




Přib 3 přiběhn úti

Přib proprium

Přiba proprium

přibádati, -aju, -á ipf.
k přibósti

bodáním připojovat, přibíjet, připínat: affibulo přibá-
dám SLOVVELEŠ 103v
Jen tento doklad
Sr. StčS nabádati, otbodati, pobósti

Přiban proprium

přibaviti, -v́u, -ví pf.
sr. probaviti

čeho (vlastnosti) přidat něco: rači zlobi v nás umni-
ti a dobroty přibaviti, dušu s tělem usdraviti, tvého
hněva ny zbaviti MODLKUNHA 126
Jen tento doklad

Přibec proprium

příběh, -a/-u m.
k přiběhn úti

útok, napadení: protož bud úcích našich věrných
bezpečnost a pokoj … bez úrazu ode všech nepřátel
násilných příběhu ov chti ec zachovati MAJCARA 56 in-
cursibus
V mladších dokladech splývá příběh (s původním -í-; k přiběhn úti)
s při eběh (s monoftongizovaným -í- z -i e-; k přěběhn úti)
Sr. při eběh, připadeni e, ji ezda, vpád, vpadeni e, vtok

přiběhlost, -i f.
k přiběhlý

čeho příklon, přiklonění se k něčemu: ale od pik-
hartu ov k pod obojí způsobou víře nebo od jedné
k oběma přestoupení neslove poběhlost, ale přiběhlost
neb doběhlost celé svátosti a sytosti BECHNEUB 56r
Jen tento doklad

přiběhlý adj.
k přiběhn úti

1. zpodst. příchozí, kdo přišel: jd úce [křesťané] po p úš-
či toho světa jako p útníci a přiběhlí FRANT 46v advenae
(sr. 1 P 2,11: jakžto hostí a p útníkóv BIBLOL tamquam
advenas et peregrinos)

2. (o jevu) přišlý, nastalý, existující: z nedostatku ov
přiběhlých se nevyml úváme KORMAN 14v

3. med. kde vyskytnuvší se, objevivší se (nepatřičně):
tento neduh stává se od suchosti mi esta a hmoty
přiběhlé na mi estu LÉKSALM 306 currentis; obji etřil

by se mozk, aneb nemocný ihned by umřel pro za-
městknáni e mozku náhlé od vlhkostí přiběhlých LÉK-
SALM 449

4. med. (o průtoku tekutiny) volně tekoucí, plynoucí:
a že rozšiřuje [olej] ránu, činí próduch přiběhlý, a když
mají [tělní tekutiny] próduch, nerozlejíť se po žilách
LÉKSALM 571

Sr. přišlý

přiběhn úti, -nu, -ne pf.

k běžěti
1. kam přiběhnout, během se dostat: a když juž při-

běh ú [Peršané] k řěce, tu k nim naleh ú [Řekové]
najvi ece ALXV 1797; a zati em lev přiběhna pochopě
di etě PASMUZA 569 advenit

2. kam přiběhnout, přispěchat, rychle se dostat: je-
den měštěnín přiběže, jakžto člověk výpovědný, mezi
svými stojě přědný, da královi mečem ránu ALXV
2105; když dva bratry pro křesťansk ú vi eru ku po-
pravě vedli, přiběhši jich máti a též i otec ŠTÍTSVÁTA
45v

3. koho vyběhnout někomu vstříc: Marta když uslyšě,
že přišel Jezus, přiběže jeho, ale Maria doma sedi eše
EVRAJHR 113v (J 11,20: vyběžě protiv němu EVVÍD,
běže v potkáni e jemu EVZIMN, potka jeho BIBLDRÁŽĎ)
occurrit illi

4. kam dostat se, dospět: viztež, pročti sě to stává, jež
sě měsi ec proměňává: něterdy když tak přiběhne, že
když rohem hor dosi ehne a pod zemi juž pomi ení,
v tu dobu sě vždy promění ALXV 2402; přiběhše k jed-
nomu ostrovu, ješto slove Kauda BIBLPAD A 27,16 (při-
pluchom BIBLDRÁŽĎ) decurrentes
přiběhn úti k mysli připadnout na mysl, přijít na mysl:
jakž by co takového [tj. hříšné myšlenky] k mysli při-
běhlo ŠTÍTSVÁTA 58r

5. k čemu dosáhnout něčeho, dospět k něčemu, do-
čkat se něčeho: occurram přiběhl VÝKLKRUML 305r (Ph
3,11: zda bych kak mohl sě oplatiti vzkři ešení BIBL-
DRÁŽĎ, přirovnati s vzkři ešením BIBLOL, bych … do-
běhl k vzkři ešení BIBLLIT, tak se přiblížil k vzkři ešení
BIBLPRAŽ si qu o modo occurram ad resurrectionem)

6. na koho za útočit na někoho, napadnout někoho:
slyšéchom lidi volajíce, jako by nás hledali k zahubení
… A když na nás úprkem přiběžechu, velmi se jich
lečechom CESTMANDM 163v; přijde li jeden člověk
proti druhému … a jeden přiběhne na druhého PRÁV-
ŠVÁBE 41r

7. (o nehodě ap.) na koho dolehnout na někoho, po-
stihnout někoho: přiběhne li na tě zlá příhoda, nalezneš



přiběhn úti 4 přibi erati

jeho [nepřítele] proti sobě prvni eho BIBLOL Sir 12,17
(přijd ú liť BIBLPRAŽ) incurrerint
U některých dokladů nelze vyloučit, že se jedná o tvar slovesa při-
běžěti
Sr. přiběhovati, přibi ehati, přiletěti, hnáti, StčS přěběhn úti

přiběhovati, -uju, -uje ipf.
k přiběhn úti

k čemu přibíhat, opakovaně se během dostávat: v noci,
když se lidé upokoji e, … přiběhují [šakalové] až
k městu CESTKABK 185v
Jen tento doklad
Sr. přibi ehati

Přibek proprium

Nelze vyloučit podobu Příbek
Dolož. též f. Přibková

Přibel proprium

Dolož. též adj. poses. Přiblóv

Přiben proprium

Přiběna proprium

přibezděčiti, -ču, -čí pf.
k bezděčiti

koho k čemu, s inf., aby… přinutit, přimět: k tomu
Valerianus vecě: To je dávná povaha robotných sedlá-
kóv, ež sě nikda nepolepši e, jeliž bitím jě přibezděči e
PASMUZA 436 cum suppliciis non emendatur; ktož tě
přibezděčí, aby s ním šel tisíc kročěj, jdi s ním dva ti-
sícě KRISTA 39r (sr. Mt 5,41: přinuzí BIBLDRÁŽĎ anga-
riaverit)
Sr. přibezděčovati, přinuziti

přibezděčovati, -uju, -uje ipf.
přibezděčěvati, -uju, -uje ipf.
k přibezděčiti

koho k čemu nutit, přinucovat: i zabil [kněz] … mužě,
jehožto byl poslal král Antioch, jenž přibezděčěváše
k u obětování BIBLDRÁŽĎ 1 Mach 2,25 (nuti eše BIBL-
LIT) cogebat; činil [faraon] nátisky veliké lidu izra-
helskému, přibezděčuje je k di elu cihel přehrubému
BŘEZSVĚT 20v
Sr. bezděčiti

přiběžěti, -žu, -ží pf.
k běžěti

kam přiběhnout, během se přemístit: dřéve než na
hrad přiběžěchu [dívky], muži e po nich na zvodi<tý>

most zběžěchu DALL 15,33 (vzběžechu DALF)
Jen tento doklad
Sr. přiběhn úti

příběžný adj.
k přiběhn úti, přiběžěti

s čím souběžný: čas bi eše, kdyžto dešťová a větrná
shvěžděni e bi echu s sluncem příběžná TROJK 99r (pře-
běžená TROJA)
Jen tento doklad
Sr. přěběžený

Přibici proprium

Přibíček proprium

přibíčkovský adj.
k Přibíček

(o pozemku) patřící (dříve) rodu Přibíčkovu: Vaněk
Domík … drží pustotu přibíčkovsk ú ARCHČ 17,353
(1490)
Jen tento doklad

přibi ehani e, -i e n.
k přibi ehati

na koho pro co (dluh) činění přímého nátlaku na
někoho kvůli něčemu, vymáhání něčeho na někom:
ten, ktož by prohrál, … ani pro obsi elani e, ani pro
přibi ehani e naň proto … aby ničehož … neplatil MAJ-
CARA 40 ratione … impetitionis ipsius
Jen tento doklad
Sr. upomínani e, StčS obsi elani e

přibi ehati, -aju, -á ipf.
k přiběhn úti

1. kam přibíhat, během se dostávat: tak, že js ú
nám odjeli všecko manstvo, sem před město hrdosti
přibi ehají, na nás pobiti e hledají TRISTB 133v; acurro
přibi ehám SLOVMUZ 290v

2. na koho pro co naléhat na někoho kvůli něčemu,
vymáhat na někom něco: přikazujem … tomu, ktož …
vyhrál, … tolik úž sumu peněz do měšce komory naši e
aby dal, z koliké jest sumy přemoženého napomínati
aneb pro to naň přibi ehati směl MAJCARA 40 impetere
Sr. přiběhovati

přibi erati, -aju, -á ipf.
sr. bráti

(o slově) co (text) doplňovat něco, přiřazovat se k ně-
čemu: sedmá prosba jest tato: Ale zbav ny od zlého.
Amen. Tuto prosbu, jenž jest posledni e zavřeni e jiných
proseb, přibi erá to slovce Ale, jenž znamenává plnost



přibi erati 5 přibližěj úcí

modlitby, jako by řekl člověk: Ale, totiž ovšem, učiň
ten konec, zbav nás zlého HUSVÝKLB 136v
Předpokládané motivující *přibrati nedoloženo
Jen tento doklad

Přibihroz proprium

přibíjěti, -ěju, -i e ipf.
k přibiti

1. co kam přibíjet, připevňovat zatloukáním něčeho,
zvl. hřebu: sedláři … protivny k malým i velkým sed-
lóm aby sami přibíjeli ARCHČ 14,473 (1457)

2. komu bít někoho, dávat někomu rány: když ho
[ševce] žena jme tresktati, nedad úc jmu v kostky jhráti,
an sě rozhněvajě z toho, častoť ji ej přibíji e mnoho
HRADSAT 125r; qui enim male laborat, eciam přibíjejí
jemu POSTGLOSMUZ 115r

3. co (pečeť) kam umisťovat, připojovat: aby … sou-
keníci přerovští … pečet svou … jměli a ji na svá sukna
… přibíjeli ARCHČ 16,514 (1497), pod. ARCHČ 16,514
(1497)
Sr. vzbíjěti, k 2: sr. přitl úci

Přibík proprium
Dolož. též adj. poses. Přibíkóv a f. Přibíková

Přibil proprium

Přibinec proprium

Přibinici proprium
Přibenici proprium
pozd. též Přiběnicě proprium

Přibiničci proprium
Přibeničci proprium
dolož. jen pozd. Přibeničky proprium

přibiničský adj.
dolož. jen přibeničský adj.
k Přibinici

1. (o majetku) patřící k hradu Příběnice: od úmrti
nejmá pan z Roznberga na přibenickém sboží bráti
LISTÁŘROŽMB 1,121 (1430)

2. „malý hrad přibeničský“ hrádek Příběničky: s ma-
lým hradem přibenickým ARCHČ 3,512 (1435)

Přibirozek proprium

Přibít proprium

přibiti, -b́ ú, -bi e pf.
k bíti

1. co/koho (k) čemu, na co ap. přibít, připevnit zatlu-
čením něčeho, zvl. hřebu: takéž v t úž hodinu Kristus při-

bit jest za člověka k kříži COMESTC 333r; jedna dska
vždy druhé přibita jest CESTMIL 99v applicata – v obr.:
prav ú m ú nohu přibí [Hospodine] k témuž kříži hřě-
bíkem svaté pokory ŠTÍTSVÁTA 167r
bibl. přibiti ruku u koho podáním ruky stvrdit (uzavření
smlouvy): synu mój, kde co slíbíš za svého při etele, při-
bil si u cizi eho ruku sv ú BIBLOL Pr 6,1 defixisti apud
extraneum manum tuam

2. komu, koho nabít někomu, zbít někoho: obl úpivše
[lotři] jeho [pocestného] a dobřě jemu přibivše KRISTA
63v (sr. L 10,30: rány vzloživše BIBLLIT plagis imposi-
tis); mají ji [těhotnou ženu] tak skrovně přibiti, aby
děťátka nepotratila PRÁVŠVÁBA 121v; „přibiti sobě“ re-
cipr. nabít si navzájem, poprat se: sta sě, že o mezi dva sě
svadista a sobě dobřě přibista DALC 3,14

3. co (koně) okovat, opatřit podkovou (?): sufferrare
přibiti SLOVKLEM 24r
Sr. přitl úci, vzbíti, zbíti, StčS přěbiti

přibiti e, -i e n.

k přibiti
koho na čem přibití, připevnění zatlučením něčeho,

zvl. hřebu: aby … pamatovali umučeni e těla Kristova
a přibití jeho na kříži CHELČKAP 273v
Jen tento doklad
Sr. vzbiti e

přibitý adj.

k přibiti
1. přibitý, zatlučený, připevněný zatlučením: v té zemi

nesmějí železa trpěti přibitého ani kotvy, neb v té
zemi mnoho jest skalé magnetového kameni e CEST-
MANDM 146v

2. kde přibitý, připevněný zatlučením něčeho: psáni e
některaké … přibité na dveři ech kostela AKTAKOST 2r

3. (o ráně) způsobený zatlučením něčeho, zvl. hřebu:
znameni e ran přibitých na kříži hřeby a kopím CHELČ-
POST 117v
Sr. přihřěbíčený, vražený, vzbitý

Přibka proprium

Nelze vyloučit podobu Příbka

Přibkovský proprium

přibližěj úcí adj.

k přibližovati sě
přibližující se, nastupující, „nastávaj úcí“ 2: vergens



přibližěj úcí 6 přiblížiti sě

přibližějící, nastávající SLOVOSTŘS 119
Jen tento doklad
Sr. přiblížený, přiblížilý, přibližný, přibliž úcí, přibližuj úcí

přiblíženi e, -i e n.

k přiblížiti sě
1. čí přiblížení se, dopravení se do blízkosti ně-

koho/něčeho: jehožto [Decia] přiblíženi e ci esař Filip
uslyšav …, proti jemu až do Ber úna Jetřichova vyjěl
PASMUZA 426 adventum; nic jest ji e [hoře] nepřibylo
velikosti tvým přiblížením ROKJANB 72v

2. čeho přiblížení se, objevení se v blízkosti někoho:
čím sě vi ece blíží [člověk] k tomu dobrému, ti em jest
veselejí, neb dobré z daleka poznalé svým přiblížením
člověka veselí HUSVÝKLB 52r

3. čí k čemu (abstraktnímu) přiblížení se, dospění
k něčemu: srdečným žádaním žádajě [ Ježíš] přiblíženi e
těch měščan k spasení WALDHPOST 121v (sr. L 19,41–
44)

přiblížený adj.

k přiblížiti, přiblížiti sě
1. komu, k čemu přiblíživší se, blízký, jsoucí v blíz-

kosti někoho/něčeho: neni e jiného národu tak velikého,
jenž by jměl bohy přiblížené sobě, jakož hospodin …
přiblížil se ke všem prosbám našim BIBLLIT Dt 4,7
(přibližné BIBLOL, přibližující se BIBLPRAŽ) appro-
pinquantes sibi; tělo Kristovo v jiné zvláštnosti pový-
šenější a k naši e potřebě přiblíženější CHELČBISK 65r

2. k čemu chýlící se, směřující (v čase): abychom …
znali život nynější … hři echy poškvrněný a k smrti
přiblížený, nébrž i v smrti položený HUSZRCN 103r
Sr. přibližný

přiblížilý adj.

k přiblížiti sě
přiblíživší se, blízký, jsoucí nablízku: bděte …, neb již

sem … přiblížilý HYMNUKA 131v proximus
Jen tento doklad
Sr. přibližěj úcí, přiblížený, přibližný, přibliž úcí, přibližuj úcí

přiblížiti, -žu, -ží pf.

k bliz adv.
1. koho k komu přivést, dopravit do něčí blízkosti:

jedno mě rač přiblížiti k sobě po méj smrti UMUČROUD
883

2. k komu přiblížit se, dostat se do blízkosti někoho (?):
modlitva pokorného … nebude utěšena, poňaž k bohu
nepřiblíží BIBLDRÁŽĎ Sir 35,21 (sě nepřiblíží BIBLOL)
donec propinquet; udá li se jim [králům] kdy do měst

svrchu psaných neb do některého z nich přiblížiti
MAJCARA 19 adire

3. kam dostat se, přijít, přijet: již jest čas, aby JMt do
země přiblížil ARCHČ 5,317 (1471)
Jen tyto doklady. K 2, 3: nelze vyloučit elipsu sě
Sr. blížiti, přiblížiti sě, přibližovati

přiblížiti sě, -žu, -ží pf.
k přiblížiti

1. k komu/čemu, na koho přiblížit se, dostat se
do blízkosti někoho/něčeho: když přijide a přiblíži sě
[syn] k domovu EVZIMN 12v (L 15,25) appropinqua-
ret; modlitva pokorného … nebude utěšena, poňadž
k bohu sě nepřiblíží BIBLOL Sir 35,21 donec pro-
pinquet

2. kam dostat se, přijít, přijet ap.: ať se do kraje přiblíží
[hejtman] ARCHČ 4,88 (1477); prvé než se tam pan Mi-
kuláš přiblížil ARCHČ 7,544 (1840)

3. (k) komu sblížit se s někým: přibližte sě bu ohu
a přiblížíť sě vám EVOL 158v (Ja 4,8: přibližijte sě
k hospodinu a přiblíží sě k vám BIBLDRÁŽĎ) appro-
pinquate … et appropinquabit; přišel sem k tvému
dvoru, žádaje se přiblížiti k tvému rodu APOLBAW
209v

4. (o člověku) k čemu (události ap., časovému úseku)
téměř dospět k něčemu, dočkat se něčeho: k smrti sě
přiblíživ [sv. Silvester] …, jim [kněžím] to přikázani e
ostavil PASMUZA 81 morti appropinquans; k tomu sě
času přiblížil [Arnulfus], v ňemžto na věky bohem při-
hotovaná odplata jemu měla dána býti PASMUZA 331

5. (o časově ohraničeném ději n. čase) (k) čemu téměř
dospět, nachýlit se k něčemu: život mój peklu sě přiblí-
žil ŽALTWITTB 87,4 adpropinquavit; čas se přiblíži ku
porodu APOLBAW 216v

6. (o čase, jevu ap.) přiblížit se, (téměř) nastat, nade-
jít: vězte, že sě jest přiblížila jeho [ Jeruzaléma] pus-
tota BIBLDRÁŽĎ L 21,20 appropinquavit; když sě bi eše
čas plodový přiblížil EVZIMN 12r (Mt 21,34) appro-
pinquasset

7. (o jevu) na koho dostihnout někoho, dolehnout na
někoho: že by snad se na něho [Albrechta] mohla při-
blížiti [smrt] skrze žabky škřehot, jakž by meč odpadl,
pod nímž on života chová CHELČSÍŤ 121v

8. k čemu přiklonit se k něčemu, upřednostnit něco,
zvolit něco: spi eše sě každý přiblíží k okr úhlosti plné
cělosti života právě duchovni eho ŠTÍTSVÁTA 109r

9. k čemu přiblížit se, stát se podobným: lakomstvi e
přiblíží sě k nemoci BIBLDRÁŽĎ Sir 37,33 (též BIBLOL)
appropinquabit
10. k čemu (prosbě) vyslyšet něco: hospodin bu oh náš

přiblížil sě ke všěm prosbám vašim BIBLOL Dt 4,7 (pří-



přiblížiti sě 7 přibližuj úcí

tomen jest BIBLPAD) adest
Sr. přibrati sě, přijíti

přibližný adj.

k přiblížiti, přiblížiti sě
(k) komu přiblíživší se, blízký, jsoucí v blízkosti ně-

koho: neni e jiného národu tak velikého, jenž by měl
bohy přibližné k sobě, jakož hospodin … přiblížil sě
ke všěm prosbám vašim BIBLOL Dt 4,7 (přiblížené
BIBLLIT) appropinquantes sibi; buďte řeči mé tyto …
přibližné hospodinu bohu našemu i ve dne, i v noci
BIBLOL 3 Rg 8,59 (přiblížené BIBLLIT) appropinquan-
tes Domino
Jen BIBL
Sr. přiblížilý, přiblížený, přibližuj úcí

přibližováni e, -i e n.

k přibližovati sě
čí k komu/čemu přibližování, dostávání se do blíz-

kosti někoho/něčeho: vu oláni e jich [slepců] a přibližo-
váni e zjěvn ú čini eše všem jich vi eru MATHOM 316;
z přibližováni e těchto hři ešníku ov tak spasitedlného
ku pánu Ježíšovi ostává nám cesta nepochybná CHELČ-
POST 177r

přibližovati, -uju, -uje ipf.

k přiblížiti
k čemu přibližovat k něčemu, činit něco dostupnějším,

dosažitelnějším: tichost a pokora přibližuje k spasení
OTCB 50v
Jen tento doklad

přibližovati sě, -uju, -uje ipf.

přibližěvati sě, -uju, -uje ipf.

k přibližovati, přiblížiti sě
1. (k) komu/čemu, proti komu ap. přibližovat se, do-

stávat se do blízkosti něčeho: v ohlavi a v úzdě líci
jich [koně a mezka] sti ehni, již nepřibližijí sě k tobě
ŽALTWITTB 31,9 non approximant ad te; nepřibližij sě
[synu] ke dveřóm jeji eho [nevěstčina] domu BIBLOL Pr
5,8 ne appropinques foribus

2. k čemu (cíli) přicházet, přijíždět: v t úž hodinu,
v nižto matka boži e a svatý Josef s nebeským di etětem
k chrámu sě boži emu přibližovášta KRISTA 25v; tehdy
když vsedla [Abigail] na vosla a přibližovala se k hoře
BIBLPRAŽ 1 Rg 25,20 descenderet ad radices montis

3. k komu přibližovat se, sbližovat se s někým: osvě-
tím sě [Bůh] v těch, jižto přibližují sě ke mně BIBLOL
Lv 10,3 (přistupují BIBLPRAŽ) appropinquant mihi;

hři ešníci, přibližujte sě k bohu srdcem, tělem, milostí
WALDHPOST 102v

4. k komu (ženě) souložit s někým: přikázal [Bůh], aby
sě nepřibližovali k ženám svým, ktož s ú jeho zákon
měli přiji eti HUSMANŽV 107r

5. (o člověku ap.) (k) čemu (stavu ap.) přibližovat se
(v čase), (téměř) dospívat k něčemu: zvěděv starší To-
biáš smrti se přibližovati, zavolal k sobě syna svého
TOBB 317 (sr. Tob 14,5: prvé než skončal BIBLDRÁŽĎ
in hora … mortis); k tej nevolnosti a k tej nesvobod-
nosti běži e a přibližují sě den ote dne, hodina k hodině
všecky zemské věci TKADLA 257r

6. (o časově ohraničeném ději n. o čase) (k) čemu na-
chylovat se, spět k něčemu: když běhu věku neb života
v síle nepřibývá, tehdy ihnet k starosti se hýbá a při-
bližuje [život] ČTVER 8v inclinatur in senium; k tomu,
abych tě z tohoto ostrova vynesl …, čas se přibližuje
TROJK 86r; neos. komu schylovat se: tehdy on vida, že
se jemu k smrti přibližuje MLADJERF 130v mortis sup-
plicium … instare sibi

7. (o časovém úseku, události ap.) přibližovat se,
(téměř) nastávat, nadcházet: aj, toť sě dni přibližijí, praví
hospodin BIBLDRÁŽĎ Jr 7,32 veni ent; již sě smrt přibli-
žuje, aj, rucě mé oslaběly s ú ORLOJK 438

8. (o lhůtě) naplňovat se, završovat se: tehdy, když sě
již rok kalifu přibližováše, poslal ten biskup po toho
ševčíka CESTMIL 14v

přibliž úcí adj.
k přiblížiti sě

1. (o něčem nebezpečném) neodvratně se blížící: im-
minentis přibližíci eho MAMKAPR 62v (Is 21,15: od
mečóv utekli s ú [uprchlíci], od mečě přibližijíci eho sě
PROR, nastávajíci eho BIBLPAD)

2. (o člověku) k komu sbližující se s někým, jsoucí
blízký někomu: chvála všěm svatým jeho, synóm Iz-
rahelovým, lidu přibližíci emu k němu BIBLDRÁŽĎ Ps
148,14 (přibližujíci emu ŽALTWITTB) appropinquanti
sibi

3. (o životě) v co spějící k něčemu: život mój bi eše při-
bliž úcí v peklo v nízkost EVOL 197r (Sir 51,9: přibližu-
jící BIBLPAD) appropinquans erat inferno
Sr. přibližěj úcí, přiblížený, přiblížilý, přibližný, přibližuj úcí

přibližuj úcí adj.
k přibližovati sě

1. (o něčem nebezpečném) neodvratně se blížící: od
mečóv utekli s ú [uprchlíci], od meče přibližijíci eho sě
PROR Is 21,15 (nastávajíci eho BIBLPAD) imminentis

2. (o člověku) (k) komu sbližující se s někým, jsoucí
blízký někomu: chvála všěm svatým jeho, synóm Isra-



přibližuj úcí 8 přibratřiti sě

helovým přibližujíci emu k ňemu ŽALTWITTB 148,14
(přibližujíci emu sě ŽALTKLEM, přibližijícímu jemu
ŽALTPOD) appropinquanti sibi

3. (o životě) k čemu spějící: život mój přibližující
bi eše ku peklu dolóv BIBLPAD Sir 51,9 (přibliž úcí
EVOL) appropinquans erat inferno
Sr. přibližěj úcí, přiblížený, přiblížilý, přibližný, přibliž úcí

přibočiti sě, -ču, -čí pf.
k bok

k komu přiblížit se bokem: k němu [soku] se Štilfrid
přiboči, da jemu ránu ŠTILFU 200r
Jen tento doklad
Sr. StčS pobočiti sě

příbočník, -a m.
k bok

kdo je někomu po boku: collater příbočník SLOV-
OSTŘS 70
Jen tento doklad

přibodn úti v. přibósti

přibodovati, -uju, -uje ipf.
k přibósti

co čím přibodávat, zabodnutím něčeho připevňovat;
dolož. jen fig.: di e prorok v žaltáři: Přiboduj bázní, t.
božsk ú, tělo své HUSSVÁTA 554v (sr. Ps 118,120: při-
boď BIBLOL, probodni BIBLPAD confige)
Jen tento doklad

Příbor proprium

přibósti, -bodu, -bode pf.
pozd. přibodn úti, -nu, -ne pf.
k bósti

1. co/koho (k) čemu čím přibodnout, připevnit k ně-
čemu zabodnutím něčeho: provazy a háky meděnými
přibodni echu [kůže] zemi obvázány COMESTC 74r
affixis; vrh [Saul] kopím, … mni eše Davida, … by
jej k stěně přibodl COMESTC 146v configere – fig.:
přiboď strachem tvým tělo mé BIBLOL Ps 118,120
(sepni ŽALTWITTB, zboď ŽALTPOD, skroť ŽALTKAP, se-
vři BIBLLIT, probodni BIBLPAD) confige

2. na koho udeřit na někoho, prudce napadnout ně-
koho: tak na m úřeníny náhle přibodli [Izraelité] i pobi
[Mojžíš] jich mnoho BŘEZSVĚT 21r
Sr. přibodovati

přibósti sě, -bodu, -bode pf.
k přibósti

kam přihnat se (zvl. na koni), rychle se dostat někam:
kóň sě mu velmi ztrudi, přiboda sě s cěsty v p úšči pod

krásný buk v jednu h úšti ALXV 731; tam sě přibodl
[hrabě ke stromu] a di etě … uzřel GESTAB 44r equum
cum calcaribus percussit

Příbram proprium

Dolož. též adj. poses. Příbramóv a vl. jm. místní Příbram

Příbramský proprium

přibrati sě, -beru, -béře pf.

k bráti sě
1. odkud kam dostat se, dorazit, přijít, přijet ap.: jeliže

sě dobra [ Jidáš] města, přibrav sě k ňemu při noci LEG-
JIDM 47; mnozí sě také k němu [sv. Jeronýmovi] učen-
níci přibravše, svatý život podlé něho vedli PASMUZA
531 multos … discipulos coadunans; (o vojsku ap.) při-
táhnout: za těch času ov přibrali se byli Bohové a Huj-
nové … do Itáli e … a dobyli Říma MARTKRONB 33r

2. k čemu/komu přiblížit se, dostat se do blízkosti ně-
čeho/někoho: až sě Styr však k němu přibra, kněz Vlas-
tislav sě naň vybra DALC 20,5; když sě k němu [slunci]
blíž přibéře [měsíc], tehdy světlost bude mi eti VÍT-
ALAN 10v

3. odkud kam přistěhovat se: jestliže teprv jmeno-
vaná Petruše z Rokycan sem se přibéře a zde bydleti
bude LISTÁŘPLZ 1,382 (1435); pakli by se který mistr
… odjinud přibral neb přistěhoval, ten nemá řemesla
okazovati ARCHČ 14,447 (1445)

4. (o člověku) k čemu (stáří) dospět k něčemu, dočkat
se, dosáhnout něčeho: když … k starým sě letóm přibral
[sv. Jan] PASMUZA 68 (též PASTISK)

5. (o časovém úseku, události ap.) nastat, nadejít: léto
s teplem se přibralo, strastn ú zimu již zahnalo BAW-
EZOP 594; toho času upadli s ú Lamparti do všech
Vlach, po nichž se jest přibral velmi veliký hlad a smr-
tedlnost MARTKRONT 73v

6. (o vojsku ap.) proti komu kam vytáhnout: přibral
sě [ Judas] proti vražedlníkóm své bratři e BIBLDRÁŽĎ 2
Mach 12,6 (táhl BIBLPRAŽ) venit; vojensky se pozdvih-
še [cizinci], před Dunaj se přibrati zamyslili, chti ec
všecky země pod se podbiti KÁZLEG 93v

K 1: sr. dobrati sě, přistěžiti sě

přibratřiti sě, -řu, -ří pf.

sr. bratr
k komu stát se bratrem někomu: aby nás vyk úpil, las-



přibratřiti sě 9 přibyti

kavě sě k nám přibratřil [Bůh] FLAŠRADAA 221
Jen tento doklad

příbuzenstvi e v. přívuzenstvi e

příbuznost v. přívuznost

příbuzný v. přívuzný

Přibyčěst proprium

Přibyl proprium

Přibylo (?) proprium

přibylý adj.

k přibyti
(o majetku) přibylý, získaný navíc k něčemu dosa-

vadnímu: má [poručník] tomu di etěti jeho sboži e zase
dáti s přibylým sbožím, když k svým letóm přijde
PRÁVSASE 49v; mnoho lozunku ov i jiných daní na
něm [rychtáři] městu scházi e, … kromě že nedávno
naň z přibylé dědiny položeno, i s těch nechce dávati
ARCHČ 21,416 (1481–1500)

Přibyně proprium

Přibyslav proprium

Přibyslava proprium

Přibyslávek proprium

Přibyslavici proprium

přibyslavičský adj.

k Přibyslavici
(o faře) nacházející se v Přibyslavicích: kteréžto vsi,

krčmy, podsedky a orání k faře přibyslavické přísluší
PŮH 7,177 (1499)
Jen tento doklad

přibyslavský adj.

k Přibyslav
1. (o kostelu, faře) přibyslavský, nacházející se v Při-

byslavi: jeden hon platný, kterýž přísluší kostelu při-
byslavskému PŮH 4,127 (1464); ulici … a mlýn …, které
sluší k faře přibyslavské PŮH 5,347 (1481)

2. (o obyvateli) přibyslavský, žijící v Přibyslavi: toto,

což se dole píše, jim měšťanu om přibyslavským … po-
tvrzujem CJM 4/2,117 (1465)

3. (o faráři) přibyslavský, mající působiště v Přibyslavi:
farář přibyslavský ARCHČ 8,483 (1479)

Přibyšici proprium

Přibyšov proprium

příbytek, -tka/-tku m.
k přibyti

1. vzrůst: příbytek augmentum KLARGLOSA 1513
(De corporis natura), pod. SLOVVODŇ 53v

2. výtěžek, výnos: proventus příbytek KLARGLOSA
680 (De fructibus arborum)
Jen SLOV
Sr. StčS nábytek 4

přibyti, -budu, -bude pf.
k býti

1. přibýt (co do množství): to všechno přibude vám
EVSEIT Mt 6,33 (bude vám přidáno BIBLDRÁŽĎ) ad-
jici entur; přibylo jest veliké množstvi e lidí věřijících
v hospodina BIBLLITTŘEB L2 A 11,24 (přibyl jest
mnohý zástup pánu BIBLPRAŽ) apposita est – neos.:
když by zase vody do těch rybníkův přibylo ARCHČ
16,496 (1496)

2. neos. čeho (měřitelného) přibýt (co do objemu, ve-
likosti), (o měřitelném) zvětšit se: spatří li kto, by těla
jeho přibylo a ztlušťalo, nalezneť sboži e vedlé váhy těla
BŘEZSNÁŘM 66r crevisse; neb by JMt v tom uslyšána
byla, aby bříška přibylo, aneb já, aby mi mého ubylo
ARCHČ 7,256 (1465)

3. (o množství) zvětšit se (co do hodnoty), zvýšit se:
i přibylo jest počta, jížto byli uvěřili, pět tisícóv mužóv
BIBLDRÁŽĎ A 4,4 (též BIBLLITTŘEB) factus est nume-
rus

4. neos. čeho (vlastnosti, pocitu ap.) čemu/komu při-
být (co do míry, intenzity), (o vlastnosti, pocitu ap.) ze-
sílit: tu ji ej [vodě] horkosti přibude ALXV 2211; jemu
[Bohu] ti em [naší veselostí] ani ubude, ani přibude ra-
dosti ALBRÁJA 38v

5. (o časovém úseku) přijít, nastat: přibyti chvátají
časové BIBLLITTŘEBT 61v (Cant. Dt ad Dt 32,35: po-
spi echají přijíti BIBLDRÁŽĎ) adesse

6. (o osobě) kam dostat se, dorazit, přibýt (kniž.): pro
táborské … poslali [pražané], aby nechajíce všech věcí
do Prahy nemeškali přibyti s pomocí BŘEZKRON 215v

7. přistěhovat se: aby lozunk sebrali … ze všech, ktož
již tu sedi e aneb potom by tu přibyli CJM 4/2,42 (1459)

8. koho (nehmotného) zpřítomnit: přibuď nám, hos-
podine, prosímy, ducha svatého mocí, jenž srdcě našě



přibyti 10 přičěstiti sě

milostivě osvi etí OFFSTRAH r3v

přibytý adj.
k přibyti

1. kam přišlý: mniši e v oděvu jiném k nám při-
bytí mezi námi i jinými v oděvu kněžském poctivém
chodi e KORMAN 24r; zpravují [mistři] nás, že mezi
pigharty tolikéž nebo vi ece od vás než od nás přiby-
tých KORMAN 26v

2. nabytý, získaný: ač by co vi ece přibytého měli [po-
ručníci], aby to také v těch dětí požitek přinesli PRÁV-
SASE 46v

přibývaj úcí adj.
k přibývati

přibývající, zvětšující se: na počátku přibývajíci e
ci erkve svaté kněži e dávali js ú všem věrným svátost
oltářní pod dvojím zpu osobem KORTRAK b6v
Jen tento doklad

přibývani e, -i e n.
k přibývati

1. přibývání, nabývání na objemu, velikosti: měsi ec …
trpí přibývani e i umenšeni e HVĚZD 53v

2. (o nemoci) šíření, rozšiřování (v těle): v čas přibý-
vani e [nežitu] přikládaj di el otrážejících a di el obměk-
čijících [věcí] LÉKRHAZ 95; dává se [lék] … při počátku,
při stání i při přibývaní aneb při rozmáhaní [choroby]
APAT 96r in augmento

přibývati, -aju, -á ipf.
k přibyti

1. neos. čeho/koho přibývat (co do množství): přibý-
váše jich [věřících] u počtě na každý den BIBLDRÁŽĎ
A 16,5 abundabunt; která žena požívá ji e [máty], při-
bývá jí mléka LÉKFRANTA 129v; s elipsou předmětu komu
přibývat někomu majetku: požehna jemu [Izákovi] hos-
podin, an obohati e, a tak jemu přibývalo a rostlo vždy
vi ecež vi ecež BIBLOL Gn 26,13 ibat profici ens

2. neos. čeho/koho přibývat (co do objemu, velikosti):
jakž měsi ece přibývalo, neb ubývalo MATHOM 58; ja-
kožto di etě den ote dne roste a přibývá jeho JAKKAL
94r

3. neos. čeho (vlastnosti, pocitu ap.) komu/čemu při-
bývat (co do míry, intenzity): studenosti ji ej [vodě] při-
bývá ALXV 2215; jakož počne mrkati, tak mu bude při-
bývati jeho <ze> všěch strán bolesti i mnohé těžké pa-
kosti VÍT 30r

4. neos. čeho (jevu) narůstat: znenáhla přibýváše toho
vzvuku BIBLOL 1 Rg 14,19 (též BIBLLIT, rosti eše BIBL-
PAD, se … rozmáhal BIBLPRAŽ) crescebat

5. neos. čeho (časového úseku) přibývat (co do doby

trvání): v ta dny počíná dne přibývati a noci ubý-
vati TROJA 184r; vezmi té vody osikové toho měsi ece
dubna, když ho přibývá LÉKFRANTA 69r

přicěleti, -eju, -é pf.
k cěleti

(o části těla) k čemu přirůst, zacelením se připojit: na-
lezše ucho, k hlavě přičinichu, tak přicěle k hlavě, až
sě podivichu DALC 31,32
Jen tento doklad

přič v. pryč

přičakati, -aju, -á pf.
k čakati

koho/co počkat na někoho/něco: nepřičakaj ú …
pravdy tvé ŽALTKLEM 135v (Cant. Ez ad Is 38,18:
též BIBLOL, ani dočekaj ú ŽALTWITTB, nebud ú če-
kati ŽALTPOD) non exspectabunt; přičakaj hospodina
OTCB 44r (sr. Ps 26,14: počekaj ŽALTWITTB sustine)

příčasi e v. příčěsi e

příčasný adj.
k čas

dočasný, trvající určitý, omezený čas: dar …, u ně-
hožto neni e proměněni e ani příčasné záclony JAKZJEV
9r
Jen tento doklad

příčěsi e, -i e n.
dolož. jen příčasi e, -i e n.
k čas

1. čas, poměry, „počěsi e“ 4: nesluši e na vás věděti časy
aneb příčasi e, kteréžto jest položil otec v moci své
BIBLPAD A 1,7 momenta, pod. HUSTEMP 82r

2. chvíle, okamžik: momentum (příčasi e gl.) malichné
přichvíleni e MAMUKA 29r

přičesovati, -uju, -uje ipf.
sr. česati

expr. co přikrášlovat, přičesávat (expr.), nepatřičně vy-
lepšovat: falešní proroci všecko to přičesují pod vi eru
oml úvajíce je [pány], že na jich řád tak sluši e CHELČ-
PAŘ 170v
Jen tento doklad

přičěstiti sě, -šču, -stí pf.
přiči estiti sě, -šču, -stí pf.
k či est (?)

k komu připojit se, přidružit se: s anjely vešcken
svět sm útil [ Jidáš], protož při nich sě nesmi estil, ale
k nimšto sě přičěstil (zzíe prsíchzíezztyl ed.), při těchž



přičěstiti sě 11 příčinek

skončal jest v tom bydle, kdežto zlí duchové bydlé LEG-
APŠ 65
Jen tento doklad. Formu a její význam takto interpretuje kritická
edice J. Cejnara Nejstarší české veršované legendy

příčin, -a/-u m.

k přičiniti, přičiniti sě
1. čeho přidání, připojení: trojě věci neslýchané uči-

nil pán bóh pro něho: zasěstup sluncě, příčin let, smrt
nepřátel COMESTC 199v additionem annorum

2. čeho výklad: však gloza, točíš příčin smysla, o taj-
nosti (oaynoſa rkp.) chce tomu, že… COMESTC 215v
glossa
Jen COMEST

příčina, -y f.

k přičiniti, přičiniti sě
1. čeho přídavek k něčemu: tak mněl [Herodes], by

byl bóh ve dv ú let ú s příčin ú několiko dnóv COMESTC
283r cum adi ectione paucorum di erum; příbytek aug-
mentum, příčina dic additamentum KLARGLOSA 1513
(De corporis natura)

2. čí přičinění, přispění: s pomocí boží a k tomu ná-
božných našich ustavičn ú příčin ú … úmysl náš opa-
trně zjednal jest a učinil MAJCARA 9 auxilio; nejsa po-
volán [ Jan] ot Ježíše, poče také následovati Petra, aby
příčin ú jeho mohl dojíti obecenstvi e a čelednosti pána
Ježíše HUSSVÁTA 547v

3. k čemu, čeho, s inf. příležitost, možnost, vhodná
okolnost: mysle veždy na to, za by přišlo jmu s lepš ú
příčin ú ALXBM 173; hledal sem té příčiny a hodného
času, ať bych mohl o tom pověděti ŠTÍTBARLB 86

4. (k) čemu, čeho, s inf. příčina, důvod, pohnutka, pod-
nět k něčemu: kázachu hi s ním [králem žábu] užéci,
pro něž to mi esto z Latrana slóve hi dnes Latens rana,
hi slóve t úže příčin ú „tajná žába“ po latinu LEGAPD 2b
5; abychom nikomému příčina smrti nebyli PASMUZA
562
bez příčiny nadarmo, marně, naprázdno: bez příčiny mě
cti e, uči ece učeni e a přikázani e lidská EVZIMN 13v (Mt
15,9: bez užitka EVOL, bez příčinka BIBLOL, nadarmo
BIBLLIT) sine causa

5. postranní úmysl, tajený důvod (k uskutečnění ně-
čeho): všelikým obyčejem, leč skrze příčinu, leč skrze
pravdu Kristus bývá zvěstován BIBLLIT Ph 1,18
(s příčinkem BIBLDRÁŽĎ, neupři emě BIBLPRAŽ) per
occasionem

6. záminka, zdánlivý, nepravý důvod (k uskutečnění
něčeho): takéž zlý pravému škodí …, klada rozličn ú
příčinu, zda by mohl mi eti kter ú vinu BAWEZOP 298;

poče [jestřáb] příčiny hledati, kterak by mohl holuby
zjímati BAWEZOP 1117

7. čeho příčina, co působí, způsobilo něco: tehda
Alexander poče sám po vrchu té hory choditi, aby
mohl příčinu takého moru poznati ALEXPOVB 274v;
neři ekaj, která příčina jest, že první časové lepší s ú byli
než nynější BIBLLIT Eccl 7,11 (proč je to BIBLDRÁŽĎ)
quid … causae

8. čeho povaha, podstata: jest jednostajné zhynuti e
člověči e i dobytči e a rovná obého příčina BIBLDRÁŽĎ
Eccl 3,19 (příhoda BIBLPAD; povaha BIBLPRAŽ) condi-
tio

9. čeho vnější projev, zvl. zdání: všěcky věci js ú v za-
traceni e … podlé přikázaní a naučení lidských, ješto
mají zajisté příčinu m údrosti v zamyšlení a v ponížení
BIBLPAD C 2,23 (příčinek BIBLOL, zpu osob BIBLPRAŽ)
rationem
10. čeho věc, záležitost: nižádný sbor se mn ú neobco-

val v příčině dáni e a v skutku BIBLLIT Ph 4,15 in rati-
one
11. příslušenství, nedílná součást něčeho: libru zlata

váži eše svi ecen se vší sv ú příčin ú BIBLMUZSZ Ex 37,24
(též BIBLOL, nádobami BIBLPAD) cum … vasis
12. vybavení, výbava (?): kdež s pochvami prsosiny

podlé své drahé příčiny dávají jako posoku líbosti lid-
skému oku LEGUMUČŠTÍTK 28
Sr. příčinek, přičiňeni e

příčinek, -nka/-nku m.
k přičiniti, přičiniti sě

1. k čemu, čeho přídavek k něčemu, rozhojnění ně-
čeho: položím na Dibon příčinky muk těm, ješto s ú
utekli z Moab přede lvem BIBLDRÁŽĎ Is 15,9 addita-
menta; založeni a uděláni v něm [Kristu] z potvrzenéj
vi ery …, jmajíce příčinek k děkování BIBLDRÁŽĎ C 2,7
(hojnost BIBLOL) abundantes in gratiarum actione

2. k čemu přičinění, přispění, přínos: každá šlechet-
nost má sv ú moc a svój příčinek zvláštní k věčné ra-
dosti ŠTÍTMUZ 80r

3. k čemu, s inf. příležitost, možnost, vhodná okolnost:
to, což čini, i učiním, abych uťal příčinek jich, ješto hle-
dají příčinka ku bráň ú BIBLDRÁŽĎ 2 C 11,12 (příčiny
BIBLLIT) occasionem eorum … occasionem; příčinek
vám dáváme chlubiti sě za ny BIBLOL 2 C 5,12 (příčinu
BIBLLIT) occasionem … gloriandi

4. čeho příčina, důvod, pohnutka, podnět k něčemu:
pravedlnost těch, ješto mají jíti do nebeského králov-
stvi e, aby sě nehněvali bez příčinku MATHOM 69; já,
člověk ztracený, tvého všeho zetřěni e … byl sem pří-
činek MATHOM 383
bez příčinka nadarmo, marně: bez příčinka následujíce



příčinek 12 přičini evati (?)

mne BIBLOL Mt 15,9 (bez užitka EVOL, bez příčiny EV-
ZIMN, nadarmo BIBLLIT) sine causa

5. úmysl, záměr (zvl. skrytý, postranní): ač nebo s pří-
činkem, nebo pro pravd<u> Jezukrista káží BIBL-
DRÁŽĎ Ph 1,18 (skrze příčinu BIBLLIT, neupři emě
BIBLPRAŽ) per occasionem; když jich [kněží] příčin-
kom kdo povoliti nechce, tuť se naň oboří jako na
r úhače AKTABRATR 1,323v

6. čeho událost, jev: ani velikosti božstvi e v tobě
[Kriste], ani čistoty panenské v mateři nezlomil příči-
nek narozeni e ŠTÍTSVÁTA 161v

7. čeho vnější projev, zvl. zdání: všecko jest v ztracení
… podlé přikázani e a naučeni e lidského, ješto má pří-
činek m údrosti v zámysle a v ponížení BIBLOL C 2,23
(příčinu BIBLPAD, zpu osob BIBLPRAŽ) rationem

8. čeho příslušenství, nedílná součást: kostel se všěmi
svými věcemi i příčinky, což k němu přísluši e PULKR
61
Sr. příčina, přičiňeni e

přičiňeni e, -i e n.
k přičiniti, přičiniti sě

1. čeho přičinění, přidání, dání navíc: o přičinění
di ela synóm Israhel a tesknosti COMESTC 57v de af-
flictione filiorum

2. čeho přidání, připojení: muž mój přivine sě ke
mně, že sem mu přidala synóv. A proto řečen by [na-
rozený syn] Levi, točíš přičiněni e neb potvrdcě tovaři-
stva COMESTC 37r additio; ty žaloby i odpor ob ú strán
strany mají sepsati při s údu bez umenšeni e a přiči-
něni e (prziczinini e ed.) PRÁVOPAV 1,116 (1476)

3. přídavek, dodatek: listy, jichžto slovo od slova beze
všeho přičiněni e a umenšeni e v těchto listech vepsáno
jest ARCHČ 15,513 (1359); tu sumu grošů zapsali js ú
…, s takovýmto však dále přičiněním: jestliže by který
… z … manželu ov s tohoto světa sšel ARCHČ 18,359
(1489)

4. čeho ( úsilí ap.) vynaložení: s hodné pečlivosti při-
činěním pracovati bud ú MAJCARA 16 cum … efficacia

5. (k) čemu, o koho přičinění, vynaložení úsilí na
něco/někoho: takoví běhové … mluvením samým to-
liko opraveni býti nemoh ú, nebude li tomu statečného
přičinění ARCHČ 4,9 (1446); nebude li VMti snažného
o ně přičinění, bud úť dokonce ti lidé zahubeni ARCHČ
8,123 (1474)
Sr. příčina, příčinek

přičiňený adj.
k přičiniti

1. k čemu přidaný, daný navíc: hořké k hořkému při-
činěné činíť je více hořké JAKPOST 113v; stred také jará

jedená s solí přičiněná odjímá zimnici LÉKFRANTA 76v
2. (o textu) dodaný, doplněný: s t úto výmluv ú v listě

přičiněn ú DESKYDVOR 4,403 (1454); tito js ú kusové
přičinění, ješto sem druhý list jiný udělal DLUHROŽMB
220 (1481)

přičíněti, -ěju, -i e ipf.
k přičiniti

1. co k čemu přikládat, tisknout, dávat do těsné blíz-
kosti něčeho: matka boži e svého syna líce k svému sva-
tému líci přičínějíc, … rozličně jeho koji eše KRISTA
23r; Decius káza … rozžené škřidly železné k jeho [Va-
vřincovým] bokóm přičíněti PASMUZA 430 laminae ad
latera apponuntur

2. co k čemu přidávat, dávat navíc: chci peni ez při-
číněti ku peni ezi ŠTÍTSVÁTA 237v – fig.: neroď býti bez
bázně ani přičíněj hři echa k hři echu BIBLLIT Sir 5,5
(nepřičiňuj BIBLOL, ani přidávaj BIBLPAD) neque adji-
cias

3. co na co přidávat, vršit, hromadit; dolož. jen fig.:
sedí [člověk] …, hři ech na hři ech přičíněje CHELČPOST
73r

4. co (výrok ap.) (k) čemu (sdělení) připojovat, doplňo-
vat, dodávat k něčemu: k nám i to slovo jest ujato a nic
neni e přičiňeno, ale u židóv přičínějí „a“ COMESTC 26r
additur; nepřičínějte … nic k slovóm, ješto já vám dá-
vám MATHOM 252

5. čeho rozmnožovat, rozhojňovat něco: jako pad úši …
strachu přičínějí [ďáblové] OTCB 190r cumulant; že-
nám mléka přičíni e [kapusta] LÉKFRANTA 121r

6. co komu, k čemu připravovat, chystat: král kázal
jim [zemřelým svatým] hroby zlaté přičíněti PASMUZA
370 adornare; přičíněje [Bůh] rucě moji k boji BIBLOL
2 Rg 22,35 docens

7. co (jméno) komu dávat: pikharti … všecky potu-
pují, i vás také, a přičínějíce vám jméno bludné a po-
směšné kališníci KORMAN 3v
Sr. přičiňovati

přičíněti sě, -ěju, -i e ipf.
k přičiniti sě, přičíněti

k čemu, aby… přičiňovat se, usilovat, snažit se o něco:
pósobí [ďábel] čáry a k úzla, až sě i ti přičínějí, ješto
mluvi e prav ú špíli, by všichni lidští činové mušili tak
jíti, jakož js ú hvězdami zpósobeni ŠTÍTSVÁTA 26v;
kněz Martin Lupáč k tomu se přičíněl, aby… AKTA-
BRATR 1,138v
Sr. přičiňovati sě

přičini evati (?), -aju, -á ipf.
k přičiniti

co k čemu přidávat: olejíka málo přičini evali k va-



přičini evati (?) 13 příčinný

ření ALBRÁJB 18r
Jen tento doklad; nelze vyloučit ani tvar slovesa přičiňovati s pře-
hláskou
Sr. přičíněti, přičiňovati

přičiniti, -ňu, -ní pf.

k činiti
1. co k čemu přiblížit, přiložit, dát do blízkosti ně-

čeho: k tomu ohni když ruku přičiníš, horkost čiješ
COMESTC 12r adhibes; přičiň ucho k té di eře a vyle-
zeť [škvor] hned LÉKFRANTA 46v
přičiniti ruku k komu vztáhnout ruku na někoho, násilně
uchopit někoho, chopit se někoho: tehdy přist úpichu [vo-
jáci po Jidášově polibku] a rucě přičinichu k Ježíšovi
i jěchu jej BIBLOL Mt 26,50 manus injecerunt in Iesum
přičiniti ruku sv ú napomoci něčemu: když bu oh přičiniti
ráčí ruku svou v jistou hodinu …, tehdy všecky věci
dobře se vedou JAKZJEV 321r

2. čeho/koho, co/koho (k) čemu/komu přičinit, při-
dat, dát něco/někoho navíc k něčemu/někomu: všichni
… mají ponocných vi ece přičiniti a přidávati k těm
dvěma ponocnýma na zed městsk ú CJM 4/1,428
(1451); konvář … nemá nic vi ece olova k čistci přičiniti
nežli desát ú libru PRÁVSASE 159r

3. co (slovo, výrok ap.) k čemu (sdělení) připojit, dopl-
nit, dodat: k … pokutám to přičiníme, aby zboži e svého
všeho zbaven jsa, … i hrdla … zbaven byl [zrádce Čes-
kého království] MAJCARA 14 adjicimus; má [šlechtic
navržený na povýšení do panského stavu] … s pokor ú
žádati a prositi, … vi ece slov slušných přičině ARCHČ
5,401 (1480)

4. čeho, co zvětšit, rozšířit něco: že s ú tu cestu a toho
pru ohonu přičinili, aby se dva vozy mohla prostraně
min úti LISTÁŘROŽMB 4,363 (1453)

5. čeho (žaloby, „póhonu“) k čemu rozšířit, rozvést
něco něčím: že Mixík přičinil žaloby více, než póhon
záleží, má ten póhon ztratiti PŮH 1,380 (1412); poňo-
vadž Prokop póhonu přičinil k žalobě, ten póhon ztra-
til PŮH 2,483 (1416)

6. co připravit, přichystat: tehda přičinil Tryfon vše-
lik ú jězdcov ú přípravu BIBLDRÁŽĎ 1 Mach 13,22 para-
vit; tehda káza svatý biskup vodu přičiniti PASKLEMA
133v (též PASKAL)

7. co ( úsilí ap.) k čemu, při čem, v čem, aby… vě-
novat (pf.), vynaložit na něco: jste příliš vlažni a ne-
tbánlivi! Přičiňte pilnost, abyšte to stavili LETKŘIŽA 76
(1422); kto sě má právě káti, musí sě na to velmi snažiti
a všicku sílu přičiniti ku pokání ROKLUKA 286r

8. k čemu přispět, napomoci: k čemu s to přičinilo,
hanebné, zlé, falešné Neščesti e TKADLA 248r

9. čeho k čemu, proti čemu užít, použít něco: když jě

[stromky] obdělávají, nesmějí k tomu ižádného nože
ani železa přičiniti CESTMANDA 170r; účasten jest
někdo svatokupecstvi e nepomocí, tak že maje moc
od boha dan ú, i nechce té moci přičiniti proti tomu
hři echu HUSSVATOKUP 189r
10. koho k čemu přimět: k tomu také křesťan od nich

[věřitelů] nevezme [dodatečný úrok], leč jeho k tomu
veliká n úze a potřeba přičiní ARCHČ 5,479 (1497)

přičiniti sě, -ňu, -ní pf.
k přičiniti

1. k čemu/komu přiblížit se, dostat se do blízkosti
něčeho/někoho: kterak já [panna] mám učiniti, když
mám ležeti podlé krále, blízko li se přičiním, či podále
TRISTB 45r; neustavičný milovník jako u cesty řepík:
k čemu se koli přičiní, a tomu všemu uškodí LYRVIL 29

2. (k) komu, k čemu přidat se, připojit se, přidružit se
k někomu/něčemu: jakž mu [vozu] býti, jěj učini [ Jed-
nota], Rozum sě k tomu přičini, přivede pět r účích
koní VÍTALAN 6r; přičiň sě k mým děvečkám BIBLOL
Ru 2,8 jungere puellis meis;

3. k komu čím (přízní) přilnout k někomu, sblížit se
s někým oddaností ap.: tak ú přízní jemu [sv. Františ-
kovi] se přičinil [bažant], že nikterak nechtěl se od
něho odl účiti FRANT 55v cohaesit

4. (k) čemu oddat se něčemu: přičini sě Judas s svými
k boji COMESTC 262r apparuit … in praelio; my sě
modlitbám a kázaní snažněji e přičiníme COMESTC
355v orationi et praedicationi vacabimus

5. k čemu, o co/koho, ať… ap. přičinit se k něčemu,
vyvinout úsilí o něco/někoho: aby se k tomu přiči-
nili, aby takové věci v dobré uvedeny byly LETKŘIŽA
196 (1449); abyšte se ráčili přičiniti dle spravedlnosti
a jednoty naši e, ať js ú jemu jeho služebníci propuštěni
ARCHČ 4,396 (1450)

příčinně adv.
k příčinný

s výzbrojí, vybavením (?): měji eše [Darius] ľuda
pěši eho, příčinně v dobrém odění ALXH 124; na Pa-
trona sě pochápav, jehož ho snadno odtisku …, proto,
že chtěl naň nevinně a také že jěl příčinně ALXBM 170
Jen tyto doklady

příčinný adj.
k příčina (?)

1. přidaný, připojený (?): velký strach a bázen ti emto
příčinným (przyczynem rkp.) příkladem o naši ej veliké
křehkosti … nám všěm jest ukázán JERONM 69r (pří-
činným JERONU) exemplo … finito

2. (o panovníkovi) mocný, silný: kak by [Darius]



příčinný 14 přičítati

mnoho příčinnějí, pokladem, lidmi silnějí ALXV 948
Jen tyto doklady. K 1: v dokladu z JERONM nelze vyloučit písař-
skou chybu m. přičiňeným

přičiňovati, -uju, -uje ipf.
k přičiniti

1. co k čemu přikládat, dávat do blízkosti něčeho: ně-
kdy usdravoval [ Ježíš] jediné slovem a někdy pak ruku
přičiňoval MATHOM 109; přičiňuje se k ustóm Kristo-
vým trouba svatých JAKZJEV 310v

2. co, čeho k čemu přidávat něco, dávat něco navíc:
nepřičiňuj hři echa k hři echu BIBLOL Sir 5,5 neque ad-
jicias; rány k ranám, bolest k bolesti nemilostivě přiči-
nije ŠTÍTSVÁTA 164v

3. co (slovo, výrok ap.) k čemu (sdělení), s větou ob-
sah. připojovat, doplňovat, dodávat: proto inhed v po-
tomních [slovech] přičinije Písmo, že osmnástého léta
Josafat … kraloval COMESTC 209v subjungit; nepřiči-
nijte k slovu, ješto vám mluvím BIBLOL Dt 4,2 non ad-
detis

4. čeho rozmnožovat, rozhojňovat něco: kto přičinije
uměni e, prácě přičinije BIBLDRÁŽĎ Eccl 1,18 addit …,
addit; hři ech obnovený hři echa přičinije OTCA 38v
augere

5. co (abstraktního) „sobě“ osobovat si, přisvojovat si:
nic sobě za jeho života chlípy nepřičiňuje pro popov-
stvo OTCA 351v

6. „sebe“ k čemu oddávat se něčemu: nebývaj lakom
v každém jědení a nepřičinij sebe k každéj krmi BIBL-
DRÁŽĎ Sir 37,32 (též BIBLOL; nevylévaj sě na … krmi
BIBLLIT) non te effundas super … escam
Sr. přičíněti

přičiňovati sě, -uju, -uje ipf.
k přičiňovati

1. k komu/čemu, v co přidávat se, připojovat se, při-
měšovat se k někomu/něčemu: k sokóm sě nepřičiňuj
BIBLOL Pr 24,21 cum detractoribus non commiscea-
ris; nepřičinij sě v svatých jména BIBLOL Sir 23,10 no-
minibus … non admiscearis

2. (o nemoci) přicházet, objevovat se: neb se z toho
mnohé nemoci přičiňují z opilstvi e LÉKJÁDROD 267

3. o čem, k čemu, aby… přičiňovat se, usilovat, snažit
se o něco: o náboženství a o vi eřě uměj sě přičiňovati
SENCTNOST 305r; přičiňují se [svatí] v nebi, aby spi eše
kni ežata shlazeni byli ŽÍDSPRÁV 40
Sr. přičíněti sě

přičísti, -čtu, -čte pf.
k čísti

I. sloveso počítání
1. co k čemu přičíst, připočítat, (za)počítáním přidat:

židovka jemu dva zlatá lichvy k tomu přičtla NAUČ-
BRN 31; tu noc přičt ú ke dni potomní ŽÍDSPRÁV 161

2. co komu/čemu odpočítat a přidělit: přičetl je
[orudi e] Sasabarovi BIBLLIT 1 Esd 1,8 (odčetl BIBLOL)
annumeravit; ze sta centnéřu ov jeden centnéř kaž-
dému pokladu přičt úce BIBLPRAŽ Ex 38,27 (počítajíc
BIBLOL) talentis … supputatis

3. co v co (celek) započítat, při(po)čítáním zahrnout do
něčeho: ten vešken plat ať přičte v jednu sumu k zá-
stavni emu platu ARCHČ 21,396 (1475); tělesný a svět-
ský [člověk] chce přičten býti v počet křesťanské vi ery
AKTABRATR 1,291r

4. co komu spočítat hodnotu něčeho k uhrazení, „po-
čísti“ 6: pakliť co uškodil anebo zavinil, to mně přičti
BIBLOL Phm 18 imputa

II. sloveso usuzování
1. pův. jen v pas. koho (k) komu, s kým, mezi kým při-

počítat, přiřadit k někomu: kterýžto [ Jidáš] přičten jest
mezi námi EVOL 180r (A 1,17) connumeratus erat in
nobis; spadl jest los na svatého Matějě, i přičten jest
k jednomnádste apoštolóm BIBLDRÁŽĎ A 1,26 annu-
meratus est

2. co (skutek, stav, vlastnost ap.) komu/čemu přičíst,
přisoudit něco někomu/něčemu jako původci, nositeli n.
příčině: aby vám nebylo přičteno bláznovstvi e BIBLLIT
Job 42,8 non … imputetur

3. co komu k čemu přičíst něco někomu jako něco:
vi ece k nevi eře s ú mi to přičtli CHELČOL 166v
Sr. přičísti sě, přičítati, StčS počísti

přičísti sě, -čtu, -čte pf.
k přičísti

komu přiřadit se, připojit se k někomu: nesmi emy se
některým přičísti my a přirovnati BIBLLIT 2 C 10,12
(též BIBLPAD, se přimi esiti BIBLPRAŽ) inserere
Jen BIBL
Sr. přičítati sě

přičítati, -aju, -á ipf.
k přičísti

1. koho/co (k) čemu přičítat, připočítávat, zapo-
čítá(vá)ním přidávat k něčemu: dvanást let … králov-
ství Augustovu přičítáme COMESTC 280v connume-
ramus; protož <let> smrti k letóm života nepřičítám
ŠTÍTBARLB 95

2. koho komu připočítávat, přiřazovat k někomu: diá-
blóm jej [ Ježíše] přičítajíce [židé] jako pohana CHELČ-
POST 102v

3. co komu/čemu přičítat, přisuzovat něco ně-
komu/něčemu jako původci, nositeli n. příčině: moc sv ú
ruk ú i sílu svým modlám přičítajíc BIBLLIT Est 14,8



přičítati 15 přidati

deputantes; každému svatému nětco nad jiné přičí-
tajíce [kněží], aby byl prodajnější jako ku oň na trhu
CHELČSÍŤ 229v
Sr. přičítati sě, přidavovati, připisovati

přičítati sě, -aju, -á ipf.
k přičítati

k čemu (skupině) počítat se, přiřazovat se, řadit se: ne-
přičítaj sě k množství nekázaných BIBLOL Sir 7,17 non
te reputes in multitudine; protož se k té církvi svaté
přičítáme AKTABRATR 1,129v

přičrniti, -ňu, -ní pf.
k črniti

čemu přidat na čern(ost)i (?); dolož. jen fig.: sluha
sluhu ov učiněn jsa, tvéj spůlem i větších tvých slávě jsi
přičrnil SILVKRON 31v offuscasti
Jen tento doklad

Příčský proprium

Přída proprium

přidáni e, -i e n.
k přidati

1. čeho přidání, dodání, dodatečné připojení navíc
k něčemu: addicio přidáni e KLARGLOSA 2290 (De iu-
dice); s přidáním přidšeni e, točížto skrze chi řecká
[jména] mají čtena býti VÝKLHEBRL 232r aspiratione
addita
jur. přidáni e let komu prohlášení někoho nezletilého za
plnoletého: Jiřík Hrabiš … z přivolení najjasnějšího
kni ežete … a přidání mi let k tomuto vkladu, kte-
rýmž vkládám ku pravému dědicství zboží své vlastní
DESKYMOROL 28 (1481)

2. přídavek, dodatek k něčemu: věrnému našemu za
vděčné služby … takov ú věc dáváme neb takového při-
dáni e pójčujeme ti emto listem PRÁVHORM 50r prae-
rogativam; aby s ní [tvrzí] učinili [majitelé] …, což by se
jim zdálo najpodobněji e …, s ti emto dalším přidáním:
že těch dvě stě kop gr. … jest rozděleno mezi strany
svrchupsané ARCHČ 26,319 (1428)

3. čeho (majetku) převedení, postoupení: vzal sem list
toho k úpeni e …, otpovědi a vóle přidáni e BIBLOL
Jr 32,11 (přědáni e BIBLDRÁŽĎ) rata; tu ves … na-
šim potomkóm poostavujem …, naše přidáni e té vsi
… nemu ože býti oblášče vyplacováno ARCHČ 16,128
(1454)
K 2: sr. StčS přědáni e¹

přidaný adj.
k přidati

1. přidaný, daný navíc, připojený: Levi přidaný nebo

přispořený nebo přiložený anebo přijatý nebo přista-
vený VÝKLHEBRL 210v additus; jiné přímluvy s ú nové,
přidané CHELČPOST 84v

2. admin. (o úřední osobě ap.) komu přidělený někomu,
úředně ustanovený jako pomocník někoho: proti tako-
vému [protiprávně jednajícímu člověku] máme sobě
všichni pomoci vedle rozkázani e zprávce a rady jemu
přidané ARCHČ 3,260 (1426); ti em vládni paní Anna
s poručníky sobě přidanými vedle kšaftu Andrlíkova
LISTÁŘPLZ 1,412 (1446)

přidati, -dám, -dá pf.
k dáti

1. co (hmotného)/koho, čeho (hmotného)/koho
komu dát, podat, předat: děťátko s země vzdvihši,
… světi e Elžbětě přidala PASMUZA 278; každý jich
tak udatně cihel přidati [se snažil] OTCB 33r; (po-
krm) předložit: pokrm spasitelovi a jeho apostolóm
… přidala KRISTA 44r; (koně) přivést, přistavit: ande sě
všickni veselé a koně přidati velé ALXV 1355

2. co, čeho komu dát, (hmotného) věnovat (pf.), (abs-
traktního, zvl. výrok) poskytnout něco: kdež juž ne-
byl, kto pomoha, ni rady přidati moha ALXH 168; po-
tom jmu [ Ježíšovi] r úcho přidachu, obléci sě jemu ká-
zachu HRADUMUČ 89v; (o Bohu) obdařit někoho ně-
čím: přidal jim bóh nebeský síly k obránění BIBLOL Jdt
5,19 dedit; „přidati povoľeni e“, „přidati vóli“ k čemu,
aby… dát svolení, udělit souhlas: jestliže vu ole k tomu
nepřidá úplně, neni e manželstvi e HUSMANŽV 109v;
„přidati úsilé“, „přidati snažnost“ ap. k čemu věnovat
(pf.) úsilí něčemu, vyvinout snahu o něco: dlužni s ú pod-
daní snažnost přidati svému kni ežeti k vyvedeni e vši e
spravedlnosti PRÁVHORM 43v operam dare; „přidati
příčiny“ k čemu zavdat příčinu něčemu, zapříčinit něco:
aby ten jed … nepřidal příčiny k hlízám a k jiným
nemocem HUSVÝKLB 39v; „přidati srdce“ komu dát,
věnovat (pf.) zájem, cit někomu: přidaj mi, synu mój,
srdce své BIBLOL Pr 23,26 (daj BIBLPAD) praebe; „při-
dati vi eru“ čemu uvěřit: jichť [moudrých lidí] slovu má
vi era přidána býti AKTABRATR 1,199r
přidati (své) srdce k čemu, aby… zavázat se k něčemu,
předsevzít si něco: přidal sem mé srdce, abych uměl
m údrost i učeni e i bludy i bláznovstvi e BIBLDRÁŽĎ
Eccl 1,17 dedique cor meum
přidati vóli k čemu začít chtít něco: to … užitečné jest,
jenž ste netoliko počali činiti, ale i vóli ste k tomu při-
dali BIBLPRAŽ 2 C 8,10 (chti eti počěli <ste> BIBLOL)
velle coepistis
přidati k srdci co, aby… připomenout někomu něco: ten
obraz [umučení Páně] samým patřením přidá to člo-
věku k srdci, aby vzpomenul, kterak jest byl těžce při-



přidati 16 přidavatel

bit [ Ježíš] CHELČBISK 59v
3. jur. co (nemovitý majetek, nárok ap.) komu, (k)

čemu (správnímu celku) darovat, převést, postoupit:
dřéve řečené město přidal [polský král] otci našemu
a koruně královstvi e českého na věky, nežli by bratru
svému Boleslavovi ostavil KARŽIVA 361; Janovi a Voj-
těchovi … tuž opravu a vrchní právo na týmž klášteře
přidali jsme ARCHČ 16,461 (1493)

4. co komu přidělit, určit, ustanovit: nebe bohu a an-
dělóm jest přidáno COMESTC 74r attributum; všecky
ty roty zřídiv [Antikrist] v jich spasení, i zákony
zvlášti e přidal jim CHELČJAN 68v

5. jur. co (privilegium, hodnost) komu udělit: Kon-
stantin císař prvního papeže obohacoval a jemu čest
a chválu císařsk ú přidal AKTABRATR 1,91v; majestát,
kterýž nám přidán od … Vladislava, krále českého
ARCHČ 4,203 (1493)

6. co, čeho komu přinést, způsobit něco: ty li jiného
nevydáš, větši e hanby sobě přidáš LEGSILV 50; chl úba
našeho bohatstvi e čso jest nám přidala BIBLDRÁŽĎ Sap
5,8 contulit

7. co komu odevzdat, nechat, zanechat: přidaj jemu
i plášč BIBLDRÁŽĎ Mt 5,40 (pusť EVOL, nech BIBLPRAŽ)
dimitte; tak budeš prospi evati, když všecky věci tvé
jemu přidáš JAKKAL 94v

8. co/koho, čeho/koho (k) čemu/komu ap. přidat, dát
navíc k něčemu: dni nade dni královy přidáš ŽALT-
WITTB 60,7 adjici es; přidajtež mi vi ece k mé radě osob
k tomu hodných SOLFA 109r; dodat, doplnit: přidaj
k tomu [směsi] prachu skořičného LÉKFRANTA 59r
jur. přidati let komu prohlásit někoho nezletilého za pl-
noletého: let také sirotkóm mu ož z příčin hodných pán
země přidati pro lepší sirotší TOVAČA 49v

9. co (sdělení, výrok), s větou obsah. k čemu dodat,
doplnit, dodatečně sdělit: ž neni e, kto slovce přidada
ALXM 86; k tomu [fyzickému stvoření] přidal [Bůh],
abychom dobří mohli býti na tomto světě ALBRÁJA
70v
10. co, čeho (schopnost, vlastnost) komu posílit, zvět-

šit něco: kto jest skroven [v jídle], přidá sobě zdravi e
BIBLDRÁŽĎ Sir 37,34 adjici et vitam; aby skrzě sv ú le-
nost diáblóm síly nepřidali OTCB 190r
11. co (k) čemu připojit, přidružit k něčemu, spojit

s něčím: bolest bolesti silně jedna druhéj bi eš přidána
HRADMAGD 30v; ktož přidá sv ú vóli k vóli jeho [Boha]
ŠTÍTSVÁTA 48v
12. co komu/čemu přisoudit, přiřknout, připsat: ne-

moh ú jemu [Bohu] přidáni býti skutkové viny hodní,
jako lháti a zlé chti eti HUSVÝKLB 14v; narčení, které
js ú jemu nenávistně přidali CHELČPOST 89r
13. bibl. k čemu (skutku), s inf., aby… znovu učinit, opět

uskutečnit něco: nyni e přidali k hřešení BIBLLIT Os 13,2
(s ú opět pokusili hřěšiti BIBLDRÁŽĎ) addiderunt; padla
jest, nepřidá, aby vstala panna izrahelská BIBLPAD Am
5,1 non adjici et
14. k rucě přidati pomoci, napomoci někomu: aniculare

k ruce přidati SLOVOSTŘS 124
K 9: u některých dokladů nelze vyloučit, že se jedná o tvary slovesa
přidi eti, přidi e

přidati sě, -dám, -dá pf.

k přidati
1. neos. čeho přibýt, vzrůst: macedonský král to vida,

jako sě jmu moci přida ALXV 1738
2. k čemu dostat se (nahodile) k něčemu, namanout

se u něčeho (?): ten [svědek] před námi vyznal, že ně-
kter ú chvíli přidali se k tomu, že též žalobník byl pro-
dal dvé koní tomu [žalovanému] … za pět zl. NAUČBRN
93 (1475)

přidavač, -ě m.

k přidávati
kdo něco přidává n. při něčem pomáhá (?): additor při-

davač KLARGLOSM 2704 (De communibus rebus)
Jen tento doklad
Sr. přidavatel

přidávani e, -i e n.

k přidávati
1. čeho k čemu, nad co přidávání (navíc): bolestí nad

bolest přidávani e a mdloby ke mdlobě LÉKSALM 518
additio; což jedna strana kuse a s ujímaním druhé řečí
a přidávaním rozpisuje AKTABRATR 2,113r

2. čeho (potřebného) podávání, poskytování: nedo-
statečné přidávaní pokrmu ov činí čeledíny zloděje
a lotry PRÁVHORM 10v defectum alimentorum

3. čemu přivolení k něčemu: abyste přidávani e nedá-
vali lži židovské VERONK 120 (přivoleni e VERONS)

přidávaný adj.

k přidávati
přidávaný, připojovaný (k něčemu): list na papi eře

s přidávanými pečetmi neporušený … ukázal PRÁV-
OPAV 1,84 (1464)
Jen tento doklad
Sr. přidaný 1

přidavatel, -e m.

k přidávati
(o Bohu) čeho poskytovatel, dárce: jenž si [Bože] …

dobrého všeho přidavatel a dóstojenství dařitel ŘÁD-



přidavatel 17 přidáv́ený

KORA 47v attributor
Jen tento doklad
Sr. přidavač

přidávati, -aju, -á ipf.
k přidati

1. co komu dávat, podávat, předávat: Ježíš vodu
nači eráše [ze studánky] a matcě svéj přidáváše
COMESTC 286v ministrabat; každý z nich [se snažil]
tak udatně cihly přidávati … aneb kameni e přinésti
OTCA 143v; (pokrm) předkládat: před nimi [chudými
a nemocnými] klekajíc [sv. Alžběta], pokrm jim při-
dávala PASKAL 230v; (koně) přivádět, přistavovat: druh
druhu koně přidává ALXV 1400

2. co, čeho komu dávat, (hmotného) věnovat (ipf.),
(abstraktního) poskytovat něco někomu, obdařovat ně-
koho něčím: kterýž přidává semeno sejícímu a chléb
k jedení EVOL 186v (2 C 9,10: dává BIBLDRÁŽĎ) admi-
nistrat; ač kto co posluhuje, aby to činil jakožto z moci,
ji ežto přidává bu oh BIBLOL 1 P 4,11 administrat; „při-
dávati duši“ (k) komu dávat srdce, zájem, cit někomu:
nepřidávaj vilnici em dušě své v ničemž BIBLDRÁŽĎ
Sir 9,6 (nedávaj BIBLLIT) ne des … animam; „přidávati
vóli“ k čemu dávat svolení k něčemu, dovolovat, povolo-
vat něco: shřěšil sem, vu ole přidávaje ke zlému a řka:
Učiň toto, neni eť hři ech ALBRÁJA 95r

3. jur. co (majetek, nárok) komu, k čemu (instituci)
darovat, převádět, postupovat někomu/něčemu: což by
to lepši e bylo než ten dluh, to jemu dědicky přidá-
vám DESKYDVOR 4,327 (1445); k tomu kostelu přidá-
vám své vlastní vésky ARCHČ 29,6 (1447)

4. jur. koho komu k čemu, za koho (poručníka ap.)
přidělovat, určovat, ustanovovat: přidávám jemu [vyko-
navateli „poručenstvi e“] poručníky opatrné muže On-
dráška … a Sigmunda …, aby jemu radni a pomocni
byli DESKYDVOR 4,582 (1439); přidávám též manželce
mé k radě a ku pomoci m údré a opatrné lidi …, že jí …
radni bud ú a pomocni ARCHČ 15,551 (1455)

5. čeho k čemu připouštět něco k něčemu, dovolovat
něčemu účast na něčem: nepřidávaj svých úst k hři echu
svému tělu BIBLOL Eccl 5,5 (též BIBLLIT) ne dederis

6. čeho komu/čemu přinášet, působit, způsobovat
něco někomu/něčemu: nepřidávaj smutka duši svéj
BIBLDRÁŽĎ Sir 30,22 (nedávaj BIBLPAD) non des; mno-
hým nemocným zdravi e přidáváše [sv. Jan] OTCB 3v

7. komu aby… ukládat někomu něco: js ú li oni vládaří
daru boži eho, kterýmž přidává pán bu oh, aby mluvili
slovo boži e v pravdě AKTABRATR 1,69r

8. čeho čemu přidávat, dávat něco navíc k něčemu:
přidávajiť prodleni e života tvého padnádcte let PAS-
MUZA 3; strach hospodinóv přidává dnóv a léta

hři ešných ukrácena bud ú BIBLOL Pr 10,27 apponet;
dodávat, doplňovat: obvlažovati položeno jest za při-
dávati mokrosti COMESTC 8v ministrare

9. co (sdělení, výrok), s větou obsah. dodávat, dopl-
ňovat, dodatečně sdělovat: aby toto právo pevněji utvr-
zeno bylo, přidáváme ustanovujíce: … MAJCARA 28
adjicimus statuentes; na konci modliteb kněži e přidá-
vali s ú ta slova HUSPOSTB 90v
10. čeho (vlastnosti, schopnosti, pocitu) komu/čemu

přidávat, posilovat, zesilovat, zvětšovat něco: bolest moci
přidává ALXV 1711; hasí [„r úta“] mužóm žádost smil-
stva, ale ženám přidává LÉKVODŇ 280r
11. co čemu připojovat, přiřazovat k něčemu, spojo-

vat s něčím: neděle sě Slunci přidává, pondělí Měsi eci,
úterý Smrti, středa Obojetníku, čtvrtek Biskupu, pá-
tek Smilnici, sobota Starci HVĚZD 89v
12. co komu/čemu přisuzovat, připisovat: to nalezeni e

Řekové Pytagorovi přidávají COMESTC 14r attribuunt;
kterážto láska duchu svatému zvláště sě připisuje neb
přidává HUSVÝKLB 15v
13. co (přízeň, úctu ap.) komu projevovat, prokazovat:

ktož by pak … jim radili, svolovali aneb při ezen při-
dávali, na tom mi estě Králově Milosti buďte poručeni
MAJCARA 45 praestiterint … favorem; toho nechválé,
ktož koli počest božsk ú přidával by chlebu posvát-
nému CHELČBISK 26r
14. komu přisluhovat, být pomocníkem: pokorně jim

[chudým a nemocným] přidávala [sv. Alžběta] PAS-
MUZA 628; pro poškvrnu těla ani mohl býti mazán, ani
mohl sl úžiti, ani přidávati [kněz] COMESTC 83v minis-
trare

přídavek, -vka/-vku m.
k přidati

1. přídavek, něco přidaného: Leviathan stíhajě jě
anebo přídavek jich VÝKLHEBRL 210v additamentum;
položím na Dibon přídavky muk BIBLPAD Is 15,9 (pří-
činky BIBLDRÁŽĎ) additamenta

2. dodatek, doplněk: kdež koli jest počet určený po-
ložený v písmě bez přídavku HILPŘIJA 31; kasia když
se nalézá psána bez přídavku, šetříno býti má, bylo li
to složení, do něhož vchází, ku počištění APAT 33r ab-
solute

3. dodatková půda mimo základní fond nemovitosti
(jako podklad poddanského poměru), „nádavek“ 4: Řehák
prefatus debet et tenetur addicionem facere vulgariter
přídavek ad vineam LIST AMP 2002, M23r (1453)
Sr. příčinek, StčS nádavek

přidáv́ený adj.
k přidáviti



přidáv́ený 18 přidělati

(o pečeti) přitisknutý, přitlačený: Václav přinesl list
od probošta s jeho pečetí přidáven ú PŮH 1,266 (1408);
druhý list na papi eře se dvěma přidávenýma pečetma
páně Vilémov ú Zaji ecov ú a páně Albrechtov ú Koldi-
cov ú DLUHROŽMB 235 (1463)
Sr. přitiščený

přidáviti, -v́u, -ví pf.

k dáviti
1. co k čemu přitisknout, přitlačit: k tomuto listu sem

sv ú pečet přidávil ARCHČ 6,15 (1407); když ku pečeti
vosk bývá přidáven, tehdy touž zpu osobu béře vosk na
se, kteráž bývá na pečeti ROKPOSTB 447

2. koho k sobě přitisknout, přivinout: kolikrát tu sv ú
zvláštní chot … mládenec … duchovně k sobě přidávil
ORLOJK 360
Sr. přitiskn úti, přitlačiti

přidavovati, -uju, -uje ipf.

k přidáviti
1. co (hmotného) k čemu přitiskovat, přitlačovat: tak

jeho [sv. Vavřince] tělo železnými vidlami k lésě při-
davujíc pekli PASMUZA 432 compresserunt; ktož js ú
k poručenství pečeti přidavovali PŮH 5,238 (1491)

2. co (schopnost) komu přisuzovat: sílu přidavujíc
[nepřátelé svým modlám], chti e tvé sliby proměniti
BIBLOL Est 14,8 (přičítajíc BIBLLIT, připisujíce BIBL-
PRAŽ) deputantes
K 2: nelze vyloučit chybu místo přidávajíc, sr. přidávati 12

přiděďeni e, -i e n.

k přiděditi
jur. úřední připojení nějakého majetku z daného vlast-

nictví dosavadního držitele k majetku nabyvatele, a to
v hodnotě odpovídající jeho právnímu nároku (poslední
fáze exekuce, následuje po „othádaní“): paní Anně …
stalo se jest odhádaní a přidědění plným úřadem PŮH
2,239 (1412); mimo panský nález i přis úzení i přidě-
dění vsi naší Valtrubic … uvázal se [pohnaný] PŮH 4,24
(1459)
Předpokládaná původní podoba *přiděźeni e nedoložena, sr. GB-
HISTMLUVN³ 3/2, 310
Sr. vyděďeni e, StčS othádani e 2

přidědic, -ě m.

k dědic
čeho spoludědic: v stani ech přěbývajě s Izákem, Ja-

kubem, ješto byli přidědicové <slí>bené té země BIBL-

DRÁŽĎ Hb 11,9 (spoludědici BIBLOL) cohaeredibus
Jen tento doklad
Sr. spoludědic

přiděditi, -źu, -dí pf.
k děditi

1. (o Bohu) koho komu/čemu dědičně zavázat: přidal
[Bůh] jim [lidem] sv ú kázen a zákonu věčného života
přidědil jě BIBLOL Sir 17,9 (zákonem života obdědil
jě BIBLPAD; dědičně zavázal je BIBLPRAŽ) haereditavit;
přidědíš jě sobě jako ot počátka BIBLOL Sir 36,13 hae-
reditabis

2. jur. co komu převést do vlastnictví: slibujem …
s úkupóm to zboži e … ve dsky vložiti a vepsati a přidě-
diti a sobě … z desk vyložiti, vypsati a vymazati ARCHČ
9,371 (1409); to zboží … ve dcky … vložiti … i přiděditi
… panu Janu ARCHČ 16,123 (1452)

3. co (abstraktního) komu přivlastnit, dát k dispozici:
přidědili ten zákon úředníkóm všeliké krve CHELČ-
SÍŤ 118r; „přiděditi sobě“ získat, přivlastnit si: kto ji
[m údrost] obdrží, život sobě přidědi e BIBLDRÁŽĎ Sir
4,14 haereditabunt
Sr. zavázati, StčS obděditi

přiděditi sě, -źu, -dí pf.
k přiděditi

k komu (Bohu) dědičně se zavázat někomu k následo-
vání: aby … v tě [Boha] duchovně sě vtělili [věřící] a tak
s teb ú věčně byli a k tobě sě přidědili BUDYŠ 22r
Jen tento doklad

přiděďovati, -uju, -uje ipf.
k přiděditi

1. jur. co komu převádět do vlastnictví: právo věnné za
syna svého … jí [snaše] ve dsky vkládá a vpisuje, dává
a přiděďuje DESKYMORBRN 20 (1481); Jan Děvečka …
dědictví své … JMti přiděďuje ARCHČ 6,533 (1493)

2. provádět „přiděďení“: zástavné věci jse ve dcky ne-
klad ú, protož se na nich nepřiděďuje TOVAČC 98
Předpokládaná původní podoba *přiděźovati nedoložena

přidělaný adj.
k přidělati

k čemu přidělaný, připevněný: assolatus … k zemi
přidělaný SLOVOSTŘS 62
Jen tento doklad

přidělati, -aju, -á pf.
k dělati

1. co k čemu přidělat, připevnit, připojit: přidělaj [dr-
žadla] k svým sudencóm OTCD 74v mitte in sportellas;



přidělati 19 přidojovati

pečeti byly js ú přidělány k tomu listu kšaftovni emu
ARCHČ 9,320 (1463)

2. co k čemu vytvořit těsně u čeho: že mi přidělal stav
k mému břehu bez mé vu ole PŮH 3,516 (1437)

3. co přidělat, udělat navíc k dosavadnímu: ihned
nové sloupy po ulicech vyzdvihli sou a více řetězův
přidělali jsou [pražané] BŘEZKRON 215v; di elo všecko
jest starodávni e, jakž s ú někdy dávno křesťané udělali,
tak stojí, neb jim již pohané nic nedadi e přidělati ani
hotového opravovati CESTKABK 197r

4. co, čeho (zvl. rybníka) zvětšit, rozšířit něco: když
by já anebo moji bud úcí chtěli přidělati ty rybníky Pě-
nenský a nad Sedlem ARCHČ 9,262 (1437); před lety …
byla tu l úže neveliká, kteréž [rybníky] ona [majitelka]
přidělala ARCHČ 28,82 (1477)
Sr. přičiniti

přidělávati, -aju, -á ipf.
k přidělati

co přidělávat, dělat, vytvářet navíc k dosavadnímu:
což bude potřebi e k tomu rybníku a na tu mi eru již
okázan ú hráz přidělávati ARCHČ 8,482 (1477); nemá
toho hájiti, když by str úhy přidělávali ARCHČ 17,404
(po 1494)
Jen tyto doklady

přiděliti, -ľu, -lí pf.
k děliti

co (majetek ap.) komu přidělit, určit jako podíl: chtí
mě tím zbaviti mého vlastního dědství, ješto mě Mar-
krabina Milost a páni přis údili a přidělili PŮH 1,358
(1410); s plným úřadem odhádali a přidělili js ú na li-
dech na straně Jana Okáreckého Janovi Rackovi pět hř.
platu ročního PŮH 3,414 (1447)

přidesětiti, -cu, -tí pf.
k desět

co (majetek) „sobě“ přisvojit si ve formě desátku: vin-
nic póžitky přidesětí [král] sobě BŘEZSVĚT 39r (sr. 1
Rg 8,15: addecimabit); stáda vaše přidesetí [král] sobě
BŘEZSVĚT 39v (sr. 1 Rg 8,17: addecimabit)
Sr. desětiti, desětniti

přidi erati, -aju, -á ipf.
k přidři eti

expr. získávat navíc odíráním někoho: oni [výběrčí cla]
… rádi přidi erají na clech vi ec ROKLUKA 89r
Jen tento doklad

přidi eti, -děju, -di e pf.
k di eti, -děju, -di e

co, s větou obsah. komu dodat, následně sdělit: za-
bím occe nebo bratra, umyji se v krvi; pakli mi co máti

přidí, za vrch babu zvikli PÍS VýbAkad 2/1,296; ale
však ještě toto přidi em, že… CHELČPOST 99r

přidi eti sě, -děju, -děje pf.

k di eti sě
komu udát se, přihodit se: přidálo jse jemu jedn úc

taká příhoda CESTMIL 15r; přidálo se, že smy byli šli
do Pri evidze na jarmerk ŽILIN 99v

přidlaženi e, -i e n.

sr. dlažiti
deštění, pažení, obložení: postélka našě ktv úci e,

lemi ezi naši cedroví, přidlaženi e naše cyprešové
BIBLOL Ct 1,16 (opaženi e BIBLLIT) laquearia
Jen tento doklad

přidlužiti sě, -žu, -ží pf.

k dlužiti sě
zadlužit se: Jan Šípař, přidluživ sě tu v Soběslavi,

i poodšel ARCHČ 14,150 (1466)
Jen tento doklad

přidobyti, -budu, -bude pf.

k dobyti
co získat navíc: aby mohl [člověk po smrti] jimi

[věcmi] vlásti, nedal by jich pro bóh, ale spi eše by jich
vi ece přidobyl HUSKUSE 248v
Jen tento doklad

přidobytý adj.

k přidobyti
(o majetku) získaný navíc: dlužen jest [otec] jim [sy-

nům] dáti všeho statku buď posl úpný, neb přidobytý
pravý di el DUBA 12r
Jen tento doklad

přidobývati, -aju, -á ipf.

k přidobyti
k čemu získávat navíc: ktož by ihned dal se bohu,

těch [božích] daróv nezmrhaje, a k tomu hotovému
vi ecež vi ecež přidobýval ŠTÍTOPAT 29, pod. ŠTÍTMUZ
62r
Jen ŠTÍT

přidojovati, -uju, -uje ipf.

sr. dojiti
koho/co kojit, krmit mateřským mlékem: proč sem

přidojován u prsí BIBLOL Job 3,12 lactatus uberibus;



přidojovati 20 přídržěni e

nazývalť se j [sv. Pavel] i chovačk ú, ješto děti přidojije
ŠTÍTSVÁTA 60r
Sr. kojiti, přikojovati

přídolé, -é n.
k dól

údolí: účasten budu v zemi sicimskéj, u přídoľ ú sta-
novišť změřu ŽALTKLEM 59,8 (du ol ŽALTKAP, přídolé
BIBLOL) convallem
Jen BIBL
Sr. StčS podolé

přídomi e, -i e n.
k dóm

krytý přístavek u budovy: uvedeš jě do domu
boži eho, do jednoho přídomi e pokladného BIBLLIT
Jr 35,2 in … exedram; in gazophilacio, id est in pas-
toforio vel in cellula iuxta templum, ubi reponeban-
tur thesauri v přídomí pokladnic vel pokladu ov VÝKL-
KRUML 268v (J 8,20)
Sr. při edomi e, StčS přěddomi e

přidrhn úti, -nu, -ne pf.
k drhn úti

co čím (látkou) těsně upevnit: tomu rozstřižení, aby
mrzko nebylo, … závoj byl přišit, a ta napřěd i nazad
těmi závojmi přidrhnut COMESTC 76r astringebatur
Jen tento doklad

přídruha, -y f.
k druh, přidružiti, sr. družiti¹

1. podpěra, podpora, předmět podpírající něco: susten-
tamentum sit přídruha KLARBOHE 606 (De domo) –      
fig.: již tvé [Panny Mari e] radosti zbývámy a tvé dob-
roty přěsladké, nemámy tebe, naše přídruho a pomoc-
nice MODLLEG 32r

2. příčný trám spojující kůly plotu: vždy jeden kól mi-
novati, přídruhy … neminujíc ižádné, vdáti móž ot
každé přídruhy po šesti set haléřóv ROŽMBA 72; ado
sit přídruha KLARGLOSA 1947 (De domo)

3. zábradlí: fulcrum propri e dicitur podpora vel
přídruha, hic vero intelligit illa sustentacula, que cir-
ca gradus sunt bidla, ješto jda po zchodě, sě jich drží
VÝKLKRUML 60v (3 Rg 10,12), pod. VÝKLKRUML 96v (sr.
Job 8,15)
Sr. M. Homolková, Studia etymologica Brunensia 6, 2009, 127–
133
Sr. StčS podpora

přídružě, -ě f.
k druh

log. dodatek, korolárium: druhé [přikázání] vnáši e
přídruži onde LYRAMAT 37v correlarium; tuto po-

kládá [evangelista] druh ú přídruži LYRAMAT 38v
correlarium
Jen LYRAMAT. Sr. M. Homolková, Studia etymologica Brunensia 6,
2009, 127–133
Sr. přídruha

přidružiti, -žu, -ží pf.
k druh

přidružit, připojit: in coniugio sortitus (přidruženu
gl.) GLOSŘEH 141r
Jen tento doklad

přídružnost, -i f.
k přídružný

něco přidruženého k něčemu, co se připojuje k něčemu
(vyplývá z něčeho) jako jeho důsledek: proč pak [po shla-
zení hříchu] přídružnosti hři echa nejs ú shlazeny BELB
46v; v té při i ve všech přídružnostech jejích sprostně
… poznati a vypověděti BELB 75v
Jen BEL
Sr. přídružě

přídružný adj.
k druh

přidružený, průvodní, připojující se k něčemu (vyplý-
vající z něčeho) jako jeho důsledek: když zdrženo bude
prvni e, tehdy má zdviženo býti i přídružné, ješto od
toho prvni eho pocházi e BELB 46v
Jen tento doklad
Sr. přídružnost

přídržěj úcí sě adj.
k přídržěti sě

zpodst. koho přívrženec, stoupenec: Filadelfia spašuje
přídržejíci e se pána VÝKLHEBRL 200v herentem; vás
jakožto přídržejících se nás pro obranu svaté vi ery
křesťanské ARCHČ 6,53 (1474); král Matyáš v témž
Markrabství moravském sebe se přidržejícím s našimi
poddanými … pokoje utvrzení … jest povolil ARCHČ
5,374 (1477)
Sr. přídrži ecí

přídržělivý adj.
k přídržěti sě

koho příchylný k někomu, oddaný někomu: ti, ješto
se zdají … pána Ježíše … najpřídrželivější PŘÍBRZAMP
236r
Jen tento doklad

přidržěni e (?) v. přídržěni e

přídržěni e, -i e n.
k přídržěti sě

1. koho/čeho následování, čeho dodržování, zachová-



přídržěni e 21 přídržěti sě

vání: to j člověči e svrchováni e, když vejde v horm ú
a plápoliv ú milost k bohu, ež bude již žádostné boha
přídrženi e ŠTÍTSVÁTA 57r; v tom bytí a libém přídr-
žění sě boha js ú vstupni nižší a vyší ŠTÍTVYŠ 98r

2. čeho dbaní o něco, hledění si něčeho: blahosla-
venstvi e člověka záleží v zatracení zemských věcí
a v přídržení (při edržení ed.) nebeských CHELČSÍŤ 48v
Ve většině dokladů nelze s jistotou určit, zda nejde o přidržěni e

přidržěti, -žu, -ží pf.
k držěti

1. co k čemu přidržet, podržet u něčeho: když tu ci evu
… vytáhneš, přidrž ji k nosu svému ŠTĚPMUZ 43

2. koho k čemu, aby… ap. přidržet, přimět, pohnout:
kdyby farář … chtěl, ať voltářník práce břemena ná-
městníka vyplňoval, ať k tomu voltářník nikoli není
přidržán ARCHČ 9,244 (1400); bude li vinen, k tomu
jeho přidržeti [chci], aby opravil ARCHČ 15,31 (1478)

3. koho k čemu (povinnosti) zavázat k něčemu,
podřídit něčemu: mocí královsk ú … obdařujeme jemu,
dědicóm a bud úcím jeho …, aby … ku polesných úřadě
neb hájenství lesu ov … věčně přidrženi a zavázáni byli
ARCHČ 17,368 (1490)
Sr. přídržěti

přídržěti, -žu, -ží ipf.
k držěti

1. co držet: kterýžť [trn] budeš li měký přídržeti,
bu ostiť bude ČTVER 41r

2. pamatovat si, držet v paměti: nepřídržíte, že když
sem ješče byl u vás, to sem pravil vám? EVOL 95r (2 Th
2,5: nepomníte BIBLDRÁŽĎ) non retinetis
Sr. přídržěti sě

přidržěti sě v. přídržěti sě

přídržěti sě, -žu, -ží ipf.
k přídržěti

1. čeho držet se něčeho, uchopením se k něčemu při-
pojovat; dolož. jen fig.: hři ešní přídrži e sě ji e [smrti]
rukama, mni ece, by jim byla při etedlnicě BIBLDRÁŽĎ
Sap 1,16 (též BIBLOL, rukama i slovy s chvátaním do-
bývali js ú sobě té smrti BIBLPRAŽ) accersi erunt

2. čeho pojit se s něčím, držet u něčeho: všecko, ješto
sě přídrží jatr, vloži e na drva BIBLOL Lv 1,12 adhae-
rent; ač kterým di elem by se [„nehet“] mdle přídržal,
bude odtržen LÉKRHAZ 62

3. (o abstraktním) k čemu připojovat se, přidružovat
se: k tej šlechetnosti [tj. chudobě] přídrží sě mnoho ji-
ných šlechetností i daróv rozličných ŠTÍTVYŠ 67r

4. (o hmotném) koho, k čemu držet se něčeho/někoho,
těsně přiléhat, lnout k někomu/něčemu: jakež sě přídrží

dolní pás k ledvi em mužským BIBLDRÁŽĎ Jr 13,11
adhaeret; prach, který sě nás přídrží z vašeho města,
oti erámy na vy BIBLDRÁŽĎ L 10,11 adhaesit

5. čeho, při čem spočívat blízko něčeho, vyskytovat se
v blízkosti něčeho: incubabat přídrži eše sě [oblak] BIBL-
GLOS 112r (Ex 40,36: oblak příleži eše přes den stanu
BIBLOL) – v obr.: ta hromada [kamenů] jest Kristus,
v němž jest množstvi e svatých všech, jenž s ú kame-
nové živí, přídrži ece sě toho kamene VÝKLŠAL 68r

6. (o chorobě) čeho (kůže, těla) vyskytovat se někde:
přídržejíc sě [malomocenství] ku ožě; vyobcuje jej [ma-
lomocného] pop BIBLOL Lv 13,11 inolita cuti; po všě
časy přídržěti sě bude [výtok] těla jeho BIBLOL Lv 15,3
adhaeserit

7. (u) koho, k čemu, komu držet se někoho/něčeho,
být trvale nablízku někomu/něčemu: nebud ú sě k němu
[lidstvu] přídržěti, jakžto železo nemu ož smi ešeno
býti s hlin ú BIBLDRÁŽĎ Dn 2,43 non adhaerebunt;
opustí člověk otcě i máteř a přídržěti sě bude ženy své
BIBLOL E 5,31 adhaerebit

8. koho, komu být spojencem někoho, držet pospolu
s někým: čili přídrží sě tobě stolicě zlosti ŽALTKLEM
93,20 adhaeret (meton.); aby … všem, mistróm tociž
a kněžím oboji eho Města Pražského a těm, kteříž js ú
při sml úvě byli a v té úmluvě jich se přídrži e, jim po-
věděli ARCHČ 3,270 (1428)

9. koho/čeho, komu následovat někoho/něco, řídit se
někým/něčím, dodržovat, zachovávat něco: pakli bu-
dete chti eti národóv, jížto mezi vámi bydlé, bludóv sě
přídržeti BIBLOL Jos 23,12 adhaerere; našeho stvoři-
tele samého sě snažně přídržěti ALBRÁJA 83v
10. čeho (modly), k čemu vyznávat, uctívat něco: vida,

ano sě město pohanských modl přídrží BIBLDRÁŽĎ
A 17,16 idololatriae deditam civitatem; přídrželi s ú se
k modlám němým, nazývajíce je bohy TROJA 74v ad-
heserunt
11. čeho, k čemu hledět si něčeho, starat se o něco, dbát

na něco: ktož sě tohoto [stříbra] přídrži e, u při ezni
boha neobdrži e DALC 37,27; vi ece kostela nežli dvora
se přídrži eše [sv. Martin] PASKAL 225v
12. čeho (činnosti) setrvávat při něčem, nadále se za-

obírat něčím: veždy sě přídrží truda, v tom nejmá ničse
obluda ALXVÍD 94; hněv i rydáni e, obé jest nečadské,
a muž hři ešný bude sě toho přídržeti BIBLOL Sir 27,33
continens erit
13. čeho (země) mít moc nad něčím, ovládat něco: počal

sem tobě poddávati Seona i zemi jeho, počni přídržěti
sě ji e BIBLOL Dt 2,31 (vlásti jí BIBLPAD, vládn úti jí BIBL-
PRAŽ) possidere eam
14. koho/čeho týkat se někoho/něčeho, souviset s ně-

kým/něčím: byť sě také mne nepřídržělo slovo ono,



přídržěti sě 22 při eběh

ješto je povědíl Job TKADLA 258r; rozomi em, žeť sě
tebe to již všě zřěmě přídrží, to, <co> jest Šalom ún po-
věděl TKADLA 263v
15. v čem spočívat, mít podklad, příčinu: v brání od-

mrtí aneb nápadóv veliké sě přídrží (přidrží ed.) la-
komstvi e HUSKORS 54v
V některých dokladech nelze rozhodnout, zda jde o tvar tohoto
ipf. slovesa, nebo o tvar pf. slovesa přidržěti sě
Sr. StčS nadržěti, nádržěti, nádržěti sě

přídrži ecí adj.
k přídržěti sě

zpodst. čí přívrženec, stoupenec: my páni a hauptmané
vojsk … i se všemi přídržícími našimi ve při čtyř ar-
tikulu ov spasitedlných … vyznáváme ARCHČ 3,412
(1433); štěsti e nespomáhá, ale zaneprázdní přídr-
žíci eho sebe ALBNCTNOSTA 52v
Sr. přídržěj úcí sě

přídržnost, -i f.
k přídržěti sě

čeho držení se něčeho, setrvávání při něčem: památlivi
js úc účinku vi ery vaší a usilováni e i lásky a přídržnosti
naděje pána našeho Jezu Krista EVOL 103r (1 Th 1,3:
zdrženi e BIBLLIT) sustinentiae
Jen tento doklad

přidržovati, -uju, -uje ipf.
k přidržěti

držet při něčem (?): Dapheca přídrženi e nebo … při-
držuje nebo tlučeni e VÝKLHEBRL 194v adherens
Jen tento doklad. Nelze vyloučit omyl m. přidržovati sě
Sr. přídržěti, StčS nádržěti 1

přidržovati sě, -uju, -uje ipf.
k přidržovati, přidržěti sě

koho přidržovat se, držet se, být přívrženec: Deda při-
držuje se nebo tluka nebo otp úštěje VÝKLHEBRL 195r
adherens
Jen tento doklad

přidřěni e (?), -i e n.
k přidři eti

přerušení, přerva: interrupcio přitrženi e, přidřeni e
MAMUKF 90r, pod. MAM KNM XIV E 14, 491 (Is
30,13: bude vám nepravost ta jako rozsědeni e zdi vy-
sokéj BIBLDRÁŽĎ, rozvedeni e BIBLOL)
Jen tyto doklady. Nelze vyloučit chybu m. přědřěni e

přidři eti, -dru, -dře pf.
k dři eti

expr. co „sobě“ získat odíráním někoho: sami sobě na-

psavše [výběrčí] knihy ty, aby tak ú lstí mohli sobě při-
dři eti ŠTÍTKLEM 86v
Jen tento doklad
Sr. přidi erati

přidšeni e, -i e n.
sr. dchn úti

přídech, aspirace: dosovad skrzě prosté slovo C, to-
čížto bez přidšeni e, čteni s ú počátci jmen VÝKLHEBRL
232r sine aspiratione, pod. VÝKLHEBRL 228v
Jen VÝKLHEBR
Sr. přidycháni e

přidusiti, -šu, -sí pf.
k dusiti

co přidusit, utlumit: ty všecky [ďáblovy] vody ne-
moh ú v dobré duši lásky té a kříže Kristova milováni e
uhasiti ani přidusiti PŘÍBRZAMP 152v
Jen tento doklad

přid úti, -dmu, -dme pf.
k d úti

přidout n. přivanout, přivát (?): aspirare přid úti SLOV-
OSTŘS 124
Jen tento doklad
Sr. přidýmati

přidvojovati, -uju, -uje ipf.
sr. dvojiti

co čemu připojovat, přidávat k něčemu: hříchům
svým hříchy přidvojují [výběrčí daní] HUSKORTN
252r (přidvojují neb přidávají HUSKORE)
Jen tento doklad

přidycháni e, -i e n.
přidýchani e, -i e n.
sr. dychati

přídech, aspirace: kteráž dole psána bud ú [jména],
s přidycháním mají psána býti VÝKLHEBRL 228v aspi-
ratione addita
Jen tento doklad
Sr. přidšeni e

přidýmati, -aju, -á ipf.
k dýmati

přifukovat n. přivívat (?): aflo přidýmám SLOVMUZ
290r; afflare přidýmati SLOVKLEM 7r
Jen tyto doklady
Sr. přid úti

při eběh v. StčS přěběh
Oproti StčS pokládáme za výchozí podobu při eběh, neboť pro
starou češtinu se u slov tohoto slovotvorného typu předpokládá



při eběh 23 při ebytek

jako výchozí dlouhá samohláska v předponové slabice. Zároveň
se předpokládá kolísání kvantity v předponové slabice, proto uvá-
díme též sekundární variantu přěběh. Po monoftongizaci při e- >
pří- dochází k formálnímu splynutí s příběh (s původním -í-, k při-
běhn úti)

při eboj v. StčS přěboj

Oproti StčS pokládáme za výchozí podobu při eboj. U staročeských
slov tohoto slovotvorného typu se však předpokládá též kolísání
kvantity v předponové slabice. StčS s. v. přěboj uvádí jen variantu
sekundární

při ebojničstvo v. StčS přěbojničstvo

Oproti StčS pokládáme za výchozí podobu při ebojničstvo, neboť
u staročeských slov tohoto slovotvorného typu se projevuje ten-
dence k zachování kvantity základu. Předpokládá se však u nich
kolísání kvantity v předponové slabice

při ebojník v. StčS přěbojník

Oproti StčS pokládáme za výchozí podobu při ebojník. StčS s. v.
přěbojník uvádí jen variantu sekundární, dále neuvádí paralelní
motivaci slovesem přěbiti

při ebytček, -tečka/-tečku m.

k při ebytek
1. příbyteček, malé obydlí, malý „při ebytek“ 7: ktož

pak koli chtěl bohu sl úžiti, nedaleko od své vésky při e-
bytček jemu připravi eše OTCB 172v; Behelmon vet-
chého bu oh při ebytečka nebo bóh domečka vetch-
kosti VÝKLHEBRL 188r habitaculi – fig.: ó, Říme, město
sčastné, ež tě dvě svati ej těle … v malém při ebytečku
zavi eráš PASMUZA 403 mausoleo

2. relig. čeho (nebeského království) místo věčného
posmrtného odpočinku a blaženosti, „při ebytek“ 10: zda-
liť sě nezdá to tobě již zde na zemi nebeského krá-
lovstvi e při ebytček PROLBIBLL 147v (Prol. Hi erPaul 7:
při ebytek BIBLPAD) habitaculum

3. komůrka, malý stavebně n. konstrukčně oddělený
prostor uvnitř stavby ap., „při ebytek“ 11: a ty učiň sobě
koráb z dři evi e obtesaného, při ebytečky v něm roz-
ličné zděláš BIBLBOSK Gn 6,14 (též VÝKLKRUML) man-
siunculas

při ebytečný adj.

k při ebytek
(o místě) vhodný k přebývání, „při ebytku“ 3: doňadž

byli nepřišli [Židé] do země při ebytečné BIBLOL Ex
16,35 habitabilem; di e svatý Pavel: Nemáme zde při e-
bytečného města (mi esta ed.), ale bud úci eho hledáme

HUSVÝKLB 116v (sr. Hb 13,14)
Sr. StčS přěbyvatedlný

při ebytek, -tka/-tku m.
přěbytek, -tka/-tku m.
k přěbyti

1. přebytek, co přebývá (je navíc): coť přebude jako
suma na tom [platu] …; a tak té věci srozuměv, bude
li který při ebytek na tom ARCHČ 21,396 (1475)

2. čeho (života) trvání, běh, plynutí: tací js ú sě do-
mněli, by jediné smilstvi e bylo život náš a při ebytek
našeho života složený pro zisk BIBLDRÁŽĎ Sap 15,12
conversationem vitae; tak pln dobrých dnóv jsa, točíš
v svém přěbývaní, při ebytek života svého v hospodinu
ščěstně jest dokonal [Boleslav] PULKR 35 vitam

3. čí, kde přebývání, pobývání, sídlení: ani s ú při-
jeli sluhy chrámové jiného rozdi ela na zemi, jediné
města ku při ebytku i jich předměsti e k pastvě skotské
BIBLOL Jos 14,4 (k přebývaní BIBLPAD) ad habitandum;
ten by mi enil při ebytek mi eti v vašem městě ARCHČ
26,210 (1427) – též pl.: přišli smy na při ebytky do tvé
země BIBLOL Gn 47,4 (k přebývaní BIBLPAD) ad pere-
grinandum

4. jaký, čí bytí, existence, žití, život, zvl. způsob života:
raduj úcích všěch nás při ebytek jest v tobě [Hospodine]
ŽALTWITTB 86,7 (přěbývani e ŽALTKAP) habitatio; lico-
měrníci … s ú ukrutný při ebytek vedli COMESTC 288v
cultu austero … utebantur – fig.: ach, světe, kak si ob-
ludný, kak jest tvój při ebytek trudný ALXV 1938

5. jaký soužití, stýkání se s někým, „obcováni e“ 1:
divná moc ducha svatého … jě [nepřátele] spolu u mi-
lostném při ebytku ostaví KRISTA 112r; jim [deseti po-
kolením] byl těžký při ebytek samaritánský COMESTC
216r cohabitatio

6. s kým důvěrný vztah, „obcováni e“ 2: komuž se již
vi ec utěší [paní], když se mn ú při ebytek zruší? ROZML-
SMRT 888; domni eváše sě [rytíř], že by žena jeho s ji-
ným mužem při ebytek měla POVOL 275r

7. jaký, čí místo k přebývání, zvl. příbytek, obydlí: ro-
vové domové jich u věky, při ebytci jich ot národa
do národa ŽALTKLEM 48,12 (stanové ŽALTWITTB, sta-
veni e BIBLPRAŽ) tabernacula; i uzřěli chrám pust a ol-
tář poškvrněn … a při ebytky rozbořené BIBLOL 1
Mach 4,38 pastophoria – fig.: vezmi ji [Pannu Marii]
jako jediného syna bu oži eho při ebytek MATHOM 17

8. čeho (abstraktního) sídlo, místo existence: tací
[„spravedliví“] duchu svatému při ebytek v svém srdci
čini e OTCB 9v; m údrost z nebe pojal jest [Sokrates]
a v mi estech na zemi při ebytky jí zpu osobil BURLEY-
MUDRC 175v

9. útočiště, místo vhodné k odpočinku, klidnému po-



při ebytek 24 při ečný

bývání, „otpočinuti e“ 9: chodí [duch] po usvadlých
mi estech, hledajě svého při ebytka EVZIMN 9v (Mt
12,43: pokojě EVVÍD, odpočinutí EVOL, otpočívani e
BIBLOL) requi em; do lesových při ebytkóv teče [jelen]
BAWEZOP 2357
10. relig. zvl. pl. jaký (věčný, nebeský ap.), čí (Boha)

místo věčného posmrtného odpočinku a blaženosti, „ot-
počivadlo“ 5: když sejdete, pojm ú [přátelé] vy u věčné
své při ebytky EVSEIT 145v (L 16,9: odpočivadla EV-
ZIMN, do … stanu ov BIBLPRAŽ) in … tabernacula; za
tohoto světa malý k útek k úpi sobě v nebesi ech věčný
při ebytek PASMUZA 603
11. pokoj, komnata, „otpočivadlo“ 2: v svém tajném

při ebytcě nelaj bohatému BIBLOL Eccl 10,20 (v tajnosti
pokojíka BIBLPAD, v skrytém mi estě pokoje BIBLPRAŽ)
in secreto cubiculi – fig.: vyšed [ Ježíš při narození] <z>
své komňaty, t. z při ebytka HYMNUKA 2v de su o tha-
lamo
K 1: ve StčS chybně zpracováno jako samostatné heslo přěbytek
Sr. bydleni e, StčS přěbývani e

při ebytník, -a m.
k přěbyti

obyvatel, kdo něco obývá: syny tvé [ Jeruzaléma], totiž
měščany neb při ebytníky, ješto v tobě přebývají, ztep ú
a ukamenují WALDHPOST 122v (sr. L 19,44); mansor
při ebytník SLOVKLEM 62v
Sr. bydlec, bydlič, bydlitel, StčS obyvatel, přěbyvatel

při ebytnost, -i f.
k přěbyti, sr. nepřěbytný

čí přebývání, přítomnost: vždy s byla smutna, vždy
s plakala, želela, dokud s při ebytností svého milého
syna nebyla ZRCSPASK 105
Jen tento doklad

při eceni e, -i e n.
k přětiti

hrození, vyhrožování: dřéve krve proliti e bývá láni e,
haňeni e i při eceni e BIBLDRÁŽĎ Sir 22,30 (též BIBLOL,
hrozeni e BIBLLIT) minae
Jen BIBL a MAM

při eč (?), -i f.
u při eči naopak, n. na přeskáčku (?; sr. „pořád“ 2): Kate-
řina to slyšavši, všecko pilně na mysl bravši úst pořád,
což i u při eči (czoz yvprzi eti rkp.), ale jeho m údréj řeči
za vlas nerozuměji eše LEGKAT 531
Jen tento doklad
Sr. F. Spina, Di e altčechische Katharinenlegende der Stockholm–
Brünner Handschrift, 1913, 19; V. Vážný, Život svaté Kateřiny,

1959, 241
Sr. StčS napři eč, napři eky

při eček (?) -čka/-čku m.
k při eč, při ečiti sě (?)

„Při eček“ souhvězdí nacházející se v prodloužení oje
Velkého vozu, souhvězdí Bootes, „Ojka“, „Os“ 3: Při eček
Arthophilax KLARGLOSA 201 (De aereis)
Jen tento doklad

při ečes v. StčS přěčes
Oproti StčS pokládáme za výchozí podobu při ečes. StčS s. v. přěčes
uvádí jen variantu sekundární

při ečiti sě, -ču, -čí ipf.
sr. napři eč, napři eky, otpři ečiti, při eč

komu příčit se, odporovat, stavět se na odpor: avšak
jedno sě ohrozi město, chtě sě mu [Alexandrovi] při e-
čiti ALXV 408; i vás každý div sě tomu, když sě kto
při ečí komu ALXV 1319
Jen ALX

při ečka, -y f.
k přě, n. při ečiti sě (?)

rozepře, hádka: contumelia přímluva, convicia
při ečka KLARGLOSA 1432 (De moribus); učiňva …,
aby děti tvoje i ty s manželk ú mojí i s dítětem mým
nesnázky a přéčky nejměly ŽILIN 82v (1469)

Při ečná proprium

při ečně adv.
k při ečný

příčně, napříč: et illud lignum erat transversaliter
(při ečně marg.) KÁZ KapPraž E 67, 76v
Jen tento doklad
Sr. při ečn ú, StčS napři eč 1

při ečn ú adv.
k při ečný

příčně, napříč: každá strana aby ku polovici pravé
toho při ekopa právo měla s své strany a z pomezí
při ečn ú proti vrbě DLUHROŽMB 231 (1459)
Jen tento doklad
Sr. při ečně, StčS napři eč 1

při ečný adj.
sr. napři eky, napři eč, při ečiti sě

příčný, umístěný ap. kolmo n. šikmo přes něco n. vzhle-
dem k něčemu: mi esto … s r úškami a podušticemi boč-
ními, dl úhovatými, totiž na dél kladenými, a přéčnými
LÉKSALM 592 transversoriis; z druhéj strany potoka



při ečný 25 při ehrada

až přez při ečn ú rolu má jmenovaný Oger s synem hra-
diti ŽILIN 92v
V dokladu slova … klamovná nebo při ečná CESTMANDA 204r pa-
trně omylem m. při esná

Při ečský proprium

při ed, -i f. (?)
k přěd adv., přědní

přední část vozu (?): laboravit super currus … přídes
et plechones ÚČTY Hist. arch. 35,35 (1390); circumde-
dit novum currum cum ferro domini et přídes et ple-
chones cum ferro su o ÚČTY Hist. arch. 35,35 (1390)
Rekonstrukce nejistá
Jen tyto doklady

Při edolé proprium

při edolský adj.

k Při edolé
(o faráři) přídolský, mající působiště v Přídolí: odu-

mřel kněz Václav, někdy farář přídolský ARCHČ
21,225 (1492)
Jen tento doklad

při edomi e, -i e n.

k dóm
krytý přístavek těsně přiléhající k budově: uvedeš jě do

domu boži eho, při edomi e pokladového PROR Jr 35,2
(do jednoho přídomi e BIBLLIT) in unam exedram
Jen tento doklad. Nelze vyloučit zjednodušený zápis m. původ-
ního přěddomi e
Sr. přídomi e, příhrad, přístřěšek, přístřěšeni e, přístřěši e, přístřě-
šina, StčS přěddomi e

při ehba, -y f.

přěhba, -y f.

při eheb, -hbi f.

přěheb, -hbi f.

při eheb, -hba/-hbu m.

přěheb, -hba/-hbu m.

při ehbi e, -i e n.

přěhbi e, -i e n.

k přěhn úti
ohbí, pohyblivé spojení kostí, kloub: při ehba verteba

KLARGLOSA 1318 (De membris); přist úpichu kosti
k kostem, každá kost k svému při ehbu COMESTC 220v
ad iuncturam; jest li rána na přéč na lokti, na při ehbi

vnitřni e LÉKSALM 507; tehdy [při křeči] mají býti ma-
zány příbhi e di etěte olejem fiolovým LÉKŽEN 82r
Ojed. dolož. též v podobě při ehlba a při ehlbi e
Sr. při ehyb, přípři ehba

při ehbový adj.

přěhbový adj.

k při ehba
(ve funkci gen.) kloubu n. kloubů: oleum irinum Me-

sue … prospívá bolestem příhbovým APAT 207r dolo-
ribus iuncturarum
Jen tento doklad
Sr. při ehebný, při ehybný

při ehebný adj.

přěhebný adj.

k při ehba
(o nemoci) kloubní, postihující klouby: artetica pří-

hebná dna … in iunctura LÉKMUZ 162r, pod. LÉKMUZ
113v
Sr. při ehbový, při ehybný

při ehrad v. příhrad

při ehrada, -y f.

přěhrada, -y f.

k přěhraditi
1. přehrada, příhrada, přepážka, dělicí stěna: inter-

sticium při ehrada KLARGLOSA 1984 (De domo), pod.
SLOVKLEM 57r

2. mont. pažení, dřevěná konstrukce sloužící k zadržení
zeminy či proudu vody v dole: navykli s ú [horníci] také
proti násilnému pr údu vody v dolech ostavovati pří-
hrady z prken jako silné stěny, kteréžto německy štryf
jmenují, t. sraženi e vody PRÁVHORM 22r interstitia

3. čeho (abstraktního) překážka: nadutí mysli jest
příhrada pravdy TOVHÁD 23v

4. stavebně n. konstrukčně oddělený prostor uvnitř
stavby ap., zvl. komora, komůrka, komnata: v těch
pak palácích, ješto js ú podlé zdi, na prostředku jest
v každém vnitř zdi na poly přehrazeno, v kte-
rýchžto při ehradách chovají opět jiné náčiní drahé
a některaké hromátky <k> králově utěšení CESTMIL
57r; při ehrady v korábu zděláš BIBLPRAŽ Gn 6,14
(při ebytečky BIBLBOSK) mansiuncula – fig.: srdce člo-
věči e, točíš mysl, má takové stupně neb při ehrady …,
že když jediné milosti pilnost co vtiskne, toho jiné mi-
lováni e ovšem nemóž vyvrátiti AUG 83v

5. strouha, náhon, kanál: cožkolivěk k tomu [mlýnu]
přísluší, jakožto s jezem, s vod ú, příhrad ú skrze ves,



při ehrada 26 při ekaz

jenž prochází mezi dvorem na týž mlýn až do ryb-
níčka LISTÁŘZBRASL 263 (1478)
K předponové vokalické kvantitě u tohoto slovotvorného typu sr.
M. Homolková, Verba et historia, 2005, 129–136
Sr. při ehradi e, příhrada, štryf, k 4: sr. StčS pokoj 8

při ehradi e, -i e n.
k přěhraditi

přehrada, přepážka: intersticium při ehradi e SLOV-
VELEŠ 117r
Jen tento doklad
Sr. při ehrada 1

při ehrazda, -y f.
k přěhraditi

příhrada, prostor vzniklý přepažením, komůrka ap.:
ta děloha má sedm příhrazd, protož najvíc sedm dětí
urodí LÉKŽEN 55r
Jen tento doklad. Podobu přehrazda uvádí JGSLOV v hesle přehrada
jako moravskou
Sr. při ehrada

při ehyb, -a/-u m.
přěhyb, -a/-u m.
k přěhn úti

ohbí, pohyblivé spojení kostí, kloub: ktož má mezi
palcem i při ehyboma črchy HVĚZD 69r; articulos
při ehyby MAMKAPR 100v (Dn 10,10: na při ehbi ruk ú
BIBLDRÁŽĎ, na prsty ruk ú BIBLPAD, na články ruk ú
BIBLPRAŽ)
Sr. při ehba

při ehybný adj.
přěhybný adj.
k při ehyb

(o nemoci) kloubní, postihující klouby: artetica est
passio articulorum, vulgariter dicitur článečni e vel
při ehybná dna LÉK NK X E 14, 57r (1424), pod. LÉK-
MUZ 276r
Sr. při ehbový, při ehebný

při echod, -a/-u m.
přěchod, -a/-u m.
k přěchoditi

1. čeho, kam přechod, přejití n. přecházení: ostřižko
tonsor, phase při echod KLARGLOSA 2657 (De nautis);
beránka, t. boha, … u bi elém r úšě po příchodu, t. po
umučení, Črveného moře, t. tohoto světa HYMNUKA
49v post transitum

2. bibl. pesach, jarní židovský svátek slavený na pa-
mátku božího trestného projití Egyptem a vysvobození

Židů z egyptského otroctví: příchod, t. velikonoc HYMN-
UKA 48v pasca

3. přěs co přechod, místo užívané k přecházení něčeho:
tu mají [zloději] při echod … pod jezem přes řeku POPR-
ROŽMB 41v (1423)

4. jaký (vodní) tok: jako lilium, jenž jest u při echodě
vodném BIBLDRÁŽĎ Sir 50,8 (též BIBLLITTŘEB, v jití
BIBLPAD) in transitu aquae
Sr. při ešti e, příchod, StčS próchod, přějiti e

při echvala v. StčS přěchvala
Oproti StčS pokládáme za výchozí podobu při echvala. StčS uvádí
pouze podobu sekundární

při eka, -y f.
sr. napři eky, při eč

odpor, vzdor (?): při eka probra KLARGLOSA 2665 (De
nautis), pod. SLOVVELEŠ 125v
Jen tyto doklady

při ekaz, -a/-u, ojed. dolož. též -ě m.
přěkaz, -a/-u m.
při ekaza, -y f.
přěkaza, -y f.
k přěkaziti

1. čeho poškození, (řeči) postižení: uhlé řeřevité při-
nesechu a král da di etěti a di etě k svým ustóm přičini
a svrchek jazyka svého zkazi. A proto židé mnějí, by
tudy měl [Mojžíš] při ekaz jazyka COMESTC 55r impe-
ditioris linguae; z toho bu oha pochváliv [sv. Egidius],
ež jě [dveře s obrazem sv. Petra a Pavla] bu oh ráčil bez
při ekazy uchovati PASKLEMA 190v

2. čí, komu škoda, ztráta, újma způsobená někomu:
ci esař s svými Římany od jedněch svých nepřátel
mnoho při ekazy trpi eše PASMUZA 570 plurimum
… molestabatur; aby … to [spojenectví] nebylo na
při ekaz vévodě burgundskému CESTJAR 17

3. komu čeho, k čemu, na čem (činnosti ap.) znemož-
ňování něčeho někomu, bránění někomu v něčem, pře-
kážka, nesnáz: Augustus po všem světu beze vši e při e-
kazy mocně kralováše KRISTA 18r; pakli kto uzří ja-
zyk svój raněn bez při ekazu mluveni e BŘEZSNÁŘS 99;
„učiniti při ekazu“ komu v čem (činnosti) překazit ně-
komu něco: při ekazu učiní [zlo] nám v modlitvě naší
ŠTÍTSVÁTA 115r
býti ku při ekazu, býti na při ekaz, býti na při ekazu koho,
komu/čemu být na překážku, na závadu, vadit, překá-
žet někomu/něčemu: byly by [žena a dítě] ku při ekazu
[Mojžíšovi] COMESTC 57r impedimento
(o vykonávání ap. něčeho) na při ekazu čemu na pře-
kážku, na závadu: mnozí kněží … panují nad velikým



při ekaz 27 při ekop

zbožím tělesným … na přěkazu svému kněžskému
úřadu ARCHČ 3,228 (1421)
(o vykonávání něčeho) bez při ekazu, bez čí při ekazy
bez překážek, nerušeně: Linhart, jeho dědici a bud úcí
mají trávy požívati … beze vší mé a mých dědicóv
a bud úcích příkazy ARCHČ 22,13 (1459)

4. jur. uplatnění nároku, „otpor“ 4: komorník Martin
byl jest na úmluvě … pro nezprávu dědin … a pro pří-
kazy, které sou přišly od kněze Bartoloměje … i ode
všeho konventu …, kteříž ty dědiny naři ekají ARCHČ
5,560 (1497); „činiti při ekazy“ na co (nárok) uplatňo-
vat svůj nárok na úkor nároku někoho jiného: nikdá jste
VMt ani předkové VMti i žádnému toho nehájili ani
na tom [užívání majetku] keré překazy činili ARCHČ
21,427 (1495)

5. překážka, co brání v cestě n. průchodu: v Rud-
ném moři cěsta byla bez při ekazy BIBLDRÁŽĎ Sap 19,7
(bez překážky BIBLPRAŽ) sine impedimento; poče sě
[Krištofor] tomu velmi diviti, neb on t ú cest ú jda, ne-
měl jest žádné při ekazy POVOL 279r

6. (k) čemu, v čem (činnosti) ap. překážka, okolnost
(jev, skutečnost) bránící něčemu: všecko stvořeni e, kte-
réž jest při ekaza tvému spasení, opustíš ORLOJK 365;
které s ú při ekazy ku pojímaní sebe v manželstvo HUS-
MANŽV 108r

7. ničivá okolnost, co působí něco (škodlivého): to [ne-
vhodně složené dříví] od ohně, n úze a od jiné při ekazy
škodu mohlo by přinésti PRÁVSASE 58v
Dolož. též jako vl. jm. osob. (m.) Při ekaza a vl. jm. míst. Při ekazi.
K předponové vokalické kvantitě u tohoto slovotvorného typu sr.
M. Homolková, Verba et historia, 2005, 129–136
Sr. hyndrováni e, StčS otpor, otpora, přěkážěni e, přěkážka

při ekaznost, -i f.
přěkaznost, -i f.
k při ekazný
bez čí při ekaznosti jur. bez překážek, nerušeně, bez uplat-
ňování nároku ze strany někoho jiného, „pokojně“ 2: pro-
dala jsem … tu l úku … Prokopovi … a Dorotě … ku
pravému … dědictví, aby již psaní Prokop … a Dorota
… s ti em … učinili bez naši e všelikteraké při ekaznosti
LISTÁŘPLZ 2,26 (1455), pod. LISTÁŘPLZ 2,99 (1463)
K předponové vokalické kvantitě u tohoto slovotvorného typu sr.
M. Homolková, Verba et historia, 2005, 129–136
Sr. při ekaz 3, StčS přěkážka I/3

při ekazný adj.
přěkazný adj.
při ekažný adj.
přěkažný adj.
k při ekaz

1. (o činu, okolnosti ap.) k čemu znemožňující něco,

překážející něčemu, jsoucí na překážku něčemu: v úterý
o masopustě. K tomuto času při ekaznému k ducho-
venství řéci muši řeč Davidovu ŠTÍTSVÁTA 120r; měl
by [člověk v neděli] … odpočinuti e od hři echa, ot di ela
při ekazného k myšlení o nebeských věcech HUSVÝKLB
50v; „býti při ekazen“ komu k čemu být na překážku,
překážet v něčem: takže vždy téměř jezdila po něm
[žena po muži] …, vid úc v tom jeho libost, a také že
jí to k modlitvám nebylo při ekazno ŠTÍTALŽB 463r;
„býti při ekazen“ čemu překážet: když bude plná žádost
bydla toho nebeského, bude sě toho člověk … pokrý-
vati i dáliti, ješto jest při ekazno tomu ŠTÍTSVÁTA 242v;
(o osobě) „býti při ekazen“ v čem uplatňovat svůj nárok
na něco na úkor nároku někoho jiného: dal s sv ú duši
na nepravost …, násilně a nemilosrdně zabíjeje sl úhy
boži e, ještoť v ni v čem nejs ú při ekazni aniť co chti e
těchto světských [věcí] … vzi eti tobě ŠTÍTBARLB 134

2. překážející, jsoucí překážkou, zábranou
(„při ekazem“ 5); dolož. jen fig.: jiný zástup s ú čeledi
veliké u bohatých lidí, kteříž nemnoho o to pečují, aby
viděli Ježíše. Protož jim čeledi mnoho a vládařstvi e
mnohá nezdají se zástupové při ekazní, neb mnohá
čeled mnoho hoví CHELČPOST 277v
K předponové vokalické kvantitě u tohoto slovotvorného typu sr.
M. Homolková, Verba et historia, 2005, 129–136
Sr. při evadný

Při ekazov proprium

při ekažný v. při ekazný

při eklad, -a/-u m.
přěklad, -a/-u m.
k přěklásti, přěkládati

1. přěs co opracovaný kus dřeva přeložený přes něco
jako spojnice: dělníci … jeden při eklad z něho [stromu]
učinili přěs vodu, aby přěs ně lidé chodili PASMUZA
246

2. překlad, nosný trámec přes otvor ve stěně: tymus
při eklad KLARGLOSA 1956 (De domo); vezm úť z krve
beránka a položi eť na obojí veřeji aneb stežeji a na
prahu neb příkladu domóv JAKBETL 156v

3. překlad, text přeložený do jiného jazyka: kterýž
překlad jedn ú uši lidské bi eše zaměstknal PROLBIBLL
150r (Prol. 2 ad Par: též BIBLPAD)
Sr. StčS přěkládani e, přěloženi e

při ekop, -a/-u m.
přěkop, -a/-u m.
při ekopa, -y f.
přěkopa, -y f.



při ekop 28 při ekořist

též při ekop, -i f. sub 1
k přěkopati

1. příkop, příkopa (dial.), strouha, podlouhlý výkop
určený k vedení vody: nalichu třikrát vody, až sě
naplni při ekop COMESTC 182r usque ad implectio-
nem aquaeductus; pod každým mostem máme str úhu
anebo příkopu v ob ú kopati …, aby voda volně odchá-
zela ARCHČ 16,88 (1392); jakž jest z starodávna široké
hrdlo od mostu ta příkop měla, aby zase v t úž šiřokost
… založena byla PŮH 5,52 (1480); jaký (mlýnský) ná-
hon: na jednom mlynném při ekopě ležeti nemají [sta-
vidla] PRÁVSASE 153r

2. hraniční příkop, podlouhlý výkop označující hra-
nice nemovitosti: když smy dělali u Havla při ekop okolo
jeho vinice ARCHČ 18,322 (1461); poh. Anny a Bar-
bory …, že mi udělaly překopy v společném trávníce
svévolně …, ježto toho moji lidé i jejich spolu požívati
mají toho trávníčku PŮH 6,199 (1482)

3. (obranný) příkop, podlouhlý výkop sloužící při
obraně jako překážka pro útočníka (?): jakož jmá výsost
neskrovn ú toto město i při ekopy ALXM 14; král …
hrady … kázal … při ekopy dobrými obehnati PULKR
141 fossatis

4. dolož. jen m. dolina, terénní prohlubeň: při ekop tento
naplní sě vody BIBLOL 4 Rg 3,17 (též MAMVÍD) alveus
Dolož. též jako vl. jm. místní Na při ekopě. K předponové vokalické
kvantitě u tohoto slovotvorného typu sr. M. Homolková, Verba et
historia, 2005, 129–136
Sr. jáma, str úha, val

při ekopec, -pcě m.
přěkopec, -pcě m.
k při ekop

1. menší (užší n. mělčí) „při ekop“ 2: štěp hruškový při-
řkli js ú Dani elovi v tom při ekopci dolejši em ARCHČ
15,557 (1459)

2. menší (užší n. mělčí) „při ekop“ 3: zdi [tvrze] sešlé
a při ekopec jakoby dvakrát překročiti mohl ARCHČ
7,343 (1468)
Jen tyto doklady

při ekopicě, -ě f.
přěkopicě, -ě f.
k při ekopa

menší (užší n. mělčí) „při ekop“ 1: že jest pod ti em
stavem … příkopicí svobodný průchod voda jměla
ARCHČ 16,389 (1491)
Jen tento doklad

při ekopní adj.
přěkopní adj.
k při ekop

(ve funkci gen.) „při ekopu“ 3: aby se bašta dělala a zed
příkopní okolo zámku ARCHČ 17,556 (1499)
Jen tento doklad
Sr. při ekopový

při ekopník, -a m.

přěkopník, -a m.

k při ekop, při ekopa
kdo kope „při ekopy“ 3 (?): fossarius příkopník KLAR-

GLOSM 2714, pod. SLOVVELEŠ 115r
Jen tyto doklady

při ekopový adj.

přěkopový adj.

k při ekop
příkopový, příkopní, (ve funkci gen.) příkopu: vzdělal

jest [David] mnoho schrán okolo při ekopové propasti
BIBLOL 2 Rg 5,9 (též BIBLLIT) per gyrum a Mello
Jen BIBL
Sr. při ekopní

při ekora, -y f.

přěkora, -y f.

sr. stsl. koriti
příkoří, pohana, potupa, urážka: neroď sě báti při ekor

lidských ani por úhani e jich boj sě JERONM 25r; aniž
jsme jaké tobě příkory učinili BIBLPRAŽ Gn 26,29 nec
fecimus qu od te laederet
Sr. ESJS s. v. koriti. Při rekonstrukci formální podoby vycházíme
z názoru Machkova (v. MACHEK, ETYM. SLOV.² s. v. kořiti), který
považuje za fundující psl. sloveso *perkoriti; jiný výklad podává
REJZEK, ČESKÝ ETYM. SLOV.² s. v. příkoří. Sr. též Š. Šimek, Struk-
tura v jazyce, jazyk v komunikaci, 2017, 89–97
Sr. při ekoř, při ekořizn

při ekoř, -i f. (?)
sr. stsl. koriti
na při ekoř čemu na úkor, ke škodě: ty věci, kteréž se jed-
nají v tomto sjezdu, poselství o krále polského poslané
bratru Vitoltovi nemají býti na příkoř ani na vzdoru
BŘEZKRON 257r in preiudicium
Jen tento doklad
Sr. při ekaz 3

při ekořist, -i f.

sr. při ekořizn
příkoří, pohana, potupa: holomečkové mnoho bo-

ži emu služebníku příkořisti čini echu OPATMUZ 3v; Ši-
mona … poručníka aby poctivě chovala [vdova] a po-



při ekořist 29 při elbičný

třebu tělestn ú dávala vedle sebe, jemu žádných příko-
řistí (přikořistí ed.) nečini ec LISTÁŘPLZ 1,342 (1432)
Jde zřejmě o formální obměnu původního při ekořizn, které se na
základě věcné souvislosti přiklonilo ke kořist
Sr. při ekora

při ekořizlivě adv.

sr. při ekořizn, při ekořizniti
hanlivě, potupně, urážlivě: Nikol … k herci em jej [Da-

vida] při ekořizlivě rovnala ZRCSPASK 57
Jen tento doklad

při ekořizn, -i f.

přěkořizn, -i f.

při ekořizna, -y f.

přěkořizna, -y f.

sr. stsl. koriti
příkoří, pohana, potupa: drzí holomečkové mnoho

boži emu sluzě při ekořizni (n. při ekořizny?) čini echu
PASMUZA 325; syn při ekořiznu činí otci BIBLOL Mi
7,6 contumeliam
Sr. ESJS s. v. koriti. Při rekonstrukci formální podoby vycházíme
z názoru Machkova (v. MACHEK, ETYM. SLOV.² s. v. kořiti), který
považuje za fundující psl. sloveso *perkoriti; jiný výklad podává
REJZEK, ČESKÝ ETYM. SLOV.² s. v. příkoří. Sr. též Š. Šimek, Struk-
tura v jazyce, jazyk v komunikaci, 2017, 89–97
Sr. bezprávi e, při ekora, r úhota, úkora, StčS potupa 3

při ekořizniti, -žňu, -zní ipf.

k při ekořizn
pokořovat, hanět, tupit: Rapsacěva … jest poslal král

asyrský …, aby úkory vdával bohu živému a při ekořiz-
nil řěčemi BIBLDRÁŽĎ Is 37,4 (též BIBLOL) ad … expro-
brandum

při ekořiznost, -i f.

k při ekořizn
příkoří, pohana, potupa: obprobrium příkořiznost

neb žehráni e SLOVVELEŠ 121v; obprobrium při ekořiz-
nost SLOVKLEM 68r
Jen tyto doklady

při ekup, -a/-u m.

přěkup, -a/-u m.

k přěk úpiti
přeprodávání, přeprodej, další prodej koupeného zboží:

kteříž by kolivěk … lidé obilé … na při ekup kupo-
vali …, takoví clo povinni dávati bud ú ARCHČ 9,481
(1489); podruzi aby nekupovali na překup nebo na

zisk obilé pod pokut ú XV bi elých grošu ov LISTÁŘPLZ
2,378 (1497)
Sr. příkup

při elaz, -a/-u m.
přělaz, -a/-u m.
k přělézti

1. čeho (zdi ap.) přelezení, překonání lezením: neni e
bořeni e v ohradě ani při elaz ŽALTWITTB 143,14 (obo-
řeni e ohrady ani při elazu ŽALTPOD) ruina maceriae
neque transitus

2. zadní vchod, zvl. úzký ap.: zavřě pilně si en … a sám
po přelazu vyšel jest BIBLOL Jdc 3,24 (přěs při elaz vel
východem, při elazem VÝKLKRUML, zadními dveřcemi
BIBLPAD) per posticum
Sr. při echod, upadeni e, východ, StčS próchod, přělezeni e

při elbicě, -ě f.
k leb

přílbice, přílba: přílbici velik ú rožehše, jemu [sv.
Kryštofu] na hlavu vstavichu PASMUZA 363 cassidem;
pobral … na tvrzi na Habrovanech odění, pancířóv,
plátóv, přílbic (přilbic ed.), klob účkóv PŮH 2,22 (1406)
– v obr.: střízvi buďmy, obláčeni js úc pancířem vi ery
a lásky a přílbicí naděje a spaseni e EVOL 142v (1 Th
5,8) galeam
Dolož. též v podobě při ehlbicě. K formálnímu vývoji sr. M. Ho-
molková, Verba et historia, 2005, 133–134
Sr. helm, klob úk

při elbičník, -a m.
k při elbicě, při elbičný

1. řemeslný výrobce přileb, přilbic: onde platnéři,
onde při elbičníci, onde panci eřníci, birníři TROJTA
32v

2. bibl. oděnec (hist.), ozbrojenec mající přilbu:
při elbičníkóv množstvi e BIBLLIT 2 Mach 5,3 (též BIBL-
PAD, oděnci ev BIBLOL) galeatorum
Sr. helméř 1, StčS oděnec

při elbičný adj.
n. při elbiční (?) adj.
k při elbicě

1. (ve funkci gen.) přilby: sordia při elbičný
(przi ebiczny rkp.; n. při elbiční?) prach vel špína SLOV-
OSTŘS 113

2. přilbový, jsoucí součástí přilby: Hektor … na hlavu
jeho [Merionovu] silně mečem udeři, že obr úček při e-
lbičný (n. při elbiční?) srazi TROJK 134r cassidis circu-
lum
K 1: rekonstrukce podle K. Voleková, Česká lexikografi e 15. století,



při elbičný 30 při elišněti

Praha 2015, 232
Jen tyto doklady

při elepec, -pcě m.
přělepec, -pcě m.
sr. lepiti

léčivý obklad připevněný přes postižené místo, náplast:
po p úštění buď tento flastr neb při elepec LÉKSALM
226 electuarium
Jen tento doklad. Nelze vyloučit původní podobu přílepec a nená-
ležitý zápis -i e- m. -í-
Sr. flastr, při elepek

při elepek, -pka/-pku m.
přělepek, -pka/-pku m.
sr. lepiti

léčivý obklad připevněný přes postižené místo, náplast:
učiniž z toho při elepek a klaď jej na kosti zlámané
nebo zmožděné LÉKKŘIŠŤ 113v (přílepek LÉKFRANTA)
Jen tento doklad. Nelze vyloučit původní podobu přílepek a nená-
ležitý zápis -i e- m. -í-
Sr. flastr, při elepec, přílepek

při elet, -a/-u m.
přělet, -a/-u m.
k přěletěti

doba tahu (ptáků): čas vhodný k lapání ptáků, totiž
při elet HUS KapPraž F 29, 68 bis v
Jen tento doklad

při eliš adv.
sr. lichý

1. příliš, přespříliš, nadmíru: nasyceni s ú při eliš ŽALT-
KLEM 77,29 (velmi ŽALTWITTB) nimis; hledí [ďábel]
…, aby neskrovně příliš jedli [lidé] do obti ežení těla
CHELČPOST 78v

2. velmi, ve velké míře: mám při eliš mnoho bohatstva
ALXV 755; ponížen sem při eliš ŽALTPOD 37,9 (velmi
ŽALTWITTB) nimis
Sr. při elišně, velmi, StčS naddosti, přěvelmi

při elišenstvi e, -i e n.
k při elišný

1. čeho přílišnost, přílišná hojnost, nadměrné množ-
ství: neni e hodné ty věci … po druhé praviti pro při e-
lišenstvi e řeči JERONM 45r

2. čeho (vlastnosti) přemíra, příliš vysoká míra: pro-
tož odvrh úce všicknu nečistotu, tovi eš tělesn ú, a při e-
lišenstvi e zlosti BIBLDRÁŽĎ Ja 1,21 abundantiam

3. nadbytek, hojnost: jáz řekl sem v při elišenství
svém: Nepohnu se na věčnost ŽALTPOD 29,7 (u bo-
hatství ŽALTWITTB, v hojnosti BIBLLIT) in abundan-

tia; oni [apoštolové] při elišenstvi e nemají potřěbovati
MATHOM 153
Jen tyto doklady
Sr. při elišnost, zbytnost, StčS obizstvi e

při elišiti, -šu, -ší ipf.

k upři elišiti
1. co (hmotného) nad míru rozmnožovat, rozhojňo-

vat: kdyby jediné k tomu [vlastním potřebám] hleděli
[lidé], nebylo by jim tak mnoho třeba r úcha nad po-
třebu při elišiti ROKLUKA 391v

2. překračovat obvyklou míru: blaze jemu, ktož umí
v míru uhoditi, aby nepřílišil ROKPOSTB 33
Jen tyto doklady. StčS vedle při elišiti vymezuje přělišiti (k lichý)
K 2: nelze vyloučit nenáležitý zápis pf. přělišiti
K motivaci lexému při elišiti v. M. Homolková, Verba et historia,
2005, 133

při elišně adv.

k při elišný
1. přehojně, v mimořádně velkém počtu: i já [jsem

Kristův služebník] … v úsilí ve mnohém, v žalářích
často, v ranách při elišně BIBLDRÁŽĎ 2 C 11,23 (nad
obyčej EVOL) supra modum; přílišně lidé valní k němu
[podvodnému poustevníkovi] šli ARCHČ 14,14 (1445)

2. přehojně, v mimořádně velkém množství: móž dána
býti almužna při elišně JAKVIKL 209v – fig.: skrzě obno-
veni e ducha svatého, jehožto vlil [Bůh] v nás při elišně
skrzě Jezukrista BIBLDRÁŽĎ Tt 3,6 (ščedře EVOL,
hojně BIBLOL) abunde

3. (o ději) převelice, nadmíru mnoho, v mimořádně vel-
kém rozsahu: při elišně ptáti hrubá věc jest COMESTC
24r; nedop úštějte žádnému království rozšířiti se
při elišně KORMAN 114v

4. (o ději) převelice, s mimořádnou intenzitou: tu jsem
stála [Panna Maria] a plačíci a při elišně volajíci ANSVÍT
50r; krev teče při elišně LÉKSALM 551 ultra debitum

5. (o vlastnosti, okolnosti) převelice, neobyčejně, v mi-
mořádně velké míře: při elišně tak drahý luk bi eše BAW-
JETŘ 258; při elišně dl úho, jenž jsem u tebe TRISTB 1r

6. koho (počitatelného) přemnoho, velmi mnoho: než
by země dobyto, by při elišně ľudí zbito ALXO 37
Sr. hojně, při eliš, StčS nesmi erně, přěvelmi

při elišněti, -ěju, -i e pf. (?)

k při elišný
rozhojnit se nadmíru: nad to při elišně milost hospo-

dina našeho BIBLDRÁŽĎ 1 T 1,14 (nad to rozmnožena
jest BIBLOL, hojně … se ukázala BIBLPRAŽ) superabun-



při elišněti 31 při elišný

davit
Jen tento doklad
Sr. při elišiti, StčS přělišiti

při elišnost, -i f.
k při elišný

1. čeho přílišnost, přemíra, nadměrné množství: a tak
vini e [Židé] jeho [Krista] v při elišnosti pokrmu LYRA-
MAT 79r de excessu et quantitate; réma někdy se stává
… z při elišnosti krmí a někdy z při elišnosti piti e LÉK-
FRANTA 43r

2. med. nadbytečné množství tělní tekutiny: o …
při elišnosti kule ceckové LÉKSALM 205; všechna
při elišnost, kteráž bývá v měchýři nalezena …, ihned
bývá vypuzena LÉKSALM 360 superfluitas
med. při elišnost měsi ečná nadměrné krvácení při men-
struaci: při elišnost někdy měséčná … přihodí se LÉK-
FRANTA 95v

3. čeho (měřice) přeplněnost: tehdy se … okolo spe
[co bylo odměřeno] dolu ov z přílišnosti mi ery CHELČ-
POST 184v

4. čeho (vlastnosti) přílišnost, příliš vysoká míra:
opustí při elišnost okrasy r úcha BŘEZSNÁŘM 74r

5. čeho (děje, stavu) přílišnost, nadměrná intenzita:
když ta při elišnost bolesti počne tichn úti LÉKRHAZ 73;
ti em dokazuje přílišnost hrůzy v pekle a radosti nena-
dálé, t úžebné v nebi BECHMUZ 4v

6. hojnost, nadbytek: daj [Hospodine] sv ú pomoc, ať
tak dávám potřebu tělu svému, jakž by v při elišnosti
nevzbujalo ŠTÍTBRIGP 69v; ctnost v střídmosti záleží,
t. mezi nedostatkem a přílišností JAKPOST 9v

7. čeho, v čem (oděvu) přepychovost, nadměrná oká-
zalost: počě méněž drahých r úch tbáti [sv. Alžběta]
i všeliké přílišnosti sě v nich stři eci ŠTÍTALŽB 465v;
artikulové 4. … Třetí, aby všecky hříchy smrtedlné,
zvláště zjevné, jako … přílišnost roucha drahého …,
byly rušeny BŘEZKRON 217v

8. rozmařilost, nestřídmost: střež sě také přélišnosti,
v lakomství má závisti dosti KATON 232r; varuj se
pilně, aby v při elišnosti nezavinil ZRCSPASK 6

9. velkomyslnost: z veliké při elišnosti pocházi e, že
páni … v rozličných vlastech … na žold neb bez žoldu
v odění sl úži e MAJCARA 58 ex magnanimitate
10. zbytečnost, něco zbytečného, zbytného: od oltářě aby

živ byl [kněz], ne aby pýchal … ani na marnosti a při e-
lišnosti utracoval HUSPOSTH 103r – fig.: potřebi e jest
jemu, aby odvrhl bři emě všeliké od sebe při elišnosti,
aby s ti em mohl běžěti ŠTÍTSVÁTA 190v
11. nadbytečnost, něco nadbytečného, přebytečného:

mnoho se v nich [matkách] zarodí mokrostí zbyteč-
ných, jimižto krmi e se děti v břiše mateřině, a ty

při elišnosti potom moc vyháněvá vypuzuje na hlavu
LÉKRHAZ 32
Sr. při elišenstvi e

při elišný adj.
k při eliš

1. přečetný, vyskytující se v nadmíru velkém po-
čtu: netřěba mi tvých při elišných slóv PASMUZA 143;
ovoce jeho [stromu] při elišné a pokrm všech na něm
BŘEZSNÁŘM 9r

2. (o skupině) přepočetný, skládající se z nadmíru vel-
kého počtu jednotlivců: ryti eřstvo při elišné, jednak oni,
a jednak oni na zemi padají PULKR 108; neokazovati
[má dobrá královna] do sebe pýchy veliké … ani v při e-
lišné čeledi ŽÍDSPRÁV 71

3. přehojný, nadmíru hojný, vyskytující se v převeli-
kém množství: když ty máš při elišné zboži e …, nebý-
vajž skupcem takým, aby neudělil chudým všelika-
kým BAWEZOP 2768; anebo sě stává [nedostatek teku-
tin v těle] … od při elišného potu LÉKMUZ 3v

4. bibl. (o prostoru) čeho přeplněný něčím, obsahu-
jící nad míru veliké množství něčeho; dolož. jen fig.: usta
tvá při elišná bi echu zloby ŽALTPOD 49,19 (plna bi echu
ŽALTKLEM, hojnost měla BIBLPAD) abundavit

5. (o vlastnosti, okolnosti) převeliký, značný, dosahu-
jící vysoké míry: která jest při elišná velikost moci v nás
BIBLDRÁŽĎ E 1,19 (přěveliké EVOL, převysoká BIBL-
PRAŽ) supereminens; tu [na Olympu] pro při elišn ú
ři edkost povětři e ptáci nemoh ú živi býti COMESTC
17v nimia

6. (o ději, stavu) přesilný, nadmíru intenzivní:
při elišn ú jmám radost BIBLDRÁŽĎ 2 C 7,4 (hojn ú BIBL-
PRAŽ) superabundo; když tok jest při elišný …, přivodíť
vodné tele, bledost, mdlobu LÉKRHAZ 164

7. (o činnosti) nadměrný, přílišný, nadmíru (často) ko-
naný: jest jěšitenstvi e a péčě při elišná BIBLDRÁŽĎ Eccl
4,4 (zbytečná BIBLPAD) superflua; anebo sě stává [ne-
dostatek tekutin v těle] … od při elišného běháni e na
chyšku LÉKMUZ 3v

8. (o množství) převeliký, nadmíru vysoký: odkad
nemoci a smrt nečasná? … z při elišného množstvi e
krmí JERONM 11v; takovéž … r úhani e děje se … od
při elišného množstvi e lidu duchovního CHELČPOST
88v

9. (o věci) nadbytečný, zbytný: přílišné a nepotřebné
věci v klášteřích dělají a malují [mniši] HUSSVATOKUP
155r – zpodst. n.: svět hyzdí ten zákon, že velí jedné
na potřebném dosti mi eti a nechati při elišného ŠTÍT-
BRIGP 85r
10. (o oděvu) nadmíru okázalý: neokazovati [má

dobrá královna] do sebe pýchy veliké, ani při elišný



při elišný 32 při emnost

oděv, ani v při elišné čeledi ŽÍDSPRÁV 71
11. (o osobě) na čem rozmařilý, marnotratný, nadmíru

utrácející za něco: každý pyšný jest nezbedný, při elišný
na r úše KRUML 315 – zpodst.: při elišní, jenž obecně
slov ú marnotrátcě, ti dávají, kdež nemají dáti, jako
hercóm, ženám na freji, na opilstvi e, obžerstvi e HUS-
POSTH 138v

Sr. hojný, veliký, zbytečný, StčS přěveliký, přěvysoký

při eloh, -a/-u m.

přěloh, -a/-u m.

k přěložiti
úhor: laneus … tenetur … arare … 20 sulcos su-

per přéloh et 20 ad seminandum siliginem URB-
EML 26 (1367); kteráž by kolivěk strana u té str úhy
v přélozi ech ležala ARCHČ 22,24 (1477)

Při eluci proprium

při elud, -a/-u m.

přělud, -a/-u m.

při eluda, -y f. sub 1

přěluda, -y f. sub 1

k přěl úditi
1. mámení, obluzující představa, zvl. hříšná, „oblud“ 4:

přělščeni ste smilstvem a diábelským při eludem OTCB
174v; o jednom bratru, jenž skrze diábelsk ú při eludu
mysléše o jedné ženě známé OTCC 44v; tvé srdce trpí
přelud jako žena prázdná BIBLOL Sir 34,6 phantasias

2. přelud, vidina, nadpřirozené zjevení, přízrak, „ob-
lud“ 5: sběhn ú sě při eludové potvořené zvěřě BIBL-
DRÁŽĎ Is 34,14 daemonia; mni echu učenníci, by on
[ Ježíš] byl při elud COMESTC 303r (sr. Mc 6,49) phan-
tasma

3. koho/čeho obraz, co přibližuje představu o ně-
kom/něčem svou podobností s ním, „podobenstvi e“ 2:
vidi emy nyni e skrze zrcadlo v přeludě EVOL 106v (1 C
13,12: v podobenství BIBLOL) in aenigmate; tipus pře-
lud SLOVKLEM 87v

4. „přělud“, „při elud“, -a démon, ďábel: jdi pryč, sata-
náš, točíš přělude! KRISTA 34r; kromě stvořeni e ro-
zumného …, jako jest zlý anjel, jenž jest diábel, črt,
zmek, děs, běs, vrah neb při elud HUSHŘÍCHB 132r
mužský při elud sukubus, noční démon v ženské podobě
obcující s muži: succubus muzký přelud SLOVOSTŘS
114 der manne alp

5. „při elud“, „přělud“, -a svůdce, svůdník (?): pellax
ženský přelud vel kuřevník SLOVOSTŘS 101 vrowen

betriger
Sr. diábel, StčS oblud, pokušitel, přěludač, přěludník, přěludstvi e

Při eluk proprium

Při eluka proprium

Při em proprium

Při ema proprium

při emě adv.
k při emý

1. (u sloves pohybu n. polohy) přímo, rovně, neodchý-
leně od rovného směru: stojí [měsíc] při emě proti němu
[slunci] LYRAMAT 176v per dyametrum; havéři rudu
vysekují v dolech tak, jakž se ztahuje pramen, dl úze
nebo přímě jda PRÁVHORM 23v

2. upřímně: jako vi ece jest celé obci dáti almužnu
neb několika než jednomu, tak větči e odplata celé obci
při emě sl úžiti nežli jedné osobě ROKJANB 305r
Sr. při emně, při emo

při emluva, -y f.
přěmluva, -y f.
k přěmluviti

1. promluva, řeč: Jeronymus … při emluv ú dobrotiv ú
jeho [Eusebia] posilniv, jemu vece: … JERONM 45v

2. rozmluva: o také [věci] rád přěml úvaj s jinými
… Při emluva duchovni e naučí rozum ŠTÍTVYŠ 78r
collatio

3. o čem oddíl, kapitola v knize: k tomu [výkladu
o milosrdenství] podobná při emluva tato jest JERONM
15v; prvá při emluva o próchodu těch lidí PULKR 1 ca-
pitulum

4. na co (knihu n. její část) předmluva, úvodní text
k něčemu: pak sě počne při emluva na třeti e kni ehy
OTCB 104r; tato přemluva Písem jakožto klob účitý
počátek všem knihám PROLBIBLL 149v (Prol. Hi erGal:
předmluva BIBLLIT) prologus
Nelze zcela přesně odlišit lexémy při emluva a přímluva

při emně adv.
k při emný

správně, náležitě: při emně obcházěj sě slovem spra-
vedlnosti BIBLDRÁŽĎ 2 T 2,15 (právě BIBLOL) recte
Jen tento doklad
Sr. při emo

při emnost, -i f.
k při emný

1. v při emnosti rovně (arch.), stejně, rovnocenně: máš
jako ovcě býti v prosté při emnosti trpělivá a užitečná



při emnost 33 při epis

ku pokrmu a r úchu ŠTÍTBRIGC 29v; aby mluvil [kněz]
v při emnosti, jako by před bohem stál ROKLUKA 376v

2. upřímnost, přímost: Siban přémnost daru nebo
okázani e milosti VÝKLHEBRL 225v rectitudo; equita-
tem pravosti, při emnosti MAMVÍD 135v (Pr 1,3)

3. spravedlnost, spravedlivost: neni e jistějši e a bez-
pečnější otvoláni e než ku pánu Ježíšovi, jehož nižádný
ot při emnosti nemóž dary uchýliti MLADHUSC 132v
a recto
Sr. při emost, StčS pravost

při emný adj.
sr. při emý

1. přímý, rovný: prava křivé v při emné [ať se pro-
mění] MAMVÍD 140r (Is 40,4: bud ú křivé upři emnými
BIBLDRÁŽĎ, v pravé BIBLPAD, v upři emé BIBLPRAŽ)

2. upřímný: měj čistotu a při emn ú zpověd a cěl ú
ŠTÍTBRIGC 38v
Jen tyto doklady
Sr. StčS pravý

při emo adv.
k při emý

1. přímo, v přímém směru, rovně: aby našě modlitva
šla jakožto dým z toho zajženi e při emo přěd samoho
hospodina MATHOM 8; tak při emo jda, dojdeš k ráji
FLAŠRADAA 1042

2. správně, náležitě: jedni [učenci] při emo podlé
vi ery vykládali s ú písma CHELČBOJ 422v

3. ve funkci prep. s gen. a dat. přes, po; druh při emo druha
ap. jeden přes druhého: tak sě ty barvy leskni echu všecko
druha přémo druze LEGKAT 2376; před palicemi se hr-
bili [ševci], běži ec druh při emo druha PÍSBYDŽ 68
K 2: jen tento doklad
Sr. upři emo

při emocěstník, -a m.
k při emý a cěsta

peripatetik, stoupenec peripatetismu: peripateticus
přémocestník KLARGLOSA 1091 (De scolaribus)
Jen KLARGLOS, v KLARGLOSB zapsáno jako při erocesník (przye-
roczesnik)
Sr. StčS postatelec

při emost, -i f.
k při emý

1. přímost, rovnost, nekřivost: ktož má rucě, v nichžto
žádný prst s druhým v při emosti sě srovnává HVĚZD
68r

2. přímost, upřímnost: nedajž seb ú nikakež hn úti,
veď to vždy u věrnéj při emosti FLAŠRADAA 955; v při e-

mosti srdce mého … učinilť sem to BIBLPRAŽ Gn 20,5
in simplicitate

Sr. při emnost, upři emnost, upři emost

při emý adj.

1. přímý, rovný, „pravý“ 1: ktož má nehty při emé, čr-
vené a světlé, rozumný jest HVĚZD 68v; (o cestě ap.) ne-
odchylující se od přímého směru: kroky při emé čiňte no-
hám vašim BIBLOL Hb 12,13 rectos; „při em ú cěst ú“ ap.,
„při emým během“ přímo: přím ú cest ú přivedl mě do
domu bratra pána mého BIBLPRAŽ Gn 24,27 recto iti-
nere
při em ú měr ú přímo, přímým směrem: když by štolníci
… přím ú měr ú ber úce sě, rudu nalezli PRÁVHORM 27v
directa … linea
na při emo v přímém směru: každá hora měřená sedm
lánu ov drží na při emo PRÁVHORM 19v in directum

2. (o těle, předmětu ap.) přímý, vzpřímený, vedoucí
přímo vzhůru: kořeni e ranné … jmá stvol … při emý
LÉKVODŇ 271r; člověk jest jako strom …, hlava … jest
jako kořen …, ruce … js ú jako větvi e …, člověk sám …
jest znositého života …, jest při emého života HVĚZD
62r

3. (o člověku, srdci, úmyslu ap.) přímý, upřímný, ne-
falešný, nezáludný: jakož jest [člověk] při emého života,
takež aby byl při emého úmysla HVĚZD 62r; kdež při e-
mé vu ole neni e k bohu ROKJANB 111r

4. (o činu ap.) správný, náležitý: což při emého jest
před ním [Bohem], budeš li činiti …, žádného neduhu
… neuveduť na tě BIBLPRAŽ Ex 15,26 rectum

5. skutečný, opravdový: vedlé člověčenstvi e byl [ Je-
žíš] člověk přémý, pravý ROKJANB 42v

Sr. při emný, spravedlivý, StčS pravý

při epis, -a/-u m.

přěpis, -a/-u m.

k přěpsati
1. čeho (mluveného textu) zápis, písemný záznam:

aby vzat byl při epis té pře přeběhlé a o tom aby há-
dáno bylo před s údci BELA 163v; Belial … vzav při epis
sepřeni e, bra se do pekla BELA 163v

2. čeho (psaného textu) přepis, opis: Esdras … při epis
toho [epištoly] posla k synóm Israhel COMESTC 246r
exemplum; teď posi elám při epis toho listu, jakož nám
papež píše LISTÁŘROŽMB 3,24 (1445)

3. předpis, notule (hist.), vzorové znění úředního zá-
pisu: pan Vilém má vydati při episy panu Půtovi, jak
má list správní udělati, a pan Půta také má vydati panu
Vilémovi při epis, jaký má list jemu zprávní udělati



při epis 34 při esep

ARCHČ 16,409 (1491)
Sr. přípis, výpis, zápis, StčS nápis, notule

při epona, -y f.

přěpona, -y f.

k přěpi eti
med. jaká („prsná“ ap.) blána v dutině hrudní, bránice:

u mázdřice prsné, jenž slóve při epona LÉKSALM 516
diafragma; pod t ú při epon ú přirozeně na pravé straně
zjednány s ú játry LÉKSALM 784 sub diafragmate
Jen LÉKSAL
Sr. přípona

při epusta, -y f.

přěpusta, -y f.

k přěpustiti
čí (boží), ot koho (Boha) dopuštění, rána, pohroma:

ande ved ú na všě strany di evky, ženy mezi stany, ne-
jedna své čstnosti želé, ande jí pojíti velé, kdežto ji ej
viděti vraha: auvech, při epusto (přěpusto ed.) neblahá!
ALXV 1889; pro své hři echy veliké při epusty ot boha
trpěli [hříšníci] KRISTA 72r
Sr. dopuščeni e 2, přípusta 1, StčS přěpuščeni e, přěp úščěni e

při erov, -a/-u m.

přěrov, -a/-u m.

sr. rýti
příkop, snížené místo vzniklé původně přerytím půdy,

zvl. s nahromaděnou vodou, močál, bažina: stagnum
qu oque při erov KLARGLOSA 345 (De aqua)
Jen tento doklad. Dolož. též vl. jm. místní Při erov/Přěrov
Sr. při eryt, rov

při erub (?), -a/-u m.

přěrub (?), -a/-u m.

při eruba (?), -y f.

přěruba (?), -y f.

k přěr úbati
zahloubený prostor sloužící k ukládání potravy:

promptuaria pivnice, špižérny, při eruby MAM KNM
XIV E 14, 496 (Ps 143,13)
Jen tento doklad, tvar 1. pl. je rodově neurčitelný
Sr. StčS přědrubnicě

při eryt, -a/-u m.

přěryt, -a/-u m.

sr. rýti
vyvýšené místo přerušující souvislou vodorovnou plo-

chu, zvl. násep, hráz: crepido úvalek břehu, per crepi-
dinem po břehovém při erytu (przi erzitu rkp.) MAM-

MARCHL 313v (Ex 2,5: po … přerytí BIBLOL, po břěhu
BIBLPAD)
Jen tento doklad
Sr. úvalek, StčS přěryti e

při esada, -y f.
přěsada, -y f.
k přěsaditi

sazenice, mladá rostlina určená k přesazení: plantaria
při esada GLOSMV 462, pod. GLOSMV 257
Jen tyto doklady

při esěka, -y f.
přěsěka, -y f.
k přěsěkati

jur. povinnost poddaných prosekávat cestu lesem n.
dávka nahrazující tuto službu: edificaciones castrorum,
fossata, při esěka, próvod, nářěz et omnia alia grava-
mina CDB 2,201 (1221); pauperes a laboribus castro-
rum seu fossatorum et při esěka eximimus CDB 3,45
(1233)
Sr. StčS próvod 3

při eskok, -a/-u m.
přěskok, -a/-u m.
k přěskočiti

1. vynechání něčeho, „přěskáčka“: o při eskoku dobřě
položil Lukáš ty příchody [ Ježíše] do Nazareta jako je-
den za poslední COMESTC 293v

2. co předchází něčemu jako přidaný jev (?): hec nati-
vitas spiritualis … habet tria preambula, přískoky, sine
quibus penitencia non est penitencia VÝKL KapPraž E
67,16r
Jen tyto doklady
K 2: sr. přědchozě 3

při evadný adj.
přěvadný adj.
k při evada

čemu jsoucí na závadu, překážející: přátelská mi-
lost duchovní [milosti] není při evadná ŠTÍTMUZ 97r;
jmějte ku potřebě světské věci, ale v žádosti nebeské, ať
tak sl úži e tělu věci tohoto světa, aby nebyly při evadny
mysli ŠTÍTMUZ 107v
Jen ŠTÍT
Sr. při ekazný

Při esečná proprium

Při esečnicě proprium

při esep, -spa/-spu m.
přěsep, -spa/-spu m.
k přěs úti



při esep 35 při ešti e

1. násyp, určený zvl. k vojenským účelům (k obraně n.
k obléhání pevnosti), „násep“ 1: pannic … již přejel přes
při esep k hradu TANDBAW 632

2. pozemek vzniklý nasypáním půdy: istud tamen est
compactatum inter partes, qu od iam nominatus Wen-
ceslaus Kokýšek submisit se, ut residuum campi labo-
raret, wulgariter při esep LIST AMP 2003, L3r (1468)
Sr. StčS násep, násyp

Při escha proprium

při esně v. přěsně

Při esnobor proprium

při esnost v. přěsnost

při esný v. přěsný

při esol, -i f.
přěsol, -i f.
sr. soliti

slaná voda, roztok soli: při esol salsugo KLARGLOSA
1827 (De ferculis); salsugo přísol SLOVVODŇ 51v
Jen SLOV

při esti, přadu, přěde ipf.
1. co (nit) spřádat, předením vyrábět: rci muži …, aby

přadl ustavičně niti SPOR 81r; potom z tej vlny niti
před ú CESTMIL 36r – fig.: první pramínek, víra, má tři
niti … První nit [tj. vyznání] předou hloupí, sprostní,
dobří HUSPROV C2v

2. co (vláknitou surovinu) spřádat, předením zpra-
covávat na přízi: po tmě přad úce [konopí] ALXH 448;
s těmi, kteříž vlnu před ú HYNROZPR 218v

3. příst, zpracovávat nějakou vláknitou surovinu na
přízi (nitě): po obědě vždy přědi eše [Mari e] VÍT 35r;
nere při esti SLOVKLEM 18r

při estný v. při esný

při estrach, -a/-u m.
přěstrach, -a/-u m.
při estracha, -y f.
přěstracha, -y f.
k přěstrašiti, strach

1. vystrašení, strašení, vzbuzování strachu: apoštolové
a mučedlníci ne přístrachy tělesnými anebo sliby svět-
skými přivodili k vi eře, ale dobře uči ece a lépe živi
js úce KORMAN 65v

2. čí/čeho, jaký ap. přístrach (arch.), strach, hrůza z ně-
koho/něčeho: když již jměji echu [plavci] dosti přestra-

chu BAWARN 3677; zdať bych … tvé [Smrti] při e-
stra<chy se> zprostil ROZMLSMRT 276; „dávati při e-
strachy“, „činiti při estrachu“ ap. komu strašit někoho,
nahánět hrůzu někomu: naposledy mušili js ú ta těla pá-
liti a kaziti, aby dobrým lidem přístrachu nečinily ŽÍD-
SPRÁV 125

3. co vzbuzuje strach, hrůzu, ohrožení, nebezpečí:
kamžkoli lodí při ebytka tohoto … bezpečně, nižád-
ného při estrachu nebojéci sě, poplove JERONM 15r;
strážný, vida hynuti e neb při estrachu a nepověda, dá
počet neb odpověd za krev HUSVÝKLB 96v

4. (v mysli, ve snu ap.) přelud, přízrak, přístrach (arch.),
„omyl“ 6: mi evá li člověk přístrachy, jako by vídal lidi,
a obludy děsi e ho JAKZJEV 374v; rač tomuto tělu … dáti
věčné odpočinuti e beze všeho omylu a přístrachu diá-
belského ŽÍDSPRÁV 214
Sr. hróza, StčS ostrach

při estup, -a/-u m.

přěstup, -a/-u m.

k přěst úpiti
1. provinění, prohřešek, „přěst úṕeni e“ 2: čiň úci e

při estupy nenáviděch ŽALTKLEM 100,3 (přěst úpeni e
ŽALTPOD) praevaricationes; příčina byli [synové
Eliho] k přestupu lida boži eho … svým zlým příkla-
dem HUSVÝKLB 98r (sr. 1 Rg 2,24)

2. k čemu součást něčeho: kdež přísaha pro hlavní
a zvláštní vinnu nebývá držána, tu přestup úplně ku
přísaze nemá býti zachováván MAJCARA 38 accesso-
rium
K 2: Nelze vyloučit chybu m. přístup
Sr. přístupek 4

při ešti e, -i e n.

přěšti e, -i e n.

při ešči e, -i e n.

přěšči e, -i e n.

k přějíti
1. odkud kam přejití, přechod, přemístění se chůzí; do-

lož. jen fig.: hod tento by vi ece nám nebyl k navrácení
v světsk ú marnost, nežli při ešti e z pokáni e a z utrpeni e
v útěchu duchovné radosti ŠTÍTSVÁTA 188r

2. čeho ( území ap.) překonání něčeho chůzí, pronik-
nutí něčím: v němž [čase] smy šli z Kadesbarne až do
při ešči e potoka Zaret BIBLMUZSZ Dt 2,14 (jiti e BIBL-
PAD) ad transitum; přesušil hospodin vody moře Rud-
ného k vašemu při eští BIBLOL Jos 2,10

3. bibl. Hod při ešti e, Při ešti e pesach, „přějiti e“ 2,
jarní židovský svátek, „přěsnicě“ 2: oběti Hodu přešti e



při ešti e 36 při etelkyni

BIBLOL Ex 34,25 Phase; hod tento Při ešti e slóve aneb
Vstáni e syna boži eho ŠTÍTSVÁTA 184v

4. čeho (letícího) dráha, cesta, místo pohybu: rozdělí
[střela] povětři e a inhed sě v sobě zavře, takže sě ne-
zvi e při ešči e jeji e BIBLDRÁŽĎ Sap 5,12 (příšti e BIBLOL,
jiti e BIBLPAD, kudy letí BIBLPRAŽ) transitus

5. jaké (události) přejití, pominutí, skončení: čas náš
jest jako při ešči e sti enové BIBLDRÁŽĎ Sap 2,5 (příšti e
BIBLOL, přejiti e BIBLPAD, pominuti e VÝKLKRUML)
transitus

6. čí (boží) projevení vstřícnosti vůči někomu (?): Ce-
mel vzcházející páně nebo přešti e páně VÝKLHEBRL
192r antecessio
Dolož. též při ečti e
Sr. jiti e, příšti e, StčS přějišti e, přějiti e

Při ešti er proprium

při eta v. přěta

při etel, -e m.
k při eti, -ěju, sr. stsl. prijatelь

1. čí přítel, kdo je s někým v důvěrném, osobním
vztahu: Zabud, syn Nathanóv, kněz a při etel králóv
BIBLOL 3 Rg 4,5 amicus; službu sv ú vzkazuji, m údří
a opatrní páni přátelé a sousedé moji ARCHČ 17,541
(1496)

2. relig. čí duchovní přítel, zvl. Bůh: vítaj, milý spasi-
teľu, vítaj, věrný náš při eteľu MODLKUNHA 11

3. čí/čeho (názoru, učení ap.) přívrženec, stoupe-
nec, podporovatel: ten jistý Sabimianus, při etel jsa
kaci eřský, pravi eše …, že by dvě vu oli … u bohu byly
JERONM 51v; ktož chce při etel býti tohoto světa, ten
bude boží nepři etel ŠTÍTSVÁTA 117v

4. čí příbuzný, kdo je s někým v příbuzenském vztahu:
tehdy počechu jeho [ Ježíše] ptáti mezi přátely a mezi
svými známými EVPRAŽ 3v (L 2,44: příbuznými BIBL-
PRAŽ) cognatos; incestus smilnost s při etelem SLOV-
OSTŘS 84; „přiroźený při etel“ pokrevní příbuzný: ode
všeho svého sboži e i od přátel přirozených i dobytých
sě vzdálil [sv. Prokop] PASMUZA 311
při etelé pl. rodina, příbuzenstvo (zvl. i s čeledí), „poko-
leni e“ 4: potom vyjdeť od tebe s di etkami svými a na-
vrátí se zase k přátelóm BIBLPRAŽ Lv 25,41 (k rodině
BIBLOL, k pokolení BIBLPAD) ad cognationem

5. milenec, milý (?): Morolt … byl odjal život a čest
příteli jeji emu [Izoldinu, tj. Tristramovi] TRISTB 13r

6. jur. rozhodčí zvolený stranami sporu k jeho smír-
nému urovnání: Aleš Berka z Dubé … a Václav z Smi-
řic a Jindřich … dobrovolně … podali se na přátely
a mocí tohoto zápisu se podávají k sml úvě jich přátel-
ské a ubrmanství mocnému DESKYDVOR 4,374 (1460);

JMt rozkazuje …, aby každá strana dva přítele vydala
a ti čtyři e aby se pokusili, zda by … ru oznice srovnati
mohli ARCHČ 9,479 (1488)
K variantním koncovkám o-kmenové deklinace v některých pá-
dech sr. např. GBHISTMLUVN² 3/1, 116–117
Sr. bližní, rodič, StčS nepři etel

při etelec, -lcě m.
k při etel

expr. (?) přítel, kdo je s někým v důvěrném, osobním,
přátelském vztahu: když tě chudý při etel sprostným
obdaří darem …, při etelce neodlučuje, přijmi mile
KATOU 2v; ač kdy budeš ve mdlé síle, při etelce přijmi
k sobě míle BAWEZOP 840

při eteliti sě, -ľu, -lí ipf.
k při etel

přátelit se, být někomu přítelem: amicare příteliti se
slovy SLOVOSTŘS 123
Jen tento doklad
Sr. při ezniti sě

při etelivě adv.
k při etelivý

přátelsky: od něho [ Jidáše] milé a laskavé pozdra-
veni e přijal [ Ježíš] a velmi při etelivě políbil ALBRÁJB
6v; nic nečiní člověka k bohu tak podobna jako to, ktož
zlému dobře činí a že sě k němu mile má a při etelivě
ALBRÁJC 25v
Jen ALBRÁJ
Sr. při etelsky

při etelivý adj.
k při etel

(o chování ap.) přátelský, vlastní „při eteli“ 1: to jest
při etelivé milováni e a to milováni e svého užitka ne-
hledá ALBRÁJC 22r, pod. ALBRÁJC 24r
Jen ALBRÁJ
Sr. při etelný, při etelský

při etelkyni, -ě f.
dolož. jen při etelkyně, -ě f.
k při etel

1. čí přítelkyně, žena jsoucí s někým v důvěrném,
osobním, přátelském vztahu: když nalezne [ztracenou
minci], svolá [žena] přítelkyně a s úsedy EVVÍD 28v (L
15,9) amicas; otevři mi, sestro má, při etelkyně má, ho-
lubice má BIBLPAD Ct 5,2 amica – v obr.: ta [církev] jest
jemu [Kristu] velmi milá, již bude chváliti řka v Kanti-
kách: Všechna krásná, přítelkyně má HUSPROV C3r (sr.
Ct 4,7: při etelničko BIBLDRÁŽĎ amica)

2. koho/čeho přívrženkyně, stoupenkyně, podporova-
telka: Druziana, ta byla veliká přítelkyně svatého Jana



při etelkyni 37 při etelsky

PASKAL 22r dilectrix – fig.: neroď hověti lakotě, kteráž
jest při etelkyně břicha ALBNCTNOSTA 127r

3. příbuzná, žena jsoucí s někým v příbuzenském
vztahu: vi ec vyňal [Bůh] … mateř, macechu, sestru,
vnuku, tetu, při etelkyni, strýnu, zelvu COMESTC 90r
amita; brala sě jest [Panna Maria] … k svéj při etelkyni
Elžbětě svatéj LYRAMAT 17v ad congnatam; „přiro-
zená při etelkyně“ pokrevní příbuzná: přítelkyně své
přirozené v druhém pokolení ženy sobě ber ú [tamní
muži], také i macochy CESTMIL 37v consanguineas

Sr. při etelkynicě, při etelnicě, při etelnicěčka, při etelnička, rodička,
StčS nepři etelkyni

při etelkynicě, -ě f.

k při etelkyni
koho příbuzná: žena pak Soběslavova, protože jest

byla při etelkynice krále uhrského Ščepána, ta sě jest
vzdvihla do Uher i bydlila tam PULKR 86 consangui-
nea

Jen tento doklad, tvořeno ne ústrojně
Sr. při etelnicě

při etelnicě, -ě f.

k při etel
1. čí přítelkyně, žena jsoucí s někým v důvěrném, osob-

ním, přátelském vztahu: když nalezne [žena ztracenou
minci], pozóve při etelnic i s úsěd BIBLDRÁŽĎ L 15,9
amicas; při etelnice fi et amica KLARGLOSA 1755 (De
progeni e)

2. čí příznivkyně, stoupenkyně, podporovatelka: do
méj smrti v tom osudu vi ec tvá [Porfyriova] při etelnice
budu LEGKAT 2515; Druziana, ta byla veliká při e-
telnicě svatého Jana PASMUZA 62 dilectrix

3. čí příbuzná, žena jsoucí s někým v příbuzenském
vztahu, zvl. pokrevním: osta tu [u sv. Alžběty] Maria
tři měsi ece, přisluhujíci při etelnici svéj COMESTC 279r
cognatae; incestus s přítelnicí neb s přítelem NK I G 1,
42v (Zpovědní formule)

Dolož. též při etedlnicě, sr. GBHISTMLUVN² 1, 409
Sr. při etelkyni, při etelkynicě, při etelnicěčka, při etelnička

při etelnicěčka, -y f.

k při etelnicě
expr. přítelkyně, žena jsoucí s někým v důvěrném, osob-

ním, přátelském vztahu, „při etelnicě“ 1: kterak jsi tak
velmi krásná, při etelnicečko má BIBLDRÁŽĎ Ct 4,1
(při etelnicě BIBLOL) amica

Ojedinělý doklad, tvořeno ne ústrojně. Editor BIBLDRÁŽĎ V. Kyas

chápe jako slovo vytvořené písařem pro vyplnění řádku
Sr. při etelkynicě, při etelnička

při etelnička, -y f.
k při etelnicě

expr. přítelkyně, žena jsoucí s někým v důvěrném,
osobním, přátelském vztahu, „při etelnicě“ 1: všecko
jsi krásná, při etelničko má BIBLDRÁŽĎ Ct 4,7 (též
BIBLOL) amica
Jen BIBL
Sr. při etelkyni, při etelnicěčka

při etelnost, -i f.
k při etelný

přátelství, přátelský vztah: in anima erunt: sapi entia
…, amicitia při etelnost, concordia sjednáni e HUS-
BETLM 330r
Jen tento doklad
Sr. při etelstvi e, při etelstvo

při etelný adj.
též přátelný adj.
k při etel

1. (ve funkci gen.) přítele, přátel: Ahi ere údolé
při etelné nebo život při etele VÝKLHEBRL 177v vallis
amica

2. (o daru) přátelský, pocházející od „při etele“ 1: strach
boží … jest při etelný dar ducha svatého ALBRÁJA 12v

3. (o člověku) přátelský, projevující se jako „při etel“ 1:
od dobrých a přátelných [lidí] nebezpečnějši e jest trá-
peni e duše dobré a škodlivějši e … nežli od zlých a ci-
zích PŘÍBRZAMP 199r

4. (o člověku) vážený, milý: bude [bohabojný člověk]
… před bohem velmi vzácný a mocný a po všem nebi
slovutný a přátelný PŘÍBRZAMP 254v
Sr. při etelivý, při etelský

při etelsky adv.
též přátelsky adv.
k při etelský

1. přátelsky, způsobem vlastním „při eteli“ 1: musím
[Izolda] nerada milovati jeho [Tristrama] a přátelsky
se proti němu stavěti TRISTB 62v; děkuji vám …, že
ste v mém odjezdu … přátelsky ste se ke mně okazo-
vali ARCHČ 7,364 (1468); „býti při etelsky“ s kým ap. být
v přátelském vztahu s někým: jáť bych to … vždy rád,
poněvadž jsme se spři eznili, abychom přátelsky spolu
byli ARCHČ 11,276 (1465)

2. (o jednání) smírně: nechať toho na mě přijd ú, zjed-
nám to přítelsky, žeť za to nic nedá PŮH 1,302 (1408);
mistři s ob ú stran ú ať s sob ú mluvi e a přátelsky každý



při etelsky 38 při etelstvi e

sv ú při povi e … a my, neb ktož tu bude, budem přátel-
ščí sml úvce LISTÁŘROŽMB 1,78 (1425); (o řešení sporu)
dohodou: p. gubernátorovi a p. Zdeňkovi ze Šternberka
pln ú moc … dali [zástupci znesvářených stran] ty věci
ku konečné výpovědi uvésti buďto přátelsky, neb prá-
vem ARCHČ 4,426 (1456)

3. coby „při etel“ 6, způsobem vlastním „při eteli“ 6: aby
ti dobří lidé mezi stranoma svrchupsanými jednali
a přátelsky je smluvili ARCHČ 15,535 (1447); v té při,
kteráž jest byla mezi knězem opatem kláštera tepl-
ského s jedné a poddanými jeho … s strany druhé,
takto přátelsky mezi nimi vypovi edáme s jich obojích
dobr ú volí CJM 4/2,125 (1496)
Sr. při etelivě

při etelský adj.
též přátelský adj.
k při etel

1. přátelský, (ve funkci gen.) přítele n. přátel: neroď
při etele viniti, taj vždy skutka při etelského KATOVÍT
73v; v tom však sluši e vi ece přátelské závisti než
nepřátel va<rovati se> KORMAN 182r; „(s) přátelsk ú
rad ú“ po radě přítele/přátel, po poradě s přítelem/přáteli:
rozmysliv sě rad ú přátelsk ú, jeho [hodnostáře] přěd sě
pustiti káza [Nero] PASMUZA 300 persuasu amicorum

2. (ve funkci gen.) příbuzných: poslušenstvi e přátel-
ské Jakub učinil BIBLOL Gn 28,7 (uposlech<nu>v …
rodiču ov BIBLPRAŽ) obedi ens … parentibus

3. přátelský, pocházející od „při etele“ 1: basia
při etelský dar aut celováni e SLOVKLEM 32v

4. (o chování, jednání ap.) přátelský, vlastní „při eteli“
1, přívětivý, milý: židové … napomínaním při etelským
syna bu oži eho polepšiti sě nerodili MATHOM 329; že
by tobě to [jednání poddaného] velmi nechutno bylo
a nezdáloť by se při etelské ARCHČ 2,524 (1413)

5. přátelský, chovající se jako „při etel“ 1, přívětivý,
milý: že jest sobě pojal [kupec] za manželku … ušlech-
til ú pannu …, neb jest přátelská byla HYNROZPR 162v

6. (o souhlasu n. protestu) příbuzenský, projevený
„příbuznými“ I/2: bych já [princezna] byla volně vdána,
sem s přátelsk ú volí dána BAWARN 3170; na to us úzeno
jest k straně jeji e [manželky] bez odporu přátelského
PRÁVJIHLA 159v
rada při etelská souhlasné rozhodnutí příbuzných, sou-
hlas příbuzných: pakli by bratři e nebo strýci … přes
radu přátelsk ú toho učiniti … nechtěli ZŘÍZVLAD r6r
de consilio amicorum

7. (o poradě, sporu ap.) konaný n. uskutečněný mezi
příbuznými: při etelská válka jest nebezpečná DALC
73,22; nemáme ižádných vdu ov ani panen vdávati bez
jich vóle, než ony sě mají samy vdávati nebo s přá-

telsk ú rad ú ARCHČ 6,39 (1418)
8. (o majetku) rodový, dědičný: jestliže by kto … syny

své vlastni e přirozené útěchy zboži e přátelského chtěl
zbaviti MAJCARA 71 amicorum bonorum solatio et fa-
cultate; odbytí [dědiček] věny neb statky přátelskými
TOVAČB 42v

9. (o dohodě) spojenecký, uskutečněný mezi spojenci:
pod tak ú sml úv ú s ním [Přemyslem] zalíbeni e přátel-
ské učinil [Vladislav], aby spolu oba panovala PULKR
131
10. zpodst. n. území patřící spojenci: na přátelském bude

li kto bráti jiné věci nežli pokrm sobě skrovný …, ta-
kový bude kázán jako l úpežník HÁJZŘÍZ 37, pod. HÁJ-
ZŘÍZ 37
11. jur. při etelský sml úvcě, při etelský úmluvcě,
při etelský rozdi elcě osoba zvolená stranami sporu jako
rozhodčí sjednávající smír, „při etel“ 6: ubrmané a přátel-
ští sml úvce od stran svrchupsaných vydaní a vyvolení
… takto vypovi edají: … ARCHČ 26,314 (1441); Miku-
láš Humpolec, Váňa, Jakub Sobek a Jan …, úmluvce
přátelští, obapolně od týchž stran s pln ú mocí vydaní
a vyvolení, takov úto úmluvu mezi týmaž stranoma
učinili s ú TEIGEMÍST 1,253 (1450)
12. (o sdělení ap.) vyřčený „při etelem“ 6: to jest všemu

právu vědomo, že ji ej pravým výrokem mocným přá-
telským vyrčeno 55 hřiven PRÁVOPAV 1,24 (1435);
tehda ona [žalovaná] z potazu přátelského odpověděla
jest řk úci, že… ARCHČ 26,17 (1439)
13. jur. (o smlouvě, lhůtě) sjednaný „při etelem“ 6: žena

jeho s Tasem, strýcem svým, rok přátelský svolila ne-
škodno jeji e<mu> právu PRÁVOPAV 1,24 (1436); Aleš
Berka z Dubé … a Václav z Smiřic a Jindřich … dob-
rovolně … podali se na přátely a mocí tohoto zápisu
se podávají k sml úvě jich přátelské a ubrmanství moc-
nému DESKYDVOR 4,374 (1460)
14. vážený, ctěný (?): ale mladým silný příklad osta-

vím, budu li hotov ú myslí silně za při etelská a svatá
práva ctn ú smrt trpěti BIBLOL 2 Mach 6,28 pro gra-
vissimis … legibus

při etelstvi e, -i e n.
též přátelstvi e, -i e n.
k při etel

1. přátelství, důvěrný vztah založený na vzájemné ná-
klonnosti: u milosti a v při etelství měkcě a lehcě jako
žena vás sem zpravovala [Libuše] PULKR 4 in … amici-
cia; zachová liť milost pán náš, ať zachová i přátelstvi e
SOLFA 114v

2. s kým spojenectví: větši e ještě při etelstvi e s ním
[Přemyslem] chtě jmi eti Filip, dceru sv ú Kunhultu dal
za Václava, jeho syna PULKR 134 amicicia; knížata



při etelstvi e 39 při eti

s ním [ Jiřím z Poděbrad] přátelství a tajné jednání mají
ARCHČ 20,552 (1467)

3. k komu přízeň, náklonnost: na smrti okáže [Bůh]
nám přátelstvi e, milujmež jeho za to ROKLUKA 234r;
vaši dobr ú vu oli a přátelstvi e ke mně shledávám
ARCHČ 7,345 (1468)

4. příbuzenství, příbuzenský vztah: posly své poslal
jest [Boleslav] k Bořivojovi …, aby pro při etelstvi e,
jímž jest jemu přívuzen po Jitcě, … zámysla svého
[tažení proti Boleslavovi] nechal PULKR 76 federe
consanguineitatis; von podlé přátelství krevni eho
manželky své cizého člověka odehnal od domu toho
ŽILIN 103r
svatebni e při etelstvi e příbuzenský vztah vzniklý sňat-
kem: s měščany sě smluvili [páni] a některým
při etelstvím svatebním sě zavázali PULKR 177

5. v titulu příbuzného Vaše Při etelstvi e, Jeho
Při etelstvi e Vaše, Jeho Milost (arch.): což se Vašeho Přá-
telství a uroz. Jindřicha z Rabštejna dotýče ARCHČ
5,353 (1474); má týž Jindřich před Jeho Přátelstvím
státi ARCHČ 5,353 (1474)
Sr. při etelstvo, při ezn

při etelstvo, -a n.
též přátelstvo, -a n.
k při etel

1. přátelství, důvěrný vztah založený na vzájemné ná-
klonnosti: germanitas bratrstvo, amicicia při etelstvo
KLARGLOSA 1780 (De progeni e); počátek přátelstva
jest dobré mluveni e a počátek nepřátelstva jest bláz-
nivé mluveni e ŽÍDSPRÁV 66

2. spojenectví: učinili s ú úmluvu a přátelstvo spolu
Jonata a David BIBLPRAŽ 1 Rg 18,3 (svaz při ezni
BIBLOL, vešla sta … v slib BIBLPAD) ini erunt … foedus

3. příbuzenství, příbuzenský vztah: jiní kter úžkoli
příbuzností neb přátelstvem spojení MAJCARA 46 san-
guine vel affinitate cojuncti; čtvrtá při ekaza aneb pří-
čina jest příbuznost aneb při etelstvo, to také přěkáži e
manželství, že sebe pojímati nemoh ú až do pátého ko-
lene HUSMANŽV 113v

4. příbuzenstvo, rodina, společenství lidí spojených pří-
buzenským vztahem: nedostane mi [Hilariovi] se řeči,
obrátím li se na přátelstva, rody, domy urozené HIL-
POD 123r

5. mezi kým mír, neválečný stav: zavříno jest pro za-
chování pokoje a přátelství mezi oběma králi …, aby
… ru oznice nevznikly ARCHČ 5,379 (1478)

6. v titulu příbuzného Jeho Přátelstvo Jeho Milost
(arch.): posi elali sme s pilností k králi Jeho Přátel-
stvu, synu našemu milému ARCHČ 5,353 (1474); uči-
nili sme sml úvu … s najjasnější kněžn ú paní Johann ú,

králov ú česk ú, mateří naší mil ú, takov úto, že Jeji e Přá-
telstvo má konečně při nás zu ostati a nám jakožto krá-
lová česká … má radna a pomocna býti ARCHČ 15,257
(1474)
Sr. při etelstvi e, při ezn, přívuznost, tovaryšstvo

při eti, -ěju, -ěje ipf.

1. komu být příznivě nakloněn, projevovat přízeň: vřeť
každému srdce po jazyku svému, proto Němkyně
<méně> bude při eti jazyku mému DALC 41,24; prelá-
tové přejí dobrým kazatelóm ARCHČ 3,409 (1433)

2. přátelit se: slíbili sobě s věr ú při eti BAWJETŘ 1179;
budeš li s kým válku vésti mi eti a smi eřě sě, chce rád
při eti KATOU 7r

3. čeho, co (zvl. žádoucího) komu přát něco někomu,
toužit, aby se někomu něčeho dostalo: nepřějte mi nic
dobrého ALXB 21; tohoť [napravení] vám přejeme, žá-
dajíce toho pro vaše spaseni e KORMAN 78r

4. též pf. (?) čeho (žádoucího), s inf., aby… ap. komu
dovolovat, povolovat něco: Jež úš mu [Petrovi] počě po-
rokovati, ež mu nepřál svých nóh oplákati HRADUMUČ
78v; ti lidé příli js ú člověku mému, aby bral drva v jich
ochozi PŮH 3,683 (1447)

5. čeho, co (zvl. žádoucího), s větou obsah. ap. komu
přát, dopřávat, poskytovat něco: mně dobrého slova
přějte a sobě vše zboži e mějte ALXV 1502; což sobě
chceš, přej jinému, a což sobě nechceš, nečiň jinému
KORMAN 23v

6. (o něčem) čemu (části těla) prospívat, být pro-
spěšný: Čechové ři ekají: Zlý jazyk hlavě nepřeje ŠTÍT-
SVÁTA 101r; víno nepřeje velmi mozku a žilám LÉK-
SALM 482 inimicatur cerebro et nervis
Sr. dopři eti, -ěju, StčS popři eti, -ěju

při eti, přu, pří ipf.

1. čeho, s větou obsah. zapírat, popírat něco, prohla-
šovat něco za nepravdivé: ci esař ti ej řěči jě sě smi eti, což
mnich mluvi eše, jě sě při eti DALC 24,24; zlé věci, kte-
réž má [duše], přikrejvá a pří, by je měla JAKZJEV 294r

2. čeho/koho zapírat, zatajovat něco/někoho: pakli
která svých přátel a najvi ec čeledínóv péčě nejmá
[vdova], ta vi ery své pří BIBLDRÁŽĎ 1 T 5,8; Petře, …
tuť bi eše v di ek pomoc mojě, když při eše svého mis-
tra, stojě VÍT 39r

3. čeho odpírat, upírat něco někomu: di etek jest krá-
lovstvi e boži e, kterých ci erkve svaté zboži e nemá
přeno býti KANCJIST 56

4. jur. komu uplatňovat vlastní nárok na něco proti da-
nému držiteli, „otpi erati¹“ 6: jestliže jí [Anně] pří [ Ješek],
má na ni dosti dobrých lidí, co jí ku právu třeba PŮH



při eti 40 při eval

1,134 (1405); poniž Zdislav pří Margretě, má jí práv
býti podle póhonu PŮH 3,484 (1437)

5. „při eti spolu“ přít se, hádat se, být ve sporu: již ne-
budem víc orati ani budem ži eti [my, husité], jedno
vždycky den ode dne spolu budem při eti PÍS KapPraž
E 43 (přídeští)
Ke kolísání slovesa mezi konjugačními typy sr. GBHISTMLUVN³
3/2, 200 a 288
Sr. vypi erati², zapi erati, StčS otpi erati¹, popi erati

při eti sě, přu, pří ipf.
k při eti, přu

1. o co, pro co přít se, hádat se, být ve sporu: ty [bo-
hyně] zlaté jablko jmi echu, o něžto sě velmi při echu
ALXV 742; přived ú … starcě …, aby počna sě o vi eru
při eti, dal sě přěmoci ŠTÍTBARLB 158

2. bibl. na co domáhat se něčeho, usilovat o něco: ne-
přímy sě ani na stři ebro, ani na zlato BIBLOL 2 Rg 21,4
(též BIBLLIT) non est nobis … quaestio
Ke kolísání slovesa mezi konjugačními typy sr. GBHISTMLUVN³
3/2, 200 a 288

Při etina proprium
Přětina proprium

při etiti v. přětiti

při etka, -y f.
k přětiti

překážka: znamenaj, … že dvanádcte jest těch při e-
kaz anebo příčin, pro kteréž sebe nemoh ú pojímati
lidé, aniž jest manželstvo … Druhá přítka (překážka
marg.) zlá jest, když sluha neb služebnicě za svobodn ú
dána bývá tomu, který jest chtěl mi eti svobodn ú a ne-
zavázan ú HUSMANŽV 113r
Jen tento doklad
Sr. StčS přěta

při etrž, -i f.
přětrž, -i f.
k přětrhn úti, přětrhn úti sě

1. bez při etrži (o ději) bez přerušení, nepřerušeně, ne-
přetržitě: ten obyčej stál bez při etrži až do ci esařě Karla
DUBA 1r; apoštol Pavel di e, že máme sě bez při etrži
modliti HUSVÝKLB 55v (sr. 1 Th 5,17: bez přestáni e
EVOL sine intermissione)

2. bez při etrži (o prostorovém vymezení) bez přeru-
šení, souvisle, celistvě: s týto strany Přeloučí počnouc
až pod Semín bez přítrži (přítrží ed.) JMti páně Labe
všecko jest ARCHČ 17,453 (po 1494)

3. bez při etrži (o směřování něčeho) přímo, neodchý-
leně od rovného směru: pod nimiž [cévami] js ú žíly tře-

pilé, veliké, kteréžto k plícem ved ú bez při etrži LÉK-
SALM 486
Sr. StčS přětrženi e, přětržka

při etvora, -y f.
přětvora, -y f.
k přětvořiti, přětvořiti sě

1. bytost neobvyklého zjevu: Jakub … uzřě ve sně řebří
…, <s>stupujíc po něm při etvory, poctivějši e přiro-
zeni e majíc nežli lidé COMESTC 36r figuras

2. rétor. přenesení významu (?): při etvora figura KLAR-
VOKF 24 (De grammatica)
Sr. StčS přětvořeni e

při evada, -a f.
přěvada, -a f.
k přěvaditi

1. v čem ap. škoda, újma na něčem: kdež spadne ta
při evada (přěvada ed.) ve čsti od svých vlastních ľudí, tu
hi každá mysl zabl údi ALXBM 288; ač jest v tobě [světe]
co dobrého, to od tebe n úzi trpí a při evadu ŠTÍTSVÁTA
19v

2. čeho (činnosti, děje) překážka, zábrana v uskuteč-
nění něčeho: což kdy počnu, to bez při evady skonaju
PASMUZA 452; ti em nás kostel napomíná …, aby v nás
ty při evady boži eho pozváni e nepřemohly ŠTÍTSVÁTA
110v
Sr. při ekaza, StčS přěkážka

při eval, -a/-u m.
přěval, -a/-u m.
sr. valiti sě

1. též pl. čeho (deště ap.), jaký (dešťový, krupný ap.)
srážky, zvl. dešťové, příval, průtrž, déšť, bouře ap.: ni-
kdy z při evala i jednoho nespadne kropí tak mnoho
ALXV 1534; blahejte, všickni při evalové a rosa, hos-
podinu ŽALTWITTB 257v (Cant. Puer ad Dn 3,64: též
ŽALTPOD) imber

2. vichr, silný vítr: bud ú [hříšníci] jako plevy před vě-
trem a jako pýřeni e, ježto při eval rozpráší BIBLOL Job
21,18 (též BIBLLIT, vicher BIBLPAD) turbo

3. vodní tok, řeka, bystřina: obrátil v krev řěky jich
a při evaly jich, aby nepili ŽALTWITTB 77,44 (též ŽALT-
POD, klokočě ŽALTKAP) imbres

4. čeho (slz) proud, tok: při evalem bývá [mysl] skr ú-
šených slzí obvlažena OTCB 102v lacrymarum …
imbribus; slzí přívalem oblit sa [sv. František] FRANT
9r lacrymarum imbre

5. čeho (pocitu ap.) příval, nápor, náhlý přechodný
projev něčeho připomínající „při eval“ 1 silou n. prud-
kostí: odháni e [Kristus] každý při eval nedóvěry naši e
VÝKLŠAL 48r; pán … velí … se … za nepřátely a za



při eval 41 při evoz

hánce modliti a … vmíšením v modlitbu jako pod stře-
chou od pomsty boží přívalu ochraňovati AKTABRATR
2,200r

6. čeho pohroma, zkáza: k divuť jest podoben, věz to,
tvój král, při eval všeho světa ALXB 247
Sr. déšč

při evalný adj.
k při eval

(o dešti) prudký, silný: imber přívalný déšč SLOV-
OSTŘS 83
Jen tento doklad
Sr. při evalový

při evalový adj.
k při eval

(o vodě) dešťový, pocházející z (prudkého) deště: voda
hostinná a při evalová … má svobodně téci, kam se ob-
rátí ARCHČ 6,32 (1415)
Jen tento doklad
Sr. při evalný

při evažnost v. přěvážnost

při evažný (?) adj.
přěvážný² (?) adj.
k přěvážiti

1. čeho mající převahu nad něčím (sr. „přěvážiti“ 4):
smělost přívažná všech pokušení protivných CHELČ-
POST 217v

2. přemožitelný: ženské pokoleni e jest menši eho ro-
zumu, převážnějši eho udatenstvi e ZRCSPASK 1
Kvantita základu a předpony nejistá
Doklad ze ZRCSPASK řadí StčS s. v. přěvážný (k vážný, přěvážiti sě)
‚nadmíru smělý, mimořádně odvážný‘

Při evlaka proprium
Přěvlaka proprium

při evod, -a/-u m.
přěvod, -a/-u m.
k přěvésti

1. koho převod, převedení někoho, poskytnutí dopro-
vodu někomu: pak božím zpósobem pro přívod mno-
hých v boží cěstě, v cěstě úzké, ješto upři emo k životu
vede, byl [sv. Benedikt] s lidmi ŠTÍTSVÁTA 242v

2. čeho (ryb) doba tahu, hromadné tažení (někam): čas
vhodný k lapání ptáků, totiž při elet, některý k chytání
ryb, jenž se nazývá při evod HUS KapPraž F 29, 68 bis
v

3. jur. povinnost poddaných poskytovat doprovod vrch-
nosti, pozd. dávka nahrazující tuto povinnost: absolven-

tes insuper incolas dicte ville ab omnibus angariis iu-
ris polonici, a tam povoz, při evod, vel qu ocunqu oe no-
mine censeatur SSL (FormHenr 1,154, 1250–1280)

4. jur. čeho (majetku, práva) (právní) převod: mu oj
bratr Václav dobré paměti přijal přívod z kvasického
zboží na náměšťské za p. Matěje PŮH 3,398 (1448);
kníže převede věno kněžnino na Olešnici a na Volov
…, což se toho převodu věna dotýče… ARCHČ 5,553
(1495)

5. dial. mor.-slez. Při evody, Přěvody Provodní neděle,
první neděle po Velikonocích, „próvod“ 4: jmají posaditi
[strany soudního sporu] na ty Převody po Velikonoci
PRÁVOSVĚT 56 (1450)
K 1: doklad ze ŠTÍTSVÁTA lze interpretovat též jako přívod (k při-
vésti)
Sr. StčS próvod, přěvedeni e

při evoda, -y m.

přěvoda, -y m.

k přěvésti, přěvoditi
kdo někoho převádí (?): tradux pokoleni e vel při evoda

SLOVOSTŘS 115
Jen tento doklad
Sr. při evozda

při evodní adj.

přěvodní adj.

k při evod
1. jur. (o deskách) určený k zápisu právních pře-

vodů: podle vzněni e desk věnných při evodních
(při evodných ed.) … kněz Vinti eř … k těm věcem sv ú
vu oli jest dával DESKYDVOR 4,1017 (1456)

2. dial. mor.-slez. Při evodni e neděle, Přěvodni e neděle
Provodní neděle, první neděle po Velikonocích: pan Sta-
nislav Lukavský … má položit IIII hřivny … na pátek
po Převodni e neděli PRÁVOSVĚT 164 (1500)
Jen tyto doklady. Nelze vyloučit formy při evodný, přěvodný
K 2: sr. StčS próvodní

Při evora proprium

pozd. též Při evory proprium

Předpokládané motivující apelativum při evora doloženo po r.
1500

při evoz, -a/-u m.

přěvoz, -a/-u m.

k přěvézti
1. přěs co (vodní tok n. plochu) převezení, převoz ně-

koho/něčeho: ani [učedníci] těžce pracují na při evozu
EVPRAŽ 4v (Mc 6,48: usilujíce s vesly BIBLDRÁŽĎ, usi-
lujíce v plavení BIBLPAD) laborantes in remigando; Pa-



při evoz 42 při evrat

las tak velebn ú obětí js úc ukrocena …, jim dobré po-
česi e ku při evozu přes moře zjednala TROJK 157r

2. přívoz, místo, kde se převáží přes vodní tok n. plo-
chu: když k hluboké řěcě přijidešta, brodu ani kterého
při evoza vidi ešta OTCB 13r; aby přikázaním ti em ten
pán mohl položiti mýta na při evozi ech, na silnici ech
a v branách CHELČSÍŤ 138v

3. přístav, kotviště: portus při evoz KLARGLOSA 343
(De aqua); u Marsilí na moři sotně ze čtyří korábóv
jeden ku při evozu příde ALBRÁJA 81v – fig.: takéž na
moři tohoto světa jedva čtvrtý koráb ku při evozu spa-
seni e příde ALBRÁJA 81v

4. plavidlo: spusťte si et napravo při evoza BIBL-
DRÁŽĎ J 21,6 (lodí EVVÍD) navigii; classem, id est na-
wigium při evoz VÝKLKRUML 60v (3 Rg 9,26: koráb
BIBLOL, koráb … aneb lodi e BIBLPRAŽ)

5. poplatek za „při evoz“ 1, poplatek za průjezd n. pře-
pravu „přívozem“ 2: naulum při evoz aut plat aut clo,
merces navigationis SLOVKLEM 66r

6. bibl. dávka, poplatek z výnosu: bude li to město udě-
láno …, dani i při evoza i úrokóv nedadi eť [Židé] BIBL-
LIT 1 Esd 4,13 (cělného BIBLOL, cla BIBLPAD) vectigal;
super vectigalia nad při evozem VÝKLKRUML 60v (3 Rg
10,15: mýtem BIBLOL, clem BIBLPRAŽ)
Dolož. též jako vl. jm. místní
Sr. přívoz. K 3: sr. přístav, příplav. K 5 a 6: sr. při evozek, při evozné

při evozda, -y m.
přěvozda, -y m.
k přěvoziti

kdo někoho n. něco převáží, převozník (?): tradux
geslechte ader uberfurer pokolení aneb převozda
(przewozdn rkp.) SLOVCATH 472v
Jen tento doklad. Pravděpodobně chybný opis, sr. při evoda
Sr. StčS přěvozitel

Při evozec proprium
Přěvozec proprium

při evozek, -zka/-zku m. (?)
přěvozek, -zka/-zku m. (?)
k přěvézti, při evoz

bibl. dávka, daň, zvl. z mýta: vectigalium při evozky
MAMUKC 131r (2 Mach 4,28: plat při evozový BIBLLIT,
vybi erani e cla BIBLPAD exactio vectigalium)
Jen tento doklad
Sr. při evoz 6, při evozné

při evozné, -ého n.
přěvozné, -ého n.
k přěvézti, při evozný

mýto, poplatek vybíraný za dovoz zboží, průjezd úze-
mím n. jeho hospodářské (vy)užívání: naulum (natiuum

rkp.) při evozné MAMUKA 30r; komu daň, tomu daň,
komu přívozné, tomu přívozné TOVHÁD 120r (sr. R
13,7: clo, … clo BIBLPAD vectigal, … vectigal)
Sr. při evoz

při evozní v. při evozný

při evozničstvo, -a n.
přěvozničstvo, -a n.
k při evozník

provozování přívozu, převoznictví: vodičstvo ducto-
ria, při evozničstvo navigatoria KLARGLOSA 1664 (De
arte)
Jen tento doklad

při evozník, -a m.
přěvozník, -a m.
k přěvézti, přěvoziti

1. převozník: přišed [poutník] k Sázavě, počě státi
a na při evozníka ptáti HRADPROK 10v; já, Ondrá-
šek, při evozník z Podhradi e pod Zvi ekovem ARCHČ
15,324 (1491)

2. námořník, lodník: v tu hodinu mořcí při evozníci
vzvolachu: … PASMUZA 338 nautae; ty [Sirény] s ú kla-
maly a přělščovaly při evozníky COMESTC 134v navi-
gantes
Sr. marinář, při evozda, StčS plavec, plavčí, plavič, přěvozitel

při evozný adj.
n. při evozní (?) adj.
k při evoz

(o platu) převozní, placený za přepravu lodí: naulum
nájem přívozný (n. přívozní?) MAMUKA 30v (Jon 1,3:
nájem BIBLDRÁŽĎ, nájem od při evozu VÝKLKRUML)
Jen tento doklad
Sr. při evozné, při evozový

při evozový adj.
přěvozový adj.
k při evoz

bibl. (o poplatku) vybíraný z výnosu mýta: k tomu
[ úřadu] přísluši e se plat při evozový BIBLLIT 2 Mach
4,28 (též MAMMARCHM, plat BIBLDRÁŽĎ, vybi erani e
cla BIBLPAD) exactio vectigalium
Jen tento doklad
Sr. při evozní

při evrat, -a/-u m. (?)
přěvrat, -a/-u m. (?)
při evrat, -i f. (?)
přěvrat, -i f. (?)
k přěvrátiti

1. rétor. obrat, epifora, figura spočívající v umístění
opakovaného slova na konec větného úseku: navraceni e



při evrat 43 při ezn

repeticio, conversio přívrat KLARVOKF 168 (De rheto-
rica)

2. gram. trochej, dvouslabičná stopa složená z první
dlouhé a druhé krátké slabiky: regula sit potvridque tro-
cheus sit tibi při evrat KLARVOKM 20 (převrať KLAR-
VOKK; De grammatica)
Dolož. též jako vl. jm. místní

při evratek, -tka/-tku m.
přěvratek, -tka/-tku m.
při evratka, -y f. sub 1
přěvratka, -y f. sub 1
k přěvrátiti

1. obrat, změna: což jest ustaveni e jeho [Boha] ot naj-
prvni eho počátka, v tom neni e ničse při evratka ALXV
2389; buď poslušen otce i matky, ač chceš zbýti zlé
převratky BAWEZOP 1396

2. rozvrat: tak sě sta tomu ostatku [vojska], jemuž
di eše ku při evratku, neb juž s koně král jich zboden
ALXV 1781
Dolož. jen v rýmové pozici

při ezě, -ě f.
k při esti

příze, předivo, nitě vzniklé spředením rostlinných n. ži-
vočišných vláken: zetkala jest při ezi sv ú ruk ú BIBLOL
Pr 31,13; pakli by kdo … mísil přízi koudelnou aneb ja-
koužkoli mezi vlněnou, ten postav … aby ohněm spá-
len byl ARCHČ 16,528 (1498)

při ezěcí adj.
k při ezě

určený k práci s přízí n. k předení (?): testadulus
garn bret přízěcí dštky SLOVCATH 473r; testadulus
při ezeci e dcky SLOVOSTŘS 116
Tvořeno ne ústrojně
Sr. při ezový

při ezlivost, -i f.
k při ezlivý

přízeň, laskavost: hospodin … jednomu v onom
a druhému v onom tu sv ú ochotnost a při ezlivost uka-
zuje ŠTÍTSVÁTA 5r; tehdy vyjide k ní [milosti] … ta
utěšená láska s ti em svým přešlechetným dvorstvem,
totiž s radostí, s pokojem, s trpělivostí, s při ezlivostí
BOJDUCHT 13v
Jen tyto doklady
Sr. při eznivost

při ezlivý adj.
k při ezn

laskavý, přátelský: pokora činí člověka při ezliva
ŠTÍTVYŠ 31r; nemeškajme sě … s jinými jíti k věčnéj

slavnosti …, kdež všech věrné a při ezlivé tovařistvi e
ŠTÍTSVÁTA 173r – zpodst.: fautor při ezlivý KLARGLOSB
1086 (De scolaribus; při eznivý KLARGLOSA)
Sr. při eznivý

při ezn, -i f.
též při ezen, -zně f.
též při ezeň, -zně f.

1. čí k komu přízeň, náklonnost, láska: Pilát … chtě
tudy Jež úšě zbýti a jeho [Herodovy] při ezni dobyti
LEGUMUČK 3a 8; ztahuje [děťátko] údky své, hledajě
zahři eni e mateřina a při ezni VÍTBRIG 106v favorem
býti po při ezni komu být příznivý: času jednoho no-
viny jd ú, ješto js ú starému kni ežeti po při ezni, a druhé
také, ješto s ú mladému po při ezni LISTÁŘROŽMB 4,280
(1450)

2. čeho záliba v něčem: opustil jest [ Jan] při ezen a mi-
lováni e zemských věcí HUSSVÁTA 549v; ale že jest věc
velmi lepká žena milá, protož satan mnoho velikých
lidí svrhl jest skrze ženy s vysokých životóv a jako
s zlatých a najvi ec pod při ezní dobrých věcí CHELČBOJ
372v

3. potěšení, blaho: zlým lidem v hři eše zaprtilým
z při ezni tělestné nesluši e svátostí dávati kostelních
LYRAMAT 51r ex affectione carnali; lidi … snášejíce
se v libých a v sladkých řeči ech a v kvasích, i nazý-
vali taká obcování a ty přízně tělestné milováni e boží,
pravé utěšení křesťanské CHELČJAN 47v

4. oddanost: tak sě tu bohu poruči [Alexandr]. Dav
pravé při ezni stvrzeni e, vzem s milostí otpuštěni e,
káza vojem ottad vstáti ALXV 931; k spósobu pěšcóv
příslušejí písaři a úředníci obecného dobrého … V ta-
kových má býti věrná při ezen, poctivost, zachováni e
věrnosti a pravda v řeči GUALLCTNOSTK 147

5. s kým ap. přízeň, přátelství, přátelský poměr: uči-
ňeni js ú [moudří lidé] účastni při ezni boži e BIBL-
DRÁŽĎ Sap 7,14 (při etelstvi e BIBLPAD, přátelstva BIBL-
PRAŽ) amicitiae; aby … nevcházely [děti] v při ezn
s vrahy svými ŠTÍTSVÁTA 117r
(o muži) vejíti v při ezn s kým (ženou) vejít v důvěrný
styk: s ženami, ješto muže mají, vende u při ezen a bude
sě veseliti s ženimami BŘEZSNÁŘM 58v

6. příbuzenství, příbuzenský vztah, přízeň (arch.): všel
jest [ Josafat] u při ezen s Achabem BIBLOL 2 Par 18,1
(přívuzností spojil sě jest BIBLPAD, příbuzenstvím spo-
jil se BIBLPRAŽ) affinitate conjunctus est; affinitas při-
rozená při ezen SLOVOSTŘS 59

7. spojenectví: ten [král Vladislav] hrdinstva ni
v čemž nepokázal, jedno že s ci esařem sě byl v při ezni
svázal DALC 66,14; byl poslal [byzantský císař] k králi
českému [posla], aby napomanul jeho pro tu při ezen,



při ezn 44 při eznivý

ješto … spolu měli za krále Konrata PULKR 117 ami-
cici e

8. smír: dceř králova s poledne přijde k králi s pol ú-
noci e, aby učinila při ezen PROR Dn 11,6 (též BIBLOL)
amicitiam

9. s kým, mezi kým smlouva, úmluva, dohoda:
Mojži eš … i čite kni ehy přízni a slibu a lid vešken slyši
COMESTC 69v (sr. Ex 24,7: kni ehy slíbeni e BIBLOL) vo-
lumen foederis; pánem vaším dějí se záhuby … a bez-
právi e … proti bohu a právu a proti všem vysokým zá-
vazkóm a při ezněm ARCHČ 5,308 (1470)
Sr. při etelstvi e, přívuznost

při eznitel, -e m.

k při ezn, při ezniti sě
čí příznivec, kdo projevuje přízeň někomu: služba naše

napřed, urození, stateční, slovutní a opatrní páni, …
při eznitelé milí ARCHČ 2,269 (1450); Jiří Poděbradský
císařovi, jehož bíše příznitel, ku pomoci šestnádct tisíc
ryti eřův bíše sebral SILVKRON 87v amicus

při ezniti sě, -ňu, -ní ipf.

k při ezn
1. s kým vzájemně si projevovat přízeň, přátelit se, pří-

znit se (arch.): amicare přízniti se slovem i skutkem
SLOVOSTŘS 123; nezu ostává jim jiného, než časné věci
dobré milovati, jimiž se přízní jedni se druhými a také
i vadi e AKTABRATR 1,183r

2. s kým vstupovat v příbuzenský svazek, příznit se
(arch.): budete chti eti … s nimi [pohany] se při ezniti
skrze manželstvo BIBLPRAŽ Jos 23,12 (ve přézni sě
scházěti BIBLOL, sě … při ezní spojovati BIBLPAD) mis-
cere connubia

3. s kým spojovat se, spolčovat se: někto se při ezní
s kni ežaty, aby jich moci proti někomu požil CHELČ-
PAŘ 167v

při eznivě adv.

k při eznivý
1. příznivě, přátelsky, vlídně, laskavě: Julius svatého

Pavla při eznivě poctiv, přěpustil jemu své přátely na-
všči eviti BIBLDRÁŽĎ A 27,3 humane; Teseus při eznivě
k Hektorovi promluvi TROJK 123r

2. příznivě, s ochotou, ochotně: týž Čeněk při eznivě
k tomu svolil PŮH 4,178 (1466); prosíme VMti …, že
to [svolání soudního jednání] na se při eznivě vezm úce,
den nám o to složiti ráčíte ARCHČ 10,35 (1479)

3. smírně, v míru, bez různic, rozbrojů ap.: vy-
povi edám mocí tohoto listu …, aby spolu přátelsky
a při eznivě bydlili [tj. svářící se strany] LISTÁŘROŽMB

1,231 (1437)
Sr. StčS ochotně

při eznivost, -i f.

k při eznivý
1. přízeň, přátelství, přátelský poměr: pro přézen a pro

tovařistvi e ižádný nemá zlé učiniti …, neb to neni e
přéznivost, ale šibalstvo GUALLCTNOSTK 184; blaho-
slavení js ú, kteříž js ú tě [Boha] viděli a v při eznivosti
tvé ozdobeni js ú BIBLPRAŽ Sir 48,11 (při ezní BIBLLIT-
TŘEB) amicitia

2. k komu náklonnost: nikdy k mému zlořeče-
nému synu mé při eznivosti materné nezapomněvši
[já, česká země] BUDYŠ 4v; znamenaje vždycky od vás
při eznivost a lásku k sobě ARCHČ 4,232 (1467)

3. přízeň, konkrétní projev přízně, laskavost: to dleni e
[u Kalypsó] nebylo mi [Odysseovi] velmi tesklivé
… pro libé při eznivosti, kteréžto mně … okazováše
TROJK 166r; [urburéři ap. mají konat tak,] aby ustavič-
nost jich věrnosti v přítomnosti Naši e Jasnosti mohla
hodnými při eznivostmi hodně pochválena býti PRÁV-
HORM 2v
Sr. při ezn

při eznivý adj.

k při ezn, při ezniti sě
1. (o osobě) (k) komu/čemu, v čem příznivý, proje-

vující přízeň, příznivě nakloněný: proto jel jest [Tris-
tram] sem přes moře, chtě tobě rád sl úžiti na tvém
dvoře, aby ty byl jemu při eznivějí (przi ezniwi egi e rkp.)
TRISTB 35v du ihm gewogener sei est; muž při eznivý
v tovařiství bude větčí při etel nežli bratr BIBLOL Pr
18,24 (při eznivý k tovařiství BIBLPAD, milovný k to-
vařiství BIBLLIT, kterýž z lásky nachýlen jest k tova-
rystvu BIBLPRAŽ) amabilis ad soci etatem – ojed. zpodst.:
vódce ductor, při eznivý fautor KLARGLOSA 1086 (De
scolaribus)

2. (o osobě) přátelský, laskavý, vlídný: ó, peléško du-
chovni eho při ebytka! Ty z pyšných pokorné činíš …
a z závistivých v bratrské milosti při eznivé děláš OTCB
103r; člověk … byv závistivý a nenávistivý, již jest
příznivý a laskavý AKTABRATR 1,144r; (o nadřaze-
ném) milostivý: najosvi ecenější kni eže, králi a pane
při eznivý ARCHČ 2,301 (1451)

3. (o činnosti ap.) přátelský, vyjadřující přízeň k ně-
komu: tu sobě při eznivé pocělováni e dašta BIBLDRÁŽĎ
Tob 9,8; Abagarus … Ježíšovi … vzkazuje při eznivé
pozdraveni e PASMUZA 557; (o činu nadřazené osoby)
blahosklonný: žádám [já, Jáson] … k tomu při eznivé po-
voleni e, mně se o zlaté r úno bojovně pokusiti TROJK



při eznivý 45 přihasiti

86v
4. příjemný, libý, působící příjemně: di e Jeroným, že

to jest při eznivé vykládani e a obměkčije uši, avšak
neni e pravé COMESTC 336v favorabilis; favorabilis
při eznivý SLOVOSTŘS 78

5. (o úmluvě) spojenecký: pisachu [Římané] listy
při eznivé sml úvy COMESTC 263r foederis formam;
otec mój a otec tvój jměli s ú při ezniv ú sml úvu BIBLOL
2 Par 16,3 concordiam

6. (o léčivu ap.) čemu příznivý, prospěšný: sapa prsóm
velmi jest příznivá APAT 129v multum pectori amica-
tur

7. čeho souhlasný, vyjadřující souhlas s něčím: mlu-
vil zjevně slova při eznivá učeni e Viklefova AKTAKOST
86v
Sr. při etelský, při ezlivý, StčS ochotný

při ezový adj.
při ezěvý adj.
k při ezě

(o nářadí) určený k práci s přízí: testalus … přízěvý
vi<j>ák SLOVCATH 473r; testalus při ezový viják SLOV-
OSTŘS 116
Jen tyto doklady

při ežěst, -i f.
přěžěst, -i f.
k přěžěsiti

něco děsivého, co vyvolává hrůzu ap.: při ežěsti tvé
zam útily s ú mě ŽALTKLEM 87,17 (strachové ŽALT-
WITTB, hrózy BIBLLIT) terrores; jest [bouře] všěch
stvoření hrozná při ežest (přěžest ed.) ALXŠ 44

přififlovati, -uju, -uje pf.
přifiklovati, -uju, -uje pf.
k fiflovati

koho vyfintit, naparádit: baba drchta přifikluje
dcerku, aby pyšně chodila ROKPOSTB 162 (přififluje
ROKPOSTK)
Jen ROKPOST

přihádati, -aju, -á pf.
k hádati

1. jur. co (nemovitost, plat) komu podle soudního roz-
hodnutí úředním odhadem vymezit, přidělit: přiděděno
i přihádáno jest Hanussio … census annuus PŮH 1,219
(1407); uvázal mi se v tu polovici luk … a v pu ol mlýnu
a v pu ol hř. platu, ježto mi to úřadníky přihádáno PŮH
3,395 (1448)

2. co k čemu připojit, přičlenit: pakli vi ece dědičných
štol k jednomu dolu protáhlo by se, … své právo …

před jinými štolami obrží a tolikež šestnádcti měštišť,
kolik hor k té štole bylo by přihádáno PRÁVHORS 143v
(přihoděno PRÁVHORM) fuerint deputati
Sr. přiděditi, StčS othádati 2

Přihájek proprium

přihaněti, -ěju, -i e pf.
k haněti

1. komu z čeho pokárat někoho za něco: čím vi ece
o něm slyšel [Nikodém], tím méně rozuměl, až jemu
pán Ježíš přihaněl z toho řka: Ty jsi mistr židovský
CHELČPOST 165r (sr. J 3,10)

2. komu způsobit hanbu někomu, přivést do stavu
hanby někoho: mu ož [matka] jemu [předčasně naroze-
nému dítěti] přihaněti na jeho právě ŽILIN 147r; také
tomu [dítěti narozenému dlouho po smrti manžela]
může přihaněti [matka] ŽILIN 147r
K 2: jen ŽILIN
Sr. StčS obhaněti, pohaniti, HSSJ s. v. prihaniť

přiháněti, -ěju, -i e ipf.
k přihnati

1. koho k čemu přivádět k něčemu, získávat pro něco:
ten [císař] poče Gallikana násilím k diáblovým mod-
lám přiháněti PASTISK 107r (puditi PASKAL)

2. koho k čemu, s inf. přinucovat, nutit k něčemu:
skrze rány mnohé boži e, kterýmiž mne přiháněl při-
pravovati se k smrti JAKZJEV 451v
Sr. přihoniti 4, puditi

přihárati, -aju, -á ipf.
sr. přihořěti

neos. k čemu (smrti) schylovat se: aby sě každý bál
smrti neb hynuti e, k smrti když přihárá HUSVÝKLB
30v
Jen tento doklad
Sr. dohárati

přiharcovati, -uju, -uje pf.
k harcovati

(o jízdním vojsku) přiblížit se při vojenském výpadu
(?): na krajních vozích ať js ú na každým dvě hákovnice,
aby nemohli [nepřátelé] blízko přiharcovati VLČNAUČ
7r
Jen tento doklad

přihasiti, -šu, -sí pf.
k hasiti

co (oheň) uhasit, zhasit: chti ec mě vypáliti, hledali
[Táborští] ohně, i nemohli ho mi eti, že jej byli lidé při-
hasili po vší vsi LISTÁŘROŽMB 2,197 (1442) – fig.: veš-



přihasiti 46 přihledač

ken oheň lásky boži e rychle přihasí [ďábel] PŘÍBRZAMP
152v
Sr. uléti

přihašovati, -uju, -uje ipf.
k přihasiti

(o vodě) co (oheň) uhašovat, hasit: jakžto voda přiha-
šuje oheň, takež almužna stojí proti hři echóm GESTAB
82v
Jen tento doklad
Sr. hasiti

přiházělý adj.
k přiházěti sě

(o události) který se přiházel n. přihodil, který se
st(áv)al: to vše [řečené] tak věcí dávno přiházelých pří-
klady, jakžto rozomu ov pevných dóvody, … snadně by
mohlo ukázáno býti ARCHČ 2,230 (1448); pro jisté pře-
kážky a příčiny v tom přiházelé nemohlo se jest v tej
mi eře státi ARCHČ 2,295 (1451)
Jen tyto doklady
Sr. přicházělý

přiházěti sě, -ěju, -i e ipf.
k přihoditi sě

1. (o jevu) naskýtat se, vyskytovat se, objevovat se:
mnoho jich jest, kterým pokoj, život, bezpečnost,
zdravi e tolik přihází jse z hodného … poddáni e ČTVER
69r contingit; o zelenosti a černosti, kterážto se při-
házi e na všelikém údu z úrazu rozličného LÉKSALM
207 contingente

2. (o události ap.) komu přiházet se, dít se někomu,
potkávat někoho: zisk se ztrát ú vždy na vázě, neb sě
to často přiházi e, jež zlé s dobrým přicházi e ALXV
1993; toto všecko v podobenství přiházelo sě jim EVOL
159v (1 C 10,11: sě jim stáváše BIBLDRÁŽĎ) continge-
bant; (o nežádoucím) postihovat někoho: js ú spraved-
liví, jimžto se přiházejí zlé věci BIBLLIT Eccl 8,14 (na
něžto spadá zlá příhoda BIBLDRÁŽĎ, ješto se jim zle
vede BIBLPRAŽ) quibus mala proveniunt

3. neos. hodit se, patřit se, slušet se: non capit: vulga-
ris una habet nelze, altera nepřiházi e sě vel nepříleží
VÝKLKRUML 258v (L 13,33: nesluši e proroku zahyn úti
kromě Jeruzaléma BIBLDRÁŽĎ non capit prophetam
perire extra Jerusalem)
Sr. di eti sě, konati sě², přihozovati sě, stávati sě

přihlásiti sě, -šu, -sí pf.
k hlásiti sě

k čemu přihlásit se o něco, ohlásit svůj nárok ap. na
něco: prosíme …, abyšte také … k své spravedlnosti
přihlásiti se ráčili ARCHČ 6,212 (1487); pan Lipu olt

z Krajku přihlásil se jest k zvodu svému … a žádal jest
práva dokonání PŮH 5,505 (1494)
Jen tyto doklady
Sr. přiznati sě

přihlášeni e, -i e n.
k přihlásiti sě

k čemu přihlášení (se), projevení své podřízenosti:
k tomu zní k jich zákonu om přihlášeni e, aby se takto
postili [„zákonníci“], aby se takto obláčeli AKTAKOST
24v
Jen tento doklad
Sr. přiznáni e

příhlavní adj.
příhlavný adj.
k hlava

jur. (o majetku, nároku) vzatý při loupežné vraždě:
z ohně právo sě spraviti …, z výbojě takež, … z hlavy
takež, z příhlavného dobytka takež ROŽMBA 44; jest
žaloba … o příhlavni em dluhu …, že kdy zabil [obvi-
něný] otce jeho [žalujícího] …, při hlavě jeho vzal jemu
pět set hřiven stři ebra DUBA 4v

příhled, -a/-u m.
k přihlédati

dohled, dozor; dolož. jen „příhled jmi eti“ k čemu do-
hlížet na něco: časem že bych mohl [vedle hejtman-
ského úřadu] k svému domu ov příhled míti ARCHČ
6,220 (1500)
Jen tento doklad
Sr. StčS ostráženi e

přihledač, -ě m.
k přihlédati, přihlédn úti

1. pozorovatel, divák: zapovi edáme jhru … v kostky
neb v kuželky pod pokut ú … A tak všeliký počitač
jhráčóv a písař, přihledač anebo vi ece jich, vězte, že
v t úž pokutu upadn ú PRÁVJIHLA 133v

2. kdo pátrá, vyzvědač, vyšetřovatel ap.: jakožto při-
hledač vida pád svého bližni eho, jenž dobré věci ve zlé
obracuje BIBLLIT Sir 11,32 (patrný BIBLOL) prospec-
tor – eccl.: když by od úředníkóv byli zjímáni [kacíři],
aby svrchu řečeným prelátóm neb přihledačóm … vy-
dáni byli MAJCARA 4 inquisitoribus

3. čeho, k čemu dohlížitel, kdo dohlíží na něco: což
kdy činím, ty [Bože] také vždy jsi při tom jakžto věčný
přihledač všěch myšlení AUG 104v; měl J. M. jednoho
k tomu stavení přihledače míti PŮH 5,156 (1487)

4. mont. dohlížeč a kontrolor, „přěhlédač“ 2: js úť pak
[v dolech] i jiné osoby středni e, jakožto lézci, jenž



přihledač 47 přihlédati

obecně slov ú štajgeři nebo přihledači PRÁVHORM 1r
scansores
Na rozdíl od StčS (sr. přěhlédač) rekonstruujeme u odvozenin to-
hoto typu krátký kořenný vokál (sr. P. Nejedlý, a kol., Slovotvorný
vývoj deverbálních substantiv ve staré češtině, 2019, 46)
Sr. inkvizitor, lézcě 2, štajgr 4

přihlédaj úcí, -i eho m.

k přihlédati
přihlížející, pozorovatel, divák: ti čarodějníci svými

čáry mi eždi echu oči přihlédajících COMESTC 58v
spectantium; jimižto [hrami] těla lidská … rychlosti
navykají … s velik ú libostí těch, ješto je páchají, i kra-
tochvílí, i také všem přihlédajícím TROJK 93r intuen-
tium
Sr. StčS ohleduj úcí, opatruj úcí

přihlédani e, -i e n.

k přihlédati
1. k komu/čemu, na co pozorování, sledování ně-

koho/něčeho zrakem, (na děj) přihlížení něčemu: ty
s [Bože] … andělské přihlédani e k těm, jenž snažně bo-
jují OTCB 102r angelorum spectaculum; kak jest bylo
syna boži eho na svých svatých ryti eřóv mučeni e jasné
přihlédani e, vida, ani silně stoji e PASMUZA 636

2. pohledění, podívání (se), podívaná, pohled: všěcky,
ješto byli na přihlédani e [vojenských příprav] přěd-
běhli, zbil [velitel vojska] BIBLDRÁŽĎ 2 Mach 5,26
(k divadlu BIBLPAD, k dívaní BIBLPRAŽ) ad spectacu-
lum; ó, přědivné přihlédani e, nese di evka svatá na sv ú
ruk ú to di etě PASMUZA 136

3. jaké podívaná, jev ap. vzbuzující pozornost: to
všěcka obec uslyšěvši, na to přihlédani e sě sběhla PAS-
MUZA 228; bi eše velmi veliká radost učiněna v nebi
svatým božím a milé přihlédani e svatým anjelu om, dí-
vajíce se, kterak veliká strana diáblu ov šeredných bo-
jovali s vyvolenými božími PASKAL 247r

4. k čemu (abstraktnímu) věnování pozornosti ně-
čemu, zaměření se na něco: modlitba na konci lepší bývá
nežli na počátku a to jest … z pohnuti e velikého v sa-
mém sobě a z přihlédani e k svým nedostatkóm JAK-
ZJEV 417v
Sr. dívani e, StčS obezřěni e, opatřeni e, přěhládani e

přihledati, -aju, -á pf.

k hledati
provést prohlídku nějakého místa: scrutare přihledaj

VÝKLKRUML 9v (Gn 31,32: přehledaj, a cožkoli svého
u nás nalezneš, to pobeř BIBLOL); scrutabor přihle-
dám, vulgaris habet zeptám sě VÝKLKRUML 201r (So

1,12: vzeptám sě na Jeruzalém BIBLOL)

Jen VÝKLKRUML
Sr. přihlédati, StčS přěhlédati

přihlédati, -aju, -á ipf.

sr. přihlédn úti
1. co, na koho, k čemu hledět, dívat se na někoho/něco:

když přihlédách zvi eřata LYRAMAT 5v (sr. Ez 1,15: když
sem patřil na zvi eřata BIBLOL) cum aspicerem; aby
všeliká rána odkryta byla a k ni e mohlo přihlédáno
býti na všaký den LÉKSALM 720 – fig.: skrzě trpěli-
vost běžmy k … boji [duchovnímu], přihlédajíce, točíš
k mučedlničstvu vzhlédajíce, na … Jezukrista BIBLOL
Hb 12,2 (patři ece BIBLLIT) aspici entes in … Jesum

2. k čemu (ději), s větou obsah. přihlížet něčemu, dí-
vat se (se zájmem) na něco, sledovat zrakem něco: všickni
[pohané] z chrámu vyšedše, počěchu přihlédati, kak by
sě to [tj. modlitba] konalo PASMUZA 65; co jest kněžím
přihlédati k tanci aneb kolbě? HUSBETLM 323v

3. (k) komu, k čemu soustřeďovat pozornost na ně-
koho/něco, všímat si někoho/něčeho: přihlédajte k skále,
z ni ežto ste vylámáni BIBLLIT Is 51,1 (patřte BIBL-
PAD) attendite ad petram; jako by práv všěch zapomněl
[Bůh] a jen mně saméj chtěl přihlédati AUG 35v

4. k čemu, o co brát zřetel (ohled) na něco, brát v po-
taz něco: o všechny jiné nedostatky [při koupi koně] má
člověk přihlédati, neb což jeden přezří, … tehda muší
tak mi eti PRÁVSASE 139v; (k okolnosti) přihlížet k ně-
čemu: při kteréjžto prosbě přihlédajíce k tomu a vá-
žíce to, že takové … svolení … platné a užitečné obojí
straně jest DESKYMOROL 89 (1493); (k závaznému ap.)
dbát na něco: sic su o modo credimus, qu od iste est epis-
copus …, ale k vi eře přihlédajíce, quia non tenemur
mori pro illo, qu od non … hunc credamus episcopum
HUSBETLK 157v

5. kam přicházet někam dohlížet (dozírat): často sám
přihlédaj k rolí, kak tvoji rataji voří FLAŠRADAA 1200;
dává se moc cechmistru om …, aby oni s rychtářem
našeho města … přihlédali k vetešníkóm do verštatu
ARCHČ 14,471 (1456)

6. k komu/čemu, aby… dohlížet, dozírat na ně-
koho/něco, (k svěřenému) pečovat, starat se o ně-
koho/něco: k těmť [raněným] sám poče přihlédati a je
všecky sám vázati, čině jim … utěšeni e BAWARN 3583;
k svým podruhu om mají [měšťané] pilně přihlédati,
aby se neváleli po domích šenkovních ARCHČ 5,487
(1498)

7. kam (do společenství) příslušet, (při)náležet, patřit:
z konšel jeden aby vždy mezi nimi [nočními strážci]
byl, a k tomu já [hejtman] sám také mezi ně přihlédám



přihlédati 48 přihnati

ARCHČ 7,308 (1467)
Sr. přihleděti, přihledati, StčS nahlédati, opatrovati, patřiti

přihleděti, -źu, -dí pf.

k hleděti
k čemu přihlédnout, obrátit zřetel (pozornost): kte-

rýchžto kompaktát nedržením, tak jakž pohři echu od
některých nedržeti se počínají, strach, nebylo li by
záhe k tomu přihleděno, by těžši e války a škodnějši e
nezdvihly se nežli dři eve ARCHČ 2,311 (1452)
Jen tento doklad
Sr. přihlédn úti 2, StčS nahleděti

příhledna, -y f.

k přihlédati
filozofická spekulace (?): bohomluvna teologia,

příhledna theorica, lékařstvo cirologia KLARGLOSA
1622 (De arte)
Jen tento doklad, tvořeno ne ústrojně
Sr. vidna

přihlédn úti, -nu, -ne pf.

k hleděti
1. k komu/čemu pohlédnout, pohledět, podívat se (po-

zorně) na někoho/něco: aby jimi [dlahami] uvázal úd
bez zakryti e rány, aby na všaký den k ráně mohl při-
hlédn úti a ji léčiti LÉKSALM 686 videre; bez předmětu
vzhlédnout: přihlédni a viz! KARŽIVA 353 (vzezři KAR-
ŽIVC) respice – fig.: v tom přihlédni ne jedni em vokem,
ale oběma k sobě a nalezneš sebe ku pikhartóm přirov-
naného KORMAN 40v

2. k čemu, o čem přihlédnout k něčemu, obrátit zře-
tel, pozornost k něčemu, vzít v úvahu něco, zaměřit se na
něco: dále [ve výkladu] o poslušenství při lidech také
přihlédněme KORMAN 15r; k tomu ke všemu [právním
zvyklostem] přihledše a pilně rozváživše, takto jsme …
svolili a potvrdili [my, král] ARCHČ 10,314 (1493)

3. k komu/čemu dohlédnout na někoho/něco, postarat
se o někoho/něco: třebať jest vám [Táborským] k tomu
se pilně přičiniti a k tomu spěšně přihlédn úti, ať by
vás dále nezavedli [nespokojenci] LISTÁŘROŽMB 2,284
(1443); k zmařenému knězi moc má přihlédn úti buď
duchovni e, buď světská KORMAN 162v
Sr. přihlédati, StčS nazři eti, popatřiti

přihltiti, -cu, -tí pf.

k hltiti
pohltit, pozřít: absorbet přihltí, potopí, pozře MAM-

UKF 85v (Ps 57,10)
Jen tento doklad
Sr. StčS pohltiti 1, požři eti 1

přihna, -y f. (?)
k přihnati

přinucení dostavit se k soudnímu řízení (?): přihna
compulsus, zahna pulsus KLARGLOSA 2260 (De iudice;
přihnání KLARGLOSM)
Jen tento doklad, tvořeno ne ústrojně
Sr. přihnáni e, StčS póhon

přihnáni e, -i e n.
k přihnati

1. jízdní útok: kóň byl již prve u přihnání (vpřihnaný
ed.) zastřelen LISTÁŘROŽMB 2,197 (1442)

2. přinucení dostavit se k soudnímu řízení (?): přihnání
compulsus KLARGLOSM 2260 (De iudice; přihna
KLARGLOSA)
Sr. přihna, StčS pohnáni e

přihnaný adj.
k přihnati

1. (o dobytku) kam přihnaný, pobízením ap. přive-
dený: pakli bud ú přihnané před král ve snách tlusté
krávy BŘEZSNÁŘM 145r

2. jur. (o záležitosti) přěd koho (soudce) předlo-
žený k projednání někomu: právem starým od ižádné
přihnané věci přěde pány nemá [písař] nic bráti DUBB
325v; by byla přěde pány přihnaná věc, vždy níž kopy
grošu ov [má být placeno] DUBB 326v

přihnati, -ženu, -žene pf.
k hnáti

1. co (dobytek) kam přihnat, pobízením ap. přivést:
tak některá domovnice z jitra přečte své ovčice, aby
pastýř též přihnal ovčice, jež v stádo vyhnal ALXV
1114; pakli s ú vás [zvířata] sěm črti e přihnali OTCB
194r – fig.: skrze úředníka dvoru ci esařského před vy-
hledavače kacířských bludu ov do světnice s údné … byl
jest přihnán [ Jeroným] … K tomu odpovi edám, že sem
násilně hnán byl AKTAKOST 57r

2. co kam přihnat, přiblížit uvedením do pohybu:
veliký vi etr přihna ho [Tristrama] proti Irlandu, až
ho k břehu vystrči u jednoho králova města TRISTB
15r (meton.); žeň [„dnu“] dolu ov, kterému koli mi estu
chceš, a když přiženeš, tehdy budeš mi eti měchýř na
tom mi estu LÉKFRANTA 132v

3. (o jezdci) kam rychlým pohybem se dopravit, při-
spěchat, přihnat se: tu král Artuš z svým koněm přihna
ihned po jelenu tom TRISTB 119v; když s ní [s Jitkou]
přihnal [Břetislav] k dolejším vratóm, uzřěl jest, že



přihnati 49 příhod

vrata … přěmčena bi echu PULKR 41; (o vojevůdci) vo-
jensky přitrhnout, přitáhnout: dotad jézdu v cěstě děla
[Alexander], až přihna do Arběla ALXV 2329

4. kam přiletět, letem dospět: kopi e [vržené Saulem po
Davidovi] neučiniv rány, přihnalo jest k stěně BIBLPAD
1 Rg 19,10 perlata est in pari etem

5. jur. koho předvolat, obeslat: neni e právo jedni em
dnem dále šesti neděl k roku přihnati póhona svěd-
čiti ROŽMBA 45; nemohla s ú býti zjevena [svědectví],
leč by druhá strana byla přihnána BELA 163v

6. jur. co předložit k soudnímu projednání (?): pakli
chce vše z té přě přihnati k najdálejšému roku, to móž
do šesti neděl ROŽMBA 56

7. koho k čemu přivést k něčemu, získat pro něco:
přikázal [císař] …, aby svatého Cyriaka s tovařistvem
k diáblovým modlám bezděky přihnal PASMUZA 425
compelleret

8. koho k čemu, aby… přimět, přinutit: ti mudrci
k tej cíli [tj. výsledku zkoumání] přihnáni [při zatmění
slunce], jež s ú řéci musili: … bu oh …všeho světa při-
rozeni e řád v sobě proměnije PASMUZA 545 adducti
sunt; bude li … chti eti [pokřtěný Žid] opět ot křes-
ťanské vi ery otst úpiti, tehdy jej má duchovni e právo
i svěčské přihnati, aby ostal PRÁVŠVÁBA 123r twingen
Sr. StčS pohnati

přihnati sě, -ženu, -žene pf.
k přihnati

kam přihnat se, přispěchat, kvapně přijet (na koni):
hrabě … honi eše jelen tak dl úho, až sě k tomu dřevu
i se psy přihnal GESTAB 44r; kdy js ú sě přihnali [Tá-
borští] s koňmi do té vsi, tu js ú tomu hospodáři poru-
čili koně LISTÁŘROŽMB 2,188 (1442)
Sr. přiř útiti sě

přihnávati, -aju, -á ipf.
k přihnati

co (dobytek) přihánět, hnaním přivádět: Arabští také
přihnávali dobytka, skopcu ov sedm tisícóv a sedm set
a kozlu ov tolikéž BIBLPRAŽ 2 Par 17,11 (přihoni echu
BIBLOL, přivodi echu BIBLPAD) adducebant
Jen tento doklad
Sr. přihoniti 1

přihn úti, -nu, -ne pf.
k hn úti

1. co (vojsko) k čemu (místnímu objektu) přivést,
přemístit do blízkosti něčeho: na zajtři e umyslili s ú
přihn úti vojsko k těm městóm BIBLOL 1 Mach 5,27
(oblehn úti města BIBLPRAŽ) admovere … civitatibus

2. komu urazit někoho (?): že tuto [v předchozí ar-
gumentaci] nětco přihnuto doktoróm novým školním,

žádný zdravého požívaje rozumu nemá se z toho hor-
šiti KORTRAK n1r
K 1: zápis przihnuty v BIBLDRÁŽĎ Eccl 2,12 emenduje edice
V. Kyase (Staročeská Bible drážďanská a olomoucká 4, Paderborn
1996, 406) na przi<ſty>hnuty (sr. přistihn úti)
K 2: sr. přihybovati

přihnutý adj.

k přihn úti
(o ruce) „k sobě“ ohnutím přitažený, ochrnutím ap.

skrčený: sanuit manum aridam et contractam k sobě
přihnutou KÁZ KNM XII E 1, 173r
Jen tento doklad

příhod, -a/-u m.

příhoda, -y f.

k přihoditi, přihoditi sě
1. co se přihodilo n. přihodí, příhoda, s širším dosahem

událost: káza [král] sobě čísti ročných příhod knihy
COMESTC 251v annales (sr. Est 6,1: knihy kronični e,
na nichžto bi echu popsány příhody dřěvních časóv
BIBLOL); uslyšavše tu příhodu, velmi sě rozhněvali
BIBLOL Gn 34,7 (co sě bi eše přihodilo BIBLPAD) qu od
acciderat; příhod eventus KLARGLOSA 76 (De deo et
celo); „sta sě příhoda“ stalo se: sta sě příhoda, až pojide
jeden kněz t ú cest ú, a ten vida jeho, i minu EVRAJHR
122r (L 10,31: přihodi sě EVSEIT) accidit; „zlá příhoda“
neštěstí, nehoda, příhoda (událost) přinášející nežádoucí
výsledek: prosi ece milého pána boha, aby VMt ráčil ve
zdraví zachovati ode vši e zlé příhody ARCHČ 15,22
(1477)
zlá příhoda nebezpečí, příhoda (událost) přinášející ohro-
žení: ktož miluje zl ú příhodu, v ni e zahyne BIBLOL Sir
3,27 (nebezpečenstvi e BIBLPAD) periculum

2. nešťastná příhoda (událost), neštěstí, nehoda: ale že
Boleslav pro krščeni e byl učinil kvas, tomu synu pro
příhodu vzděl bi eše Strachkvas DALV 30,58; boje sě
[hejtman] rozličné příhody vedle výstrah dobrých lidí,
aby sě jemu též nepřihodilo, jakož sě prvním úřední-
kóm přiházelo LISTÁŘROŽMB 2,161 (1442)

3. nebezpečná situace, nebezpečí: ktož u příhodu ne-
chodí, ten sě zle u příhodách hodí DALV 17,7; bude
udatný [narozený ve znamení Lva], dá za příhodu, což
koli bude mi eti HVĚZD 39v

4. co se někde vyskytne (vznikne), záležitost, věc, jako
souhrn okolností situace: neni e tak tvrda příhoda, by té
nemohl podržeti ALXV 1304; kohož miluje [„duchovní
milost“], … v příhodách jeho zlých zam útí sě skrovně
a v dobrých poraduje sě ŠTÍTVYŠ 49v; (o nežádoucím)
nepříjemnost: dle spravedlnosti pro bud úci e pu otky



příhod 50 přihoditi sě

a příhody, kteréž by sě jim mohly pro toho listu ztra-
ceni e přihoditi, oznamujeme… ARCHČ 26,410 (1434)

5. příhodný stav něčeho, úspěch, zdar: k úsilí i ku pří-
hodě všěch věcí potřěbuje [modlář] toho, jenž jest ve
všem neužitečný BIBLDRÁŽĎ Sap 13,19 de omnium re-
rum eventu; eventus zčesti e aut příhoda SLOVKLEM
45r

6. náhoda, nepředvídaný sběh dějů n. okolností: rybáři
někací si et sv ú v moře pustili a příhod ú divn ú stu ol
zlatý vytáhli ZRCSPASK 11; příhoda jest skutek věci ne-
domněné, bez chtěni e činitele BURLEYMUDRC 223r
příhod ú, příhodem, z příhody náhodou, náhodně: pří-
hod ú zabi [Lamech] Kaina mezi pr útím, nadějě sě zvěři
COMESTC 14r casu; to jest týž [obviněný] … zpra-
vil pod sv ú ctí a věr ú, že jest toho [škodu] neučinil
z úmysla, ale z příhody ARCHČ 4,292 (1475)

7. k čemu příležitost, příhodné okolnosti: ze všech pří-
hod ku braní nevizi jistějši e, než když poddací člověk
di e: Kamť pán obrátí mój statek, tam buď HUSKORCH
102v; když se dokoná posvěceni e, přijímajte všichni,
nechti e li zbaveni býti příhodu, to jest obcováni e kos-
telni eho KORTRAK d1r; „pro příhodu“ pro vhodnou pří-
ležitost: mohu li pro příhodu anebo pro nemoc scho-
vati dva šiliňky? OTCB 67v
z příhody příležitostně: dobrý [pastýř je Kristus] ne
z příhody, ale od věčnosti, jelikožto bóh, ale jiní js ú
z příhody dobří, neb někdy js ú dobří, někdy zlí, aneb
moh ú býti zlí HUSPOSTH 78r

8. případ, jednotlivý jev vyznačený souhrnem znaků n.
okolností: známo jest, že tuto mluví Kristus v obecném
obyčeji mluveni e mezi lidmi, ale jinak jest v příhodě,
kdežto ti eže vyší o pravdě pod přísah ú LYRAMAT 40v
in casu; prolamováni e lbi mně se nelíbí než ve dv ú pří-
hod ú: první, když leb jest uražena …, druhá, když…
LÉKSALM 440

9. jev způsobující něco, příčina, podnět: ani jiná pří-
hoda jich [mnichů] padeni e činila, než že s ú nebyli
naučeni od starších, aby držěli ten rozum opatrný
OTCB 124r causa; ale ač … toto Kristovo ustaveni e …
z nuznosti, nemoci anebo z jiné příhody nikoli opa-
trně a podobně nemohlo by zachováno býti ARCHČ
3,205 (1417)
pro přiroźen ú příhodu se slovesem pohybu na stranu,
vykonat tělesnou potřebu: k němužto [místu] přijda pro
přirozen ú příhodu BIBLOL Dt 23,12 (k potřebám při-
rozeni e BIBLPAD, na potřebu přirozeni e BIBLPRAŽ) ad
requisita naturae
10. nepodstatný (nahodilý) jev, podružná věc: takéž

o případci ech o těch lživých dovodí [Viklef] proti nim
[papežovým přívržencům] … A že lámani e vidíme,
upadeni e a jiné příhody …, že ty nedějí se na tělu

Kristovu, ale na případcích CHELČBISK 63r; ktož by
pro příhodné věci a některé příhody (případnosti gl.),
od nichž potvrzení skutku hlavni eho nepocházi e, měl
přisáhati PRÁVJIHLA 130r; filoz. akcidens, případek, na-
hodilý vnější znak, „nápast“ 4, „příhodavé“: accidens pří-
hoda SLOVOSTŘS 58
Dolož. též vl. jm. osobní (m.) Příhoda
Sr. případ, StčS náhoda, nápad, pád, pótka, potkáni e

příhodavé, -ého n.
k příhoda (?)

filoz. akcidens, případek, nahodilý vnější znak: diffe-
rencia sit rozdi el, sed příhodavé sit accidens KLAR-
VOKF 205 (De loyca)
Jen tento doklad
Sr. příhoda, přihoźeni e, případ

přihodilý adj.
k přihoditi sě

přihodivší se; dolož. jen „přihodilá věc“ příhoda, udá-
lost: incidencia přihodilé věci vel upadlé věci SLOV-
OSTŘS 84
Jen tento doklad
Sr. ďálý, přihodivý

přihoditi, -źu, -dí pf.
k hoditi

1. co kam přihodit, (hozením ap.) přidat: advellere
přikryti aut přihoditi SLOVKLEM 6v – fig.: když vás jest
sem přihodil [Bůh] a mě vám jesti nahodil, máte mě za
bratra mi eti BAWARN 2010

2. co k čemu připojit: pakli by vi ece štol dědičných
k jednomu dolu přitáhlo, … své právo … před jinými
štolami obdrží a tolik šestnásti městišť, kolik hor k té
štole bylo by přihoděno (przihodeno rkp.) PRÁVHORM
26r (přihádáno PRÁVHORS) fuerint deputati
Sr. přidati, StčS nahoditi

přihoditi sě, -źu, -dí ipf. a pf.
sr. hoditi sě

I. ipf.
1. komu k čemu hodit se, být příhodný, komu při-

cházet vhod, mimo aktuální prézens přijít vhod: to mi
sě jest přihodilo proti těm, jimž má řěč jest nevděčna
OTCB 142r; ač se jim nižádné slovo svatého Pavla ne-
přihodí k tomu očistci vymyšlenému CHELČOL 161v

2. komu hodit se k někomu, být vhodný pro někoho: to
jmě [Levi] jemu [sv. Matěji] sě dobřě také přihodí MAT-
HOM 126

3. (o věci) kde mít příhodné místo, být příhodně umís-
těn: to dřěvo sě nikdi ež nepřihodilo, ale vždy neb
při eliš dl úho, neb při eliš krátko bylo PASMUZA 246;



přihoditi sě 51 příhodně

kámen mnohokrát byl podán k di elu, a nemohl sě po-
dobně nikdi ež přihoditi LYRAMAT 137v collocari

4. (o věci) čemu odpovídat něčemu, vhodně zapadat
k něčemu: paddesát držadlek opona mi eti bude … tak
přimi ešených, … aby jedna [strana] druhé mohla sě
přihoditi BIBLPAD Ex 26,5 (sě přihodlati BIBLOL, se …
trefiti BIBLPRAŽ) aptari

5. (o věci) čemu přiléhat, přimykat se k něčemu: při-
krývají [lidé] sobě zuby své zlatémi plechy, jenž js ú tak
zpósobeni, že sě zubóm velmi dobře přihodi e CEST-
MIL 81v coaptentur

II. pf.
1. (o události) ap. přihodit se, stát se, udát se: přihodi sě

toho času, včě Pilát na ščěpy zři eti LEGJIDM 72; zlý jest
den, když se zlé věci přihodi e v ten den, dobrý proto
slóve, že se dobré věci přihodi e neb stan ú se CHELČ-
BOJ 383r; komu potkat někoho: čso jest potřěbi e člo-
věku výše sebe jadati, když nevi e, čso sě jemu přihodí
za jeho života BIBLDRÁŽĎ Eccl 7,1 quid conducat sibi;
(o nežádoucím) komu postihnout někoho: já sě rozsměji
vaši ej ztrátě …, kdy sě vám to přihodí, jehož ste sě le-
kali BIBLDRÁŽĎ Pr 1,26 (přijde BIBLPAD) advenerit

2. (o žádoucím činu) komu povést se, podařit se: ne-
snadno oku … také rány kdy vídati, jako se Jetřichovi
přihodilo dáti BAWJETŘ 705

3. (o jevu) kde vyskytnout se, objevit se: slepota při-
hodila se jest stránk ú v Izraheli BIBLLITTŘEBT R 11,25
(stala sě jest EVOL) contigit; pilen buď, aby ssedlost tu
obměkčil i rozpustil, z kteréž koli příčiny se přihodí
LÉKSALM 315 acciderit; neos. dojít na něco: pánu tomu
povinni bud ú [poddaní] …, i berni královsk ú, kdyby se
přihodilo, dáti mají DESKYMORBRN 61 (1493)

4. (o době) přijít, nastat: když sě den potřěbný při-
hodil EVOL 317v (Mc 6,21: sě … přihodi BIBLDRÁŽĎ,
příde EVVÍD) accidisset

5. (o osobě) kam, kde, komu, k čemu (události) obje-
vit se (náhodně) někde, u někoho/něčeho, dostat se (naho-
dile) někam n. k něčemu, namanout se někomu, někde n.
u něčeho, vyskytnout se někde: ta jistá [prorokyně] v ty
časy přihodi se do chrámu EVPRAŽ 3r (L 2,38: přišedši
EVSEIT) superveni ens; jakž sě človek kdy narodí, tak sě
diábel mu přihodí, jenž ho má připravovati k hři echu
VÍTALAN 7r – fig.: buď veselá, duše milá, chval boha, že
s sě přihodila u mé tělo SPOR 82r

6. (o člověku) k komu přidružit se, připojit se: přiho-
dil sě [vyhnanec] na cestě k jednomu člověku uroze-
nému GUALLCTNOSTK 187; tento [služebník] se tam
přihodi (přihodi[l] ed.) k tomu, ktož je od TMti byl
ARCHČ 11,255 (1450)
V slovníkových dokladech se vyskytuje též přihoditi m. přihoditi sě
Sr. přiházěti sě, přihodlati, státi sě, trefiti sě

přihodivý adj.

k přihoditi sě (?)
gram. (o adverbiu) vyjadřující možnost: eventus [ad-

verbia] přihodivá [sunt] KLARVOKF 112 (De gramma-
tica; příchodná KLARVOKM)
Jen tento doklad
Sr. příchodný, přirovnavatedlný

příhodka, -y f.

k příhoda, přihoditi sě
příhoda (méně významná): příhodky našě [tj. Ne-

štěstí] js ú zde na světě rozličny a častokrát naším
zam úcením člověk se na onen svět zle utratí TKADLA
251r
Jen tento doklad

přihodlati, -aju, -á pf.

sr. hodlovati
co čemu odpovídat něčemu, vhodně zapadat k ně-

čemu: paddesát držadlek opona jedna bude mi eti na
ob ú stran ú, tak aby držadlko šlo proti držadlku a jedna
druhé mohla sě přihodlati BIBLOL Ex 26,5 (též BIBL-
LIT, sě přihoditi BIBLPAD, se … trefiti BIBLPRAŽ) aptari
Jen BIBL
Sr. přihoditi sě, trefiti sě

příhodně adv.

k příhodný
1. při vhodné příležitosti: ktož co umi e, ten příhodně

ostaví sě vždy neškodně KATOM 74r; avšak příhodně
má [syn] sě naň [otce] starati, točižto když by otec v tej
n úzi byl a jiným nemohlo by jemu moci hodně pomo-
ženo LYRAMAT 59v per accidens

2. přiměřeně, vhodně, odpovídajícím způsobem: con-
gruus podobný, congrue rovně, příhodně SLOVKLEM
39v

3. příhodně, náležitě, správně: dobře a příhodně
všecky věci dějí se, když počátek slušný byl by a bohu
milý PRÁVHORK 34v competenter; ty mu ožeš pří-
hodně kobař, dčbanař a jednovočec nazván býti; …
dčbanař proto, že mi esto kalicha nápoje podáváte ze
dčbánu KORMAN 78v

4. náhodně, náhodou: když král tady jědi eše t ú cěst ú
tak příhodně, sedláci z té vsi dva pány jeho byli js ú za-
hubili PULKR 62 casu; to neni e toliko příhodně nazvati
znameni e jménem věci znamenané, ale pro pravdu
a moc, kter úž znameni e má přítomně takéž jakož věc
znamenaná CHELČBISK 45r

5. nepodstatně, jako něco nahodilého, tj. dodatečně (ni-
koli nutně) přistupujícího: nemóžť žena muže o nic



příhodně 52 příhon

oklamati, nežli … o ten statek, jenž jej má příhodně
TKADLA 238r
Sr. StčS nepříhodně, náhodně, podobně

příhodní v. příhodný

příhodnost, -i f.
k příhodný

1. čeho příhodnost, vhodnost: potřeba a příčina sklá-
daní trocišku o jest … příhodnost nesení APAT 53v
commoditas; jest zavázán [kněz k sloužení mše]
… mi estem, časem, z potřebnosti a z příhodnosti
a mnohé ještě jiné příčiny ROKJANB 98r

2. vhodná příležitost: z příhodnosti rozprávi e [evan-
gelista] o smrti svatého Jana LYRAMAT 95r incidenta-
liter
Sr. zpósobnost, StčS nepříhodnost, potřěbnost

příhodný adj.
též příhodní adj.
k příhoda, přihoditi sě

I. s určením relace
1. komu/čemu k čemu ( účelu) ap., aby… příhodný,

vhodný, hodící se: jest škodno nemi eti opatrného ro-
zuma, jenž nám mnohých příkladi příhodní svědči e
OTCB 125v; uzřěvše [Vršovci] příhodné mi esto k tomu
nešlechetnému účinku PULKR 37 aptum; „příhodný
býti“ hodit se: jmě [Neklan] vykládá sě „nezaklaný“, a to
zajisté spravedlné jméno tomu příhodné bylo PULKR
13 – fig.: aby … bylo zřeni e ke dvojí věci: jedno k po-
krmu nám příhodnému proti nepřátelu om, druhé…
JAKZJEV 157r

2. vhodný, náležitý, správný: my zachovávajíce sluš-
nost příhodn ú, pravíme: … KORMAN 7v; aby nebyl dá-
ván [lék] v času velikého horka, ale času příhodného
neb studeného APAT 24r; „příhodný jest, aby…“ je ná-
ležité, aby…: obecná také ci erkev svatá neni e příhodná,
aby slula římská KORMAN 17v

3. (o člověku) k čemu způsobilý k něčemu, mající
schopnosti (předpoklady) k něčemu, vhodný pro něco:
aniž by svět tak příhodného faráře sobě optal CHELČ-
KAP 239v; žáci, příhodní k učení a hodní k stavu kněž-
skému, někteří zmordováni, druzí zemřeli PAPSTÍŽA
132

II. bez určení relace
1. (o události) náhodný, nahodilý, náhodně se přiho-

divší: každý chystaj sě najprvé, aby strpěl až do smrti
ta příhodni e protivenstvi e ŠTÍTBES 189; žádná pří-
hoda i žádné protivenstvi e, jakož i žádná jiná věc býti
nemóž příhodná, jelikož to ote mne pocházi e ORLOJK
407 casualis

2. log. (o propozici) nahodile (nikoli nutně) pravdivý:

est naturalis přirozená que, příhodná contingens est,
daleká que remota KLARVOKF 196 (De loyca)

3. (o výroku) podmínečný, podmíněný: nam dixit:
Mori eris, et non est sic factum … condicionalis (pří-
hodná gl.) est locutio KÁZ KapPraž E 45/1, 6r

4. (o věci, vlastnosti ap.) doplňkový, druhotný, vysky-
tující se jako něco nahodilého, podružného, tj. dodatečně
(nikoli nutně) přistupujícího: každý planeta má desět
dóstojenství neb mocí, pět přirozených a pět příhod-
ných (n. příhodních?) COMESTC 74v accidentales; s ú
nic o jiné nebyli zklamáni [slavní muži], nežli o pří-
hodn ú věc, a to slóve ta, ješto když člověk tu příhodn ú
věc ztratí, že ji e móže zasě nabyti TKADLA 237v – jur.:
vražda jakožto hlavnějši e nedovodí se, tehda pokuty
jakožto věci přístupné neb příhodné bývají udušeny
PRÁVJIHLA 102r

Sr. připadlivý, vhodný, StčS nepříhodný, podobný

přiholdovati, -uju, -uje pf.

k holdovati
co k čemu (obci ap.) dodatečně stanovit něčemu jako

poplatek („hold“): o to, což jest k ní [Zbraslavi] přihol-
dováno, takto vyři ekáme, aby staroměští páni novo-
městským pánu om za ty náklady … z těch holdu ov,
což s ú k té posádce přiholdovali, i také z jiných
holdu ov, kteréž k u oboji emu [Starému i Novému]
městu jednostajně přiholdují, 70 kop gr. … dali LET-
KŘIŽA 95

Jen LETKŘIŽA
Sr. přidati

přiholiti, -ľu, -lí pf.

k holiti
co (louku) zbavit částečně porostu, přistřihnout: muž

bude řéci: Dobře jest l úka přiholena, a žena di e: Při-
střižena jest. Až s ti em i vejd ú na břev, tak sě krýkujíc.
Muž di e, že jest přiholena, a žena di e, že jest přistři-
žena, až tu žena upadne u vodu se břvi, a ton úc bude
ještě prstoma jako stříci ŠTÍTŠACH 300r

Jen ŠTÍTŠACH
Sr. přistříci

příhon, -a/-u m.

k přihoniti
příhon, průhon, cesta k přihánění dobytka z obce na

pastvu: zapsáni e o příhon (przi ehon rkp.) v Rovné<m>
ARCHPELHŘ 24v (1452); drží [pohnaní] naše dědictví,
pastvisko i s příhonem na to pastvisko, kteréž leží ve-



příhon 53 přihostiti sě

dle PŮH 6,16 (1480)
Sr. příhonišče, StčS próhon

příhonišče, -ě n.

k příhon, přihoniti
příhon, průhon, cesta k přihánění dobytka z obce na

pastvu: Václav … poh. Hynka …, že mi se jest uvázal
v příhonišče, ježto slov ú dráhy PŮH 5,313 (1481)
Jen tento doklad
Sr. dráha, StčS próhonišče

přihoniti, -ňu, -ní ipf.

k přihnati
1. co (dobytek) přihánět, hnaním přivádět: Arabští

přihoni echu dobytek, skopcóv sedm tisícóv a sedm set
a tolikéž kozlóv BIBLOL 2 Par 17,11 adducebant

2. koho aby… přinucovat, podněcovat: sic compellit
eos ad bene faci endum přihoní [kazatel] je [liknavé vě-
řící], aby dobře činili POSTGLOSMUZ 250r

3. koho k čemu přivádět k něčemu, získávat pro něco:
počě [císař] Gallicana násilím k diáblovým modlám
přihoniti PASMUZA 283 (též PASKLEMB, přiháněti PAS-
TISK, puditi PASKAL)

4. kam hnát se, vpadat (?): si jmaj úce [Řekové] rychlé
koně, svobodně, kdež chti e, přihoni e, kter úž chti e
škodu čini ece ALXŠ 9
Sr. přiháněti, přivoditi

příhorní adj.

k hora
(o městě) ležící na hoře (na horách), horský: okolo Je-

ruzaléma v městech v judských a v městech příhorních
(przi ehroznich rkp.) a v městech, jěžto na poledne js ú
BIBLDRÁŽĎ Jr 32,44 (též BIBLOL, horních BIBLLIT) in
civitatibus montanis
Sr. StčS náhorní, podhorní

Přihorpen, -a m.

sr. sch. gorupan, gorup
Chaldejec: Caldeus dico Přihorpen KLARGLOSA 937

(De homine)
Jen tento doklad. Podle výkladu E. Michálka (Listy filologické 101,
1978, 73–75) vychází Klaretův výraz z chápání latinského Caldeus
jako odvozeniny od adjektiva caldus, calidus ‚horký‘ s užitím slo-
vanského základu *horp- t. v., doloženého ve slovech jihoslovan-
ských a v čes. vl. jm. místním Hořepník, a předpony při- vyjadřující
malou míru

přihořalý adj.

k přihořěti
(o pokrmu) připečený: byl li by [pokrm] přihořalý,

ostruž to dolu ov KUCH 10r
Jen tento doklad

příhořeni e, -i e n.

k příhoři e
svah, sráz: Daba příhoři e nebo příhořeni e VÝKL-

HEBRL 194v proclivium
Jen tento doklad, tvořeno ne ústrojně
Sr. příhoříčko

přihořěti, -řu, -ří pf.

k hořěti
(o něčem tepelně upravovaném) připálit se, při-

smahnout se: ať to znenáhla vře, ať by nepřihořělo LÉK-
MUZ 87v; když se bude shřívati sůl, míšej a nedaj při-
hořeti ALCHANT 9v
Dolož. též novotvar nepřihořějí (ŠTĚPMUZ 28)
Sr. přihárati, přihořalý

příhoříčko, -a n.

k příhoři e
svah, sráz: Gabao údolé vysoké nebo příhoříčko

zvýšené VÝKLHEBRL 201r proclivium, pod. VÝKL-
HEBRL 194v
Jen ve VÝKLHEBR za lat. proclivium k odlišení od příhoři e za lat.
clivus
Sr. příhořeni e

příhoři e, -i e n.

k hora
1. svah, čeho (hory) úbočí: když přijidešta [Saul se

sluhou] na příhoři e městcké BIBLOL 1 Rg 9,11 (na
stráň BIBLPAD) clivum; zabili s ú jeho na příhoří Ga-
ber BIBLOL 4 Rg 9,27 (na vzeští BIBLLIT, na vstupování
BIBLPAD) in ascensu

2. předhoří, horský výběžek: est promontorium pří-
hoři e KLARGLOSA 102 (De mundo); promontorium
příhoři e SLOVOSTŘS 105

3. kopec, pahorek, návrší: každá hora neb příhoři e
poníží se EVPRAŽ 2r (L 3,5: pohrobek EVVÍD, pahorek
EVZIMN, pahrbek BIBLLIT) collis; tehdyť řk ú horám:
Padněte na nás, a příhořím: Přikryjte nás PŘÍBRZAMP
275v (sr. L 23,30 pahorkóm BIBLOL collibus)
Sr. kopec, příhoříčko, přívrši e, StčS pahrb

přihostiti sě, -šču, -stí pf.

k host, hostiti sě
k komu přistěhovat se do blízkosti někoho, usadit se ve-

dle někoho: k úpíš li sobě prvé du om, než se k tobě zlý



přihostiti sě 54 přihotov́ený

s úsed přihostí, raději prodaj du om, než by seděl podlé
zlého s úseda ALBNCTNOSTA 94r
Jen tento doklad
Sr. StčS othostiti sě

přihotováni e, -i e n.
k přihotovati pf., přihotovati sě

1. čí čeho připravení (se), připravování (se) na něco:
žádost chudých uslyšal hospodin, přihotováni e srdcě
jich slyšalo jest ucho tvé ŽALTKLEM 9,38 (připraveni e
ŽALTWITTB, přípravu BIBLPRAŽ) praeparationem; to
hrozné s údu vydáni e sedm má svazkóv. Prvý jest
hrozné odehnáni e …, šestý muky přihotováni e HUS-
VÝKLB 17v

2. čeho opora, podpora: pravedlnost a s úd přiho-
továni e stolicě tvé [boží] ŽALTKLEM 88,15 (příprava
ŽALTWITTB) praeparatio
Sr. přichystáni e, připrav́eni e

přihotovaný adj.
k přihotovati pf.

1. k čemu (činnosti) přichystaný, připravený, upra-
vený: kobylky, ješto z té propasti pekelné vycházi echu,
bi echu podobny ku oňóm přihotovaným k boji BIBL-
DRÁŽĎ Ap 9,7 paratis; má mi eti [člověk] vóli přiho-
tovan ú k strpění menši eho zlého, nežli by … zb úřil
větči e zlé LYRAMAT 41r preparatum

2. (o odplatě ap.) komu předem připravený někomu,
nachystaný pro někoho: ti, jížto js ú s prav ú věr ú smrt
přijěli přědobr ú, jmají sobě přihotovánu milost BIBL-
DRÁŽĎ 2 Mach 12,45 (otloženu BIBLPAD, složenu BIBL-
PRAŽ) repositam; k tomu sě času přiblížil [sv. Arnul-
fus], v ňemžto na věky bohem přihotovaná odplata
jemu měla dána býti PASMUZA 331
Sr. přihotov́ený, přichystaný

přihotovati, -aju, -á ipf.
k hotový

relig. komu (Bohu) připravovat, předkládat (k posou-
zení): nebo bóh umitedlnosti hospodin a jemu přiho-
tovaj ú sě myšleni e ŽALTKLEM 136v (Cant. An ad 1 Rg
2,3: připravují ŽALTWITTB, hotují sě BIBLOL) praepa-
rantur
Vzhledem ke kontextu a neobvyklé formě nelze vyloučit ani inter-
pretaci slovesa jako reflexiva (s významem ‚uskutečňovat se, vzni-
kat‘) n. písařskou chybu m. přihotovuj ú (sr. přihotovovati).
Sr. připravovati sě, zpósobovati sě

přihotovati, -uju, -uje pf.
k hotovati

1. koho/co k čemu ap. připravit, přichystat: juž vše
přihotováno, což k tomu [lovu] potřěbováno na čest

po králevském právu, všeliké potřěby, ztravu LEGPIL
1b 3; tak bě [král] k sěči přihotován, vňuž by byl z že-
leza skován ALXB 110

2. v pas. (o osobě) k čemu (činnosti) být náchylný k ně-
čemu, být ochotný činit něco: když člověk nemá tohoto
oděni e [tj. víry v Boha], inhed přihotován jest ke všemu
zlému myšlení a ku pokušení vzětí GESTAB 113v pro-
nus erit

3. co (vojsko) vystrojit a vyzbrojit, „zpósobiti“: bude
bojovati proti králi na pol únocí a přihotuje množstvi e
při elišné PROR Dn 11,11 (též BIBLOL, připraví BIBL-
PAD, zpósobí BIBLPRAŽ) praeparabit

4. koho/co (k) čemu přizpůsobit něčemu, připravit
jako přiměřené(ho) k něčemu: přihotováni bývají [svatí]
… svým mi estóm, t. úřadóm HYMNUKA 121r aptan-
tur; tak práva přihotována bývají k těm věcem, kte-
réžto častěji e v s údi ech běži e …, ale k těm věcem,
kteréž velmi ři edko přiházejí se, před jich přícho-
dem práva přihotována (prohotowana rkp.) nemoh ú
býti PRÁVHORM 39r (přihotovují se …, přihotovati
nemoh ú se PRÁVHORS) adaptantur … adaptari non
possunt

Sr. přichystati, připraviti, StčS nahotovati, nastrojiti

přihotovati sě, -uju, -uje pf.

k přihotovati pf., hotovati sě
1. aby… připravit se, přichystat se k něčemu: aby

každý přihotoval sě, tak jakž by té svátosti přiji eti
du ostojen byl OTCB 22r ut studeat paratus inveniri;
všecken [poslušný] sě shromazdí i přihotuje, aby svých
svrchních mohl rozkázani e naplniti ALBRÁJM 6v (při-
hotovuje ALBRÁJK)

Sr. přihotoviti sě, připraviti sě

přihotov́ený adj.

k přihotoviti
1. (o věci) čemu připravený, přichystaný k něčemu:

tohož vede v naději roucha nebeského přihotove-
ného smrti, nepohřbujem mrtvých v hmotných suk-
ních BECHNEUB 142r

2. (o odplatě ap.) komu předem připravený někomu,
nachystaný pro někoho: repositam přihotovenu MAM-
VÍD 148v (2 Mach 12,45: ti, jížto js ú s prav ú věr ú smrt
přijěli přědobr ú, jmají sobě přihotovánu milost BIBL-
DRÁŽĎ)

3. (o věci) k čemu připravený, upravený: udělal jest
i sochory …, pět k sdržení desk jednoho boku stano-
vého a pět jiných k druhého boku dskám přihotove-
ných BIBLPAD Ex 36,32 (k … spósobení BIBLOL) ad …



přihotov́ený 55 přihrabati sě

coaptandas
Sr. přihotovaný

přihotoviti, -v́u, -ví pf.

k hotoviti
co připravit, přichystat: přihotovite pokrm bratří,

ješto k vám sem jd ú OTCA 137v (přihotujte OTCB, při-
pravte OTCD) praeparate; umře li muži žena, kteráž
dětí nemá, … její vn úče … má mužovi postel ustlati
a přihotoviti ŽILIN 114r
Sr. přihotovati pf.

přihotoviti sě, -v́u, -ví pf.

k přihotoviti
1. k čemu připravit se, přichystat se: když jedné člo-

věk sám sě přihotoví, přemóž diábla HUSDCERKAH
218r; potřebi e jest nám pokáni e činiti, na cestu se při-
praviti … a se samy přihotoviti i zpu osobiti k čistotě
svědomi e JAKZJEV 421r

2. přistrojit se, vystrojit se: káza [císař] slavný dvór
volati, tu kni ežata i králové bohatě se přihotovi e BAW-
ARN 248
Sr. přihotovati sě, přichystati sě, připraviti sě

přihotovovati, -uju, -uje ipf.

k přihotovati pf., přihotoviti
co k čemu přizpůsobovat, připravovat jako přiměřené:

práva přihotovují se k těm věcem, kteréžto častěji e
v soudi ech opálají se PRÁVHORS 161v adaptantur
Jen tento doklad
Sr. dohotovovati, připravovati

přihotovovati sě, -uju, -uje ipf.

k přihotovovati
1. připravovat se, chystat se: vešken sě shromaždije

[lid] i přihotovuje, aby svých svrchních rozkázani e
mohl naplniti ALBRÁJK 124 (přihotuje ALBRÁJA)

2. přizpůsobovat se: aniž sě v kterých dobrých věcech
proměňuj, ale raději sě přihotovuj jakožto ruka, jenž
táž jest, i když v dlan ztažena bývá SENCTNOST 263v
aptes
Sr. připravovati sě

přihověti, -ěju, -i e pf.

k hověti
komu projevit přízeň: kněže Letku, s kým ty pak dr-

žíš? Protož komuž [vínu, nebo vodě] lépe přihovíš?

SVÁR 26
Jen tento doklad
Sr. StčS pohověti, přěhověti

přihovořiti, -řu, -ří pf.

k hovořiti
oslovit někoho (s prosbou?): affor přihovořím SLOV-

VOKKLEM 175v
Jen tento doklad, nelze vyloučit ne úplný zápis slovesa přihovořiti
sě
Sr. přimluviti sě

přihoźeni e, -i e n.

k přihoditi sě
1. čí úděl, osud (předurčený postavením hvězd při na-

rození): znal jsem mé i mé ženy náhodni e přihozeni e
a znamenal jsem běhy planetové, po němžto jsem
dobřě pohodl, ež ji ej sě i přihodilo PASKLEMA 117r
(přirozeni e PASMUZA) genesin

2. filoz. akcidens, případek, nahodilý vnější znak (?):
accidencia přihození SLOVBOČ 1r
Sr. příhoda, příhodavé, případ, přiroźeni e

přihozovati sě, -uju, -uje ipf.

k přihoditi sě
komu přiházet se, stávat se: muž neb žena, když by

učinili ze všěch hři echóv, ješto obyčej jest přihozovati
sě lidem …, bud ú sě zpovi edati hři echu svého BIBLOL
Nu 5,6 (sě přiházěti BIBLPAD) accidere; ale že se přiho-
zuje, někdy na kněze se obořují vi ece proto, aby sta-
tek pobrali, nežli by se přičinili, aby byl napraven KOR-
MAN 162v
Sr. přiházěti sě, StčS nahozovati sě

přihrabati, -b́u, -b́e pf.

k hrabati
co (mrtvého) pochovat, pohřbít přikrytím nahrabanou

zemí: pro onoho kněze přěpsotného tělo, ješto jest na
svatém mi estě nedóstojně přihrabáno, … to sě přihodi
JERONM 65r conditum
Jen tento doklad
Sr. přihrn úti, StčS pohrabati, pohřebati

přihrabati sě, -b́u, -b́e pf.

k přihrabati, hrabati sě
1. kam hrabáním se dostat: když sě udá kde v dvór

vníti, vždyť poščeká [pes] prvé na tě, chtě sě přihrabati
k patě HRADSAT 137r

2. kam připlout, veslováním doplout: když přěpluchu,
přihrabachu sě do země genezaretské a tu sě přiřinu-



přihrabati sě 56 přihromaždžovati

chu BIBLDRÁŽĎ Mc 6,53 (přibrachu sě EVZIMN, přišli
s ú BIBLPAD) pervenerunt
K 2: v edici opraveno na přibrachu sě (sr. Staročeská Bible drážďan-
ská a olomoucká 1, Praha 1981, 156), emendace však není nutná
Sr. přibrati sě, StčS přěhrabati sě

příhrad, -a/-u m. (?)
k přihraditi

přístěnek, ohrazený (obezděný) prostor (komůrka ap.)
připojený k nějaké stavbě (?): cristega schisse příhrad
SLOVVELEŠ 110r
Jen tento doklad. Lze chápat též jako mladší podobu slova při ehrad
(> příhrad) k přěhraditi. Za lat. tristega (sr. Gn 6,16 a Ez 42,6) též po-
nebi e, kakáč
Sr. při ehrada

příhrada, -y f.
k přihraditi

příhrada, ohrazený (menší) prostor (u něčeho?): sit ca-
lathus košík, contus tl úk, příhrada colla KLARBOHF
707 (De utensilibus); colla příhrada SLOVVODŇ 56r
Sr. příhrad, při ehrada

přihraditi, -źu, -dí pf.
k hraditi

co k čemu ohrazením připojit: kázal [císař] vzdělati
město i chrám křesťanóm a přihradil zdí hrob k městu
CESTMANDA 180r
Jen tento doklad
Sr. přihraźený

přihrávati v. přijhrávati

přihraźený adj.
k přihraditi

(o pozemku) ohrazením připojený k něčemu: sml úvu
[udělali] … vo du om … v ohradě téhož kláštera nad
vraty od řeky i s t ú zahrad ú vokolo téhož domu při-
hrazen ú ARCHČ 18,222 (1500)
Jen tento doklad
Sr. StčS ohraźený, přěhraźený

přihrn úti, -nu, -ne pf.
k hrn úti

1. co k čemu přihrnout, hrnutím přemístit do těsné
blízkosti něčeho: uhel studený a umrlý zapaluje se, když
bude přihrnut k živému uhlu TOVHÁD 43v – fig.: koli-
krát sem chtěl tě přihrn úti jako slepice kuřátka, a ne-
chtěl si ROKJANB 209r (sr. Mt 23,37)

2. co k čemu (celku) připojit, přidružit: což zavr-
ženého, nepřihrnuli ste [pastýři], což sě bylo potra-
tilo, nehledali ste BIBLOL Ez 34,4 (nenavedli ste BIBL-
PAD, nepřivedli ste BIBLPRAŽ) non reduxistis; k svému

příslušenství královské spravedlnosti to [země, hrady,
práva] sme přihrnuli nebo spojili, aby zóstalo MAJ-
CARA 9 reduximus et adunivimus

3. co přihrnout, přikrýt nahrnutím něčeho; dolož. jen
fig.: neb s ú přihrnuli [knížata] jako pec srdce své BIBL-
LIT Os 7,6 (přičinili BIBLOL, přilepili BIBLPAD) ap-
plicuerunt
Sr. přihrabati, přihromazditi, StčS pohrn úti

přihrn úti sě, -nu, -ne pf.

k přihrn úti
1. k komu přiblížit se k někomu, do těsné blízkosti ně-

koho: gdež sě k němu [bratrovi] přihirnul [ Jidáš], po-
dada jmu řeči ľubé, a gdyž móž, tu jho poskube LEG-
JIDD 1b 5

2. k komu připojit se, přidružit se, přidat se: proto jež
jste držěli s námi sml úvu … a nepřihrnuli ste sě k na-
šim nepřátelóm, to sme uslyšěvše uradovali sě BIBL-
DRÁŽĎ 1 Mach 10,26 (nepřist úpili ste BIBLLIT) non ac-
cessistis; zdali se bude již k komu přihrn úti, ano to při-
jde na vešken svět hrozné a těžké hři ešným lidem ROK-
LUKA 398v
Sr. přilepiti sě, přimi esiti sě, připojiti sě

přihromazditi, -ždžu/-žďu, -zdí/-ždí pf.

pozd. přihromažditi, -ždžu/-žďu, -ždí pf.

pozd. též přihromaditi, -źu, -dí pf.

k hromazditi
1. co k čemu připojit, přidružit: slituj sě nad sv ú

duší ty, kto <sě> bohu líbíš, … a přihromažď své
srdce k jeho svatosti BIBLDRÁŽĎ Sir 30,24 (přihromaď
BIBLOL, shromažď BIBLLIT, zbi eraj BIBLPRAŽ) con-
grega; mají [Čechové] takového pána a krále hledati,
ješto by jim zámku ov k České zemi příslušejících ko-
runě … pomohl dobyti a k koruně zasě přihromazditi
(přihromážditi ed.) SEBRKRON 9v

2. co přidat k něčemu již nahromaděnému: sboži e
tohoto světa nemu ož chudobu nasytiti, vi ece li jeho
kto přihromazdí, větši e bude jmi eti nedostatky ŠTÍT-
BARLB 100 pecunias addere pecuniis
Sr. přihrn úti, shromazditi

přihromaždžovati, -uju, -uje ipf.

dolož. jen přihromažďovati, -uju, -uje ipf.

k přihromazditi
co čemu připojovat, přidružovat, přidávat k něčemu:

své bezumnosti prohřěšeni e nerodil si [císaři] přestati
…, ale vetchým hři echóm nové přihromaždije prohřě-
šeni e, větčíš bezprávi e, množíš škody BUDYŠ 9r cumu-



přihromaždžovati 57 přihyzditi

lando
Jen tento doklad
Sr. shromažďovati

příhroza, -y f.

k přihroziti
výhrůžka, hrozba: hi jeden z vás nevěř tomu, bych

tuto věc sám o sobě zamyslil, chtě kteréj zlobě, kromě
ž čin této nadsady … těm všakým [neudatným] byl na
příhrozu ALXB 323
Jen tento doklad
Sr. přípřěta, StčS pohroza

přihroziti, -žu, zí pf.

k hróza, hroziti
1. komu čím ap. pohrozit někomu, pronést výhrůžku

směrem k někomu: přihrozil jest [ Ježíš] duchu nečis-
tému řka jemu: … EVOL 304r (Mc 9,24: zapři etil EV-
BENEŠ, popři eti BIBLDRÁŽĎ, pohrozil jest BIBLLIT)
comminatus est; když jim přihrozichom, ješto bi echu
na hradě, post úpi echu nám hradu KARŽIVA 369 (hru o-
zu uslyšavše KARŽIVC) minis tamen impositis

2. koho čím ohromit, poděsit, zastrašit: sliby a la-
hodn ú věcí snáze dá sě [mysl] k lecčemu vésti než pro-
tivn ú přihroziti KRUML 292
Sr. StčS pohroziti, popřětiti, přěděsiti

přihrožovati, -uju, -uje ipf.

k přihroziti
komu vyhrožovat, hrozit: jakož jsme pak list viděli

[my, císař], kterýž píšeš berníkóm, něco jim přihrožuje
a pravě, že… LISTÁŘROŽMB 1,232 (1437); cominor při-
hrožuji SLOVUKC 222r
Sr. hroziti, vyhrožovati, StčS pohrožovati

přihřěbíčený adj.

k přihřěbíčiti
čím (hřebíkem ap.) přibitý, připevněný: neb všechny

h úžvené a přihřebíčené [věci] ne vše k domu slušejí
PRÁVSASE 50v; jeleni e kosti železem přihřebíčené, ty
ostan ú k domu PRÁVSASE 50v
Jen PRÁVSAS
Sr. přih úžv́ený

přihřěbíčiti, -ču, -čí pf.

k hřěbík
co čím (hřebíkem ap.) přibít, připevnit: mají osta-

viti a dáti folkovati k domu všechno, což přih úžveno
jest aneb přihřebíčeno jest PRÁVSASE 50r; opony … na
stěně zavěšené pro utěšeni e, a ne pro čistotu, leč bud ú

přihřebíčeny dřevem aneb železem, přih úžveny aneb
přivázány PRÁVSASE 50v
Jen PRÁVSAS
Sr. přih úžviti

přih úžv́ený adj.

k přih úžviti
připevněný houžví, přivázaný: js ú li ta sklenná

okna udělána aneb špatná okna v jistbách …, buďte
přih úžvená aneb nepřihřebíčená, ta slušejí k domu
PRÁVSASE 53v
Jen tento doklad
Sr. přihřěbíčený

přih úžviti, -v́u, -ví pf.

k h úžev
připevnit houžví, přivázat: mají ostaviti a dáti folko-

vati k domu všechno, což přih úžveno jest aneb při-
hřebíčeno jest PRÁVSASE 50r; opony … na stěně zavě-
šené pro utěšeni e, a ne pro čistotu, leč bud ú přihře-
bíčeny dřevem aneb železem, přih úžveny aneb přivá-
zány PRÁVSASE 50v
Jen PRÁVSAS
Sr. přihřěbíčiti

přihybovati, -uju, -uje ipf.

k přihn úti
přihybovati ke čsti komu dotýkat se něčí cti, urážet ně-
koho: již z písma a práv nebeských právě nám [pekel-
níkům] dovodí [archanděl] a ke ctiť přihybuje SOLFA
94r; mne bez viny poml úvá [protivník] i drahně ke cti
mi přihybuje pravě, že bych přechovával ty, ješto jej
l úpili LISTÁŘROŽMB 3,280 (1447)
Sr. přihn úti 2

příhyzda, -y f.

k přihyzditi
hanba, potupa: vyprázdněna jest příhyzda kříže

EVOL 181v (G 5,11: pohoršeni e BIBLDRÁŽĎ) scanda-
lum; ignominia příhyzda SLOVBOČ 1v
Sr. StčS ohyzda

přihyzditi, -ždžu/-žďu, -zdí pf.

k hyzditi
čeho potupit, pohanět něco: škodn ú … řečí mnohý

příde k marnéj seči i k šeřadnému účinku pro ne-
ščastn ú zl ú novinku, jíž svého prostranství přihyzdí,



přihyzditi 58 přicházěti

a šest jiných tím ohyzdí bez viny RADAOTCP 151 (při-
zdí RADAOTCM)
Jen tento doklad
Sr. StčS ohyzditi 4

příhyzdný adj.
k přihyzditi, příhyzda

způsobující poskvrnění, znečišťující: contagiosus pří-
hyzdný SLOVBOČ 1r
Jen tento doklad
Sr. přichopivý, příchopný, StčS ohyzdný, poskvrňuj úcí

Přich proprium

přicházěj úcí adj.
k přicházěti

1. přicházející, který přichází (jde) někam, přibližu-
jící se: viděl [ Ježíš] ducha božího stupujíce jakžto
hol úbka přicházejícího nad se EVOL 214v/215r (Mt
3,16: přijd úce na sě BIBLDRÁŽĎ) veni entem; stal sě
jest brzce z nebe zvuk jakožto přicházejíci eho ducha
prudkého BIBLPAD A 2,2 adveni entis

2. kam k čemu (činnosti) ap. přicházející, dostavující
se, (opakovaně) chodící, aby…: jim [pohanům] jako po-
cestným, … do královstvi e pro kupectvi e neb příčiny
jiné přicházejícím, hospodáři … potřebami hodnými
aby posl úžili MAJCARA 2 accedentibus – zpodst.: zlo-
řeč [Bože] … této hlavě vrtlavé všech přicházejících
jakožto vicher náramný k zahubení mému BUDYŠ 8r
veni encium – relig.: aby touž poctivostí klanějíce se při-
jali [věřící na mši] pána přicházejícího [při pozdviho-
vání] AKTABRATR 2,137v
přicházěj úcí na svět přicházející na svět, rodící se: bi eše
světlost pravá, kteráž osvěcuje všelikého člověka při-
cházejícího na tento svět EVOL 211r ( J 1,9: přijd úci eho
BIBLDRÁŽĎ) veni entem

3. zpodst. (o člověku) kam příchozí, kdo přichází:
všeckna [krajina] svlažována bývala … jakožto
Ejipt přicházejícím do Segor BIBLPRAŽ Gn 13,10
veni entibus – fig.: Ezebon … sě vykládá pás lkáni e
a znamená ci erkev tuto rytěřující, kteráž k sobě
přicházejíci e opasuje pasem pokáni e VÝKLŠAL 129r
veni entes

4. relig. v koho, na koho přicházející, vstupující v ně-
koho: přijměte moc s přicházějíci eho ducha svatého
v vás BIBLPAD A 1,8 (přicházejíci eho na vás BIBLPRAŽ,
nadejd úci eho BIBLOL, přichozijíci eho BIBLLITTŘEB,
svrchu přicházejíci eho MAMKAPR) superveni entis …
in vos

5. (o časovém úseku) přicházející, nadcházející, nastá-
vající: každého léta přicházejíci eho PROKPRAXD 115v

temporibus … occurrentibus
Sr. přicházělý, přichodi ecí, přichoď úcí, přichoź úcí, příchozí

přicházělý adj.

k přicházěti
(o okolnosti) nastalý, nastavší: pro jisté příčiny v tom

přicházelé nemohla jest v té chvíli odpověd VMti dána
býti ARCHČ 2,210 (1446)
Jen tento doklad, nelze vyloučit chybný zápis m. přiházelý
Sr. přiházělý

přicházěni e, -i e n.

k přicházěti
přicházení, příchod: v takovém odcházení a přichá-

zení častokrát jest byl vídán [opat] HYNROZPR 205v
Jen tento doklad
Sr. příchod, přichoźeni e

přicházěti, -ěju, -i e ipf.

k přijíti
1. (o osobě) kam odkud přicházet, přibližovat se (zvl.

chůzí): aj, syn tvu oj přichází TOBU 145v (Tob 11,6:
domu ov jde BIBLDRÁŽĎ) venit; aj, Saul přicházi eše,
jda za voly s pole BIBLPAD 1 Rg 11,5 (pojide BIBLOL)
veni ebat – relig.: uzříte syna člověči eho, sědi ec na pra-
vici moci boži e a přicházějíc v oblaci ech nebeských
COMESTC 333r veni entem (sr. Mt 26,64)

2. (o osobě) kam, k komu odkud přicházet, dostavo-
vat se, (opakovaně) chodit: často také k ňemu [sv. Pro-
kopu] rozliční lidi e nemocní přicházi echu PASMUZA
314; z jeho [pohnaného] dědiny noční věcí přichází na
m ú dědinu a tepe mi mé lidi i jich dobytek PŮH 2,588
(1418); relig.: přicházet s duchovním posláním: přicházějí
[falešní proroci] k vám v r úšě ovči em BIBLDRÁŽĎ Mt
7,15 (přichodi e EVSEIT) veniunt
přicházěti na svět přicházet na svět, rodit se: Kristus, při-
cházeje k nám na tento svět, jako někaké skoky činil
jest. Neb s nebe skočil v život panny Mari e, z života
jeji eho do jesliček VÝKLŠAL 45r

3. (o osobě) na koho ap. o co (záležitost) přicházet za
někým kvůli něčemu, obracet se na někoho v něčem: jest
sváda mezi nimi [bohyněmi], o kter úžto na tě samého
přicházejí, ať by tvým s údem … sváda byla rozdělena
TROJK 97r; od drahně let … přicházeli sme před obojí
stranu o sněmi ech valných prosivše KORMAN 26v – ad-
min.: také p. Albrecht o sv ú věc s ním přichází na Jeho
Milost PŮH 1,263 (1408)

4. v co (stav), k čemu (stavu) přicházet v něco, do-
stávat se do něčeho, (v nežádoucí stav) upadat: mnohé
ženy sem i tam putováním přicházely js ú v zl ú pověst



přicházěti 59 přichlácholiti

a v pohaněni e TROJK 100r; všecky věci, kteréž nebý-
vají psaním zpu osobeny, buďto listy, neboli knihami,
v zapomenuti e lidem přicházejí CJM 4/2,205 (1479)

5. (o člověku) k čemu (abstraktnímu) přicházet, do-
spívat; (prospěšnému) dosahovat, nabývat něčeho, zís-
kávat něco: vida Filip, ano ten muž poznenáhlu k pro-
spěšenství přicházi e BIBLDRÁŽĎ 2 Mach 8,8 (se roz-
máhá BIBLPRAŽ) ad profectum venire; (škodlivému) tr-
pět něco: skrze neopatrné chováni e k zkažení je [svá
práva] přivodí … a tudy k škodám a k obmeškání veli-
kému přicházejí CJM 4/2,205 (1479)

6. (o člověku) o co (vlastního) přicházet o něco, po-
zbývat něčeho: aby … o statky, o čest, o hrdla přicházeli
[lidé] ŽÍDSPRÁV 252; že jest držal on [pohnaný] … dě-
dictví mé od mnohých let…, tak sem já o užitky své až
dotudto přicházel PŮH 6,290 (1492)

7. med. (o tělní trubici) odkud kam n. k čemu při-
cházet, jít, směřovat na nějaké místo n. k plnění nějaké
funkce: od žíly zpodni e podpažné přicházi e jiná žíla
a tať jde k kosti LÉKSALM 768 venit; všecky žíly a cévky
zřetedlné, kteréžto přicházejí <k> krmení a živení prsí
LÉKSALM 777 veniunt ad nutri endum

8. (o neživém) odkud kam přicházet, dostávat se: dým
z komínu přicházi e do povětři e KORMAN 158v; voda
hostinná a při evalová, jenž přicházi e s pole …, má svo-
bodně téci ARCHČ 6,32 (1415); (o věci) být přinášen (do-
pravován): mnozí listové ot … Židóv posi eláni bi echu
k Tobiášovi a od Tobiáše přicházi echu k nim BIBLPAD
Neh 6,17 (s ú přišli BIBLOL) veni ebant – v obr.: žádná
nečistota nepřicházi e k duši živočicha neboli zvi eřete,
leč bude prvé čtyřikrát vyčištěn každý pokrm ČTVER
28r accedit

9. (o informaci, právní záležitosti) na koho, přěd
koho, k komu přicházet, dostávat se k někomu: sirotkóv
nes údi e [knížata] a pře vdovské nepřicházejí před ně
BELA 168v (sr. Is 1,23); komu sě svěřiti směli [svědci],
nezatajili, jakož i mnoho na mě na samého těch řečí
přicházelo LISTÁŘROŽMB 2,6 (1438); jur. být předklá-
dán k vyřízení někomu: pře tuto popsaná otvolávaním
k vám [Staroměstským] přicházi e ARCHČ 4,355 (1414)
10. jur. (o majetku) na koho přecházet na někoho, při-

padat někomu (jako dalšímu v pořadí): od úmrt, kteráž
na nás a naše předky přicházela tu v Přibyslavi, pro-
pustili sme CJM 4/2,117 (1465); městečko … vždycky
po zástavách s jednoho [držitele] na druhého od mno-
hých let přicházalo jest DESKYMOROL 50 (1490)
11. (o hodnotném) komu ot koho, z čeho ap. do-

stávat se, být poskytován, (o zisku) přicházet, plynout:
v ňemžto [Duchu svatém] a skrzě ňežto přicházi e
nám hři echu ov odpuščeni e PASMUZA 180; s krčmy …
města našeho jeden věrdunk po všechna léta nám při-

cházeti bude CJM 4/1,35 (1400) cedet
12. relig. (o něčem působivém) v koho/co ap. přicházet,

vcházet, vstupovat: ani kdy člověku v srdce takáž [ra-
dost] přicházala, jak úž jest bu oh připravil těm, ješto
jej milují ŠTÍTBOJVYŠ 14r; tudy síla z boha v nás při-
cházi e, když skrze vi eru obmýšléme milosrdenstvi e
jeho CHELČBOJ 349v – fig.: druhé přicházi e hospodin
v ty, ješto bojijí …, hři echu sě bráni ec ŠTÍTSVÁTA 71v
přicházěti na mysl, přicházěti v mysl, přicházěti na pa-
mět komu přicházet na mysl, tanout na mysli: třeti e
[příchod Kristův] v síž neděli bude pamatovati [kos-
tel], jako přicházi e [Kristus] v mysl člověčí ŠTÍTSVÁTA
67v; srdce naše těžcě raněno bývá, kolikrát na pa-
mět přicházi e váš [kněží] zlořečený život LISTYSKOT
9r occurrit memori e
13. (zvl. o něčem trýznivém) komu, na koho/co při-

cházet na někoho/něco, postihovat někoho/něco: nemoci
na našě těla přicházejí MATHOM 123; to všechno pro
naše hři echy přicházi e nám WALDHPOST 121v
14. (o události, stavu, čase) přicházet, nadcházet, nastá-

vat: neb sě to často přiházi e, jež zlé s dobrým přicházi e
ALXV 1994; dum transisset když přicházi eše vel jdi eše
sobota, alii exponunt když byla minula sobota, sed
non videtur VÝKLKRUML 248v (Mc 16,1: minu BIBL-
DRÁŽĎ, bi eše minula BIBLLIT, pominula BIBLPRAŽ);
neos. k čemu schylovat se: když přicházi eše k tomu času
BRUNCBAW 10r
15. (o události ap.) stávat se, dít se, přiházet se: všecko,

což mluví [prorok], bez pochybeni e přicházi e BIBLPAD
1 Rg 9,6 (sě stává BIBLOL) venit; to přicházi e, že někdy
milý bu oh zevnitřními věcmi k tomu připudí člověka
ROKLUKA 325r; komu jak ap. stávat se někomu něja-
kým, být pro někoho nějakým: ta [trpělivost] na ti ež při-
cházi e lidem CHELČBOJ 385v – neos.: který duch slibuje
některé věci, a nepřichází tak, lživý jest. Kterýž jinak
praví, a jinak se stává, duch lživý jest JAKZJEV 363r
16. (o chování, stavu) ot čeho, z čeho ap. pocházet, do-

stavovat se (jako důsledek n. následek) z něčeho: <z> sžě-
leni e srdečného přicházi e nenávist všeho tělesného
sboži e OTCB 121r procedit; když ji e člověk, ano mu sě
nechce, od tohoť také nemoc přicházi e LÉKMUZ 19r
Ojed. (pokud nejde o písařskou chybu) je dolož. i novotvar 3. os. sg.
préz. přichádí (CESTMIL 76r), sr. GBHISTMLUVN³ 3/2, 338. Ojed.
dolož. je refl. přicházěti sě (ARCHČ 18,364, 1491), snad vzniklé kon-
taminací se slovesem přiházěti sě.
Sr. přichoditi, přichozovati

přichlácholiti, -ľu, -lí pf.

k chlácholiti
koho „k sobě“ naklonit si: přítel dobrý Kristus,

chtěje přichlácholiti k sobě duši, chot sv ú, dává ji e zde



přichlácholiti 60 přichoditi

v závdavku dary JAKZJEV 267r
Jen tento doklad
Sr. přilahoditi, StčS ochlácholiti

přichlebovati, -uju, -uje ipf.
k chléb

přidávat se na něčí stranu, dávat najevo souhlas s ně-
kým: arridere přichlebovati (przihlebowati rkp.) SLOV-
OSTŘS 124
Jen tento doklad
Sr. připochlebovati, StčS pochlebovati

přichoc, -ě m. (?)
plaz (?): řešanka cobufar, fendra přichoc, ibidra

had úš KLARGLOSA 558 (De nominibus serpentum)
Jen tento doklad. Nejasné

příchod, -a/-u m.
řidč. též příchoda, -y f. sub 1 a 7
k přichoditi

1. příchod, přijití n. přicházení někam: s toho mi esta
spatřováše příchod jeho TOBU 145v (Tob 11,6: po-
znala, že syn její jde BIBLOL) adventum; která to pří-
čina a jaký obyčej tvého příchodu v takov ú hodinu?
PASKAL 242v – fig. jen f.: daj otplatu vlažen ú, dušici pří-
chodu bezpečn ú, daj nám věčn ú radost s sob ú MODL-
MIL 3r

2. relig. čí (Krista ap.) příchod s duchovním posláním,
„navšči ev́eni e“ 2: lid byl shromažděn nebo svolán a po-
svolanému Kristóv příchod zvěstoval [sv. Jan] LYRA-
MAT 24r adventum; příchod Antikrista … vedlé jed-
náni e bude diáblova ve všelikém svedení nepravosti
KORMAN 34v (sr. 2 Th 2,9 příšti e BIBLOL adventus)

3. k čemu (stavu) vstoupení n. vstupování v něco, do-
spění k něčemu: zdejší útěch ú a radostí jest příchod
k pláči [při pokání] ŠTÍTSVÁTA 116v; (žádoucímu) do-
sažení něčeho: neni eť smrt [těla] jemu [člověku], ale pří-
chod k životu z smrti ŠTÍTBARLB 96 transitus

4. čeho (časového úseku) příchod, nadejití n. nadchá-
zení, nastávání: přědchodem světlosti denné a přícho-
dem potomním noci skonán jest den jeden COMESTC
1v sequente nocte; smutná zima … uti ekáše pro blízký
příchod podleti e veselého TROJK 106r adventum

5. příchod, cesta, vchod: stu ol kladi echu v chrámě na
pólnoci nedaleko ot příchodu COMESTC 71r ab aditu;
že mi jest vpadl [pohnaný] … v cesty …, v příchody
i odchody, ježto k Medlovu sluší PŮH 2,416 (1413)

6. příjem, důchod, plat: stal se jest trh … o rych-
tářstvi e města … se všemi téhož rychtářstvi e přísluš-
nostmi …: s poplužím, dědinami …, platy, užitky,
pu ožitky i příchody všelikými LISTÁŘPLZ 2,79 (1461);

poddáváme … zboži e … se všemi právy, příchody
a příslušenstvími LISTSLOVKNI EZSA 48 (1483)

7. jen f. čeho nahodilost: tak z příchody té věci ti em
jménem ten hrad Prah ú jest nazván PULKR 6 (z pří-
chodité věci PULKS, z příhody PULKK) ex eventu rei
Sr. dóchod, při echod, přijiti e, příšti e

příchoda, -y m.
k přichoditi

příchozí, přistěhovalec: advena sit příchoda (przihoda
rkp.) KLARGLOSA 1243 (De nominibus personarum);
když bi echu [Židé] číslem krátkým, maličko, a pří-
chody jeji e [zaslíbené země] ŽALTKAP 104,12 (bydli-
čové BIBLOL, příchozí BIBLPAD, přěbytelníkóv MAM-
KAPR) incolae
Sr. příchodčí, přichodi ecí, příchodník, příchodný, přichoď úcí, při-
choź úcí

příchodčí, -i eho m.
dial. příchodší, -i eho m.
k příchod, přichoditi

příchozí, přistěhovalec: milujte p útníka, neb i vy byli
ste příchodčí v zemi Ejipta COMESTK 105v (příchozí
COMESTC; sr. Dt 10,19) advenae; myť jeho [svědka] ne-
známe, neb příchodší byl NAUČBRN 15
V dokladech z pramenů východní proveni ence je dosvědčena dia-
lektická změna dč > dš (sr. GBHISTMLUVN² 1, 525)
Na základě rukopisného zápisu dokladů z COMESTK (przychod-
czy COMESTK 105v, przychodczÿm COMESTK 106r), zachycených
v EXCGB, by bylo možné rekonstru ovat i lexém příchodec (k tvaru
dat. pl. v COMESTK 106r sr. GBHISTMLUVN² 3/1, 109). Tuto mož-
nost J. Gebauer (na excerptu s anotací příchodec) právem zpochyb-
ňuje
Sr. příchoda m., přichodi ecí, příchodník, příchodný, přichoď úcí,
přichoź úcí, přišlec

přichodi ecí adj.
k přichoditi

1. přicházející, který někam přichází: Ceseleth<a>or
držána kni ežati světlosti nebo drženi e světla přicho-
díci eho VÝKLHEBRL 192r adveni entis – zpodst.: Bethle-
naboth dóm přichodících nebo dóm dělajících VÝKL-
HEBRL 189v veni entium

2. (o události) přicházející, nadcházející, nastávající:
aby poklad tvój [tj. schopnosti] nebyl přirovnán oné
škříni skryté a od přichodících věcí a pečlivosti nebyl
vchopen ALEXPOVB 287r
V některých dokladech s formou přichodíc(í) nelze zcela přesně
rozhodnout, zda vznikly z přichodi ecí, nebo z přichoď úcí
Sr. přichoď úcí, přichoź úcí

přichoditi, -źu, -dí ipf.
k přijíti

1. (o člověku) kam přicházet, přibližovat se (zvl.



přichoditi 61 příchodník

chůzí): když přichodi eše [král], potkachu jej panoše EV-
SEIT 147v (J 4,51: přijide EVVÍD) descendente; na cestě,
kter úžto chodi e a přichodi e (příchodi e ed.) od Pasova
k jmenovanému hradu CJM 4/2,200 (1481)

2. (o živém) kam, k komu přicházet, dostavovat se:
byl jsem v žaláři a přichodili ste ke mně EVZIMN 8v
(Mt 25,36) venistis; ta zvi eřátka přichodi e na každý
den před toho kláštera vrata CESTMANDA 202r – relig.:
přicházet s duchovním posláním: tak Kristus navštěvuje
člověka duchovně …, kdy na smrti milostí sv ú k němu
přichodí HUSPOSTH 4r

3. kam dostávat se: jediné skrzě vi eru … přichodíme
do nebeského královstvi e MATHOM 269
přichoditi na svět přicházet na svět, rodit se: jehož [štěstí
a neštěstí] musí okusiti všickni, ktož na svět přichodi e
GUALLCTNOSTM 39v

4. (o člověku) v co (stav), k čemu (stavu) ap. vstupovat
v něco: ktož mého slova posl úchá …, v s úd nejde, ale
přichodí ot smrti u věčný život KRISTA 64v (sr. J 5,24:
pójde BIBLDRÁŽĎ transiit); jakož v tomto životě bez
ji edla a piti e nemóž živnost býti, tak k životu věčnému
nebývá přichozeno, jediné leč byl by k nesmrtedlnosti
duchovní krmen … tělem božím a jeho krví KORTRAK
c5r

5. (o člověku ap.) k čemu (prospěšnému) přichá-
zet, dospívat k něčemu, dosahovat něčeho: tupí smys-
lové k u ostrým rozomóm duchovním přichodi e OTCB
101v redeunt; otázaním a slyšením o Ježíšovi lidé při-
chodi e ku poznání vi ery HUSPOSTH 39v

6. (o věci) přicházet, dostávat se, být přinášen, do-
pravován: což kameni e výborného nebo zlata přědra-
hého, jež moře neb země plodí, to všecko ottad [z Asi e]
přichodí ALXV 623

7. (o právní záležitosti) k komu, přěd koho přichá-
zet, dostávat se, být předkládán k vyřízení někomu: si-
rotku ov ste nes údili a přě vdovy nepřichodila k vám
BELB 108r (sr. Is 1,23); ta pře před nás vi ece nepřicho-
dila LISTSLOVKNI EZSA 34 (1479)

8. (o něčem hodnotném) komu přicházet, dostávat se,
být poskytován: vzdvižech oči moji na hory, odkovad
přichodí pomoc [od Boha] mně ŽALTPOD 120,1 (by
přišla ŽALTWITTB, příde ŽALTKLEM) veni et; (o zisku)
plynout: tržné v témž městečku má se vybírati na
každý trh, toho přichodí někdy více, někdy míně, jak
trhové ukazují ARCHČ 17,383 (po 1494)
přichoditi k duhu komu jít k duhu, prospívat: zdravým
přichodí [pokrm a nápoj] k duhu a nemocným často-
krát k neduhu KORMAN 144r

9. (o něčem trýznivém) komu přicházet na někoho,
postihovat někoho: nepřichoď mně noha pyšnosti ŽALT-
WITTB 35,12 (nepřicházej mi BIBLPAD) non veniat;

těm, jenž boha op úštějí, mnoho zlého přichodí JAKKAL
96v
10. (o události, stavu, čase) přicházet, nadcházet, na-

stávat: v onom časi již dně hodni eho přichodi ece, jide
Ježíš v chrám EVVÍD 12r ( J 7,14: blížíce sě EVOL) di e
festo mediante; přivede hospodin na tě … dni, jižto s ú
nepřichodili ode dní rozl účeni e … s králem asurským
PROR Is 7,17 (s ú nepřicházeli BIBLPRAŽ) non venerunt
11. (o události ap.) stávat se, dít se: vše, což sě děje,

to náhod ú přichodí a od hvězdné svrchni e moci PAS-
MUZA 291
přichoditi k hanbě komu být pro hanbu někomu: toť
jsem chtěla k vám t úžiti, kaksť mi k hanbě to [mé cho-
vání] přichodi VÍTALAN 2r
12. (o stavu ap.) z čeho, ot čeho mít původ, vznikat:

hři ech, jenž bývá z vědomé zlosti člověčé, bezčíslně
horší jest, nežli ten, jenž z nevědomi e přichodí (przy-
chodi e rkp.) JERONM 14v fit; všecky nemoci od veliké
prácě jistě přichodi e LÉKMUZ 20v
Sr. přicházěti, StčS otchoditi

příchoditý adj.

k příchod, přichoditi
1. relig. (o znamení) ohlašující příchod někoho (s du-

chovním posláním): pravi e [vykladači Písma] tu hodinu
noci někdy často dnem nazývati pro blýskotu pří-
chodit ú, aneb duchovně pro zjěveni e srdec COMESTC
326r pro coruscatione veni entis

2. (o události) náhodný, nahodilý: tak z příchodité
věci ti em jménem ten hrad Prah ú jest nazván PULKS 9
(z příchody té věci PULKR, z příhody PULKK) ex eventu
rei
Sr. příhodný

příchodné, -ého n.

k příchod
jur. poplatek placený při příchodu do města, zvl. clo, při-

stěhovalecký poplatek: beneveniale příchodné, sit od-
chodné valete KLARGLOSA 2295 (De iudice); beneve-
niale příchodné SLOVKLEM 33r
Jen SLOV
Sr. StčS otchodné

příchodník, -a m.

k příchodný
příchozí, přistěhovalec, novousedlík: accola (agricola

rkp.) příchodník (przihodnik rkp.) dic, incola fi et úsad-
ník KLARGLOSA 1264 (De nominibus personarum);
accola … multa significat: dicitur vicinus sive pro-
pinquus, advena, affinis, cultor loci in qu o non est na-



příchodník 62 příchopný

tus, der do fremde acker sehet příchodník SLOVDI EF
6r
Jen SLOV
Sr. příchoda m., příchodčí, přichodi ecí, příchodný, přichoď úcí,
přichoź úcí, přišlec

příchodný adj.
k přichoditi, příchod

1. (o člověku) přišlý (odněkud), nikoli zdejší, cizí: pro
mnostvi e příchodných lidí CESTMIL 58v extraneo-
rum; o lidech příchodných ŽILIN 106v

2. zpodst. příchozí, přistěhovalec: příchodný jáz sem
u tebe i p útník ŽALTWITTB 38,13 (příchozí ŽALTKLEM,
pohostinu já sem BIBLPRAŽ) advena; hospodin střěže
příchodných, sirotka a vdovu přijme ŽALTKAP 145,9
advenas

3. bibl. v přísudku příští, který má přijít: duch sprave-
dlnosti naučí vy vši ej pravdě …, a kterážkoli příchodná
js ú, zvěstovati bude vám EVZIMN 26r (J 16,13: jenž
má přijíti EVVÍD, což příščího jest EVOL) quae ventura
sunt; jeliž bych zvěstoval moc tv ú narození všelikému,
jenžto příchodno jest BIBLOL Ps 70,18 (příchozí jest
ŽALTKLEM, má přijíti BIBLPAD) ventura est

4. gram. (o adverbiu) vyjadřující možnost: eventus
[adverbia] příchodná [sunt] KLARVOKM 112 (De gram-
matica; přihodivá KLARVOKF)

5. (o jevu) přidaný, dodatečný, nepůvodní: ó, přěveliká
a nevzpýtajíci e svátosti, chlebe nápasti, točíšto zjed-
náni e k chlebu příchodné … Ty částky, ješto zlámány
bývají, zdají sě v tobě nápasti js úce, to věz příchodné,
ale však ani zlámán, ani porušen bývá proto JERONM
30r accidentia; aby trpíni byli ti, kteříž by nové a pří-
chodné vyrčení o víře a nové obchody zákona nalezli
SILVKRON 64r peregrinas

6. jur. (o nemovitosti) lenní: os údí jemu [rychtáři]
vlastné zboží i příchodné, tedy přístavné zboží pánóm
a vlastné zboží králi ŽILIN 147r lehen
Sr. přichodi ecí, přichoď úcí, příchozí, přichoź úcí, přichozuj úcí,
přijd úcí, přijící, přišlý, příští

příchodší v. příchodčí

přichoď úcí adj.
k přichoditi

přicházející, který někam přichází: zlořěčil si žezla
jeho, hlavě bojuj úcích jeho přichoď úcích jako b úřě
k rozpuzeň ú mě ŽALTKLEM 139v (Cant. Hab ad Hab
3,14: přicházějícím BIBLOL; sr. Hab 3,14: přichozijících
BIBLDRÁŽĎ) veni entibus
Sr. přichodi ecí, přichoź úcí

přichopiti, -ṕu, -pí pf.
k chopiti

uchopit, chytit něco, chopit se něčeho: apprehendit při-
chopil BIBLGLOS 3 Rg 2,28 (přichvátil sě rohu oltá-
řového BIBLOL, chopil se BIBLPRAŽ); adipiscere dojíti,
přichopiti SLOVKLEM 6v
Nelze vyloučit elipsu reflexivního formantu, sr. přichopiti sě
Sr. přichvátiti

přichopiti sě, -ṕu, -pí pf.
k přichopiti, chopiti sě

1. koho/čeho chopit se někoho/něčeho, popadnout,
chytit někoho/něco: jakož jmá výsost neskrovn ú toto
město i při ekopy, čsož sě vás [vojáků] každý přichopí,
vašě moc všemu odolá ALXM 15; tuť se jeho přichopi-
chu, jeho svatý život zbichu KANCJIST 149

2. čeho přidržet se; (závazného) přijmout něco: jakž
by, sě krsta přichopi ece [pohané], byli svých modl
odst úpi ece ALXB 235; (nežádoucího) chytit se něčeho:
zavrhli s ú chudobu a přichopili sě bohatstvi e GUALL-
CTNOSTK 213

3. koho (nežádoucího) připojit se k někomu, stát se
stoupencem někoho, chytit se někoho: při vi eře mnohé
byli nakazili [pikharti] …, jichžto dva kněži e … byli se
přichopili i vu odce byli KORMAN 156v

4. k čemu (jednání) připojit se, přidat se: skrze učeni e,
čteni e i zpi evani e [v prvotní církvi] prospěch jest vzala
vi era veliký a lid s ochotností přichopil se k chválení
boha a k zachovávaní života křesťanského KORTRAK
v5v

5. (o živlu ap.) koho/čeho zachvátit někoho/něco,
zmocnit se někoho/něčeho: zda by z kterého mi esta oheň
pokušeni e jich [lidí] přichopil se PŘÍBRZAMP 185r;
ohledují [ďáblové] vlasy, to js ú myšleni e, zda by se jich
přichopilo zapáleni e PŘÍBRZAMP 185v
Sr. přichvátiti sě, přiln úti, připojiti sě, StčS pochopiti

přichopivý adj.
k přichopiti

(o nemoci) nakažlivý: morbus contagiosus neduh
přichopivý SLOV Ostřihom II 8, 153
Sr. příchopný, příchvatčí, přilípavý, StčS přěstupný

příchopnost, -i f.
k příchopný

trvalá způsobilost (?): habitus příchopnosti MAM-
UKA 24v
Jen tento doklad. K výkladu sr. SSL s. v. habitus
Sr. StčS nepříchopnost

příchopný adj.
k přichopiti

(o nemoci) nakažlivý: hři ech jest neduh příchopný
KARŽIVC 5v (příchvatčí, přilípavý KARŽIVA) morbus



příchopný 63 příchozí

… contagiosus
Sr. přichopivý, StčS přěstupný

přichovávani e, -i e n.
k přichovávati

čeho (majetku) rozmnožování (vynakládáním pat-
řičné péče): při dobývaní zboži e a statku ov přichová-
vaní a při požívaní měj s seb ú tři tovařiše, totiž boha,
svědomi e a dobr ú pověst ALBNCTNOSTA 57v
Jen tento doklad

přichovávati, -aju, -á ipf.
k chovati

čeho (majetku) rozmnožovat něco (vynakládáním pa-
třičné péče): požívaj zboži e i také jeho přichová-
vaj skrovně a vědomě, ne vedlé podrobeni e ALBN-
CTNOSTA 57r
Jen tento doklad
Sr. přichovávani e

Příchovský proprium

příchoz v. příchozě m.

příchozčí, -i eho m.
k přichoditi

příchozí, kdo někam přichází: množstvi e příchozčích
otjeli jemu [poustevníku] při ebytek žádaný v jednotě
OTCA 34r (příchozích OTCB) veni entium
Ojedinělý doklad, nelze vyloučit písařský omyl m. příchoź úcí n.
příchodčí
Sr. příchoda m., příchodčí, přichodi ecí, příchodník, příchodný,
příchozě m., přichoď úcí, přichoź úcí

příchozě, -ě m.
příchoz, -ě (?) m.
k přichoditi

1. příchozí, kdo přichází n. jde odněkud: neučiníš
v něm [sedmém dni] ižádného di ela ty a syn tvój i dci …
i vše dobytčě tvé i příchozě, jenž jest u vratech tvých
BIBLOL Dt 5,14 (příchozí BIBLLIT, host BIBLPAD) pe-
regrinus; stráže slepý, vu odce nerozumný, příchozě
chromý (chromych rkp.), ještoť nechodí po cestách bo-
žích WALDHPOST 107v praecursor claudus

2. zvl. bibl. příchozí, kdo přišel odjinud někam a zde zů-
stal, (neplnoprávný) přistěhovalec: vdovu a příchozu za-
bili [hříšníci] ŽALTWITTB 93,6 (příchozi BIBLDRÁŽĎ,
příchozi eho BIBLOL, hostě BIBLPRAŽ) advenam; aby
měli z čeho dáti p útníkóm, sirotkóm, vdovám a pří-
chozóm potřebným a nedostatečným COMESTC 111r
advenae

3. bibl. novověrec, pohan přistoupivší k židovské víře,
proselyta, „obrácenec“: pro její [ženinu] milost obřěza

sě, i byl proselyta, točíž příchoz COMESTC 275v; sbor
… i vešken zástup, jenž bi eše přišel z Izrahele, ty hody
slavi echu, i příchozě z země izrahelské BIBLOL 2 Par
30,25 (z obrácených také znova k židovstvu BIBLPAD)
proselytorum
V některých tvarech nelze odlišit od zpodst. m. příchozí
Příchoz je zřejmě novotvar vzniklý kontaminací příchozě a příchod
Sr. příchoda m., příchodčí, přichodi ecí, příchodník, příchodný,
přichoď úcí, příchozčí, příchozí, přichoź úcí, StčS obrácenec, pro-
selyta

příchozě, -ě f.

k přichoditi
příchod, přijití: sestry mé žádají tebe v příchozi …,

protož přijdiž TOVHÁD 9r
Jen tento doklad
Sr. příchozě m., StčS obchozě, ochozě, próchozě

přichoźeni e, -i e n.

k přichoditi
čí příchod: proročským časem k přichození Kristovu

a k smrti prorokoval [Dani el], co mělo přijíti lidu, kte-
rýž jeho chtěl přiji eti COMESTC 230r adventus
Jen tento doklad
Sr. příchod, přijiti e, příšti e

příchozí adj.

k přichoditi
1. (o osobě) přicházející, který přichází n. jde odněkud:

toť sem člověk příchozí z Jericha, jenž jat, raněn a za
mrtva puščen od lotróv jsem JERONM 26v descendens

2. zpodst. příchozí, kdo přichází odněkud někam:
z Cyrenejska s ú pak mnoz<í> a tito z Říma příchozí
LEGDUCHM 20; množstvi e příchozích odjěli jemu
[poustevníku] při ebytek žádaný v jednotě OTCB 192v
(příchozčích OTCA) veni entium

3. (o osobě) přišlý odjinud (jako cizinec): ráčil si mě
poznati, ženu příchozí BIBLOL Ru 2,10 (též BIBLLIT,
kteráž … přišla pohostinu BIBLPRAŽ) peregrinam

4. zpodst. příchozí, kdo přišel odjinud někam a tam
zůstal, (neplnoprávný) přistěhovalec: hospodin ostři ehá
příchozích ŽALTWITTB 145,9 (příchodných ŽALTKAP)
advenas; ktož by jedl kvašený chléb, zhyne dušě jeho
z sboru izrahelského, tak z příchozích, jako tu rodilých
v zemi BIBLOL Ex 12,19 (z hostí BIBLPRAŽ) de advenis

5. bibl. v přísudku mající přijít, který má přijít:
neop úščěj mne, jeliž bych zvěstoval rámě tvé ná-
rodu všelikému, ješto příchozí jest ŽALTKLEM 70,18
(bud úci e jest ŽALTWITTB, má přijíti BIBLPAD) ventura
est; vst úpi [Zacheus] na dřěvo sykomoru, aby viděl



příchozí 64 příchvatčí

jeho [ Ježíše], nebo otkud bi eše příchoz EVBENEŠ 80v
(L 19,4: jíti jměji eše EVSEIT) erat transiturus
V některých tvarech nelze odlišit od příchozě m.
Sr. příchoda m., příchodčí, přichodi ecí, příchodník, příchodný,
příchozčí, příchozě m., přichoď úcí, přichoź úcí, přichozuj úcí

příchozný adj.
k přichoditi

zpodst. příchozí, zvl. přistěhovalec: sirotku i příchoz-
nému i pokornému s úd učiní JERONM 9r; slibujeme,
že žádných zámku ov nebo tvrzí země naší moravské
cizokrajínóm nebo příchozným … dávati … nebudem
jmi eti TOVAČB 10r (příchodším TOVAČA, kterým při-
šlým kolivěk TOVAČC)
Sr. příchozí

přichozovati, -uju, -uje ipf.
sr. přichoditi

1. k komu přicházet, přibližovat se (zvl. chůzí), jít:
nyni e k tobě přichoziji EVBENEŠ 108r ( J 17,13: k tobě
jdu EVZIMN) ad te venio

2. přicházet, obracet se na nějaký úřad v nějaké záleži-
tosti: přichozujem (přichazujem ed.) mocí tohoto listu
na jeho přísežn ú radu, totiž … urozené pány ARCHČ
6,30 (1414)
Sr. přicházěti, StčS otchozovati

přichoź úcí adj.
k přichoditi

1. zpodst. příchozí, kdo někam přichází: hosti neza-
m útíš, vi ete zajisté přichozících mysli, nebo i vy byli
ste hosté v zemi ejiptské BIBLPAD Ex 23,9 (přichozijí-
cích BIBLOL) advenarum

2. (o události) přicházející, nadcházející, nastávající:
zvěstovati sě bude hospodinu narozeni e přichoz úci e
ŽALTKLEM 21,32 (též ŽALTKAP, rod bud úcí ŽALT-
WITTB) generatio ventura
Sr. bud úcí, přichozuj úcí, StčS otchoź úcí

přichozuj úcí adj.
ojed. přichozej úcí adj.
k přichozovati

1. (o osobě ap.) přicházející, který někam přichází,
přibližující se: proklel si žezla jeho, hlavu bojěvní-
kóv jeho přichozijících jako vicher, aby mě roz-
pudili BIBLDRÁŽĎ Hab 3,14 (přichoď úcích ŽALT-
KLEM) veni entibus; třeti e léto p útníkóm a přichozijí-
cím hostem chudým všicku desětinu dáváše [Tobiáš]
COMESTC 212r (sr. Tob 1,7) advenis

2. zpodst. příchozí, kdo někam přichází: hospodin …
přikázal ryti eřstvu vojenskému, přichozijícím z země

z daleké BIBLDRÁŽĎ Is 13,5 (přichozejícím BIBL-
LIT, jenž přicházejí BIBLPAD, přichodící BIBLPRAŽ)
veni entibus

3. bibl. (o sv. Duchu) v koho vstupující do někoho: při-
jměte moc přichozijíci eho ducha svatého u vy BIBL-
LITTŘEB L2 A 1,8 superveni entis

4. (o události) přicházející, nadcházející, nastávající:
ani pro strach u muku přichozijíci e smrti sě ostýchají
neb žásají, aby přěstali hřěšiti JERONM 12v subsequen-
tium
Sr. přicházěj úcí, přichodi ecí, přichoď úcí, přichoź úcí

příchrami e, -i e n.

k chrám
prostor přiléhající k chrámu, chrámová předsíň, ochoz

ap.: chodil [ Ježíš] v chrámě, v příchramí Šalom únově,
to jest v tom mi estě, kde jest stával na modlitbě Ša-
lom ún HUSPOSTH 191r (sr. J 10,23)
Jen tento doklad
Sr. přísěni e, si encě, StčS obchod I/1

přichutnávati, -aju, -á ipf.

k chutnati
k čemu (činnosti) vyvolávat chuť k něčemu: pokrm

skrovný tělo sílí …, k di elu přichutnává LÉKRHAZ 166
Jen tento doklad
Sr. rozchutnávati

přichvacovati, -uju, -uje ipf.

sr. chvátati
(o nemoci) přistupovat, přidávat se: ze zlého pomyš-

leni e zimice přicházi e a toť přicházi e jécnem, po němž
jd ú krmě rozličné. Také s toho přichvacuje studená
[nemoc] LÉKCZART 60
Jen tento doklad

přichvacovati sě, -uju, -uje ipf.

k přichvátiti sě
komu (?) připojovat se, přidávat se k někomu: tato Lež

k témuž vede chotě mého tohoto, jenž mne opouští a jí
se přichvacuje TOVHÁD 79v
Jen tento doklad
Sr. chvátati sě, chytati sě, StčS pochvacovati

příchvatčí adj.

k přichvátiti, přichvátiti sě
(o nemoci) nakažlivý: neb příchvatčí, přilípavý ne-

duh jestiť hři ech, a protož chyťte kázen boží KARŽIVA



příchvatčí 65 přichýľený

333 (příchopný KARŽIVB) contagiosus
Jen tento doklad
Sr. chvatčí, příchopný

přichvátiti, -cu, -tí pf.
k chvátiti

co přidržet, chytit: přichváti myš lev sv ú noh ú,
chti eše zabiti uboh ú BAWEZOP 1189
Jen tento doklad
Sr. chopiti, chytiti, ji eti, StčS popásti

přichvátiti sě, -cu, -tí pf.
k přichvátiti

1. koho/čeho chytit se, přidržet se: Joab … přichvátil
sě rohu oltářového BIBLOL 3 Rg 2,28 (chopil se BIBL-
PRAŽ) apprehendit; veliký had přichvátiv se jeho [sv.
Pavla] ruky i uštnul jej ŠTÍTKLEM 4v (sr. A 28,3: popadl
jej za ruku BIBLLITTŘEB invasit manum eius)

2. čeho (nabízeného) chopit se něčeho, rozhodnout se
pro něco: polož svini zafi er, zlato, s druhé strany kydni
mláto, spi eš sě mláta přichvátí SPOR 81r; čehož sě koli
přichvátíš [králi], tam mnoho lidu obrátíš FLAŠRADAA
395

3. čemu (?) přitisknout se k něčemu: temných k útóv
poče [myš] hledati, tuž se pak i zdi přichváti BAWEZOP
688

4. komu připojit se, přidat se k někomu; dolož. jen
v obr.: sprostnost vi eře bývá mátě, lest nevěře se při-
chváti e BAWEZOP 1831

5. (o negativním, zvl. o nemoci) koho (gen.) zachvátit,
postihnout někoho: když se lva starost přichváti, … seb ú
móže sotně hn úti BAWEZOP 844; ktož jej [pelyněk čer-
nobýl] horce pí, když se ho studená nemoc přichvátí,
ihned jí zbude LÉKJÁDROD 318; bez předm. spěšně se do-
stavit, objevit se: ktož jej [„benedikt“] vyryje …, když
se pravá nemoc přichvátí, ihned bude uzdraven LÉK-
JÁDROD 309
Sr. chopiti sě, chytiti sě, StčS pochopiti sě

přichvíleni e, -i e n.
k chvíle

chvíle, okamžik: momentum (příčasi e gl.) malichné
přichvíleni e (przichwilenye rkp., w dopsáno dodatečně)
MAMUKA 29r
Jen tento doklad. Původně k Is 40,15 (malichné přichýleni e váhy
BIBLOL momentum staterae)
Sr. chvíleni e, příčasi e

přichýľeni e, -i e n.
k přichýliti, přichýliti sě

1. k komu obrácení se na někoho, uchýlení se k někomu
s žádostí: ten, kterýž se o vaše dobré by rád chtěl při-

činiti vedle vašeho žádaní a přichýlení k nám LISTÁŘ-
ROŽMB 2,260 (1443)

2. (k) čemu přichýlení (se) k něčemu, zaměření (se) na
něco: řeči té, jenž nemá přichýleni e k užitku, nechceme
slyšeti ALEXPOVB 270r; hři ech smrtedlný jest odvrá-
ceni e od věčné dobroty a přichýleni e k časné věci HUS-
HŘÍCHB 129r

3. k komu/čemu příchylnost, náklonnost k ně-
komu/něčemu, obliba někoho/něčeho: bu oh bi eše při-
chýlil sě divným … přichýlením k svým sluhám ŠTÍT-
BARLB 31; dokud člověk které ty tmy miluje najmen-
ším přichýlením, dotud vždy má v těžkost světlo
CHELČPOST 154v

4. čeho (žádosti) k čemu upření k něčemu, vynaložení
na něco: to jest nemoc přezlá pokolení lidskému …, ve-
liké přichýleni e žádosti ke zlým věcem a k tomu svo-
boda u vůli, aby <z> spasení ke zlým věcem chvátali,
přichýlení a svobody vůle a k tomu neznámost bož-
ských věcí CHELČKAP 4v

5. čeho (noci) nachýlení, přiblížení se konci: tehdy po-
dobně řečeno jest o vzjití dne a přichýlení noci VÝKL-
ŠAL 74r occasum

6. čeho (váhy) nachýlení, naklonění, „přěchýľeni e“: aj,
toť lidé jako krópě okovová a jako malichné přichý-
leni e váhy mněni js ú BIBLOL Is 40,15 (též MAMVÍD,
přěchýleni e BIBLDRÁŽĎ, najmenši e naváženi e závaži e
BIBLPAD) momentum staterae

Sr. příchylnost

přichýľený adj.

k přichýliti, přichýliti sě
1. k čemu obrácený k něčemu, zaměřený na něco:

svině jest hovado nečisté a k nečistým věcem při-
chýlené CHELČKAP 20r; ten obrácený z pohanu ov …
k vi eře Kristově, zlému obvyklý a k časným věcem ne-
zři ezeně přichýlený, ač jest uvěřil v syna božího …, ale
však v tom věření nebyl jest dokonalý ihned CHELČSÍŤ
15r

2. k čemu přikloněný k něčemu, oddaný, věrný ně-
čemu: celý týden trval … sněm pánu ov, ryti eří, panoší
i obcí k zákonu boži emu přichýlených ARCHČ 6,421
(1429)

3. (o milosrdenství) k komu věnovaný někomu, vy-
naložený na někoho: nic těžši eho není a protivnějši eho
než proti boži e moci a proti … velikému milosrdenství
k lidskému pokolení přichýlenému zlých a hubených
psu ov zuby a jazykem tu milost k úsati a žráti MAJ-
CARG 83v (příchylnému MAJCARC)

4. (o barvě) k čemu (barvě) přecházející, zbarvený do
něčeho, „nachýľený“ 4: barva tváři jeho bledá bude a při-



přichýľený 66 přichýliti sě

chýlená k črnosti HVĚZD 27v
5. k čemu vybraný, připravený: neotpustím jemu pro

jeho pokorná slova k prosbě přichýlená BIBLOL Job
41,3 (též BIBLLIT, slovóm … k prosbě složeným BIBL-
PAD) verbis … ad deprecandum compositis
Sr. příchylný, přiklonitý, StčS nachýľený, nakloňený, pochylný

přichýliti, -ľu, -lí pf.
k chýliti

1. co k komu/čemu ap. přiklonit, naklonit; (ucho)
nastavit: slyš, dcero, … a přichyl ucho tvé a zapo-
meň lidu tvého ŽALTPOD 44,11 (nakloň ŽALTWITTB,
nachyl BIBLDRÁŽĎ) inclina; „přichýliti (své) ucho“
k komu/čemu (sdělení ap.) vyslechnout někoho/něco:
slyš nábožn ú mysľ ú a přichyl své ucho k radě spasi-
tedlnéj AUG 55v; „přichýliti (své) srdce“ k komu/čemu,
v co pocítit náklonnost k někomu/něčemu, nalézt zalí-
bení v něčem: ty, králi, k těm marným věcem přichýlil
s srdce ŠTÍTBARLB 5; „přichýliti mysl“ k čemu věnovat
pozornost něčemu: věziž, že věřiti jest mysl k pravdě …
přichýliti HUSVÝKLB 11v

2. co k čemu přiblížit, dát do blízkosti něčeho: to svaté
děťátko Ježíš svoji ručicě k svýma ušima přichýliv, oči
k nebesu om vzvedl KRISTA 27r

3. koho/co (zvíře) (k) komu/čemu postavit, přivést
do blízkosti někoho/něčeho: pak Jozef přichýli Mana-
ssen ku pravici otcově a Efraim k levici COMESTC 50v
applicuit; přichýlíš sluhy chrámové k stanu BIBLOL
Nu 8,9 (přiložíš levity před stánkem BIBLPAD, posta-
víš jáhny před stánkem BIBLPRAŽ) applicabis Levitas
coram tabernaculo

4. co přivlastnit si, přisvojit si: toho daru boži eho,
ješto ač jde skrze tě, však od tebe nepocházi e, nic
svýma rukama nepřichýlíš věda, ež to dobré, což kdy
učiníš, dar boži e milosti činí skrz tě ŠTÍTSVÁTA 7r

5. admin. co (majetek) (k) komu/čemu (instituci ap.)
připsat, převést do vlastnictví někoho/něčeho: komořě
své to sboži e přichýliti kázal [Břetislav] PULKR 71 sub-
stanciam ipsam camere sue … infiscari; že sem k ni e
[své tetě] své všecko zboži e přichýlil a dal ARCHČ
15,185 (1434)

6. co (abstraktního) k komu přiblížit někomu, uči-
nit dosažitelným pro někoho: kteréžto spaseni e přichýlil
jest ke všem hři ešníkóm tohoto světa CHELČKAP 231v

7. bibl. (o Bohu) co (tíživého) komu seslat na někoho:
přichyl zlé nepřátelóm mým a v tvé pravdě zatrať je
HODMUZ 44r (sr. Ps 53,7: obrati ŽALTWITTB, odvrať
ŽALTPOD) averte

8. koho komu, (k) čemu naklonit někoho ně-
komu/něčemu, vzbudit v někom náklonnost k ně-
komu/něčemu: ty [Panno Maria] s nám [andělům] cný

sbor přichýlila křesťanský a otchýlila ot věčného za-
traceni e VÍT 29r; vy, ješto ste popi mezi lidem božím,
vámi spaseni e jich duší záleží, k mluvení vašemu jich
srdce přichylte BIBLOL Jdt 8,21 (povzdvihněte BIBL-
LIT; s meton. předmětu) erigite; (k činnosti ap.) přimět:
ji eť [Polyxeny] ani mé [Achillovy] prosby, ani moji da-
rové, … ani mé síly udatnost mu ož přichýliti k milo-
vání TROJK 140v movere

9. co (myšlení, žádost ap.) čemu upřít k něčemu, vyna-
ložit na něco: bu oh nevěděl jest zjevně vši e zlosti lidské
… a všelikaké myšleni e jich srdcí přichýlenu ke zlému
každý čas BELA 167v; obrátě sě [člověk] k časným vě-
cem, k nimž jeho žádost nezři ezeně jest přichýlena,
smilní a cizoloží HUSVÝKLB 31v
10. k komu, (k) čemu přiklonit se, zaujmout příznivé

stanovisko k někomu/něčemu: najm údřejší … králi je-
ruzalémský, vašeho prosím panstvi e, aby lstivým slo-
vóm a ke lstivějším skutkóm tohoto nešlechetníka ne-
ráčil přichýliti BELA 159v; aniž kto móž od pravdy
přichýliti k úmyslóm vašim těch řečí CHELČBISK 44v;
v pas. být nakloněn někomu/něčemu: řeč takéhožto člo-
věka … k tomu jej zbudí, že jest přikloněn a přichýlen
k tomu člověku, o němž jest řeč TKADLA 254r
11. co (abstraktního) k komu, (k) čemu vztáhnout na

někoho/něco, uvést do souvislosti s někým/něčím: to,
co jest řečeno, móž býti přichýleno k zvuku i k du-
chu svatému COMESTC 349r referri; slova, ješto moh ú
přichýlena býti k znamení nebo k věci znamenané
CHELČBISK 66v
Sr. přikloniti, přiložiti, StčS nachýliti, nakloniti, pochýliti

přichýliti sě, -ľu, -lí pf.
k přichýliti

1. k komu ap. přiklonit, naklonit se: nakloniv sě i při-
chýlich sě k němu pozorujě, an již nic nedi eše OTCB
140r; Arnošt nad ni [pannu] přichýli se BAWARN 3363

2. k čemu obrátit svou pozornost, zájem ap. k něčemu,
zaměřit se na něco: přichyl sě k hlasu modlitvy mé
ŽALTWITTB 5,3 (urozuměj hlasu ŽALTKLEM, posl úchaj
hlasu ŽALTPOD, nachyliž se k hlasu BIBLPRAŽ) intende
voci; přichýlil jsem sě k opatření m údrosti, bludu
i bláznovstvi e BIBLDRÁŽĎ Eccl 2,12 (šel sem k spatřo-
vání BIBLLIT, obrátil sem se, abych spatřil BIBLPRAŽ)
transivi ad contemplandam

3. k komu/čemu přiklonit se, přimknout se, za-
ujmout příznivé stanovisko: ochotně sě k nim [králov-
ské rodině] přichýle [Alexandr] ALXV 1916; Konstan-
tin a matka jeho vydali s ú dva s údce, jenž s ú ani židé,
ani křesťané byli, aby některý nepřichýlil se k straně
roty svéj GUALLCTNOSTK 208

4. kam uchýlit se: vyžeňtež vy ty vašě bohy …, a pakli



přichýliti sě 67 přichylovati

nemu ožete, poddad úce sě přichyltež sě pod u obranu
Jezukrista OTCB 204v ad Christi trophaea confugite;
declinate přichylte BIBLGLOS Gn 19,2 (pochylte sě
do domku vašeho sluhy BIBLOL, schylte sě BIBLPAD,
uchylte se BIBLPRAŽ)
Sr. přikloniti sě, StčS nachýliti sě, nakloniti sě

příchylnost, -i f.

k příchylný
1. k komu/čemu příchylnost, přízeň, náklonnost: diá-

blové … vid úce jich [pohanů] velik ú příchylnost k ob-
razu om, vstupujíce v obrazy i dávali jim odpovědi
TROJK 108r; z naší zvláštní milosti a příchylnosti
k těm lidem ARCHČ 16,287 (1486); (k činnosti) zamě-
ření na něco: dennicě … příchylnost dává k okrasám,
k zpi evaní, k hudbám, ke jhrání HVĚZD 86r

2. k čemu snaha, úsilí o něco: ktož co sám činí, vdy
větčí příchylnost k tomu má, aby jiné k tomu přivedl
najprvé řěčí a nami etaním leckterakým a potom skut-
kem a mocí SEBRKRON 8v

3. k komu, aby… žádostivost, touha po někom/něčem:
ona [Kateřina] by znamenala …, že má velik ú příchyl-
nost, aby sě v panenství zachovala HUSBLUDB 141r;
nehleď na ni [ženu] ani s ní mnoho mluv, též žena
s mužem, neboť také v ženě leží žádost i příchylnost
k mužu om CHELČBOJ 408v

4. příslušnost, přináležitost: ti emto se nám zdá, že …
napřed z německých zemí mnoho zámku ov drži e Ko-
runy české, nejs úce jazyka českého, ježto známe, že
příchylnost ta nemóž býti od přirozeni e ARCHČ 5,449
(1493)
Sr. hotovost, chut, chýľeni e, přichýľeni e, StčS nakloňeni e

příchylný adj.

k přichýliti, přichýliti sě
1. k čemu obrácený k něčemu, zaměřený na něco: in-

tenta snažná vel příchylné VÝKLKRUML 5r (Gn 6,5: jich
… myšleni e srdečné a snažné ke zlému BIBLOL, pilno
bylo BIBLPAD, klopotno bylo BIBLPRAŽ); dokudž by
mysl váše neobřezaná, k zemským věcem neřádně pří-
chylná (przi echylna tisk), hanbu nosi eci, zarděla se stu-
dem a odešla od zlého CHELČSÍŤ 15v

2. (k) čemu (prosbě ap.) nakloněný, přístupný něčemu,
vstřícný k něčemu: jich prospěchu, prozbám i žádos-
tem js úce příchylni, … právo královo pu ojčili sme …
jim LISTÁŘROŽMB 1,4 (1418); my js úce milostivě pří-
chylni k jeho prosbě, … dali sme jemu to PRÁVOPAV
2,94 (1476)

3. k čemu (činnosti) svolný s něčím: otázal [ďábel] ji e
[Evy], aby mohl vzvěděti, jest li příchylna k přivolení

HUSPOSTH 28r; kterak Pražené a strana odporná pří-
chylni js ú k tomu svatému concilium do Bažle poslati
LISTZIKM (1431)

4. (k) komu/čemu nakloněný, oddaný, věrný ně-
komu/něčemu: Pirus … s druhými králi sobě příchyl-
nými znepři eznichu se mezi seb ú TROJK 160r qui
Pirro favebant; těch [kněží], kteříž k pravdám ot-
cův js ú příchylní, nuziti SILVKRON 82r qui veritates
patrum sequantur

5. k čemu/komu, aby… žádostivý něčeho, toužící po
něčem/někom: že lidé tak s ú byli příchylni, aby čitedlně
boha viděli, protož z vóle otce i syna i svatého ducha
syn boží vtělil sě HUSVÝKLB 31v; věci …, ješto k nim
tělo příchylno jest, jako js ú úřadové a stavové někteří
anebo požívani e svobodně některých věcí CHELČBOJ
366r

6. k čemu, aby… přičinlivý, horlivý, snaživý v něčem:
světí mají jednu chtivost přirozen ú, jíž js ú příchylni,
aby nuznému pomohli HUSPOSTH 115r; což sme té-
muž Království českému ke cti, užitku a upokojení …
učiniti mohli, k tomu sme vždycky byli příchylni a to
i ještě rádi chceme učiniti ARCHČ 2,226 (1447)

7. (o území) k čemu příslušející, náležející: krále Sig-
munda … do města našeho Mělníka ani na jiný který
kus k městu našemu příchylný nep úštěti ARCHČ 6,397
(1421)

8. gram. zpodst. n. přídavné jméno: adi ectivum pří-
chylné KLARVOKM 29 (De grammatica; přilehlý KLAR-
VOKF, příležlý KLARVOKK)

K 8: Jen u Klareta. Sr. B. Ryba, LF 86, 1963, 178
Sr. přichýľený, přiklonitý, přilehlý, příležlé, StčS nachýľený, na-
kloňený, pochylný

přichylovati, -uju, uje ipf.

k přichýliti
1. co k čemu naklánět, nachylovat; dolož. jen fig.:

svá srdce přichylováchu [lidé] k jeho [Krista] milování
MATHOM 298

2. koho k čemu přibližovat, přivádět; dolož. jen fig.:
tatoť jest noc, kterážto … navracuje [věřící] k milosti
a přichyluje k svatosti KANCJIST 192 sociat

3. koho k čemu získávat někoho pro něco, vzbuzovat
v někom náklonnost k něčemu: brzo očima, brzo šepty,
brzo dotýkaním neslušným k své libosti je [ženy] divně
přichylují [mládenci] TROJK 100r

4. co komu/čemu připisovat, přisuzovat, přivlastňo-
vat: jest antropospatos, točíš smysla obráceni e, jako
když co, ješto jest člověči eho, že to pak bohu přichylují
COMESTC 15v attribuitur Deo; když kto … ctěni e, jenž
na samého boha sluši e, stvoření přichyluje HUSVÝKLB



přichylovati 68 přichystávati sě

36r
5. co čemu přiřazovat, dávat do souvislosti s něčím:

židé počátek toho [přenesení Enocha do ráje] … při-
chylují … sedmému věku COMESTC 14v atribuunt
Sr. přikládati, StčS nachylovati, obracovati

přichylovati sě, -uju, -uje ipf.

k přichylovati
1. k komu naklánět se, nachylovat se; dolož. jen fig.:

jest [užitek bázně], že milosrdenství boží k člověku se
přichyluje JAKPOST 132v

2. k čemu obracet se k něčemu, zaměřovat se na něco,
věnovat se něčemu: některých [věcí] se více nezřízeně
chápají [mnozí] a k nim se přichylují, jimiž moh ú lehce
pokoje zbaveni býti v času pokušení CHELČJAN 49v;
ješto se neřádně přichylují [lidé] milostí k tělestným
a zemským věcem CHELČOL 170r

3. k komu/čemu přiklánět se, zaujímat příznivé sta-
novisko: nepřichylujte sě k čarodějníkóm BIBLOL Lv
19,31 (nepřichýlíte sě BIBLLIT, nenakloňujte sě BIBL-
PAD, nechoďte BIBLPRAŽ) non declinetis; že se přichy-
lují [lidé] věrně i myslí srdečn ú k modle týmž chý-
lením, kterýmž s ú se měli chýliti k samému bohu
CHELČKAP 11r

4. (o území) k čemu, komu dosahovat do blízkosti ně-
čeho/někoho, sousedit s něčím/někým: Saracéni ti poha-
nové, seděním nejistí a bludní, jimžto p úšč na bok sě
přichyluje COMESTC 25r jungitur; i dojde [ území Ju-
dova kmene] do Effrona, přichylije sě k Aram a obklíčí
Cariatha BIBLOL Jos 15,3 (vstupujě BIBLPAD) ascen-
dens

5. na co odvolávat se: jestli pak zhrdá svým právem
před právem a přichyluje se na jinší právo …, stratí obě
právě ŽILIN 127r helt sich
Sr. StčS nachylovati sě, obracovati sě

přichystáni e, -i e n.

k přichystati
k čemu přichystání, připravení, příprava na něco: i to

přichystáni e k nebeskému království tak jest přichys-
táno ŠTÍTBES 146; preparacio přichystáni e SLOVOSTŘS
102
Sr. připrav́eni e

přichystaný adj.

k přichystati
1. přichystaný, připravený (k nějaké činnosti):

Přěmysl z tajných stráží svých tu přichystaných …
mužě ven vypusti PULKR 12 de latibulis suis ibidem

dispositis; Elzška … nalezla ji [bránu] otevřenu a koně
skrzě probošta přichystány PULKR 178 equ os aptatos

2. přizpůsobený: commodum ex opposito stube
eiusdem cum stabulo debent pro ipsius usibus con-
servari, eciam adaptari (přichystaný gl.) PROKPRAXD
109r
Jen tyto doklady

přichystati, -aju, -á pf.
k chystati

1. co komu přichystat, připravit, nachystat (k užití
ap.): oheň věčný, ješto přichystán jest diáblu a anjelóm
jeho JERONM 12r (sr. Mt 25,41: jest připraven BIBL-
DRÁŽĎ) paratus est; všem koňóm i strážným k tomu
zjednaným ovsa a ztravy dosti přichystáno jest CEST-
MIL 69r providetur

2. relig. (o Bohu) koho předurčit: jakož di e jinde svatý
Pavel, losem jsme povoláni a přichystáni [věřící] podlé
úmysla boži e<ho>, … abychom byli k chvále slavnosti
jeho ŠTÍTSVÁTA 235v (sr. E 1,11: předzjednáni BIBLOL
praedestinati)

přichystati sě, -aju, -á pf.
k přichystati

k čemu, na co přichystat se, připravit se: nebo množ-
stvi e lida toho z té země vybra se mnoho, jenž se
také brali [do Svaté země] a s nimi se přichystali BAW-
ARN 2222; ktož by chtěl do Jeruzaléma jíti …, musí
se k psotě a k mnohému nebezpečenství přichystati
CESTKABK 218r
Sr. připraviti sě

přichystávani e, -i e n.
k přichystávati

přichystávání, připravování: parasceves … páteční
vel chystáni e, quia ipso di e preparabant omnia ad
festum, et sic dicitur preparacio parasceves, … při-
chystávani e VÝKLKRUML 264r (L 23,54: ten den bi eše
pátek a na sobotu sě chýléše BIBLDRÁŽĎ)
Jen tento doklad
Sr. přichystáni e, příprava

přichystávati, -aju, -á ipf.
k přichystati

co přichystávat, připravovat, chystat: pán Ježíš svými
slovy tu slavn ú svátost a večeři přichystává JAKVEČV
83r
Jen tento doklad

přichystávati sě, -aju, -á ipf.
k přichystávati

k čemu přichystávat se, připravovat se, chystat se: di eť
[evangelista] večer pak sobotní, ne by tu hodinu ve-



přichystávati sě 69 přijatý

černí přišly [ženy] k hrobu, ale že s ú sě přichystávaly
k jití LYRAMAT 179r (sr. Mt 28,1) preparaverunt se ad
veni endum
Jen tento doklad

přichytiti, -cu, -tí pf.
k chytiti

co (nečistotu) „na sě“ chytit na sebe, nechat na sobě
ulpět; dolož. jen fig.: duše naše jako šloji eř bi elý aneb
r úcha, když by kde byla mezi črnými, vždy na se ně-
jaké poškvrny přichytí ROKJANB 18r
Jen tento doklad

přichytiti sě, -cu, -tí pf.
k přichytiti, chytiti sě

1. čeho chytit se, přidržet se: a tak provázek dolóv
spustil a had, když provázek uzřel, jeho sě skočiv při-
chytil GESTAB 123r; s chtivostí přichytí se [dítě] prsu
LÉKŽEN 94r

2. koho připojit se, přidat se, přidružit se k někomu:
přichyti se [žena] jednoho s úseda … a s ním chodila,
kdež chtěla DESKYDVOR 4,904 (1460)

3. koho/čeho, k komu přiklonit se, zaujmout příznivé
stanovisko k někomu/něčemu: přichytili s ú sě [Izrael-
ští] bohóv cizích a klaněli sě jim BIBLOL 2 Par 7,22
(chopili s ú se BIBLLIT, oblíbili sobě BIBLPRAŽ) appre-
henderunt; radši přichyť se přijímani e pod dvojím
zpu osobem KORTRAK o5r
Sr. přidržěti sě, přichýliti sě, přijednati sě, připojiti sě

přijatě adv.
k přijatý

vstřícně, vlídně, ochranitelsky: David praví blaženi e
člověka, jemužto bu oh dává přijatě spravedlnost bez
skutku ov zákona BIBLLITTŘEBT R 4,6 (vzácně BIBL-
LIT, člověka, jemuž … přijatému BIBLPAD) accepto

přijatlivý adj.
k přiji eti

mající být přijat, hodný přijetí: Elidah … bóh mój …
zná přijatlivé VÝKLHEBRL 197r suscipi endos
Jen tento doklad
Sr. přijětivý, přijimatedlný

přijatý adj.
k přiji eti

1. (o hmotném) přijatý (do vlastnictví), vzatý, ob-
držený od někoho: přijaté peni ezě, ješto s ú sebrány
ot synóv israhelských, dáš ku potřěbě stanu svě-
dectvi e BIBLOL Ex 30,16 (vezma peni eze BIBLPRAŽ)
susceptamque pecuniam; kteřížkolivěk to [kousky

chleba] nenábožně přijímáchu anebo přijatý dar po-
mítáchu, … ohyzdni se zdáchu FRANT 26r receptum

2. připojený, přiléhající; med. (o části ruky) zápěstní,
přiléhající k dlani: strana [ruky], keráž jest od kosti
paždné až do počátku dlani, nazvána jest přijatá LÉK-
FRANTA 13r; kteréžto [rýhy na dlani] jedna strana jest
mezi palcem a ukázancem a druhý konec nebolito
strana vcházi e proti straně [ruky], jenž slóve přijatá
LÉKFRANTA 13v

3. (o pokrmu ap.) požitý: slovo boži e jest pokrm
mysli, a jako by pokrm přijatý byl z žaludka vyvrácen,
když to, co j kto slyšal, neschová [člověk] u paměti jako
v žaludku ŠTÍTSVÁTA 111v; víno přijaté skrovně ostří
vtipnost, ale bude li převzato, zb úří rozum BURLEY-
MUDRC 222v; (o léku) užitý (vnitřně): také vnitř v ná-
poji přijatý [„kaviáš“], hnis jím ven bude vyhnaný APAT
135v

4. v co přijatý, pojatý: což sě v narození … děje …
mocí sěmene otcového přijatého v břicho mateřino
LYRAMAT 16v recepti

5. (o dobrodiní) přijatý: kde jest tvá [ Jasonova] vděč-
nost takého dobroděni e od tak du ostojné panny přija-
tého TROJA 8v suscepisse; dobroděni e dl úho prošené
omrzí přijaté ALBNCTNOSTA 113v

6. (o příhodě) ot koho zažitý někým (?): septem nata
di ebus permutant cuncta per fata cadencia (casus gl.)
functa (přijaté gl.) KLARASTRM 597 (De VII di ebus)

7. (o podstatě ap.) přijatý, vzatý na sebe: znamenává sě
božská moc v tajnosti přijatého člověčenstvi e WALDH-
POST 114v; ty [Kriste] sám zdvihl si přijaté tělo na vy-
soké nebesa HYMNUKA 48v susceptam carnem

8. (o hodnosti ap.) přijatý, převzatý: po žezlu arci-
biskup di e tuto modlitvu: … Hospodine, … daj, pro-
símy, sluzě tvému N. přijaté dobřě zpravovati dósto-
jenstvi e …, učisci jeho mimo všěcky krále ŘÁDKORA
49v adeptam … dignitatem; panstvi e přijatá pro užitky
své nebi echu u nich [Římanů] slavná, ale ohyzdná
GUALLCTNOSTK 169; (o úřadu ap.) nastoupený: aby
v svém vnově přijatém království zu ostal [Telefus],
prose [Achilles] jeho i napomínaje TROJK 115v

9. (o závazku ap.) přijatý, předsevzatý, vzatý na sebe:
počátek přijaté práce a úsilé byla jest snažná prosba to-
vařistká COMESTS 1r causa suscepti laboris; chudoba
duchu, točížto dobrovolně přijatá k svobodnějši emu
následování Krista pána našeho, jestiť ctnost LYRAMAT
32v assumpta
10. (o osobě) přijatý (pod ochranu): David praví o bla-

hoslavenství člověka, jemuž bóh přijatému dává spra-
vedlivost bez skutku ov zákona BIBLPAD R 4,6 (na mi-
lost přijatému BIBLPRAŽ, přijatě BIBLLITTŘEB) accepto
– zpodst.: Elidah … bóh mój zná přijaté VÝKLHEBRL



přijatý 70 přijednáni e

197r susceptos
11. (o osobě) z koho vybraný: každý biskup z lidí při-

jatý za lidi bývá ustaven v těch věcech, ješto js ú k bohu
BIBLPAD Hb 5,1 (vzatý BIBLDRÁŽĎ) assumptus, pod.
KORMAN 160v
12. (o osobě ap.) k čemu ( úkonu) přivzatý, přibraný:

ktož by kolivěk … anebo my komu z druhé strany vinu
kter ú dali, toho pány, ryti eři i z měst z naši e strany
i z druhé strany k tomu přijatými společně mají mocni
býti ARCHČ 3,242 (1423)
13. jur. zpodst. osoba přijatá do majetkového společenství:

před svými vklady spolky v nich učiněné vklásti dáti
[má nový hejtman] a ten již přijatý právo má k tomu
statku ARCHČ 10,319 (1496)
14. bibl. zpodst. spoluvězeň: pozdravuje vás Aristarcus,

přijatý mu oj neb tovařiš BIBLDRÁŽĎ C 4,10 (spoluvě-
zeň BIBLOL) concaptivus; pozdravuje tebe Epatras,
přijatý mój v Jezukristovi BIBLDRÁŽĎ Phm 23 (spolu-
jatý BIBLOL, spoluvězeň BIBLLIT) concaptivus
15. ot koho (autority) přijatý, uznaný někým: řehulu,

od otce svatého Innocencia přijat ú a dopuščenéj, chys-
táše se náměstkem jeho Honori em na věky kázati po-
tvrditi FRANT 26r approbatam; s ob ú stran ú přijemše
počet [vy účtování sirotčího statku] i prosili sme, aby
ten počet v kněhy městské byl vložen. Tudi ež sme žá-
dali, aby nás konšelé vedle plného počtu přijatého dr-
želi ARCHČ 4,361 (1415)
16. bibl. léto přijaté léto Hospodinovy milosti, léto, kdy

Bůh přijímá zbloudilé: duch boží … poslal mne … kázati
rok boží přijatý a den odplaceni e EVOL 215v (L 4,19:
léto hospodinovo vzácné BIBLDRÁŽĎ) annum Domini
acceptum
Sr. příjemný, vzatý

přijdeni e, -i e n.

dolož. jen přijideni e, -i e n.

k přijíti
kam přijití, příchod: památku vaši činím [sv. Pavel]

vždycky v modlitbách mých prošě, kterak bych někdy
ščastn ú cestu jměl u vu oli boží k přijidení k vám EVOL
100r (R 1,10: přijíti BIBLDRÁŽĎ) veni endi
Jen tento doklad
Sr. příchod, přijišti e, přijiti e, příšti e

přijd úcí adj.

k přijíti
1. (o osobě) kam přicházející: radosten sem velmi od

příd úcích bratří od tebe BIBLDRÁŽĎ 3 J 3 (že s ú přišli
bratři e BIBLPAD) veni entibus; že by to k vi eře podobné
nebylo, by Žid ji e ze vsi příd úcí bez základu pójčívati

jměl NAUČBRN 67
přijd úcí na svět přicházející na svět, rodící se: bi eše svět-
lost pravá, ješto osvěcije každého člověka přijd úci eho
na tento svět BIBLDRÁŽĎ J 1,9 (přicházějíci eho BIBL-
PAD) veni entem

2. takový, který přijde, objeví se: okusili točíš dobré
boži e slovo a moci všeliké světu příd úci eho BIBL-
DRÁŽĎ Hb 6,5 (bud úci eho BIBLOL) venturi; zvěstuji
náruk tvój národu všelikému, jenž příd úcí jest ŽALT-
KAP 70,18 (pokoleň ú …, ješto bud úci e jest ŽALTWITTB,
příchozí jest ŽALTKLEM, má přijíti BIBLPAD) ventura
est

3. (o čase, události ap.) nadcházející, takový, který na-
stane: od tohoto času, točíš u příd úci em času, uzříte
syna člověči eho, an sedí na pravici u boha otcě KRISTC
112v (sr. Mt 26,64; přějd úci em PASMUZA); duch svatý,
jenž jest mistr kázni, poběhne před pokrytcem … a že-
hrán bude ot přijd úci e nepravosti BIBLOL Sap 1,5 (při-
cházejíci e BIBLLIT) superveni ente
Sr. přicházěj úcí, příští

přijědeni e, -i e n.

k přijěti
kam přijetí, příjezd: přěd šesti nedělmi to jisté při-

jedeni e k těm dvoróm věděno má dáno býti [českým
králům] PULKR 135
Jen tento doklad
Sr. přijěti e¹, příjězd

přijednáni e, -i e n.

k přijednati, přijednati sě
1. připojení k něčemu, spojení s něčím: Tercius při-

jednávaje nebo přijednáni e nebo přistavuje nebo při-
staveni e VÝKLHEBRL 228r adiunccio

2. čí k komu připojení (se), přidružení (se): hři ech
člověka zbavuje všeho dobrého, najprvé boha … Neb
které přijednáni e jest boha k hři ešnému [člověku] neb
dobrého se zlým? ALBRÁJA 52v; ktož tu svátost při-
jímá, má dvojí věc do sebe jmi eti: jednu žádost při-
jednáni e k synu boži emu a ta žádost pocházi e z milosti
ŠTÍTKLEM 120r

3. čeho srovnání, porovnání s něčím: spravedln ú jest
učinil duši sv ú protivný du om izrahelský přijedná-
ním protivného domu judského BIBLDRÁŽĎ Jr 3,11
(též BIBLOL, přirovnáním BIBLPAD) comparatione

4. přirovnání, (slovní) příměr: velmi krásným při-
jednáním ti em sě přirovnává [Kristus] ku pravdě MAT-
HOM 45

5. čeho s čím uvedení v soulad, shodu: pravda jest při-
jednáni e a srovnáni e věcí a děl s rozumem ALBRÁJB



přijednáni e 71 přijednati

42v
Sr. přirovnáni e, tovaryšstvi e, StčS podobenstvi e

přijednaný adj.
k přijednati

1. k čemu připojený k něčemu, spojený s něčím; do-
lož. jen fig.: stvořena jest [Eva] z boku manžela svého
Adama muži za manželku a za tovařišku k boku při-
jednan ú ZRCSPASK 3

2. k komu nakloněný, příchylný někomu, jsoucí v přá-
telském vztahu s někým: při etel, když ostane s tob ú,
bude k tobě přijednaný a v tvém hospodářství bude
tobě věrně činiti BIBLOL Sir 6,11 (bude … přijednán
BIBLLIT, budeť tobě jako spolurovný BIBLPRAŽ) erit
tibi quasi coaequalis

3. čemu připodobněný něčemu, mající podobu něčeho:
byl jest [sv. Pavel] … vítěz svatý a du ostojný, duch
boži emu obrazu přijednaný PASKAL 112v (přirovnaný
PASMUZA)

4. k čemu připravený, přichystaný: aby skrzě to
všemu světu rozoměti dali [tři králové], jež s ú toho
nebeského di etěte božstvi e … poznavše, jemu k tomu
přijednané dary ofěrovali PASMUZA 86, pod. KRISTA
25r

5. k čemu určený, ustanovený: vyobcovaný nepravý
vévodo izrahelského lida, jehožto den přišel v času ne-
pravosti přijednaný BIBLOL Ez 21,25 (napřed polo-
žený BIBLLIT, určený BIBLPAD, napřed uložený BIBL-
PRAŽ) praefinitus
Sr. připodobnaný, připodobňený, přirovnaný

přijednati, -aju, -á pf.
k jednati

1. co (k) čemu připojit k něčemu, spojit s něčím: dušě
našě tělóm i js ú přijednány JERONM 51r sunt con-
iunctae; svrchu oměrál položi, jejžto s úživ pásem při-
jedna k racionálu BIBLOL Lv 8,8 (zavěsil k tomu náprs-
ník BIBLPRAŽ) aptavit

2. jur. co (majetek) k čemu (celku ap.) připojit, přidat,
přičlenit: tak jest sjednáno, aby ten prvnější kostel se
všěmi svými věcemi … k Pražskému kostelu byl při-
jednán a přis úzen PULKR 61; s Částkovem, kterýž jest
JMt k tomu [nemovitosti] přijednal dědičně od pana
Viléma ARCHČ 16,359 (1490)

3. koho (k) komu/čemu (společenství) připojit, při-
družit k někomu/něčemu: Achior … obřězav kóžku
svého těla, přijednán jest k lidu izrahelskému i všecko
ščědi e jeho rodu BIBLOL Jdt 14,6 (přiložen jest BIBL-
PAD, přidán jest BIBLPRAŽ) appositus est; žádajíce [vě-
řící] … k oněm anjelským kóróm zpi evajícím při-
jednánu býti a přitovařišenu nebeským měščanóm

ALBRÁJA 83v; v pas. k komu lnout k někomu, setrvávat
v přátelském vztahu s někým: při etel, když ostane s teb ú
ustavičen, bude k tobě přijednán BIBLLIT Sir 6,11 (při-
jednaný BIBLOL, jako spolurovný BIBLPRAŽ) erit tibi
quasi coaequalis

4. v pas. podlé čeho sousedit, mít společnou hranici
s něčím: přijmi s úsěda tvého, jenž přijednán jest podlé
domu tvého BIBLOL Ex 12,4 (přisazen jest EVOL, při-
pojen jest BIBLPAD) junctus est

5. co ( území)/koho (vládce) (k) čemu (království,
vládě) podřídit, podrobit něčemu: král Jan mnohá jiná
kni ežata tepru jako znova věčnými many jmajíce býti
Království českému přijednal jest PULKR 189; s pil-
ností jest usiloval [král Jiří], aby to království prvé od-
sekané zase k vládaní České koruny přijednal LET-
KŘIŽB 274v

6. koho/co (k) čemu přirovnat, slovně připodobnit
k něčemu, uvést ve vztah podobnosti s něčím: stvořeni e
boži e … během …, jímžto nám posluhuje, k božím …
sluhám … u podobenství jest přijednáno OTCB 102v;
život člověčí přijednán jest květu ročni emu, jenž …
brzo bude porušen, nebude li ostři ehán LÉKMUZ 132r

7. koho/co čemu postavit na roveň někomu/něčemu,
učinit rovným s někým/něčím: člověk … přijednán jest
jalovatóm nem údrým a podoben učiněn jest jim ŽALT-
KLEM 48,13 (přirovnán jest ŽALTWITTB) comparatus
est; jakožto … cesty jeho [boží] k jich cestám při-
jednány s ú, takež hři ešným přijde úraz z jeho hněvu
BIBLLIT Sir 39,29 (zpraveny js ú BIBLPAD); v pas. komu
vyrovnat se někomu, dosáhnout srovnatelné úrovně (hod-
noty) jako někdo, být srovnatelný s někým: neni e moc
ani síla, by mu mohla přijednána býti na tomto světě,
nebo učiněn jest, aby sě ižádného nebál ALBRÁJB 117r
(přirovnána ALBRÁJA) quae comparetur ei

8. co/koho (k) čemu, k komu přizpůsobit ně-
čemu/někomu, uvést do souladu s něčím/někým: ale ně-
kteří skrzě dva vrabcě rozumějí duši a tělo, ale skrzě
pět vrabcóv … pět smyslóv rozumějí, ale kak ten ro-
zum všemu čtení mu ož přijednán býti, nemalé ne-
snadenstvi e jest MATHOM 165; svého smysla k jiným
lidem přijednati nechce [svárlivý člověk] ALBRÁJK 148

9. koho čemu, aby… přizpůsobit, připravit k něčemu:
přijednaj [Bůh] vás ve všem dobrém, abyste učinili
vu oli jeho BIBLDRÁŽĎ Hb 13,21 (přihotuj EVOL, zpó-
sob BIBLPAD) aptet; učiň přijednánu býti nám nebeskéj
koruně SEKVUKA 29r conformari
10. co (srdce) posílit něco, dodat síly něčemu: při-

jednajte srdcě vašě, neb příšči e hospodina přiblíži sě
BIBLDRÁŽĎ Ja 5,8 (posilněte BIBLOL, potvrzujte BIBL-
PRAŽ) confirmate
11. co ( úmluvu) sjednat, smluvit, dohodnout: tyto jisté



přijednati 72 přijednávati

úmluvy k svým bud úcím … přivedli js ú a přijednali [cí-
sař a kníže Břetislav] PULKR 42
12. co komu vyjednat, jednáním opatřit: jednání oni s ú

… v dobrý konec přivedli i přijednali … knězu Mar-
tinovi 16 zlatých ŽILIN 90v (1488); „přijednati sobě“
vyjednat si: král … bral sě do Medi e, aby sobě tam při-
jednal pomoc BIBLOL 1 Mach 14,1 (přijal BIBLLIT, aby
sehnal vel sebral sobě VÝKLKRUML) ad contrahenda
sibi auxilia
13. co (k) komu, čemu zajistit, dát někomu/něčemu:

abatyše … s bratrem svým Boleslavem kostel svatého
Víta biskupu bud úci emu js ú přijednali PULKR 29; po-
tvrdil [Bůh] těch, ktož nemoh ú trpěti, a přijedna k nim
di el spravedlnosti BIBLOL Sir 17,20 (poslal BIBLLIT)
destinavit
14. (o božské bytosti podstatu) „sobě“ přijmout, vzít

na sebe: [Kristus] jest ráčil sobě přirozeni e lidské při-
jednati LYRAMAT 10r sibi coniungere
15. koho kam přivést, dovést: přijednati jej [otroka] má

[pán] ke dveři em a podvoji em a probodne jemu ucho
šídlem BIBLOL Ex 21,6 (též BIBLLIT, přičiněn bude
BIBLPAD) applicabitur
16. koho (k) čemu, v co ( úřad, stav ap.) určit, ustanovit

k něčemu: z marného a ješitného písma … jest odvolán
hospodinem a svatého písma službě přijednán [ Jero-
ným] JERONM 38v ministerio deputatur; jě [zajatce] za
peni eze prodal [Břetislav], a tak jě u věčn ú robotu při-
jednal PULKR 43 in servitutem perpetuam relegavit
17. koho jako koho ustanovit někým: Jozef panic byl

… božím zpósobením Mariji jako strážě jeji e při-
jednán ZRCSPASK 15
Sr. přihotovati, připodobnati, připodobniti, připojiti, připraviti,
přirovnati

přijednati sě, -aju, -á pf.

k přijednati
1. k čemu připojit se k něčemu, spojit se s něčím: vy-

loži ec tělo svatého Pavla, tuto hlavu u nóh položmy
a k bohu prosbu snažn ú vzdajmy: Jest li toto jeho svatá
hlava, přijednaj sě k jeho svatému tělu PASMUZA 309
conjungatur; tu okem mženi e dušě má odtovad od-
šedši, … k tělu sě přijednala JERONM 70r corpori est
conjuncta

2. (o osobě) k komu/čemu (společenství) připojit se,
přidružit se: přijednali sě [někteří z lidu] k národóm
a pronajěli sě, aby činili zlost BIBLDRÁŽĎ 1 Mach 1,16
(připojili s ú sě BIBLPAD, spojili se BIBLPRAŽ) juncti
sunt; všěch věrných [prvních křesťanů] … bylo jest
jedno srdce, jedna dušě, a takéž zákon každému dob-
rému [člověku] k dobrým sě přijednati ALBRÁJA 21r;
„přijednati sě srdcem“ k čemu přilnout: k jich [kněží]

m údrosti srdcem sě přijednaj BIBLDRÁŽĎ Sir 6,35 (sě
přiviň BIBLPAD, přitovařiš se BIBLPRAŽ) conjungere

3. (o osobě) komu postavit se na roveň někomu, uči-
nit se rovným s někým: kakžkoli svatá královna tak
přěsvrchovaně svatá byla, ež ižádného počiščeni e ne-
bylo třěba, avšak pro svatého příklada pokoru jiným
sě starého zákona pani em přijednala PASMUZA 135

4. (o osobě) k komu/čemu (činnosti) napodobit ně-
koho/něco: pravé s bohem sjednáni e jest, když … drží
[člověk] boží vóli, jakož najblíže móže, … aby sě člo-
věk přijednal k Jezukristovým obyčějóm a jeho di elóm
ALBRÁJA 20v; veždy má dobrý úmysl dále na dob-
rých skutci ech probývati a na svých obyčejích a sě při-
jednati božím příkladóm a jeho činóm ALBRÁJB 39r;
k komu učinit se podobným, připodobnit se (kniž.) ně-
komu: zákon na všěch dobrých di elech dobrým lidem
sě přijednati a podobnu sě činiti ALBRÁJA 21r

5. (o abstraktním) čemu nabýt podobnosti s něčím,
přiblížit se vlastností něčemu: co se je stalo a dálo, podlé
řádu času položil sem …, ale radějí sem chtěl řád držeti
hodného sjednání a spojení podlé toho, co se jest stalo
téhož času rozličných věcí, nebo rozličných času ov
stalo se, témuž se mohlo podobně přijednati FRANT 3v
congruere

6. aby… připravit se k něčemu, vykonat přípravy na
něco: tato ci erkev … v tomto světě se má přijednati,
ať by k tomu blahoslavenství … přijíti mohla VÝKLŠAL
117r

7. k čemu poddat se, podvolit se něčemu; dolož. jen
fig.: když bude řemeslník chti eti něteré své di elo k ně-
čemu přivésti, jako j umyslil, a to nebude sě chti eti
k tomu přijednati, rozhněvá sě, ztepe, ztrhá, zlámá,
povrže ŠTÍTSVÁTA 46v

8. komu hodit se, přijít vhod: móž sě každéj hři ešnéj
duši tato řeč dobře přijednati, ješto buji e v marném ve-
selí tohoto světa nevid úc, co ji má potkati skoro ŠTÍT-
SVÁTA 122v
Sr. připodobnati sě, připodobniti sě, připojiti sě, přirovnati sě

přijednávati, -aju, -á ipf.
k přijednati

1. co k čemu připojovat k něčemu, spojovat s něčím:
běda, jížto přijednáváte du om k domu a pole k poli
přiměnijete až do kraj města PROR Is 5,8 (spojujete
BIBLPAD) conjungitis; Tercius přijednávaje nebo při-
jednáni e nebo přistavuje nebo přistaveni e VÝKLHEBRL
228r adiungens

2. koho (k) komu připojovat, přidružovat k někomu:
druhým obyčejem řečeno jest blahoslavenstvi e tvárně,
jenž jest čin dokonale a konečně přijednávaje nás
k bohu, točížto viděni e a požívani e slavné LYRAMAT



přijednávati 73 příjemcě

45r coniungens; ó, svatý Stanislave mučedlníče, učiň,
aby milostivý král … obdařil by [nás] královstvím …
přijednávajě měšťanóm, točíž svatým SEKVUKA 21v
iungens

3. co/koho čemu, k komu stavět na roveň ně-
čemu/někomu, činit rovným s něčím/někým: nepři-
jednávaj nás, ó, milý hospodine, k spadlým od tebe an-
dělóm KRISTA 7v; což mluvíme, ne v učených lidské
m údrosti slovi ech, ale v naučení ducha, duchovním
duchovni e přijednávajíce BIBLOL 1 C 2,13 (přirovná-
vajíce BIBLLIT, podávajíce BIBLPRAŽ) comparantes

4. co k čemu přizpůsobovat něčemu, uvádět do souladu
s něčím: chovaj sě rozličného rozumu, aby k svému
smyslu Písma nepřijednával, ale radějši svój smysl aby
přijednával ku Písmu MATHOM 164; ten právě móž
řéci: Pane, pane, ktož vóli srdce svého a svéj mysli
k hlasu svému, což usty ři eká, přijednává WALDHPOST
118r

5. koho/co k čemu přizpůsobovat, připravovat:
di etky mladé pohanské … kupováše [sv. Václav] k svo-
bodě, a tak k službě boži e jě přijednáváše PULKR 22;
mlčeni e sjednává roztrhaná srdcě … a přijednává duši
ku přijětí boži emu milování ALBRÁJB 55r (přirovnává
ALBRÁJA)

6. co komu zjednávat, zajišťovat, dávat: právo dna
anebo desátek vinnic vlastno nám činíme a přijedná-
váme nám a našim dědicu om ARCHČ 15,513 (1358)

Sr. připodobnávati, připodobňovati, připojovati, přirovnávati

přijednávati sě, -aju, -á ipf.

k přijednávati
1. komu stavět se na roveň někomu, činit se rovným

s někým: pokorný nikdy sě nepřijednává vyšši emu sebe
nebo dóstojnějši emu ALBRÁJB 7v (sě nerovná ALB-
RÁJC)

2. komu přizpůsobovat se někomu, napodobovat ně-
koho: tak sě v svém náboženství tajiti uměl [sv. Tomáš
Becket], ež … v tom v svém du ostojném stavu všěm
sě dobrým přijednávaje, svaté své skutky, kakž mohl,
pokrýval PASMUZA 71 (též PASKAL)

3. k komu shodovat se, být ve shodě, v souladu s ně-
kým: sluši eť … svému úmyslu ne inhed věřiti, ale opat-
řiti, přijednává li sě [vidění] k svatého písma mistróm
svatým ŠTÍTVYŠ 106v

4. komu podobat se, být podobný: přijednává sě krá-
lovstvi e nebeské desíti děvicím, jež vezm úce lampy své
vyšly protiv ženichovi EVVÍD 48r (Mt 25,1: jest po-
dobno BIBLDRÁŽĎ) simile erit

Sr. připodobnávati sě, připodobňovati sě, přirovnávati sě

přijednotiti, -cu, -tí pf.
k jednota

jur. co ( území) (k) čemu (království) připojit, přičle-
nit k něčemu: aby kdyžkoli po smrti krále Matyáše pan
král Vladislav aneb jeho potomci [chtěli] … již řečené
země a vlasti markrabství … vzíti a zase přijednotiti
tělu České zemi, chtěl li by to učiniti, mohl by … pova-
hami dolepsanými ARCHČ 5,379 (1478); chtěli by [král
Vladislav a jeho potomci] již řečené vlasti k Čechám
vzíti a přijednotiti, mají … dukátu ov aneb zl. dobrých
uherských 400 000 dáti ARCHČ 5,379 (1478)
Sr. přijednati, sjednotiti

příjem, -jma/-jmu m.
k přiji eti

1. jur. přechovávání zcizené věci: js ú škody rozličné:
jedny z účinka, druhé z příjmu, třěti e z kázani e DUBA
4v; tuto jest žaloba z příjma: … Jan z Suché učinil jemu
[žalobci] škodu … na rozličném domovitém nábytce
za sto hřiven stři ebra a on [obžalovaný] tu škodu od
něho [zloděje] přijem i žive DUBA 6r

2. jur. čeho (majetku) správa: jsem pohnán i mé ru-
kojmí od paní Anny …, protože jí tu podle příjmu ne-
dostává PŮH 3,398 (1448); jestliže by pro ten příjem
věna jak ú škodu vzal [správce], aby se v statek s komor-
níkem uvázal toho, ktož zapisuje ZŘÍZVLAD c7r accep-
tionem

3. koho přijetí n. přijímání pod ochranu: příjmy a zlo-
dějóv chováni e proti panskému nálezu [se dějí] DUBA
14v (přijímani e DUBE)

4. admin. příjem, výnos: kostelníci … dvakrát v roce
počet z příjmu ov a vydání kostela předpověděného či-
niti bud ú CJM 4/1,303 (1409) de perceptis; dána jest
kvitancí … mincmajstru … všech příjmu ov a vydání
z registr verkových ARCHČ 18,39 (1498)
Sr. přijěti e²

příjemcě, -ě m.
k přiji eti, přiji eti sě

1. jur. čeho („věna“) správce, osoba ustanovená k správě
něčeho, ručící svým majetkem: když se to věno převodí,
má příjemce býti od té ženy, kteréž se věno převodí,
a ona také osobně tu býti má a v tom se příjemce
opatř, aby dosti věna k užívaní jeji emu bylo ARCHČ
2,357 (1397); paní Barbora volila sobě poručníky a pří-
jemce svého věna statečného a slovutného Jana, Oldři-
cha PRÁVOPAV 2,84 (1473)

2. koho/čeho ochránce, kdo přijímá někoho/něco pod
ochranu: on jest bóh mój i spasitel mój, příjemce mój,
nehnu sě vi ec ŽALTKLEM 61,3 (přijimatel ŽALTWITTB,
přijimač BIBLPAD, ten, jenž mě přivinul BIBLPRAŽ)



příjemcě 74 příjemnost

susceptor; kdož by fedrovník jich [pronásledovaných
zlodějů] byl nebo příjemce, k tomu aby hleděno bylo
vedle práv starodávních ARCHČ 4,496 (1479)

3. koho („osob“) kdo straní, nadržuje někomu: bóh
neni e příjemcě osob, točíš by koho bóh zachoval, bez
zasl úženi e dávaje věčné zdravi e COMESTC 316r (sr.
A 10,34: příjemník BIBLLIT, přijimač BIBLPAD) perso-
narum acceptor; byl [Cornelius] zákonný se vší sv ú
čeledí, činec almužny mnohé osadě, a nebyl příjemce
osob COMESTK 257v acceptor personarum

4. čeho (činnosti) konatel, původce: Alexander … da
sě jemu [obléhateli] i hrady, ješto Gabinus … z ko-
řen vyvráti, aby potom vi ec nebyli příjemce bojóv
COMESTC 273v (meton.) belli … receptaculum
Sr. příjemčí, příjemník, přijimač, přijímák, přijimatel

příjemčí, -i eho m.

k přiji eti
jur. čeho („věna“ ap.) správce, „příjemcě“ 1: bratr jeho

jest příjemčí paní Mstějové PŮH 3,374 (1448); Blud …
Machně padesáte zlatých platu … ku pravému jejímu
věnu vkládá ve dsky a vpisuje. Příjemčí toho věna on,
Blud sám, vším jiným statkem svým DESKYMORBRN
40 (1490)
Sr. příjemcě, přijímák

příjemné, -ého n.

k přiji eti, příjem
1. jur. poplatek za převod převzatého majetku: de iuri-

bus vero advencialibus, qu od vulgariter příjemné no-
minatur, solvent … unum … gr. pragen. URBEML 242
(1370); ktož kupuje [purkrecht], má nám [purkmis-
trovi a konšelům] dáti příjemného (příjemeného ed.)
jeden groš a ten, ktož prodává, má dáti zstupného 1
groš LISTÁŘPLZ 2,84 (1461)

2. jur. poplatek za přijetí do obce n. cechu: exceptis
dumtaxat iuribus nostris, qu od vulgariter nuncupa-
tum est příjemné a schodné LIST KapPraž (1377); aby
sobě práva městského dobyl a mistru om toho řemesla
položil do cechu 15 gr. příjemného ARCHČ 14,464
(1452)
Sr. jemné, vzdané, zájemné

příjemně adv.

k příjemný
1. (o vyprávění) přehledně, jasně: též také klade se

[podrobné vyprávění] v kronikách, ale ne tak pří-
jemně, neb kronikáři nechtějí práce mi eti pilné, aby
co pilně sepsali, než bera jeden od druhého, jakoby
vodu přelévali ŽÍDSPRÁV 154; já počnu [vyprávění], co

bylo před počátkem světa, potom kterak svět stvo-
řen, … bu ohdá řádně, právě a příjemně, kolik králu ov
a kni ežat v nebi, v pekle i na zemi ŽÍDSPRÁV 156

2. se zaměřením na něco přijímaného, vnímavě, chá-
pavě: máme odpověd …, kolikerým obyčejem mu ož
býti o ni e [milosti] mluveno, že dvu ojím: active, totiž
účinně, druhé passive, totiž příjemně HILPŘIJA 110;
duše věrná jest li zpósobna příjemně podlé boži e dob-
roty v této druhé milosti, pokud a jak jest hodna, té
boži e milosti užívá HILPŘIJA 111

Jen tyto doklady
Sr. účinně

příjemník, -a m.

k příjem, přiji eti
1. čeho příjemce, přijímatel, kdo něco přijímá: et

accipi entis a příjemníka MAMKAPR 162r (Prol. 3 ad
Ap: k jehožto [Zjevení Janovu] potvrzení vzácnosti po-
týká vzácnost posi elajíci eho, přinášejíci eho a přijíma-
jíci eho: …, přijímajíci eho, točíšto Janova PROLBIBLL)

2. čeho (lupu ap.) přechovávatel, přechovávač, kdo něco
přechovává: jenž přijímá kradbu, ten vejde do pekla
v hanbu. Nebylo by zlodějíkóv, by nebylo příjemníkóv
DESHRAD 1042 – v obr.: chti e [lichváři a zloději obda-
rovávající církev nadáními], aby bóh byl účasten jich
hři echóv jako příjemník lichvy a l úpeže HUSPOSTH
140v (přijimač lichev a l úpežu ov CHELČPOST)

3. hostitel, kdo poskytuje pohostinství někomu, „hospo-
dář“ 2: přěd s údem, když v svých údi ech bývá přijat
[Kristus], příjemníky sám napomíná, avšak my k hos-
podárské láscě léní jsme HUSPOSTH 66v

4. čí/čeho ochránce, kdo přijímá někoho/něco pod
ochranu: pomocník a příjemník mój si ty [Bože] ŽALT-
KLEM 118,114 (přijimatel ŽALTWITTB, příjemcě ŽALT-
KAP, přijimač BIBLPAD, obhájce BIBLPRAŽ) susceptor;
hospodin příjemník jest mé dušě OFFSTRAH d3v (sr. Ps
53,6: přijimatel ŽALTWITTB, příjemcě ŽALTKAP, přivi-
nuje duši m ú BIBLPRAŽ) susceptor

5. koho („osob“) kdo straní, nadržuje někomu: za-
věrné sem nalezl [sv. Petr], že neni e příjemník osob
bóh, ale ve všelikém lidu, ktož sě jeho bojí …, vzácen
jest jemu BIBLOL A 10,34 (též BIBLLIT, přijimač BIBL-
PAD) personarum acceptor

Sr. příjemcě, přijimač, přijimatel

příjemnost, -i f.

k příjemný
příjemnost, libost, příjemný pocit: do toho složení

cukr pro dvojí věc se klade: 1) pro příjemnost okušení



příjemnost 75 přijěti e²

APAT 65v ut sit magis gustu delectabilis
Jen tento doklad
Sr. chutnost

příjemný adj.
k příjem, přiji eti

1. komu přijatelný pro někoho: reptali [posluchači],
nebylo jim příjemno, což jim mluvil [ Ježíš], nemohli
se jeho držeti, neb byli pyšní ROKJANB 91r; kdyžť …
kazatel … pravdu káže …, nikoli to nebude vzácné
a příjemné tomuto lidu, nébrž ještěť jemu zapovědi e
ROKPOSTA 82v; bez předmětu vhodný: abychom snesli
jako Balaam od voslice k výstraze, to přirovnávani e
k voslici … nemu ož býti příhodné ani příjemné KOR-
MAN 8r

2. jur. platný, závazný: nechcme [král], by kterého
úředníka příjemné bylo svědectví, jediné leč by od ur-
buréřu ov přijali přísahu PRÁVHORM 14r autenticum;
což konšel v tom právě přísežný vyznává, to jest pří-
jemné a má tomu věřeno býti NAUČBRN 7; (o při) za-
vazující k přijetí rozsudku: aby poručník, kterýžto jmé-
nem nepřítomného žaluje neboli brání se, dosti ujis-
til pána věc příjemn ú mi eti neboli otsouzeni e zapla-
titi PRÁVHORS 161v (uručil, že pán jeho, t. žalobce neb
obžalovaný, to, což on vede, přijme PRÁVHORM) rem
ratam

3. zjevný, zřejmý: z toho ze všeho příhodně a věrně
má příjemno býti, že apoštolé ne během neb obyčejem
kněžským, ale laikovským svátost oltářní pod dvojím
zpu osobem přijali z ruky pána Krista KORMAN 72r;
však aby těm, ktož či esti i slyšeti bud ú, ti em snáze bylo
příjemno, aspoň písma znamenitějši e a v menším po-
čtu položena bud ú KORTRAK r2r

4. teol. (o osobě) schopný přijmout (pochopit, pocí-
tit) něco, přístupný, vnímavý: sola racionalis creatura
susceptiva (příjemná gl.) sit culpe KÁZ NK VI F 4, 72v

5. (o místu) poskytující ochranu, útočiště: lotři i zlo-
ději e … šeredstvím svým všecky krajiny poškvrnivše,
mnohých mi est i zemí útočiště a příjemná stanoviště
s ú osadili MAJCARA 8 receptacula et refugia

6. komu příjemný, libý, milý: neb tak jest obět bohu
otci příjemná a vzáctná a lidem spasitedlná AKTA-
BRATR 1,53r; kter úžto [pravdu] oznamují [vyvolení
kněží] …, js úc jako su ol k ozdobení, aby chut byla
a vu oně dobrá Kristova těm, ktož skutky vidí a slova
slyši e, aby bylo příjemno naučení a tresktáni e AKTA-
BRATR 1,57r
příjemné kořeni e rostlina s příjemnou vůní užívaná v lé-
kařství, mařinka (?): cruciata příjemné kořeni e ROSTL
NK VIII H 34, 128v

7. jsoucí součástí výnosu (?): z též vsi dávají při sv.

Havle slepic 44 ½ i s těmi dvěma příjemnejmi ARCHČ
17,395 (po 1494)
Sr. přijimatedlný, StčS nepříjemný, podobný

přijěti, -jědu, -jěde pf.
k jěti

kam (do cíle ap.) přijet, jízdou se dostat, (z velké vzdá-
lenosti) přicestovat: uda sě mu [Alexandrovi] tu při-
jěti, kdežto ta modla přěbývá ALXV 2192; ščastný ku-
pec ku oň, na kterémž byl přijel, tu ostavil FRANT 8v;
(o vojsku ap.) přitáhnout: Tateři s velik ú mocí do slez-
ské země přijevše, tak velik ú škodu učinili PASMUZA
28; (o plavícím se) připlout: ne po mnoho dnech Uli-
xes se dvěma toliko kupeckýma lodíma … přijede do
Krety TROJK 165v cum duabus navibus … Cretam ve-
nit
Sr. přibrati sě, přihnati sě, přijězditi pf.

přijěti e¹, -i e n.
k přijěti

1. čí kam přijetí, příjezd: to sě nebylo stalo u pr-
vém jeho [Pavlově] přijětí do Damašku, ale v druhém
COMESTK 256v in hoc primo adventu Damasci; jeho
u sebe pozdržíte do mého tam přijeti e ARCHČ 10,39
(1479); (o vojsku) tažení: Vratislav uslyšav tak silné při-
jeti e [Spytihněva na Moravu], bál sě jest jeho velmi
PULKR 52 talem fortem adventum

2. kam dostavení se, příchod: pověz [ Ježíši] nám
[apoštolům], kdy sě ty věci státi mají a které znameni e
tvého přijěti e a skonáni e světa tohoto KRISTA 84r (sr.
Mt 24,3: příščí EVOL, příchodu BIBLPRAŽ adventus)
K 2: nelze vyloučit chybu m. přijiti e
Sr. příjězd, StčS otjěti e¹

přijěti e², -i e n.
k přiji eti

1. čeho přijetí, převzetí (do vlastnictví): Šalom ún …
přikáza … v akta ten list poručenstvi e vepsati i po-
dáni e jeho, i přijeti e BELA 157v; po výplatě a přijetí
sumy zápisné též vsi … povinni budou nám post úpiti
ARCHČ 10,397 (1494)

2. admin. čeho příjem, výnos z něčeho, „příjem“ 4: Ma-
těj učinil jest před pány a obecními počet z přijeti e
úrokóv se vsí vdole psaných a z vydáni e jich ARCHČ
28,70 (1434); stalo sě jest přijěti e a vydáni e ARCHPELHŘ
37r (1483)

3. jur. správa něčího majetku (?): z přijěti e jeden
póhon, právo sehnati jako z plena, právo sirotči e
ROŽMBA 57

4. čeho (pokrmu ap.) požití: to se od přijětí tohoto
piti e stalo, jehož se panna styděla nemálo TRISTB 39v;



přijěti e² 76 přijěti e²

po přijetí toho nápoje nadme sě jako měch BŘEZ-
SNÁŘM 90r; med. (léku) (vnitřní) užití: druhdy po jed-
nom přijetí nedaj jemu [pít] až do dne šestého LÉK-
SALM 357 – relig. fig. (o eucharistii): potom přijetím těla
boži eho posilniv [Eusebius] sebe, hospodinu … sě po-
ručil JERONM 47r communione sacratissimi corporis

5. čeho (vzduchu) pojetí, přijetí do sebe: byla píščela
zpi evajíci e …, dávajíc na počátku širokost, jakož sluši e
ustóm k přijetí duchu COMESTC 95v ad susceptionem
spiritus

6. vpuštění vodního proudu na svůj pozemek (?): pakli
by žaloval z toho póvod a odpovi edač jemu nebránil,
na odpovědi póvodov<i> vésti právo za vodu, z přive-
deni e, takéž z žiti e, z přijěti e takéž ROŽMBA 44

7. čeho (svátosti ap.) přijetí: skrzě té svátosti du o-
stojné přijěti e obdrži evají lidé všěch hři echu ov od-
puštěni e OTCB 22r; sčastně svých časóv jest zemi
zpravoval [Bořivoj] po přijetí křtu svatého PULKR
19 post adepcionem baptismatis; (trestu ap.) snesení,
strpění: muka těch [duší v očistci] móž utišena býti
skrze sl úženi e mší, skrze modlitby …, skrze odpustky
a skrze cizi eho pokáni e přijeti e ZRCSPASK 62

8. (o božské bytosti ap.) čeho (nové podstaty n. po-
doby, vzhledu) „na sě“ přijetí, vzetí na sebe: v tomto
poselstvě zpósobeno jest o přijětí tělesenstvi e syna
boži eho KRISTA 11r; že se tu [v eucharistii] znamenává
plné nasyceni e, plné vyk úpeni e … a plné našeho člo-
věčenstvi e na se přijeti e HILPŘIJA 75

9. čeho (funkce, hodnosti ap.) přijetí, převzetí: Ar-
chelaus … ku přijetí koruny přijel do Říma LYRAMAT
23r ad accipi endum dyadema; bez svéj vu ole připra-
ven byl [sv. Mikuláš] ku přijetí biskupstvi e KÁZLEG
12r
10. čeho (závazku, povinnosti ap.) přijetí, vzetí na sebe,

ujmutí se: hospodine, … rač ukázati, koho s zvolil
z t úto dv ú jednoho ku přijětí tohoto služebenstvi e
a apoštolstvi e, ješto jest nemilostivě protratil Jidáš
BIBLDRÁŽĎ A 1,25 (přijíti mi esto služby … a apoš-
tolství EVOL) accipere locum ministerii … et apo-
stolatus; vyvoli jej [Antenora] a za posla vyda jej, je-
hožto král prosb ú i kázaním ku přijetí toho poselstvi e
i k vyzpu osobení vypravi jej, dosti odporného, jakožto
muže m údrého TROJK 93v ad sumendum huius legati-
onis onus
11. závazek, úkol: přijeti e anebo bři emě anebo po-

těpta prorokóv jest viděni e PROLBIBLL 160v (Prol. 1
ad Nah) adsumptio; Masa bři emě nebo nóše nebo při-
jeti e VÝKLHEBRL 212v assumpcio
12. čeho (zvl. hodnotného) získání, obdržení: ktož

mlátí, v naději mlátí přijeti e užitka BIBLOL 1 C 9,10
(v naději to činí, že má užitek vzi eti BIBLPRAŽ) in spe

fructus percipi endi; pokora jest pravá zpósoba ku při-
jetí boži e milosti LYRAMAT 115v disposicio ad graciam
suscipi endam; (stavu) dosažení: nám dobrovolně hřě-
šícím po přijetí známosti pravdy již nezóstává obět za
hři ech BIBLOL Hb 10,26 post acceptam notitiam ve-
ritatis; (vlastnosti) nabytí: Baalis … přijati e vetchosti
VÝKLHEBRL 185v assumpcio
13. relig. koho (Boha ap.) přijetí, učinění součástí sebe:

ktož chce hotov býti k tomu daru, ku přijetí svatého
ducha, má býti v svých modlitbách nábožen a ustavi-
čen WALDHPOST 87r; trojé jest věc, ješto nás připravuje
ku přijětí ducha svatého KÁZDZIK 216r
14. koho (hosta ap.) přijetí někoho, poskytnutí pohos-

tinství někomu: Apolonius … uči eše o svatém utrpení
a také ochotném hostí přijětí OTCB 21v de hospita-
litatis studio; po přijětí byli js ú [učenci] dvanáste dní
s králem COMESTC 256r post susceptionem
15. koho přijetí pod ochranu: modlitba Kristova, vo-

láni e, slzy a lotrovo přijeti e, všěcka slova Kristova na
kříži a učedlníka Jana poručeni e ZRCSPASK 67
16. čeho ochrana, záštita; dolož. jen fig.: mój [boží] jest

Manases a Effraim přijěti e hlavy mé ŽALTWITTB 107,9
(příjemcě ŽALTKLEM, přijimač BIBLPAD) susceptio
17. úkryt, útočiště: receptaculum při ebytek, přijetí

SLOVKLEM 77v
18. koho přijetí, vpuštění někam: požádali [měšťané],

abychme ráčili [král Zikmund] svoliti, kto js ú prvé
v městech obývavše, kterakkoli tyto časy měst prázdni
byli …, k jich zase přijetí a k statku om navrácení
ARCHČ 3,449 (1436)
Přijěti e matky boži e do nebes, Přijěti e svaté Maři e ap.
Nanebevzetí Panny Mari e, církevní svátek 15. srpna:
Svatéj Maři e přijati e ŽALTPOD 4v; den šestý po Přijetí
matky boži e do nebes HVĚZD 18r
19. jaké („osobni e“), koho („osob“) stranění, nadržo-

vání někomu: při ni ej [pravdě] neni e přijeti e osobni e
ani rozděleni e BIBLOL 2 Esd 4,39 (přijímani e osob
BIBLLIT) accipere personas; bu oh spravedlivý jest
a u něhoť neni e přijeti e osob BELA 156r
20. jur. koho přijetí do majetkového společenství: když

by pak společníci spolubydléc na těch zbožích slav-
nosti a zachováni e řádného … neop úštěli, … přijeti e
neb spolčeni e toho zboži e aby se stalo provoláním
řádným MAJCARA 89 adeptio possessionis
21. koho přijetí jako někoho, uznání, prohlášení za

někoho: na kterémžto sněmu … jednostajně smluvili
jsme se …, aby každý na svém dosti měl až do při-
jetí pána bud úci eho, kteréhož ze spolka přijíti máme
ARCHČ 10,257 (1440); o zavržení řečníka jednoho
a přijetí druhého PRÁVJIHLA 27r (marg.)
22. čeho (sdělení ap.) vyslechnutí, poslechnutí si: toť jest



přijěti e² 77 příjězdný

ta [ctná žena] byla při sobě na promluvení a na přejetí
(v marg. pozd. připsáno na přijetí) řeči TKADLA 236v
23. vjem: proroci tvoji … viděli s ú tobě přijěti e křivá

a vyvrženi e PROR Lam 2,14 (též BIBLOL, přijímani e
BIBLLIT) assumptiones
24. čeho (víry, duchovní nauky ap.) přijetí něčeho, zto-

tožnění se s něčím ap.: Mojži eš skrzě tě [poušť] ku při-
jětí dvakrát zákona boži eho přišel jest OTCB 102r ac-
ceptae legis; to mi ení Ježíš pohany zpósobilé k přijetí
vi ery ROKJANB 52v
přijěti e zákona vstoupení do církevního řádu: ižádný ne-
máť sě meškati ot přijeti e zákona pro lásku tělestn ú
svých rodičóv LYRAMAT 59r ab ingressu religionis
25. záznam, zápis něčeho, poznámka o něčem: jiní

[evangelisté] tolikrát v jednom a v témž smyslu mluvi e,
kolikrát strpi e u počtóv přijetí vzdáleni e PROLBIBLL
164r (Prol. Damas) in numerorum annotatione
26. filoz. zesílení (vzestup) míry nějaké vlastnosti: in-

tensio přijati e, remissio popuštěni e KLARVOKK 1v (ad
208; De loyca; k chybějícímu KLARVOKF 208)
K 26: K výkladu významu sr. F. Jílek, První české termíny z dia-
lektiky, 1955
Sr. příjem, přijímani e

přijětivý adj.

k přiji eti
(o věci) přijatý, obdržený, vzatý: počeli s ú prositi [Tó-

bit a Tobiáš], aby ráčil [Rafael] polovici všěch věcí, kte-
réž bi echu přineseny, přijetivu mi eti BIBLPAD Tob 12,5
(vezm úce mi eti sobě BIBLLIT, přijatu jmi eti TOBU) ac-
ceptam habere
Jen tento doklad. Tvořeno ne ústrojně
Sr. přijatlivý, přijatý

příjězd, -a/-u m.

příjězda, -y f.

k přijěti, přijězditi, přiji ežděti
1. čí kam příjezd, přijetí: v t úž hodinu zvěstovachu

Tiberiovi ci esaři příjezdu Voluziána VERONS 113v ad-
ventus; o příjezdu mém k vám do Třeboně nemohuť
tomu co učiniti nyni e ARCHČ 10,33 (1479); „příjězd
jmi eti“ kam mít možnost (právo) příjezdu, přijíždění: ja-
kož … nemají [sirotci] k té obci kudy příjezdu, má se
jim most dělati ARCHČ 17,468 (1496)

2. čí (vojska ap.) kam vtažení, válečná výprava: já se
vším lidem naším abychom ihned tajně k městu táhli
…, ažť král Lamendon zvi e náš příjezd do své země …
a my z těchto záloh vyskoči ece, město jich obdržíme
TROJK 89v; hnuv [Alexandr] vu ojskem i poče táhn úti
do Macedoni e, … uslyšev [protivník] příjezdu Alexan-

drovu, vším vojskem pohnuv, vyleze proti němu ALEX-
POVD 40r (o příjezdu ALEXPOVB)

3. čí (vojska) vpád, útok: když pohané zvědi e křes-
ťansk ú příjezdu, tehda sě v hromadu zběhn ú a křičé:
Kara, kara, kara, jakož my zde voláme: Nepřételé, ne-
při etelé, nepři etelé CESTMANDM 142v; kteřížto žold-
néři příjezd Pražských čijíce, utekli sou BŘEZKRON
270v

4. jen m. kam příjezd, místo k přijíždění: jakož jest
zadní příjezd do dvora, toho jim ta obec smržicská
brániti nemá ARCHČ 16,111 (1446)
Sr. ji ezda, přijěti e¹

přijězditi, -ždžu/-žďu, -zdí ipf.
k přijěti

kam přijíždět, jezdit: přijězdil Phul král asyrský do
Tersa i dáváše Manahen Phulovi králi asyrskému ti-
síc liber stři ebra BIBLOL 4 Rg 15,19 (přicházi eše BIBL-
PAD, přiji ežděl BIBLPRAŽ) veni ebat; David bi eše hotov,
že vyjezdil i přijezdil ku přikázaní královu, avšak král
vždy se chystal na smrt jeho ZRCSPASK 43
Doklady z mladších opisů DAL (dřéve lovci sami honi echu a páni
k nim na čas pṙigezdi echu DALL 79,12, przigi ezdi echu DALZ)
a z rukopisu TRISTB (když tam przigezdiſſe [Keryn] a s králem mlu-
víše, od krále Marka doby všem příměři e 121r) jsou formálně a vi-
dově nejednoznačné
Sr. přijězditi pf., přiji ežděti, vyjězditi, StčS objězditi

přijězditi, -ždžu/-žďu, -zdí pf.
k jězditi

kam přijet, jízdou se dostat, zajet: Chval ještě s Prahy
od suchých dnóv ke mně [Oldřichovi] nepřijezdil
LISTÁŘROŽMB 1,224 (1437); o to ke mně přijezdil Mi-
kuláš Při ešek LISTÁŘROŽMB 4,90 (1449)
V některých dokladech nelze odlišit lexémy přijězditi pf. od přijěz-
diti ipf. a přiji ežděti
Sr. přijězditi ipf., sjězditi, StčS pojězditi

příjězdně adv.
k příjězdný

způsobem vhodným k příjezdu, přijetí: oč se koli dobré
svolíte [Oldřich z Rožmberka s pány], … někde blíže
a mně příjezdnějí (příjezdněji ed.) sjezd položíc, mne
obešlete LISTÁŘROŽMB 3,367 (1448)
Jen tento doklad

příjězdný adj.
k příjězd, přijězditi pf.

kam vhodný k příjezdu, umožňující příjezd: že se jim
[pánům] zdá, aby to [setkání] bylo v Vlašimi, vykláda-
jíce, že, pane, i tobě bude tu příjezdno LISTÁŘROŽMB
3,54 (1445); jsouť, pane, hodné příčiny …: nejprvé, žeť



příjězdný 78 přiji eti

mi není příjezdno ani bezpečno LISTÁŘROŽMB 3,367
(1448)
Jen tyto doklady. Složený tvar doložen po r. 1500

přijhrávati, -aju, -á ipf.
k jhráti

komu k čemu (činnosti) napomáhat někomu k ně-
čemu, podporovat někoho v něčem: podobnějši e jest
k tomu, že vymi etají [čarodějníci], ale by vymi etali,
tak sě zdají, nebo jim diábli k tomu jako přihrávají
a čini e také divy, ale neužitečné a k ničemuž dobrému
nehodné MATHOM 94; alludo přihrávám SLOVVELEŠ
103v
Jen tyto doklady
Sr. StčS pojhrávati, přějhrávati

přijící adj.
k přijíti

1. příští, budoucí: odpusť zašlé hři echy, t. zapoma-
nulé, přidaj stráži od přijících hři echu ov HYMNUKA
31v a futuris; jiní <z> prorokóv prorokovali s ú … při-
jící bleskot, t. syna boži eho HYMNUKA 79r adfuturum
iubar

2. gram. (o mluvnickém čase) budoucí: tempus čas,
presens nenější, přijící futurum KLARVOKF 100 (De
grammatica; příščíque KLARVOKM)
Jen tyto doklady
Sr. přijd úcí, příští

přijideni e v. přijdeni e

přiji esti, -ji em, -ji e pf.
k ji esti

přiživit se, získat trochu obživy: země … tak jest ja-
lová a neplodná, že oráčkóm, když s ú ji posěli, obapoly
sě ledva vrátilo. A črvi e jedni, když osěni e vyšlo, při-
jědi echu OTCB 27v (přijedli OTCE)
Jen tento doklad

přiji esti sě, -ji em, -ji e pf.
k přiji esti

(o zvířeti) přiživit se, získat trochu obživy: potek ú [vl-
čata] za ním [vlkem] mlašti ece, přiji esti sě rádi chti ece
ALXV 1417
Jen tento doklad

přiji eti, -jmu, -jme pf.
k ji eti

I. sloveso konkrétního děje
1. co/koho vzít, uchopit (zvl. na pokyn): svój helm za-

vázav [Alexandr] …, přijem kopi e hi navirže ALXB 53;
anjelóm svým bóh přikázal o tobě [ Ježíšovi], aby v rucě

přijeli tě EVBENEŠ 99r (Mt 4,6: aby tě v rucě pochy-
tili EVZIMN, aby … nosili EVPRAŽ, aby tě v ruce vzeli
EVOL, aby tě v rucě pochopili BIBLDRÁŽĎ) in manibus
tollent te

2. co přijmout, vzít si: třidcet peněz, to jistě věz,
tobě chceme vydati, přijmiž za to [zradu] PÍSHUSIT
85; „přiji eti za vděk n. vděčné“ co vzít zavděk něčím,
(u)spokojeně přijmout něco: což komu dadi e [poručníci],
to mají [příbuzní] za vděk přiji eti LISTÁŘPLZ 1,343
(1432); „přiji eti za dosti“ co (malé, nepočetné ap.) při-
jmout jako dostačující: mohl jim to grunty svými … od-
dati tak, že by oni to za dosti přijali ARCHČ 18,154
(1499)

3. co komu odejmout, zabrat přičleněním do nějakého
celku: sml úva … o l úky, kteréž se lidem z Uřečic …
přijaly, a to taková, že … pan Vilém ráčil jest těm li-
dem rozkázati oddati lukami za l úky, což se kterému
člověku čeho přijalo těmi hrázemi a struhami děláním
nad mlýnem lhotským ARCHČ 16,402 (1491)

4. co k čemu přichytit, připojit: najprvé, aby
mázdřice bližši e při ku oži byla v sobě sama sšita a po-
tom … k tomu přijata šitím LÉKSALM 535 sutura con-
ducantur

5. co (oděv ap.) vzít na sebe, obléci (si); dolož. jen fig.:
ktož úfají v hospodina, … přijm ú peři e jako orlicě
BIBLDRÁŽĎ Is 40,31 (též BIBLOL) assument

6. co (pokrm ap.) přijmout, požít: Pavel počě jich pro-
siti, aby pokrm přijěli BIBLDRÁŽĎ A 27,33 (aby po-
jedli BIBLPRAŽ) sumere cibum; jed, ač i s dobr ú věcí
bývá přijat, neproměníť se v lékařský pokrm, ale vždyť
jedem ostane CHELČSÍŤ 55v; med. (lék) užít (vnitřně):
když pu ojdeš spat, přijmiž toho [léku] jedno jednu lžíci
LÉKMUZ 104v – fig.: budeš prokletý [Kain] na zemi,
ještoť jest otvořila svá usta a přijala krev bratra tvého
z ruky tvé BIBLOL Gn 4,11 suscepit – relig. fig. (o eucha-
ristii): šlechtici přived ú krále přěd oltář a tu přijme tělo
a krev boží z ruky arcibiskupovy ŘÁDKORA 56r com-
municat

7. co/koho pojmout, přijmout do sebe: terra … im-
brem při eval pojíci vel přijímajíci VÝKLKRUML 320v
(Hb 6,7: země, kterážto často přicházějící nad sě déšč
pi e BIBLOL terra … bibens imbrem); (o oblaku) obklo-
pit: oblak světlý přijal jej [Krista při nanebevstoupení]
od očí jejich [apoštolů] EVOL 144r (A 1,9) suscepit
(o ženě) přiji eti plod, si emě ot koho počít, otěhotnět
s někým: ryti eř bi eše bezdětek sv ú vin ú, … umysli
sobě, aby žena jeho od lankrabi e přijala plod ŠTÍTALŽB
462r – meton.: Semiramis, aby po něm mohla kralovati,
vlastni eho syna svého, jehož byla ot Nina přijala, točíš



přiji eti 79 přiji eti

urodila, za muž pojě COMESTC 32v quem susceperat
ex Nino

8. co (vodní proud) kam (na svůj pozemek) vpustit,
nechat stéct: aby … při ekop k sobě vyvrhl a … spád
vody vinničné do příkopa přijal ARCHČ 18,354 (1479)

9. co (svátost ap.) přijmout: přijměmž všickni po-
žehná<ni e> našim hři echóm na zbaveni e LYRDUCH 75;
Kristus přijal krščeni e LEGSILV 66; (trest, příkoří ap.)
snést, strpět: od stavu rytířského od některého poslu-
chače utrhán budu, též i od robotného úkoru přijmu
TOVHÁD 2v; (ránu) dostat, utržit: opat, přijem ránu,
protřěv kčici sv ú ruk ú DALC 83,21
10. přiji eti kříž vydat se na křížovou výpravu: Jindřich

vévoda a biskup kříž přijem s mnohými svými … na
pomoc zemi svatéj vytrhn úti chtěl PULKR 130 crucis
signo; kříž přijem [císař Otta] do svaté země a jinudy
po p útech svatých putoval jest PULKR 132 cruce sig-
natus
11. (o božské bytosti ap.) co (novou podstatu n. po-

dobu, vzhled) „na sě“ přijmout, vzít na sebe: přijal jsi
[Bože] tvář tvého stvora LEGUMUČŠTÍTK 63; diáblové
na se těla přijemše i sléhali se s ženami BŘEZSVĚT 6v
12. co (funkci, hodnost ap.) „na sě“ přijmout, převzít:

žádaje [král] se naučiti [hře v šachy], všelikak zpó-
sob učedlníka přijal jest na se GUALLCTNOSTK 138;
jej [Fabia] nabádáchu [Římané], aby přijal kni ežetstvo
GUALLCTNOSTK 202; ( úřad) nastoupit: buďte dné jeho
krátci a biskupstvo jeho přijmi jiný ŽALTPOD 108,8
(vezmi ŽALTWITTB) accipiat
13. co (závazek, povinnost) „na sě“, „k sobě“ vzít na

sebe něco, ujmout se něčeho: přijměte mé jho na sě a na-
učte sě ote mne, že jsem tichý a pokorného srdcě
BIBLDRÁŽĎ Mt 11,29 (zdvihněte EVVÍD, vzpodejměte
EVBENEŠ, vezměte BIBLOL) tollite; poče [ Jason] dnem
i nocí mysliti, kterak by se mohl … mstíti, … a vzem
o to radu s Herkulešem, kterýžto vše té pře práci na se
přijev s pilností TROJK 88r – admin.: p. Heralt … dluhy
zastupuje a s jiných poručníku ov poručenství toho si-
rotka na se jest přijal PŮH 6,85 (1481)
14. co (hodnotného) získat něco: mistře, co čině ži-

vot věčný přijmu? EVSEIT 146v (L 10,25: mi eti budu
EVOL, obdržím BIBLDRÁŽĎ) possidebo; m úk i čistce
zbaven bude [kajícný člověk] a přijme od boha inhed
celé odpuštěni e PASMUZA 641; (stav) dosáhnout něčeho:
skrzě svatého Václava zasl úženi e plné zdravi e v své
nemoci přijmeš PULKR 26 recipi es; (schopnost) nabýt:
dva syny slepá, … oba jsta zrak ot hospodina přijala
KRISTA 69r
15. (o neživém) co (kvalitu) nabýt něčeho, získat něco,

stát se nositelem něčeho: ostachu vody svrchu …, ale ty,
ješto dole s ú, hustost přijěchu, jakož dnešní den mají

COMESTC 2r; jest ta skála červená a bi elá, neb jest ty
barvy přijala od krve a ot vu ody, jenž jest z boka Ježíše
pána vytekla CESTMANDA 178r
16. koho, zř. co „(k) sobě“, „sob ú“ přijmout, vzít, přivést

(si) s sebou: tehdy otejda [nečistý duch] přijme k sobě ji-
ných sedm duchóv horších sebe BIBLDRÁŽĎ Mt 12,45
(pojme z seb ú EVVÍD, vezme … s seb ú BIBLOL) assu-
mit … secum; prosím tebe, aby přijal k sobě dobytčata
BIBLPAD Tob 9,3 (pojma s seb ú BIBLDRÁŽĎ) assumas
tibi; (navíc) přibrat: jestliže bude počet malý, aby ne-
mohl statčiti k snědení berana, přijme s úseda svého
EVOL 132v (Ex 12,4)
17. koho za koho (chotě), v co (manželství) „sobě“ vzít

si, pojmout za manželku n. manžela někoho, uzavřít sňa-
tek s někým: nechce bratr mužě mého … mne v man-
želstvi e přiji eti BIBLOL Dt 25,7 (mne v manželstvi e
vzi eti BIBLPAD) me in conjugem sumere; syna Karla …
netoliko za choti, ale za obránci … přijala sem [„Ko-
runa česká“] BUDYŠ 1v
18. koho vykonat soulož s někým, „poji eti“ 8: po třeti ej

noci přijmeš di evku s bázní boží … pro svých dětí
plémě BIBLDRÁŽĎ Tob 6,22 (též BIBLOL, vezmeš BIBL-
PAD) accipi es
19. relig. koho (Boha ap.) „v sě“ přijmout, učinit někoho

součástí sebe: ktožto přijechu jeho, dal jim moc syny
božími býci EVSEIT 140r ( J 1,12) receperunt; prvé přijal
[sv. Jan] duch boží než duch člověčí. Prvé přijal boži e
dary než svého života údy PASMUZA 279
20. koho (hosta ap.) kam přijmout někoho někam, po-

skytnout pohostinství někomu někde: žena jedna přije jej
[ Ježíše] v dóm svój EVVÍD 43r (L 10,38) excepit illum
in domum; stařější … řechu: Dost úpím vši e škody, ne-
přímem li své hospody … Tu radu vzemše [Athéňané],
krále s milostí přijemše ALXV 430 a 435 – fig.: řci [an-
děli] ji ej [Panně Marii], ať bude hotova přiji eti jej [ Je-
žíše] v svu oj živótek VÍT 20v
21. koho ujmout se někoho, přijmout někoho pod

ochranu: otec mój a máti má ostali js ú mne, hospodin
ale přijal mě jest ŽALTWITTB 26,10 (přivinul jest BIBL-
PRAŽ) assumpsit; kto přijme tohto mládencě u mé jmě,
mě přijímá EVVÍD 45r (Mt 18,5) susceperit
22. přiji eti na milost koho vzít na milost, omilostnit:

kterak Vladislav bratra svého Bořivojě na milost přijal
PULKR 85 (v nadpise); kán … taže vždy před sě, dobý-
vaje jako vzteklý …, a kohož jest na milost přijel, ten
byl dobřě zčastný CESTMANDA 206v
23. koho („osobu“) upřednostnit, zvýhodnit (sr. „osoba“

8): přiji eti osobu nemilostivého v s údě neni e dobré
BIBLLIT Pr 18,5 (též BIBLPAD, po při ezni činiti v s údě
vinnému BIBLDRÁŽĎ) accipere personam impii
24. koho „k sobě“ ap. přijmout do služby, najmout: při-



přiji eti 80 přiji eti

jav [Ametus] deset služebníkóv k sobě, umi enil jest
jíti k svému tovařiši GUALLCTNOSTK 187; jakož mi
VMt rozkázala, někoho dobrého člověka s několika
koňmi na zámek přiji eti a službu jemu dáti ARCHČ
9,171 (1476)
25. jur. koho na co (majetek) přibrat někoho jako po-

dílníka něčeho: syna svého na věno přijala [Barbora
z Kunštátu] své DESKYMORBRN 6 (1480)
přiji eti na di el n. spolek koho na co (majetek) přijmout
někoho do majetkového společenství vztahujícího se na
něco (sr. „nedi el“ 1): to di etě ti em obyčejem chcem na
di el přijíti NAUČBRN 17; babka má přijala jest mne
dckami na to věno na spolek a z toho se mně 20 hř.
na mu oj díl dostati má PŮH 6,222 (1490)
26. koho v co, do čeho (společenství, úřadu) přijmout

za člena něčeho: by Judáš prozván dědicem nepravého
stádla lícem, přijat sa v cuz ú dědinu LEGJIDD 1a 12;
ten den ihned tu přijat jest pan Albrecht do rady krále
franského CESTJAR 16
27. koho za koho, kým přijmout jako někoho, prohlá-

sit, uznat za někoho: ač jho [Alexandra] králem přijm ú
[obyvatelé Damašku] míle, … ž dá jim při vši e čsti
ostati ALXH 239; pánóm proto nezdá se Pavla za syna
páně Pavlova přijíti PŮH 5,50 (1480); (za syna) ap. uznat
za vlastního: Abram Lota, bratra ženy své Sarai, přijě
za syna zvoleného, nebo Sarai bi eše žena neplodná
COMESTC 22r in filium adoptavit
28. koho na co ( úřad) přijmout, prohlásit, uznat jako

představitele něčeho: páni a města … odtrhše se, aniž
chtíce býti poddáni Jiříkovi, … nebo když týž Jiřík
měl býti přijat na Království české, že jest byl zastižen
v tom bludu ARCHČ 20,543 (1467)
29. jur. koho k čemu (jednání) přijmout, připustit:

z rozkázaní pána našeho JMti že jsme je [ účastníky
sporu] ku právu našemu přijali ARCHČ 18,406 (1479?)
30. koho přivítat, uvítat: vrátil sě lankrabi e od ci esařě,

jehož zvláště jeho věrná žena s velikým utěšením jest
přijala ŠTÍTALŽB 474r
31. koho kam (do vězení) uvrhnout: et ex qu o ipse Ku-

neš Rozkoš toho [příměří] tak nezachoval, tehdy má
býti přijat u vězeni e Královy Mti ARCHČ 3,317 (1455)

II. sloveso abstraktního děje
1. co (sdělení ap.) čím (ušima) ap. vyslechnout, poslech-

nout si, zaznamenat sluchem: slyšte to, všěcky vlasti,
ušima přijměte, všicci, již bydlíte na světě ŽALTWITTB
48,2 (ušima slyšte ŽALTKAP, ušima pozorujte BIBL-
PRAŽ) auribus percipite; jakž krátcě moci budu, ač
chcete přiji eti, povi em vám JERONM 2v si vultis acci-
pere

2. jur. koho (svědka, obviněného) vyslechnout, podro-
bit výslechu: úředníci mají tam poslati na dědinu

a přijm úc s úsedy a obec a ohledati to [hranice] PŮH
1,311 (1409); nechtěje tu věc tak z tvrda vésti …, přijal
sem je [upomínané] i zase rok dal ARCHČ 8,126 (1474)

3. co (něčí sdělení ap.), s větou obsah. „sobě“ přijmout,
vzít na vědomí, zvl. souhlasně: on [Alexandr] tu radu
[Aristotelovu] přije míle ALXV 301; pakli co bude …
dokonalejši eho … buď z zákona boži eho, buď z pí-
sem s. doktoru ov … postaveno, dobrá duše a rozum
ušlechtilý to přijme … k svému dobrému KORMAN 9r;
jur. (soudní výrok ap.) podřídit se něčemu: chci přiji eti,
jakž mi páni najd ú PŮH 6,57 (1480)

4. co (svědectví ap.) ot koho uvěřit něco někomu: po-
věz nám pravdu o Ježíšovi, … jest za jisté, že jest
z mrtvých vstal? … Tvé [ Jozefovo] svědectvi e samo vy-
líčené přijmem VERONS 107r; prvni e žena, máti nás
všěch, poddavši v smi ech své pokoleni e, uslyšěvši i při-
jemši křivé slibováni e MODLMIL 164v; „přiji eti za to“
přijmout něco jako pravdivé: chcete li za to přiji eti, on
jest Eliáš, jenž jmá přijíti BIBLDRÁŽĎ Mt 11,14 (jestliže
chcete vzi eti EVOL, chcete li věděti BIBLOL) si vultis
recipere

5. jur. „za to“ s větou obsah. souhlasně stvrzovat něco:
kterakkoli tíž lidé starobylí js ú jim vyznali a okázali,
tak js ú za to přijaly a na tom přestaly obě dvě straně
ARCHČ 18,360 (1489)

6. co (pocit) v co (mysl ap.) nabýt něčeho, pocítit něco:
slavně sě ukáže [Kristus] tobě [Marii], tu přijmeš velik ú
radost a mine tě všě tvá žalost HRADMAR 58v; jížto řěč
[o zázracích] svatý Augustin uslyšav, veliké skr úšeni e
v své srdce přijem PASMUZA 464; (jistotu) ujistit se: má
[kněz] dobr ú jistotu přiji eti, aby jemu [porobenému]
pro tu vinu vi ec nic neučinil [pán] PRÁVŠVÁBA 137r ne-
men

7. jur. co odsouhlasit, potvrdit, stvrdit něco: tuto výpo-
věd obě strany nahoře psané js ú přijely úplně a do-
cela, ji slíbivše sobě zdržeti ARCHČ 26,320 (1428);
JMti krále nálezem jest stvrzeno a přijato [svědectví]
ARCHČ 10,497 (1497)

8. jur. co dosvědčit, svědecky prokázat, „obdržěti“ 7:
když z žiti e žaluj ú, přěd odpověď ú móž poslóv prositi,
z které by dědiny nebo dvora nebo z kterého města, by
škodu přijal ROŽMBA 68

9. bibl. (o Bohu) co (modlitbu ap.) vyslyšet: hospodin
modlitvu m ú přijal ŽALTWITTB 6,10 suscepit; také při-
jal sem [Bůh skrze anděla] v tom prosby tvé BIBLPAD
Gn 19,21 (prosbu uslyšěl sem BIBLOL) suscepi preces
tuas
10. co (jednání) rozhodnout se pro něco, zvolit, vybrat si

něco: nevědi ech [Alexandr] sě co přijéti: vrahóm li sě
otpi erati, čili tak v porobě státi ALXV 866; bázni hos-
podinovy nepřijeli BIBLDRÁŽĎ Pr 1,29 non suscepe-



přiji eti 81 přijimač

rint; (cestu) nastoupit: pátého dne mesi ece nezčastn ú
cěstu přijě [levita] COMESTC 135r iter arripuit
11. jur. (o nabyvateli) co (majetek, pohledávku) kam

dát vepsat, vložit, zaknihovat: vidí li VMt, že ta zboži e
nejs ú závadná, móž to dobře VMt přiji eti ve dcky
dvorské ARCHČ 21,299 (1444–1452); smluven jest
o ten dluh s židem, … a Jindřich Semčický aby sobě
k ruce ten dluh do registr přijal, aby vedle jiných ru-
kojmí v Jindřichu ov statek se uvázal ARCHČ 10,480
(1497)
12. co (slovo, výrok) vzít do úst, vyslovit, pronést: ne-

přijmeš neb nevezmeš jména boha tvého nadarmo
BIBLOL Ex 20,7 (nevezmeš BIBLPAD) non assumes;
hospodin … vloživ slovo své v usta jeho [Balaamova]
vecě: Vrať sě k Balachovi a toto pověz jemu … On [Ba-
laam] přijem příslovi e své vecě: Stój, Balachu BIBLOL
Nu 23,18 (vzem výpověd BIBLPRAŽ) assumpta para-
bola; (píseň) zazpívat: přijměte pi esn a dajte buben, žal-
tář veselý s h úslemi ŽALTWITTB 80,3 (vezměte ŽALT-
KAP) sumite
13. co (víru, duchovní nauku ap.) „sobě“ ap. přijmout

něco za své, ztotožnit se s něčím: Porfyrius … se dvěma
set ryti eři svat ú vi eru přijal PASMUZA 620 fidem rece-
pit; kto ostane světa …, zákon přijme neb postavu du-
chovných lidí ŠTÍTSVÁTA 169r; (návyk) osvojit si: což
od tovařistva přijme které di etě z mládí, až do starosti
drží to JERONM 21r recipit; „přiji eti sobě za obyčěj“ na-
vyknout si na něco: přije [Tarsia] sobě to za obyčej, že
jakž brzo přišla ze školy, … brala se ihned na své cho-
vačky hrob APOLBAW 219v
14. co za co, jako co uznat za něco, ohodnotit jako něco:

to viděni e Němec opat za obludu přijem, počě na to
nic netbati PASMUZA 317; ten výnos nebo rozs úzeni e
slyševše obě straně, … přijaly jej za spravedlivé a dobré
rozeznáni e ARCHČ 18,366 (1492)
15. co za jaké „sobě“ shledat nějakým, ohodnotit jako

nějaké: starosta za zlé sobě to přijem, ež ji [ženu] jest
v sobotní den v zasvěcený uzdravil [ Ježíš] KRISTA 72v;
lidé mají se dóvěřiti ve všech věcech úplně takovým,
a což dějí [kněží], tak zachovati a za pravé přijíti AKTA-
BRATR 1,11r; (nesnadné, nepříjemné ap.) „přiji eti za
dobré“ spokojit se s něčím (sr. „dobré“ 8): ač chceš za
dobré přiji eti to, což mu ožeš časem mi eti KATOVÍT 77r
Významové vztahy a přechody nelze v lineárním zápisu postih-
nout přesně a v úplnosti (sr. plynulý přechod mezi významy kon-
krétního a abstraktního děje)
Sr. přijímati

přiji eti sě, -jmu, -jme pf.
k přiji eti

1. komu připojit se, přidružit se k někomu: nepřijalo
mně sě sirdce křivé ŽALTWITTB 100,3 (též ŽALTPOD,

nenádrží sě mně ŽALTKLEM, nepřilnulo ke mně ŽALT-
KAP, nepřídržalo sě jest mne BIBLPAD) non adhaesit
mihi

2. přiji eti sě na spolek na co (majetek) jur. utvořit ma-
jetkové společenství vztahující se na něco (sr. „nedi el“ 1):
Jiřík, Jan a Petr … přijali js ú se na pravý spolek na
všechna zboži e PRÁVOPAV 2,117 (1487)

3. koho vystřídat někoho, přijít hned po někom: při-
jme sě oráč žencě BIBLDRÁŽĎ Am 9,13 (též BIBLOL,
popadne EVOL, postihne BIBLPAD) comprehendet

4. čeho (činnosti) pustit se do něčeho: pak sě češčí
páni zlých obyčějóv přijechu, za kratochvíl v kostky
jhraji echu, z něhož dřéve lotrovi za zlé jmi echu, toho
sě naši páni sami přijechu DALV 102,1; neb sě některé
prácě vnějši e přijme, že sě jemu zdáti bude to bezpeč-
nějši e [než duchovní rozvoj] ŠTÍTVYŠ 107v

5. čeho (učení ap.) přijmout něco, ztotožnit se s něčím:
obrať sě, Jakube, a přijmi sě jeho [zákona], choď po
cěstě k jeho blesku proti světlu jeho BIBLDRÁŽĎ Bar
4,2 (též BIBLOL) apprehende

6. (o neživém) čeho ap. uchytit se, ulpět na něčem:
ohledují [ďáblové] r úcho bi elé, … zda by tu kde oheň
se přijal PŘÍBRZAMP 185v; probodování skvily nádo-
bou dřevěnou jest proto, aby od železa nepřijala se jí
rez APAT 140r ne insurgat … in ea rubigo

7. (o rostlině) ujmout se, uchytit se, zakořenit: tolik
jim [štěpům] vody za kořen lejem, až sě i přijm ú i roz-
množi e sě WALDHPOST 84r – fig.: radicem miserunt ko-
řen s ú z sebe pustili vel přijali s ú se v zemi VÝKLKRUML
159v (Jr 12,2: sadil si jě [svévolníky] a kořen s ú pustili
PROR)
Sr. chytiti sě, přichvátiti sě, uji eti sě, vyji eti sě, StčS pochytiti sě,
popásti, postihn úti 1

přiji ežděti, -ěju, -i e ipf.
k přijěti

kam přijíždět, jízdou se dostávat: na něžto [místo]
králi tesalští často js ú přiji ežděli pro lov zvěři, neb ji e
v těch lesi ech bi eše mnoho TROJK 167v venire sole-
bant; všecky krajiny přiji ežděly do Ejiptu, aby kupo-
valy pokrmy BIBLPRAŽ Gn 41,57 (jdi echu BIBLOL, při-
cházi echu BIBLPAD; meton.) veni ebant
Doklady z mladších opisů DAL (dřéve lovci sami honi echu a páni
k nim na čas pṙigezdi echu DALL 79,12, przigi ezdi echu DALZ)
a z rukopisu TRISTB (když tam przigezdiſſe [Keryn] a s králem mlu-
víše, od krále Marka doby všem příměři e 121r) jsou formálně a vi-
dově nejednoznačné
Sr. přijězditi ipf., přijězditi pf.

přijimač, -ě m.
k přijímati

1. čeho (daru ap.) příjemce, přijímatel, kdo něco při-
jímá (do vlastnictví): Iembla hovějícé zlořečeni e nebo



přijimač 82 přijímani e

pohýbaje přijimače VÝKLHEBRL 207v accipi entem;
pakli kdo takových darův [od Boha] jinák ke zlému po-
žívá, nadarmo jest přijimač těch darův JAKPOST 31v

2. čeho (lupu ap.)/koho (zloděje) přechovávatel, pře-
chovávač, kdo něco/někoho přechovává u sebe: le-
žáku om, ryráku om i přijimaču om krádežu ov a zvláště
židu om … svoboda se dop úšti e nešlechetná CHELČ-
ARC 307r; aby k němu [tomu, kdo přijal zloděje] bylo
hledíno … jako k přijimači a zh úbci zemskému ARCHČ
4,468 (1473) – v obr.: chti e [lichváři a zloději obda-
rovávající církev nadáními], aby bu oh byl účasten
těch hři echu o jich jakožto přijimač lichev a l úpežu ov
CHELČPOST 207r (příjemník lichvy a l úpeže HUS-
POSTH)

3. čeho (nemovitosti) nájemce, pachtýř: přijimači
(přijímači ed.) svrchupsaní, dědici i jich bud úcí jmají
nám i našim dědicóm a bud úcím platiti s každého
strychu [vinice] ARCHČ 15,522 (1444); mont. těžař ma-
jící propůjčený těžební úsek, „lénhavéř“: obecněji e jest,
aby propójčitelé lénhavéřóm nebo přijimačóm i pro-
vazy i ku ože vydávali PRÁVHORM 30r laneonariis

4. čeho (svátosti) příjemce: kto jest tak živ na tomto
světě, jenž by byl … dóstojný přijimač této svátosti?
ORLOJK 461 susceptor

5. koho/čeho ochránce, kdo přijímá někoho/něco pod
ochranu, záštitu: ty, pane, přijimač mój jsi, chvála má,
a povyšuje hlavy mé BIBLBOSK Ps 3,4 (přijimatel ŽALT-
WITTB, příjemcě ŽALTKLEM) susceptor; di em bohu:
Přijimač mój ty jsi BIBLBOSK Ps 41,10 (přijimatel ŽALT-
WITTB, příjemce ŽALTKLEM) susceptor

6. koho („osob“) kdo straní, nadržuje někomu: za-
věrné sem nalezl, že neni e přijimač osob hospodin
BIBLLITTŘEB L2 A 10,34 (též BIBLPAD, příjemník BIBL-
LIT) personarum acceptor

7. čeho (nauky) kdo přijímá něco za své, kdo se ztotož-
ňuje s něčím: poctivých řěčí mlčědlivý buď posluchač,
slyšěných hotový přijimač SENCTNOST 295r receptor
Sr. příjemcě, příjemník, přijimatel

přijímaj úcí adj.
k přijímati

1. přijímající, který něco přijímá; dolož. jen zpodst. fig.:
k jehožto [Zjevení Janovu] potvrzení vzácnosti po-
týká vzácnost posi elajíci eho, přinášejíci eho a přijíma-
jíci eho: …, přijímajíci eho, točíšto Janova PROLBIBLL
171r (Prol. 3 k Ap: příjemníka MAMKAPR) accipi entis
…, accipi entis

2. co (pokrm ap.) přijímající, požívající: tělo páně
… chut pak tučné pečeně husí v sobě má, … duše
přijímající sytí BECHNEUB 50v (v obr.) – relig. fig.:
mistr Příbram … píše proti Čechu om přijímajícím pod

obojí zpu osob ú AKTABRATR 1,61v – zpodst.: zdráv buď,
chlebe života věčného, … dávaje sě dóstojně přijímají-
cím život věčný JERONM 29v summentibus

3. co pojímající, přijímající do sebe: studnice vody
živé a vid úci e a vezpod čisterna přijímajíci e její vodu
a obvlažujíc všecky stromy ASENF 249r; (o hořícím)
stravující, pohlcující: Saraphe … uhel přijímající nebo
tesknost života VÝKLHEBRL 222v suscipi ens

4. co (svátost) přijímající: lidé obecní aneb kněžstvo
a žákovstvo přijímajícé a neposvěcujíci e nejs ú zavá-
záni …, aby přijímali pod obojí zpósob ú HILPŘIJA 43 –
zpodst.: to mazání spůsobeno jest, aby každý křest při-
jímající mazán byl TOVHÁD 95r

5. co (nauku ap.) přijímající něco za své, ztotožňující se
s něčím: musí biskup bez poškvrny býti, … zdrželivý,
přijímající tu čist ú řeč, ješto jest podlé věrného učeni e
BIBLLIT Tt 1,9 (též MAMKAPR, přijímaje BIBLOL) am-
plectentem … fidelem sermonem

přijímák, -a m.
k přijímati

jur. správce, osoba ustanovená k správě něčeho
(zvl. věna), ručící svým majetkem: za kteréž [věno]
jest rukojmi e Fremut z Stropčic, přijímák k ruce jeji e
ARCHČ 8,450 (1487)
Jen tento doklad
Sr. příjemcě, příjemčí

přijímani e, -i e n.
k přijímati

1. čeho přijímání, přebírání (do vlastnictví): úmysl
jich [moudrých lidí] svázán jest přijímaním daróv, aby
nemohli s úditi právě a upřémě GUALLCTNOSTK 207;
švábská práva nedvojí se nic od saského, jedno na při-
jímaní dědin PRÁVŠVÁBE 16r; (poplatku ap.) vybírání:
má li [obžalovaný] pak k žalobnici o přijímani e anebo
o vydávani e co mluviti, o to bude moci k ni e hleděti
NAUČBRN 34

2. čeho (pokrmu ap.) požívání, jedení: zapovi edajíce
sě ženiti a vzdržěti sě od krmí, kteréžto bóh stvořil ku
přijímaní věrným s děkováním BIBLOL 1 T 4,3 (k při-
jímaní aut k jedení VÝKLKRUML, aby byli [„pokrmové“]
přijímáni BIBLPRAŽ) ad percipi endum; kázal jsi [králi]
své dceři s Jasonem kvasiti a tovařišiti v přijímaní roz-
ličných pokrmu ov a rozkošných TROJK 83r; med. (léku)
(vnitřní) užívání: kto víno pi e čisté, teplé a dobré hned
po přijímaní toho koření bolehlava LÉKVODŇ 261v
– relig. fig. (o eucharistii): skrze přijímani e lajku ov aneb
obce rozumi e se přijímani e pod jedn ú zpósob ú HIL-
PŘIJA 39 per communionem laycam

3. eccl. čeho (těla božího) přijímání, část mše, při které



přijímani e 83 přijímaný

se přijímá svátost oltářní: čtvrtý [díl mše] až do při-
jímani e těla boži eho COMESTC 331v; v u obětování
a míru nošeni e a boži eho těla přijímani e ovšem řád
králový dřéve znamenaný zachován má býti ŘÁD-
KORA 54v in communione

4. čeho pojímání, přijímání do sebe: nádobi e oltářě
meděného učinil Iram …, hrncě k přijímaní popelu
COMESTC 174r ad suscipi endos cineres; ani zrak očí
jest k vidění, ani chři epí k přijímaní ducha BIBLPAD
Sap 15,15 (ku povoňení BIBLDRÁŽĎ) ad percipi endum
spiritum; med. (tělesné tekutiny) vstřebávání: navracuje
se hmota na mi esto tři esel pro hodnost mi est těch ku
přijímaní hmotnosti zbytečné LÉKSALM 338 ad re-
cipi endum superfluitatem

5. čeho (svátosti) přijímání: mají lidé jíti do kostelóv
pro přijímani e svátostí ROKJANB 54v; příčina se …
dává skrze to k užitečnému posluhování a přijímaní
svátostí AKTABRATR 1,229r

6. čeho (pravomoci) přebírání: my, Ladislav … král,
… vyznáváme …, že jsme dali prodleni e … za dvě létě
… věrným našim milým léna od naši e velebnosti …
přijímani e na hrad Hus s jeho příslušenstvím LISTÁŘ-
ROŽMB 4,380 (1455)

7. čeho (závazku) braní na sebe, ujímání se: toto při-
jímaní rukojemství věna jejího [sestry] až do sí chvíle
jí nedokonal [pohnaný] PŮH 5,315 (1481)

8. čeho podílení se, účast na něčem: tak bydléchu
ustavičně v naučení apoštolském a v přijímaní obe-
censtvi e BIBLLITTŘEB L2 A 2,42 (v obcování BIBLOL,
v zdělnosti BIBLPRAŽ) in … communicatione

9. koho (hosta ap.) přijímání někoho někam, poskyto-
vání pohostinství ap. někomu: jidechu [mniši] k u opatu
Jozefovi a ti ežíc jeho o přijímaní bratří příchozích
OTCB 62v de susceptione fratrum; hospitalitatem
hostí přijímani e VÝKLKRUML 327r (Hb 13,1: milost
bratřivi e ostaň v nás a hospodářstvi e neroďte zapo-
man úti BIBLDRÁŽĎ, přívětivosti BIBLPRAŽ)
10. koho přijímání pod ochranu: přijímani e a zlodějóv

chováni e proti panskému nálezu [se dějí] DUBE 110r
(příjmy DUBA)
11. koho ohlížení se, ohled na někoho: kommendor

cest ú opatrnosti, také vedle přijímaní vladařóv vojska
… lid vedl jest ARCHČ 3,289 (1408)
12. koho („osoby“) stranění, nadržování někomu:

o tom byla pilnost jeho [Soběslavova], aby chudého
… vyprostil od mocného, čině těm pravdu, ktož ná-
silé trpi echu, bez přijímani e osob lidských PULKR 122
sine personarum accepcione; aby … chudému i boha-
tému pravdu a spravedlnost bez přijímani e osob činili
ARCHČ 2,311 (1452)
13. koho v co (společenství ap.) přijímání za člena ně-

čeho: stý a devátýnáctý rozdi el praví o zákonu Ma-
chometově, … o přijímaní lidí v jich zákonu CEST-
MANDA 223r (v nadpise; o přijímaní … v … zákon
CESTMANDC); též jest o přijímaní v zákon z úmluvy
na penězích HUSSVATOKUP 150v
14. koho za koho uznávání, prohlašování: má král …

také při přijímaní svém za pána manóm svým hofrych-
téře udělati a dáti člověka dobrého TOVAČB 14r
15. koho na co ( úřad) uznávání, prohlašování předsta-

vitelem něčeho: králové čeští … v svém přijímaní na
královstvi e k témuž s ú se zavazovali KORPOSA 98v
16. koho vítání: Maria to slyši eci, tak slavné, vysoké

věci: Janovo v mateři jhráni e, boha s matk ú přijímani e
a tak sě jmu radováni e HRADRAD 67r
17. koho (vězně) zavírání, dávání do vězení: v moc

jeho úředníka, kterýž bude tu ustaven ku přijímaní
vězňu ov LISTÁŘROŽMB 1,164 (1433); ač sem jakoli věz-
něm byl [hejtman], však jest moc má byla ku přijímaní
vězňu ov i k prop úštění ARCHČ 8,77 (1472)
18. jur. koho (svědka ap.) vyslýchání, podrobení výsle-

chu: aby úředník od desk zemských vyslán byl k za-
pisování a přijímaní svědku ov ZŘÍZVLAD l3v ad … ac-
ceptandos testes
19. čeho (sdělení) přijímání, souhlasné braní na vě-

domí: v bohu máš býti nábožný …, přísný v přijímaní
naučeni e ALBNCTNOSTA 28v
20. jur. čeho odsouhlasení, potvrzení, stvrzení: jsa po-

ručníkem mým, přijal jest na místě mém zvod a od-
had …, potom mne na přijímaní toho zvodu a odhadu
zmeškal PŮH 6,56 (1480)
21. čeho (víry, duchovní nauky ap.) přijímání něčeho,

ztotožňování se s něčím ap.: hledajte hospodina, … do-
kudž jest svoboda k slyšení a přijímaní (przygymanye
rkp.) slova boži eho JAKBETL 65r
22. log. druhý soud, vedlejší předpoklad: všecky zákony

dvi emluvného uměni e položením, přijímaním, potvr-
zováním, sevřením dokonává [kniha Job] PROLBIBLL
146r adsumptione

Sr. bráni e, příjem, přijěti e², StčS nabývani e

přijímaný adj.

k přijímati
(o pokrmu) přijímaný, požívaný; med. (o léku) uží-

vaný (vnitřně): v krmi ech jedený [plod vavřínu] aneb
v prachu přijímaný, požívaný spomáhá reumě LÉK-
VODŇ 260v; vařená [„marule“] v octě a k tomu se lžíci
strdi přičiníc, přijímaná horce, to pití ženám jich tajn ú
nemoc přivodí LÉKJÁDROD 311 – relig. fig. (o eucharistii):
chuť vroucího pláče v sobě má [chléb], neb přijímaný
činí chuť v člověku, aby zpovědí svatou vyklestil ze



přijímaný 84 přijímati

všech hříchu ov BECHNEUB 50r
Sr. StčS požívaný

přijimatedlný adj.
k přijímati

1. (o pokrmu) hodný přijímání, požívání; dolož. jen re-
lig. fig. (o eucharistii): ty [krmě, tj. Kristovo tělo], čistým
srdcem i bez hnisu du ostojně přijimatedlná KANCJIST
19

2. (o člověku) hodný přízně, úcty ap., ctěný, vážený:
v ohni zkušeno bývá zlato a stři ebro, ale lidé přijima-
tedlní neb vzácní u výhni upokořeni e HUSSVÁTA 450r
(sr. Sir 2,5: vzácní BIBLOL receptibiles)
Jen tyto doklady
Sr. příjemný

přijimatel, -e m.
k přijímati

1. čeho (nemovitosti) nájemce, pachtýř, kdo něco
užívá za složenou sumu: jestliže by těch vinnic nade-
psaní přijimatelé nedělali, neřezali, nekopali a roz-
vodu ov nekladli LIST AMP 2002, E3v (1444); přijima-
telé (přijímatelé ed.) vinnice, dědici a bud úcí jich mají
a dlužni bud ú úročiti a platiti již řečeným kostelníkóm
… kopu gr. ARCHČ 18,335 (1464)

2. koho (hosta ap.) hostitel, kdo poskytuje pohostin-
ství někomu, „hospodář“ 2: hospitalem hostí přijimatel
VÝKLKRUML 311v (1 T 3,2: musí býti biskup … hospo-
dářský EVOL, hospodářný BIBLDRÁŽĎ)

3. koho/čeho ochránce, kdo přijímá někoho/něco pod
ochranu, záštitu: ty, hospodine, přijimatel mój si ŽALT-
WITTB 3,4 (příjemcě ŽALTKLEM, přijimač BIBLBOSK,
jenž přijímáš mě BIBLPRAŽ) susceptor; milostný Je-
žíši, … přijimateli mój i vysvoboditeli mój JERONM 26r
susceptor; pod ti em pěst únem zpravováno bude [dítě]
jakožto pod božím otcem a svého spaseni e přijimate-
lem CHELČPAŘ 177v susceptore

4. koho („osob“) kdo straní, nadržuje někomu: uká-
zal [ Ježíš], že neni e přijimatel osob a že jemu jest péčě
jednostajně o všěch, jakož psáno jest Sapi en. 6. k. HUS-
SVÁTA 503r (sr. Sap 8,6: nebude hospodin tbáti na člo-
věka BIBLOL non enim subtrahet personam)

5. čeho (nauky) kdo se ztotožňuje s něčím: všecko
odvoláni e jest kaci eřóm, jim věřícím přijimatelóm,
obráncóm a pomocníkóm zapověděno HILROŽMB 33v
Sr. příjemcě, příjemčí, příjemník, přijimač, přijímák

přijímati, -aju, -á ipf.
k přiji eti

I. sloveso konkrétního děje
1. co/koho brát, uchopovat: capere begreifen přijí-

mati SLOVDI EF 52v – fig.: já přijímám di etě a ty z mé

ruky dobývaj ho COMESTC 48r (sr. Gn 43,9: jáť pu ojmu
pacholíka BIBLPRAŽ) suscipiam

2. co k čemu přibírat, brát navíc: obloupiti [jablka
je třeba] nožem ostrým tence, aby nepřijímal masa
k ku oře APAT 19v ne accipiatur ex carne cum cortice

3. co ot koho přijímat (do vlastnictví), brát si: od
zlých lidí dary přijímal a od jednoho lichevníka zle do-
byté r úcho vzal PASMUZA 511 dona iniqu orum rece-
pit; slibujeme také dále, aby žádný cizokrajín žádného
zámku … nepřijímal jménem nějakého úřadu TOVAČB
9v; admin. (poplatek ap.) vybírat: z těch ze všech pří-
jmu ov a vydání, kteréž jest … k ruce krále JMti přijí-
mal [ úředník] a zase z rozkázani e JMti vydával ARCHČ
18,131 (1499); „přijímati za vděčné“ co brát zavděk ně-
čím, (u)spokojeně přijímat něco: z přátelských věcí a ná-
kladných podstat Vašim Milostem … děkuji a víc, než
můž děkováno býti, za vděčné přijímám TOVHÁD 66r

4. co (lup) přijímat a přechovávat: jenž přijímá
kradbu, ten vejde do pekla v hanbu. Nebylo by zlo-
dějíkóv, by nebylo příjemníkóv DESHRAD 1039; mosí
[muž kvůli nehospodárné ženě] lichviti, krásti, přijí-
mati, chudinu dráti, leckaks vylstiti ŠTÍTKLEM 57r

5. jur. co („věno“) komu (ženě) spravovat něco ně-
komu, mít ve správě něco patřící někomu: ona nemá
svého věna ztratiti, než … má postíhati … na tom, kdož
to věno jí přijímá PŮH 1,259 (1408)

6. co (oděv ap.) brát na sebe, oblékat si; dolož. jen
fig.: protož přijímajte odění boži e, abyšte mohli ve dni
zlém a ve všem dokonale státi CHELČBOJ 347r (sr. E
6,13: přijměte BIBLOL accipite)

7. (o božské bytosti ap.) co (novou podstatu n. po-
dobu, vzhled) „na sě“ přijímat, brát na sebe: na tom
křtu všecka svatá trojicě zjevila sě přijímajíc zjeveni e
štědřě, točižto otec v hlasu, syn v těle a duch svatý
v tvárnosti holubicě LYRAMAT 26v apparicionem sum-
mendo; nedostatky lidského pokoleni e, kteréž jest mi-
losrdně a mocně uzdravoval [Kristus], ale na sv ú osobu
jich nepřijímal LYRAMAT 57v non … assumpsit – fig.:
jeho [Boha] tvář na sě přijímáte a zaň sě se mn ú chcete
s úditi BIBLOL Job 13,8 (přijmete BIBLPRAŽ) accipitis

8. co (pokrm ap.) přijímat, požívat: ty …, jenž se mn ú
spolu dobré přijímáše krmě ŽALTKLEM 54,15 (jědi eše
ŽALTWITTB, vzjímáchu ŽALTPOD, jímáše ŽALTKAP,
bral BIBLPRAŽ) capi ebas; tudi ež píše se o jednom králi
…, kterýžto o poledni toliko nebo stoje, nebo chodě
pokrm přijímal GUALLCTNOSTK 224; med. (lék) užívat
(vnitřně): zlý obyčej [jest] Vlachu o, kteříž přijímají jej
[lék] s malvazím APAT 19v assumunt – relig. fig. (o eucha-
ristii): prosím, bože, tebe, živý i rozkošný chlebe, … daj
dóstojně tě vídati i dóstojně přijímati MODLKUNHA 94

9. co pojímat, přijímat do sebe: desět potokóv při-



přijímati 85 přijímati

jímá [řeka Ganges] COMESTC 8v recipit; bi eše kamen-
ných kbelóv šest podlé očistěni e židovského, přijíma-
jíce každéj mi eře dvě nebo tři EVBENEŠ 97r ( J 2,6: vzí-
majě EVZIMN, ber úci BIBLLIT) capi entes; med. (o tkáni
lék) vstřebávat: nepřijímá [„narostina“] léku, než brž
k horší zpósobě se táhne ústavně LÉKSALM 252 reci-
perit
10. co (svátost ap.) ot koho přijímat: vychodi eše

k němu [ Janu Křtiteli] všěcek Jeruzalém … i přijímá-
chu ot něho křest v Jordáně BIBLOL Mt 3,6 (krsti echu
sě BIBLDRÁŽĎ) baptizabantur; nedóstojně svěceni e [na
biskupa] přijímal [Strachkvas] PULKR 33; (trest ap.)
snášet: když … křesťany pohané pro vi eru … hubi echu,
… Apolonius … měji eše obyčěj choditi ke všěm bratří
a nuti eše jě, aby pro bu oh přijímali umučeni e OTCB
34v ad martyrium
11. co (funkci, hodnost ap.) „na sě“ přijímat, přebírat:

to jest jeho [kněze] břímě, jakož když přijímá kněžství
HUSSVATOKUP 148r; známo nám učiněno …, proč jest
odděleni e naše od úřadu služebnosti kněžské, kteříž
skrze moc papeže přijímají úřad k posluhování AKTA-
BRATR 1,3r
12. co (závazek, povinnost) „na sě“, „k sobě“ brát na

sebe něco, ujímat se něčeho: poňavadž v každém činu,
kterémuž kto má přist úpiti, a chtěl by na všecky věci
… bud úci e patřiti, nikdy by nižádný na se nepřijímal
ižádné práce TROJK 97v numquam … alicuius rei oneri
se subiceret; Lochovský žaloval na Jindřicha, že on Jin-
dřich dluh židovský k sobě přijal, kterýž jest byl Lo-
chovský na králi JMti vyprosil ARCHČ 10,478 (1497)
13. co (hodnotného) získávat něco: že jsi přijímal

dobré v život svój EVVÍD 27v (L 16,25: přijal EVSEIT,
vzal EVOL, bral BIBLPRAŽ) recepisti; boha potupili
[hříšníci] a mnohé milosti jeho nadarmo a nevděčně
přijímali CHELČBOJ 371r; (stav) dosahovat něčeho: při-
chodi echu k němu [sv. Pavlu] a zdravi e přijímáchu
BIBLDRÁŽĎ A 28,9 (uzdraveni býváchu BIBLOL, byli
uzdraveni BIBLPRAŽ) curabantur
14. přijímati škodu trpět škodu, újmu: proto slova do-

bývaj ú [nerozumní], často škodu přijímaj ú DALC 17,18
15. co (kvalitu ap.) nabývat něčeho, stávat se nositelem

něčeho: slon starý přijímá barvu črven ú ZRCSPASK 22;
slunce zardělé, jehožto jasností veškeren svět přijímá
osvi eceni e a teplotu ALEXPOVB 270v; med. (o poranění
ap.) co (uzdravení) podléhat něčemu: neb v té mi eře ne-
přijímáť uléčeni e to vyvinuti e chocholku kosti pažné
LÉKSALM 702 non recipit curationem
16. koho přibírat, brát (si) s sebou: a přijímajíc [ve-

litelé setnin] všěcky mužě ty, jížto vchodi echu do
chrámu přes týden, i ty také, ješto vychodi echu v so-
botu, i přichodi echu k Joiadovi knězi, an jim dáváše

kopi e BIBLOL 4 Rg 11,9 (pojavše s seb ú BIBLPRAŽ) as-
sumentes; neni e potřebí s ním [Kristem] k rozml úvaní
jiných svatých přijímati k smíření CHELČSÍŤ 230r
17. koho v co (manželství) „sobě“ brát si, pojímat za

manželku n. manžela někoho, uzavírat sňatek s někým:
ktož puštěn ú, ot mužě točíž prvni eho pro smilstvi e,
pojme, přijímaje ji sobě v manželstvi e, cizoloží LYRA-
MAT 123r accipi ens eam in legittimam; Ruth Moa-
bitsk ú … v manželstvi e přijímám [Booz] BIBLPAD Ru
4,10 (v manželstvi e pojímaji BIBLOL, beru sobě za
manželku BIBLPRAŽ) in coniugium sumpserim – fig.:
člověk jsa na tomto světě jako tři ženy sobě přijímá:
jedna dcera těla, jenž slóve rozkoš, druhá jest dcera
světa, jenž slóve žádost lakomstvi e, třeti e jest dcera
diáblova, jenž slóve pýcha GESTAB 14v
18. relig. koho (Boha ap.) přijímat, činit součástí sebe:

vkládáchu ruce na ně i přijímáchu ducha svatého
EVOL 148v (A 8,17: též BIBLLITTŘEB) accipi ebant
19. koho (hosta ap.) kam přijímat někoho někam, po-

skytovat pohostinství někomu někde: čiňte sobě přátely
z sboži e bezprávného, aby když sě vám bude nedo-
stávati, přijímali vás u věčná bydlišče KRISTA 67r (sr.
L 16,9: pojm ú EVSEIT, přijm ú EVVÍD, vezm ú BIBLPAD
recipiant); protož takového ani do domu přijímajte,
ani pozdravujte KORMAN 23r (sr. 2 J 10: neroďte jeho
přiji eti do domu BIBLDRÁŽĎ nolite recipere)
20. koho v co (ochranu ap.) přijímat někoho pod svou

ochranu, ujímat se někoho: přijímajě tiché hospodin,
ale ponižije hři ešné až do země ŽALTWITTB 146,6 sus-
cipi ens; bratříce, prosímy vás …, přijímajte nemocné
EVOL 112v (1 Th 5,14) suscipite – admin.: přijali jsme
jeho s služebníky i vším statkem jeho v naši zvláštní
obranu a bezpečenstvi e a ti emto listem přijímáme
ARCHČ 18,178 (1499) – fig.: m údrost svým synóm
vdechla jest život a přijímá sebe hledajíci e BIBLDRÁŽĎ
Sir 4,12 suscipit
21. přijímati k milosti, na milost koho brát na milost,

omilostňovat: proč tak slehka veliké hři ešníky k milosti
přijímáš? PASMUZA 587 ad paenitentam reciperet; on
[ Ježíš] k ni e [nevěstce] vece: Já tě přijímám na sv ú mi-
lost POVOL 276r
22. koho („osoby“ ap.) stranit, nadržovat někomu (sr.

„osoba“ 8): pakli osoby přijímáte, hři ech činíte BIBL-
DRÁŽĎ Ja 2,9 personas accipitis; pán bůh všemohoucí,
jenž nepřijímá osob ani hledí na urozené ani na výsost
moci HERHUS A2r
23. koho v co (službu), za koho (služebníka ap.)

„k sobě“ přijímat do služby, najímat: aby žádný nepři-
jímal tovařiše neznámého … a aby zaň slíbeno bylo za
věrnost ARCHČ 14,467 (1456); dán list jest slovutnému
Eliášovi z Častrova …, že téhož Eliáše král JMt přijímá



přijímati 86 přijímati

za svého zvláštni eho služebníka ARCHČ 18,86 (1498)
24. jur. přijímati koho na di el n. spolek čeho, na co (ma-

jetek) ap. přijímat někoho do majetkového společenství
vztahujícího se na něco (sr. „nedi el“): Anna nikdy ne-
přijímala Markvarta svého muže na spolek toho věna
v Újezdě PŮH 2,250 (1412); na žádné di ely ani já, ani
moje paní nepřijímám ŽILIN 101v (1468)
25. koho v co, k čemu (společenství) ap. přijímat ně-

koho za člena něčeho: již s teb ú [sv. Pafunci em] js ú světí
proroci a těť v svu oj sbor přijímají OTCB 14r; kte-
réhožkoli muže silného Saul uhlédal a zpu osobného
k boji, přijímal ho k svému dvoru BIBLPRAŽ 1 Rg 14,52
(přivini eše BIBLOL, přivinováše BIBLPAD) soci ebat
26. koho za koho přijímat jako někoho, prohlašovat,

uznávat za někoho: králové čeští … js ú tu za pána při-
jímáni TOVAČA 6r; zavazujem všecky bud úci e mar-
grabi e …, kolikkrát kolvěk od často psaných pánu ov
a ryti eřstva za pána jich přijímáni by byli, aby napřed
toto obdarováni e … do listu ov potvrzeni e svého vpi-
sovati byli povinni ARCHČ 10,286 (1484)
27. koho na co ( úřad ap.) přijímat, prohlašovat, uzná-

vat jako představitele něčeho: žáci vražedlníci nemají na
kněžstvi e přijímáni býti MARTKRONC 103r
28. jur. koho v co (svědectví ap.) připouštět někoho k ně-

čemu: jakož v právě duchovni em laici dobropověstní
přijímáni bývají v svědectvi e, též v právě světském
zase slušně bývá dopuštěno PRÁVJIHLA 162r
29. koho vítat: <po>čě sě [dítě] ve mně [Alžbětě] rado-

vati, radoščěmi sě metati …, ti em činem ji [Pannu Ma-
rii] přijímati i vítani e ji ej dávati HRADRAD 66r; ten den
přěd koronováním krále českého kanovníci u procesí
přijímajíce krále škarpály jemu ukazují PULKR 5 ob-
viam dantes … regi
30. koho zajímat, brát do zajetí: tuť s ú je [žalobcovy to-

varyše] s … zámku honili [Oldřichovi lidé], a zhonivše,
nechtěli jich přijímati, ani sě jim dávají, ale zlapivše je
…, zmordovali LISTÁŘROŽMB 1,235 (1437)

II. sloveso abstraktního děje
1. co (sdělení) vnímat sluchem, poslouchat: všeliký

hři ešný posl úchá boha, když jeho kázani e přijímá,
s ním mluví, když sě jemu modlí WALDHPOST 102v

2. co (sdělení ap.) přijímat, brát na vědomí, zvl. sou-
hlasně: ráda slyší [hříšná žena] šepty a přijímá je od
freji eřóv, ač i nemyslí, by ovšem k šeřednému skutku
povolila ŠTÍTSVÁTA 12r; tobě [ Jasonovi] snadně pro-
spěje, budeš li ochotným srdcem m ú radu přijímati
TROJK 84r amplecteris; jur. (soudní výrok ap.) podřizo-
vat se něčemu: my, purgmistr, konšelé a všecka obec
města chebského … ve všem to přímiři e přijímáme
ARCHČ 6,54 (1474); „přijímati za vděk“ (pokyn ap.)
vděčně souhlasit s něčím, (u)spokojeně přistupovat na

něco: za vděk přijímám [Lában] to, čehož žádáš BIBL-
PRAŽ Gn 30,34 (ano mi to velmi libo BIBLOL, za vděk
mám BIBLPAD) gratum habeo – fig.: ucho prázné ra-
dostně (radoſt rkp.) přijímá vi etr pochlebenstvi e ČTVER
81v suscipiat

3. co (pocit) v co (srdce) ap. nabývat něčeho, pociťo-
vat něco: množstvi e židóv i pohanóv k jeji e svatému
hrobu chodi ec, velik ú útěchu v duši i v těle přijímáchu
PASMUZA 146; latině slóve milosrdenstvi e jako bi edné
srdce, neb tak přijímá cizí bi edu v své srdce jakožto
sv ú LYRAMAT 33v accipit cordi defectum

4. (o osobě) na čem (mravném) posilovat se, utvrzo-
vat se v něčem: od boha jste sě naučili, abyste sě mi-
lovali. A to činíte … ve vši ej Macedoní. Prosíme vás,
bratři e, abyste přijímali vi ece a příčinu dali, abyste po-
kojni byli BIBLDRÁŽĎ 1 Th 4,10 (abyšte sě rozmáhali
vi ece BIBLOL) abundetis; sílí [duchovní sladkost] duši,
aby člověk vždy přijímal na dobrých obyčějích a na
di elech, na skutci ech, na nravi ech ALBRÁJA 9r

5. jur. (o autoritě ap.) co potvrzovat, stvrzovat, schvalo-
vat: mocí tohoto zápisu přijímáme [purkmistr a kon-
šelé svědectví] přikazujíce …, aby … ARCHČ 15,519
(1438); že jim neni e povinen počtu [z příjmů] činiti,
než komuž král JMt rozkázati ráčí počet přijímati, Petr
bude povinen to učiniti ARCHČ 10,511 (1498); (žalobu
ap.) připouštět, povolovat (k projednání): stav svój křes-
ťanský drži eše [Tiberius], ale povoluje nebo přijímaje
žaloby [na křesťany] VERONS 118r; „přijímati za to“
s větou obsah. souhlasně stvrzovat něco: Sigismundum
mox domini barones interrogaverunt: Přijímáš li za to,
aby ho [prokurátora] právem hleděl? Respondit: Přijí-
mám DESKYDVOR 4,1564 (1465)

6. co (tvrzení ap.) přijímat jako pravdivé, náležité ap.,
uznávat: což jsme viděli, svědčíme, a svědečstvi e na-
šeho nepřijímáte BIBLDRÁŽĎ J 3,11 (nebéřete BIBLPAD)
non accipitis – relig.: nepřijímáme tuto Marka se všemi
řěčskými knihami COMESTC 340r (meton.) non reci-
pimus

7. jur. (o nabyvateli) co (majetek ap.) kam dávat (si)
vepsat, zaknihovat: mají klásti … Alšovi … ty vsi dědič-
sky ve dsky zemské …, a když Aleš nadepsaný bude
přijímati ve dsky, na tom mi estě má jim peni eze dáti
a zaplatiti DESKYDVOR 4,1335 (1454)

8. co (slovo ap.) brát do úst, vyslovovat, pronášet: proč
ty [hříšníku] vypravuješ pravedlnosti mé [boží] a přijí-
máš upraveni e mé skirzě usta tvá? ŽALTWITTB 49,16
(béřeš ŽALTKLEM) assumis; však zajisté boži e přiká-
zani e zapovi edá přisáhati a řka: Nepřijímajte mena
boži eho naprázdno JERONM 21r (sr. Ex 20,7) non as-
sumatis

9. co (víru, duchovní nauku ap.) přijímat něco za své,



přijímati 87 přijíti

ztotožňovat se s něčím: počtěte mě [Adriana] mezi tě-
mito [křesťany], neb jich vi eru křesťansk ú dnes přijí-
maji PASMUZA 478; jest … to příliš nelibá věc a od-
porná od takových bláznu ov naučeni e přijímati AKTA-
BRATR 1,199r; (znalost, zvyklost) osvojovat si: synu,
z své mladosti přijímaj učeni e BIBLDRÁŽĎ Sir 6,18 ex-
cipe
10. co (manželství, smlouvu ap.) s kým uzavírat:

s lidmi země slíbené sml úvy nepřijímaj, ale ovšem jě
zahlaď COMESTC 112v ne cum gentibus … foedus ini-
rent; kteříž manželstvi e tak přijímají, aby tudy od sebe
boha zahnali, nad těmiť má moc ďábelstvi e JAKKAL
97r (sr. Tob 6,17: u manželský stav vst úpají BIBLDRÁŽĎ
conjugium … suscipiunt)
11. co postihovat, chápat něco, rozumět něčemu: ne

všichni přijímají slova tohoto BIBLLIT Mt 19,11 (ro-
zumějí EVVÍD, polapi e BIBLDRÁŽĎ, moh ú popadn úti
BIBLOL) capiunt; non percipit nepřijímá vel neporo-
zumi evá VÝKLKRUML 282r (1 C 2,14: člověk nepochytí
toho, což jest ducha boži eho BIBLOL)
12. co za co uznávat za něco, hodnotit jako něco: ně-

kteří [vykladači] kalich a křest za umučeni e přijímají
a pravi e, by Jan byl úmyslem mučenník COMESTC
316r accipiunt; nešlechetn ú ohyzdnost za čest přijí-
máte CESTMIL 35v suscipitis
13. co/koho za jaké/jakého, jak shledávat nějakým,

hodnotit jako nějaké/nějakého n. nějak: trojem během
oni léto přijímají kromě přirozeného: léto obyčeno …,
léto pravé COMESTC 96r accipitur annus ab eis; já je
[svaté otce] za pravé přijímám, protože stoji e na řeči
svatého Pavla CHELČOL 163r
Významové vztahy a přechody nelze v lineárním zápisu postih-
nout přesně a v úplnosti (sr. plynulý přechod mezi významy kon-
krétního a abstraktního děje)
Sr. bráti, držěti¹, chytati sě, ji esti, jmi eti, večeřěti, StčS okušovati,
požívati

přijímati sě, -aju, -á ipf.
k přijímati

1. čeho (činnosti ap.) ujímat se něčeho, pouštět se do
něčeho: obyčějě sě zlého přijímáchu a dobrého nic ne-
tbáchu DALV 102,7; čtvrtéhoť [špatného skutku] sě
rád přijímá [řezník]: Kdyštoť jest najvěčši e zima, budeť
vod ú oblévati maso …, aby jemu zmrzli v noci hově-
dina i ti skopci HRADSAT 136v

2. čeho (vlastnosti) nabývat, stávat se nositelem: ktož
s pyšným přebývá, ten se rád pýchy přijímá CHELČARC
161r (sr. Sir 13,1)

3. (o výroku) koho, kde (v mysli) ujímat se, uplatňo-
vat se, nacházet ohlas u někoho n. někde: hledáte mne za-
biti, neb řeč má nepřijímá se vás BIBLLIT J 8,37 (nejme
vás EVVÍD, nepopadá mezi vámi EVZIMN) non capit in

vobis; nerozomni e [člověk slovům evangelia], neb ne-
přijímá (przygyma rkp.) sě slovo v mysli jeho, po níž
pokušeni e diábelská chodi e LYRAMAT 91r non radica-
tur
Sr. chvátati sě, chytati sě

přijiští adj.
k přijíti, sr. přijišti e

1. bibl. v přísudku (o osobě) mající přijít, který má při-
jít: onť [ Jan Křtitel] jest Heliáš, kterýž přijiští jest BIBL-
MIK Mt 11,14 (jmá přijíti BIBLDRÁŽĎ) venturus est

2. (o události) nadcházející, takový, který nastane: po-
rozeni e vřěteniči e, kto ukázal jest vám uti ekati od při-
jišti eho hněvu? BIBLMIK Mt 3,7 (přěd bud úcím hně-
vem BIBLDRÁŽĎ) a ventura ira
Jen tyto doklady. Tvořeno ne ústrojně
Sr. přijd úcí, přijící, příští

přijišti e, -i e n.
k přijíti

čí přijití, příchod: nalezech jeho, an ukrutně pláče,
a k méj řeči ani k mému přijiští nižádného utěšeni e
nechtě jmi eti JERONU 85v (příští JERONM)
Ojediněle doložená ne ústrojná forma vytvořená z příšti e vlivem
přijíti
Sr. přijdeni e, přijiti e, příšti e

přijíti, -jdu, -jde pf.
k jíti

I. sloveso děje spojeného s pohybem
1. (o živém) k komu/čemu přiblížit se, přistoupit, při-

kročit: když uzřěchu [bratři] jeho [ Josefa] blízko, nežli
přišel k nim, mysléchu jej zabiti EVOL 115v (Gn 37,18:
jich jest došel BIBLOL, by přist úpil k nim BIBLPAD) ac-
cederet ad eos; kozel přišed k studnici ČTVER 59r –
fig.: přiďmy s nadějí k trónu slávy jeho [ Ježíšovy] EVOL
104r (Hb 4,16: přistupmy BIBLDRÁŽĎ, dojděmy MAM-
BŘEVN) adeamus

2. (o živém) kam přijít, dorazit, dostavit se, pohybem
(zvl. chůzí) se dostat: mnozí z vzchoda i z západa příd ú
i bud ú odpočívati s Abrah<am>em EVSEIT 141v (Mt
8,11) veni ent; když na zámek přišel [rytíř], našel kobu,
ana velmě sprostně chodí PASKAL 160r; (o vojsku ap.)
přitáhnout: ottad když zasě přijid ú [bojovníci] do Tyře,
kdež král bi eše, kdež jich čekaje ležéše ALXV 1175;
(o hmyzu ap.) přiletět: jeden roj včel přišed, na jeho
[Ambrožově] tváři sědl PASMUZA 221 adveni ens – re-
lig.: bóh náš zjěvně příde, bóh náš, a nepřěmilčí ŽALT-
WITTB 49,3 veni et
přijíti na svět přijít na svět, narodit se: jestliže jí pán bu oh
pomóže, že to di etě porodí a na svět přijde a syn bude



přijíti 88 přijíti

a živ zu ostane LISTÁŘPLZ 1,315 (1426)
3. relig. (o Duchu svatém) v koho, na koho vstoupit

v někoho: duch svatý ze svrchla příde v tě EVBENEŠ
95v (L 1,35: navšti eví tebe EVSEIT, sst úpí v tě EVZIMN,
vst úpí v tě BIBLDRÁŽĎ) superveni et in te; uzřě [ Ježíš]
ducha boži eho jd úce dolóv jako holuba a přijd úce na sě
BIBLDRÁŽĎ Mt 3,16 (přicházejícího EVOL) veni entem
super se

4. (o osobě) přěd koho (nadřazeného)/co (soud ap.)
předstoupit: ci esař inhed bez potaza před sě jě pustiti
káza. A jakž mistři předeň příd ú, také libosti projid ú
LEGKAT 1482; když se dva raníta a přijd ú oba před
právo a žalují jednostajně ŽILIN 110r

5. (o osobě) kam (do společenství) dostat se, vstou-
pit: kam já [ Ježíš] jdu, vy nemóžete přijíti EVVÍD 17r ( J
7,36) non potestis venire; kterak nesnadně ten, kto má
peni ezě, u věčné králevstvi e přijde BIBLOL Mc 10,23
(vejde BIBLDRÁŽĎ) introibunt – fig.: styď sě, nechtě sě
učiti, ač chceš nad jiné přijíti KATOVÍT 82r
(o muži a ženě) přijíti v hromadu spojit se v manžel-
ství, uzavřít sňatek: muž a žena, ješto v hromadu přijd ú
a dědičné sboži e mají, umře li těch jeden, druhý obdrží
svój lejptcucht PRÁVSASE 42v

6. (o neživém) kam přijít, dostat se, proniknout: jakž
tu modlitvu svatý Ondřěj dokonal, tak inhed veliká
světlost z nebe přišedši, jeho okl účila PASMUZA 15
veni ens; lékařství … mají dávána býti před jídlem …,
aby se mohla připraviti … a přijíti do míst potřebných
APAT 18v transmitti; (o vodě) přitéct, přivalit se: spadne
déšč a příd ú potoci a větrové sě oboři e na ten du om
BIBLDRÁŽĎ Mt 7,27 (tekly s ú řeky BIBLPRAŽ) vene-
runt; (o slunci) vyjít: když opět slunce nad zemi přijde
VÝKLŠAL 74r

7. kde objevit se, vyskytnout se: řekl [Bůh] i přišla psi e
m úcha a mšicě ve všěch krajích ŽALTWITTB 104,31 ve-
nit; věz znameni e, … že dá [látka] tak velik ú vu oni
…, a když ta vu oně příde, neboj se jí, nebť již stratila
všechnu zlost ALCHANT 43v

8. (o věci) kam, komu přijít, být přinesen, dopra-
ven: také což prvé k mlýnu přijde, to má [mlynář]
mléti ŽILIN 124v chümt; také jsme to poznali, že málo
stři ebra ten týden do mince jest přišlo ARCHČ 16,1
(1480); (o listu) být zaslán: mnozí listové přišli nám od
mateře naši e ALEXPOVB 246r

9. (o „hlasu“ ap.) kam, (k) komu dolehnout: hospo-
dine, uslyš modlitvu m ú a voláni e mé k tobě přiď ŽALT-
WITTB 101,2 ad te veniat; přěd jeho [biskupovou] smrtí
hlas k němu přijide DALV 64,2; (o pověsti, zprávě ap.)
donést se: příde pověst ta v perské hrady i u města ALXV
939
10. (o hlasu) odkud ozvat se, zaznít: z nebes přijide

boží hlas LEGJIŘB 475; hlas z nebes přišel a řka: Co
s prosil, ve všem s uslyšán PASMUZA 141 venit
11. (o osobě) za kým, po kom přijít ap. (hned) za ně-

kým, po někom: za ti em [jízdou a pěchotou] lehčejší lid
příde ALXV 1279; přiď po mně [Kristu] a otepři sám
sebe a zdvihni kříž svój JAKBETL 109v (sr. Mt 16,24)
přijíti za sě vrátit se: hól Jakubova …, ješto s ní on Jor-
dan přěšel, a pak přišel za sě, dva zástupy veda s seb ú
ŠTÍTSVÁTA 152v (sr. Gn 32,10)
12. (o živém) přijít nazpět, vrátit se: remigrare přijíti

SLOVKLEM 22r; revenire přijíti SLOVKLEM 22v
II. sloveso abstraktního děje
1. (o majetku ap.) komu, na koho/co ap. připadnout

někomu/něčemu, přejít do vlastnictví někoho/něčeho: od
tebe [prodavače] chcu [Rubín] vzi eti hirnec kysělicě
a k tomu tři nové lžícě, móž li mi to od tebe přijíti
MASTMUZ 13; obptal sem ku oň mladý … a ten by mi
snad přišel za kop patnáct ARCHČ 14,64 (1455); jur.:
„přijíti spolkem“ připadnout jako podíl při dělení ma-
jetku spadajícího do majetkového společenství (sr. „nedi el“
1): věnné právo, kteréž … po nebožce Marketě … na
mě [dědičku] spolkem přišlo, přijímám na pravý spo-
lek na svu oj díl DESKYMOROL 35 (1481)

2. admin. (o právní záležitosti) na koho, přěd koho
dostat se, být předložen k vyřízení někomu: ta pře při-
šla jest před nebožce pana Mikuláše Krchlebce, úřed-
níka našeho, s ob ú stran ú mocně LISTÁŘROŽMB 3,164
(1446); měj TMt sobě poručenu při páně Kašparovu,
ješto … jest ti em vesel, že ta pře na TMt přišla LISTÁŘ-
ROŽMB 3,301 (1448)

3. (o božském) (k) komu, na koho dostat se (neos.)
někomu, být poskytnut někomu: přiď na mě milosirdi e
tvé, hospodine ŽALTWITTB 118,41 veniat super me;
odkavad mi v tejto věci příde pomoc, abych sě utěšil
JERONM 35v (sr. Ps 120,1) veni et

4. (o osobě) k čemu (majetku) získat (do vlastnictví)
něco: blažený jsi, milý mój hospodáři Adriane, neb si
přišel k tomu bohatství PASMUZA 478 invenisti di-
vitias; král … skrze sml úvu k němu [zámku] přišel
a v sv ú moc uvedl jest ARCHČ 16,440 (1492)

5. admin. (o osobě) na koho o co (záležitost), čeho,
s větou obsah. obrátit se na někoho s něčím: tu mě svedli
[tj. druhá strana sporu] s práva, takže sme přišli toho
na ubrmany a poslušenstvi e [jejich rozhodnutí] zaru-
čili PŮH 2,264 (1412); nekonajte, však sme my na tě
[konšela] o to [spor] nepřišli ARCHČ 26,12 (1439)

6. jur. (o osobě) o co (majetkový spor, meton. spornou
věc), čeho, aby… na koho (rozhodčího) postoupit něco
někomu k vyřízení, vyrovnání, převést něco na někoho:
vyznáváme …, že sme my všickni společně a mocně
přišli i mocí lista téhož tohoto … přicházi eme o tráv-



přijíti 89 přijíti

ník … i také o ty o vše věci aneb pře … na dva dobrá
člověky, s úsědy naše …, na naše … ubrmany ARCHČ
6,23 (1412); když jsem … žalobu provedl, jakož mi slí-
bila dceři mé … 60 hř. gr., tu mě svedl Sezema s práva
a řka: Přijď toho na mě, chciť zjednati, že ty mi i tvá
dcera budete děkovati. Toho mi do dneška neučinil
PŮH 2,296 (1414)

7. (o osobě) o co (cenného) přijít o něco, ztratit něco,
pozbýt něčeho: TMti, … rač věděti, že pro ty peni eze,
které si u nás tento čas vzal, my sme o sv ú čest při-
šli a v hněv jsme tvého otce vpadli ARCHČ 14,2 (1411);
tehdy aby o tu sumu, kteréž by půjčil, nepřišel ARCHČ
10,327 (1500)

8. přijít, dostat se na řadu: jeho potupu vida, <Doech
vz>mluvi potom přída LEGSILV 54 producitur

9. (o ději, okamžiku ap.) přijít, nadejít, nastat: smiluj
sě nad Sionem, nebo čas slitováni e jeho, nebo přišel čas
ŽALTWITTB 101,14 venit; přiď králevstvi e tvé! MODL-
MIL 85r (Otčenáš); neos. k čemu, na co, o co (děj, zvl.
nežádoucí) dojít k něčemu, dostat se na něco: tu všickni,
jakž k skutku [boji] přišlo jest …, zabili js ú dvadcěti
ke stu tisícóv BIBLDRÁŽĎ 2 Mach 8,20 ad rem ventum
est – s všeobec. podmětem a větou obsah.: svatý Ambrož …
k ni ej [sestře] povědi eše: Příde to k tomu, ež ty mi také
ruku cělovati budeš PASMUZA 221
10. (o události ap.) komu, na koho přihodit se někomu,

potkat někoho: běch sobě i já také ti em ohyzdil du-
chovni e práva, že sem mněl, by lež oml úvala pro bá-
zen sešpíleti, ješto móž přijíti stálému muži, až jeden
jurista přivedl mi to k rozumu právě ŠTÍTMUZ 40r;
(o nežádoucím) zasáhnout někoho, dopadnout na ně-
koho: strach a tři eska přišly na mě ŽALTWITTB 54,6 ve-
nerunt super me – neos., dolož. jen s větou obsah.: čstný
kmet, jakž znal člověka, potaknu jmu ve vši ej řěči, jakž
jest obyčej člověčí, jemužto juž příde k tomu, že nevi e,
kak řéci komu, věda dobřě, že řěč kříva ALXBM 251
(o provinění) přijíti na čí hlavu padnout na něčí hlavu,
být přičten někomu: co děti oplzle mluví, lají, zabylství
neslušné plodí, všeť to na vaši hlavu přijde ROKPOSTB
64
11. (o nadřazeném) na koho postihnout někoho: poten-

ter et terribiliter, sicud dicimus přídeť mistr na tě neb
muž na tě příde hrozně HUSBETLM 306v
12. (o abstraktním) kam zjevit se, vyjevit se, projevit se

někde; „přijíti najavo“ v. StčS najavo; „přijíti na mysl,
pamět“ komu přijít na mysl, vytanout: pakli by komu
na mysl přišlo něco takového, jemuž by neuměl rozu-
měti ŠTÍTKLEM 10r
(o úmyslu) přijíti k vóli komu zachtít se někomu: potom
přišlo jmu [sv. Markovi] tu k vóli, ž chtěl do Alexandri e
jíti LEGAPŠ 97

13. (o myšlence) komu napadnout někoho: kak mu
móže to přijíti, by mohl v tak ú čest kdy vníti, jakž
by objal mé králevstvo? Vizte, kaké psal bláznovstvo!
ALXV 1031
14. ot čeho, z čeho vzejít z něčeho, vzniknout jako dů-

sledek n. následek něčeho: jíni e, mráz i zima také, toť od
země má přijíti, v studenosti vše vyníti VÍTALAN 8r;
z čeho to [hříšné konání] přišlo a roste? KORMAN 1v
15. (o osobě) odkud ap. pojít, vzít původ: by smyslili

[hříšníci], odkud js ú přišli HUSZRCN 108r; ot koho (ro-
diče ap.)/čeho (rodu) zrodit se z někoho/něčeho: já [ Ježíš]
jsem od boha přišel a pošel, ani sem sám od sebe přišel,
ale on mě poslal EVVÍD 4v (J 8,42) processi et veni, …
veni
16. (o osobě) k čemu (události, časovému úseku), do

čeho, v co dožít se, dočkat se něčeho: vy, ženy tě-
hotné, před ti em časem, dokudž nepřijdete ku poro-
zení, abyšte jeho [lék] nepřijímaly pod věčným zatra-
cením LÉKFRANTA 132v; (k věku, v věk ap.) dospět, ze-
stárnout do něčeho: přišedši [sv. Markéta] k stařějším
letu om, křest přijala PASMUZA 319 ad adultam aeta-
tem veni ens
přijíti k (svým) letóm dosáhnout plnoletosti, stát se plno-
letým: Martin svrchupsaný uvázal jse jest, … když ti
sirotci k letóm příd ú, aby jim té vinnice … post úpil
ARCHČ 15,519 (1441)
17. (o osobě) v co (stav), k čemu ap. dostat se do ně-

čeho, ocitnout se v něčem: kdy Jezus té řěči přěsta, zdráv
nemocný každý z těch vsta, již pro jeho, věz, kázani e
přišli byli v nemáhani e LEGDĚTK 4b infirmabantur;
já vám pravi, abyste nepřisáhali ovšem, tověs ne pro
každ ú věc, nebo ti em činem mohl by člověk přijíti
v u obyčěj MATHOM 77; (k žádoucímu) dosáhnout ně-
čeho: Pávička přišel ku poznání těch přátel LISTÁŘ-
ROŽMB 3,17 (1445); (k nežádoucímu) upadnout do ně-
čeho: již sem nebožčík k tej sirobě přišel, jež nikdi e
nic nejmám PASMUZA 570; „přijíti k pravéj n. svatéj
vi eřě“ uvěřit v Boha: čsož tu pohanstva bylo, to vše při-
šlo k svatéj vi eřě ALXVÍD 24; „přijíti k mi estu“ v. mi esto
7
přijíti na jisto dosáhnout jistoty, ujistit se: bylo nám
[králi] za jisté praveno, že by do roka s nepřátely pří-
měři e jměl [Oldřich] …, a chti ece to úplně zvěděti a na
jisto přijíti, i byli sme zati em to … stavili LISTÁŘROŽMB
1,77 (1425)
přijíti k škodě, v škodu utrpět škodu: k kteréjžkoli přídu
škodě, to juž bude pozdě hodě ALXBM 141
přijíti k sobě přijít k sobě, procitnout, vzpamatovat se: by
příd úc sami k sobě i znamenali …, pravdu li praví ŠTÍT-
KLEM 73v
18. (o jevu, ději ap.) v co, k čemu (stavu) dojít, do-



přijíti 90 příjmě

spět k něčemu, vy ústit do něčeho: viz, kak co gda příde
k čemu, jehož sě člověk nedomní LEGJIDM 116; často
chutnějši e při etelstvi e bývá po nepři ezni, když v sjed-
náni e příde PULKR 153; „přijíti k konci“ skončit: růz-
nice nemohly js ú od mnoha let k konci a k srovnání
přijíti ARCHČ 16,312 (1487), pod. „přijíti k mi estu“ v.
mi esto 7
19. admin. (o majetku) k čemu ( úřednímu aktu) stát se

předmětem něčeho: nežli by ten zámek k postupování
přišel, tehda… ARCHČ 18,52 (1498)
20. v co (vlastnost) nabýt něčeho, získat něco: jestliže

by za mého zdravého života dsky zemské v svu oj
řád a moc přišly a vznikly DESKYDVOR 4,587 (1458);
„přijíti v známost“ vejít ve známost, stát se známým:
tu mnohým dobrým v známost přišedši [sv. Pelagia],
bratr Pelagius ji ej všickni ři ekáchu PASMUZA 544 ma-
ximae … famae ab omnibus habebatur
21. (o přání) komu vyplnit se: vězta to, Petře a Pavle,

nepřídeť to váma, jakžto žádáta, bysta byla skrzě umu-
čeni e mučedlníkov ú koron ú koronována PASMUZA
297 non vobis continget, qu od cupitis; že tělesný lid
tak žádá moci a někdy jim přijde jich žádost, aby v tuku
rozkoší ležali, za mocí CHELČSÍŤ 65r
22. (o ději ap.) komu k čemu způsobit někomu něco, za-

příčinit něco v něčí (ne)prospěch; (k žádoucímu) poslou-
žit někomu k něčemu: vědě [sv. Pavel], že mi to příde
k spasení skrzě vaši modlitvu BIBLDRÁŽĎ Ph 1,19 hoc
mihi proveni et ad salutem; (k nežádoucímu) uškodit
někomu něčím: prosíme, aby to tak zjednal, aby nám
ty ru oznice nepřišly k zlému a k překážce v našich
a obecných věcech LISTÁŘROŽMB 1,203 (1436); „při-
jíti k užitku n. požitku“ komu posloužit k užitku: m údrá
slova … přijd ú k úžitku tobě FLAŠRADAA 1747
23. admin. (o částce) na co (pohledávku) vystačit na

uhrazení něčeho, pokrýt něco: postupuji nadepsané paní
Katruši popluži e svého v úroci ech, kteréž by měly
na ty peni eze přijíti, aby toho popluži e také požívala
v úroci ech tak dl úho, dokudž by těch dvaceti kop sobě
nevybrala DESKYDVOR 4,568 (1438)
Významové vztahy a přechody nelze v lineárním zápisu postih-
nout přesně a v úplnosti (sr. významovou opozici ‚získat něco‘
(p. II/4) a ‚přijít o něco‘ (p. II/7), sémanticko-syntaktickou diatezi
‚(o osobě) získat něco‘ (p. II/4) a ‚(o majetku) připadnout někomu‘
(p. II/1) nebo významovou blízkost frazému přijíti na svět ‚narodit
se‘ (p. I/2) a významu ‚zrodit se z někoho/něčeho‘ (p. II/15))
Sr. přiblížiti sě, přibrati sě, přispěti

přijiti e, -i e n.
k přijíti

1. čí kam přijití, příchod: Taphach přijiti e maličkého
neb maličký přicházeje VÝKLHEBRL 228r adventus
parvuli; budete li praviti, že sem vás do lázně přijitím

zklamal HYNROZPR 186r – fig.: čtyři js ú věci, jimiž člo-
věk má vzhóru zdvihn úti srdce své: … třeti e žádostí
k němu [Bohu] přijitím ŠTÍTMUZ 128v
čí přijiti e na svět narození: jehožto [ Ježíše] na svět při-
jiti e … Simeon vším srdcem žádáše, … takto ři ekáše:
… Kdy příde, kdy li sě narodí? PASMUZA 136 (příšti e
PASTISK)

2. relig. advent, doba čtyř týdnů před Vánocemi, doba
očekávání příchodu Krista: adventus latíně, česky jest
řečeno přijiti e. Tomu času proto tak rčeno jest, neb
sě k nám blíží ten přeslavný památný den PASMUZA
1 (příšti e anebo přijiti e PASKAL); advent jestiť verbum
latinum et tantum sonat sicut dicens navšti eveni e aneb
přijiti e et est nativitas Dei ROKMAKMUZ 35v

3. bibl. pesach (pascha, fáze), jarní židovský svátek sla-
vený na památku božího trestného projití Egyptem a vy-
svobození Židů z jeho otroctví: phase hod přijiti e VÝKL-
KRUML 78r (2 Par 35,1: učinil jest Joziáš příšči e bohu
BIBLOL, beránka BIBLPAD); pascha hod beránka vel
přijiti e VÝKLKRUML 267v (J 6,4: velikonoc EVVÍD, ve-
lika noc EVZIMN, beránka BIBLPAD)

4. čí přítomnost: in presencia Stephane v přítom-
nosti vel v přijití Štěpánově VÝKLKRUML 291r (1 C
16,17: že jest při vás Stefana BIBLDRÁŽĎ)

5. k čemu (stavu) dospění k něčemu; (k žádoucímu)
dosažení něčeho: k našim žádostem přijiti e lepši e cesty
neni e TROJK 89v; třetí [stupeň naděje je] k blahosla-
venství přijití HUSPROV B2v

6. čeho (děje, času ap.) příchod, uskutečnění, na-
stání: nestrachuješ sě nejistého … přijiti e hrozné smrti
TKADLA 251r (přijetí TKADLB); kněz Kazimír, neče-
kaje přijití téhož [svátku] svatého Václava, povinen jest
jmenovaného zboží … post úpiti ARCHČ 16,422 (1492)

Sr. advent, příchod, příšti e, StčS naroźeni e, přějiti e

příjmě, -ene n.
též příjmeno, -a n.
příjmi e, -i e n.
k jmě

1. doplňkové jméno: cognomen příjmě, sed agnomen
tibi zájmě KLARVOKF 48 (De grammatica); (dědičné)
příjmí, rodové jméno: a tak všichni Římené urozenější
synóm svým vzdáváchu jména i příjmi e, aby počátek
jich rodu mohl snáze rozeznán býti BURLEYMUDRC
224r; přídomek, jméno odvozené z místa narození, po-
bytu, državy ap.: já, Sigmund Černín, příjmi e z Staně-
tic, první jistec prodávající trhu dole psaného, vyzná-
vám ti emto listem… ARCHČ 4,240 (1465); čestné jméno:
kakžkoli dřéve sl úl jest, to jemu jméno ostane, ale toto
příjmi e jemu dadi e Veliký kán katajský CESTMANDM



příjmě 91 přikázani e

158v
2. pojmenování někoho/něčeho nahrazující obvyklé

jméno n. k němu připojované, (osoby) přízvisko: jda [ Já-
kob] i přijide do Luzam, ješto jest v zemi kanán-
skéj, příjmenem Betel COMESTC 41r (sr. Gn 35,6: pří-
jmi e BIBLOL cognomento); naučili s ú [Saul a Barnabáš]
vi eřě množstvi e lidí, tak jež s ú najprvé tu příjmi e při-
jěli, nazváni v tom městě Antiochi e učenníci BIBLLIT-
TŘEB L2 A 11,26 (jmenováni s ú BIBLPRAŽ) cognomi-
narentur

3. pojmenování, jméno: jeden bože trojím příjmím,
t. jmenováním HYMNUKA 31v cognomine; ač by při-
sáhající v zpósobu přísahy jmenoval toho, jemuž při-
sáhá, jménem nebo příjmím pochlebným některým,
jakožto Martínkem neb Jiříčkem, poněvadž on se ta-
kéž jmenoval, dobřeť přisáhá PRÁVJIHLA 127v
Sr. jmenováni e, přijmenováni e, zájmě, StčS nadjmě, nazváni e, pó-
jmě

přijmenováni e, -i e n.

k přijmenovati
1. koho (Boha) k čemu dovolávání se, vzývání

s prosbou o přispění v něčem: hřéši úst js ú řeč nekázaná
…, obyčej věrováni e a jako kakéhos přisáhani e, boha
k marnému přijmenováni e ŠTÍTOPAT 45 (přimi eniti
ŠTÍTMUZ)

2. příjmení, rodové jméno: Anacech příjmi e neb při-
jmenováni e VÝKLHEBRL 180r cognominacio
Jen tyto doklady
Sr. příjmě, StčS nazváni e, nazývani e

přijmenovati, -uju, -uje ipf.

k příjmě
co nazývat, jmenovat, pojmenovávat: napomínajte sa-

mých sebe po všěcky dni, donidž [den] dnes přijme-
nován jest, točíš donidž milostivý čas jest, aby ižádný
z vás nebyl zatvrzen obl úzením BIBLOL Hb 3,13 (též
BIBLLIT, přijmenuje sě BIBLPAD, se … jmenuje BIBL-
PRAŽ) cognominatur
Jen BIBL
Sr. jmenovati, StčS pojmenovati, přěvzdi evati

přijměti (?), -jměju, -jměje pf.

k jmi eti
koho s inf., s větou obsah. přimět, donutit k něčemu:

ta milost přijmi tě, aby přemohl naše zlé HYMNUKA
61v (přinuť HYMNUKB) cogat; vedle toho [smlouvy]
se již TMt mu ožeš spravovati, než že falcgraf přimnil
kněze Ludvíka proti tomu nebýti do tří let ARCHČ

7,228 (1459)
Doklady formálně sporné
Sr. StčS pojměti, přějmi eti a GBHISTMLUVN3 3/2, 269

příkaz, -a/-u m.
k přikázati

příkaz, rozkaz: in aquis sine iussibus (bez příkaza gl.)
noli balneari GLOS NK V H 28, 78v
Jen tento doklad
Sr. přikázani e, přikazováni e

přikazač, -ě m.
k přikázati

1. kdo rozkazuje, velí, vladař: induperator přikazač
SLOVKLEM 54v

2. kdo napomíná, nabádá někoho: napomíná [ Ježíš]
a příkladem svým nás učí přikazač dobrý, aby synové
měli péči o otci HUSVÝKLB 64r
Jen tyto doklady
Sr. kazatel, přikazatel

přikázani e, -i e n.
k přikázati, přikázati sě

1. komu vydání rozkazu, rozkázání, přikázání: ne-
smi erně věčči e jest moc boha Krista k přikázaní kaž-
dému stvoření nežli centurionova k přikázaní sluhám
ci esařovým HUSPOSTH 22v

2. čí (nadřízeného) o čem, čeho, s větou obsah.
příkaz, rozkaz, pokyn k něčemu, nařízení něčeho:
když na ně [křesťany] žalováno přěd ci esařem, inhed
ci esařovým přikázaním svázáni, za ním do Říma ve-
deni PASMUZA 383; téhož času z přikázaní krále Zik-
munda Uherského Pipa Vlach s množstvím Uhrův
do Moravy vtrhl jest BŘEZKRON 269v iussu Sigis-
mundi regis – jur.: potom má ta rada všechna ta přiká-
zani e tohoto města obnoviti, kteráž mají držena býti
PRÁVSASE 151r gebod – meton.: inhed v Susis přiká-
zani e pověsi [Aman], a když to čitechu Židé, plakáchu
COMESTC 251r (sr. Est 4,3) edictum

3. relig. čí (boží) přikázání, základní mravní pravidlo,
boží zákon: boha sě boj a přikázani e jeho chovaj každý
člověk BIBLDRÁŽĎ Eccl 12,13 mandata; boží přiká-
zani e o ctění otcě a mateře … bylo porušeno jich kři-
vým vykládaním LYRAMAT 100r preceptum de honore
parentum; „desatero přikázani e boži e“ Desatero božích
přikázání: dávám sě vinen pánu hospodinu ve všěch
hři eši ech mých a zvláště v desateru boži em přikázaní
LYRDUCH 65 – meton.: vložil [Mojži eš] i přikázani e do
archy BIBLPRAŽ Ex 40,18 (svědectvi e BIBLOL) testimo-
nium

4. jur. čí (právní autority), jaké („panské“ ap.) roz-
hodnutí právní povahy, soudní zjištění, rozsudek, nález:



přikázani e 92 přikázati

těm sirotkóm … chci [jejich strýc] věrně učiniti a jich
zboži e úplně zajistiti vedle nálezu a přikázani e vašeho
[novoměstských radních] TEIGEMÍST 1,293 (1414); v té
při … o vinice, na kteréž jest Vaněk svrchupsaný zve-
den skrze pergmistra z přikázani e panského, … Mařík
H úžvička i s svými přátely odpor učinil ARCHČ 15,528
(1445)

5. čí (duchovní autority) o čem, čeho naučení: při-
kázani e, jenž mi dal otec, jež ste slyšeli, neni e mé EV-
SEIT 144v (J 14,24: slovo EVVÍD, řěč BIBLDRÁŽĎ) ser-
monem; tu [na ostrově] v jednotě bydle [sv. Jan] sám,
knihy podlé Jezu Krista přikázani e o bud úcích tajných
věcech napsal PASKAL 21v (zjěveni e PASMUZA) apoca-
lypsin

6. čí (panovníka) svrchované vládnutí, vláda, „pan-
stvi e“ 2: a tak lid ten pod jeho [královým] přiká-
zaním rostl ŘÁDKORA 43r sub eius imperio; všěcka
země bude tvému [císařovu] přikázaní poddána BŘEZ-
SNÁŘM 15r

7. zavázání (se) k něčemu, zvl. k službě: ministra-
cio spiritus řěč vel přikázani e, poselstvi e VÝKLKRUML
292v (2 C 3,8: kakž tehdy služba duchu nebude
v chvále? BIBLDRÁŽĎ, posluhování ducha EVOL); ha-
bundat ministerium rozhojnilo (nad koncem slova nade-
psáno a) sě jest přikázani e vel služebnost VÝKLKRUML
292v (2 C 3,9: služba BIBLDRÁŽĎ, posluhování EVOL)

8. čí (předků) obyčej, zvyklost: čemu učenníci tvoji
přestupují přikázaní starších? EVOL 231v (Mt 15,2:
zákon EVVÍD, ustaveni e EVZIMN) traditionem; přiká-
zani e starších za práva měj apoštolská AKTABRATR
2,103r
Sr. kázani e, příkaz, rozkaz, ustanov́eni e, zápověd, StčS poručeni e

přikázaný adj.
k přikázati, přikázati sě

1. s inf., s větou obsah. přikázaný, nařízený, usta-
novený: účinek přikázaný jest účinek jiné mocnosti,
hnuté k svému účinku skrzě vóli LYRAMAT 144v im-
peratus; má [člověk] moc od boha dánu i přikázánu,
aby odpustil hři echy svým vinníkóm HUSBLUDM 203v
– jur.: všecky věci skrze Jana a jeho poddaci e napl-
něné a naplniti přikázané, což ty kapituly anebo ku-
sové v sobě mají, aby on … a takéž i jeho slíbili ARCHČ
7,343 (1468)

2. (o služebníku) čí zavázaný k službě někomu: kte-
rýž jeden z nich u mne služebníkem jest přikáza-
ným ARCHČ 3,26 (1444); toliko byl [ Jan] služební-
kem kni ežecím svobodným přikázaným do své vu ole
ARCHČ 4,327 (1479) – zpodst.: Erhart ukázal pány zem-
skými, že Břenek byl přikázaný otce jeho a tím jest
prázden [Erhart] jeho panským nálezem PŮH 1,206

(1407)
Sr. rozkázaný

přikazatedlný adj.
k přikázati

gram. (o slovesném způsobu) rozkazovací: impera-
tivus erit přikazatelný, žádající est optativus KLAR-
VOKM 83 (De grammatica; přikazovatedlný KLAR-
VOKF)
Jen tento doklad
Sr. přikazovatedlný, příkazovný

přikazatel, -e m.
k přikázati

1. kdo něco přikazuje, kdo někomu velí, poroučí: ne-
maje [mravenec] vévody ani přikazatele ani kni ežěte,
připravuje sobě pokrm z léta BIBLOL Pr 6,7 (kto by
mu rozkázal BIBLPRAŽ) praeceptorem; vozataje, kte-
říž čela vedli, když jim znamení přikazatel dal, … řady
vozu ov v hromadu strhli SILVKRON 59r ad imperatoris
signum

2. čeho kdo něco káže n. učí, kazatel, učitel: přikaza-
teli, přěse všěcku noc smy dělali a nitce nejeli EVVÍD
29r (L 5,5: mistře EVSEIT, kazateli EVBENEŠ) praecep-
tor; oni [zákoníci] pak přikazatele milosrdenstvi e, po-
kory a stři ezvosti v posměchu měli HUSPOSTH 158v
Sr. kazatel, přikazač

přikázati, -žu, -že pf.
k kázati

1. (o nadřízeném ap.) co, s inf., s větou obsah. komu
přikázat, rozkázat, nařídit, poručit: ač ráčíš [Dari e], při-
káži, abych byl [Patron] vi ec při tvéj stráži ALXBM 95;
ci esař přikáza obraz boží zlatem a drahým kamením
ozdobiti VERONS 116r; se zápornou větou obsah. zakázat
něco: knížata přísně pod velikými pokutami přikázali
všem kupcům, kramářům a tržným lidem, aby do těch
měst … nevezli ani dodávali kupectví ARCHČ 20,552
(1467) – s elipsou přímého předm.: tehdy vstav [ Ježíš] při-
káza větróm i moři i učini sě velmi ticho BIBLDRÁŽĎ
Mt 8,26 (káza EVSEIT) imperavit

2. (o veliteli) co (boj) vyvolat něco, zavelet k něčemu:
toť sem zradil [Bůh] v ruku tv ú Seona krále esebon-
ského … i zemi jeho, počni ji mi eti a přikaž proti němu
boj BIBLOL Dt 2,24 (též BIBLLIT, učiň … boj BIBLPAD,
bojuj BIBLPRAŽ) committe … praelium

3. teol. (o Bohu) co čemu předurčit něco k něčemu:
m úcha, blcha, žába, štír, had a tak i jiné věci, ty nečini e
jiného, než což jim bu oh přikázal HUSVÝKLB 40r

4. koho (k) čemu (činnosti, stavu ap.) určit, stanovit
k něčemu, pověřit něčím: když to jedn ú ci esaři usta-
vichu, aby starých otcu ov synové sl úžili, tehda mezi



přikázati 93 přikazováni e

jinými k službě svatého Martina jako od polu bezděky
přikázachu PASMUZA 581; z těch [Židů] některé sem
ryti eřství přikázal a některé, jichž sem vi eru poznal,
v svém paláci sem postavil COMESTC 255v assignavi

5. koho komu svěřit, dát do péče: ti em otec by syna
zkázal (zkazaw rkp.), starši emu jeho přikázal BAWEZOP
2549

6. koho komu/k čemu (dvoru) doporučit někoho
někomu/k něčemu, přimluvit se za někoho u ně-
koho/něčeho: když tak slovutně v umění prospěl [sv.
Arnulfus], při etelé to vid úce, k dvoru krále Teode-
berta jej přikázachu PASMUZA 328; já [Tinas] ten hněv
králu ov zkazi a tě [trpaslíka] jemu zase přikáži TRISTB
83v

7. co vyhlásit, ohlásit, veřejně oznámit: o velikých
věcech mluviti budu [Moudrost] a otevr ú sě rty má
a pravé přikáží BIBLOL Pr 8,6 (aby … předpověděly
BIBLLIT, aby … vypravovaly BIBLPRAŽ) praedicent

8. co, s větou obsah. prokázat, dokázat něco: pánóm
se zdá, že paní Machna má to lépe přikázati, kde js ú
ty peníze a před kým a komu kladeny. A páni slyšíc
průvod její, jí spravedlivý nález udělati ráčí PŮH 5,227
(1490)

Sr. dáti, rozkázati, uložiti, StčS naři editi, otkázati, poručiti

přikázati sě, -žu, -že pf.

k přikázati
1. (k) komu (autoritě) poddat se, odevzdat se: k na-

šemu milému mistru, svatému Petru, sě přikázachom
skrzě naučeni e Zacheovo PASMUZA 291 Petri discipuli
… effecti sumus; přijidech [uprchlý syn] na tu p úšti ře-
čen ú Celcidos … a tu sem sě mnichóm přikázal OTCB
142v eorum me magisterio tradidi; (milému ap.) oddat
se, zaslíbit se: ryti eř v milost jeji e [ženy] vpade, nová mi-
lost ji podkrade, milostný ji pramen sváza, když druh
druhu se přikáza BAWEZOP 2461

2. (k) komu (Bohu ap.) přihlásit se k někomu, veřej-
ným vyznáním se označit za přívržence někoho: jest tu
přikázal sě [Abraham] bohu a opustil modly kaldejské
COMESTC 22v confessus est; milý bratře, k tomu pánu
na křstu si sě přikázal, protož jemu pílně služ HUS-
POSTH 159v

3. jur. v co („opravu“ ap.) (k) komu/čemu odevzdat se
do mocenské a právní ochrany někoho/něčeho: prosímeť
[Oldřich z Rožmberka] všech svrchupsaných i kaž-
dého zvláště, abyste Lazara, žida z Birzpurgka, pro
nás fedrovali …, neb se nám přikázal a my jeho v naši
obranu přijali LISTÁŘROŽMB 3,248 (1447); Jaklík rybář
… s dvorem svobodným … přikázal se jest v u opravu
k našemu městu i k našim budoucím LISTÁŘPLZ 2,111

(1465)
4. v co (službu) (k) komu (nadřízenému ap.) zavázat

se k službě někomu: jakž ste mi [Dariovi] sě přikázali,
tak ste věrně se mn ú stáli ALXBM 125; cui se proba-
vit komuž sě jest oddal aut přikázal, vydal VÝKLKRUML
314v (2 T 2,4: sě zkusil EVOL, sě obvázal BIBLDRÁŽĎ,
sě jest zavázal BIBLOL)

5. (k) čemu přidat se, připojit se k něčemu: Judáš … do
Jeruzaléma běžal a tu sě Pilátovu dvu oru, jenž tehdy
tu ci esařovým ustavením starost ú i s údcí byl, přikázal
PASMUZA 157 seque curiae … mancipavit; ty, jenž jsi se
k mému dvoru přikázal a mn ú jakožto ryti eř pasován
ORLOJB 16r militiam amoris assumpsisti – fig.: přikáza
se liška k mrše [vlka], za malý čas v své lsti srše, kdežto
se v teneto vrazi a lovec jí ku oži splazi BAWEZOP 2309
Sr. dáti sě, přivin úti sě, zakázati sě, StčS otdati sě, podati sě, polo-
žiti sě, poručiti sě

přikázávati, -aju, -á ipf.

k přikázati
čemu přikazovat, poroučet: neduživé uzdravoval [ Je-

žíš], větróm i vlnám přikázával VERONS 120r (přika-
zoval VERONK) imperare
Jen tento doklad
Sr. přikazovati

přikazováni e, -i e n.

k přikazovati
1. čeho přikazování, rozkazování: Ježíš … mnohé

věci bezčíslné mocí svého božstvi e a přikazováni e činí
v lidu židovském a toliko slovem pravi e [lidé], že dává
zdravi e VERONU 310v iussu; nebudeš jmi eti črnosti
úst, točíš moci přikazováni e zlosti COMESTC 206r po-
testatem imperandi iniqua

2. čeho příkaz, rozkaz, nařízení: tejto věci pro pří-
činu zabit býti kázán jsi [Tobiáši od krále] a jedvy utekl
jsi smrti přikazováni e, a opět pohrabáváš mrtvé TOBU
137v (Tob 2,8: přikázani e BIBLPAD) imperium; ti skut-
kové js ú rozliční: jedni učeni e svévolná, přikazováni e
zákonu boži emu odporná KORMAN 16r

3. čí (panovníka) vláda, pravomoc přikazovat: již ujmi
ty [Roboame] malechno přikazováni e otcě tvého pře-
tvrdého a břemene přetěžkého, ješto jest na ny vzlo-
žil, a budem tobě sl úžiti BIBLOL 3 Rg 12,4 (přikázani e
BIBLPAD, s panováni e BIBLPRAŽ) de imperio patris; vy-
loženi e snu, jejžto vyložil Dani el … řka: Králi, ty si král
nad králi a bu oh nebeský královstvi e i sílu i přikazo-
váni e, slávu dal jest tobě BŘEZSNÁŘM 8v (sr. Dn 2,37:
panstvi e BIBLDRÁŽĎ, ci esařstvi e BIBLPAD imperium)
Sr. příkaz, přikázani e



přikazovatedlný 94 příklad

přikazovatedlný adj.
k přikazovati

gram. (o slovesném způsobu) rozkazovací: imperati-
vus erit přikazovatedlný, žádavný est optativus KLAR-
VOKF 83 (De grammatica; přikazatelný KLARVOKM)
Jen tento doklad
Sr. přikazatedlný, příkazovný

přikazovati, -uju, -uje ipf.
k přikázati

co, s inf., aby… komu/čemu přikazovat, rozkazo-
vat, nařizovat: to vám přikazuji, abyste milovali spo-
lek EVVÍD 45v (J 15,17) mando; apoštol chtě nás v boj
v těžký šikovati, přikazuje nám ob úti nohy v zpu osobu
čteni e CHELČBOJ 404r – s elipsou přímého předm.: ne-
duživé uzdravoval [ Ježíš], přikazoval větróm a vlnám
VERONK 118–119 (přikázával VERONS) imperare
Sr. kázati, kazovati, rozkazovati, StčS por účěti

přikazovati sě, -uju, -uje ipf.
k přikazovati, přikázati sě

1. čemu zaslibovat se něčemu, stávat se přívržencem
něčeho: k těm svatým se všěch strán lidi e běži e, svat ú
vi eru přijímajíc a jich sě sboru přikazujíc PASMUZA
556 (též PASKLEMA)

2. komu zavazovat se k službě: neuštipuj mně ti em
během, bychť tvój byl a jiným se přikazoval LISTÁŘ-
ROŽMB 2,235 (1443); žádnému se jinému nemají [pod-
daní] přikazovati ani koho jiného za pána míti nežli
nás opata a konvent ARCHČ 9,412 (1490)

3. komu (Bohu) projevovat úctu, kořit se: chvalte boha
nebeského a přěde všemi živými přikazujte sě jemu, že
učinil s vámi milosrdenstvi e své COMESTC 215r con-
fitemini
Sr. StčS otdávati sě, por účěti sě

příkazovný adj.
k příkaz, přikazovati

gram. (o slovesném způsobu) rozkazovací: imperati-
vus příkazovný SLOV KapPraž A 93/1 (přední před-
sádka)
Jen tento doklad
Sr. přikazatedlný, přikazovatedlný

přikazuj úcí adj.
k přikazovati

1. (o výroku) přikazující, nařizující: přikazujícím
slovem svým učedlníkóm řekl jest [ Ježíš], aby ji [svá-
tost] služebně rozdávali ARCHČ 3,204 (1417)

2. ustanovený, určený: in seculis superveni entibus
u věci ech přikazujících aut přišlých VÝKLKRUML 302r
(E 2,7: aby ukázal [Bůh] v bud úcích světi ech při elišné

bohatstvi e milosti své BIBLDRÁŽĎ, v bud úcích věcech
BIBLLIT, za tohoto věku BIBLPRAŽ)
Jen tyto doklady
Sr. kazuj úcí, přikázaný

příklad, -a/-u m.
k přiklásti, přikládati

1. peněžní vklad: rychtář a konšelé hodnost a jmění
téhož [cizince] zpatříce, co by … se jim za slušné
zdálo, aby tajž příklad dal jim a aby za ty peníze měs-
tečko předpověděné opravováno a zděláno bylo CJM
4/1,304 (1409?)

2. obraz, nápodoba: příkladu a sti eni posluhují [kněží
na zemi] nebeskému BIBLDRÁŽĎ Hb 8,5 (podobenství
BIBLPRAŽ) exemplari, pod. BIBLDRÁŽĎ Hb 9,23

3. čeho kopi e, opis: tentoť jest příklad listu, kterýž
s ú poslali k němu [králi] BIBLPAD 1 Esd 4,11 (pořádek
BIBLOL, napsáni e BIBLLIT, přepis BIBLPRAŽ) exemplar
epistolae, pod. BIBLPAD 1 Esd 4,23

4. čeho znamení: tato tma jest příklad toho, že nás
umře za jitra mnoho ALXV 2356; tělesné lovení pra-
covité Petrovo prázdné … znameni e i příklad jest noci
duchovni e, v ni ež všeliké práce lidské daremni e js ú
CHELČSÍŤ 2r

5. čeho (zvl. žádoucího) příklad, vzor k následování
pro někoho: že jste příklad všem věřícím BIBLDRÁŽĎ
1 Th 1,7 (naučeni e EVOL) forma; ty, jeho milá matka
Maria, … všěch dobrých nravu ov dobrý příklade PAS-
MUZA 48; „býti na příklad“, „býti ku příkladu“ komu
sloužit za vzor: tak sě dobřě vedl [sv. Petr], až jest byl
všěm jiným na příklad PASMUZA 234; „příkladem“, „na
příklad“ koho/čeho po vzoru, podle: mazal tě bu oh, bóh
tvój, olejem veselé na příklad onoho, jehožto přěd vě-
kem umazal byl nad účascníky jeho, Jesu Krista ŘÁD-
KORA 49v ad exemplum

6. příkladný čin, skutek: stařějši e v letech [sestry]
mla<z>ši e i slovy, i příklady k dobrému p<ři>vésti T ÚL
24r exemplis; znamenaj to člověk všaký, jeho [Proko-
povy] činy i příklady, a užívaj jeho rady HRADPROK 1v

7. jaký (svatý ap.) příkladné žití, vzorný život, zvl.
způsob života: byl [Prokop] svěcký kněz vši e cti plný,
příklada přěsvatého, života přěčistého PASMUZA 311;
král Polimius … biskupem učiňen a tu třidcěti let
v svatém příkladě bydliv, nábožně skonal PASMUZA
460 plenus virtutibus

9. čeho, o čem, s větou obsah. příklad, případ něčeho:
první příklad o tom [ženské lsti] máme, jakož o Evě
slýcháme LYRVIL 114; stal se příklad před těmito léty
ARCHČ 20,561 (1469)
na příklad, u příkladě, po příkladu například: u příkladě
by Petr řekl, že smilství není hři ech HUSSVATOKUP



příklad 95 přikládati

110r
10. obrazné slovní vyjádření, zvl. podobenství, přísloví:

seova, již naprosto mluvíš a příklada ijednoho nedi eš
EVSEIT 144r ( J 16,29: příslovi e EVBENEŠ) proverbium;
dal [Barlaam] tu příklad o jednom králi, ješto přijal
chudé milé ŠTÍTBARLB 22
11. s větou obsah. ponaučení, poučení: ottad vezmi

každý příklad, kterak by tomu krahujci bděl CEST-
MANDM 144r; proč sě to tak stalo? Jedné, aby všem
byl dán příklad, že nižádný nebude od nebeského krá-
lovstvi e zavržen HUSDCERKAH 221v; „bráti příklad“,
„bráti ku příkladu“ v. bráti II/5
Sr. exemplář, přimyšľenstvi e, připovi edka, StčS naučeni e, podo-
benstvi e, pohádka, pověst

přikladač, -ě m.
k přikládati

kdo „přikládá“: přikladač appositor sit KLARGLOSA
1225 (De nominibus personarum); appositor zuleger
přikladač SLOVDI EF 26r (kalk)
Jen SLOV

přikládani e, -i e n.
k přikládati

1. čeho k čemu, na co ap. přikládání něčeho k ně-
čemu, kladení něčeho do těsné blízkosti něčeho: potřebi e
jest veliké dospělosti v přikládaní pravidla k tomu, co
má býti vyměřeno ARCHČ 3,409 (1433); dobré věci
skryté v ustech zavřených jako přikládani e rozličných
krmí okolo hrobu BIBLPRAŽ Sir 30,18 (krmě postavená
okolo rovu BIBLDRÁŽĎ, položení BIBLLIT, přiloženi e
BIBLPAD) appositiones – med.: prach pro přikládaní na
srdce misterný APAT 65r

2. jur. čeho (pečeti) k čemu (listu ap.) připojování, při-
pevňování na potvrzení pravosti, platnosti: o přikládaní
pečetí k listu om [kapitola] CXXXIII PRÁVJIHLA 9v

3. čeho (majetku) rozmnožování, rozhojňování: při-
kládani e sboží větčí přikládá plamen a pruzši e bývá
žádost nebo lakomstvi e LYRAMAT 125r apposicio
Sr. přiloženi e

přikládati, -aju, -á ipf.
k přiklásti

1. co/koho (dítě) (k) komu/čemu, na co přikládat
k někomu/něčemu, pokládat, klást do těsné blízkosti ně-
koho/něčeho: pro při elišn ú ři edkost povětři e … ty h úby
k chři epem přikládají [lidé], a tudy hrubši e povětři e
přitahují COMESTC 17v apponentes; když šestinedělka
di etě k sobě přikládá LÉKCHIR 160v – med.: na oteklé
prsi ženské někteří přikládají sléz a bzové listi e LÉK-
FRANTA 90r – v obr.: porazi [Samson] jě [Filištínské]

těžk ú ran ú, takže divi ece sě lýtky k bedrám přikládá-
chu COMESTC 133r (sr. Jdc 15,8: lýtku k bedru vkládá-
chu BIBLPAD) suram femori imponerent
(o vojevůdci) přikládati stany, přikládati vojsko k čemu
zaujímat s vojskem postavení v blízkosti něčeho: k Bech-
suřě, ješto bi eše židovská posádka ohrazena, stany při-
kládáše [král] BIBLPAD 2 Mach 13,19 (vojska přiklá-
dáše VÝKLKRUML, s vojsk ú přilehl BIBLOL, táhl s voj-
skem BIBLPRAŽ) castra admovebat

2. med. co (ránu) čím (léčivým) obkládat, pokrývat:
aby t úto mastí jedn ú na den mazal mi esto a dřev-
ním flastrem přikládal LÉKSALM 512 ponatur; ti em
flastrem přikládaj ránu na všaký den LÉKSALM 721

3. jur. co (pečeť) k čemu (listu ap.) připojovat, připev-
ňovat na potvrzení pravosti, platnosti: pole za peni ezě
kupována bud ú a zapisována bud ú listem a pečet při-
kládána a svědek přizván bude BIBLDRÁŽĎ Jr 32,44
(přitískáno bude znameni e BIBLPAD) imprimetur sig-
num; konšelé … pečeti ku kšeftnímu listu přikládali
ARCHČ 4,357 (1414)

4. co k čemu, na co ap. přidávat, dodávat: počě [čer-
noch] vi ece sěkati [dřevo] i přikládati na to bři emě, je-
hož dři eve nemohl zdvihn úti OTCB 59v addebat super
sarcinam; z svého pokladu vynosí [hospodář] i nové,
i vetché. Poklad zajisté jest sbu oži e, ješto sě jedno po
druhém přikládá MATHOM 235; (dřevo na oheň) při-
kládat: drev na oheň mnohem vi ece přikládajíce [ka-
tové], počechu páliti [tělo] MLADHUSC 139r aggere-
bant; s elipsou přímého předm. rozmnožovat majetek: ergo
primo congrega, id est přikládaj, sicut nunc mercato-
res faciunt POSTGLOSMUZ 118r – fig.: k tomu ohni …
má přikládati kněz, aby hořělo [srdce] HUSPOSTH 133v

5. co (přísadu) k čemu ap. přidávat, přiměšovat:
k konfektu om a složením srdečným, žaludkovým i ja-
trním … skořice čistá má býti přikládána APAT 6r ap-
ponendum; kdož syřiště do sejra přikládá, že též i soli
přikládá a přisejpá, aby přemohl syřiště, aby se ne-
smradilo BECHNEUB 28r

6. jur. co (majetek ap.) k komu vkládat v něčí prospěch,
převádět na někoho: svrchupsaný Benešek má přiložiti
a tohoto zápisu mocí přikládá k svrchupsané Aničce
du om svój … i jiný veškeren statek svój TEIGEMÍST
1,336 (1432); Katruše dři eve řečená přiložiti má a při-
kládá k témuž Janovi svój veškeren statek, kterýž má
a mi eti mu ože TEIGEMÍST 1,158 (1435)

7. co (výrok ap.) k čemu (sdělení) doplňovat, dodávat,
dodatečně uvádět: tuto di e [ Ježíš]: Blahoslavení milo-
srdní, a přikládá hodn ú otplatu: Neb oni milosrden-
stvi e dojd ú LYRAMAT 33v additur … premium; řekne
tento rychtář: Tato věc take dála se jest … a tuto nepři-
kládám já k tomu ani ujímám PRÁVSASE 147v



přikládati 96 příkladně

8. co (k) komu/čemu dávat, poskytovat ně-
komu/něčemu: snažně znamenaj, co tobě bóh přikládá,
aby ižádný dar dóstojného děkováni e nebyl zbaven
ALBRÁJA 69r quae tibi apponuntur; „jmě přikládati“
komu dávat jméno: on [muž] ji e [ženy] nenávidí, při-
kládá ji e <jmě> přezlé BIBLOL Dt 22,17 (vzkládá BIBL-
PAD, připisuje BIBLPRAŽ) imponit ei nomen; „mysl při-
kládati“ k čemu věnovat pozornost něčemu: ktož tohoto
světa užívají, aby mysli k němu nepřikládali, tak jako
by jeho neužívali ŠTÍTKLEM 39v; „srdce ap. přikládati“
k komu/čemu věnovat srdce, zájem, cit někomu/něčemu:
proč své srdce přikládáš [Bože] k němu [hříšníkovi]?
ŠTÍTSVÁTA 211v; „vi eru přikládati“ k komu/čemu věřit
někomu/něčemu: vidíš [lotře na pravici] jeho [ Ježíše], an
na kříži pní a juž sě blíží k smrti, však k němu juž prav ú
vi eru přikládáš, jeho pravého boha i pravého člověka
poznávajě KRISTA 101v – s elipsou přímého předm.: dal
[ Ježíš chleby] učedlníkóm svým, aby přikládali, i při-
ložili s ú zástupu BIBLBOČ Mc 8,6 (aby přiložili EVOL,
aby kladli BIBLDRÁŽĎ, aby přědložili EVBENEŠ) appo-
nerent

9. co (peníze, úsilí ap.) k čemu vynakládat, vydávat
na něco: věčší práci a věčší lest k tomu přikládá [ďábel],
aby jej [zakořeněné semeno] mohl vytrhn úti MATHOM
222; zajisté hřeší ten, ktož … žádn ú k nápoji krve Kris-
tovy přikládá pilnost KORTRAK o7r
10. co komu/čemu přikládat, připisovat, přisuzovat:

dež to [odmítnutí bojovat] ne méj vi eřě, ale neuda-
tenství přikládáš [císaři], to zajtra ukáži [sv. Martin],
ež beze všeho oděni e s prvními na špici stanu PAS-
MUZA 582 hoc ignaviae, non fidei ascribitur; tohoto
světa stvořeni e planetám přikládají [někteří] ALEX-
POVB 287v; „přikládati sobě“ osobovat si: svou řečí je
[papeže a preláty] v moci řádův duchovních … potu-
pujete a sami pak je [zásady] sobě přikládáte a osobu-
jete AKTABRATR 2,173r
11. co k čemu vztahovat k něčemu, spojovat s něčím:

něteří [vykladači] to [přirovnání Benjamina k vlku]
přikládají k Jeruzalém, neb jest byla v di elu Benja-
min, … židové to k oltáři, ješto je byl v Jerusalemě,
přikládají, že mu dějí vlk chvatlivý pro sežráni e ohně
COMESTC 53r referunt …, referunt
12. (k) komu, čemu nadržovat, stranit ně-

komu/něčemu, podporovat někoho/něco: byl slyšal [Ši-
mon], by jě chtěli posádku zraditi těm, ješto s ú přiklá-
dali k Demetriovi BIBLDRÁŽĎ 1 Mach 12,34 (zraditi
stranám Demetriovým BIBLPAD) tradere partibus De-
metrii; zdá mi [Mikuláši z Lobkovic] se, žeť oni [pá-
nové] straně odporné velmi přikládají LISTÁŘROŽMB
4,118 (1449)
Sr. přičíněti, přičiňovati, přidávati, přikladovati, přiložiti, přiložo-

vati, StčS nakládati, pokládati

příkladec, -dcě m.

k příklad
expr. o čem příklad, doklad něčeho, „příklad“ 9:

máš známého milovati … než cizozemce kterého …
Posl úchajž, tu sedě míle, příkladcem dám znáti včile
BAWEZOP 2178; na to, což se praví, mu ožem vzi eti ně-
jaký příkladec (przi ekladecz tisk) o věcech přirozených
CHELČSÍŤ 232r
Sr. příkladna, zrcadlo, StčS podobenstvi e 4

příkladna, -y f.

též příkladen, -dni f.

k příkladný
1. příklad, vzor: Origenes … příkladny (n. příkladni?)

položil jest čtvera složeni e PROLBIBLL 150r (Prol. 2 ad
Par: příklady BIBLPAD) exempla; u Řekóv Exaplois, to-
číšto šesteronásobni e překládani e Origenovo, za pří-
kladnu mají i v kosteléch PROLBIBLL 153r (Prol. 3 ad
Job) exemplo

2. verze, znění: nutíš, … abych po příkladnech pí-
sem po všem téměř světě rozptýlených jakožto někaký
s údcě seděl PROLBIBLL 163r (Prol. Damas: příkladech
BIBLPAD) exemplaria; Konstantinopolis až <do> Anti-
ochi e Lucianova mučedlníka příkladny (n. příkladni?)
chválí BIBLHLAH 250v (Prol. 2 ad Par: překlady PROL-
BIBLL) exemplaria
Jen PROLBIBL a BIBL
Sr. příklad

příkladně adv.

k příkladný
1. příkladně, vzorně, způsobem hodným následování:

ty [Panno Maria] s tu horu příkladně svat ú urodila,
k nížto ktož skrzě vi eru nepřist úpí, věčného života
ots úzen bude KRISTA 20r; apoštolé po něm velmi pří-
kladně byli živi, žádnému aby zlého příkladu nedali
ROKPOSTK 184r

2. jako příklad, příkladem: totoť sem pak, bratři e, pří-
kladně vyznamenal na sobě BIBLPRAŽ 1 C 4,6 (pověděl
sem vám v podobenství BIBLPAD) transfiguravi

3. teol. (o jednom ze čtyř dobových výkladů bible)
alegoricky, obrazně, přeneseně (ve smyslu duchovním):
allegorice příkladně, podobně neb duchovně POST
KNM III H 22, 65r; allegorice duchovně, příkladně
SLOV NK XI A 14, 248v

4. teol. (o jednom ze čtyř dobových výkladů bible)
tropologicky, ve smyslu mravoučného výkladu textu: tro-
pologice sive moraliter příkladně neb podobně VÝKL



příkladně 97 přiklekn úti

NK IV B 13, 193v; tropoloice příkladně SLOV Ostři-
hom Ms. II 8, 63

5. ve funkci prep. čeho po vzoru, na základě, podle: kte-
réžto věci i my rozumnost tuto dáti móžeme našim,
točižto Latinníkóm, abychom dle neb příkladně slova
řekli, ot stromu „ilice“ že by řekl „yllico pereas“, to-
čižto „inhed zahyň“ PROLBIBLL 157v (Prol. 1 ad Dn;
též MAMVÍD) verbi gratia
Sr. jinosmyslně, přirovnaně, StčS nepříkladně, nravně, podobně

příkladní v. příkladný

příkladnicě, -ě f.
k příkladník, -a

komu žena jsoucí příkladem někomu, žena hodná
následování někým: hři ešných naděje, příkladnice
z úfalým, Magdalena vděčným od boha dána jest KANC-
VYŠ 49r
Jen tento doklad

příkladník, -a m.
k příklad

vzor, kdo jde příkladem, kdo je hodný následování: den
vítězstvi e přišel jest, kterýmž příkladník ryti eřstva [sv.
Václav] zabit jest HYMNUKA 97r (příklad HYMNUKB)
exemplar milici e; hic est bonus exemplator (příklad-
ník gl.) virtualis, quia cepit Ihesus facere et docere KÁZ
NK I F 38, 214v
Jen tyto doklady
Sr. příkladnicě

příkladník, -a/-u m.
k příklad

sbírka příkladů: exemplar příkladník SLOVKLEM 45v
Jen tento doklad
Sr. StčS obrazník 4

příkladnost, -i f.
k příkladný

příkladnost, vzornost: querendus est [Cristus] exem-
plaritate evidenti (příkladností zřěm ú gl.) KÁZ NK I F
38, 283v; tak js ú apoštolé lidi vedli, sami příkladnost
ukazujíc, na nich jiného hři echu neměli ani nalézti
mohli TOVHÁD 98r
Sr. příkladník, -a/-u

příkladný adj.
zř. příkladní adj.
k příklad

1. (o člověku, chování ap.) příkladný, vzorný, hodný
následování: při mně ani život zevnitř jest příkladný,
ani úmysl vnitř v náboženství rozni ecený KRUML 309;

svatý Pavel mluvě o vdovách chce, aby byly vážné, pří-
kladné, nebyly t úlavé, blekotné, ale časté na modlit-
bách ROKLUKA 354v

2. (o slovním vyjádření ap.) jsoucí příkladem něčeho:
totoť jest mého promluveni e příkladné podobenstvi e
KRISTA 49r (sr. L 8,11); vyloži Barlaam tu příkladní po-
věst a řka: … ŠTÍTBARLB 74

3. teol. (o jednom ze čtyř dobových výkladů bible)
obrazný, alegorický: allegoricus jinosmyslný neb po-
dobný, neb příkladný SLOVLUCD 6r; allegoricus … ji-
nomyslný, podobný, příkladný MAM KNM XIV E 14,
483

4. Šesterynásobné příkladné knihy Hexapla, Órigé-
nův Starý zákon sestavený z šesti paralelních verzí: Šes-
terynásobné příkladné knihy řecké, kteréžto nákladu
i práce převeliké potřebují PROLBIBLL 148v (Prol. ad
Jos: překlady BIBLPAD) Hexaplois, pod. MAMMARCHL
323v
Sr. jinosmyslný, StčS nepříkladný, nravný 4

přikladovati, -uju, -uje ipf.
k přiklásti

co (dřevo) na co (oheň) přikládat: ti em vi ece jeho
[člověka] ti em ohněm zapaluje [ďábel] a jako drev na
oheň přikladuje PŘÍBRZAMP 171r
Jen tento doklad
Sr. přikládati

přiklásti, -kladu, -klade pf.
k klásti

1. co na co přiložit, položit: vař spolu [byliny] u vodě
i přikladiž sobě teplé na tu bolest LÉKCHIR 255r; dělaje
z toho [listí] flastry i přikladiž je sobě na oči LÉKCHIR
287r

2. jur. co (pečeť) připojit, připevnit na potvrzení pra-
vosti, platnosti: to poručenství moci nemá, a to proto,
poněvadž js ú pečeti po smrti přikladeny PŮH 4,341
(1464)

3. co/koho čím (hromadným) pokrýt, poklást: čím by
méně umřel [člověk], když by byl pi eskem zasut, nežli
by byl kamením přikladen? HUSVÝKLB 104v

4. bibl. co (děj) učinit dodatečně, navíc: addentes při-
klad úc MAMKAPR 58v (Is 1,5: vi ece sě pok úšějíc o zhr-
zeni e BIBLLITTŘEB, přidávajíce přest úpeni e BIBLPAD)
Jen tyto doklady
Sr. přikryti, přitlačiti, přitiskn úti

přiklčnáni e v. přikľučnáni e

přiklekn úti, -nu, -ne pf.
k klekn úti

k komu přikleknout k někomu, pokleknout před ně-
kým: Ježíš k svatému Petru přikleče, chtě jemu nohy



přiklekn úti 98 příklonmě

umyti KRISTA 89r; příde silnější mne po mně, je-
hož nejsem hoden přiklekna rozvázati řeménka obuvi
jeho BIBLLIT Mc 1,7 (padna EVOL, poklekna MAM-
UKB) procumbens
Sr. připadn úti, uklekn úti, StčS podklekn úti, poklekn úti

přiklekovati, -uju, -uje ipf.
k přiklekn úti

komu přiklekat k někomu, poklekat před někým:
když panna za stolem sedi, panic jí přiklekuje sl úži eše
TANDS 131 (kleče TANDBAW), pod. TANDS 155
Jen TANDS
Sr. StčS poklekovati

přikloňeni e, -i e n.
k přikloniti

čeho přiklonění, přichýlení, přitažení: klíč k přiklo-
nění větví jablkových BIBLOL Am 8,1 (též BIBLLIT) un-
cinus pomorum
Jen BIBL

přikloniti, -ňu, -ní pf.
k kloniti

1. koho/co k komu/čemu přiklonit, přiblížit, nachý-
lit do blízkosti něčeho/někoho: když bi eše jě [Effraima
a Manasena] vzal Josef z lóna otcova, … i položi
Effraima na pravici své … a Manasen na levici své …
i přikloni oba k němu BIBLOL Gn 48,13 (přičini BIBL-
PAD, připojil BIBLPRAŽ) applicuit; všickni [poddaní] …
padn ú na kolena a hlavu k zemi přikloníc, královi
jakžto bohu sě modlé CESTMIL 62v fronte ad terram
demisso; (ucho) naklonit, nastavit vstříc: bože, přikloni
ucho tvé ke mně ŽALTWITTB 16,6 (nakloň ŽALTKLEM)
inclina; „přikloniti (své) srdce“ k čemu naklonit své
srdce něčemu, pocítit náklonnost k něčemu: přikloníš li
srdce tvé k opatrnosti BIBLLIT Pr 2,3 (přichýlíš BIBL-
DRÁŽĎ, nakloníš BIBLPRAŽ) inclinaveris

2. koho k komu/čemu získat pro někoho/něco: řeč
takéhožto člověka … k tomu jej zbudí, že jest při-
kloněn a přichýlen k tomu člověku, o němž jest řeč
TKADLA 254r; když jeho [sv. Víta] otec nemóže při-
kloniti k modlám, i zavřel jej bi eše v jednom domě
KÁZDZIK 133v; „přikloniti k sobě“ koho naklonit si ně-
koho, získat něčí přízeň: prutem ji [Pannu Marii] nazý-
vají [věřící] proto, že ji k sobě snadno přikloni e KÁZ-
DZIK 149r; v pas. být nakloněn něčemu: v takových le-
tech již takový [mladý] člověk jest přikloněn k těm tě-
lesným žádostem TKADLA 245r

3. co (schopnost) k čemu vynaložit ve prospěch ně-
čeho: k prosbě milým nám měšťan v Dobrušce um a ro-
zum svój přiklonivše, … práva všechna … dři eve řeče-

ným měšťanóm … dávámy [ Jiřík z Dubé] CJM 4/1,351
(1432)

4. v pas. k čemu, s čím být připraven na něco, být smí-
řen s něčím, vstřícně přijímat něco: bylo by dobré …
k tomu sě připraviti, aby byl přikloněn [člověk] k skru-
šení, neřku du ostojen, ale přikloněn ALBRÁJK 172 (aby
byl klčen …, klčen ALBRÁJB); kto se pod ním [Merku-
rem] narodí, rád proměňuje a přikloněn jest s ktera-
kostí sv ú, s čím se shledává, jednak se zlým, jednak
s dobrým LÉKFRANTA 167v
Sr. přičiniti, přichýliti, přiložiti, StčS nachýliti, nakloniti, pochýliti

přikloniti sě, -ňu, -ní pf.
k přikloniti

1. k komu/čemu přiklonit se, naklonit se, přiblížit se:
sidešta oba [sv. Antonín a Pavel] nad studnici …, po-
tom maličko vody sě přikloníce napišta OTCA 409r
(příklonmo OTCB) prono ore; viděla sem [sv. Alžběta]
nebe otevři eno a Kristus přikloniv sě ke mně, těšil mě
ŠTÍTALŽB 478v

2. k komu/čemu přiklonit se, zaujmout příznivé sta-
novisko: zkřikněm všickni věrní k milému bohu, ať se
ráčí přikloniti k našemu sboru VÝBMAT 2,248 (Žaloby
na husity II); (k tvrzení ap.) uvěřit něčemu: m údrého
mužě zvláštni e opatrnost jest zkušovati rad, a ne brzo
lehkým věřením ke lžem sě přikloniti SENCTNOST
264r prolabi

3. čím (myslí) k čemu, s větou obsah. přiklonit se
k něčemu, rozhodnout se pro něco: boží náměstek In-
nocencius třetí … přiklonil se jest myslí, aby milostivé
přivolení dal prosíci emu FRANT 18r inclinatus animo
est; často js ú od krále odpuščeni e prosili [páni] a král
pro velik ú milost, kteroušto k nim měji eše, k povolení
nemohl sě přikloniti CESTMIL 9r

4. k čemu (pocitu) oddat se něčemu, ponořit se do ně-
čeho: jestliže se k tomu [tělesné žádosti] přikloní a při-
chýlí [člověk] …, budeť zlý a bi edný, neb skrze tu mi-
lost bude zbaven lepši eho dobrého SOLFA 68v
Sr. přichýliti sě, StčS nachýliti sě, nakloniti sě

přiklonitý adj.
k přikloniti, přikloniti sě

k čemu nakloněný, oddaný něčemu: cožť jest ku
pravdě podobno, k tomu rozumem přistup, a což sly-
šíš, ješto jest k vi eřě přiklonito, toho neběhaj TKADLA
253v; prvé [co Bůh nenávidí] jest oko k marnostem
světským a k oplzlosti přiklonité TKADLA 262v
Jen tyto doklady
Sr. přichýľený, StčS naklonitý, nakloňený

příklonmě adv.
k přikloniti, přikloniti sě



příklonmě 99 přikl úzn úti

s nakloněním, nachýlením k něčemu: sedli oba [sv.
Antonín a Pavel] nad studnici …, potom sě málo vody
příklonmě napili OTCE 182v (příklonmo OTCB, sě při-
kloníce OTCA) prono ore
Jen tento doklad
Sr. příklonmo

příklonmo adv.
k přikloniti, přikloniti sě

s nakloněním, nachýlením k něčemu: sědešta oba [sv.
Antonín a Pavel] nad studnici …, potom maličko vody
příklonmo sě napišta OTCB 150v (příklonmě OTCE, sě
přikloníce OTCA) prono ore
Jen tento doklad
Sr. příklonmě

přikloňovati, -uju, -uje ipf.
k přikloniti

1. co (ucho) k čemu (sdělení) nastavovat něčemu; do-
lož. jen fig.: uši moji k neješitným slovóm někdy jsem
přikloňoval [ Jeroným] JERONM 27r aures … verbis
inutilibus inquinavi (překladatel zřejmě četl inclinavi)

2. koho „k sobě“ získávat si někoho, něčí přízeň: ta
metla nebeská, jíž zahoním [Panna Maria] tvé nepřá-
tely, že s mě k sobě přikloňoval sv ú modlitv ú KÁZDZIK
149r
Jen tyto doklady
Sr. StčS nakloňovati

příklop v. příklov

přikloṕený adj.
k přiklopiti

čím přiklopený, přikrytý: tu [„r úšku“] uvrz na uhlé ře-
řavé, novým hrncem přiklopené LÉKRHAZ 34
Jen tento doklad
Sr. přikrytý, přiložený

přiklopiti, -ṕu, -pí pf.
sr. zaklopiti

1. co čím přiklopit, poklopit, přikrýt: však ižádný za-
žha světedlnici nepřiklopí ji e třěpem ani pod lože pod-
staví BIBLDRÁŽĎ L 8,16 (též BIBLOL, nepřikrývá BIBL-
PRAŽ) nemo … operit

2. co (dveře) zavřít: tehdy vyjide k nim Lot a přiklo-
piv dveřě po sobě i vecě jim: … BIBLOL Gn 19,6 (též
BIBLPAD, zavřev BIBLPRAŽ) occludens ostium

3. (o živlu) koho/co pokrýt, obestřít: oblak byl při-
klopil všecko a sláva páně jako blesk svi etila BIBLPRAŽ
Ex 40,33 (přikryl BIBLOL, přikrýváše BIBLPAD) nube
operi ente; (o vodě) zaplavit: vrátivše sě vody i přiklo-
pichu vozy i jězdcě i všěcky …, jížto … vešli bi echu

v moře BIBLOL Ex 14,28 (přikryly js ú EVOL, přikva-
čily BIBLPRAŽ) operuerunt – fig.: pro nepravost proti
tvému bratru Jakubovi přiklopí tě hanba a zahyneš na
věky BIBLLIT Abd 10 (zakryje BIBLOL, přikryje BIBL-
PRAŽ) operi et
Jen BIBL
Sr. přikryti, StčS oklopiti, obkľ účiti

příklov, -a/-u m.
sr. kľvati

hrtanová příklopka, epiglottis: příklov epiglotus
KLARGLOSA 1316 (De membris)
Jen tento doklad. V. Flajšhans uvažuje o disimilaci z původního
příkrov n. o omylu m. *příklop
Sr. přikryvadlo

přiklučiti, -ču, -čí pf.
k klučiti

co (pozemek) k čemu vyklučením připojit: znáti
jest, že pastvisko jest přiklučeno do l úžku PŮH 5,152
(1486); Janek … 3 jitra klučeniny, týž přiklučil (priklu-
čil ed.) sobě kus k tomu, kus pod Roudným ARCHČ
17,395 (po 1494)
Jen tyto doklady
Sr. vyklučiti

přikľ účiti, -ču, -čí pf.
k kľ účiti

koho „k sobě“ přivinout, přitisknout: každého z nich
[bratří] plecma k sobě přiklíčiv [ Jeroným], jakž najlépe
mohl, každému pokojné da políbeni e JERONM 25v am-
plectens
Jen tento doklad
Sr. přit úliti, přivin úti, StčS obkľ účiti, okľ účiti

přikľučnáni e, -i e n.
dolož. jen přiklčnáni e, -i e n.
k kľučný

k komu připojení (se): počátek vi ery, to jest k bohu
přiklčnáni e BIBLOL Sir 25,16 (též MAMVÍD, připojiti
se BIBLLIT, spojiti sě BIBLPAD, přitovaryšen býti BIBL-
PRAŽ) agglutinandum
Jen BIBL

přikľuditi, -źu, -dí pf.
k kľuditi

co (stůl) připravit, prostřít: v domku stu ol přiklidi
[myška], aby uctila onu hosti BAWEZOP 650
Jen tento doklad
Sr. rozkľuditi, ukľuditi, StčS pokľuditi

přikl úzn úti, -nu, -ne pf.
k kl úzn úti

expr. kam vklouznout, nečekaně proniknout: jeden



přikl úzn úti 100 přikováni e

hněvník … dobyv korda i přikl úzne k nim k stolu s ji-
ného řádu podle lavy NAUČBRN 110 (1459)
Jen tento doklad
Sr. skl úzn úti, StčS pokl úzn úti

příkněst v. příkník

příkník, -a m.
k kník

pomocník (?): ecclesiasticus kostelník adletaque
příkník (przikníest rkp.), acolitus knístol KLARGLOSA
1038 (De hominibus spiritualibus; příknist KLAR-
GLOSB)
Jen tento doklad. Rekonstrukce dle E. Michálka (LF 108, 1985,
226), podoby příkněst, příknist snad vznikly úpravou podle násle-
dujícího knístol. Jinak B. Ryba (ČMF 26, 1943, 186–187)

příknist v. příkník

přikodl účiti, -ču, -čí pf.
sr. otkodl účiti, kodl účiti sě

co „k sobě“ připojit, připoutat: všěch jazyku ov jim
[apoštolům] řěči požičil [Kristus] a tady veš svět k sobě
přikodl účil VÍT 88r
Jen tento doklad
Sr. skodl účiti, zakodl účiti

přikojeni e, -i e n.
k přikojiti

uklidnění, utišení: tomu, čemuž římským jazykem
vaším pax, pactum, compactata říkají, témuž naším
českým pokoj, ukojení, přikojení říkáme BECHNEUB
36r; compactata bývají pokoj v obci, ukojení dětem,
přikojení nemluvňátku om náleží zarm úceným BECH-
NEUB 36r
Jen BECHNEUB
Sr. kojeni e, ukojeni e, StčS pokoj, pokojeni e

přikojiti, -ju, -jí pf.
k kojiti

koho (nemluvně) čím (mlékem ap.) nakrmit, zvl. na-
kojit: lactare obtáhn úti aut ssáti aut přikojiti di etě
SLOVKLEM 16v; mátě chtě ukojiti dítě, přikojí mlékem,
kaší, prsy a ono pak z té sytosti podklidí se BECHNEUB
44r – fig.: opět prsy krmí a přikojí [Bůh] nás mezi tím
soužením, prsy, řku, ourodných let a hojných BECH-
NEUB 42v

přikojovati, -uju, -uje ipf.
k přikojiti

koho (nemluvně) čím (mlékem ap.) krmit, zvl. ko-
jit: kterak pak nemluvňátka přikojují, tak děti kojí,
tak obec vší říše křesťanské … Kristus jako milostivá

matka pokojí, a neboližto cestu k pravému pokoji uka-
zuje BECHNEUB 36r; mátě dítě … plenkami oděje, ob-
vine, aby mu teplo bylo, a povíjí je tkanicí, přikojuje
prsy, aby syto bylo BECHNEUB 40v – fig.: jako syna
svého malitkého, mdlého … pokrmem tvého utěšeni e
přikojoval s [Hospodine] mne AUG 112v
Jen tyto doklady
Sr. kojiti, přidojovati, ukojovati, StčS posíliti

příkopyti e, -i e n.

k kopyto
pásek na nohavici provlékaný pod chodidlem: próram-

nice brachita, příkopyti e sit repedita KLARGLOSA 1903
(De vestibus); má [Žid] přisáhati … a má jednu šer ú
sukni na sobě mi eti bez košile na holé ku oži a dvě šeré
nohavice bez příkopyti e PRÁVSASE 91r ane vorfusse
Sr. StčS nohavicě

přikothati sě, -aju, -á pf.

sr. kotiti
kam přibelhat se, obtížně přijít; dolož. jen v obr.:

chromá a nemocná modlitba některak pracně před
bu oh přikothala se z přímluvy svatých CHELČSÍŤ 217r

Jen tento doklad
Sr. belhavý, kulhati

přikotiti, -cu, -tí pf.

k kotiti
kam kutálením dostat něco někam: když hrají [lidé]

v k úle, tehdy zmi etku mecí napřed a potom k úlemi
kotí, a ktož blíže [k cíli] přikotí, ten jest získal HUS-
SVATOKUP 205r
Jen tento doklad
Sr. dokotiti, přikotiti sě, skotiti

přikotiti sě, -cu, -tí pf.

k kotiti sě, přikotiti
kam přikutálet se, přikulit se: já viděl jako pecen

chleba podpopelného z ječmena, an se kulí do voj-
ska madianského, a když se přikotil k stanu, porazil
jej BIBLPRAŽ Jdc 7,13 (přijide BIBLOL) pervenisset ad
tabernaculum
Jen tento doklad
Sr. StčS pokotiti sě

přikováni e, -i e n.

k přikovati
čeho k čemu přikování, přibití, připevnění zatlučením



přikováni e 101 příkrost

hřebu ap.: ruk ú i noh ú ob ú pána Krista na kříži probí-
jeni e a k kříži přikováni e PŘÍBRZAMP 278v
Jen tento doklad
Sr. přibiti e, vzbiti e

přikovati, -kuju, -kuje pf.

k kovati
co/koho k čemu, na co ap. přikovat, kováním při-

pojit, připevnit: řeti ezky pak zlaté přikuješ k krouž-
kóm BIBLPRAŽ Ex 28,24 (sčiníš s prsteny BIBLOL, spo-
jíš s prsteny BIBLPAD) junges annulis; chovají těch kulí
na kirchově, k kostelu je přikovavše na řetězi ech jako
svátosti ARCHČ 7,429 (1464); čím (hřeby) přibít: s mým
mě [Pannu Marii] synem ukřižujte, na kříž mě k ňemu
přikujte HRADMAR 53v
Sr. přibiti, přibósti, přihřěbíčiti

přikovávati, -aju, -á ipf.

k přikovati
koho k čemu, na co přibíjet, připevňovat zatloukáním

hřebu ap.: když křižujíce Krista ke kříži přikováváchu,
Kristus přěsladk ú notu za ně otci svému zpi eváše ZRC-
SPASA 2v; to [hřích] vi ece a vi ece pán Kristus váží nám
k zatracení, nežli … bychme na kříž jeho přikovávali
a bok jemu prokláli PŘÍBRZAMP 293v
Jen tyto doklady
Sr. přibádati, přibíjěti

přikrádati, -aju, -á ipf.

sr. krásti
komu ukrádat, po částech krást: prohrajíce [hráči] pá-

nům svým i přátelům svým i rodičům přikrádají HUS-
KORB 71r
Jen tento doklad
Sr. ukrádati, StčS pokrásti 2

přikrajovati, -uju, -uje ipf.

sr. krájěti
co přikrajovat, krájením upravovat: žádný refléř

nemá nového úskrtí na star ú obuv přikrajovati pod
t úž pokut ú ARCHKUTN 241 (1442–1478)
Jen tento doklad
Sr. zkrájěti, StčS přěkrájěti

přikrásti sě, -kradu, -krade pf.

k krásti sě
kam přikrást se, nepozorovaně, kradmo se přiblížit:

včěsta oba syny [vlastní i nevlastní] rósti, a všakž vi ece
ty, zlý hosti, přikrad sě v cuzi e pastviščě LEGJIDD 1a
20; nesmějíc [Máří Magdalena] spředu pro veliký stud

přist úpiti, než jako by se přikradla szadu ROKPOSTB
595
Jen tyto doklady
Sr. StčS prokrásti sě

přikrašlovati, -uju, -uje ipf.
dolož. jen přikraslovati, -uju, -uje ipf.
sr. krásliti

přikrášlovat, okrašlovat: adorno přikrasluji SLOV-
VELEŠ 103v
Jen tento doklad
Sr. StčS okrašlovati

přikročiti, -ču, -čí pf.
k kročiti

1. k čemu přikročit, přiblížit se (krokem): když paní
k truhle přikroči, tvrdý hřěbí ten ven skoči LEGANEŽ
5v archam accessit

2. k čemu (smrti) přiblížit se, dospět: usque ad mor-
tem accessit přiblížil sě jest na smrt vel k smrti,
ly usque tenetur exclusive bliz, scilicet bliz k smrti
přikročil, přiblížil sě VÝKLKRUML 305r (Ph 2,30: až
k smrti přist úpil BIBLDRÁŽĎ)
Jen tyto doklady. Dolož. též po roce 1500
Sr. přiblížiti sě, přibrati sě

přikropiti, -ṕu, -pí pf.
k krópě, kropiti

co (tekutinu) přikapat, po kapkách přidat: vystavuj to
[výluh z růže] na slunce … v nádobě sklenné s ouzkým
zřídlem a přikrop málo oleje dřevenného APAT 126r
distilletur
Jen tento doklad

přikropovati, -uju, -uje ipf.
k přikropiti

1. co (tekutinu) přikapávat, po kapkách přidávat: ot-
cové zaži ehají oheň a ženy přikropují tuk, aby činily
mazancě BIBLDRÁŽĎ Jr 7,18 (též PROR, přikropují tu-
kem BIBLOL, skropují běl BIBLLIT) conspergunt adi-
pem

2. co čím (tekutým) pokropovat, skrápět: otcové zažé-
hají oheň a ženy přikropují tukem, aby činily mazancě
BIBLOL Jr 7,18 (též BIBLLITTŘEB, přikropují tuk BIBL-
DRÁŽĎ, skropují běl BIBLLIT) conspergunt adipem
Jen BIBL
Sr. skropovati, StčS okropovati

příkrost, -i f.
k příkrý

1. čeho (hory) strmost, prudká svažitost: k tomu je-
zeru žádný z lidí nemohl pro příkrost těch hor CEST-
KABK 185r

2. příkrost, přísnost: nedrž [králi] těch na svém dvořě,



příkrost 102 příkrý

ještoť sě bohu … posmi evají, ale veď je od toho naj-
prv řečí, a nebud ú liť toho dbáti, ukaž jim příkrost
ŠTÍTBRIGP 66v severitatem; páni nechtějíce jí žádné
příkrosti okázati ARCHKOL (1498)

3. čeho hrůznost, krutost: vizte, … kakť zlých srd-
cóm hrozný bude [soudný den], jehož přehořké
příkrosti nemohl prorok tolikém vyřéci povědění
ŠTÍTSVÁTA 232r; očekávani e nějaké hrozného s údu
a ohně příkrosti, ješto bude páliti protivníky boži e
BIBLPRAŽ Hb 10,27 (ohně násilného BIBLOL, ohně
horleni e BIBLPAD) ignis aemulatio

4. čeho (hory) sráz, svah: počě [býk], po příkrosti té
hory chodě, sě pásti PASMUZA 520; když při eliš bliz
někaké příkrosti někto přijde, kdež by snad upadna
mohl hlavu slomiti ŠTÍTVYŠ 62r nimis appropinquat
praecipitio
K 1: jen tento doklad
Sr. břěh, přěsnost, StčS ostrost

příkrov, -a/-u m.
k přikryti

1. přikrytí, zahalení: dámť [přítel příteli] plátna ku
příkrovu, aby tě přikryli po smrti, aby náh nebyl ŠTÍT-
BARLB 73

2. čeho příkrov, kryt: roztáhl [Mojžíš] příkrov na
stan BIBLPRAŽ Ex 40,17 (střěchu nad stanem BIBLOL)
tectum; učiníš i padesáte spinadl měděných, který-
miž by se spojovaly petlice, aby ze všech [houní] jeden
příkrov byl BIBLPRAŽ Ex 26,11 (přikryti e BIBLOL) ope-
rimentum; bibl. zlatá deska přikrývající archu úmluvy:
jest [svatyně] mezi opon ú před stoličk ú zlat ú a příkro-
vem, kterýmž přikryta jest archa BIBLPRAŽ Lv 16,2
(proti přikryvadlu BIBLOL) coram propitiatorio

3. jaký („ložný“ ap.) přikrývka, pokrývka, přehoz: ot-
trže Azahel příkrov ložný i lil vodu jemu [nemoc-
nému] na tvář BIBLOL 4 Rg 8,15 (pokrov BIBLLIT,
kobeřec nad ložem BIBLPAD) stragulum; ustavil [pa-
pež], aby ižádná žena ani jeptiška oltářních ubrusóv
a příkrovóv se nedotýkala BŘEZSVĚT 79v – fig.: Sareon
… příkrov smutku VÝKLHEBRL 223r velamen tristici e
pod příkrovem čeho (žádoucího) pod rouškou, zástěr-
kou, záminkou něčeho: všech žen jest ta vášně, že když
nepočestn ú žádostí kterého muže požádají, pod ně-
kterého počestnosti příkrovem své úmluvy ohlašují
TROJK 83v sub … honestatis velamine

4. látka určená k zahalení mrtvého těla, příkrov
(arch.): sněm [ Josef] jeho [ Ježíše], obinu u příkrov i po-
loži v rov BIBLDRÁŽĎ Mc 15,46 (plátno EVOL) sindone;
ješče dva voly jmám, oba na ofěřě prodám, na vosku
a na příkrově, v ňemžto mě pohřeb ú v rově DESHRAD
719 – fig.: mnich pohřbený v klášteře pod příkrovem

kápě když z kláštera vyběhne a příkrov kápě svrže, již
mní, že je z mrtvých BECHNEUB 87v

5. bibl. jaký (kněžský) efod, vrchní část posvátného ži-
dovského velekněžského roucha: Gedeon z tisíce a sedmi
set lotóv zlata, jenž byl z náušníkóv v té kořisti sebral,
učinil příkrov kni ežecký BŘEZSVĚT 35r (sr. Jdc 8,27)

6. náhrobek, pomník, mohyla: postavi [Simon] sedm
příkrovóv … a obloži velikými sl úpy a vyry na nich
své klénoty a lodi e na věčn ú pamět COMESTC 267r py-
ramides; teď leží [Alexandr] otrávený a příkrovem ka-
menným přiložený ALEXPOVB 285v

7. obraz, podobenství: na tom nedostatečen jest zá-
kon Mojži ešóv, neb v příkrovi ech a podobách vydal
jest pravdu i o činění, i věření LYRAMAT 4r in velami-
nibus
Sr. kryti e, příkrovi e, přikryvadlo, přikryti e, StčS oděv, okrov,
plátno, pokrov, pokryti e

příkrovi e, -i e n.
k krov

dočasné přístřeší, zvl. stan: vždy sem byl [Bůh] měníce
mi esta stanu a přebývaje v příkroví se vším Izrahelem
BIBLLIT 1 Par 17,5 (v stánku, vulgaris dicit v příkrově
VÝKLKRUML, v stanu BIBLOL) in tentorio
Jen tento doklad, nelze vyloučit omyl m. v příkrovu/příkrově
Sr. příkrov, stan

příkruchti e, -i e n.
k kruchta

prostor v těsné blízkosti chrámové „kruchty“ (ochoz,
balkon ap.): tu jeho [ Ježíše] diábel postaviv na
příkruchtí vysoko, tu otňadžto židovské starosty, jako
i dnešní den kazateli čini e, k lidem mluvi echu KRISTA
34r (sr. Mt 4,5: na zábradlách chrámových BIBLDRÁŽĎ
super pinnaculum templi)
Jen tento doklad
Sr. StčS pavlač 3

příkrý adj.
1. (o skále, cestě ap.) příkrý, strmý, srázný: pojmě

[Alexandr] ovšem mnoho strasti dři eve, než doby té
vlasti, ande tako příkří plazi, kdež sě on ľud kryjě lazí
ALXM 66; ty hory hledi ec k nám js ú tak vysoké a příkré
jako zdi CESTMANDA 213r – fig.: ačť jest příkrá cěsta té
šlechetnosti, … avšak když s teb ú budu, miláť a lehká
mi bude ŠTÍTBARLB 13 aspera

2. obtížný, nesnadný, těžký: že to [pokorná služba]
příkrá věc jest, nebo z víry známe, že těskná a úzká
cesta pro jiné nemohla by býti, kdyby bři emě robotné
na otroky zvázané nestálo ustavičně CHELČKAP 30v;
„příkro jest“ s inf. je obtížné, náročné: tvrdo je jíti k té



příkrý 103 přikryti

m údrosti a příkro jest své žádosti sě protiviti ŠTÍT-
BRIGP 88v petrosum

3. odporný, nepříjemný, protivný: ze všech kusóv
vi ery křesťanské žádný milovníkóm světa a těla tak
příkrý neni e, žádný tak těžký, tak nesnadný, tak
mrzký a ohavný jako život Kristóv na kříži trpě-
livý PŘÍBRZAMP 235r; to zdravé naučeni e a tresktáni e
… jest jim příkré a trpké jako su ol ráně AKTABRATR
1,198v; (o pokrmu) nelibý, nechutný: víno, olej po-
chotné jest a horčice, ocet příkré ŠTÍTBRIGF 37r

4. strohý, drsný: jest příkra m údrost neučeným li-
dem a neostane při ni ej nesrdnatý BIBLDRÁŽĎ Sir 6,21
(ostrá BIBLPAD) aspera; svrchní ku orka také bývá při-
pálena horkým a příkrým náboženstvím, čast ú če-
ledností s lehkostí boži eho stola, hojností zbytečn ú
boži eho slova BECHMUZ 165v

5. (o výroku ap.) příkrý, nevlídný: učiň, jakoť ctné
ženy čini e nebo di evky, ješto odrazi e příkr ú řečí a ne-
ochotenstvím od sebe takového nečistého pošeptače
ŠTÍTSVÁTA 12r; zdá se nám, že jest psáno [královo na-
řízení] velmi příkrými slovy PŮH 5,60 (1481)

6. (o události, jednání ap.) tvrdý, krutý, hrozný: toť sta
tě dvě hrozni ej a příkři ej ráně [smrt sv. Petra a Pavla]
na ny jednoho dne přišle PASMUZA 304; znamenajte
[lidé], kakť příkré to bude, když sě naplní hři ešnéj duši
to hrozné slovo ŠTÍTSVÁTA 124r

7. (o bolesti, žalu ap.) silný, ostrý, pronikavý: nejedna
j velmi příkrá bolest, avšak od ni e člověk neumře,
a druhá j menši e a člověk umře ŠTÍTKLEM 146v; s ve-
lik ú, trpk ú a příkr ú žalostí srozuměli jsme [biskup
Jošt], že s se … vydal [bratře] v jiná svoleni e než my
ARCHČ 7,262 (1466)

Sr. krutý, přěsný, skloňený, StčS náramný, ostrý

příkryt, -a/-u m.

k přikryti
co slouží k přikrytí, přikrývka, pokrývka ap.: zadnici,

točíš harlata, hanby, přikryl jest příkrytem GLOSFAG
38r tegimine

Jen tento doklad, nelze vyloučit omyl místo přikrytím
Sr. příkrov, přikryti e, přikryvadlo, přikrývka

přikrytě adv.

k přikrytý
skrytě, tajně: vymrskal [ Ježíš] mocně trhovce

z chrámu, jenž s ú přikrytějí a méně hřešili kupče-
ním, než nyni e hřeší [kněží] svatokupecstvím HUS-
SVATOKUP 199v; trápeni e, kteréž čini e hři echové ně-
kdy zjevně a otevřeně, někdy přikrytě a lstivě PŘÍBR-

ZAMP 160r
Sr. skrytě, tajně

přikryti, -kryju, -kryje pf.
k krýti

1. koho/co (hmotného) čím přikrýt, pokrýt ně-
koho/něco něčím, položit něco na někoho/něco n. roz-
ložit něco po povrchu něčeho: oni [apoštolové] svým
r úchem přikryli oslíka a vsedl naň Kristus a jel do
Jeruzaléma ŠTÍTSVÁTA 212v; vlož [vše] do nového
hrnce, přikrej kamenou pokličkou APAT 3v; (kamením
ap.) zasypat: všeliké pole výborné přikryjete kamenem
BIBLOL 4 Rg 3,19 (zakryjete BIBLLIT) operi etis; (svis-
lého) obložit: papež kostel svatého Petra apoštola zla-
tem a stři ebrem jest ozdobil stkvostně a jej dckami zla-
tými přese vše přikryl MARTKRONC 65r; (kůží, zlatem)
potáhnout něco něčím, na pevno připojit na povrch něčeho
souvislou vrstvu něčeho: s údci jednoho nepravého kázal
[král] odři eti a jeho koží kázal přikryti stolici s údn ú
GUALLCTNOSTK 206; (oděvem ap.) obléci, odít (kniž.):
anjel se jí [sv. Barboře] zjevil a ji krásným oděvem při-
kryl PASKAL 8v – fig.: přikryl jsem postem dušu m ú
ŽALTWITTB 68,11 (pokryl sem ŽALTKAP) operui

2. (o neživém ap.) koho/co přikrýt, pokrýt ně-
koho/něco, rozprostřít se po povrchu někoho/něčeho:
leži eše [„chléb“, tj. mana] všudy v okolku podlé stanóv,
přikryv všicku svrchost země COMESTC 64v; vzešly s ú
žáby a přikryly s ú zemi ejiptsk ú BIBLOL Ex 8,6 ope-
ruerunt; (o nemoci) rozšířit se po něčem: ktv úc vyktve
malátstvo a přikryje všicku kóži ten kaz ot hlavy až
do nóh jeho COMESTC 87r (sr. Lv 13,12: by se rozlilo
BIBLPRAŽ operuerit); (o vodě) zaplavit někoho/něco: ne-
přátely jeho přikrylo moře ŽALTWITTB 77,53 (okľ úči
ŽALTKLEM, pokrylo ŽALTKAP, obklíčilo BIBLOL) ope-
ruit; (o oděvu) zahalit někoho/něco: plášček krátký ob ú
dv ú přikryti nemůž EVOL 203r (Is 28,20) operire;
(o stínu ap.) obestřít někoho/něco: přikryl ny sti en smir-
tedlný ŽALTWITTB 43,20 (pokryl ŽALTKAP) cooperuit
– fig.: přikryla nebesa sláva jeho a chvály jeho pilna jest
země ŽALTWITTB 181r (Cant. Hab ad Hab 3,3) operuit

3. koho/co kým/čím ap. ot koho/čeho, přěd
kým/čím ap. zakrýt, skrýt, schovat před někým/něčím:
řk ú [hříšníci] horám: Padnete na ny a přikryjte ny
od obličeje sedi eci eho na stolici KARŽIVA 381 (sr. Ap
6,16) abscondite; hospodine, přikrý moc svého bož-
stvi e pod záclon ú našeho tělesenstvi e PASKAL 56r (po-
krý PASMUZA); (něco nehmotného) zatajit, utajit: lásku
usiluje [Medea] přikryti TROJK 83v obtegere

4. co (provinění ap.) odstranit, zahladit (?): otpustil si
nepravedlnost osady tvé, přikryl si všěcky hři echy jich
ŽALTWITTB 84,3 (též ŽALTPOD, zastřěl si ŽALTKLEM)



přikryti 104 přikryti e

operuisti
5. co (čest) zachovat, uchránit: při tom při všem

hněvu myslil jest, kudy by mohl v tom sv ú čest přikryti
HYNROZPR 144r
Sr. přiklopiti, přiodi eti, zakryti, zatajiti, StčS obestři eti, odi eti, po-
kryti, přěkryti

přikryti sě, -kryju, -kryje pf.

k přikryti
1. čím přikrýt se, zakrýt se něčím, položit přes sebe

něco: dosaže [Lavrin] nevídané kápě, aby se jí mohl při-
kryti, by ho Jetřich nemohl viděti BAWJETŘ 672; po-
stavě hrnec před seb ú, nachyl se nad tu páru a přikrý
se r úch ú, ať ta pára jde v u oči LÉKJÁDROD 120 – v obr.:
přikryv se [papež] jménem pána Krista a zastřev jako
r úchem zlatohlavovým úřadem apoštolským na místě
Kristově AKTABRATR 1,34v

2. (o hmotném) nad čím rozprostřít se: otevřela jest se
země a pohltila jest Datana a přikryla jest sě nad zběří
Abironov ú BELA 169r (sr. Ps 105,17: přikryla nad sbo-
rem Abironovým ŽALTPOD, přěstřěla sě nad sbor Abi-
ronóv ŽALTKLEM, pokryla jest skodl účeni e Abironovo
ŽALTKAP operuit)

3. čím (jednáním ap.) skrýt se za něco, zakrýt, zamas-
kovat svou pravou povahu něčím: ti em [dobrým] sě při-
kryje [hřích], aby jeho člověk neodehnal, donidž by ho
neoblíbil ŠTÍTVYŠ 27r; pokrytci … se přikryli tvárností
dobroty, jako by v pravdě křesťané byli AKTABRATR
1,128r
Sr. přikrývati sě, StčS pokryti sě

přikryti e, -i e n.

k přikryti, přikryti sě
1. čeho přikrytí, pokrytí: učinil jest Hiram … dvě

vrstvě rajských jablek na všelikých si etkách ku při-
krytí provázkóv makovičných, ješto bi echu na vrši ech
sl úpových BIBLOL 3 Rg 7,42 (aby zakryly BIBLPAD) ad
operi endos funiculos; učiníš kobercóv žíněných jede-
nádst ku přikrytí střechy stánkové BIBLPAD Ex 26,7
(ku pokrytí BIBLOL) ad operi endum tectum; (těla) za-
halení, oblečení: teccio sit přikryti e, denudacio sit ob-
naženi e KLARGLOSA 1551 (De corporis natura); (na-
hoty) zakrytí: sluhám bu ožím nesluši e mi eti r úcha
k vidění lidskému, … ale jedno ku přikrytí své na-
hoty MATHOM 33; (očí) zaclonění: tvář Mojži ešova také
světlo, taký blesk vzala, ež nemohli naň zři eti bez při-
kryti e lid obecný ŠTÍTSVÁTA 64v; (domu) zastřešení:
sbi erajte ve všem Izraheli peni ezě ku přikrytí domu
hospodinova BIBLOL 2 Par 24,5 ad sartatecta templi
– fig.: to sem dal bratru tvému tisíc stři ebrných peněz,

toť bude tobě na přikryti e tv ú očí BIBLOL Gn 20,16 (na
zástěru BIBLPAD) in velamen oculorum

2. čeho, jaké kryt, příkrov: učini [Mojžíš] také při-
kryti e stanové z kóž skopových BIBLOL Ex 36,19 (též
BIBLLIT, příkrov stanu BIBLPRAŽ) opertorium taber-
naculi; (domu ap.) střecha: sub tegmine … pod přikry-
tím vel pod střěch ú VÝKLKRUML 126r (Sir 14,27: po-
krytím BIBLOL) – fig.: jakž sě vstvoři nebo sklopi jeho
[Boha] věčné js úci byti e: jeho dna, jeho přikryti e, jeho
déli, jeho šíři LEGKAT 1847

3. čeho/koho, jaké přikrývka, pokrývka, přehoz: ja-
kožto přikryti e proměníš [Bože] jě [nebe a zemi] i pro-
měněny bud ú ŽALTKLEM 101,27 (zakryvadlo ŽALT-
WITTB, přikryvadlo ŽALTKAP) opertorium; ižádnéj
ovšem věci nedopustíše [sv. František] ani pláščkóm,
ani sukni em, … ani také přikrytí oltáři ev FRANT 52v
paramentis altaris – fig.: pod tě prostři en bude mol
a přikryti e (přikřiti e rkp.) tvé bud ú črvi e HUSVÝKLB
40r (sr. Is 14,11: oděv BIBLOL operimentum)

4. pruh látky sloužící k zavití hlavy, rouška, závoj ap.:
striže [matka] s sebe své zaviti e, čso na hlavě jmě při-
kryti e LEGAL 4; žena přikryti e má mi eti na hlavě BIBL-
LIT 1 C 11,10 (zaviti e BIBLDRÁŽĎ) potestatem (var. ve-
lamen)

5. materiál k pokrytí něčeho, krytina, obklad ap.: učini
[Mojžíš] … přikryti e stanové z dři evi e sechim stojité
BIBLLIT Ex 36,20 (dsky BIBLOL) tabulas; teges … decke
ader schaub přikryti e aneb došek SLOVCATH 472v

6. čeho obal, schránka; dolož. jen fig.: polož pamět
smrti mezi dřevo a kóru a mezi duši a tělo. Tělo jest
přikryti e duše GESTAB 116v
tělesné přikryti e tělo, tělesná schránka: podšel si [Kriste]
tělestné přikryti e, točíš tělesenstvi e HYMNUKA 40r
carneum tegmen

7. patro, prostor mezi podlahou a střechou: ta lodí …
nemá vi ece než jediné přikrytí CESTMIL 19r cooper-
turam; má ta lodi e jedno ponebi e, ješto u nás přikrytí
slóve CESTMIL 99v coopertura

8. čeho skrytí, schování, ukrytí: obnaženo jest peklo
před ním a ižádného přikryti e neni e zatracení BIBLLIT
Job 26,6 (pokryti e BIBLOL, příkrov BIBLPRAŽ) operi-
mentum; k horám pójd ú [lidé] a plačíce přikryti e žá-
dajíce, by nebylo vidění hrozného s úžení PÍSROUD 366
(sr. Ap 6,16); (faktu, pocitu ap.) utajení: pro přikryti e své
zlé vi ery … takť se uskrovňují [bludaři], žeť… JAKVEČV
84v
pod přikrytím tajně, skrytě: ten trh Straka s Macáky, aby
Kl úzal k tomu od Straky nepřišel, pod přikrytím činili
js ú PŮH 5,141 (1486)

9. čí (ďáblovo) přestrojení, oděv zakrývající skutečnou
podobu: kto jest takový z lidí, aby jeho [ďáblova] obna-



přikryti e 105 přikryvačka

žil lstivá přikryti e a přist úpení k lidem a úmysly jeho
tajné? CHELČBOJ 368v
10. čeho (kryjícího) úkryt pod něčím, v něčem ap.:

u přikrytí křídl ú tv ú vzveseľu sě ŽALTWITTB 62,8
(v zakryť ú ŽALTKLEM, v oponě ŽALTPOD, v zácloně
ŽALTKAP) in velamento alarum; jmenovati se nesmím
[autor] zjevně, ale však u přikrytí těchto knih v někte-
rých literách své jméno položil sem TOVHÁD 2r
11. čeho záminka k něčemu, nepravý důvod (k usku-

tečnění něčeho), „příčina“ 6: pod přikrytím náboženství
kryje se [u mladých žen] lest aneb jed smilstva HUS-
KORTP 221r; když se pře úsudkem skoná, přikrytím
takovým nemu ož býti opravena PRÁVHORM 45v vela-
mento
12. čeho/čí podoba, obraz: v přikryti e, totiž v svátosti

velebné, … dává se [Kristus] svým věrným JAKZJEV
102r; Tomáš mnich nazývá to nic [vnější znaky božího
těla] svátostí aneb přikryti e těla Kristova CHELČKAP
270v
13. čeho podoba, způsob, forma: bi eše Mojži eš vst úpil

ve mhlu k hospodinu a tu vzvěděl tajné věci v při-
krytí zákona psaného ŠTÍTSVÁTA 25v; jestliže by pak
kto chtěl pod jak úžkolivěk form ú a přikrytím co no-
vého a stranného [k smlouvě] před se bráti, že k takové
podvodné věci nepřist úpíte ARCHČ 5,483 (1497); „pod
přikrytím“ v podobenství, nepřímo (?): ježto mi se zdá,
že by pod někakým přikrytím měl mi [ty] kázeň dáti,
abych tak na javo své hl úposti do sebe nevěděl, než
něčeho m údřejši eho do sebe se domněl ARCHČ 4,144
(1467)
K 7: jen CESTMIL
Sr. kryti e, příkrov, zakryti e, StčS pokrov, pokryti e

přikrytý adj.
k přikryti, přikryti sě

1. čím přikrytý, pokrytý, zakrytý: my páni zemští …
dlužni sme již povstati proti vám ne jakožto proti dob-
rým kněžím, ale jakožto proti vlkóm dravým, ovčí
koží přikrytým LISTYSKOT 9r coopertos; zamrzlá řeka
a ledem přikrytá víc škodí Praze BECHNEUB 102v;
(o nádobě ap. víkem ap.) zavřený, přiklopený: kopaj [sv.
Ambroži] na tom mi estě, ješto stojíš, dvanádcte nóh
vzhl úb nalezneš přikryt ú truhlu PASMUZA 273 co-
opertam arcam; (o domu krytinou) zastřešený: chrám
… jest velmi krásný a okr úhlý a olovem přikrytý CEST-
MANDA 179r; (kovem) potažený; dolož. jen fig.: falešný
groš, po svrchu falšem barevným přikrytý, má po-
dobu blízk ú k voklamání KORMAN 161v; (něčím svis-
lým) ověšený: vedlé ni e stáše stolice královská, plamen-
nými koberci přikrytá PASKAL 162r; (o voze) krytý:
otec mu oj pu ojčil mu … vozík přikrytý PŮH 6,308

(1492); (o vinici) mající révu přihrnutou hlínou ap. na
zimu: vydávají vinnici … dobře přikryt ú, s tyčkami
zu ostavenými ARCHČ 15,543 (1450); (o osobě) oblečený
do něčeho: to [zavinutí do pláště] svatý Pavlin prosi eše
ne proto, by na to velmi tbal, že by jeho tělo shnilo
přikryto, neb jemu takež nahé, jako přikryté bi eše vše
jedno OTCB 151r tectum – fig.: tamť pójd ú a nevráti e sě,
do země temné a přikryté smrti mrákot ú BUDYŠ 14r (sr.
Job 10,21: pokryté BIBLOL) opertam mortis caligine

2. (o stolu) prostřený, připravený k jídlu: uzřev [Tan-
dariáš] stoly přikryté, jedením i pitím syté TANDBAW
966; král Priamus i s syny svými jidechu k stolóm při-
krytým a tu … hodováchu TROJA 46r (připraveným
TROJK) paratas mensas

3. skrytý, schovaný: snad by on … ujel nám někam
v jeskyni přikryt ú TRISTB 144v; nejedi echu [dávní
kněží] mléka ani vajec, di echu, by vajce barvené a při-
kryté maso bylo ALBRÁJA 6v; med. (o orgánu ap.)
vnitřní, uložený uvnitř těla: lékařství, jenž bývá kladeno
na mi esto neb úd neb žilku přikryt ú LÉKSALM 570 co-
opertum – fig.: Antikrist … jest vydal ty si eti … jako naj-
chytřějši e a velmě přikryté, aby ptáci Kristovi po větru
ducha svatého nepočili HUSPOSTH 82v

4. (o abstraktním) čím, pod čím (zjevným) skrytý, za-
střený, utajený: rozumějí písmu tajnému proroči emu
i kterémužkoli hlubokému a přikrytému kterýmižkoli
podobenstvími ŠTÍTVYŠ 105v; ač sě to nezdá, lichva
sv ú postav ú, však lestn ú omluv ú jest přikrytá lichva
ŠTÍTKLEM 95r
přikrytý příklad podobenství: Ježíš pověděl k nim pod
přikrytým příkladem KRISTA 66r (sr. L 15,3: povědě
jim tento příklad BIBLDRÁŽĎ parabolam)

5. pokrytecký, falešný, zvl. předstírající zbožnost, „po-
krytský“: pod jménem Kristovým js úce zlosynové při-
krytí (přikřiti rkp.) hledají zisku svého, ale ne zisku Je-
zukristova HUSVÝKLB 70v; přivázal [Antikrist] je [lidi]
k bohu skrze sv ú přikryt ú lež a skrze své bludné a je-
dovaté zámysly CHELČKAP 229r

6. teol. pod čím (podobou) ukrytý: těloť jeho [Kris-
tovo] jest, kteréž pod zpósobem chleba přikryté v svá-
tosti přijímáme JAKVEČV 78r
Sr. přistřěný, skrytý, ukrytý, zakrytý, StčS nepřikrytý, pokrytý

přikryvač, -ě m.
k přikrývati

řemeslník přikrývající dům střechou, zvl. tesař, „pokry-
vač“: tignarius přikryvač SLOVKLEM 87v
Jen tento doklad
Sr. StčS pokryvač

přikryvačka, -y f.
k přikrývati



přikryvačka 106 přikrývati

ženská pokrývka hlavy, závoj: tehda žena vzemši
s hlavy přikryvačku BIBLOL 2 Rg 17,19 (též BIBLLIT,
zástěru BIBLPAD, plachtu BIBLPRAŽ) velamen
Jen tento doklad
Sr. přikryti e

přikryvadlo, -a n.
k přikrývati

1. čeho kryt, příkrov; (knihy) v pl. (?) desky: popá-
liti kázal nade dvě stě knih … s zlatými puklami
a přikryvadly drahými ozdobených SILVKRON 41r;
bibl. zlatá deska přikrývající archu úmluvy: učini [Beze-
leel] přikryvadlo, točíš modlitebnici, z zlata přečistého
BIBLOL Ex 37,6 (dsku BIBLPAD) propitiatorium

2. poklice, poklička, předmět k uzavření nádoby:
měji echu [kněží v chrámě] hrncě … a pánvicě …
kromě poklikev neb přikryvadl a hrnci ev k vaření
masa COMESTC 75r praeter cacabos; hrnec přikrý
dobře přikryvadlem LÉKFRANTA 66v

3. med. hrtanová příklopka, epiglottis: na vrchu svém
máť [průdušnice] přikryvadlo, ať by v čas jedeni e neb
piti e do ni e nevešlo nic hrubého kromě povětři e LÉK-
SALM 758 epiglotum et coopertorium, pod. LÉKSALM
759

4. výrobek z tkaniny ap. určený k přikrývání ně-
čeho/někoho, zvl. přikrývka, pokrývka, přehoz: jako při-
kryvadlo proměníš [Bože] jě [nebe a zemi] a promě-
ňeny bud ú ŽALTKAP 101,27 (zakryvadlo ŽALTWITTB,
přikryti e ŽALTKLEM) opertorium; ku gradu sluši e paní
najlepši e r úcho, … jedno prostěradlo, jedno přikry-
vadlo, deklach, oděvadlo, jedna peřina PRÁVSASE 13v
deckelachen; ( úst) rouška: Thopheth úst přikryvadlo
nebo úst obrana VÝKLHEBRL 230r oris operculum
Sr. příklov, příkrov, zakryvadlo, StčS pokryti e, pokrývka, pokry-
vadlo

přikrývaj úcí adj.
k přikrývati

přikrývající, pokrývající, kryjící: naplnila sě jest země
uměním božím jako vody mořě přikrývajíci eho PROR
Is 11,9 aquae maris operi entes (var. operi entis); ženy
[židovské] pak pod šloji eřem neb jiným přikryvadlem
hlavy modlitebník neb r úchu přikrývající nad čelem
mějte PRÁVJIHLA 126r
Jen tyto doklady
Sr. StčS pokrývaj úcí

přikrývani e, -i e n.
k přikrývati

1. čeho (stavby) zastřešování, opatřování střechou:
prosím manželky své svrchupsané, aby po smrti mé

pomáhala … na přikrývani e kláštera ARCHČ 26,135
(1420)

2. čeho (nepravosti ap.) skrývání, zastírání, utajování:
Židé byli bičováni pro lichvy tajné přikrývani e ZRC-
SPASK 36

3. čí oklamání, klam: každ ú ránu, ale ne ránu srdce
opatří [člověk], … všeliké přikrývani e, a ne přikrý-
vani e nenávidějících BIBLPRAŽ Sir 25,20 (oklamáni e,
… oklamáni e BIBLLIT) obductum, … obductum
Jen tyto doklady
Sr. přikryti e, StčS pokrývani e

přikrývati, -aju, -á ipf.
k přikryti

1. koho/co (hmotného) čím přikrývat, pokrývat ně-
koho/něco něčím, rozkládat něco po povrchu něčeho: při-
krývá [Bůh] nebe oblaky a činí zemi déšč ŽALTWITTB
146,8 (též ŽALTGLOSMUZ, jest přikryl ŽALTKLEM, po-
krývá ŽALTKAP, zakrývá BIBLPAD) operit; vzem tělo
boži e na stři ebrn ú patenu, jížto kalich přikrývají PAS-
MUZA 453; (svislého) obkládat: muži e i ženy v tej vlasti
přikrývají sobě zuby své zlatými plechy CESTMIL 81v
dentes coopertos deferunt; (obydlí) zastřešovat: desět
kortin spolu spoji echu, … ot čela chrámu nad vchod
rozpínáchu a přikrýváchu vešken chrám COMESTC
74r tegere; (oděvem ap.) oblékat do něčeho: z r úcha
tvého nahé přikrývaj TOBU 139r (Tob 4,17: přiodi evaj
TOBB, odi evaj BIBLPRAŽ) tege; (zemřelého) zahalovat:
stragulum …, qu od lecto vel sedili substernitur vel ten
pokrov, jímž umrlého přikrývají VÝKLKRUML 64v (4
Rg 8,15)

2. (o hmotném ap.) koho/co přikrývat, pokrývat ně-
koho/něco, rozprostírat se po povrchu něčeho: tuk, jenž
přikrývá břicho BIBLOL Lv 3,14 operit; slunce za-
pade za horu a tmy počechu zemi přikrývati TROJK
128r; (o vodě) zaplavovat: veliký vi etr vsta mořský,
jakož sě lodička přikrýváše vlnami EVSEIT 141v (Mt
8,24: lodičku přikrýváchu vlny BIBLDRÁŽĎ, pokrývá-
chu BIBLOL) operiretur fluctibus; (o oděvu) zahalovat:
na ní [Panně Marii] plášč z plátna skrájěný, … jenž ji
všicku i s hlav ú přikrýváše KRISTA 102v

3. koho/co čím, pod čím ap. zakrývat, skrývat, scho-
vávat: dvě křídle jsta, jimiž přikrývá [potvora] nahotu
svého těla ŠTÍT NK XVII C 16, 193r; jestliže by … ktož-
koli z nich [ševců] co přikrýval a neokázal řka, že jest
na zakázku děláno LISTÁŘPLZ 2,398 (1499); (jev, jed-
nání ap.) tajit, zatajovat, utajovat: co jest učinil [muž],
před ní [manželkou] to přikrýval a sebe v tom znáti ne-
dal HYNROZPR 157r; (něco špatného ap.) zastírat, mas-
kovat: svou pejchu a slávu přikrývajíc [světská moc]
du ostojenstvím a řádem svého císařství AKTABRATR



přikrývati 107 přik úṕený

1,299r
4. co (provinění ap.) překrývat: láska přikrývá množ-

ství hříchóv EVOL 144v (1 P 4,8: zasti erá BIBLOL) ope-
rit; všěcky hři echy milost přikrývá ŠTÍTVYŠ 4v (sr. Pr
10,12: zakrývá BIBLDRÁŽĎ) operit

Sr. skrývati, StčS okrývati, pokrývati

přikrývati sě, -aju, -á ipf.

k přikrývati, přikryti sě
1. čím přikrývat se, zakrývat se, zahalovat se: dru-

hýma dvěma [křídlama] přikrývá se [potvora] ukazo-
váním do sebe dobroty některé, ji ežto nemá ŠTÍT NK
XVII C 16, 193r; chodi e [obyvatelé Xidroche] ovšem
názi a nic sě jiným nepřikrývají nežli rukama a svými
vlasy CESTMANDA 219v – fig.: ó čistoto panenská, …
jenž skutky temnými se nepřikrýváš GUALLCTNOSTM
34v

2. kým/čím skrývat se za někoho/něco, zakrývat ně-
kým/něčím svou pravou povahu n. jednání: mají [sva-
tokupci] klob úček Šimonu ov, jímž se přikrývají, řk úc
obecně, že práci tělesn ú prodávají, ale ne žehnání HUS-
SVATOKUP 140r; tajní cizoložníci svými ženami se při-
krývají BECHMUZ 147r

Sr. skrývati sě, StčS pokrývati sě

přikrývka, -y f.

k přikrývati
1. přikrývka, pokrývka: coopertura přikrývka, kytle

subitura KLARGLOSA 1864 (De vestibus)
2. střešní krytina: asser dska, cilindrium šindel, te-

gula přikrývka SLOVVÍT 93r

Jen tyto doklady
Sr. přikryti e, přikryvadlo, StčS pokrývka

příkřě adv.

k příkrý
1. příkře, strmě, srázně: m údrý na vrchu zastaví, neb

z druhé strany bývá příkřeji e k dolu KORMAN 181v
2. (o mluvení ap.) příkře, nevlídně: poče [Kamelina]

Kaedinovi přiml úvati příkře TRISTB 160v; piš mi list
příkře, ať já jim jej čtu, ať toho nečini e ARCHČ 9,240
(1478)

3. (o jednání) tvrdě, krutě: proti nim [Židům] příkřě
zastachu [synové Amonovi] BIBLOL Jdc 11,5 (též BIBL-
LIT, ukrutně BIBLPAD) acriter

4. silně, ostře, nepříjemně: co by se k hanbě i k škodě
a k zkáze … slavného královstvi e našeho českého dálo,
to nám velmi příkře k srdci jde jakožto milovníku

obecného dobrého země naši e ARCHČ 4,100 (1463)
Sr. hrozně, přěsně, StčS osuhle, ostřě

příkřěti sě, -ěju, -i e pf. (?)
příkřiti sě, -řu, -ří pf. (?)
k příkrý

vzepřít se, zachovat se odmítavě n. vzbudit odpor, ne-
libost ap. (?): kto mě jedi e, ještě bud ú lačněti, ne tak,
aby byla která ošklivost toho požívani e, než vdycky
vi ece a vi ece bud ú žádati, a nikda se nepříkři e ROK-
LUKA 295r
Jen tento doklad
Sr. příkřiti

Příkřicě proprium

přikřikovati, -uju, -uje ipf.
sr. křikovati

vykřikovat: na hlavě všech sboróv přikřikuje (pṙi-
krykuge rkp.) [moudrost], ve dveřech bran městských
vynáši e slova svá BIBLLIT Pr 1,21 (křiká BIBLDRÁŽĎ,
prokřikuje BIBLMLYN, volá BIBLPAD) clamitat
Jen tento doklad
Sr. StčS prokřikovati

příkřiti, -řu, -ří ipf.
k příkrý

koho trápit, tížit, sužovat: světí milosrdně sě m úti e,
když je co příkří COMESTC 328v urget eos cura
Jen tento doklad
Sr. příkřěti sě, upříkřiti

příkřiti sě v. příkřěti sě

přikukliti, -ľu, -lí pf.
k kukla

co (tvář) přikrýt kapucí: Malchus … sě požehnav
a sv ú tvář přikukliv PASMUZA 366 vultum operi ens;
přikukli [sv. Eufrosina] sobě tvář, aby ji e nikterakž ne-
poznal [sv. Pafuncius] OTCC 205r cuculla … operuit
Jen tyto doklady
Sr. zakukliti, StčS okukliti

příkup, -a/-u m.
k přik úpiti

pozemek připojený koupí (?): Jan de 1 laneo 20 gr. et
příkup 3 gr. URBEML 72 (1390); Wanussec de 1 laneo
et ½ quartali cum příkup 40 gr. URBEML 72 (1390)
Jen URBEML
Sr. při ekup

přik úṕený adj.
k přik úpiti

jur. (o nemovitosti) k čemu připojený koupí: tře-
tinu té nápravy Vaněk a Kateřina … prodali … za



přik úṕený 108 přilahoditi

20 kop gr. s těmi pěti k. gr., kterýchžto jesti Kate-
řina … z lánu přik úpeného … zdvihla a přijala ARCHČ
28,255 (1438); s lánem k furverku přik úpeným PRÁV-
OPAV 2,102 (1478)
Sr. příkupný, zákupný

přik úpiti, -ṕu, -pí pf.

k k úpiti
co k čemu přikoupit, koupit (dodatečně) navíc: tehdy

tyto svaté ženy [tři Mari e] … přik úpily jiných mastí
k těm, ješto bi echu nadělaly WALDHPOST 58r; he-
rinku ov sem k úpil dvě tuně …, co se v tom VMti zdá,
mám li ještě tunu herinku ov přik úpiti? ARCHČ 15,33
(1478?)
Sr. přikupovati, zak úpiti

příkupný adj.

k příkup, přik úpiti
jur. (o nemovitosti) k čemu připojený koupí: co se

dotýče kruntu ov jiných příkupných, kteřížto od sta-
rodávna k tomu dvoru nepříslušejí LISTÁŘPLZ 2,382
(1498)
Jen tento doklad
Sr. přik úṕený, zákupný

přikupovati, -uju, -uje ipf.

k přik úpiti
co přikupovat, kupovat (dodatečně) navíc: ideo elee-

mosyne vocantur nadáni e kněžské, non ideo, ut sint
Domini a aby přikupovali zboži e, sed ut fideliter
dispensent pauperibus ROKMAKMUZ 366v; řetězy,
motyky … a jiné věci etc., ješto každé léto přikupují
ARCHČ 21,417 (1481–1500)

přikvačiti, -ču, -čí pf.

sr. zakvačiti
1. co kam přitisknout, přitlačit: vzem [ Ježíš] částku

r úcha plátněného toho obrazníka, na sv ú tvář přikva-
čil, a tu tak své tváři podobenstvi e obraz ostaviv PAS-
MUZA 559 (též PASKLEMA, přitlačil PASTISK, přiložil
PASKAL) suae faci ei superimponens

2. co tlakem omezit: když rostlo [zrno] s trním za-
jedno, trním přikvačeno rósti nemohlo KRISTA 48v (sr.
Mt 13,7)

3. koho/co tlakem, (s)tlačením poškodit n. zničit, utla-
čit (arch.); (o zemi, troskách) zasypat, zavalit: lépe ještě
z nich [bortících se chatrčí] utéci, než dáti sě jim při-
kvačiti (przykwatiti rkp.) ŠTÍTBES 153; (o vodě) zato-
pit, zaplavit: přikvačila voda ty, jižto m úti echu jě ŽALT-
KLEM 105,11 (přikryly ŽALTWITTB, pokryla ŽALTKAP)

operuit
4. (o vojsku) koho přepadnout někoho, za útočit na ně-

koho: přikvačíme jej, práv jako rosa spadá na zemi
BIBLPRAŽ 2 Rg 17,12 (obestřem BIBLOL) operi emus

5. (o negativním) koho/co zasáhnout, postihnout: bá-
zeň i třeseni e přišla s ú na mě a přikvačily s ú mě tem-
nosti BIBLPRAŽ Ps 54,6 (přikryly ŽALTWITTB, pokryly
ŽALTKAP) contexerunt

6. (o osobě ap.) koho/co čím (negativním) sklíčit,
zkrušit, ztrápit, stísnit (kniž.): přikvačí zlý duch ti em
smutkem člověka CHELČPOST 106v; (děsivým) vystra-
šit: t ú kletb ú prvé kněži e ustrašili s ú a přikvačili, ko-
hož s ú chtěli, jako lovci ostříšem přikvačují ptáky HUS-
KUCH C5r
Sr. StčS okľ účiti, potiskn úti

přikvačovati, -uju, -uje ipf.
k přikvačiti

1. co svírat; ( ústa) zavírat; dolož. jen bibl. fig.: aniž mě
pohlcuj hlubina, aniž přikvačuj nade mn ú propast úst
svých BIBLPRAŽ Ps 68,16 (násil na mě ŽALTWITTB, nuť
… na mě ŽALTPOD) neque urgeat super me puteus

2. co potlačovat, tlumit, dusit: mají [lidé] mnoho sta-
rostí a prací i přikvačují je [boží slovo] POSTGLOSMUZ
117r (sr. Mt 13,22)

3. co (ptactvo) čím ochromovat, způsobovat ustrnutí:
lovci ostříšem přikvačují ptáky, jež mni ece, by dře-
věný ostři eš byl pták živý, nesměli s ú se vzdvihn úti
HUSKUCH C5r
Jen tyto doklady
Sr. StčS potískati

přikydn úti, -nu, -ne pf.
k kydn úti

čeho (masti) komu přidat, naložit, nandat (hovor.) na-
víc něco: dřéve s mi ji e [masti] byl dal málo, až sě ji e
mnohým nedostalo, přikydniž mi ji e sěm vi ece MAST-
MUZ 198
Jen tento doklad
Sr. StčS nakydn úti

přikysati, -šu, -še pf.
k kysati

přibýt kvašením, nakynout: vezmi kvas suchý z di eže,
ješto přikyše LÉKMUZ 224r
Jen tento doklad
Sr. vzkysati, StčS otkysati

přilahoditi, -źu, -dí pf.
k lahoditi

koho čím „k sobě“ naklonit si někoho, získat něčí pří-
zeň: přilahodiv k sobě [Mezek] dary rozličnými rádcě
Boleslavovy vévodiny, … toho jistého Boleslava … na



přilahoditi 109 přileṕeni e

hody … pozval jest PULKR 36 (přizlahodiv PULKB) at-
tractis sibi … consiliariis

Jen tento doklad
Sr. přizlahoditi, StčS oblahoditi

Přílažěné proprium

pozd. Přílažany proprium

přiléci, -lahu/-lehu, -leže pf.

pozd. též přilehn úti, -nu, -ne pf.

k léci, lahu
1. k komu přilehnout k někomu, lehnout si vedle ně-

koho: lev poctivě přilehna, hlavu sv ú jemu [Bruncví-
kovi] na lóno položi BRUNCU 204v; kdež jest měl [to-
varyš] za to, že leží s svým tovaryšem, an byl přilehl
k hospodáři HYNROZPR 133v

2. k komu uskutečnit pohlavní styk s někým: on
[Abrahám] jejím [Sářiným] ponučením přilehl byl
k Agar CESTMANDA 183r; k ženě nemocné nepřilehne
[člověk], totiž s nečist ú žen ú sv ú nesesmilní JAKBETL
75r (sr. Lv 18,19)

3. přiléci k čímu hrdlu a k šíji ap. obejmout někoho,
padnout kolem krku někomu: přilehše [učedníci] k hr-
dlu a k šíji Pavlovu, plačíce líbáchu ho COMESTS 401v
(sr. A 20,37: padše okolo hrdla BIBLOL) procumbentes
super collum

4. (o obkladu) k čemu přilnout, těsně dolehnout: snáze
a čištěji e i lépe přilehne [obvaz] k údu nežli k údele LÉK-
FRANTA 109r

5. (o vojsku) k čemu přitáhnout, zaujmout postavení
v těsné blízkosti něčeho, přilehnout k něčemu (arch.):
i hnuli sě [vojáci] s svými stany v noci, aby přilehli
k židovským stanóm BIBLDRÁŽĎ 1 Mach 4,2 (přiložili
BIBLLIT, přistavili BIBLPAD) applicarent ad castra; páni
… mají k tomu hradu přiléci, k městu nebo k tvrzi …
a jeho dobývati TOVAČA 22v – v obr.: oni [lidé] s praky
nesnadně přileh ú k srdci [které obývá ďábel], nebo ne-
dopatři e se, by byl [ďábel] tu CHELČBOJ 357r

Sr. přiln úti, StčS obléci

přilecovati, -uju, -uje ipf.

přiletovati, -uju, -uje ipf.

k přiletěti
kam přilétat, přilétávat, letem se opakovaně dostá-

vat: na každý rok v určený čas přilecují tam holu-
bové CESTMANDA 172v (přiletují CESTMANDB); jeden
hol úbek z nebes k ní [sv. Kateřině] přiletuje, nebeským
pokrmem ji krmil PASKAL 237v (přilétajě PASMUZA)

missa … columba
Sr. přilétati, vlecovati, StčS přěletovati

přiléhavý adj.
k přiléci

gram. (o slovese) přídavný: subi ectivum [verbum] tibi
jisté, atque vocativum volané, … adi ectivum přiléhavé
KLARVOKK 98 (De grammatica)
K významu sr. B. Ryba, LF 86, 1963, 178 a SSL s. v. adi ectivus
Sr. přilehlý, příležlé

přilehlý adj.
k přiléci

1. k čemu přilehlý, přiléhající, těsně lnoucí: ktož má
uši k hlavě přilehlé, léní jest HVĚZD 65r

2. k čemu obrácený k něčemu, nakloněný něčemu:
v tom se zavi erá život dobrý, ne přilehlý k zemským
věcem, ale vysoce se znášející JAKZJEV 208r

3. gram. zpodst. n. přídavné jméno: substantivum pod-
stálé, post adi ectivum přilehlé (przi elohe rkp.) KLAR-
VOKF 29 (De grammatica; příležlé KLARVOKK, pří-
chylné KLARVOKM); adi ectivum přilehlé SLOV Ostři-
hom II 8, 64
K 3: sr. B. Ryba, LF 86, 1963, 178
Sr. přichýľený, přiléhavý, příležlé, přítulný

přilehn úti v. přiléci

Přílep proprium

přilépati, -aju, -á ipf.
k přilepiti

koho připojovat, přičleňovat k něčemu (?): Gosem při-
lépaje je nebo přibližuje se štěpování VÝKLHEBRL 203r
applicans
Jen tento doklad
Sr. přilípati, slépati

přílepec v. při elepec

přílepek, -pka/-pku m.
k přilepiti

léčivý obklad přikládaný k postiženému místu, ná-
plast: směsiž je [červy] <s> strdí a s octem a učiniž
z toho přílepek a klaď jej na kosti zlámané LÉKFRANTA
108r (při elepek LÉKKŘIŠŤ); přikládaj flastr neb příle-
pek z vlaského slézu LÉKSALM 309 emplastrum
Jen LÉK
Sr. flastr, při elepec, při elepek

přileṕeni e, -i e n.
k přilepiti, přilepiti sě

1. čeho slepení, spojení lepením: Nimpha usta přile-
pená nebo úst přilepeni e VÝKLHEBRL 216v applicacio

2. koho/čeho připojení, přičlenění, přidružení: Ge-



přileṕeni e 110 přilepovati

dori přístup mój nebo přilepeni e mé VÝKLHEBRL 202v
applicacio; Gergeseus … oráče přilepuje nebo oratby
přilepeni e VÝKLHEBRL 202v applicacio

3. čeho přijetí, vzetí za své: ižádná duše nemóž vzi eti
od smrtedlného hři echa obživeni e, jediné skrze této
smrti Kristovy přilepeni e a zasl úženi e PŘÍBRZAMP
294v
Jen tyto doklady
Sr. přičiňeni e, připojeni e, sleṕeni e

přileṕený adj.
k přilepiti

1. přilepený, připojený lepením: non celata, sed appo-
sita ne ryté, ale přilepené VÝKLKRUML 59v (3 Rg 7,36:
vyryl na těch dcskách … cherubín a lvy a palmy jako
ku podobenství člověka …, aby ne vyryté, ale přile-
peno okolo sě zdálo BIBLOL); nezdá mi se, by byli které
moci … ti listové, na kterýchž pečetech ryti e obyčej-
ného a řádného neni e, … než tak vosk přilepený na
zavěšadla ARCHČ 21,299 (1444–1452)

2. slepený, spojený lepením: Nimpha usta přilepená
VÝKLHEBRL 216v applicatum
Jen tyto doklady
Sr. sleṕený

Přílepi proprium

přilepiti, -ṕu, -pí pf.
k lepiti

1. co (k) čemu, čím přilepit, připevnit lepením k ně-
čemu: vyryl na těch dcskách, ješto bi echu z mědi,
a v úhlech cherubín a lvy a palmy jako ku podobenství
člověka stojíci eho, aby ne vyryté, ale přilepeno okolo
sě zdálo BIBLOL 3 Rg 7,36 apposita; k tomu [listu] to-
liko jedné kustodi e od jiného listu přilepena jest PŮH
5,221 (1490) – expr.: viziž obyčej bohu sl úžiti, zdali jest
do kostela jíti a tu usty poklapati neb svi ečku přile-
piti ROKLUKA 47v – v obr.: přilepím [Bůh] ryby potokóv
tvých [faraone, ještěre] tvými lupinami BIBLDRÁŽĎ Ez
29,4 (přil údím BIBLOL, připojím BIBLLIT) adglutinabo

2. co (mazlavého) k čemu, na co přiložit k něčemu,
nanést na něco: pakli co v oko upadne, … tehdy vezmi
pryskyřici neb smólu bi el ú a přilep na konec dřevce …
a ti em hýbaj v u oce pod vi ečkem LÉKSALM 233; písmo
jest jako vosk, mu ož jím hn úti, kam chce, a přilepiti,
k čemu chce AKTABRATR 1,47r

3. koho/co k čemu připojit k něčemu, spojit s ně-
čím: ty roty erbové, z kořen svedené skrze Antikrista,
přilepeny s ú k vi eře [křesťanské] se všemi odpor-
nostmi pohanskými CHELČSÍŤ 158v; dvojnost sama
od sebe v moci počtův nemu ož proklatá neb zloře-
čená nazvána býti, jediné leč když k zapověděným

neb k pravdě nepodobným věcem přilepena bývá KOR-
MAN 171v

4. „býti přilepen“ k čemu být nakloněn něčemu, lnout
k něčemu, lpět na něčem: vida [ďábel], že jest člověk
přilepen k tomu [pozemským věcem] pro svůj užitek
CHELČBOJ 389v

5. co ( úklad) na koho nastražit, nastrojit: tenť [Behe-
mot] přilepí a nastrojí na tě meč jeho [ďáblův] PŘÍBR-
ZAMM 13r

6. co (pec) obmazat; dolož. jen fig.: neb s ú byli přilepili
[knížata] jako pec srdce své BIBLPAD Os 7,6 (s ú přičinili
BIBLOL, s ú přihrnuli BIBLLIT) applicuerunt
Sr. lépati, přilípati, připojiti, slepiti², StčS opřilepiti, polepiti

přilepiti sě, -ṕu, -pí pf.
k přilepiti

1. k komu připojit se, přidat se: kto se k ni e [bláznivé
ženě] přilepí, sst úpíť do pekel BIBLLIT Pr 9,18 (sě …
přichýlí BIBLDRÁŽĎ) applicabitur; když padn ú [věrní],
pozdviženi bud ú pomocí maličk ú i přilepi e sě k nim
mnozí lstivě BIBLPAD Dn 11,34 (přivin ú sě BIBLDRÁŽĎ)
applicabuntur

2. k čemu přilnout k něčemu, oblíbit si něco: v těch vě-
cech jeho [ďábla] přist úpeni e i moc jest v tom, k čemuž
se srdce přilepí a to při sobě váží a za zisk má CHELČ-
BOJ 389v

3. kde usadit se, zůstat, setrvat: oni [kněží] sem
[k okraji nebeského království] vedou, oni tam a lid
neví, se kam díti, a přilepí li se tu, kdež vu ole boží není,
tožť pryč ROKPOSTB 495d
Sr. přichýliti sě, přikloniti sě, připojiti sě

přilepovati, -uju, -uje ipf.
k přilepiti

1. co k čemu přilepovat, připevňovat lepením: Ellane
přilepuje VÝKLHEBRL 196v applicans; Gedor přistu-
puje nebo přilepuje VÝKLHEBRL 202v applicans – fig.:
tyto sukně lásku, vi eru a jednotu Kristovu znamená-
vají, kteréž sobě rozličně udi erají [králové a papežové]
a k svým bludóm úděrky přilepují PŘÍBRZAMP 283r

2. co (list) kde vylepovat, vyvěšovat přilepením: Je-
roným … v Konstancí intimací ohlašování zjevně na
fortnách, na branách města, kostelův i domův kardi-
nálských … přilepoval a přibíjel jest BŘEZKRON 203v
affixerat

3. koho k čemu připojovat, přidružovat: Gergeseus
… oráčě vymi etaje nebo oráče přilepuje VÝKLHEBRL
202v applicans

4. co (výrok ap.) k čemu spojovat, dávat do souvis-
losti s něčím: slovo boži e káže [ďábel], ale k jiným ro-
zumu om přilepuje a tak jiným pád obmejšlí JAKZJEV



přilepovati 111 přilezlý

298v; béře li je [slova z Bible] kto a přilepuje k svátosti
velebné těla boži eho, zle a neprávě činí proti písmóm
svatých KORMAN 36r
Sr. lépati, přilépati, připojovati

Přílepský proprium

přileptivý adj.

k přilepiti
lepivý, lepkavý: Ellane … přileptivý, přilípavý VÝKL-

HEBRL 196v applicabiliter (překladatel četl applicabilis)
Jen tento doklad
Sr. přilípavý

Příleský proprium

přilétati, -lécu, -léce, dolož. jen -aju, -á ipf.

k létati
kam přilétat, letem se opakovaně dostávat: jeden

hol úbek z nebes k ni ej [sv. Kateřině] přilétajě, ne-
beským pokrmem ji krmi eše PASMUZA 621 (též PAS-
TISK, přiletuje PASKAL) missa … columba
Jen tento doklad
Sr. přilecovati, přiletěti

přiletěti, -cu, -tí pf.

k letěti
1. (o ptáku ap.) kam přiletět, letem se dostat: ptáci ne-

beščí přileti ece bud ú bydliti na jeho větví BIBLDRÁŽĎ
Mt 13,32 (přijd úce BIBLOL) veniant; prvé než samec
[čápa] přiletěl, k studnici přiletěla jest [samice], aby sě
zmyla GESTAB 6v

2. expr. (o člověku) na co (pomoc) přispěchat: Roháč
nechaje jídla, vzem oruží, na retunk svým shůry přile-
těl SILVKRON 73v advolat
K 2: jen tento doklad
Sr. přilecovati, přilétati

přiléti, -leju, -leje pf.

k léti
čeho k čemu přilít, přidat něco litím: vařiž [bukvici]

u víně, přileje octa LÉKFRANTA 117r; přilej té věci více
APAT 110v
Sr. přiliti

přiletovati v. přilecovati

přilévani e, -i e n.

k přilévati
čeho (tekutiny) přilévání, přidávání litím: rozpustiž ji

[klovatinu] v moždíři … častým přilévaním vody stud-
ničné APAT 35r lavatoribus pluribus
Jen tento doklad
Sr. vlévani e, StčS nalévani e

přilévati, -aju, -á ipf.

k přiliti
co (tekutinu) k čemu, kam přilévat, přidávat litím: zlí

šenkové vodu přilévajíc k vínu prodávají ŠTÍTVYŠ 48r;
přilévaj na ně [přísady] pomalu … vody ru ožové APAT
62v fundantur … super eos – expr.: takť bývá u velikých
lidí a vysokých, aniť jim jich služebníci pochlebují, při-
lévají ono i ono pochlebujíce, ony i ony řeči lahodi ece
ROKJANB 36v
Sr. přilévati sě

přilévati sě, -aju, -á ipf.

k přilévati
na koho přitékat, valit se: všecky nesnázě, vysoká vl-

nobiti e přilévalo sě je na mě PŘÍBRZAMM 29v (přělí-
valo je mě PŘÍBRZAMA; sr. Ps 41,8)
Jen tento doklad
Sr. přělévati, přělévati sě

přilezlec, -zlcě m.

k přilézti
příchozí, přistěhovalec: zu ostalý superstes hospodář-

que pater familias, convena přilezlec KLARGLOSA
2243 (De urbis hominibus); hospites et advene cizí
a příchozě vel hosté a přilezlci VÝKLKRUML 302r (E
2,19: otjinud přišlí BIBLPAD)
Sr. přilezlý, příchodec, přišlec, StčS poběhlec, podruh 2

přilezlicě, -ě f.

k přilezlec
příchozí (f.), přistěhovalkyně: Agar přilezlice nebo

obracuje VÝKLHEBRL 177r advena
Jen tento doklad

přilezlý adj.

k přilézti
1. přišedší odjinud, přistěhovalý, cizí: sem [Smrt]

u pekle seděním, na tomtoť světě nedědím, ale semť
přilezlá hosti ROZMLSMRT 283 – zpodst.: řekli s ú [So-
domští Lotovi]: Všel si jako přilezlý, … protož tě vi ece
než tyto zmrskámy HUSVÝKLB 80v (sr. Gn 19,9: pří-
chozě BIBLOL advena)

2. nově přistoupivší k židovské víře: popsáni e kněží,
jáhnóv a izrahelského i prozelitóv, točíšto přilezlého



přilezlý 112 příležěti

nebo neobřezovaného lidu PROLBIBLL 147r (Prol.
Hi erPaul: též MAMVÍD) proselytorum
Sr. příchozčí, přišlý, vešlý

přilézti, -lezu, -leze pf.
k lézti

1. (o živočichu) k komu/čemu přilézt, připlazit se
k někomu/něčemu, lezením se dostat do těsné blízkosti ně-
koho/něčeho: potom pak najposléze také k nim [Tris-
tramovi a Izaldě] křiče [psík] přileze, tu na jich prsi
vskočiv, třikrát se potoči TRISTB 192r; když k očima
přilezl [had], ten jistý kamének, jako v ustech měji eše,
pustil jemu [císaři] na oči GESTAB 53r

2. (o člověku) kam připlížit se, přikrást se, nepozoro-
vaně se přiblížit: přistavivše [Koranda s druhy] ke zdi
dcky, až k … pavlači … přilezše on s některými svými
…, bratří své z věže vytáhl BŘEZKRON 242r pervenit

3. expr. (o člověku) kam přišourat se, přištrachat se,
s obtížemi přijít: ti silní žebráci křivdu činí těmto
mdlým nebožátkóm, … přileze tento mdlý, oniť řkou:
Naděl tě bu oh, jižť jsme dali ROKPOSTB 400; dcero, ne-
máš toho tak lehce vážiti tomu vožralému a potvor-
nému psu, … nepotřebný, šeredný osel, kterýž ze vsi
sem přilezl jest, nohavice pod koleny podvazuje HYN-
ROZPR 172v

4. expr. (o člověku) přilézt (expr.), přijít nevhod: toť
máš ty mistry a doktory, ješto sobě listy zjednali tam
a pak již přilez úc řídí, rozumy Písmu dávají ROKPOSTB
581
Sr. dolézti, StčS nalézti

příležěj úcí adj.
k příležěti

1. čemu ležící v těsné blízkosti něčeho, sousedící s ně-
čím: o … blata … od požívajících a sic příležejících pan-
stvi ech i dědin těm blatóm nesnáz povstala jest ARCHČ
16,266 (1484)

2. jur. (o území ap.) k čemu náležející k něčemu, jsoucí
součástí něčeho, tvořící celek s něčím: pře … o l úky,
rolí i chrasti, na kteréž s ú se táhli lidé sušičšti e,
k lesu helfnštejnskému příležijící od dávných chvílí
ARCHČ 16,145 (1462); že sme vydali a vysadili [kon-
šelé] … měštiště za Konsk ú bran ú k obci naší příleži-
jícé u právo vinničné Petrovi ARCHČ 18,350 (1471)

3. (o jménu) komu patřící, příslušející někomu, uží-
vaný pro někoho: Sabaoth, Heloj, Calamon, Sadaj, Ado-
naj … js ú jména právě pánu od věčnosti příležející ŽÍD-
SPRÁV 175
Sr. příleži ecí, příležitý, příležný

příležěti, -žu, -ží ipf.
k ležěti

1. (k) čemu, podlé čeho ap. ležet, nacházet se v těsné
blízkosti něčeho: potom opět tirhem, ač blíže které
město příleží, jež odtud na tirh chodi e, … pohoňta
oba komorníky ROŽMBA 34; oblak příleži eše přes den
stanu BIBLOL Ex 40,36 (zpoléháše … na stánku BIBL-
PAD, visel … nad stanem BIBLPRAŽ) incubabat … ta-
bernaculo; (o území, nemovitosti) hraničit, mít společ-
nou hranici s něčím: nalevo dotýče se [perské králov-
ství] moře Kaspi enského a napravo příleží k p úšči in-
diské CESTMANDM 159r

2. (o majetku) (k) čemu náležet k něčemu, být součástí
něčeho, tvořit celek s něčím: Jan Hedvika pravil se jmi eti
právo, že by ta chmelnice příležela a příslušela k vin-
nici ARCHČ 18,323 (1461); koně, pluhy, vozy, všecko
nádobi e, což k tomu hospodářství příleží LISTÁŘPLZ
2,194 (1477)

3. (o majetku, nároku) (k) komu náležet, patřit, být
v držení někoho: přátelóm najbližším po krvi příbuz-
ným ta zboži e odumřená příležeti a slušeti bud ú CJM
4/1,166 (1378); odtud Sicelech příleželo je k králóm
Juda BIBLPRAŽ 1 Rg 27,6 (ostalo jest BIBLOL, dostalo
se jest BIBLLIT) facta est … regum

4. admin. (o člověku, při ap.) k čemu (soudu) náležet
k něčemu, spadat pod pravomoc něčeho: jestliže by kto
právu zemskému neb městskému dosti učiniti nechtěl,
k kterémuž příleží ARCHČ 5,423 (1485); aby toho hle-
děl při tom právu, k kterémuž ta věc příleží ARCHČ
8,431 (1486)

5. (o abstraktním) čemu, (k) komu, na kom ap. při-
náležet, být vlastní něčemu/někomu: v svatéj trojnosti
bohu otci moc vlášči e příleží KRISTA 8v; také pří-
leží pravdě, aby žena a dědicové vst úpi ec na mi esto
mrtvých jich dluhy platili PRÁVJIHLA 62r; (o výsadě ap.)
náležet, být vyhrazen někomu: ať … sad ú každý podlé
svého řádu, jakož čest na kom příleží FLAŠRADAA 509;
bibl.: (o vůli) komu dostávat se něčeho (neos.): vu ole mně
příleží, ale dokonati dobré nenalézám BIBLLITTŘEBT
R 7,18 adjacet
neos. jakž příleží jak náleží, řádně, náležitě: poněvadž ve-
deni e pře slušně a jakž příleží držáno jest proti Janovi
Husovi a jeho učení …, nezu ostává jiného než zavříti
a výpověd učiniti AKTAKOST 43r debite

6. neos. (o úkolu) komu, na koho být uložen někomu:
poselstvi e ději [sv. Pavel] v tomto řetězi, tak abych
v něm směl, jakož na mě příleží, mluviti BIBLOL E 6,20
(mi příleží BIBLPAD, sluši e na mě BIBLPRAŽ) oportet
me

7. k komu odpovídat, přiléhat někomu: kohož spat-
říš, že ty mi ery jako stébla k jednomu [svářícímu se]
lépe příleží než k druhému, tehdy drž s ti em, že ten
jest bližší HUSSVATOKUP 205v



příležěti 113 příležitý

8. (k) komu/čemu hodit se, být vhodný, být vhod:
nichil mea interest … nic mně nyni e nepříleží vel
nic mému, scilicet úmyslu, tuto nepříleží VÝKLKRUML
298v (G 2,6: neni e potřebno tohoto praviti BIBLPAD);
dobřeť rozšafnosti urburéřské příleží v svém úřadu ta-
kové úředníky mi eti PRÁVHORM 3v convenit – neos.:
nebeský lékař … takovým obyčejem uzdravil jest ne-
mocného, jakož najlépe příležalo k nemocnému a ne-
moci ROKPŘIJ 320r

9. (o abstraktním) k komu/čemu týkat se ně-
koho/něčeho, souviset s někým/něčím, vztahovat se k ně-
komu/něčemu: co tobě do nás … anebo co příleží k nám
zlost tvá? ADAMK 333v; vece král: Co ta mi era [lidská]
příleží ke čtyřem elementóm? GESTAB 74r quid homo
ad IV elementa
10. na čem záviset: subiacent … příleži e VÝKLKRUML

112v (Eccl 3,19: všecko podleží jěšitensví BIBLDRÁŽĎ,
věci poddány s ú marnosti BIBLPRAŽ); také máš zna-
menati, že na očí příleží všecka dokonalost přirozeni e
HVĚZD 71r
11. naskýtat se, objevovat se, přicházet: pomoc dá lid

židovský, jakž čas příležěti bude BIBLPAD 1 Mach 8,25
(sě … polučí BIBLDRÁŽĎ, okáže BIBLPRAŽ) dictaverit;
takový [člověk] … nade všecky jiné věci boha miluje
a časné věci jakožto po tom příleži e (przi eleži e tisk)
CHELČSÍŤ 66r
12. (o člověku) s kým být ve shodě: jistě mrzká jest

strana, kteráž nepříleží neb nesjednává se s sv ú celostí
PRÁVJIHLA 110r
13. (o osobě) k čemu upínat se k něčemu, napjatě oče-

kávat něco: lid mój příležěti bude k mému vrácení
BIBLOL Os 11,7 (viseti bude BIBLPAD, chýliti se bude
BIBLPRAŽ) pendebit
Sr. hoditi sě, přináležěti, připadovati, příseděti, StčS náležěti

příleži ecí adj.
k příležěti

1. (k) čemu, kde ležící v těsné blízkosti něčeho, přilé-
hající, blízký k něčemu: nevýmluvná zbiti e učinil jest,
takže příležíci e jezero za dvoje hony našíř krví zbro-
cené téci sě vidi eše BIBLPAD 2 Mach 12,16 (obližni e
BIBLDRÁŽĎ, příležité BIBLLIT) adjacens; byl li by konec
neb měšček nárokóv raněn neb tři esla neb jiní údové
příležící LÉKSALM 544; (o území, nemovitosti) hrani-
čící, sousedící s něčím: kterak dělá a stavi e [Půta] město
Rabí, hradu a zámku jeho Rabí příležíci e a k němu pří-
slušejíci e ARCHČ 18,191 (1499)

2. (o majetku, pozemku ap.) (k) čemu náležející k ně-
čemu, jsoucí součástí něčeho: v městech knížecích
a městečkách jim příležících ARCHČ 20,553 (1467);
bud ú povinni [obyvatelé Lanškrouna] cesty k městu

příležící opravovati tak, jakož první držitelé cla v tom
zachovávali se CJM 4/2,317 (1493)

3. komu náležející někomu, jsoucí v držení někoho:
chce [ Jiskra] svoliti, aby ta daň sbi erána byla v krajích
jemu příležících ARCHČ 2,428 (1444)

4. (k) čemu (činnosti ap.) určený, ustanovený: vinu
nám dávajíce, že bychom kněží potvrzovali a svátostí
biřmování bez formy slov k tomu příležících AKTA-
BRATR 1,224v; ať ty zrádce před VMtí postaveni s ú a na
nich vedle běhu k tomu příležíci eho račte zvěděti …,
žeť já o tom … nic nevi em LISTÁŘROŽMB 4,56 (1449)

5. podstatný (?): třináctý artikul opouští se jako ne-
velmi příležící, ač jest provedený AKTAKOST 42v non
est multum pertinens
Sr. příležěj úcí, příležitý, příležný

příležitost, -i f.
k příležitý
podlé příležitosti čeho (okolnosti) v závislosti na ně-
čem, podle něčeho: dála se jest služba letaní, to jest pro-
seb s introitem … a modlitbami k tomu příslušejícími
podlé příležitosti času a služby AKTAKOST 19v iuxta
exigentiam temporis et oficii; jmenovaný pan oficiál
podlé příležitosti roku přišlého jakožto s údce uložil
jest, vyhlásil a oznámil, že… AKTAKOST 57v iuxta exi-
gentiam termini
Jen AKTAKOST
Sr. StčS náležitost, nepříležitost

příležitý adj.
k příležěti

1. (k) čemu ap. blízký k něčemu, nacházející se v těsné
blízkosti něčeho: města Cilici e známého měštěnín [tj.
sv. Pavel], aniž je vychován v Tharsu, ale v městečkách
příležitých tomu městu COMESTK 267v adiacentibus;
škody znamenité a dosti netrpělivé do kraje z Ně-
mec činí se …, zvláště nám k Němcu om příležitějším,
hodné i podobné jest nám se v tom opatřiti ARCHČ
15,67 (1493) – bez předm.: chtěl bych se s vámi o to
i sjeti na příležitém mi estě, a zvláště na Příbrami, neb
tu jmáte blíže nežli já ARCHČ 5,312 (1471)

2. (o abstraktním) komu, (k) čemu příslušející, nále-
žející (k) někomu/něčemu: což by spravedlivé bylo a pří-
ležité (prziležitije rkp.) víře obecné, za to s ú snažně
prosili [kardinálové] AKTAKOST 8r expedi ens; (o poctě
komu) vyhrazený: neb on [Bůh] v svém království chce,
aby tuto čest jemu příležit ú činili JAKZJEV 75v

3. k čemu příhodný, vhodný: pamatuji, že ste to
město Prahu pokládali najpříležitější a najhodnější
k sněmu om všem k Koruně české příslušejícím
LISTÁŘROŽMB 4,15 (1449); také mi se zdá, že on v ten
kup nepu ojde, a to pro nepříležitost zámku toho, neb



příležitý 114 přilísati sě

jeho jinde takových kupu ov na tento čas dosti příleži-
tých a užitečných potýká ARCHČ 10,99 (1500)

4. (o jevu) nastalý, objevivší se, přítomný: proč těmto
věcem vidomým [tj. přírodním úkazům] musíš věřiti
a moci příležité, kterouž vidíš, a za to žádné odplaty
nemíti? AKTABRATR 2,176r
Sr. příleži ecí, příležný, StčS nepříležitý

příležlé, -ého n.
k příležěti

gram. přídavné jméno: adi ectivum příležlé KLAR-
VOKK 29 (De grammatica; přilehlé KLARVOKF, pří-
chylné KLARVOKM)
B. Ryba, LF 86, 1963, 178, vykládá jako omyl m. přilehlé (sr. při-
lehlý 3)
Sr. přiléhavý

příležnicě v. přěžicě

příležný adj.
k příležěti

komu náležející, patřící: oni všickni tři [páni mají] …
plat jistý na vsi některé jim příležný ukázati ARCHČ
16,235 (1481)
Jen tento doklad
Sr. příležěj úcí, příleži ecí, příležitý

přilípati, -aju, -á ipf.
k přiln úti

1. k čemu lepit se, lnout: přilípal jest jazyk mladého
děťátka k dásni em jeho v ži ezi BIBLOL Lam 4,4 (přilí-
pal sě jest PROR, přilnul jest BIBLLIT, přídržal se BIBL-
PRAŽ) adhaesit – fig.: přetěžký boj jest s tělem, nebo při-
lípají násilně jeho žádosti k srdci lahodně a jímají srdce
v sv ú zlost CHELČBOJ 353v

2. k komu/čemu lnout, tíhnout: affeccio úmysl eo-
rum in nullo afficitur, přilípá circa Christum HUS-
BETLM 100r; jest hořká ta milost svá, nemoh úci oku-
siti sladkosti bratřského milováni e, … nebo jakož
k sobě přilípá milostí, tak se k jiným zdrastí hořkostí
CHELČJAN 55v

3. (o nepříteli) kde přikrádat se, nepozorovaně se při-
bližovat někam: když nepři etel chce města dobyti, teh-
dyť najprv hledí všudy vu okol, kde … najméň bráni e
…, tuť nepři etel najradějí přilípá a bojuje PŘÍBRZAMM
64r
Sr. přichylovati sě, přilépati, přilípati sě

přilípati sě, -aju, -á ipf.
k přilípati

k čemu lepit se, lnout: přilípal sě jest jazyk mladého
děťátka k dásni em ži ezní PROR Lam 4,4 (přilípal jest

BIBLOL, přilnul jest BIBLLIT, přídržal se BIBLPRAŽ) ad-
haesit
Jen tento doklad
Sr. přichylovati sě

přilípavý adj.
k přilípati, přilípati sě

1. lepkavý, lepivý: Ellane … přileptivý, přilípavý
VÝKLHEBRL 196v applicabiliter (překladatel četl applica-
bilis); proti dušnosti … spomáhajíť lektvaři, kteréž při-
lípavé mokrosti rozp úštějí LÉKRHAZ 174

2. (o obkladu) přilnavý: když srovnáš [zlomenou
kost], tehdy na mi esto to … vložiž flastr přilípavý, jenž
má moc vypačováni e kostí vehnutých LÉKSALM 605
adherens; r úška … nedá flastróm přilípavým k údu
přiln úti LÉKSALM 649

3. (o nemoci) nakažlivý: neb příchvatčí, přilípavý
neduh jestiť hři ech, a protož chyťte kázen boží KAR-
ŽIVA 333 (příchopný KARŽIVB) contagiosus; měl
s [Zikmunde] … ot jich [Čechů] obcováni e jakožto od
přilípavým neduhem neduživých sě vzdalovati BUDYŠ
10v
Jen tyto doklady
Sr. příchopný, příchvatčí, přileptivý

přílipnost, -i f.
sr. přilípati

tvořivá síla, schopnost (?): nevi e [lidský rozum] ijedn ú
vtipností, z čeho, kter ú li přílipností bóh své divné
si eni stvořil LEGKAT 1371
Jen tento doklad
Sr. příchylnost, StčS náchylnost, pochotnost

přilípn úti, -nu, -ne pf.
k přilípati

k čemu přilnout, přilepit se: utvrď sě ruka našě a ja-
zyk náš nepřilípni k dásni em JERONM 38r (nepřilipuj
JERONP) non adhaereat
Jen tento doklad
Sr. přilipovati, přiln úti

přilipovati, -uju, -uje ipf.
k přilípati

k čemu lnout, přilepovat se: utvrď se ruka naše a ja-
zyk náš nepřilipuj k dásni em JERONP 195v (nepřilípni
JERONM) non adhaereat
Jen tento doklad
Sr. přilípn úti, přiln úti

přilísati sě, -aju, -á pf.
k lísati sě

k komu přilichotit se, vlichotit se někomu, přilísat se
k někomu (expr.): ta dva [vrahové] sě k ní [Drahomíře]
chti ece přilísati, slíbista to učiniti DALL 25,35 (sě …



přilísati sě 115 přiloženi e

přisl úžiti DALC); jal sě mysliti [Otmar], … kterak by vé-
vodu Břěcislava … k ci esařově milosti navrátiti mohl.
Ti em jako přilísati sě chtě PULKR 49
Sr. oblísati

přiliti, -ľ ú, -lé, pozd. -liju, -lije pf.
k líti

1. čeho k čemu přilít, přidat litím: totě mast velmi
čistá …, přilil sem [Rubín] k ni ej myši eho tuka MAST-
DRK 269; když sě voda zsmrdi eše, nedadi eše vši e vyliti,
ale k té smrduté jiné kázáše přiliti, aby vždy smrděla
OTCB 60r aliam addebat aquam

2. (o slze) koho trochu polít, skropit: inhed jej [pous-
tevníka] tak slza přili LEGKAT 934
Sr. přiléti

přiliti e, -i e n.
k přiliti

1. čeho přilití, přidání litím: omastku vu oni přilitím
vody často činíše nevonn ú [František] FRANT 27v ad-
mixtione; hrnec vr úcí musi e ukrotiti neb vody stu-
dené přilitím, neb od ohně odstavením HUSVÝKLB
109v

2. čeho (tekutiny) polití, skropení něčeho něčím: hněv
ten móž člověk uhasiti ti em, čímžto nynější oheň móž
uhašen býti, tověz vody přilitím, drev rozmetáním
a děr zatkáním KRUML 243
Jen tyto doklady
Sr. StčS politi e

přiln úti, -lnu, -lne pf.
k ln úti

1. (k) komu/čemu, kde přilnout, přilepit se k ně-
komu/něčemu: přilni jazyk mój k dásni em mým, ač
nezpomanu tebe ŽALTWITTB 136,6 (přisvědni ŽALT-
KLEM, přídrž sě BIBLOL) adhaereat; kázal [císař] je
[panny] čisty niti přěd sob ú svléci, ale bu oží mocí
tak k nim jich r úcho přilnulo, jakž jeho nikte svléci
nemohl PASMUZA 55 adhaeserunt – fig.: přilnulo jim
[kněžím] zboži e, ač ne k rukama, ale k žádosti, že ne-
moh ú sě ho lehcě pustiti HUSPOSTH 184r

2. k čemu (nízko umístěnému), na co přitisknout se,
zvl. klesnout: přilnula ku podlazě dušě má, obživ mě
[Bože] podlé slova tvého ŽALTWITTB 118,25 (přídržala
sě ŽALTKLEM) adhaesit; ponížena jest v prachu duše
naše, přilnulo jest na zemi břicho naše BIBLBOSK Ps
43,25 (spekl sě v zemi ŽALTPOD, spojen jest na zemi
ŽALTKAP, přitisklo se k zemi BIBLPRAŽ) conglutinatus
est in terra

3. (k) čemu připojit se k něčemu, spojit se s něčím:
okrasl sě ozdob ú dobrých nravóv …, aby jakýžť sě

on [Bůh] ukáže, mohla sě jemu také bezpeč ukázati,
neb rovné k rovnému jako přilne AUG 82r; kteříž tě-
lestné věci, jenž s ú duchovním věcem přilnuly, za pe-
níze ber ú, svatokupci slov ú HUSSVATOKUP 140v

4. k komu ap. připojit se, přidružit se: nevinní a praví
přilnuli js ú u mne, nebo sem čekal tebe [Bože] ŽALT-
WITTB 24,21 (přídržěli s ú sě ŽALTKLEM) adhaeserunt;
když srdce naše přilne k Ježíšovi, hned on milostí roz-
pálí a hři echy odpustí ROKLUKA 177v

5. k čemu/komu ap. přilnout, pocítit náklonnost ap.
k někomu/něčemu: přilnula dušě má po tobě ŽALT-
WITTB 62,9 (t úžila jest ŽALTKLEM, nádržěla sě BIBLOL,
přídržala sě jest BIBLPAD, lnula jest BIBLPRAŽ) adhaesit
… post te; opustivše [kněží] přikázani e boži e, tichost
a pokoru spasitele i přilnuli s ú k nehodným ziskóm
a obyčejóm tohoto světa HUSPOSTH 25r

6. (o vojsku ap.) k čemu přitáhnout do těsné blíz-
kosti něčeho: svým vojskem ost úpiv [Alexandr] město
i přilnu ke zdem ALEXPOVB 250v; pakli by nepři etelé
kde k vozóm přilnuli, tehdy se tam mají [vojáci] obrá-
titi HÁJZŘÍZ 40; (s lodí) nepozorovaně připlout, přirazit:
lotři e morští s svými lodicemi k tomu korábu přiln úce,
jej i se všěmi zl úpi e BŘEZSNÁŘM 15v

7. (o negativním) (k) komu dostat se někomu, připad-
nout, padnout na někoho: neposl úchali s ú [Židé] hlasu
hospodina boha svého a přilnuly s ú k nám věci zlé
BIBLOL Bar 3,4 (přilepeny js ú BIBLPAD) agglutinata
sunt
Sr. přichýliti sě, přikloniti sě, přilepiti sě, uln úti, veln úti, StčS ná-
držěti sě

přilnuti e, -i e n.
k přiln úti

1. čeho k čemu přilnutí, přilepení (se): nebylo li by vy-
čištěni e a vyhnojeni e dobrého pro přilnuti e věci poru-
šené k zdravému masu, tehdy bezpečně porušil ú věc
střez od zdravého masa LÉKSALM 389 per adheren-
tiam

2. lepová past k chytání ptáků: aucupacio čižba,
přilnuti e fiscarium, fiscus lep KLARBOHE 959 (De
scriptoribus), pod. KLARGLOSA 2682 (De scriptoribus;
přílpnice KLARGLOSM)
K 2: jen SLOV
Sr. lep, přileṕeni e, StčS nálep

přiloženi e, -i e n.
k přiložiti

1. čeho k čemu přiložení, položení do těsné blíz-
kosti něčeho: Levites přidáni e nebo přiloženi e nebo
přistaveni e VÝKLHEBRL 210v apposicio – med.: spo-
máhá [proti krvácení] přiloženi e železa rozpáleného



přiloženi e 116 přiložiti

k vrchóm žil, z nichž ta krev teče LÉKRHAZ 167
3. jur. čeho (pečeti) (k) čemu (listu ap.) přiložení, při-

pevnění stvrzující pravost něčeho: pečet k listóm mezi
pány a městy přiložte a to přiložení … jich rodu
k žádné potupě býti nemá PŮH 5,180 (1489); doufáme
[král Vladislav], že … nám slibem svým ani přiložením
pečeti k tomuto listu žádného zmatku ani prótahu ov
neučiníš [Viléme z Perštejna] ARCHČ 16,8 (1490)

4. čeho přidání něčeho navíc k něčemu, rozmnožení,
přírůstek: Ioseph příspora nebo přiloženi e VÝKLHEBRL
209v apposicio; incrementa frugum násporu vel plod-
nost, vel přiloženi e obilé MAMMARCHM 191r (2 C
9,10: přispoříť [Bůh] plodu obilného EVOL, rozmnoží
plod obilé BIBLDRÁŽĎ, naspoří položeni e obilé BIBL-
PAD)

5. (o textu) přídavek, doplněk: toto jest přiloženi e ot
vykladačóv některých: I stalo sě jest až dotud, kterak
sedí samo. Ale u židóv a v pravých knihách toho neni e
BIBLPAD 286r (nadpis k Lam: jest přidáno BIBLPRAŽ)

6. gram. přístavek: apposicio přiloženi e KLARVOKF
143 (De grammatica)

7. přiloženi e mysli soustředění (se) na něco, věnování
pozornosti něčemu: to druhé mysli přiloženi e netolik
zaplatí dluh pokánný …, ale také mysl vystřěže od
lehkého rozpuščeni e ŠTÍTVYŠ 79r attentio; klaněti se
móž někto nerád neb mylně čině znameni e zjevná bez
mysli přiloženi e (przilozena rkp.) HUSVÝKLM 71r (bez
mysli přivoleni e HUSVÝKLB)

8. překlad, „přěloženi e“ 3: doplni bu oh sedmého dne
di elo své, … jiné přěneseni e neb přiloženi e má šestého
dne COMESTC 6r translatio; toto mé přiloženi e budete
čísti PROLBIBLK 16r (Prol. 1 ad Is: přeloženi e PROL-
BIBLL) editionem

9. rétor. přenesení významu, metafora: obřezáni e sit
precisio, přiloženi e vere est transsumpcio stemmaque
est okrášleni e KLARVOKF 180 (De rethorica)
Sr. přičiňeni e, přidáni e, přikládani e, StčS přěkládani e

přiložený adj.
k přiložiti

1. k čemu, na co přiložený, položený do těsné blízkosti
něčeho: kdež které stéblo neb co jiného na kříž přilo-
žené (nad i stejnou rukou nadeps. e) na zemi uzřela, inhed
… na čisté jiné mi esto položila PASKLEMB 289v (přě-
loženo PASMUZA); vyťati býti mají [hříšníci] sekyrou
smrti, k kmenu přirození přiložen ú, a spáleni ohněm
věčným BECHNEUB 2v (sr. Mt 3,10) – med.: květ jeho
[břečťanu] s šafránem třený a přiložený na spáleninu,
jest velmi pomocno LÉKVODŇ 261v

2. čím přikrytý, překrytý: teď leží [Alexandr] otrá-
vený a příkrovem kamenným přiložený ALEXPOVB

285v
3. (o textu ap.) doplněný, dodaný, dodatečně uvedený:

skrze slovo vi ery tu přiložené rozumějí a rozuměti
chtějí pravdu první ARCHČ 3,405 (1433) appositum
Sr. přičiňený, přidaný, přikrytý, StčS položený

přiložiti, -žu, -ží pf.
sr. naložiti

1. co/koho k komu/čemu, na co ap. přiložit k ně-
komu/něčemu, položit do těsné blízkosti někoho/něčeho:
toho [panoše] inhed chopichu a tlumok k němu při-
ložichu, zlodějstvem ho vini ece DALP 64,60 (příd. 18);
přiložte prst k ustóm svým BIBLOL Job 21,5 (položte
… na usta BIBLPAD, podložte … ustóm BIBLPRAŽ) su-
perponite digitum ori – med.: ktož ji e [„fioly“] s vínem
ztluče a na ránu přiloží, velmi bolest utiší LÉKVODŇ
264r – fig.: král Astriges přiložen jest k svým otcu om,
točíš umřěl, i přijal Syrus Perský královstvi e jeho BIBL-
DRÁŽĎ Dn 13,65 appositus est ad patres su os
přiložiti ruku sv ú ap. k čemu (činnosti) pustit se do ně-
čeho: ať požehná tebe hospodin bu oh tvój po všem času
i ve všem, k čemuž ruku sv ú přiložíš BIBLOL Dt 15,10
(přičiníš BIBLLIT, pustíš BIBLPAD, vztáhneš BIBLPRAŽ)
ad quae manum miseris

2. co/koho k čemu, na co přitisknout, přitlačit: tu
loktuši vzem [ Ježíš] i přiloži k své svaté tváři VERONS
111r in faci em sibi apposuisset; vzem [ Ježíš] částku
r úchy plátněné u toho obrazníka, na sv ú tvář přilo-
žil PASKAL 213v (přikvačil PASMUZA, přitlačil PASTISK)
suae faci ei superimponens; (k zemi) shodit, svrhnout
na něco; dolož. jen fig.: k zemi tě [město] přiloži e [ne-
přátelé] i tvé syny BIBLDRÁŽĎ L 19,44 (položi e EVSEIT,
prostr ú EVOL) prosternent

3. co k čemu, na co připevnit, připojit: lépe jest jemu,
by byl přiložen žrnov osličí k jeho hrdlu i uvržen
u moře BIBLDRÁŽĎ Mc 9,42 (by byl přivázán BIBLLIT,
aby obklíčen byl žrnov … na hrdlo jeho BIBLMIK) cir-
cumdaretur mola … collo; na velikém těle velmi mal ú
hlavu máš přiloženu ČTVER 61v superappositum; jur.
(pečeť k listu ap.) připojit na potvrzení pravosti: naše
pečeti k němu [listu] jsme přiložili a přivěsili ARCHČ
9,427 (1496)

4. co/koho čím přikrýt, překrýt: Jozef sněm s křížě to
svaté tělo, … je v nový hrob vloži a velikým kamenem
a drahým přiloži HRADUMUČ 94r; káza jej [sv. Jiřího]
v žalář vsaditi a velikým kamením káza jej přiložiti,
aby jej tak … umořil KÁZDZIK 202r; (oděvem) zahalit;
dolož. jen fig.: již jest [duše] … r úchem ctností přiložena
HUSPOSTH 62r – med.: maž se ti em [olejem], jak ty ro-
zumi eš, a přilož to nov ú čist ú bavln ú LÉKFRANTA 93v

5. koho (k) komu dát k souloži: v noci přiložena jemu



přiložiti 117 přiložiti

[ Jakubovi] Lia a tu musil poji eti ALBRÁJA 84v; jestliže
která panna jest za muž dána, ale ještě jemu jest ne-
přiložena, a jiný přijde k ní, … mají je oba ji eti PRÁV-
ŠVÁBC 49r; „přiložiti k sobě“ koho uskutečnit pohlavní
styk s někým: jestliže která svobodná žena svého poro-
beného člověka k sobě přiloží, mají jí hlavu sti eti PRÁV-
ŠVÁBC 73v zu o ir leit

6. koho k komu (nadřazenému) předvést před ně-
koho: pakli sě zloděj tají, pán domu přiložen bude
k bohóm a přisi ehne BIBLPAD Ex 22,8 (přiveden bude
BIBLOL) applicabitur ad deos

7. koho k komu (Bohu) čím (slibem) zaslíbit, zavá-
zat někomu: tváři jich [Izraelitů] sem [na Sion] přijd ú
a přiloženi bud ú k hospodinu slibem věčným BIBLLIT
Jr 50,5 (též BIBLPAD, přiloži e sě BIBLDRÁŽĎ) apponen-
tur

8. koho v co (manželství) oddat někoho: kněz …
v stav manželský je připustí aneb přiloží podlé jiných
řádných manželu ov BECHNEUB 74r

9. co k čemu přidat, dodat, připojit: di em qu oque to-
tum peregit [Isaac] in oracione, cui sequentem conti-
nuavit (priloži gl.) et noctem GLOSŘEH 85v; musí se to
pomni eti, aby přiložil k tomu závaží toliko zrn, koliko
jest napsáno, a tak nikdy u váze nechybíš LÉKŽEN 113v
10. co (přísadu) k čemu, do čeho přimísit, přimíchat:

vtl úkl sem [Rubín] v ni [mast] staré hácě, přičinich v ni
kobylého mozku a také přiložich prašiv ú kóžku MAST-
DRK 266; kdyby do sejra syřiště smrdutého, bujného
telce aneb chlípného berana s žaludku nepřiložili, sejr
by se nezkazil BECHNEUB 27r
11. co (k) komu připsat, přisoudit: blud, kterýž mohl

biskupu připsán a přiložen býti od nenávistníku ov
MARTKRONC 26r; (vinu) obvinit někoho: ten jest také
mužěbójcě, jenž jsa sudí neb poprávcě, přiložě k ně-
komu vinu pro nepři ezn neb pro dědinu i zbaví života
koho DESHRAD 247
12. co/koho, čeho (k) čemu, nad co ap. přidat, dát

něco navíc k něčemu/někomu, rozhojnit něco něčím: při-
lož nepravedlnost nad nepravedlnost jich ŽALTWITTB
68,28 (přilož nepravost k nepravosti BIBLPAD) appone
iniquitatem super iniquitatem; kteříž s ú jeho [Petrovu]
řěč přijěli, ti sě pokřstili. A byly (by rkp.) s ú přiloženy
k číslu věrných ten den na letnice duší … tři tisíce
COMESTC 351r (sr. A 2,41: přibylo BIBLLITTŘEB, přivi-
nulo se BIBLPRAŽ) appositae sunt; ( úrok ap.) připočítat:
ktož pu ojčí peněz a přiloží pokutu sobě zištn ú, … li-
chevník jest JAKBETL 61r; (majetku) rozmnožit něco: co
chce [král] přirozmnožiti, statku a klénotu ov přiložiti,
to se jemu dolu ov strhne ŽÍDSPRÁV 39; (oheň) roztopit:
kázal [král] oheň přiložiti BIBLDRÁŽĎ 2 Mach 7,5 (roz-
páliti BIBLPRAŽ) admoveri – fig.: nesvař se s člověkem

blekotným a nepřiložíš drev na jeho oheň BIBLLIT Sir
8,4 (nepřikládaj BIBLPRAŽ) non strues
13. jur. co (majetek ap.) k čemu/komu připojit, přičle-

nit, připsat k něčemu n. něčímu majetku: svrchupsaný
Benešek má přiložiti a tohoto zápisu mocí přikládá
k svrchupsané Aničce du om svój … i jiný veškeren sta-
tek svój TEIGEMÍST 1,336 (1432); vešken statek svu oj,
což tu měl [Matyáš], … k našemu statku jest přiložil
DESKYDVOR 4,26 (1451)
14. co (výrok ap.) k čemu (sdělení) doplnit, dodat, do-

datečně uvést: toto kapitolum posledni e, jakož pravi e,
přiložil Esdráš ot onoho mi esta: Vst úpil Mojži eš
COMESTC 116r apposuit; známo jest, že řeč di elcě
předni eho nedokonalá jest a že ta slova pověděná mají
býti přiložena, aby mohl jmi en býti dokonalý smysl
LYRAMAT 123r sunt … interponenda
15. co (pokrm) komu, přěd koho dát, podat, před-

ložit někomu: dáváše [ Ježíš chleby] učenníkóm svým,
aby přiložili, i přiložili zástupu EVOL 285r (Mc 8,6:
aby přědložili, i přědložili js ú EVBENEŠ, aby kladli …,
a kladli s ú BIBLLIT, aby přikládali, i kladli s ú BIBLPRAŽ)
ut apponerent, et apposuerunt; z pražmy pšeničné ten
chléb byl učiňen, ješto kázal Heliseus přiložiti přěd lid
COMESTC 188r apponi populo
16. co, čeho (abstraktního) (k) komu/čemu dát, po-

skytnout: čso sě dá tobě a čso přiloží tobě k jazyku
lstivému ŽALTWITTB 119,3 (též ŽALTKLEM, bude při-
loženo ŽALTKAP) apponatur; „přiložiti mysl“ k čemu,
aby… věnovat (pf.) pozornost něčemu, upnout se k ně-
čemu: když sémě přijímá [žena], aby všecku mysl přilo-
žila, aby sémě přijala LÉKJÁDROD 182; „přiložiti srdcě“
čemu oblíbit si něco, přilnout k něčemu: sboži e ačti
příde, neroďte sirdcě přiložiti ŽALTWITTB 61,11 (při-
kládati BIBLPRAŽ) apponere; „přiložiti vi eru“ čemu
uvěřit: tomu lživému obžalování consilium víru přilo-
živše, uvěřilo jest BŘEZKRON 203r; „přiložiti skutky“
přičinit se: přiložtež v tom [boji] skutku ov statečných
a obešlete všecky pány a jednotníky naše ARCHČ 4,407
(1450)
17. co (peníze, práci, úsilí ap.) k čemu, na co vynalo-

žit, vydat něco na něco: na jich vrtráni e netbajě i přilo-
žím snaženstvi e k tomuto počatému a boži emu di elu
OTCB 153v imponam; ty peni eze na stravu a na jiné
potřeby sirotči e přiložila [paní Kunka] ARCHČ 28,97
(1422)
18. bibl. s inf., aby… znovu učinit, opět uskutečnit něco,

„přidati“ 13: na věky zavirže bóh a nepřiloží, aby mílejí
byl, ješče ŽALTWITTB 76,8 non apponet; přiložili ješče
hřěšiti jemu, v hněvu vzbudili jej ŽALTWITTB 77,17
(přičinili s ú BIBLPAD, přidali s ú BIBLPRAŽ) apposue-
runt



přiložiti 118 přil účiti

Sr. dopoložiti, přičiniti, přidati, přiléci, StčS naložiti

přiložiti sě, -žu, -ží pf.
k přiložiti

1. k komu položit se, přilehnout si: když již leži eše
[Adlička] na loži a ci esař se k ni e přiloži, i obje jej velmi
pílně BAWARN 1245; že j se jí [vdově] to zdálo nepo-
čestno i po smrti prvého muže k druhému se přiložiti
ŠTÍTKLEM 48v

2. k komu uskutečnit pohlavní styk s někým: slíbil li
který člověk pannu poji eti neb ženu, i přiloži se k jeji e
rodici …, nežli on lehne podlé té, ješto jemu … jest …
oddána …, však je musi e rozvésti PRÁVŠVÁBA 145v

3. (o vojsku ap.) k komu/čemu přitáhnout k ně-
komu/něčemu, zaujmout postavení v těsné blízkosti ně-
koho/něčeho: applicuerunt přiložili sě vel přilehli VÝKL-
KRUML 208r (1 Mach 6,31: přitáhli k Bethsuram BIBL-
LIT, přilehli s ú BIBLPAD, položili se BIBLPRAŽ); ne-
bud úť se moci přiložiti [nepřátelská vojska] k tobě bez
škody, neb vy k nimi budete moci bíti, a oni k vám nic
VLČNAUČ 48

4. k komu (Bohu) čím (slibem) zaslíbit se, zavázat
se někomu: sěm [na Sion] tváři jich [Izraelitů] přijd ú
a přiloži e sě k hospodinu slibem věčným BIBLDRÁŽĎ
Jr 50,5 (též PROR, přiloženi bud ú BIBLLIT) apponentur

5. v co (manželstvi e) s kým uzavřít sňatek, vstoupit do
manželství s někým: vy ste právě neučinili, přiloživše sě
v manželstvi e s ženami cizokrajními BIBLOL 2 Esd 9,7
(složivše se BIBLLIT, zpojímavše sobě manželky BIBL-
PRAŽ) collocantes vobis in matrimonium uxores
Sr. přiléci, StčS položiti sě

přiložovati, -uju, -uje ipf.
k přiložiti

co dávat, poskytovat: adhibeo přiložuji SLOVVELEŠ
103v; „přiložovati snažnost“ s větou obsah. věnovat
snahu, snažit se: všichnu snažnost přiložuje [František]
srdce, kterak by slyšené konal FRANT 13v sollicitudi-
nem cordis apponens
Jen tyto doklady
Sr. přikládati

přílpi eti, -ṕu, -pí ipf.
k lpi eti

k čemu přiléhat k něčemu, nacházet se v těsné blízkosti
něčeho: du om její přílpi eše ke zdi BIBLOL Jos 2,15 (též
BIBLLIT, přídrži eše sě BIBLPAD, byl při zdi BIBLPRAŽ)
haerebat muro
Sr. přídržěti sě, příležěti

přílpnicě, -ě f.
k přílpi eti

lepová past k chytání ptáků: fiscaria přílpnice (przi-
plnicze rkp.), lep fiscus KLARGLOSM 2682 (De scripto-
ribus; přilnuti e KLARGLOSA)
Jen tento doklad
Sr. přileṕeni e, přilnuti e 2, StčS nálep

přil účeni e, -i e n.

k přil účiti
koho připojení, přidružení k někomu: k přil účení sva-

tých patriarch budeta připuščena [Tobiáš a Sára], točíš
máte sě bohu modliti, aby bóh vás připustil k účast-
nosti svatosti COMESTC 213v (sr. Tob 6,20: v složeni e
TOBB, v skládani e TOBU) in copulatione
Jen tento doklad
Sr. StčS otl účeni e

přil účený adj.

k přil účiti
1. čemu připojený, přidružený k něčemu: aby …

ci erkev tv ú [boží] … s osadami ji ej přil účenými tak od-
choval a učil, vedl a ohradil [král] ŘÁDKORA 42r an-
nexis

2. v co ustanovený, určený k něčemu: Pavel, sluha Jezu
Kristóv, nazván apoštol, přil účený ve čteni e boží EVOL
96r (R 1,1: odl účený BIBLDRÁŽĎ, otdělený BIBLLIT) se-
gregatus
Jen tyto doklady
Sr. StčS otl účený 3, otděľený

přil účiti, -ču, -čí pf.

k l účiti
1. koho k komu připojit, přidružit: držte sě cnosti,

abyste vrchni ej m údrosti tak nebyli otl účeni, ale
k bohu přil účeni LEGKAT 2117; bu ohu nábožně po-
děkovala [sv. Dorota], jež ji ráčil k svatým děvici em
a mučedlnici em přil účiti PASMUZA 147 (přitovařišiti
PASKAL)

2. co k čemu připojit, přičlenit k něčemu, učinit sou-
částí něčeho: Maria pohřebe svój duch v rově podlé
tebe, a tak nerozlučně shluči k tvému tělu i přil úči, že
by snáze rozl účila duši s tělem bez omyla než svój duch
ot těla tvého HRADMAGD 44v; města Zhořelec a Budy-
šín, aby … k Království českému byla přil účena a po
vše časy bud úcí ostala KARŽIVB 189r (příslušely neod-
lučitě KARŽIVA) regno Boemi e incorporari

3. pas. komu čím (příbuzenstvím) být příbuzný s ně-
kým, být v pokrevním vztahu s někým: ohyzdy strýcě
tvého nezjevíš ani přist úpíš k ženě jeho, ješto tobě pří-
vuzenstvím přil účena jest BIBLOL Lv 18,14 (též BIBL-



přil účiti 119 přimči eti sě

LIT, přívuzenstvím spojena jest BIBLPAD, jest příbuzná
BIBLPRAŽ) tibi affinitate conjungitur
Sr. přijednati, připojiti, přitovaryšiti

přil účiti sě, -ču, -čí pf.
k přil účiti

1. k komu připojit se, přidružit se: ať mdlý [člověk]
k mocnému se nepřil účí, nebo mocný v své hrdosti
činí mdlému křivdy dosti BAWEZOP 462; když pérce
nalezši soje pávové, … přil účiti se nestydí k jiným pá-
vóm BAWEZOP 1652

2. k komu uzavřít sňatek, vstoupit do manželství s ně-
kým: když se muž k ženě přil úči, v tvrdé vi eře přebý-
vasta BAWEZOP 2376
Jen BAWEZOP
Sr. připojiti sě, přitovaryšiti sě, sn úbiti sě

přilučovati, -uju, -uje ipf.
k přil účiti

co k čemu připojovat, přičleňovat k něčemu, činit sou-
částí něčeho: kteréž [vesnice] přilučujem, připojujem
a přitělujem k hrabství a zemi kladské ARCHČ 8,377
(1477)
Jen tento doklad
Sr. připojovati

přil úditi, -źu, -dí pf.
k l úditi

1. koho/co (zvíře) kam přilákat, přivábit, přivést vá-
bením, lstí ap.: žid, v dóm jej [Sdeslava] přil údiv, do
smrti jej zadávi DALC 87,10; proto li s nás [mistry]
sem přil údil [císař], aby námi smi ech pos údil? LEGKAT
1528

2. koho „k sobě“ naklonit si někoho, vzbudit v ně-
kom náklonnost ap.: chtě [ďábel] dva manžely spolu
rozl účiti, a když nemožech přil úditi, musich babě
střeví k úpiti DIVKLEM 198r (216) – fig.: ji [náklonnost]
ti em přil údíš k sobě, jestli peněz množstvi e tobě, neb
dotad tě při ezen miluje, doněvadž zisk u tebe čije BAW-
EZOP 2979

3. bibl. co čím připojit k něčemu, spojit s něčím:
přil údím (przyludy rkp.) ryby potokóv tvých tvými lu-
pinami … a všeliké ryby bud ú sě přídržěti k tvým
lupinám BIBLOL Ez 29,4 (též MAMUKA, přilepím …
tvými lupinami BIBLDRÁŽĎ, připojím … k tvým lupi-
nám BIBLLIT) agglutinabo … squamis tuis
Sr. přilahoditi, přivábiti, StčS povábiti

přil úditi sě, -źu, -dí pf.
k přil úditi

kam vloudit se, přikrást se: vlezuť [smrt] do klášteróv

pevných, … mezi mnichy se přil údím ROZMLSMRT 675
Jen tento doklad

přil úźeni e, -i e n.

k přil úditi
přilákání, (lstivé) přivedení: v tom jistém chytrém

přil úzení z králova vojska jedny js ú zjímali [Sasové]
nesličně a druhé na přěkot ohavně js ú zbili PULKR 63
Jen tento doklad
Sr. přěl úźeni e

přimaščovati, -uju, -uje ipf.

sr. mastiti, namaščovati
expr. komu uctivě titulovat někoho: na kázaní nepři-

mašťují [kněží] svatým, než teď budete mi eti mande-
leny, kurvy a nevěstky ŽÍDSPRÁV 10
Jen tento doklad

přimazati, -žu, -že pf.

k mazati
co (předmět) čím (mazlavým) pomazat, pokrýt: při-

maž jej [hrnec] hlinou APAT 38r cooperi luto
Jen tento doklad
Sr. přimazovati, zalutovati, StčS obmazati, pomazati

přimazovati, -uju, -uje ipf.

k přimazati
1. co (předmět) čím (mazlavým) pomazávat, pokrý-

vat: zamaž [otvor v kmeni s vloženým roubem] dobře
svrchu blátem anebo jin ú věcí, kter úž r úby přimazují,
aby tam déšť nezašel LÉKJÁDROD 368

2. med. co (léčivý přípravek) na co (postižené místo)
nanášet, přikládat: to vše v hromadu ztluc a přimazuj
na otok LÉKJÁDROBRN 75v
Jen tyto doklady
Sr. zamazovati, StčS pomazovati

přimči eti, -mču, -mčí pf.

k mči eti
koho/co (k) komu rychle přinést, donést: moc nebes-

kého pána ve mžení oka přimčě k ni e [Panně Marii]
Jana VÍT 35v; běževši [služebná] do komňaty i přimče
jej [plášť], vzemši z bidla ŠTÍTALŽB 469v
Sr. přistrčiti, StčS pomči eti, pomkn úti, přěmči eti

přimči eti sě, -mču, -mčí pf.

k přimči eti
1. k komu přimknout se, připojit se, přidat se: hned

sě k ňemu [Mennovi] člunek zprosti, ostaviv onen



přimči eti sě 120 přiměřený

prázden břěh, učini k ňemu [Prokopovi] r účí běh, při-
mčě sě [Menna] k ňemu [Prokopovi] upři emo HRAD-
PROK 11r

2. expr. kam přivléct se, přitáhnout (expr.): na to, tělo,
rozpomínaj, … kde s sě vzalo, … s čím s sě sem na svět
přimčalo SPOR 83r
Jen tyto doklady
Sr. přistrčiti, přivézti sě, StčS přěmči eti sě

Přimda proprium

přimedský adj.
k Přimda

(o purkrabím) přimdský, působící na hradu Přimdě:
purgkrabi e přimecký také za ten slavný mimochod-
ník napomíná ARCHČ 15,57 (1492); rychtář … by na
purkrabí přimedského to vznesl ARCHČ 15,69 (1494)
Jen tyto doklady

Přimělkov proprium
dolož. jen Přemilkov proprium

příměnek, -nka/-nku m.
k přimi eniti

přídavek: ten dvu or se vši em, což k němu přísluši e
…, také s příměnky a s svršky přivlastnili js ú ARCHKOL
1497
Jen tento doklad
Sr. příměnka

příměnka v. přimi enka

přiměňovati¹, -uju, -uje ipf.
pozd. též přimiňovati, -uju, -uje ipf.
k přimi eniti

1. co/koho k čemu připojovat, přidávat: každé věci
mu ož člověk k čáru om přimi eniti … a tak někteří
přimi eňují svat ú trojici, někteří pána Ježíše, někteří
anděly, … někteří oheň, povětři e, hvězdy VÍTAUG
101r; běda, jížto přijednáváte du om k domu a pole
k poli přiměnijete až do kraj města PROR Is 5,8 (přimě-
šijete BIBLLIT, přičíni ete BIBLPRAŽ) agrum agro copu-
latis

2. koho k čemu (dohodě) připojovat, přibírat jako
účastníka: jakož mi píšeš o to příměří …, že to držeti
chceš, než k tomu přiměňuješ budějovské měšťany,
abych i s nimi příměří držel ARCHČ 6,167 (1478)

3. co/koho kde (v textu, sdělení) uvádět, zmiňovat:
a dále TMt píše, že bych přiměňoval (přimeňoval ed.)
Rapanta i ty pěši e … O Rapantoviť nic nevi em, než
o těch pěších … tuť sem řekl, žeť se jim nelepý sku-
tek stal LISTÁŘROŽMB 3,263 (1447); to často mezi svým

kázaním přimiňujíc, že by … rád žádal na ta místa vjíti
SILVKRON 39v

4. co, s větou obsah. ustanovovat: tuto výminku při-
měňujíce (přimi enujíce ed.), když by koli oni kup újící
… k úpili jiný plat jistý …, dědicství mají zase propus-
titi TEIGEMÍST 1,288 (1378); mocí tohoto listu zapisuji
… manželu mému … hrad Bi elkov … se vším panstvím
…; a toto ještě přiměňuji, že jemu to vše dávám i jeho
bud úcím ARCHČ 9,296 (1452)
Sr. přitovařišovati

přiměňovati², -uju, -uje ipf.
sr. měniti

co nežádoucím způsobem pozměňovat; (tvář) chmuřit:
devenustant pošmuřují … vel přiměňují VÝKLKRUML
227v (Mt 6,16: proměňují [pokrytci] tváři své EVOL)
Jen tento doklad

přímirný adj.
též přímirní adj.
přímiřný adj.
též přímiřní adj.
příměrný adj.
též příměrní adj.
příměřný adj.
též příměřní adj.
k přímiři e

1. (o čase, stavu ap.) příměří (ve funkci gen.): o nás
[Táborských] divné úklady a zrady jměl [pan Oldřich],
rozličnými obyčeji, zradami … v časi ech válečných,
v příměřných, v míru i v úmluvách křesťanských
LISTÁŘROŽMB 2,99 (1441); službu naši vzkazujem
podlé běhu příměrného ARCHČ 6,438 (1436–1444);
v admin. formuli při oslovení strany, s níž bylo sjed-
náno příměří „času/běhu příměrného/příměrni eho“
ap. jsoucí ve vztahu příměří: při eteli … běhu příměrného
ARCHČ 8,83 (1472)

2. (o listu, smlouvě ap.) obsahující dohodu o příměří: já,
Matyáš z Chlumpčan hautman, a my, purgmistr, rada
i obec města pi eseckého, … sme s urozeným pánem
panem Oldřichem z Rossembergka nad list příměřný,
kterýž mezi seb ú máme, v takov ú úmluvu vst úpili
LISTÁŘROŽMB 1,116 (1430); to jemu ať jest opraveno
tak, jakož list úmluvný a příměřný káže ARCHČ 4,396
(1450)
Sr. StčS nepříměři e, pokojný 3

přiměřený adj.
k přiměřiti

1. jur. (o majetku) k čemu vyměřením úředně připo-
jený: z všelikého měštěnína dědictvi e svobodné, ne-
platné ani k městu přiměřené, kterýž bez dětí od svého



přiměřený 121 přiměščěnín

života pošlých řádně umřel by …, do komory královy
sluši e z práva MAJCARA 68 civitati admensurata

2. k čemu vztahující se k něčemu, související s něčím:
tehdy nikdy neni e hřéch smrtedlný, když k němu člo-
věk nepřivolí, protož di e sv. Augustin, že hři ech tak
jest k vóli přiměřený, že neni e li volen, tehdy neni e
hři ech HUSDCERKAH 216v
Jen tyto doklady
Sr. přispojený

příměři e v. přímiři e

přiměřiti, -řu, -ří pf.
k měřiti

1. co změřit, vyměřit něco, přiložením měřidla zjistit
rozměry něčeho: přiměřte tesáni e BIBLLIT Ez 43,10 (též
BIBLPRAŽ, změřte BIBLOL) metiantur

2. co k čemu přiměřit něco k něčemu, přiložením ně-
čeho k něčemu porovnat z hlediska vzhledu, velikosti ap.:
uzřěv [muž], že uš ú neměji eše [mrtvá žena], an v to-
bolcě uši měji eše, jě sě k <h>lavě j ú měřiti, přiměřiv
vecě: … DALC 20,24

3. co k čemu poměřit něco něčím, porovnat něco s ně-
čím, uvedením ve vztah zjistit shodné vlastnosti ap. ně-
čeho: kdybychom se tak k Kristovu životu přirovná-
vali, uzřeli bychom se velmi od těch božských a ne-
beských věcí zpustlé. Přiměřme také naše modlitby
k Kristově modlitbě JAKZJEV 386r; nahni tu těžkost …
života a přiměř ji k té vůli [boží] jako bři emě těžké ku
pérku lehkému CHELČKAP 31r

4. koho/co (k) komu/čemu přirovnat, uvést ve vztah
podobnosti: což v světě ľ úté zvěři, tej sě ta zlob nepři-
měří (nepřimi eří ed.), juž jest on [Nero] jměl LEGAPD
1r 7; comparabimus přiměříme vel přirovnáme VÝKL-
KRUML 240r (Mc 4,30: kterému přísloví přijednáme je
[království boží]? BIBLDRÁŽĎ)

5. co k čemu vztáhnout něco k něčemu, uvést něco do
souvislosti s něčím (?): když Kristu ov kříž se k němu
[chlebu] přiměřil, … měl moc bez nože, cizí pomoci
lámati i rozdávati BECHMUZ 159v

6. čeho (vzdálenosti) odměřit, naměřit něco: dv ú
pi edí nadél nahoru ot kmene a ot země přiměře (przi-
ni erze rkp.), máš všichnu kóru … zřězati ŠTĚPMUZ 19
Sr. přijednati, připodobnati

přiměřiti sě, -řu, -ří pf.
k přiměřiti

nad kým porovnat svou míru s jinou: i rozpal sě jest
a přiměřil [prorok] nad [umírajícím] di etětem po tři-
krát i volal jest ku pánu a vecě: Pane bože mój, navrať
sě, prosím, dušě di etěte tohoto v střeva jeho BIBLPAD 3

Rg 17,21 (položil sě EVOL, změřil se BIBLPRAŽ) mensus
est
Jen tento doklad (?). V dokladech nelze zcela přesně odlišit slovesa
přiměřiti sě a přimi eřiti sě

příměřní v. příměrný

příměřný v. příměrný

přiměřovati, -uju, -uje ipf.

k přiměřiti
1. co (míru) k čemu přikládat za účelem změření; do-

lož. jen fig.: protož když člověk umře, hned ta mi era
[poměřování se s Kristem] k životu našemu přiměřo-
vati se bude JAKZJEV 386r

2. co k čemu přizpůsobovat něčemu, pozměňovat podle
něčeho: že js ú se s světem spři ehli [bohatí kněží] v je-
den smysl a posluhují jemu v jeho činech slovy zákona
boži eho, přiměřujíce je k svobodám lidu hři ešného
CHELČPOST 219r
Jen tyto doklady
Sr. připodobnávati, změřovati

přiměřovati sě, -uju, -uje ipf.

k přiměřovati
1. komu poměřovat se, srovnávat se s někým: nebo ne-

smi emy sě některým přirovnati, jížto sami sě chválé,
ale my v sobě samy sě přiměřijíc a samy sě sobě při-
rovnávajíce k nám BIBLOL 2 C 10,12 (sě m<ě>říme
BIBLDRÁŽĎ) ipsi in nobis nosmetipsos meti entes; je-
den každý v svém ouřadě a povolání má se pánu Kristu
přiměřovati JAKZJEV 386r

2. komu připodobňovat se někomu, počínat si podobně
jako někdo: anebo sě nevěrně přiměřují [hříšníci] tomu
lidu zlému a při ezni od něho hledají ŠTÍTPAŘ 75v

3. čemu čím přizpůsobovat se něčemu, činit se vhod-
ným pro něco v něčem: ktož přist úpě k bohu, počne …
duchovní život vésti a potom se počne zase ohlédati
na svět, jemu se přiměřuje oděvem, pokrmy, noclehy,
při ezní, řečemi a jinými příčinami CHELČOL 104v
Ve významech 2 a 3 je zároveň pravděpodobná motivace slove-
sem přimi eřiti sě. Pro souvislost uvedených významů s významem
základním však nelze předpokládat existenci dvou homonymních
sloves
Sr. přimi eřěti sě, připodobnávati sě

přiměščěnín, -a m.

k měščěnín
kdo náleží k témuž společenství, zvl. spoluměšťan: con-



přiměščěnín 122 přímětný

tribulis přiměštěnín SLOVKLEM 39r
Jen tento doklad
Sr. spoluměščěnín, StčS přědměščěnín

přimeškati, -aju, -á pf.
k meškati

čemu zameškat, zanedbat něco: račte sto zlatých na
potřeby poslati, neb přimeškáte li jim nyni e, potom
k nim přijíti nebudete moci ARCHČ 14,193 (1470)
Jen tento doklad

přiměšováni e, -i e n.
k přiměšovati sě

čí (mužské) podílení se, účast: prut Áronóv dal ovoce
bez štěpováni e, Maria porodila syna bez mužského
přiměšováni e ZRCSPASK 19
Jen tento doklad

přiměšovati, -uju, -uje ipf.
k přimi esiti

1. čeho (tekutého, sypkého) k čemu (nápoji, pokrmu
ap.) přiměšovat, přimíchávat něco: vody črstvé z studnic
vyvažováchu [Řekové] a vína přiměšujíc, vesele hodo-
váchu TROJK 80v; ztluc čistě všecky věci a směs dobře
v moždíři, pomalu přiměšuje APAT 13v miscendo –
fig.: neboť diábel nám k věcem spasitedlným častokrát
k úkole, točíž neřádu, přiměšuje KANCJIST 126 (sr. Mt
13,25)

2. co, čeho (k) čemu připojovat, přidávat něco k ně-
čemu: běda, jižto … pole ku poli přiměšujete BIBLLIT
Is 5,8 (přijednáváte BIBLPAD, přičíni ete BIBLPRAŽ) co-
pulatis; aby k nim [dobrým skutkům] nepřiměšoval
zlých věcí ani jich ohyzdil křivým úmyslem CHELČ-
POST 156v; (výrok ap.) doplňovat k něčemu: tento arti-
kul řečníci svému osvědčování obykli s ú přiměšovati
PRÁVHORM 45v interserere

3. co (sdělení) čemu (textu) vměšovat, vkládat navíc
do něčeho: mnozí z táborských kněží … vlastních vti-
pův výklady činili na Starý i Nový zákon, mnoho faleš-
ného a bludného pravdě přiměšujíce BŘEZKRON 228r
Sr. přijednávati, přimi ešěti, uměšovati

přiměšovati sě, -uju, -uje ipf.
ojed. též přiměšěvati sě, -uju, -uje ipf.
k přiměšovati

1. (k) komu, v kom připojovat se, přidružovat se k ně-
komu: Effraim v lidech sám sě jest přiměšěval BIBLOL
Os 7,8 commiscebatur; nikdy sem sě nepřiměšovala
[šlechetná dívka] k těm, ješto hrají, ani jsem s těmi to-
vařišila, ješto stoji e po lehkosti ŠTÍTSVÁTA 2r

2. (k) čemu (činnosti ap.) stávat se účastným něčeho,
zapojovat se do něčeho: dává [Kristus] naučeni e svatým

apoštolóm, aby sě nepřiměšovali k učení duchovníkóv
a kaci eřóv MATHOM 266; jako ktož popadá za uši psa,
tak kto jde netrpěliv jsa, přiměšuje sě k sváru cizi eho
BIBLPAD Pr 26,17 commiscetur rixae

3. (o jevu ap.) k čemu přidávat se k něčemu, objevo-
vat se společně s něčím: hlédajž, kak sě přiměšije zlé
k dobrému, točíš k duchovni emu přěml úvaní z věrné
a z dobré žádosti zlá a neužitečná pomluva ŠTÍTVYŠ
27r

4. (o prohřešku) komu stávat se, přiházet se: v čem
pán bu oh lid svu oj snáší, totiž v nedostatcích, kteříž
se jim přiměšují z hlouposti neb z nemoci AKTABRATR
1,232r

5. k komu přihlašovat se, hlásit se: a protož s těmi po-
tupnými hři echy leč zapří [křesťané] ovšem Jezukrista,
aneb leč se k němu tak potupně přiměšují s tako-
vými krvavostmi …, vždy v něm naděje nemoh ú mi eti
bud úci e CHELČSÍŤ 135r
Sr. uměšovati sě

přímět, -a/-u m.

dolož. též přímet, -a/-u m.

k přimi etati sě
med. zánětlivé kožní onemocnění projevující se

zduřením: pellici es přímět KLARGLOSA 1699 (De
langu oribus); proti přímětu nebo nežitu vezmi sléz
a zaječi e sádlo … a ztluc to spolu a navěž na to mi esto,
ažť se i proděje LÉKFRANTA 137v; jest li přímet, ko-
řeni e přímetného přičiň k jiným věcem LÉKJÁDROBRN
50r
Sr. StčS otok 2

Přímětici proprium

přímětník, -a/-u m.

dolož. též přímetník, -a/-u m.

k přímět, přímětný
bot. rostlina užívaná proti „přímětu“ (starček přímět-

ník, kuklík, benedikt aj.): polidmariusque přímětník
KLARGLOSA 837 (De herbis ignotis); epolidniarius pří-
metník (primernik rkp.) SLOVVODŇ 38v
Jen SLOV
Sr. přímětový

přímětný adj.

dolož. též přímetný adj.

k přímět
přímětné kořeni e bot. rostlina užívaná proti „přímětu“
(starček přímětník, kuklík, benedikt aj.): apollidinaris
přímetné koření et recipe spicas tritici VODŇ 32 bis r;



přímětný 123 přimi erati

přímětné kořeni e má tyto moci: ktož je vezme a pše-
ničné klasy a vaří to u vodě a paří ti em tu bolest přímět
LÉKFRANTA 132r
Sr. přímětník, přímětový

přímětový adj.
k přímět
přímětové kořeni e bot. rostlina užívaná proti „přímětu“
(starček přímětník, kuklík, benedikt aj.): vezmi příměto-
vého kořeni e a vezmi pšeničné klasy, vař to u vodě, pa-
řiž ti em, kdežť jest přímet LÉKFRANTB 223r, pod. LÉK-
JÁDROD 211
Jen LÉK
Sr. přímětník, přímětný

přimi eňený adj.
k přimi eniti

(o údaji v textu) s odkazujícím určením zmíněný, při-
pomenutý: a tím nás z zámutku napřed přimíněného
obveselíš BECHNEUB 88v; některé artikule … o upo-
kojení s JMtí králem Vladislavem svrchu přimi eněné
rady naše s Jeho Milostí se ze spolka namluvivše za-
vřeli sme ARCHČ 4,488 (1478)

přimi enitedlně adv.
sr. přimi eniti

filoz. nepodstatně, nahodile: accidentaliter
přimi enitedlně SLOVVELEŠ 103r, pod. MAMUKF 85r
Jen SLOV
Sr. případně, příhodavé

přimi eniti, -ňu, -ní pf.
k mi eniti

1. co k čemu přidat, připojit: a on [Kristus] hájil jim,
aby jeho nevyznávali. Gloza: proto hájil, aby falše ne-
přimi enili ROKLUKA 107v; (k textu, sdělení), že… do-
plnit, dodat: na to vám naučení dáváme, poněvadž se to
válečné věci dotýče i zmínka se činí, že by přimíněno
bylo k příměří kněze Mikulášovu PŮH 5,116 (1487)

2. koho v co (smlouvu), k čemu (právnímu aktu)
připojit, přibrat (jako účastníka): kterak jest Holický
Zmrzlíka s prvními v tu sml úvu podlé strany oné
přimi enil LISTÁŘROŽMB 4,48 (1449); Pešík toliko sobě
Vrutice etc. jest k úpil a Jana k tomu trhu nepřimi enil
DESKYDVOR 4,436 (1456)

3. koho komu dát, přiřknout: tato dva [Efraim a Ma-
nases] budeta má, jako Ruben a Simeon přimi eněni
bud ú mně COMESTC 50v deputabuntur

4. koho s kým posoudit jako stejného: přimi eňen jsem
<s> schozujícími v jezero, učiňen jsem jako člověk bez
pomoci ŽALTWITTB 87,5 (též BIBLDRÁŽĎ, pomi eněn
sem ŽALTKLEM, mněn sem ŽALTKAP, domi eněn sem

BIBLOL, domněn sem BIBLLIT, počten sem BIBLPRAŽ)
aestimatus sum

5. co (k) čemu přirovnat k něčemu, porovnat s ně-
čím: neb zemské zboži e, nebeskému blahoslavenství
přimi eněno, bři emě jest, ale ne pomoc. Časný život,
přimi eněn k věčnému, smrt má vi ece nazván býti než
život HUSVÝKLB 24v

6. co/koho kde (v textu), při čem (sdělení) uvést, zmí-
nit někde: to [desatero] pro čt úcích a posl úchajících
užitek tuto přimi ením a krátkým výkladem rozlíčím
ZRCSPASK 23; nemohu otrpěti, bych svého milého tuto
nepřimi enil Augustina ŠTÍTVYŠ 64r

7. o čem kde (v textu) zmínit se: manna jest figura těla
boži eho …, i nesluši e tu přimi eniti o masě neb mlécě
HILPŘIJA 29

8. co kde (ve smlouvě) ustanovit: jest v sml úvách
znamenitě přimi eněno, aby takoví l úpežníci nebyli
fedrováni LISTÁŘROŽMB 4,136 (1449); pan Václav to
sobě pozůstavil a přimi enil v tom trhu a sml úvě ARCH-
KOL 1497
Sr. přidi eti, přiměňovati

přimi enka, -y f.

příměnka, -y f.

přími enka, -y f.

k přimi eniti
1. čeho přídavek, doplněk, doplňující zmínka o něčem:

prosíme za přijímani e těla a krve boži e bez přimi enky
způsoby vinné neb kalicha HILPŘIJA 30

2. admin. klauzule, dodatek upřesňující obsah smluvní
listiny: mu ožť také obu oj [list], tak dávavý, jako po-
tvrdivý, na jednom listu jmi en býti a držen, když tato
přími enka listóm vpisuje se ti emto obyčejem PRÁV-
HORM 50r clausula

3. admin. podmínka, výminka stanovená ve smlouvě:
dávám TMti na vědomi e, žeť sem učinil příměři e se
panem Jiříkem do Nového léta s t ú přími enk ú, že TMti
mám obeslati, ráčíš li v tom příměří dotud státi ARCHČ
4,17 (1448); JMst … zapsal jest … Matějovi … za službu
jeho tři sta kop gr. … na zboží milévském … tak a s ta-
kovými přimi enkami, jakož týž zápis plněji to a šíře
v sobě zavírá ARCHČ 15,303 (1455)
Kvantita vokálu předpony i kořene nejistá
Sr. domi enka, příměnek

přimi erati, -aju, -á ipf.

k mři eti
čeho zmírat, trpět až k smrti něčím: ktož by chtěl do

Jeruzaléma jíti …, musí se k psotě a k mnohému nebez-
pečenství přichystati … a cestu nesnadn ú bude mi eti



přimi erati 124 přimi esiti sě

a hladu přimi erati CESTKABK 218r
Jen tento doklad. Pravděpodobný polonismus z původního przy-
mi erać z głodu

přimi eřěti, -ěju, -i e ipf.
k mi eřiti¹

1. co k komu/čemu přibližovat, činit dosažitelným
někomu/něčemu: jakož vládne [Antikrist] vi erou, spa-
sením, tak s ním po světu jde a přimi eři e spaseni e
k světu, jakž koli odporně svět proti bohu stojí v svých
žádostech CHELČKAP 238v; libé o něm [světě] věci
mluví [Antikrist], z hříchóv jemu svědomí nečiní …
a spasení jemu k jeho řádóm přimi eří, vždy žehná,
o<d>p úšti e, rozhřešuje, prosí CHELČJAN 69r

2. co k komu přizpůsobovat, činit přiměřeným ně-
komu: podlé slepoty své přimi eřeje [kazatel] slova zá-
kona boži eho k hři ešníkóm, svobodu jim k hřešení dá-
vaje pro zisky tělesné CHELČPOST 188v; všeckoť mi-
luje, radí, učí [Antikrist] k vu oli a k srdci světu a všecka
písma i svátosti přimi eřeje k vu oli světa CHELČKAP
240r

3. co k čemu přizpůsobovat něčemu, pozměňovat podle
něčeho: kteříž nemoh ú [kněží] daleko kázati čteni e od
svého života, od svého stolu i od jiných věcí, kte-
réž sobě osobují proti čteni e, musí k tomu výklady
přimi eřeti CHELČPOST 100r
Jen CHELČ
Sr. přihotovovati, přiměřovati

přimi eřěti sě, -ěju, -i e ipf.
k přimi eřiti sě, přimi eřěti

k komu/čemu připodobňovat se, stávat se podobným
někomu/něčemu: to musí býti muž dvojího úmysla, ne-
ustavičný na všech cestách svých: což jeden čas ustaví,
podlé Krista stoje, to druhý čas zboří, přimi eřeje se
k světu milostí, přízní, tovarystvem …, přirovnáním
k němu ve mnohých věcech CHELČPOST 89v; k těm,
ješto tep ú pro ni [víru], přimi eřeti se, slevovati anebo
… s nimi v tovaryství státi CHELČPAŘ 75v
Jen CHELČ
Sr. přiměřovati sě

přimi eřiti sě, -řu, -ří pf.
k mi eřiti¹

1. k čemu přiblížit se, dostat se do blízkosti něčeho:
tuž se pak luňák k ni e přimi eři, onéj nestatečnéj zběři
BAWEZOP 349 – fig.: hři ešníkóm … těžká jest věc blízko
přist úpiti a přimi eřiti se k jeho [ Ježíšovu] svatému
a v ctnostech dokonalému životu CHELČPOST 177v

2. čemu přiblížit se, připodobnit se, stát se podobným:
mu ož li [ďábel] koho požiti na tom, aby se přimi eřil

(přiměřil ed.) světu, pěkně stroje k oku lidem a tak se
chtě zlíbiti lidem, dosti on na tom má CHELČBOJ 375r
K 1: doklad z CHELČPOST lze interpretovat také v rámci slovesa
přiměřiti sě s významem ,přiblížit se k něčemu, napodobit něco‘.
K 2: význam lze interpretovat jak v rámci slovesa přimi eřiti sě, tak
v rámci slovesa přiměřiti sě

přimi esiti, -šu, -sí pf.

k mi esiti
1. co (k) čemu (pokrmu, nápoji ap.) přimísit, přimí-

chat: vzav nápoj k záhubě Alexandra … i přimi esil jest
k vínu ALEXPOVB 283r; krmi em přimi ešena [„mateří
d úška“] silní velmi LÉKFRANTA 130r

2. koho (k) komu/čemu (společenství) přimísit, při-
družit k někomu/něčemu: nikda jhrajícím nepřimi esila
jsem [bohabojná panna] mne TOBU 139r (Tob 3,17)
numquam cum ludentibus miscui me; v té ci erkvi js ú
… i křesťané v své žádosti hovadné zatvrzení, by pak
přimi ešeni byli k jednotě neb otevřeným odřezáním
od ni e odst úpili KORMAN 56r

3. co (abstraktního) (k) čemu (činnosti, pocitu ap.)
přidat, připojit, dodat navíc k něčemu: ale nebylo jim
prospěšno mluveni e, jížto s ú nepřimi esili vi ery, točíž
k řěči boži e, z tohoto, což s ú slyšěli BIBLOL Hb 4,2 non
admistus; smi ech bolesti bude přimi ešen ŠTÍTVYŠ 11v

4. co (sdělení) (k) čemu (projevu, textu), v co vmí-
sit, vložit navíc v něco: poněvadž v Nejstorí v no-
vých kněhách jest kaci eřský blud ku pravdě přimi ešen
OTCB 106r; v tresktání aneb v žehrání na jiného nětco
máš lahodného přimi esiti podlé řečí Seneky, jenž di e:
V žehrání vždy nětco lahodného máš přimi esiti ALBN-
CTNOSTA 115v

5. koho k čemu připustit někoho k něčemu, odhalit ně-
komu něco: někteří js ú … nehodni, aby přimi ešeni byli
k božským věcem CHELČPOST 273r

6. co k čemu (samce k samici, samici k samci) při-
pustit, pustit k páření: jiní pravi e, by on osly pol-
ské přimi esil k oslici em, aby sě narodili z nich rychlí
oslové COMESTC 41v eum onagros asinabus admis-
cuisse; aby kobyly k oslóm přimi esili, aby sě mezky
rodili COMESTC 41v
Sr. přidi eti, přimi ešěti

přimi esiti sě, -šu, -sí pf.

k přimi esiti
1. k komu připojit se, přidružit se: z jiných ižádný

nesměl sě k nim [apoštolům] přimi esiti BIBLDRÁŽĎ
A 5,13 (sě přivin úti BIBLPAD) se conjungere illis; ni-
kdy sem sě k těm, ješto hrají, nepřimi esila [bohabojná
panna], ani sem s těmi chtěla účastna býti ŠTÍTSVÁTA
190v (sr. Tob 3,17: numquam cum ludentibus miscui



přimi esiti sě 125 přimi ešený

me)
2. do čeho, k čemu (společenství), (o živočichu) mezi

co vmísit se, proniknout: Rikardus s sv ú čeledí … hned
do paní Kateliny tovarystva přimísil se jest byl HYN-
ROZPR 176r; mezi dobré ryby přimísí se i zlé AKTA-
BRATR 2,178v; s vedl. větou účelovou vloudit se, vetřít
se: pro uvedeni e křiv ú bratří, ješto s ú sě přimi esili, aby
špehovali naši svobodu BIBLOL G 2,4 subintroi erunt
explorare

3. k komu uskutečnit pohlavní styk s někým: Jakub …
pro opilstvo přěs noc přimi esil sě k Li e COMESTC 36v
Liae commistus – fig.: aj toť já sberu všěcky milovníky
tvé, k nimžto s sě přimi esilo [město Jeruzalém] BIBLOL
Ez 16,37 quibus commista es

4. k komu vzít si někoho, pojmout někoho za manžela
n. za manželku: Joram přimi esil sě k dceři nejnemilos-
tivějši e ženy Jezabel, a protož synové jeho až do čtvr-
tého pokoleni e z národu Kristova s ú vyněti LYRAMAT
12v miscuerat se fili e

5. k čemu (činnosti ap.) stát se účastným něčeho, za-
plést se do něčeho: a tak spěšně k ohavnému hři echu,
k zahubení bratra svého, sě jest přimi esil [Boleslav]
PULKR 23

6. čemu vyhledat něco: jest byl bu oh pravého člo-
věka učinil, ale on sám sě přimi esil mnohým pohád-
kám BIBLOL Eccl 7,30 (též BIBLLIT) se … miscuerit
quaestionibus

7. (o jevu ap.) (k) čemu, při čem přidat se k něčemu, ob-
jevit se společně s něčím: která jest útěcha tohoto světa,
by sě jí žádost nepřimi esila ŠTÍTBARLB 7; neb člověk
čině dobré skutky, vždyť při nich nedostatek přimi esí
se ROKLUKA 64r

8. (o jevu) kde, k komu objevit se, naskytnout se,
namanout se: ač jest to dobré, což činím [ Job], ale
ne všeho, co sě v úmysle přimi esí, poznati mohu
ŠTÍTSVÁTA 253r; sprostný člověk s některé strany
snáze mu ož před diáblem zu ostati než rozumný, nebo
nemu ož taková příčina k sprostnému přimi esiti se
jako k rozumnému, neb nebude potřebován v radu ani
v úřad CHELČBOJ 381r
Sr. doviniti sě

přimi ešenec, -ncě m.

k přimi esiti sě
novověrec, pohan připojivší se k židovské víře, prose-

lyta: proselitorum … přimi ešencóv VÝKLKRUML 77v (2
Par 30,25: příchozě BIBLOL, ješto bi echu přišli BIBL-
PAD)
Jen tento doklad
Sr. příchozě m., StčS obrácenec

přimi ešeni e, -i e n.

k přimi esiti, přimi esiti sě
1. čeho přidání, připojení v souvislý celek: v kožené

kabáty aby bylo vetché plátno v prostředek a vespod
nové bez přimi ešeni e vetchého ARCHČ 14,458 (1448)

2. čeho (látkového) vmísení, vmíchání: vu oně zase
najde [pižmo], kterou potratilo, z přimíšení vonných
věcí APAT 16v ex permixtione aromaticorum

3. čeho (abstraktního) přidání, připojení, dodání na-
víc: ješto ty nejist ú nádějí nazýváš, správné jest a plné
dobré beze všeho, co je nelibé, přimi ešeni e ŠTÍTBARLB
156; máš li se modliti bohu, viziž, aby se modlil bez
přimi ešeni e modloslužebenstvi e ROKJANB 48v

4. jaké (mužské) účast: pak di evku sem volil [Bůh]
sobě …, z ni ež sem vzel pravé tělo člověči e bez hři echa
i bez mužského přimi ešeni e ŠTÍTBRIGP 79v; nový člo-
věk také slove pán Kristus, neb jest novým obyčejem
počat, t. z panny čisté a bez mužského přimíšení JAK-
POST 179v

5. čeho výskyt, přítomnost: věřím, že uzřím zboži e
pána v zemi živých, jenž s ú živi plně a čistě bez
přimi ešeni e smrti, neb di e svatý Jan, že smrť vi ece ne-
bude v městě nebeském HUSVÝKLB 62v

6. příměs, přísada: proroci jeho pomazováchu jich
[Izraelitů] bez přimi ešeni e, točíš lživě jim pochlebová-
chu, pravdy nepověd úc BIBLLIT Ez 22,28 absque tem-
peramento; potom vyhnoj [ránu] mastí apoštolsk ú neb
zelen ú a prachem svini eho chleba, smi ešeným s rodel-
gar, i také bez toho přimi ešeni e LÉKSALM 290 – fig.:
v ohni vypalujícím svět v den s údný spáleno bude seno
a jiné přimi ešeni e nepravé k dobrotě CHELČOL 162v

7. přídavek: bóh sám v sobě bez přimíšeni e dobrý
jest, ježto nic on ani v něm, ani od něho jiného neni e,
jediné dobrý, dobrota ŠTÍTPAŘ 20r

8. k čemu (abstraktnímu) připoutání, přilnutí: aniž
také na jednoho člověka … nižádná účastnost bozská
nepřijde, dokudž se neodl účí od světa srdcem, skutky,
při ezní, tovarystvím, přimi ešením k zlosti CHELČSÍŤ
227r
Sr. přiměšováni e, přičiňeni e, směšováni e

přimi ešený adj.

k přimi esiti, přimi esiti sě
1. čemu (látkovému) přimíšený k něčemu, smíchaný

s něčím: Misphalaath vodě přimi ešen nebo vod upu-
zeni e VÝKLHEBRL 214r immixtus; ješto si viděl že-
lezo přimi ešené třěpině z bláta, … železo nemóž býti
smi ešeno s hlin ú BŘEZSNÁŘM 8v

2. připojený, přidružený: tehdy lid přimi ešený, kte-
rýž byl vyšel s nimi [Izraelskými] z Ejipta, náramně



přimi ešený 126 přimíliti sě

jal se žádati, aby jedl maso BIBLPRAŽ Nu 11,4 promis-
cuum

3. připojený, připevněný: paddesát držadlek opona
mi eti bude na ob ú stran ú tak přimi ešených, aby drža-
dla proti držadlkóm přišly BIBLPAD Ex 26,5 insertas

4. přidaný, dodaný navíc: zpráva nebo nábožen-
stvi e Kristovo jest lepši e než zpráva lidská přimi ešená
CHELČPAŘ 131r
Sr. přičiňený, přijednaný

přimi ešěti, -ěju, -i e ipf.
k mi ešěti

1. čeho (látkového) přiměšovat, přimíchávat něco: po-
tom kosti zavrha, maso v moždíři … dobře tři a při-
míšeje touž vah ú mouky vičné APAT 59r commixta …
farina

2. co (sdělení) k čemu (textu) přiměšovat k něčemu,
vkládat navíc v něco: o něžto [omyly Origenovy] sě
hádají jeho následovníci řk úce, js ú kaci eři pro závist
k jeho knihám přimi ešěli OTCA 302r ab haereticis …
inserta
Sr. přiměšovati

přimi ešěti sě, -ěju, -i e ipf.
k přimi ešěti

k čemu (společenství) přidávat se, přidružovat se:
konšelé … přikázali sou …, aby … žádný se nepřimí-
šel k jiné straně nežli k své obci BŘEZKRON 244r
Jen tento doklad
Sr. přiměšovati sě

přimi eška, -y f.
k přimi esiti

příměs, přísada: kázal [král] čistý peni ez stři ebrný
beze vši e přimi ešky kovati PULKR 169 monetam …
puram
Jen tento doklad
Sr. přimi ešeni e 6

přimi etati, -aju, -á ipf.
k metati

1. co na koho/co házet, vrhat: protož to diábel
m údře opatruje, aby ten lid neviděl své nahoty ohavné,
i přimi etá naň starý oděv zedraný na jich hanebnost
CHELČPOST 77r

2. co přemítat, uvažovat o něčem: na každý den
přimi etajíc [Berejští] Písmo, tak li by sě mělo, jakžto
svatý Pavel zvěstuje BIBLDRÁŽĎ A 17,11 (přěmi etajíc
BIBLOL, ptaji e sě BIBLPAD) scrutantes

3. co posuzovat, rozsuzovat: přimi etáno jest od
sudi eho rady, poněvadž právo staré měscké jest, že

žádný vězně jatého nemá vézti z města PRÁVJIHLA 41r
(přemi etáno PRÁVJIHLB)

4. odvrhat, odmítat (?): abicio odvrhám přimi etám
SLOVVELEŠ 103r
K 2–4: nelze vyloučit chybný zápis místo přěmi etati

přimi etati sě, -aju, -á ipf.
k přimi etati

(o zduřenině) přidávat se, objevovat se: pro nežit
v zadku zarozený přimi etá se druhdy stři el, a jestiť to
neduh člověku velmi tesklivý LÉKRHAZ 162
Jen tento doklad
Sr. přímět

Přimil proprium

Přimilec proprium

přimíleni e (?), -i e n.
k přimíleti sě

milé chování k někomu: bratr nevyk úpí, vyk úpí člo-
věk a nedá bohu přimíleni e svého a mzdu vyk úpeni e
duše svéj ŽALTPOD 48,8 (složeni e ŽALTWITTB, ľubosti
ŽALTKLEM, ukojeni e BIBLPAD) placationem
Jen tento doklad. Nelze vyloučit podobu přimíľeni e s motivací slo-
vesem přimíliti sě

přimíľeni e (?) v. přimíleni e

přimíleti sě, -eju, -é pf. a ipf. (?)
sr. přimíliti sě

1. komu chovat se mile k někomu: jako bližni emu
a jako bratru našemu, tak sě přimíléch ŽALTPOD 34,14
(obľubovách ŽALTWITTB, sľubovách ŽALTKLEM) com-
placebam

2. k komu přitulit se: a když je [cizí nemluvně] při-
nese [pastýř] k ženě, přimíle sě k ni e jako dávno
k známé COMESTS 271v (přimíli sě COMESTC) allusit
ei
Jen tyto doklady. K 1: slovesný tvar lze interpretovat též jako při-
míliti sě
Sr. StčS obľubovati 1

přimíliti sě, -ľu, -lí pf.
k míliti sě

1. komu zalíbit se někomu, získat něčí přízeň: ač by
kto zl ú řečí na ně [dobré paní] chtěl se přimíliti komu,
by se tak přimluvil k tomu, jakož by zlá řeč vždy zl ú
byla RADAOTCM 509

2. k komu přitulit se: a když je [cizí nemluvně] při-
nese [pastýř] k ženě, přimíli sě k ni ej jako dávno k zná-



přimíliti sě 127 přímluva

mej COMESTC 238r (přimíle sě COMESTS) allusit ei
Jen tyto doklady

přímilosti e, -i e n.
k milost

prominutí něčeho, osvobození od něčeho, dispens:
dispensacio přímilosti e KLARGLOSA 2299 (De iudice),
pod. SLOVVODŇ 58 bis r
Jen SLOV
Sr. přímilostné, SSL s. v. dispensatio 2

přímilostné, -ého n. (?)
k milostný

prominutí něčeho, osvobození od něčeho, dispens:
dispensacio přímilostné MAMUKA 19v
Jen tento doklad. Nelze vyloučit chybný zápis m. přímilosti e
Sr. SSL s. v. dispensatio 2

přimilovati, -uju, -uje pf.
k milovati

koho zamilovat si: kter úž [pannu] přimiloval kni ežě
SEKVUKA 29r adamavit
Jen tento doklad
Sr. obľ úbiti

přímirní v. příměrný

přímirný v. příměrný

přímiři e, -i e n.
pozd. příměři e, -i e n.
k mír, přimířiti

1. příměří, smluvené omezení bojových akcí, „mír¹“
9: komuž vinu dávaj ú, by za přímiřím škodu učinil
ROŽMBA 51; kromě že příměři e mají [králové] večas
do pu ol léta, toť já znaji BAWARN 4843

2. mírové jednání, popř. dohoda o příměří, „mír¹“ 10:
uzřěvše [dívky], že na Vyšehradě veliký hlad, za pří-
miřím pozvachu jich [mužů] na svój hrad DALV 12,4;
tuž příměři e (pri emi eri e rkp.) lestné vzechu [vlci s ov-
cemi], pod nímž ovce lstíti chti echu BAWEZOP 2599

3. záruka míru, stavu klidu zbraní: i da [král] pří-
měři e a bezpečenstvi e jemu [Tristramovi] TRISTB 34v;
od krále Marka doby všem příměři e, aby chudý i bo-
hatý obecni e příměři e měli od krále TRISTB 121r

4. relig. smíření, duchovní pokoj, „pokoj“ 5: ktož se
toho [stříbra] přídrži e, boha u příměří neobdrži e DALL
37,27; s diáblem ti em pokáním se rozešli [někteří] ja-
kožto za příměřím CHELČPOST 92v

5. pokoj, mír, stav bez nepřátelství, zvl. neválečný,
„pokoj“ 4: abychme s Táborskými a s jich pomoc-
níky mohli [páni] tajdinkovati a úmluvu učiniti o stálé

křesťanské příměří s JMtí králem Ladislavem LISTÁŘ-
ROŽMB 3,21 (1445); že mi jest v mírné zemi a v křesťan-
ském příměří pobral krávy čtyři a vu ol PŮH 6,4 (1480)

6. pokoj, klid, stav nerušenosti, „pokoj“ 2: ten [provini-
lec] nemá žádného příměři e mi eti ani v domu, ani ve
dvoře, ani v kostele … pro ten l úpežný účinek PRÁV-
SASE 41r
Sr. mír, StčS pokoj

přimířiti, -řu, -ří pf.
k mír

koho komu (Bohu) usmířit koho s kým, získat pro ně-
koho něčí přízeň: tvá [sv. Štěpána] modlitva najsvětějši e
vždy přimíří nás našemu bohu SEKVUKA 4v concili et
nos nostro deo; induciare přimířiti SLOVKLEM 15v

přímiřní v. příměrný

přímiřný v. příměrný

přimkn úti, -nu, -ne pf.
čeho zamknout, uzavřít něco pohybem mechanismu,

zvl. západky: a když žádného nebylo s králem, Hajot
vraziv déku v tři eslo královo, přimekl jest lépe pokoje
a řekl jest služebníkóm, že chce král odpočin úti ŽÍD-
SPRÁV 243
Jen tento doklad
Sr. zamkn úti

přimlátiti, -cu, -tí pf.
k mlátiti

koho nabít, natlouct, namlátit (expr.) někomu: ta [bož-
ská] milost nedopustí nikam kročiti tomu člověku
smrti, neslituje se nad ním, přimlátí jeho a s úží těžkým
kladivem s údu boži eho, aby se hn úti nemohl, aby tu
úpěl v bolestech svých CHELČOL 110r
Jen tento doklad
Sr. přibiti, přitl úci

přímluva, -y f.
k přimluviti, přimluviti sě

1. řeč, promlouvání: krásě cizi e ženy mnozí divi ece
sě potupeni js ú, nebo jeji e přímluva jako oheň
rozněcije BIBLDRÁŽĎ Sir 9,11 (spolumluveni e BIBL-
LIT, rozml úvani e BIBLPRAŽ) colloquium; byl sprosten
a hrub [sv. Antonín], ale veselé postavy a přímluvy
přěm údré tak, že bi eše beze vši e závisti OTCB 201v
sermonem

2. sdělení, promluva: nazbyt jest měla [Adlička] oby-
čějóv dobrých: …, řeči libé, vzezřeni e milého, …
kroku rychlého, chodu spanilého, veselých a ochot-
ných přímluv, ladného promluveni e TKADLA 232v;



přímluva 128 přiml úvati

potom se dostalo na Sílu, aby mluvila, i pověděla také
přímluvu sv ú TOVHÁD 46v

3. vyjádření, prohlášení: vládař i ti ryti eři přímluvu
k tomu všickni učiniti mají a tu při pilně ohledati MAJ-
CARA 59 informationes

4. úsloví, průpověď: i porozuměli [moudří] pravdě
i spravedlnosti a vyprosili sobě přímluvu i práva BIBL-
DRÁŽĎ Sir 18,29 (též BIBLOL, příslovi e BIBLLIT) pro-
verbia

5. předmluva: potud sem nalezl [sv. Jeroným] v té
přímluvě, a to, což potom běží, nalezl sem v tom
mi estě položeno i psáno v těch knihách BIBLOL 246r
(ad Est 12,6: předmluvě BIBLLIT) proemium

6. čí, čeho za koho k komu, přěd kým přímluva za
někoho k někomu/něčemu, promluvení v něčí prospěch:
vaši snažn ú přímluvu budu li mi eti, živ ostanu GESTAB
86r; neb jest jich [učedníků] přímluv neuslyšel [ Ježíš]
za tu ženu CHELČPOST 84r (sr. Mt 15,23–      24); (světce
ap.) orodování: té přeslavné panny …, pána najvyšši eho
matky, nikoli nezapomínaj, ale vždy za přímluvu jeji e
milosti žádaj SOLFA 69v

7. s větou obsah. přímluva za něco, prosba o něco:
byli sme snažně prosili pánu ov urozených, ryti erstva
i měst, žádajíce za přímluvu, aby to slyšeni e k mi estu
přišlo KORMAN 99v; kteréžto vsi svrchupsaný Ladslav
po mnohých přímluvách našich knězi Šimonovi … jest
navrátil ARCHČ 16,494 (1496)

8. tupení, potupa: inproperium hanbu vel přímluvu
VÝKLKRUML 123v (Sir 6,1: r úhotu BIBLOL, r úhani e
BIBLPRAŽ); adversum semetipsum contradiccionem
proti sám sobě odml úvani e vel přímluvy VÝKL-
KRUML 326r (Hb 12,3: protivenstvi e EVOL, otml úvani e
BIBLOL)

9. nařčení, obvinění, osočení: infamia přímluva KLAR-
GLOSA 2276 (De iudice); věřímť, milý příteli, že to
opatříš, aby zlatí položeni byli na Hluboké, abych já
skrze to od pana Racka přímluvy neměl ARCHČ 9,239
(1478)
10. na co nárok: o zemi ech neb erbích, naňž by člověk

přímluvu měl ŽILIN 140v
V dokladech nelze zcela přesně odlišit lexémy přímluva
a při emluva
Sr. StčS oruda, přědmluva

přiml úvaj úcí adj.

přiml úvaj úcí sě adj.

k přiml úvati, přiml úvati sě
1. za koho přimlouvající se; dolož. jen zpodst.: pro-

tož jí [ženě] nic neodpovídá [ Ježíš] ani jiných za ni se
přiml úvajících slyší CHELČPOST 83v

2. komu hanobící někoho; dolož. jen zpodst.: Xeno-

fon jednomu přiml úvajíci emu sobě odpověděl: Ty na-
učil si se láti, já přivykl sem láním pohrdati GUALL-
CTNOSTM 38r; obloquentis přiml úvajícího MAMKAPR
88r (Ps 43,17)

Sr. StčS omluvný 3, omluvuj úcí

přiml úvani e, -i e n.

k přiml úvati
1. kárání, napomínání: proto mají úřědníci hněv

a přiml úvani e, že sě jedněm stavuje, a druhým nic
DUBA 15v; tehda osupiv se Jákob, s přiml úvaním vece
BIBLPRAŽ Gn 31,36 (s svárem BIBLPAD) cum jurgio

2. tupení, potupa: inproperia vituperancium
přiml úvani e vel haněni e haněji eci ech VÝKLKRUML
281r (R 15,3)

3. obvinění: sine reprehensione bez trestáni e vel
přiml úvani e VÝKLKRUML 304v (Ph 2,15: nedu ostojní
žehráni e BIBLDRÁŽĎ, bez úkory BIBLOL)

Sr. přimluv́eni e, StčS porokováni e

přiml úvati, -aju, -á ipf.

k přimluviti
1. komu kárat, napomínat někoho: tehdy obětovány

js ú jemu di etky, aby na ně ruce vzkládal a modlil se,
učedlníci pak přiml úváchu jim BIBLPRAŽ Mt 19,13 (že-
hráchu na ně BIBLDRÁŽĎ, tresktáchu je BIBLLIT) incre-
pabant eos

2. komu vyčítat někomu něco, napadat výčitkami ně-
koho: řka [anděl poustevníkovi]: Náhle nemluv proti
bohu ani jemu pro tohoto pacholka přiml úvaj GESTAB
83v; nebť se mu nepřiml úvá pro nahotu a pro nejmění
lecjakéhos roucha, než znamenitě pro samého svadeb-
ního roucha nedostatek obviněn jest BECHNEUB 146r

3. komu tupit, potupovat, urážet někoho: lotrové, jenž
ukřižováni bi echu s ním, přiml úváchu jemu EVOL
249r (Mt 27,44: ukárášta BIBLDRÁŽĎ, láli s ú BIBLPAD)
improperabant; věziž, chceš li právě kající býti, aby
mlčel, když jd ú na tě protivné věci, kdyžť utrhají neb
přiml úvají ROKLUKA 230v; „přiml úvati sobě“ recipr.
vadit se, svářit se: přiml úvátať [voda a víno] sobě hrubě,
jednoť se před druhým chlubě SVÁR 21

4. jur. komu/čemu (dlužnému) pro co veřejně upomí-
nat někoho pro neplnění něčeho: jim [věřitelům] dáváme
pln ú moc …, aby mohli napřěd nám i naši em všěm
obci em láti, přiml úvati, stavovati, jímati, šacovati tak
dl úho, dokudž bychom jim svrchu psaného základa
nevyplnili ŽIŽKALIST 9; přiml úvali li by nám co naši
věři ecí nebo láli pro naše neplněni e a nekonáni e, ne-
máme jim odml úvati, než všudy znáti, žeť js ú oni právi



přiml úvati 129 přimluv́eni e

a my proti nim křivi ARCHČ 2,57 (1424)
Sr. StčS porokovati

přiml úvati sě, -aju, -á ipf.
k přiml úvati, přimluviti sě

1. k čemu, o čem vyslovovat se, vyjadřovat se, proná-
šet své mínění: k tomu sě přiml úvá svatý Krysostomus
a řka: … WALDHPOST 64v; mistr Aristotiles takto o tom
se přiml úvaje, di e … LÉKŽEN 1r

2. k čemu vyjadřovat souhlas s něčím, stavět se za něco,
hlásit se k něčemu: pani e cné t úto válk ú sě stydi echu
a to di evkám za bláznovstvo měji echu. Ale některé
sě k tomu nepřiml úváchu, ale pro to tajně s Vlast ú
drži echu DALFS 11,37; přiml úvajž se, ktož chce kte-
rému [vínu, nebo vodě], pomoziž pak druhu svému
SVÁR 15

3. koho, za koho, o koho, podlé koho k komu, přěd
kým přimlouvat se za někoho u někoho, prosit za někoho:
bude li [mládenec] za sedm dní mlčeti … a mistři jeho
bud ú sě snažně zaň přiml úvati, kakž koli na každý
den na smrt veden bude, živ ostane GESTAB 86r; též
o svatých jisti e [neřádní kněží], že js ú milostivi při eliš
hři ešným, ktož jim sl úží, že sě za ně přiml úvají CHELČ-
ARC 175r; (o světci) k komu (Bohu), přěd kým orodovat:
který koli hři ešník činí pokáni e, … vzývaj i svaté, aby
se přimlouvali k bohu JAKZJEV 325r

4. o co, za co žádat, prosit o něco: jakž by nepřijel
[král], nesměl by z nás žádný vi ece se oč přiml úvati
před JJtí ARCHČ 7,231 (1459); račte [pane] … přikázati
hajtmanu, aby jich [vsi provinilců] nespálil; než jinak
se za to přiml úvati nechci, by se nad těmi lidmi nemstil
braním a jímaním ARCHČ 8,14 (1470)

5. na koho smlouvat se, domlouvat se: k tomu [stíž-
nostem] také král Zigmund uherský … a jiní vždy se
naň [krále Václava] přiml úvali a žalovali LETVRAT 4

6. k čemu zasazovat se, přičiňovat se o něco: žena
vraždy, boje strojí, nepřiml úváť se ku pokoji LYRVIL
116; přiml úvajte se k rovnosti a k jednotě SOLFA 89r
Sr. přimluvovati sě, StčS orudovati

přímluvcě, -ě m.
k přimluviti, přimluviti sě

1. čí, za koho u koho, přěd kým přímluvce, kdo se za
někoho přimlouvá: ut habeant intercessores ante regem
pro se bonos dobré řěčníky, přímluvce mi eti před krá-
lem dobré POSTGLOSMUZ 214v; rač mu oj přímluvce
býti před KMtí ARCHČ 14,65 (1454–1457); (o světci
ap. u Boha) orodovník: každý hři ešný, jenž ku obdržení
pána svého milosti posi elá napřěd přímluvce svaté
k bohu GESTAB 24v

2. jur. obhájce, advokát: když jednoho času člověk

jeden sešlý, nemoha pravdy požiti v s údě, prosil
césaře, aby jemu dopomohl pravdy, jemužto césař dal
dobrého přímluvci GUALLCTNOSTK 180; protož pří-
čina řeči tvé buď … pro lidsk ú potřebu, jako řečníci
a přímluvcé čini e ALBNCTNOSTA 10r

3. zprostředkovatel, kdo sjednává n. zprostředkuje
koupi: kupec i prodavač i úmluvce neb přímluvce
znamením pohaněni e potupeni buďte HUSSVATOKUP
139v, pod. HUSBLUDM 210v
V některých dokladech nelze odlišit lexémy přímluvcě m.
a přímluvčí. K 3: jen HUS
Sr. řěčník, StčS orudovník

přímluvcě, -ě f.

k přimluviti, přimluviti sě
čeho utěšitelka, žena poskytující útěchu v něčem; do-

lož. jen fig.: i bude [moudrost] přímluvcě mého myš-
leni e i tesknosti BIBLOL Sap 8,9 (utěšitedlnice BIBLLIT,
rozml úvani e BIBLPAD) allocutio
Sr. přímluvcě m.

přímluvčí, -i eho m.

k přimluviti, přimluviti sě
přěd kým, u koho přímluvce, zastánce: prosím tebe

… o ty čtyři kopy platu v Hašlovicích, o kteréž také
JMti pánu … sem psal …, že ráčíš přímluvčím dobrým
býti před páně Mtí vedle faráře mého pro m ú mod-
litbu ARCHČ 21,350 (1464–1478); (o Kristu) orodovník
u Boha: ač kto hřěšil by, přímluvčího mámy u otce, Je-
zukrista spravedlivého EVOL 165v (1 J 2,1: přímluvci
BIBLPAD) advocatum
V některých dokladech nelze odlišit lexémy přímluvčí a přímluvcě
m.

přimluv́eni e, -i e n.

k přimluviti, přimluviti sě
1. napomenutí, pokárání: nám přiml úváš, a jsa sám

přimluveni e hoden, neb nám křivdu náramn ú činíš
a bez práva nám laješ TKADLA 226v; reprehensibi-
lis trestáni e hoden vel přimluveni e bi eše VÝKLKRUML
298v (G 2,11)

2. pohanění, potupení: improperium haněni e Kris-
tovo vel přimluveni e VÝKLKRUML 325v (Hb 11,26)

3. souhlas: již psané peníze vzali jsme od nich s rad ú
a přimluvením nás všech bratří … pro naše a kláštera
našeho lepší a užitečnější ARCHČ 16,120 (1450)

4. přimluvení se, přímluva za někoho: daru nedávají
[mnozí křesťané] obláštně pro boži e milováni e, ale pro
dary aneb pro služby, pro při ezen aneb pro přimlu-
veni e ZRCSPASK 36; (světce) orodování: vzdávaj chválu



přimluv́eni e 130 přimluvovati sě

pokorně panně [Marii], již v radosti žádaje milosti její
ku přimluveni e KANCVYŠ 138v

5. útěcha, utěšení: pakli dři eve zemr ú [hříšníci], ne-
bud ú jmi eti ižádné naděje ani ve dni přiznáni e přimlu-
vením BIBLOL Sap 3,18 (též BIBLLIT) allocutionem
Sr. přiml úvani e, StčS porok

přiml úvěti sě, -ěju, -i e ipf.
k přimluviti sě

jak promlouvat, vyslovovat se: i stržě [Eva] s něho
[stromu] ovoce a sně a da Adamovi, muži svému, a snad
přiml úvějíci se slovy radnými …, a on snadně povoli
ji e COMESTK 11v (přimluvujíci sě COMESTC) praemo-
nens
Jen tento doklad
Sr. přiml úvati sě, přimluvovati sě

přimluviti, -v́u, -ví pf.
k mluviti

1. co komu povědět, říci: co jest kdy, kde a komu při-
mluviti chtěla [Adlička], že jest slovo to … dobře … na
své mysli sem i tam převálela TKADLA 227r

2. co k čemu (textu) dodat, doplnit: a protož je [pří-
pisy] Vám posi eláme, abyšte to věd úce, přihodilo li by
sě vám co kdy k tomu přičiniti nebo přimluviti ARCHČ
21,312 (1457)

3. komu pokárat někoho: naveden [budoucí řehol-
ník] milostí tělesn ú, své svým ostavil a nic chudým. Ale
když to, on rozpravi, uslyšev muž svatý, hrubě jemu
přimluviv FRANT 43r dura eum increpatione feri ens;
increpavit scilicet de vindicta propria přimluvi jim vel
trestal VÝKLKRUML 255v (L 9,55: vzla jima BIBLDRÁŽĎ)
Sr. StčS obžehrati, poporokovati

přimluviti sě, -v́u, -ví pf.
k přimluviti

1. k čemu vyslovit se, vyjádřit se, pronést své mínění:
přist úpiv jeden kněz pohanský, přimluvi sě a řka: Ne-
chať já přěd pánví postoji a uzříš …, žeť jich moc přě-
mohu PASMUZA 507; prosím, odpuste mi se přimluviti
k tomu také psaní, což Lež píše TOVHÁD 32v

2. k čemu vyjádřit souhlas s něčím, postavit se za něco:
pani e ctné t ú válk ú se stydi echu a jim [bojujícím dív-
kám] za bláznovstvo jmi echu, ale některé se k tomu
nepřimluvichu, neb tajně s Vlast ú svět jměji echu DALL
11,37; to jest zdání mé [Lakoty], abychom k ní [sestře]
jely… K témuž se Smilstvo přimluví řk úc: Pojeďme
TOVHÁD 32v

3. proti čemu ohradit se proti něčemu, vyjádřit nesou-
hlas s něčím: obecně což koli před se vezmete, o to se
s pány prvé neradíte …, a jestliže se proti tomu kdo

přimluví (přimluvi ed.), od VMti nechuť má a od ně-
kterých okřičen bývá ARCHČ 4,103 (1465)

4. za koho/co, o koho/co, s větou obsah. k komu,
přěd kým, u koho přimluvit se za někoho u někoho,
promluvit před někým v něčí prospěch: slíbil je [pora-
žený] Ptolomeovi mnoho peněz dáti, aby sě zaň při-
mluvil přěd králem BIBLDRÁŽĎ 2 Mach 4,45 ad sua-
dendum regi; milý pane Bartoni, přimluv se ku panu
Litvínovi, ať s námi [pány] přátelsky naloží, ať nám lidi
propustí zase DESKYDVOR 4,1212 (1482); (o světci) oro-
dovat u někoho: aby … oni [svatí] všickni spolu za ny
před hospodinem se přimluvili PASMUZA 632 inter-
cedant
Sr. StčS oskřěkn úti sě, postaviti sě

přímluvka, -y f.

k přímluva
expr. řečičky (pl.), žvanění: dobré jí [budoucí jep-

tišce] jest od kvasóv s lidmi světskými častých pustiti,
od tancóv ovšem, od přímluvek dvorských s kakýmis
klásky ŠTÍTKLEM 44r
Jen tento doklad

přímluvnicě, -ě f.

k přimluviti sě
přímluvkyně, orodovnice: zdráva, našě přímluvnice

[tj. Panno Maria], za nás buď milostivá orudovnicě
přěd Kristem MODLMIL 171r
Jen tento doklad
Sr. řěčnicě, StčS omluvatedlnicě, orudovnicě

přímluvný adj.

k přimluviti, přimluviti sě
1. vlídný, přívětivý: přímluvný jest a velmi snadný

tractabilis est et satis affabilis DIALBOHK 18r; ta
šlechetnost, jíž člověk slove dobrotivý, učiní člo-
věka přímluvna (przymluwa rkp.) a k uslyšění snadna
a měkka, když ho zač prosi e, a snadně k radě přístupna
ŠTÍTVYŠ 30v affabilem

2. přímluvný, přimlouvající se za někoho: žádostí na-
šich přímluvných ARCHKOL 1498
K 2: sr. StčS oruduj úcí

přimluvovati sě, -uju, -uje ipf.

k přimluviti sě
jak promlouvat, vyslovovat se: sně [žena] a da muži

svému, snad přimluvujíci sě slovami radnými, kte-
réžto Mojži eš opustil jest pro krátkost COMESTC 9v



přimluvovati sě 131 přimrzn úti

praemonens
Jen tento doklad
Sr. přiml úvati sě, StčS orudovati

přimnožený adj.

k přimnožiti
rozmnožený, zvětšený, rozhojněný: Dairus plodný

nebo přimnožený VÝKLHEBRL 195r augmentatus,
pod. VÝKLHEBRL 199v
Jen tyto doklady
Sr. StčS přěmnožený

přimnožiti, -žu, -ží pf.

k množiti
1. čeho, co rozmnožit, rozhojnit něco: uhas hři echy,

ctnosti daj, přimnož dary, daj spaseni e tělu i duši
ORLOJK 465; svého kázani e přimnožil a povýšil [Kris-
tus] HUSPOSTH 57v

2. čeho posílit, zesílit něco: aby jemu [ Ježíšovi] bolesti
přimnožili [Židé] LYRAMAT 174v racione doloris in-
fligendi; preč jest ta, jenž má jinošská léta byla ve vši e
pocti k mužnosti přivedla, mysli přidala, bujnosti při-
množila, kratochvíl rozšířila TKADLA 232v
Sr. přičiniti

přimnožiti sě, -žu, -ží pf.

k přimnožiti
přibýt, rozmnožit se: ři ekají [lidé], že se zlost přimno-

žila a láska zstydla AKTABRATR 1,47r (sr. Mt 24,12)
Jen tento doklad
Sr. StčS přěmnožiti sě

přimnožovati, -uju, -uje ipf.

k přimnožiti
co (prosby) rozmnožovat, přidávat: prosí žena, modlí

sě, kvi elí, křikem naplnila nebe, lká pádu, přimnožuje
prosby, praví bolest HUSPOSTH 46r
Jen tento doklad

přimnožovati sě, -uju, -uje ipf.

k přimnožovati, přimnožiti sě
přibývat, rozmnožovat se: nové světlo vcházi e a ne-

smi erná radost se přimnožuje ORLOJB 32v cumulatur
Jen tento doklad

přimocováni e (?), -i e n.

sr. moc
přílišné uplatňování moci (?): Jasnost Tvá [králi],

zbranij a obhajuj takového legáta, byli li by kteří ot-

porní aneb buřiči …, aby měl moc je skrotiti a tresktati
bez přimocováni e všelikého HILPOD 135r
Jen tento doklad. Nelze vyloučit zkomolený zápis slova přinuco-
váni e
Sr. mocovati sě

přimodliti sě, -ľu, -lí pf.
k modliti sě

k čemu (svatému) projevit náboženskou úctu něčemu:
přimodlím sě k chrámu svatému tvému u bázni v tvéj
HODMUZ 36r (Ps 5,8: adorabo ad templum)
Jen tento doklad
Sr. StčS pomodliti sě, pokloniti sě

přímorský adj.
dolož. jen přímořský adj.
k moře

(o městě) přímořský, ležící v přímoří: ad maritimas
k přímořským VÝKLKRUML 220r (2 Mach 8,11: do po-
mořských měst BIBLDRÁŽĎ)
Jen tento doklad
Sr. zámorský, StčS pomorský

přímrazi e, -i e n.
k mráz

mráz n. jeho projev (zmrazek, jíní): přímrazi e sit
bruma KLARGLOSA 182 (De aereis); brama přímrazi e
SLOVOSTŘS 67
Jen Slov. V KLARGLOSB zkomoleno na přímrači e a ve SLOVVELEŠ
na přímotase
Sr. StčS omraz, přěmraźeni e

přimrskati, -aju, -á pf.
k mrskati

čemu (tělu) zmrskat, sešlehat něco: roucho zname-
nává tělo naše: to tělo stláti, roztahovati, nyni e tvrdě
poléhati, přimrskati jemu, postiti se tento čas svatý
ROKPOSTA 12v, pod. ROKPOSTA 275v
Jen ROKPOST
Sr. přimrščiti

přimrščiti, -šču, -ščí pf.
k mrščiti

komu zmrskat, sešlehat někoho: sám sobě protiven-
stvi e činí [mnohý člověk], tvrdě léhaje, přimrště sobě
ráno vstana ROKLUKA 365r; roucho znamenává tělo
naše: to tělo stláti, roztahovati, nyní tvrdě poléhati,
přimrštiti jemu, postiti se tento čas svatý ROKPOSTB
10
Jen ROK
Sr. přimrskati

přimrzn úti, -nu, -ne pf.
k mrzn úti

neos. přimrznout, přituhnout: běží čas, v němž velmi



přimrzn úti 132 přinajmenším

stydne a snad brž i přimrzne, r úče vezmi oděv svu oj,
oděj se a stu oj PÍSROUD 366
Jen tento doklad

přimři eti, -mru, -mře pf.
k mři eti

zemřít spolu s někým, podstoupit společnou smrt: com-
mori přimři eti, spolu umři eti SLOVKLEM 9v
Jen tento doklad

přimysliti, -šľu, -slí pf.
k mysliti

1. co, čeho přimyslit, vymyšlením přidat něco: addi-
cere přičiniti vel přimysliti VÝKLKRUML 257r (L 12,25:
přičiniti BIBLDRÁŽĎ, přidati BIBLPRAŽ)

2. co čím obmyslit, obdařit, opatřit: pakli ti ežeš, proč
jest bu oh stvořil svět a duši na zemi živlovým údem
přimyslil jest, poňavadž jest chtěl, aby od živlových se
libostí ostři ehal ALEXPOVB 289r

3. co, čeho (povinnosti) na koho ukládat navíc ně-
komu: že js ú byli přimyslili na své lidi i na naše ně-
kteraké roboty bezprávné ARCHČ 29,5 (1428); mno-
hem věčší hři ech, když kto učiní křivdu vši e obci, při-
čině, přimysle cla neb kterého práva ROKLUKA 89r
Sr. přičiniti, přidati

přimyšľenstvi e, -i e n.
k přimyšľený

bibl. podobenství, parabola, přirovnání rozvité v samo-
statný obraz, „pohádka“ 2, „pověst“ 9: a jest toto přimyš-
lenstvi e: Si emě jest slovo boži e EVBENEŠ 98r (L 8,11)
parabola
Jen tento doklad
Sr. příklad, StčS podobenstvi e 6, pohádka, pověst

přimyšľený adj.
k přimysliti

(o právu ap.) ustanovený: aby jinde nebral ani pano-
val, jedno tudi ež, na něžto sě zvod stal, a to z práva
přimyšleného nedávno DUBA 9v; item úroku ov zadr-
žaných a pomocí znova přimyšlených jmámy [Táborští
a Oldřich z Rožmberka] nechati s ob ú stran ú krom
svatojiřského nynějši eho LISTÁŘROŽMB 1,121 (1430)

přimýšleti, -eju, -é ipf.
k přimysliti

co přimýšlet, vymýšlením přidávat: s těmi, jenž je [po-
mluvy] opěčují a vi ec přimýšlejí HUSVÝKLB 104v
Jen tento doklad
Sr. přimyšlovati

přimyšlovati, -uju, -uje ipf.
k přimysliti, přimýšleti

1. co v co přimýšlet, vymýšlením přidávat k něčemu:

křivdy nikdy u pravdu nepřimyšlije [člověk] ALBRÁJA
22v

2. co (povinnost) komu, na koho ukládat navíc ně-
komu: roboty jim [chudým] přimyšlijíc JERONM 17r;
než více přes ten plat aby na ně [obyvatele] z toho
dvoru platu přimyšlováno ani žádáno nebylo ARCHČ
16,477 (1495)

Přín proprium

přinaditi, -źu, -dí pf.

k naditi
co čemu připojit k něčemu, pevně spojit s něčím: inge-

nium … moc, jenž duši od přirození přinazena … jest
SLOVCATH 471va; annectere přinaditi SLOVOSTŘS 123
Jen tyto doklady

přínahost, -i f.

k nahost
nedostatek oděvu, částečná nahota (?): penuria přína-

host KLARGLOSA 1461 (De moribus)
Jen tento doklad

přinaji eti, -jmu, -jme pf.

k naji eti
koho přinajmout, přibrat k nějaké činnosti za odměnu:

Jarohněv praví, že jest řekl svého pacholka s ti em bra-
vem poslati a druhého přinaji eti ARCHČ 14,252 (1475)
Jen tento doklad

přinajméňe adv.

dolož. též přinajméň adv.

k málo (komp. méně)
nejméně, přinejmenším, alespoň: ale přinajméně ta-

kéž vážnosti měl by býti zákon boží CHELČZÁKK 246r;
kterak ony [moci] stojí s mečem ku pomstě zlých
a k zři ezení lidu odporného dobrotě a spravedlnosti
přinajméň takové, bez ni ež pokolení lidské nemohlo
by trvati CHELČSÍŤ 114v
Jen CHELČ
Sr. přinajmenším, při najméňe s. v. při C 2

přinajmenším adv.

k malý (komp. menší)
nejméně, přinejmenším, alespoň: na tom hradě na vša-

kaj den přinajmenšém sedm tisícóv mužu ov strážných
a žoldánovi posluhujících bydlí CESTMANDM 125r;
kněží velicí to praví, ješto vždy hody válejí a posty syté



přinajmenším 133 přineseni e

ved ú, ryby troje rozkošné, krmě čtyři přinajmenším
CHELČARC 170v
Sr. přinajméňe, při najmenším s. v. při C 2

přinalezeni e, -i e n.

sr. nalézti
čeho nalezení, zjištění: m údrost Šalom únova … oka-

zující se z šesti věcí. Najprvé z vtipnosti přinalezeni e
pravdy při nevěstkách o di etěti, že z lítosti mateře po-
znal, že jest di etě její ŽÍDSPRÁV 266
Jen tento doklad
Sr. zpřinalezováni e, StčS nalezeni e 2

přinalezováni e, -i e n.

sr. nalézti
bibl. skutek, čin: poskvrněna jest [země] v di elech

v jich a vilili s ú v přinalezováních v svých ŽALTKAP
105,39 (nalezeních ŽALTWITTB) in adinventionibus
suis
Jen tento doklad
Sr. zpřinalezováni e, StčS nalezeni e 5

přináležěti, -žu, -ží ipf.

k náležěti
1. čemu přináležet, patřit k něčemu: znaje a věda

[Bůh], co se k čemu hodí a která věc které dobře
a slušně přináleží HERHUS A1v

2. (o vlastnosti) komu přináležet, být vlastní: jejížto
[čtvrté šelmy] ukrutnost žádnému ukrutníku světa ne-
přináleží, než samému Luciperovi a Antikristu HER-
HUS A8v
Jen HERHUS

přinášěj úcí adj.

k přinášěti
co čemu přinášející, dávající, poskytující: k sml úvám,

… odpočinutí všemu království přinášejícím, naše
dobrovolné přivoleni e dali jsme ARCHČ 10,281 (1480)
Jen tento doklad

přinášěti, -ěju, -i e ipf.

k přinésti
1. co komu, kam přinášet, donášet, nesením dopravo-

vat: anděl boží ten jemu [poustevníkovi] … přinášel
[pokrm] z nebes OTCB 32v deferebat; matka udělala
mu sukničku mal ú, kter úž přinášela časy svými BIBL-
PRAŽ 1 Rg 2,19 afferebat

2. co (užitečného) přinášet, poskytovat, dávat: ale kte-
réž [semeno] padlo v zemi dobr ú, to js ú ti, kteříž

v srdci dobrém a v najlepším slyšíce slovo boží zacho-
vávají a ovoce přinášejí v pokořě EVOL 220r (L 8,15) af-
ferunt; stromové … na každý den ovotce utěšené při-
náši echu ALEXPOVB 274r

3. co přinášet, způsobovat: diábel zlé sny přináši e pro
lidské obl úzeni e PASMUZA 71; lebedka bi elá, ktož ji
vaří … a ji e ji, přináši e pot dobrý LÉKFRANTC 157v

4. koho k čemu (stavu) přivádět, dovádět: neusta-
vičné tělo naše, to nás vždy k strachu přinášé (prineſe
rkp.) BAWEZOP 1380

5. co (poplatek ap.) odevzdávat, odvádět: všeckno Ju-
dino pokoleni e přináši eše desátek z obilé BIBLLIT Neh
13,12 (též BIBLPAD) apportabat

6. (o výroku) co znamenat: hlediž [křesťane], co tyto
řeči přinášejí tohoto jistého Rokycana HILPŘIJA 116

7. co (tvrzení) v co převádět něco na něco v jiném
smyslu, dávat něčemu význam něčeho jiného: protož
bratři e kněži e, poněvadž z Wiklefa béřete tyto některé
dóvody a v jiné rozomy daleké od něho přináši ete je,
prosím vás, poznajte se před bohem, že ani Wiklefa,
ani Čteni e nedrži ete o svátosti oltářní CHELČBISK 79r

K 7: není vyloučen chybný zápis m. přěnášěti, sr. StčS přěnésti 10
Sr. přinositi

přinášovati (?), -uju, -uje ipf.

k přinášěti
co přinášet, donášet: slibujte a navracujte hospodinu

bohu vašemu všickni, jižto v okolcě jeho s ú a přinášu-
jete dary ŽALTKLEM 75,12 (nesete ŽALTWITTB, přino-
síte ŽALTKAP) affertis
Jen tento doklad. Formu prſinaſſiugete lze vykládat jako opiso-
vačskou chybu nebo jako kontaminaci imperfektivních forem při-
nášěti a přinošovati

Přinda proprium

přindati, -dám, -dá pf.

sr. nandati
co přiložit, připojit k něčemu: sejmi přikryvadlo

a přindaj alembik ALCHLULL 36
Jen tento doklad

přineseni e, -i e n.

k přinésti
1. čeho k komu přinesení, donesení: vid úce [svatí] tvé

[Panny Mari e] chvály předu ostojné ke mně přineseni e
PASMUZA 438

2. koho (zemřelého) přenesení k pohřbení na jiném
(zprav. důstojnějším) místě, „přěneseni e“ 2: povětřím při



přineseni e 134 přinésti

jeho … přinesení král nebeský uctiti jeho [sv. Vác-
lava] ráčil PULKR 25; hod přineseni e (přinešeni e ed.) do
Prahy těla sv. Václava ARCHČ 6,25 (1412)

přinesený adj.
k přinésti

1. kam přinesený, donesený, dopravený: kni ežě jednu
nohu svi ecnov ú lit ú …, do Mediolana přinesen ú, do
pražského kostela … přinesl PULKR 114 delatum; illa-
tis přineseným MAMBŘEVN 148v (Gn 27,18: kteréžto
[chleby] když přinesl [Ezau], řekl jest: Otče mój! BIBL-
PAD)

2. komu doručený, dodaný: aby Stibor stál k tomu or-
teli přinesenému jemu po druhé ARCHČ 8,453 (1487)

3. odkud poslaný, seslaný: a ten hlas my smy slyšěli
s nebe přinesený BIBLOL 2 P 1,18 (též BIBLPAD) allatam

přinesitel, -e m.
k přinésti

čeho (zprávy) nositel, posel: poď sěm, nebudeš dob-
rého poselstvi e přinesitel BIBLOL 2 Rg 18,22 (přinosi-
tel BIBLLIT, posel BIBLPRAŽ) bajulus
Jen tento doklad
Sr. přinosič, přinositel

přinésti, -nesu, -nese pf.
k nésti

1. co/koho kam, (k) komu přinést, donést, nesením
dopravit, (list) doručit: králové … dary přines ú ŽALT-
WITTB 71,10 offerent; spěšně přineste [sluhové] jemu
[synu] štólu prv ú, točíš r úcho poctivé KRISTA 66v (sr.
L 15,22: proferte) – fig.: takéž Němci čini e nám, když je
zmek přinese k nám BAWEZOP 566

2. co/koho kam, k komu dopravit, přivézt: dři evi e
cedrového přemnoho … Sidonští a Tyrští přinesli s ú
k Davidovi BIBLOL 1 Par 22,4 deportaverant; tu jej
[znepřáteleného panovníka] jal [král] i s žen ú jeho
a přinesl ho do Paříže GUALLCTNOSTK 191

3. koho kam, komu dovést, přivést: bližni e jeji e [krá-
lovy dcery] přineseny bud ú tobě ŽALTWITTB 44,15
(přivedeny ŽALTKLEM) afferentur; přineste jeho [ná-
měsíčného] tuto přěd mě BIBLDRÁŽĎ Mt 17,16 afferte
přinésti za muž koho (ženu) kam provdat: když s ú paní
Elenu na Rykrsvald přinesli za muž, … bratr její Hanz
Kop dal ji e jest toliko … od r úcha výpravu DESKYDVOR
4,1579 (1464)

4. bibl. co komu (Bohu) přinést za oběť, obětovat:
vzdviž<i> mozkovéj přinesu tobě se žžením beraním,
přinesu tobě voly s kozly ŽALTWITTB 65,15 (ofěrovati
budu …, ofěruji BIBLOL) offeram …, offeram

5. co (tělo zemřelého ap.) kam přinést, přemístit k no-
vému pohřbení na jiném místě: do Benátek to svaté tělo

přinesli PASMUZA 232 transtulerunt; potom pak kosti
jeho … do Jerusalema js ú přineseny MATHOM 242

6. co (ruku) kam přiložit: vnes prst svój … a přines
sem ruku tv ú EVOL 269v (J 20,27: přičiň EVZIMN) affer
manum; nikdy své ruky nemohl [nemocný] k ustóm
přinésti, ani sě mohl na druhý bok sám sv ú sil ú obrá-
titi ŠTÍTSVÁTA 112v manum … ducere

7. co (užitečného) komu přinést, poskytnout, dát: při-
neste hospodinovi slávu jménu jeho ŽALTWITTB 95,8
afferte; že semena v dobrém údolí vi ece přinese obilí
než s velikých vrchu ov a že slovo boži e jest sémě, jež
s pokorných srdec přinosí užitka mnoho ŠTÍTALŽB
472v; „přinésti pomoc“ poskytnout pomoc, pomoci: hos-
podin pomoc přinese jemu na lože bolesti jeho ŽALT-
WITTB 40,4 opem ferat; „přinésti ji esti“ komu dát ně-
komu najíst: zda mu [ Ježíšovi] kto přinesl ji esti EVVÍD
10r ( J 4,33) attulit ei manducare

8. jur. co (nárok ap.) komu přiřknout, určit, přisoudit:
komuž co právo přinese, aby se toho [soudící se] držali
DESKYDVOR 4,1024 (1460)

9. co komu přinést, způsobit: přines strastným
uzdraveni e, zjěv našich okov zbaveni e VÍT 30v; mněje,
že mi proti právu žádného úrazu to nepřinese PŮH
5,481 (1492)
10. (o Bohu) co na koho vložit, seslat: otejme hospodin

ot tebe všeliký neduh i všěcky nemoci …, jěžto s po-
znal, a nepřinese jich na tě BIBLOL Dt 7,15 non inferet
tibi; písmo svaté … ne lidsk ú volí jest přineseno, ale
ducha svatého vdechnutím mluvili js ú světí boží lidé
KORMAN 49v
11. co (sdělení ap.) komu, na koho, přěd koho sdělit,

oznámit, přednést někomu: to [informaci o chystaném
spiknutí] zvědě Mardocheus i povědě to Hester a ona
ot Mardochea na krále přinese COMESTC 250v detu-
lit; nepři etel všěch věrných d úš, diábel, zlých jazykóv
závistiv ú řěč přěd kni ežě Spytignea proti Vítovi opa-
tovi přinesl PASMUZA 316; jur. (svědectví) podat: Vác-
lav praví, že podlé panského nálezu dosti svědomí při-
nesl PŮH 1,266 (1408); „přinésti v známost“ co (sdělení)
přivést ve známost něco, seznámit někoho s něčím: po-
tom jest potřebi e jedné osoby, kteráž na právu popíše
a v známost přinese, což sě na právě děje PRÁVSASE
70v
12. co (klatbu, křížovou výpravu) proti komu vyhlá-

sit, veřejně oznámit: legát papežský … mnoho zlého
učinil v Slaném, kterýž kříž proti Čechům … byl při-
nesl BŘEZKRON 218r; s křížem přinesena bude nová
kletba ARCHČ 7,282 (1467)
13. koho v co (klatbu) dát někoho do klatby, vyhlásit

nad někým klatbu: jemu [člověku postiženému klat-
bou] jest na vědomi e dáno, že jest v achtě a v tu achtu



přinésti 135 přínoza

jest přinesen proti právu PRÁVSASE 111v
15. koho kam přestěhovat, přesídlit (zvl. násilně): tehda

král asyrský přijev do toho města Damaškum i zru-
šil a přinesl ty, ješto v něm bydlili, do města Cyren
BIBLOL 4 Rg 16,9 (též BIBLLIT, přenesl jest BIBLPAD)
transtulit
16. koho k čemu (stavu ap.), na co přivést k něčemu,

změnit, proměnit do něčeho, „přěnésti“ 5: přines [Hos-
podine] jeho [královo] srdce k nenávisti našeho vraha
BIBLOL Est 14,13 (změň BIBLPRAŽ) transfer cor illius
in odium; nestojte na mordéře a míru rušitele, ješto mi
mého při etele od života na smrt přinesl jest PRÁVSASE
98v
17. co (peníze) za co odevzdat, odvést, zaplatit: za jeji e

ovotce přinese muž tisíc stři ebrných BIBLOL Ct 8,11
affert; přivolal [Cipio] rodiče jeji e i manžela [zajaté
panny] i přidal jima ty peni eze, kteréž bi echu přinesli
za vyplaceni e té jisté di evky GUALLCTNOSTK 227
18. koho o co (hrdlo) připravit: Prokop … byl by mi

bratra o hrdlo přinesl TEIGEMÍST 1,293 (1413)
U některých dokladů nelze vyloučit písařskou chybu, v jejímž dů-
sledku mohlo dojít k záměně slovesa přěnésti za sloveso přinésti
Sr. dáti, donésti, přičiniti, přidati, StčS přěnésti. K 15: sr. StčS přě-
nésti 4; k 18: sr. StčS přěnésti 7

Přinislav proprium

přinížený adj.
k přinížiti sě

přichýlený k něčemu níže položenému (?): innixus při-
nížený SLOVKLEM 55v
Jen tento doklad
Sr. StčS ponížený

přinížiti sě, -žu, -ží pf.
k nížiti sě

kam klesnout, letem se dostat níž: když štmel letí,
vzhóru sě vznese a přiníží sě opět k zemi ŠTÍTBRIGP
83v
Jen tento doklad

přinosič, -ě m.
k přinositi
nositel, kdo něco přináší; dolož. jen zákona přinosič zá-
konodárce, vydavatel zákona: legifer zákona vydavač
vel přinosič VÝKLKRUML 147v (Is 33,22)
Jen tento doklad
Sr. přinesitel, přinositel, zákonník, StčS nosič, nositel, právnošě,
právonosič

přinositel, -e m.
k přinositi

čeho kdo něco přináší: apportator přinositel KLAR-

GLOSA 2225 (De urbis hominibus); snad nebudeš dob-
rého poselstvi e přinositel BIBLLIT (2 Rg 18,22) bajulus
zákona přinositel zákonodárce, vydavatel zákona: pán
zákona přinositel náš jest, neb o<t> něho přijali sme
zákon ROKPŘIJ 321v
Sr. přinesitel, přinosič

přinositi, -šu, -sí ipf.

k přinésti
1. co odkud kam, (k) komu přinášet, nesením dopra-

vovat, předkládat někomu: orel jima pokrm přinosi eše
PASMUZA 269 afferebat; korýtka, ješto od svatého Ja-
kuba přinosi e LÉKFRANTA 97r – fig.: ten pu ost chválí
hospodin, jenž přěd jeho oči ruka almužnu dávajíci
přinosí MATHOM 50

2. co kam dopravovat, přivážet: byla jest váha zlata,
jižto přinosi echu Šalom únovi na každé léto, šest set
a šedesát liber zlata BIBLOL 2 Par 9,13 afferebatur;
těmi porcelány trh dějí [kupci], jakož přinosi e z Indi e
CESTMIL 81v deferuntur

3. co (užitečného) komu přinášet, poskytovat, dávat:
jako země přinosí plod svój BIBLOL Is 61,11 profert;
když má [svátost oltářní] v sobě tělo Kristovo, tehdy
i užitek věřícím přinosi e CHELČBISK 76r

4. (o Bohu) co (tíživého) na koho sesílat: jenž poštívá
na silného zpuštěni e a pohubeni e na mocného přinosí
BIBLOL Am 5,9 (též BIBLLIT) affert

5. co (sdělení ap.) k komu sdělovat, přednášet někomu:
stonáni e naše a vzdycháni e přinosi ece [andělé] k tobě
AUG 118v

6. co (čest) komu vzdávat, prokazovat: králové
arabští a sábští čest jemu přinosi e VÝKLŠAL 11v

7. co (peníze) za co odevzdávat, odvádět, platit: muž
přinosí za póžitek její tisíce stři ebrných VÝKLŠAL 153v
(sr. Ct 8,11) affert
Sr. přinášěti, přinošovati

přinošovati, -uju, -uje ipf.

k přinésti
co komu přinášet, donášet, nesením dopravovat: ra-

tolest a olivy jemu [Noemovi] přinošuje [holubička]
PŘÍBRZAMP 299v
Jen tento doklad
Sr. přinášěti 1, přinositi 1

přínoza, -y f.

sr. pronzn úti, venzn úti
větší nůž, zvl. kuchyňský: fixurale přínoza KLAR-

GLOSA 2162 (De armis); s přínoz ú ani s řezákem nemá



přínoza 136 přinutiti

[učeň] choditi, leč konec ulomi e ARCHČ 14,461 (1451)
Sr. kosi eř, řězák, JgSlov s. v. přínoza

přinuceně adv.
k přinucený

nedobrovolně, z donucení: znamenaj, že svoleni e dv ú
… ne přinuceně, ale svobodně činí manželstvi e HUS-
MANŽV 109r
Jen tento doklad

přinuceni e, -i e n.
k přinutiti

přinucení, donucení, nátlak: to se vše sta pro jich při-
nuceni e, neb nesměji echu s lodími jeti do jich země
TRISTB 16r; třěba bičě, aby jím jměli [líní lidé] přinu-
ceni e ŠTÍTVYŠ 23r; admin. „bez(e) (všeho) přinuceni e“,
„nižádným přinucením“ nikoliv pod nátlakem, dobro-
volně: dobrovolně bez všeho přinuceni e vyznal ARCHČ
9,367 (1496)
V některých dokladech lze chápat i jako přin úcěni e (k přin úcěti)
Sr. přinucováni e, přinuženi e, StčS nepřinuceni e, nuceni e

přin úcěni e (?) v. přinuceni e

přinucený adj.
k přinutiti

1. (o člověku) přinucený, donucený: angaritus přinu-
cený SLOVOSTŘS 61

2. (o činnosti ap.), admin. (o právním aktu) vynu-
cený, vykonaný pod nátlakem: protož dobrovolenstvi e
přinucené nejmá sl úženi e jako soběvolenstvi e ALB-
RÁJA 74v; též přísaha přinucená nemáť býti zachována
BUDYŠ 69v
K 1: jen tento doklad
Sr. přinužený

přin úcěti, -ěju, -i e ipf.
k přinutiti

1. koho s větou obsah. přinucovat, donucovat, nátla-
kem (hrozbou, násilím ap.) nutit: královské moci naše
hrozná mocnost přin úceti má, aby pokojni byli, jež
hři ech pozdviženi e a pýchy zdzvihuje MAJCARA 45
cogere

2. koho s větou obsah. pobízet, vybízet: poče nás
přin úceti [hostitel], abychom pokrm přijěli OTCC 35v
(pon úcěti OTCB) adhortari
Sr. přinucovati

přinucováni e, -i e n.
k přinucovati

přinucování, nucení, nátlak: pro hru ozy a přinuco-
váni e a mnohé nabádani e nepokojné bratru ov i přátel

vašich ARCHČ 4,141 (1467)
Jen tento doklad
Sr. přinuceni e

přinucovati, -uju, -uje ipf.
k přinutiti

1. koho k čemu, s větou obsah. přinucovat, donuco-
vat, nátlakem (hrozbou, násilím ap.) nutit: ty zjímané
vazb ú a mukami přeukrutnými snuzujíce přinucují
mocí a hróz ú, aby se s nimi uml úvali MAJCARA 36 co-
gunt; tovaryši e od mistru ov nemají přinucováni býti
k dělání barvy, leč by kto chtěl z své dobré vu ole
ARCHČ 14,479 (1466)

2. koho k čemu, s větou obsah. přivádět, vybízet, po-
bízet: ktož k spravedlnosti přinucijí mnohého, jako
hvězdy [zářit budou] <u> věčné věčnosti PROR Dn 12,3
erudiunt; k tomu vás přinucuji a proši, abychom sě
utekli k tej milostivej Panně Mariji WALDHPOST 92v;
(o okolnostech) vést: řeči vašeho ci esaře přinucují mě
[Alexandra] k tomu, abych to učinil ALEXPOVB 244r
Sr. přin úcěti

přinucuj úcí adj.
k přinucovati

1. (o moci) přinucovací, donucovací: bylo jest také
hnuto, zdali ta moc přinucujíci e, která má vedena býti
od vladaře, u preláta jest duchovni eho? ARCHČ 3,410
(1433) potestas coactiva

2. přivádějící, popouzející k něčemu: qu o stimulante
metu, vigilum munimina (přinucijící (przynutygyczy
rkp.) bázní strážných ohrazeni e gl.) poscunt GLOSSED
210v
Jen tyto doklady

přinutiti, -cu, -tí pf.
k nutiti

1. koho k čemu, s inf., s větou obsah. přinutit, donu-
tit, nátlakem (hrozbou, násilím ap.) přimět: svěcká moci,
co neskutíš, k čemu sirdcě nepřinutíš LEGPIL 2b 6; při-
nutichu ho [Šimona Cyrenského], aby nesl kříž po Je-
žíšovi COMESTC 336r (sr. Mc 15,21: přinuzichu BIBL-
DRÁŽĎ) angariaverunt

2. jur. koho k čemu (povinnosti), s větou obsah. vy-
moci na někom něco, uplatněním právního nároku při-
mět někoho k něčemu: aniž přinucen bývaj ten, komuž
jest pójčeno, by z větči e odpověděti měl tomu, ktož mu
jest pójčil, mimo svrchupsan ú sumu peněz MAJCARA
41 nec respondere cogatur; když by kolivěk strany, to
jest pu ovodové s pohnanými, pohnali a přinutili slu-
žebníky právem dvorským k učinění soudu anebo ná-
lezu ZŘÍZVLAD l5v

3. koho k čemu, s inf., s větou obsah. přimět, přivést:



přinutiti 137 přioděni e

přinutichu jej a řk úce: Ostaň s námi EVZIMN 24r (L
24,29: přinutkašta BIBLDRÁŽĎ) coegerunt; pakli by to
shledáno bylo, že by tak řeči váše kto bral z naších
bratří, … chtěli bychom ho k tomu přinutiti, aby to
opravil AKTABRATR 1,24v; (o vnitřním hnutí, okolnos-
tech) pohnout: tvórcě, mój věrný při eteli, uslyš mě té
dle milosti, jenž tě z tvé drahé výsosti přinutila k té
pokořě UMUČROUD 978; (k špatnému) ponouknout: ne-
věrných zrádcí Veršovičanóv návodem i rad ú přinu-
cen, bratru svému Jaromírovi … oči vyl úpiti kázal [Ol-
dřich] PULKR 20 – fig.: přinutilo jest [moře] nízk ú hlu-
bokost hořeti mořsk ú GLOSSED 83v compullit

4. co komu vnutit: to lékařstvi e aby přijímal [ne-
mocný], byť mu metl ú mělo přinuceno býti ARCHČ
10,2 (1478)

5. co pod co (moc) podrobit něčemu: ohlásiž tak sv ú
moc všady, protivná města i hrady pod sv ú moc aby
přinutil FLAŠRADAA 917
Sr. přin úcěti, přinucovati, přinutkati, přinuziti, připraviti, připu-
diti, přitiskn úti, StčS podrobiti

přinutkáni e, -i e n.
k přinutkati

přinucení, donucení, nátlak: milost roste skrze lahod-
nost, a ne skrze přinutkáni e ALBNCTNOSTA 96v
Jen tento doklad
Sr. přinuceni e, přinucováni e, přinuženi e

přinutkati, -aju, -á pf.
k nutkati

1. koho/co k čemu, s větou obsah. pohnout, přimět:
v u ohavenstvích k hněvu js ú jej [Hospodina] přinutkali
[Židé] BIBLDRÁŽĎ Dt 32,16 concitaverunt; biskupi při-
nutkali js ú zástup, aby jim Barabáše propustil [Pilát]
PASKAL 68v (sr. Mc 15,11) concitaverunt

2. co komu vynutit na někom: druhá počest jest
<z> práva a ta přebývá při lidech rozumných v těch
bězi ech, v nichžto s ú vysazeni, jakožto služebník neb
menší, který jest poddán svému pánu nebo svému
vyši emu, jehožto z práva učiniti máš; a ta počest jest
zavázána a jako přinutkána TKADLA 243r
Sr. přinutiti

přinuzeni e v. přinuženi e

přinuzený v. přinužený

přin úzěti, -ěju, -i e ipf.
k přinuziti

co (tělo) k čemu nutit, nutkat, pudit: rád spí [„vodo-
krevný“], a to proto, neb mnohé mokrosti tělo jeho ob-

těžují a k spání přin úzi e HVĚZD 60v
Jen tento doklad. Nelze vyloučit, že jde o pf. přinuziti
Sr. přin úcěti, přinucovati

přinuziti, -žu, -zí pf.
k nuziti

koho k čemu, s inf., s větou obsah. přinutit, donu-
tit: toho [Šimona Cyrenského] přinuzichu, aby vzal na
sě jeho [ Ježíšův] kříž BIBLDRÁŽĎ Mt 27,32 (připudi-
chu BIBLOL) angariaverunt; kteréž země dobyl, každ ú
k vi eře křesťanské přinuzil CESTMANDM 23r
Sr. přinutiti

přínuzka, -y f.
k přinuziti

něco činěného z přinucení (?): přínuzka coactum
KLARGLOSA 2455 (De rebus ecclesiasticis)
Jen tento doklad
Sr. SSL s. v. cogo

přinuženi e, -i e n.
přinuzeni e, -i e n.
k přinuziti

čí přinucení, donucení, nátlak: svatá vi era křesťan-
ská nejměla jest počátka mocných kni ežat přinuzením
a podbitím KRISTA 37r; přinuzením násilníko<vý>m
klani echu sě obrazóm lidé BIBLOL Sap 14,16 tyranno-
rum imperio
Sr. přinuceni e, připuźeni e, StčS nuženi e

přinužený adj.
přinuzený adj.
k přinuziti

vynucený, nucený: přinuzený slib neslóve volné slí-
beni e HUSVÝKLB 105v; perangaria přinuzená služba
SLOVOSTŘS 102
Sr. přinucený, StčS nužený

přiobmeškati, -aju, -á pf.
k obmeškati

co zameškat včasné vykonání něčeho, nechat si o málo
ujít možnost něco včas vykonat: sám sem tomu nerad,
že jest ta věc přiobmeškána ARCHČ 21,241 (1499)
Jen tento doklad
Sr. přimeškati, StčS poobmeškati

přioděni e, -i e n.
k přiodi eti, přiodi eti sě

1. čeho oblečení (se), zahalení (se) do něčeho: tělo vi ece
jest než r úcha přioděni e KRISTA 40v (sr. Mt 6,25: ves-
timentum)

2. oděv, oblečení, přiodění (kniž.): jeden nahý chudý
přist úpiv, počě pro bóh přioděni e prositi PASMUZA



přioděni e 138 případ

587, pod. PASMUZA 121
Sr. StčS oděni e

přioděný adj.

k přiodi eti, přiodi eti sě
čím oblečený do něčeho, (při)oděný něčím (kniž.):

uzřěchu mladcě sedi ece napravo, přioděného r úchem
bi elým BIBLDRÁŽĎ Mc 16,5 coopertum; pokrytstvi e
v zlosti celé, kápí sprostn ú přioděné BUDYŠ 60v
Sr. StčS oděný, oblečený

přiodi eti, -děju, -děje pf.

k odi eti
1. koho/co přikrýt, zahalit: počě svatá Barbara bu o-

ha prositi, aby ráčil jeji e nahotu přiodi eti PASMUZA
21; uzřěv [svatý Julianus], an sě shři eti nemu ože [po-
cestný], na svém lu oži jeho položiv, přioděl PASMUZA
131 cooperuit

2. koho čím obléci, odít (kniž.): nestarajte sě ti em, co
byste jědli a tělo své čím byste přioděli KRISTA 40v
(sr. Mt 6,25: induamini); pochopichu [velitelé] všěcky
vězně, a ktož bi echu názi, přioděchu jich BIBLOL 2 Par
28,15 vesti erunt; komu poskytnout oděv: když uzříš na-
hého, přioděj jemu MATHOM 50

3. co čím (abstraktním) zahalit, zastřít: aby ti zámys-
lové lidští nestáli tak, protož přiodíni s ú onde jménem
svaté chudoby, onde bosým chozením CHELČSÍŤ 176v

přiodi eti sě, -děju, -děje pf.

k odi eti sě, přiodi eti
čím obléci se, odít se (kniž.): dáno ji ej [nevěstě] jest,

aby sě přioděla světlým a stkv úcím plátnem BIBL-
DRÁŽĎ Ap 19,8 ut cooperiat se; a protož majíce po-
krm, a jímžto bychom sě přioděli, na tom mějmy dosti
BIBLOL 1 T 6,8 tegamur –      fig.: přioděvše se jako dobří
skutky poctivými CHELČBOJ 370v

přiodi evati, -aju, -á ipf.

k přiodi eti
1. co čím přikrývat, zahalovat: item že js ú koně své

albami přiodi evali [táborští kněží] PŘÍBRTÁB 72v
2. koho oblékat, odívat (kniž.): nahého přiodívá [zá-

kon milosti] AKTABRATR 1,293v; Marta … plnila jest
skutky milosrdné, … nahých přiodívajíc HUSSVÁTTN
154v; komu poskytovat oděv: lačné krmil, nahým při-
odi eval [Tobiáš] TOBB 304 (Tob 1,20) nudisque vesti-
menta praebebat

3. koho čím (abstraktním) opatřovat: mluví [kněží
i lid] proti nám všecko zlé a nenávidíce ohyžďují i zlým

jmenem přiodívají AKTABRATR 1,350v

příohbi e, -i e n.
k ohbě, oheb

ohbí (nohy): bude mi eti [člověk] … příohbí u noh lus-
kavé, takže bud ú luskati, když bude choditi HVĚZD 39v
Jen tento doklad
Sr. při ehbi e, StčS nátbi e

přiondati, -dám, -dá pf.
sr. otondati

co k čemu přiblížit něco k něčemu, dát něco do blíz-
kosti něčeho: jako by někto přetrhl nit k údeln ú k ohni
přiondaje BIBLPRAŽ Jdc 16,9 cum odorem ignis acce-
perit
Jen tento doklad
Sr. vondati, StčS nandati, pondati, prondati

přiopraviti, -v́u, -ví pf.
k opraviti

1. co (poškozeného) poopravit, trochu opravit: ne-
bude li [hrad] něco totoť léto přiopraven, na druhé
léto strach, že málo kromě zdí zu ostane ARCHČ 10,11
(1478)

2. co (napsaného) dodatečně opravit, upravit: teď
VMti ceduli posi elám, zdá li sě VMti Pi eseckým vedle
toho psáti. Pakli co ráčíte přiopraviti, toť jest při VMti
ARCHČ 14,140 (1464)
Jen tyto doklady
Sr. StčS poopraviti 1

přiorati, -řu, -ře pf.
k orati

co (pozemek) k čemu (pozemku) zoráním připojit: že
by svrchupsaní bratři e je [dědiny] přiorali k svým dě-
dinám ARCHČ 26,219 (1428)
Jen tento doklad
Sr. StčS přěorati

přiosobiti, -b́u, -bí pf.
k osobiti

co (město) (k) čemu (království) připojit k něčemu,
učinit součástí něčeho: prodáni e toho města … potvr-
dil jest [císař] a české zemi to město přiosobil PULKR
169 (k české zemi to město přiosobil jest PULKB 190)
Jen tento doklad

případ, -a/-u m.
k připásti, -padu

1. koho (nepřítele) vpád, přepadení: kdež ve snách
spadn ú kr úpy, náhlý případ nepřátel znamená BŘEZ-
SNÁŘM 120v; hajtmané pražští … způsobili sou, na
kterém by každý z nich s svými místě měl státi



případ 139 připadený

ráno a toho místa od skoku a případu nepřátel pilně
a udatně brániti BŘEZKRON 238v

2. čeho (události, zvl. nežádoucí) (náhlý) příchod: žeť
se lekám, by zlé příhody případ tvé slávy i naši e nepo-
nížil TROJA 42v

3. událost, příhoda, zvl. nežádoucí: neuchoval li by
bu oh z nich [měšťanů] kterého kterýmkolivěk přípa-
dem nebo kter úkolivěk příhod ú buďto v náhle, nebo
na poli, … tomu aby se s jeho statkem stalo… LISTÁŘ-
ROŽMB 2,3 (1438); cožkoli příde naň [člověka posluš-
ného Boha] aneb dopuštěno bude od boha kter úkoli
příčin ú, buď případem náhlým z nedomněni e od ne-
přátel, hanění, statku bráni e AKTABRATR 1,62v

4. filoz. případek, akcidens, vnější znak (projev, vlast-
nost) něčeho: má rozuměno býti, že js ú dvě zpu osobě
materialiter, totižto hmotni e, vidomi e a případu bě-
losti a mokrosti, ale jediná jest věc v pravdě pravá sva-
tost nad svatostmi, t ú pán Kristus, a odtud sě počet
dělá, ale ne od případu ov HILPŘIJA 86; ty, pane, … pod
tak mal ú krátkostí chlebn ú zavi eráš …, oči vidi e na
tobě bělost, okušeni e čije chut, vu oni povoněni e, dotý-
kani e tenkost čije, ale sluch skrze vi eru srdci okazuje,
že na tobě nejs ú ti případové, neb tu samy o sobě s ú ty
zpu osoby HILPŘIJA 127

5. med. příznak, projev nemoci: spatř věk a sílu a hole-
most těla, čas a vláští zpósobu a případ u neduhu LÉK-
RHAZ 176
Sr. příhoda, případnost, StčS nápast. K 1: sr. StčS přěpad

připadati, -aju, -á ipf.
k připásti, -padu

1. kam padat, klesat: když lev řéve, jiná se zvi eřata
strachují a připadají až na zemi ROKPOSTK 424v

2. (o časově ohraničeném ději n. stavu) (náhle) při-
cházet, objevovat se: pakli člověk má zimnici, ješto slóve
třetinice, neb třetí den připadá, vodu má sprvu čer-
ven ú a hust ú LÉKFRANTA 31v; studenost dvakrát nebo
třikrát přes den připadá LÉKRHAZ 30

3. (o nežádoucím) na koho doléhat na někoho, za-
chvacovat někoho: strach na mě připadá JAKBETL 62r;
když na ně [křesťany] ta trápeni e od svědomi e tak
těžce a náramně připadají, že se ihned ve všem dob-
rém rozpakují PŘÍBRZAMP 158v

4. admin. (o majetku, nároku) na koho připadat ně-
komu, přecházet na někoho, dostávat se smluvně do
něčího vlastnictví: což se dotýče duchovních dědin
a platu ov, že to na Královu Mt za od úmrt nepřipadá
ARCHČ 3,327 (1457); statkové jich že vždy s přítele
na přítele najbližšího připadají podle kšaftu zřízení
a udělání ARCHČ 15,325 (1497)

5. admin. (o vině) připadat, dostávat se k soudnímu pro-

jednání: kdyby opět které viny na soudech byly a při-
padaly, z toho a z těch rychtáři má býti třetí groš, třetí
peni ez a třetí haléř ARCHČ 22,16 (1461)

připadávati, -aju, -á ipf.

k připadati
1. (na) koho napadat někoho, útočit na někoho: irrui-

tis připadáváte MAMKAPR 89r (Ps 61,4: obořujete sě na
člověka BIBLDRÁŽĎ, rukujete sě člověka BIBLOL, při-
padáte na člověka BIBLPAD)

2. (o majetku) na koho připadávat na někoho, dostá-
vat se do něčího vlastnictví: aby na najbližši e přátely po
meči od úmrti připadávaly ARCHČ 5,364 (1467); taková
zboži e a nápady k nám a bud úcím margkrabi em mo-
ravským příslušeti a připadávati bud ú ARCHČ 10,286
(1484)
Sr. připásti, -padu, připadovati

případek, -dka/-dku m.

k připásti, -padu
filoz. případek, vnější znak (projev, vlastnost) něčeho,

„případ“ 4: to nemóž nalezeno býti, … by který byt
mohl bez případku hodného státi nebo bez tvářnosti
CHELČBISK 63v; za svátost mají toliko bělost aneb
okrouhlost aneb jiný případek chleba bez podstaty
jeho zóstávajíci e AKTABRATR 2,116v (1444)

připadeni e, -i e n.

k připásti, -padu
1. čí (nepřítele) vpád, útok: pakli kto vidí, by množ-

stvi e much který du om osědlo nebo město, připadeni e
nepřátel a toho města bi edu znamenají BŘEZSNÁŘM
170r

2. čeho (děje n. stavu) (náhlý) příchod, objevení se:
to [fungování šlach v těle] móž býti poznáno po
zpu osobě zcepenělého neb mrtvicí, v němžto hrudi se
hýbají v hodinu připadeni e LÉKSALM 776 hora acces-
sionis
Sr. StčS napadeni e

připadený adj.

k připásti, -padu
(o majetku) na koho připadlý někomu, převedený na

někoho: to jisté zboži e v Lobči na nás připadené s lidmi
úročními a kmecími, s vinicí, s řek ú, s lesy … prodali
sme ARCHČ 28,36 (1430)
připadený v rucě koho/čeho převedený do vlastnictví
někoho/něčeho: pakli by který svévolně proti … tomuto
zři ezení zasaditi se chtěl …, statek jeho v ruce krále



připadený 140 případný

JMti a země má připadený býti ARCHČ 10,324 (1496)
Sr. připadlý

připadlivý adj.
k případ, připásti, -padu

filoz. nahodilý, nepodstatný, vedlejší, tj. nepatřící k pod-
statě, akcidentální (filoz.): accidentalis připadlivý SLOV-
VELEŠ 103r
Jen tento doklad
Sr. případný, příhodný, StčS nápastný

připadlý adj.
k připásti, -padu

1. (o majetku ap.) komu, na koho/co ap. připadlý ně-
komu, převedený do vlastnictví někoho: nález obce ve-
liké … o prodávaní domu ov odběhlých … i zboži e vše-
likého na tuto obec připadlého aneb dobytého, aby
svým domácím spoluměšťanóm … bylo prodáváno
ARCHČ 4,382 (1421); Běta z Konojed a ze Zlenic panu
Zdeňkovi z Postupic … zapsala zboží svá manská,
ale ovšem dědičná, na ni připadlá po otci a bratřích
ARCHČ 3,529 (1444)

2. (o nároku) připadlý někomu, přešlý na někoho:
to právo naše kterakžkolivěk připadlé dali sme věr-
nému našemu milému Hrzkovi z Jistebna DESKYDVOR
4,1053 (1456)

3. (o nežádoucím) čemu postihnuvší něco, nastalý
na něčem: zimnice silná, připadne li ve třech dnech
od úrazu, znamenáť škodu připadl ú žilám a mi estóm
ušlechtilým LÉKSALM 420 nocumentum advenisse in
nervis

4. (o činnosti) vyvstalý, naskytnuvší se: co do ne-
šporu ov Vaše Jasnost má činiti, to vás zpraví čas, totiž
letní, ješto dl úhý den, neb zimní, a připadlá práce ŽÍD-
SPRÁV 57
Sr. připadený

případně adv.
k případný

filoz. akcidentálně (filoz.), jako vedlejší jev nepat-
řící k podstatě: essencialiter ut Deus, accidentaliter
ut homo podstatně, případně GLOSLEKCUKA 144v;
všickni jiní králi, páni s ú časní …, a tak s ú případně,
ale on [Bůh] jediný jest podstatně ROKJANB 174r
Sr. přípastně

případnost, -i f.
k případný

1. filoz. případek, akcidens (filoz.), nahodilý vnější
znak (projev, vlastnost) něčeho: případnosti chleba
nezu ostávají bez podstaty v též svátosti AKTAKOST

11v; jiní pak, prohlédajíce k pravdě, některé obyčeje
skládají a ustanoveni e zbytečná a jiné případnosti JAK-
ZJEV 129v

2. filoz. případnost, nepodstatnost: zpósoby js ú pří-
pady a mudrci dějí: Accidentis non est accidens, že pří-
padnost netrpí případnosti HILPŘIJA 123

3. čeho podstata (?): všecko v mistrovství našem
do konce nebo přirození nemohlo by jíti bez hnutí
po líni e převrácené … prvé, nežli by hnutí přiro-
zení skrze případnost pořádku přirozeného spojilo se
skrze úmysl rozumu dokonávajícího ALCHLULL 126

4. záležitost, věc: shlídnouce já spolu s tými pány
všechny ty případnosti obojich stran ARCHČ 16,207
(1478)

5. pl. příslušenství, co přísluší k něčemu (?): známo či-
níme …, abychom jemu [ Jindřichovi] důchod … při-
náležející znovu k upomínaní a k věnování téhož dů-
chodu s desíti kopy grošů rázu českého platu ročního
a stálého na dvoře a na statku Lušnicích s případ-
nostmi … připojiti a sjednotiti milostivě ráčili ARCHČ
9,246 (1408; opis ze 16. stol.)
Sr. případ, StčS podstata

připadn úti v. připásti, -padu

případný adj.

k případ
1. komu vlastní: řečeni e Augustinovo [o stvoření

ženy] rozumi e sě o masě, jenž jest případné oběma
[muži i ženě], jako když bych já jedl maso člověka ně-
kakého COMESTC 45r

2. (o abstraktním) podstatný, jsoucí podstatou: obraz
vyřezaný a s ranami krvavými malovaný mohl by lépe
hn úti člověkem ku paměti umučeni e Kristova, k té pří-
padné věci, než ten kus chleba a krópě vína CHELČBISK
59v

3. (o abstraktním) čím (vnímatelným) projevující se
(navenek), zřejmý, zjevný (?): móž býti v lidech ta pa-
mět [umučení Kristova] případná mnohými činy pra-
vějí než skrze ten kus chleba a piti e vína CHELČBISK
60r

4. filoz. (o vnějším projevu, znaku, vlastnosti něčeho
ap.) akcidentální (filoz.), přídatný, nepodstatný, nepatřící
k podstatě: ty věci zajisté skrzě samy sě js ú případné
neb nápastné bez podlohy JERONM 29v accidentia sine
subjecto; které s ú věci služebné a případné, na těch ne-
záleži e spaseni e ani zatraceni e toliko, neb s ú k tomu,
aby jich poži evali … k vzdělání a k polepšení křesťan-
ského života svatého AKTABRATR 1,72r
Sr. StčS nápastný



připadovati 141 připáliti

připadovati, -uju, -uje ipf.

k připásti, -padu
1. (o abstraktním) na koho doléhat na někoho, po-

stihovat někoho: ať by těžký sen na nás nepřipadoval
KANCJIST 98

2. (o nároku) na koho připadat, přecházet: věnná
práva na bližnost nepřipadují PŮH 5,28 (1476); věnná
práva na bližnost připadují PRÁVOPAV 2,97 (1477)

3. filoz. (o vnějším projevu, vlastnosti něčeho) na
koho být součástí něčí podstaty, patřit k něčí podstatě:
poněvadž tu neni e vi ec žádné bytnosti aneb podstaty
chlebné nežli Kristus pán a samy zpósoby zu ostávají,
jenž na boha nepřipadují, neb bu oh neni e ani okr úhlý,
ani bi elý, ani mokrý HILPŘIJA 122

Sr. připadávati

přípaľé, -é n.

k připáliti
zápal, zánět (?): jeho [píštěle] zarozeni e bývá vždycky

z hmoty větrné, vodné krve neb černé krve, v nižto
přípalé přivedlo ostrost i větrnost LÉKSALM 381 adus-
tio

Jen tento doklad
Sr. připáľeni e, StčS páľenina

připáľeni e, -i e n.

k připáliti
1. med. vypálení, léčebný zásah provedený přiložením

rozžhaveného nástroje n. leptavého obkladu: pakli otok
jest vetchý, tehdy učiň připáleni e pod kolenem níže
či ešky a kromě ni e LÉKRHAZ 181; připal mi esto skudl ú
stři ebrn ú neb mosazn ú, aneb učiň připáleni e s al únem
kvasnic obměkčeným na mi estě vlhkém LÉKSALM 267
adustio

2. popálení, spálenina: přičini pán bóh přikázani e ta-
kéto, vele dáti duši za duši, oko za oko, zub za zub, ránu
za ránu, modraninu za modraninu, připáleni e za při-
páleni e COMESTC 68v adustionem pro adustione

3. med. zápal, zánět: na pryskýři dobrém neb zlém
jestiť připáleni e s jedem neb jedovatostí LÉKSALM 390
adustio

Sr. připáľenost, přípaľé, StčS páľenina

připáľenost, -i f.

k připáľený
připálenina, spálenina: zůstan ú [povětří a voda] plné

pravé tinktury, bez žádné připálenosti ALCHLULL 57;
polož jednu kru opěji nebo dvě na čistý plech stříbrný,

a jestliže jej zčerní, ještě není vyprázněna ode vší při-
pálenosti ALCHLULL 59

Jen ALCHLULL
Sr. připáľeni e, přípalnost

připáľený adj.

k připáliti
1. připálený, přižehlý; dolož. jen fig.: svrchní ku orka

také bývá připálená horkým a příkrým náboženstvím
BECHMUZ 165v

2. med. (o místu na těle ap.) vypálený, ošetřený přilo-
žením žhavého nástroje („žahadla“): maž mi esto připá-
lené máslem, ažť i mine příškvarek LÉKSALM 380 lo-
cus ustus

3. upravený působením žáru: recipe … kosatce červe-
ného připáleného APAT 111r veneriarum adustarum

4. med. (o krvi ap.) změněný ztrátou potřebné vlhkosti,
zvl. zkažený: mol … stáváť se od zprahlé neb připálené
homoty a porušené LÉKSALM 216 ex materia adusta;
tyto nemoci stávají se z krve vodnaté, slané, připálené
neb z černé krve připálené LÉKSALM 372

Sr. připražený, přismahlý

připáliti, -ľu, -lí pf.

k páliti
1. co (prs) komu popálit, spálit: připálila [matka] jí

[dceři] pravý cecík, aby žádného hyndrováni e proň
neměla k meči MARTKRONA 24r; tehdy jí [dívce] při-
pálé lev ú bradavičku, aby jí ten prs nerostl, aby jí štítu
nepřekážel CESTMANDA 193r

2. med. co (místo na těle), čemu čím (železem
ap.) vypálit, ošetřit něco přiložením žhavého nástroje
(„žahadla“): pakli by otok připadl od uhryzeni e psa
vzteklého, tehdy najlepší jest lék, aby připáleno bylo
mi esto železem ohnivým LÉKRHAZ 123; přeřež žílu
pod uzlem a připal vrchu jeji emu železem LÉKSALM
377 caput superioris vene cauterizetur

3. med. (o obkladu) co (místo na těle) vypálit něco,
způsobit na něčem léčivé poleptání podobné spálenině: ten
al ún tak obměkčený klaď na tu rozsedlinu a nechaj za
hodinu; neb to připálí mi esto jako železo ohnivé LÉK-
SALM 267 cauterizat

4. med. (o nemoci) co (část těla) způsobit na něčem
vytvoření strupu (jako po spálení): rozsedliny nestávají
<se> jedno z mokrosti slané, zprahlé, jenž rozštěpí ret
a připálí aneb chři epě LÉKSALM 265 adurente labium

5. med. (o „horkosti“ v těle) co (krev) zkazit ztrá-
tou potřebné vlhkosti: musí lékař při elišn ú horkost ze-
mdliti, aby neumořila nemocného a v něm krve nesra-



připáliti 142 připásani e

zila a ji e nepřipálila LÉKRHAZ 101
Sr. připalovati

připáliti sě, -ľu, -lí pf.

k připáliti
neos. čemu (o něčem) upražit se: vlož aloes do čistého

hrnce a na řeřavým uhlí nechaj, ažť mu se připálí APAT
5v donec aduratur
Jen tento doklad

přípalnost, -i f.

k připáliti
připálenina, spálenina: dokavadž nebud ú [povětří

a voda] vyprázněny ode vší přípalnosti ALCHLULL 57
Jen tento doklad. Nelze vyloučit písařskou chybu m. připáľenost
Sr. připáľenost, připáľeni e

připalováni e, -i e n.

připaleváni e, -i e n.

k připalovati
1. pálení, pražení, upravování za sucha působením

žáru: šesterý obyčej jest připravovati lékařství. První
jest vaření, druhý tření, třetí smažení neb připalování
APAT 94r adustio

2. med. vypalování, léčebný zásah prováděný přilože-
ním rozžhaveného nástroje n. leptavé látky: po takovém
hlubokém připalevání ránu ušij LÉKRHAZ 91; a že při-
palováni e móž se di eti bez železa, hodnéť jest, aby <se>
dálo takově: Vezmi jednu částku česenku, … LÉKSALM
812 cauteria
Sr. připáľeni e, StčS páľeni e

připalovati, -uju, -uje ipf.

připalevati, -uju, -uje ipf.

k připáliti
1. co pálit, sežehávat: pověsi ec jeho, všecko tělo že-

leznými klikami zder úc, su ol v jeho rány mecíc, po-
chodněmi připalovati a potom v žaláři zamkn úti PAS-
MUZA 227 – fig.: svatý ohni, kak sladcě hoříš, kak tajně
svi etíš, kak žádostně připaliješ! AUG 130v

2. co pražit, upravovat za sucha působením žáru: ko-
řen kosatce takto se připaluje: … na plechu železném
ustavičně opaluj a míšej, rozpále plech APAT 111v adu-
ritur

3. med. co (místo na těle) vypalovat, ošetřovat při-
ložením rozžhaveného nástroje: někteří … přikládají
ohnité jehly na každé mi esto a ta připalují LÉKRHAZ
51; všecka rána buď připalevána tak, aby železo hl úbe,

nežli jest rána, bylo vtištěno LÉKRHAZ 91
Sr. StčS opalovati

připamatováni e, -i e n.
k připamatovati

připamatování, připomenutí něčeho: monimentum,
id est monitio … památka vel připamatováni e VÝKL-
KRUML 107v (Pr 12,12: žádost hři ešných rov jest psot-
níkových BIBLDRÁŽĎ, hrob BIBLPAD, napomenuti e
BIBLPRAŽ)
na připamatováni e koho (zemřelého) na něčí památku:
jim [apoštolům] přikázal pán Kristus těmito slovy: To
čiňte na mé připamatováni e KORTRAK b2r/v (sr. 1 C
11,24: na m ú památku EVOL, v m ú pamět BIBLDRÁŽĎ
in meam commemorationem)
Sr. připomínani e, StčS napomanuti e, památka

připamatovati, -uju, -uje ipf.
k pamatovati

co připomínat: všecky věci prvé v něm [světě] js ú
byly, jako pán Kristus to připamatuje, a když ho Židé
haněli, vzhlédl v nebe, řekl jest: … ŽÍDSPRÁV 167; císař
… [své] škody vzíti připamatoval, a aby ty napraveny
byly, žádal SILVKRON 94v

připánkati, -aju, -á pf.
k pánkati

komu přidat v oslovení někoho uctivé „pane“: vece
jemu [otci] Robmhap: Jsi li tu, pane Ondřeji? připán-
kav mu VÝBAKAD 2/2,252; chtěl li by který komu při-
pánkati, mu ož jemu psáti urozená vládyko, pane Jane
DESKYMOROL 87 (1493)

připasadlo, -a n.
k připásati

pás, pruh látky ap. sloužící k připevnění něčeho na
těle: přiší tu poduštici k tomu připasadlu LÉKSALM
347, pod. LÉKSALM 347 sumatur hic plumaceolus cum
lombare
Jen LÉKSAL
Sr. připásani e, StčS opasadlo, pasadlo

připásani e, -i e n.
k připásati

1. koho, čí opásání někoho, připnutí pásu někomu
n. připásání, připnutí něčeho pásem někomu, „připaso-
váni e“ (?): Gadam pok úšený lid nebo připásani e lidu
VÝKLHEBRL 201v accinctio; Gaddi kozlec mój nebo
připásani e mé VÝKLHEBRL 201v accinctio

2. pás sloužící k připevnění něčeho na těle: kte-
řížto malé měli naduti e, připásaním a flastrem naším



připásani e 143 připásti

mnohé sem mého času uléčil LÉKSALM 347 cum lom-
bare … curavi; připásani e takto má býti děláno: jako
hacky z plátna trénásobni eho LÉKSALM 347 lombar
Jen tyto doklady
Sr. připasadlo, StčS opásani e, podpásani e, přěpásani e

připásaný adj.
k připásati

opásáním připravený (k boji): vzendu k lidu k při-
pásanému našemu BIBLLIT Hab 3,16 (u opásanému
BIBLDRÁŽĎ, podpásanému BIBLPAD) accinctum; Gadi-
the podpásaní lotrové nebo připásaní lotrcové VÝKL-
HEBRL 201v accinctiones
Dativní vazba připásaný bohu VÝKLHEBRL 202v je mylný překlad
lat. ablativu accinctus Deo
Sr. StčS opásaný, podpásaný, přěpásaný

připásati, -šu, -še pf.
k pás

1. co (k) čemu (části těla)/komu připásat, připevnit
pásem: Pirus … připásav k sobě meč …, sám se bra do
lesa hl úbe TROJA 234v; připaš každý meč svu oj k boku
svému AKTAKOST 40r – fig.: má ci erkev svatá dva meče,
ale ne každému dv ú připásala, neb kněžím Kristus sám
připásal duchovní HUSVÝKLB 73v

2. co čím (pásem ap.) přepásat, ovinout: lupar kámen
jest … pásem črveným připásán LÉKVODŇ 164r; accin-
gentes připásavše MAMKAPR 154v (A 27,17: podpása-
vše lodí BIBLOL)

3. co (pás) připevnit, přivázat: ten [řemen] má tak býti
připásán, aby všecko břicho pozdviženo bylo zhu oru
LÉKRHAZ 151; když se připáše to připasadlo LÉKSALM
347 cingatur lombar

4. k čemu (cestě) v pas. být připraven, nachystán: řci
jemu (biskupovi), ať k cěstě připásán (przipſan rkp.)
bude ŠTÍTBRIGP 68v
Sr. StčS opásati, podpásati, přěpásati

přípasek, -ska/-sku m.
k připásati

popruh sloužící k připevnění něčeho na těle: když
Beran po peníze síhne, tehdy Budel dosáhna korda
s přípasku v pošvách i kyne na Berana NAUČBRN 110
(1459); frenator (uzdař gl.) est artifex faci ens … cinc-
toria (opásaní gl.) et cincta (přípasky gl.) ŽÍDART 187v

Jen tyto doklady. Podobu z ŽÍDART lze interpretovat i jako tvar f.
přípaska, které je dolož. až po roce 1500
Sr. připasadlo, připásani e 2, StčS opásani e

přípasi e¹, -i e n.
k pás

svrchní část oděvu připevňovaná k pasu, zástěra ap.:

ladon náramky vocantur, suppara přípasi e KLARBOHE
571 (De vestibus); takéť jí [pšenice] nepodá ratajovi
u přípasí, ať by ji rozsíval po poli CHELČSÍŤ 232v
Sr. StčS osti erka, ostřěni e 2

přípasi e², -i e n., též m.
k pásti, pasu

pomocný, námezdný pastýř: jdi eše [ Judas] k střižcóm
ovec a s ním Hiras, přípasi e stádný BIBLBOSK Gn 38,12
(přípašě BIBLOL, pastucha BIBLPAD, skoták BIBLPRAŽ)
opilio; tuť nás bude otázáno, kterak sme ostři ehali
svého stáda, jako li věrní pastýři, či přípasí, totiž ná-
jemníci WALDHPOST 120r
Sr. přípastvi e, přípašě, StčS ovčák

připasováni e, -i e n.
sr. připásati

čí opásávání někoho, n. připásávání něčeho někomu
(?): Gaddite kozelci moji nebo připasováni e má VÝKL-
HEBRL 201v (též VÝKLHEBRK) accinctiones
Jen tento doklad
Sr. připásani e, StčS opasováni e

připásti, -padu, -pade pf.
pozd. připadn úti, -nu, -ne pf.
k pásti, padu

I. sloveso děje spojeného s pohybem
1. (o člověku) koho padnout na někoho, vrhnout se

k někomu: přiblíživši se [žena] i připade jej [Alexan-
dra] a objemši jeho poče přežalostivě plakati ALEX-
POVB 283r
připásti k čímu hrdlu ap., na čí hrdlo padnout kolem krku
někomu, obejmout někoho, přivinout se k někomu: při-
padše [lidé] k hrdlu a k šíji Pavlově, plačíce líbáchu
ho COMESTK 266v (sr. A 20,37) procumbentes super
collum Pauli

2. pokleknout (na znamení úcty ap.), padnout na zem
(expr.): procumbens … přiklekna vel připadna MAM-
MARCHN 138r (Mc 1,7: přídeť silnější mne po mně, je-
hož nejsem hoden padna rozvázati řěmene obuvi jeho
EVOL, přiklekna BIBLLIT)

3. (na) koho napadnout někoho, za útočit na někoho:
Kazimír, král krakovský, … mana našeho Mikuláše,
vévodu opavského, nepřátelsky připadl jest KARŽIVA
398 invasit; nepři etelé na lid jeho [králův] připadn ú
a bud ú jej hubiti BŘEZSNÁŘM 159r

4. kam dostat se, přijít, přijet: lidé do toho mi esta
neznámí a znamenití připadn ú BŘEZSNÁŘM 99r; při-
padli js ú pastýřové a odehnali js ú je [dcery od studny]
BIBLPRAŽ Ex 2,17 (přišedše BIBLOL) supervenere

5. (o hromadném) na co/koho popadat, napadat:
skrze to pilováni e … což by těch trtin na mázdřici



připásti 144 přípastvi e

tvrd ú připadlo a připrchlo, … r úšk ú buď setři eno LÉK-
RHAZ 22; na papeže připadlo kolik dřev, že … jest
něco neškodně v hlavu obražen a v prsty také uražen
ARCHČ 10,99 (1500); (o sněhu, rose ap.) napadnout, pad-
nout: pak svrchu připadla rosa zmrzlá ROKJANB 84v

6. (o sněhu) připadnout, napadnout navíc: dá liť pán
bu oh čas, že by sníh tento sšel aneb jeho vi ece připadlo
ARCHČ 14,27 (1447)

7. (o hromadném) kam přihrnout se, přihnat se: když
zástupové naň [ Ježíše] připadn ú COMESTC 293v (sr.
L 5,1: sě … řítichu k němu BIBLDRÁŽĎ, se … valé-
chu k němu BIBLLIT) irruerent in eum; tito zástu-
pové připadli s ú k Ježíšovi WALDHPOST 108r (sr. L 5,1);
(o hmyzu ap.) přilétnout: vidí li král, ano množstvi e
do jeho země kobylek připadlo, čekaj množstvi e ne-
přátelského vojska BŘEZSNÁŘM 170r; (o vodě) přiva-
lit se: čber výmětku ov … sem … vsadil do při ekopa …
a potom připadči voda i unesla je pryč ARCHČ 14,150
(1465)

II. sloveso abstraktně pojatého děje
1. (o majetku) na koho, v co (čí moc) ap. připadnout

někomu, dostat se do vlastnictví někoho: druhá polo-
vice [majetku] v moc přátel najbližších po krvi … má
připadn úti CJM 4/1,167 (1378); umřelo li by které-
koli z těch čtvero dětí, tehdá di el mrtvého na živé
zůstalé aby připadl k rovnému rozdi elu DESKYDVOR
4,122 (1456)

2. (o nároku, povinnosti ap.) komu, na koho připad-
nout, přejít na někoho: moc k jeho [zlatého rouna] ob-
držení ledva aneb nikdy na smrtedlného připadne člo-
věka TROJK 84r mortali cadit in homine; ten dluh
spravedlivě na mě připadl po smrti bratrana mého
PŮH 3,586 (1447); v pas. komu přináležet, příslušet (?;
sr. „připadený“): dali jsme [král Vratislav] jemu [Vokovi]
na tom [pozemku] všecko to právo naše i pokutu, kte-
ráž jest nám tu připadena v tom, kdež jest manstvi e od-
prodáno bez povoleni e našeho ARCHČ 18,188 (1499)

3. (o časově ohraničeném ději n. stavu, o čase) (ná-
hle) přijít, nastat, objevit se: v zemi Jessen b úřě nepři-
pade COMESTC 59v non cecidit; vždy se máš lekati, aby
… noc po dni velmi brzkém během nepřipadla ČTVER
38r succedat; (o potřebném ap.) vyskytnout se, vyvstat:
která by k úpě připadla, ježto se hodí k řemeslu sed-
lářskému, nemá ji e žádný mistr kradmo k úpiti ARCHČ
14,461 (1451); (o příznaku nemoci) projevit se: pakli by
otok připadl od uhryzeni e psa vzteklého LÉKRHAZ 123

4. (o časovém úseku ap.) v co (časový úsek) při-
padnout na něco: když v sobotu hod jiný připadne
COMESTC 328r concurrat; pakli ten rok připadne
v svátek, tehdy druhý den všední rok zavilý jemu
k stání dáváme BELA 157v

5. (o události ap.) komu, (na) koho ap. potkat někoho,
stát se někomu: jestliže by kdy taková příhoda na va-
šeho kterého [obyvatele] připadla LISTÁŘROŽMB 2,75
(1440); (o nežádoucím) přepadnout, postihnout někoho,
dolehnout na někoho: dři emota boži e byla jě [Saula s vo-
jáky] připadla COMESTC 150v (sr. 1 Rg 26,12: sen …
bi eše jě natrápil BIBLOL, bi eše na ně spadla BIBLPAD)
irruerat super eos; na nepřátely kalichu páně strach
veliký připadl LETKŘIŽA 50 (1419)
(o hněvu ap.) připásti na čí hlavu padnout na někoho, po-
stihnout někoho: unáhleni e našeho hněvu na hlavu tv ú
připadne a sst úpí ALEXPOVD 39v

6. (o myšlence) komu, na koho napadnout někoho,
přijít někomu na mysl: když poče sen nás trápiti, při-
pade na nás silné myšleni e o onom čtení KARŽIVA 372
supervenit nobis; tiť uhašují ducha, jimžto připadne
úmysl dobrý …, a oni v hři echy padn úce, uhasi e tu jis-
kru ducha svatého JAKBETL 79r
připásti na čí mysl přijít někomu na mysl, napadnout ně-
koho: divím sě, aniž sě mohu dosti nadiviti, jaká jest
připadla na tv ú mysl otrapa BUDYŠ 13r

7. komu hodit se na někoho, být výstižný vzhledem
k někomu: protož ta řeč …, nevíme, komu blíže při-
padne AKTABRATR 1,230v
Sr. dopásti, -padu, přijíti, připrchn úti, upásti, -padu, StčS napásti,
-padu, popásti, -padu

připásti, -pasu, -pase pf.
k pásti, pasu

co spást (přen.), strávit, zpustošit: střezte sě, by vám
bóh neřekl, káraje vás: Připásli jste m ú vinnici, l úpež
mé chudiny jest v domi ech vašich ŠTÍTSVÁTA 36r (sr. Is
3,14: popásli ste BIBLDRÁŽĎ, spásli ste BIBLOL, spálili
ste BIBLLIT depasti estis)
Jen tento doklad
Sr. StčS popásti, -pasu

přípastně adv.
sr. připásti, -padu

filoz. nepodstatně, akcidentálně, jako vedlejší jev ne-
patřící k podstatě: ne jako lidským smyslem chléb jsi
[Bože] tu na oltáři přípastně, ale vešken Kristus, jenž
cělý jakžto na nebi na pravici u boha otcě přěbýváš
JERONM 29v
Jen tento doklad
Sr. příhodně 5, případně

přípastvi e, -i e n.
k pastva

pomocný, námezdný pastýř: nejs ú [nynější duchovní]
pastýřé, ale nájemníci nebo přípastvi e, ješto na mzdě



přípastvi e 145 připi eti sě

pas ú a pro zisk WALDHPOST 67v

Jen tento doklad
Sr. přípasi e²

přípašě, -ě m.

k pásti, pasu
pomocný, námezdný pastýř: přípašě, jenž neni e

pastucha, jehožto nejs ú vlastni e ovcě, uzřě vlka
přijd úce, nechajě ovec uteče …, nebo přípašě jest BIBL-
DRÁŽĎ J 10,12–13 (nájemník …, nájemník EVOL) mer-
cenarius …, mercenarius; přípaše compastor KLAR-
GLOSA 2539 (De artificibus; přípasi e KLARGLOSM)

Sr. přípasi e²

připéci, -peku, -peče pf.

k péci
trochu upéct, opéct: vlož ji [rybu] zase na rošt a při-

pec ji dobře KUCH 8r; vezmi perník dětinský a nadělaj
z něho topenek, připeka je, jeziž ráno LÉKJÁDROBRN
90r

připéci sě, -peku, -peče pf.

k připéci, péci sě
na co, k čemu připéct se, přischnout, přilnout těsně

k něčemu: na to [Kristovo] tělo tak polité krví sukně
…, k níž krev když je se připekla, lítě dolóv jest str-
žena a svláčena PŘÍBRZAMP 266r; obl úpejž ten kabát,
kterýť se jest k tomu [ráně] připekl LÉKCHIR 157v

Jen tyto doklady
Sr. přiln úti, přischn úti, spéci sě

přípečka, -y f. (?)
k připéci

chléb upečený navíc (?): prosili js ú [pekaři], … aby
frejmark v chlebě, co se přípeček (při epecek ed.) do-
týče, tak častý nebyl LISTÁŘPLZ 2,352 (1495); což se
bi elého chleba dotýče, ten aby toliko v sobotu pří-
pečky (při epecly ed.; porušený text?) a neboližto hosté
prodávali LISTÁŘPLZ 2,353 (1495)

Jen tyto doklady

přípečný (?) adj.

k připéci (?)
(o chlebu) upečený navíc (?): aby chléb přípečný

(při epecný ed.) vi ece prodáván nebyl než dva dni do té-

hodne LISTÁŘPLZ 2,352 (1495)
Jen tento doklad
Sr. přípečka

Připek proprium

Přípeř proprium

Přípeřici proprium

připi ekati sě, -aju, -á ipf.

k připéci sě
připékat se k něčemu, spékat se s něčím působením

žáru: jehožto [sv. Vincencia] krví když sě uhlé skro-
pováše, tehda rány přědšími ranami sě obnovováchu.
Zati em su ol v uhlé metáchu a tak sě připi ekajíc, v jeho
rány skákáše PASMUZA 110 (též PASKAL, přěpi ekajíc
PASKLEMA) comburatur
Jen tento doklad

připi eti, -pnu, -pne pf.

k pi eti, pnu
1. co/koho (k) čemu, na co čím připnout, napnutím

připevnit: toho [ Ježíše] ste … skrzě rucě nepravých při-
penše [na kříž] zahubili BIBLDRÁŽĎ A 2,23 (umučivše
EVOL) affligentes (var. adfigentes); Cristo confixus sum
cruci k Kristovi přibit vel připat sem na kříž vel k kříži
VÝKLKRUML 299r (G 2,19)

2. co čím (řetězem) sepnout, spojit: bradáči řetě-
zem vrata připěchu, zati em k u oděň ú přispěchu DALC
42,21 (přěpěchu DALV) virspertin

3. koho čím (řetězem) spoutat, svázat: Míšněné Vítka
na novém tržišti řetězi připěchu (przipechu rkp.)
DALFS 103,25 (přěpěchu DALV, přepěli bi echu DALF)
virsloz

4. co čemu připojit k něčemu: kteréžto kosti po-
sledni e kost ocasa neb kostrce křtálková jest připata
LÉKSALM 783 continuatur

5. (o plavícím se) přirazit, připlout s lodí ke břehu:
když převezli sě bi echu, přišli s ú do země genezaretské
a připali s ú BIBLMIK Mc 6,53 (tu sě přiřinuchu BIBL-
DRÁŽĎ, přitknuchu tu lodí EVPRAŽ, tu lodí přistavichu
BIBLLIT) applicuerunt
K 2, 3, 4, 5: jen tyto doklady
Sr. přěpi eti

připi eti sě, -pnu, -pne pf.

k připi eti
(o plazu) k čemu přisát se k něčemu, zakousnout se do

něčeho: ještěrka skryvši se v tom réví i připě sě k ruce



připi eti sě 146 připisovati

Pavlově COMESTK 270v (sr. A 28,3) adhaesit
Jen tento doklad
Sr. přiln úti

připíliti, -ľu, -lí pf.

k píliti
aby… vynasnažit se o něco, vynaložit snahu na něco:

VMti prosím, abyšte jemu psali a připílili, aby jeho
vždy došel [list] ARCHČ 10,17 (1479)
Jen tento doklad
Sr. připilovati, StčS popíliti

připilovati, -uju, -uje ipf.

k připíliti
aby… usilovat o něco, vynakládat snahu na něco: JMt

píše mi a velmi připiluje, abych se na koně a voly vy-
pravil a že jest toho pilná potřeba ARCHČ 8,38 (1471)
Jen tento doklad
Sr. StčS popíliti

připínací adj.

k připi eti
připínací, určený k připínání: toto se odři eká sed-

lářóm: … aby pochví nedělali prostých … item po-
pruhu ov ani připínacích, ani přessedelních ARCHČ
14,473 (1457)
Jen tento doklad
Sr. StčS napínací, přěssedelní

připínač, -ě m.

k připi eti
spona, sponka: v ten den odejme hospodin okrasu

jich [dcer siónských], … jich pentlíky i jehly, jich při-
pínačě, jich zrcadla ŠTÍTSVÁTA 37r (sr. Is 3,20)
Jen tento doklad
Sr. jehla, sponka, zápona

přípis, -a/-u m.

k připsati
1. písemnost (adresovaná někomu), list: o něho [Roky-

canu] psali páni … k papeži do Říma listy slušné a po-
ctivé … A píšíce … také jiné věci velmi poctivé, jakož
se v těch přípisích šíře vypisuje AKTABRATR 2,220v;
posi elám přípis pánu ov píseckých, jemuž porozumíte,
a odpis mu oj, kterýž jim odpisuji ARCHČ 8,101 (1472)

2. na co (majetek) přípis, připsání, písemné přiřčení
něčeho: Jan z Novej Vsi … pohoním Jana z Vranova …
ze 20 kop gr. …, že mi přípis vydal na věno p. Johanky

… a v témž přípisu připsal mi 14 zl. nad sumu věna
PŮH 7,50 (1492)
V dokladech nelze vždy jednoznačně odlišit od při epis (k přěpsati)
Sr. připsáni e, zapsáni e, StčS otpis

připisáni e v. připsáni e

připisati v. připsati

připisováni e, -i e n.
k připisovati

1. jur. čeho (života) připisování, dopisování někoho
navíc pro zajištění jeho nároku po dobu trvání jeho života:
my [král] znajíce takov ú slušn ú žádost a prosbu jejich
[pánů], … potřebu i zašlost … skrze zástavy, připiso-
váni e životu ov, dávani e zámku ov a měst téhož krá-
lovstvi e ARCHČ 5,500 (1499); dáni e, prodáni e, zástava,
životy, zapsání aneb summy připisováni e žádné moci
mi eti nemá ARCHČ 5,500 (1499)

2. čeho komu připisování, přičítání, přisuzování: na
kteréž cestě nic jiného nemáš ani nalezneš než svrcho-
van ú chudobu, … najhorších věcí a zlob jemu [Kristu]
připisováni e a ústavné žalováni e PŘÍBRZAMP 241r;
jednání, kteráž začali [pikarti], čím tvrditi moh ú, i kři-
vým připisováním mn ú to by nahraditi chtěli KOR-
MAN 36r
Sr. připsáni e, přípis

připisovati, -uju, -uje ipf.
k připsati

1. jur. co (právo ap.) komu písemně udělovat: k kte-
rémužto stáni e před násilím … plný tobě glejt náš …
ti emto listem dávámy i plnějí připisujem AKTAKOST 3r
assignamus

2. jur. co (majetek ap.) komu nad co ap. připisovat, pí-
semně přiznávat navíc k něčemu: nad ty prvni e zápisy
a sumy v nich položené jemu [ Janovi] a dědicóm jeho
přidali sme a připsali [my král] a ti emto listem při-
dáváme a připisujem pět set kop gr. ARCHČ 14,409
(1464); těch sto kop grošu ov českých připsali jsme
a připisujem [my král] a k první sumě přiražujem jemu
[Vojtěchovi] a dědicóm jeho ARCHČ 18,313 (1487)

3. jur. co (život) na čem připisovat, zapisovat někoho
navíc k něčemu pro zajištění jeho nároku po dobu tr-
vání jeho života: tuto jsme … život jeden na často psa-
ném městě, zámku, fojtství a vsích svrchupsaných s je-
jich příslušenstvím připsali a ti emto listem připisujem
ARCHČ 18,61 (1498)

4. co komu, (k) čemu ap. připisovat, přičítat, přisu-
zovat někomu/něčemu: duchovníci, když lidi uči echu,
vždy to učeni e jiným připisováchu MATHOM 97; smrt



připisovati 147 připlav́eni e

jeho [krále Ladislava] jiní neduhu, jiní jedu připiso-
váchu SILVKRON 108r imputavere; „připisovati sobě“
co přivlastňovat si, přisvojovat si: bohové … smrtedlné
porážejí, kteřížto sobě jméno nesmrtedlné připisují
ALEXPOVB 254r
Sr. přičítati, přidávati, přiražovati, přisuzovati, přizapisovati, za-
pisovati

připiti, -ṕ ú, -pi e pf.
k píti

komu připít někomu, napít se na zdar něčího konání
(?): zůstaly [sestry] na tom, aby Chytrost poslána byla,
a daly jí sepsané poselství … a dle svatého Jana jí připily
po plné TOVHÁD 42r
Jen tento doklad
Sr. StčS napiti, přěpiti

připlácěti, -ěju, -i e ipf.
k připlatiti

co komu k čemu připlácet, platit navíc: jistý člověk
… panu Jaroslavovi že s některých dědin a s luk že
jest připlácel ARCHČ 14,152 (1466); ten plat, který jest
k tomu dvoru připlácel [uživatel], má Munickým vy-
dávati ARCHČ 16,468 (1494)
Sr. připlacovati

připlacovati, -uju, -uje ipf.
k připlatiti

komu k čemu připlácet, platit navíc: js ú mi učinili
[Řekové] tak velik ú škodu, a než bych jim za to při-
placoval, radějí chci umři eti MARTKRONA 24v; jměli
li bychom pak ješče k tomu [odvedené dani] připlaco-
vati, velmiť by se nám zdálo obti ežno ARCHČ 10,302
(1490)
Sr. připlácěti

příplata, -y f.
k připlatiti

1. záplata, kus látky užitý k vyspravení oděvu: ni-
žádný záplaty sukna nepřišívá v sukno vetché, jinak
otjímá příplatu nov ú od starého BIBLLIT Mc 2,21 (též
BIBLPAD, záplatu BIBLDRÁŽĎ) supplementum

2. záplatovaný oděv: tak se jejich [vojáků] klénoty
kstvi e jako černá škorně v blátě, ani všickni v příplatě
utáhli s ú se v rohožě DIVKLEM 206r (477)
Jen tyto doklady
Sr. flak, úšket, záplata

příplatek¹, -tka/-tku m.
k připlatiti

příplatek, poplatek odváděný navíc (?): nihilominus
hiis minutis alias příplatky coadiunctis … extunc An-

dreas … vel sui successores XLV grossos persolvere
debebunt SSL (FormPal 2,216, 1397)
Jen tento doklad
Sr. StčS poplatek

příplatek², -tka/-tku m.

k plát (?)
plech připevněný na kolářském průbojníku (?): kolář-

ské nádobi e, it. veliký nebozez, projímač s příplatkem
ARCHČ 16,347 (1490)
Jen tento doklad
Sr. StčS projímač

připlatiti, -cu, -tí pf.

k platiti
komu připlatit, zaplatit navíc: když ji [krmi] jedi e,

neni e všem požitečná, an mnohý rád by připlatil, aby
ji e nejedl ROKJANB 317v; zlí mistři řemeslníci a dělníci
… všecko zmaři e a neuměle zkazi e, … ano by lépe bylo,
by jim připlatil, aby toho di ela nechali, nežli by darmo
a bez peněz dělali ALBNCTNOSTA 25r
Jen tyto doklady
Sr. připlácěti, připlacovati

příplav, -a/-u m.

k připlavati, připlaviti, připlaviti sě
přístav, přístaviště: na druhý den přistali smy

k příplavu korábnému jménem Samium BIBLDRÁŽĎ
A 20,15 (též BIBLOL, k ostrovu BIBLPAD, k břehu BIBL-
PRAŽ) Samum
Jen tento doklad
Sr. črpadlo, přístav, přistavadlo, přistavidlo, StčS port

připlavati, -aju, -á, dolož. jen -v́u, -v́e pf.

k plavati
kam připlavat: jest jeden ostrov v moři drahný,

k němužto (nyemzto rkp.) na každý rok určeným ča-
sem všeliký ryby připlav ú CESTMANDB 60r (připlov ú
CESTMANDA)
Jen tento doklad
Sr. připl úti

připlav́eni e, -i e n.

k připlaviti sě
kam připlutí, připlavení se: počínají se čtrnádcté

knihy Kroniky trojánské o připlavení krále Palamida
TROJK 116v (v nadpise); za to prosil, aby milý bóh …



připlav́eni e 148 příplodek

ráčil to povětři e utišiti a šťastné připlaveni e k břehu
dáti PASKAL 160v
Jen tyto doklady
Sr. připluni e, připlynuti e

připlaviti, -v́u, -ví pf.

k plaviti
koho kam plavbou přivézt: uzřevše [námořníci] po-

ctiv ú ženu, slitovavše sě nad ní i připlavichu ji k břehu
POVOL 270r
Jen tento doklad
Sr. StčS přěplaviti

připlaviti sě, -v́u, -ví pf.

k připlaviti
kam připlavit se, připlout: vsed [ Jason] do té lodičky,

připlavi se k větši emu ostrovu TROJK 87v; když se tak
stalo, že sme se plavili, otdělivše se ot nich, pravým
během připlavili sme se do Chorum BIBLPRAŽ A 21,1
(přišli smy BIBLLITTŘEB) venimus
Sr. připlavati, připl úti

připlésti, -pletu, -plete pf.

k plésti
1. co (pozemek ap.) k čemu připojit oplocením: obec

m ú a mých chudých lidí připlet [Zdeněk] k svému
dvoru a hranice mi přerubav i drží mi to pychem a hr-
dostí PŮH 1,302 (1408); Matěj Hluchý dal jesti vnuku
svému … ten dvůr, který stojí druhý vod drah, <s>
přípletkem, kterýž je připlet k tomu dvoru SVĚDBYDŽ
426 (1456); „připlésti k sobě“ spojit plotem: grunty naše
oplétaním a děláním plotu ov k sobě připletl a ten
grunt za svu oj míti chce PŮH 6,316 (1493)

2. koho k čemu (činnosti) nepozorovatelně přivést,
přimět: činí [zbožný člověk] ty všěcky skutky, k kte-
rýmž jest připleten tajným božím zpósobením ŠTÍT-
VYŠ 41r
K 2: jen tento doklad

připlésti sě, -pletu, -plete pf.

k připlésti
1. k čemu připlést se, bezděčně se přimísit: pakli s co

začal dobrým úmyslem a potom připlete se k tomu
marná chvála ROKJANB 72v

2. k čemu připlést se, bezděčně se dostat: druzí [špatní
křesťané] … jedn ú v rok se připlet ú k tělu božímu a po-
tom nikdy nevoní ROKPOSTB 334; kde naskytnout se,
namanout se: dokudž meč rozkazuje, jde jako po šnu o-
ře, kdež se berla připlete (przeplete rkp.), bývá peři e

zhu oru KORMAN 182v
Jen tyto doklady
Sr. StčS naplésti sě

přípletek, -tka/-tku m.
k připlésti

pozemek připojený oplocením: Matěj Hluchý dal jesti
vnuku svému … ten dvůr, který stojí druhý vod
drah, <s> přípletkem (připletkem ed.), kterýž je připlet
k tomu dvoru SVĚDBYDŽ 426 (1456)
Jen tento doklad

přípletiči e, -i e n.
sr. připlésti

proutěný výplet plotu: jižť sem jako kól od plotu ostal,
o němž se všechno přípletiči e osulo TKADLB 9v
Jen tento doklad
Sr. StčS oplotek

připlichtiti sě, -cu, -tí pf.
sr. připlichtovati a střhn. phlihten

pejor. (o člověku) k čemu (společenství) připojit se,
přidružit se: měj duchovní [člověk] při najnespraved-
livější neb světský, jediné připlichť se k některé rotě
silnější, všecko zíštěš PAPSTÍŽA 2
Jen tento doklad. Dolož. též po r. 1500
Sr. splichtiti sě

připlichtovati, -uju, -uje ipf.
sr. připlichtiti sě a střhn. phlihten

pejor. co k čemu připojovat, připoutávat: pakli jest ve-
liká, ale krátká [nemoc], brzo člověka z bolesti vysvo-
bozujíc а k portu tělo i duši připlichtujíc a všem zlým
věcem konec uložujíc i všem davu om na světě ŽÍD-
SPRÁV 90
Jen tento doklad. Dolož. též po r. 1500

příplod, -a/-u m.
k plod

přírůstek, příchovek, odchovaná mláďata domácích
zvířat: Abel qu oque obtulit de primogenitis gregis sui
(de primogenitis z prvni eho příploda gl.) BIBLGLOS
Gn 4,4 (z prvni eho příplodka BIBLOL, z prvorozených
BIBLPAD, z prvorozených věcí BIBLPRAŽ); soboles pří-
plod SLOV KapPraž K 8/2, 80v
Sr. příplodek, připloźeni e, přírod, přírost, StčS národ

příplodek, -dka/-dku m.
k příplod

přírůstek, příchovek, odchovaná mláďata domácích
zvířat: příplodek est soboles, plod progeni es KLAR-
GLOSA 1761 (De progeni e); Abel pak z prvni eho pří-
plodka svého stáda obětováše najtučnějši e BIBLOL Gn



příplodek 149 připlyn úti

4,4 (z prvorozených BIBLPAD, z prvorozených věcí
BIBLPRAŽ) primogenitis
Sr. připloźeni e, přírodek, přírostek, StčS národ, plod

příplov, -a/-u m.
k připl úti

čeho hojnost, množství, záplava: uzřě Achenebius …
mnoh ú přípravu a příplov zlata a stříbra COMESTC
267v affluentiam
Jen tento doklad
Sr. hojnost, StčS naspořeni e, obih

připlovovati, -uju, -uje ipf.
k připl úti

(o majetku) přibývat, hrnout se: bohatství ačti
připlovuje, neroďte srdce přiložiti ŽALTPOD 61,11
(příde ŽALTWITTB, sě přispáři e ŽALTKLEM, připlyn ú
ŽALTKAP, přibude BIBLDRÁŽĎ, přispořovati sě bude
BIBLOL, bude liť přibývati BIBLPAD) affluant
Jen tento doklad
Sr. připlývati, přispářěti sě, přispořovati sě

připlov úcí adj.
k připl úti

přibližující se, přicházející: všemoh úcí věčný bože,
připlov úcí duch tvého požehnáni e na sluhu tv ú ŘÁD-
KORA 53v affluentem
Jen tento doklad

připloźeni e, -i e n.
sr. ploditi, ploditi sě

1. rozplození, rozmnožení plozením: budeta dva v jed-
nom těle, točíš k urození aneb k připlození COMESTC
9r

2. čeho k čemu přírůstek, přídavek: to [dobrý skutek]
bylo připlozeni e jeho svatosti k koruně nebeskéj MAT-
HOM 103 augmentum
Jen tyto doklady
Sr. příplod, příplodek, přiroščeni e, roźeni e, StčS naspořeni e

připluni e, -i e n.
k připl úti

připlutí, připlavení se: Palamides, syn krále Naulu ov,
se třidceti lodími ryti eřstvem obti eženými tudi ež
přista, jehožto připluním Řekové se velmi zveselichu
TROJK 116v (připlynutím TROJL) adventu
Jen tento doklad
Sr. připlynuti e, StčS pluni e

připl úti, -plovu, -plóve/-plove pf.
k pl úti

1. (o toku) kam přitéci, připlynout: přišed déšč a při-
pluvše řěky a vavše větrové, toho domu js ú obořiti ne-
mohli, neb jest byl založen na tvrdéj skále KRISTA 42r

(sr. Mt 7,25); všeliká dušě živá, jenžto plýtvá, kamž koli
řěka připlóve, živa bude BIBLOL Ez 47,9 (přijde BIBL-
PAD) venerit – fig.: připlov ú vám bohatstvi e, jimžto ne-
roďte srdce přiložiti KARŽIVC 5r affluent (sr. Ps 61,11)

2. (o věci) k čemu, komu připlout, být přinesen prou-
dem: spade železo jedné sekyry v Jordán vodu a on
[Heliseus] přičini topořišče k vodě … i připlulo železo
k dřěvu COMESTC 188v natavit; komuž jednoho člo-
věka svrchní statek na vodě připlove, ten má to onomu
zase dáti, jestliže se k tomu sám třetí táhne PRÁVSASE
138r czuflusset

3. (o živočichu) k čemu připlavat, plaváním se při-
blížit: jide Tobiáš, aby umyl nohy své, a ryba veliká
připlu, aby ho sežrala COMESTC 213v (sr. Tob 6,2)
egredi ebatur; jest jeden ostrov v moři drahný, k ně-
mužto na každý rok určeným časem všeliké ryby při-
plov ú CESTMANDM 150r

4. s čím, na čem (lodi) k čemu (ostrovu ap.)/komu
připlout, připlavit se, plavbou se přiblížit: připluli smy
k tomu ostrovu jménem Kretem … a podlé něho
plov úce přišli smy na jedno mi esto BIBLDRÁŽĎ A 27,7
adnavigamus; tehdy Petr vpusti sě v mořě a jiní na
lodí připluchu k němu COMESTC 343v (sr. J 21,8) na-
vigio venerunt; k (břehu ap.) přirazit: připluvše [rybáři]
s lodičkami ku břěhu, všeho nechavše i šli js ú za ním
KRISTA 35r (sr. L 5,11)

5. kam (do cíle) připlout, plavbou dospět, přijet, do-
razit: tu opět měchom dobrý spěch, že sedmý den do
Aleksandři e připluchom OTCB 105v pervenimus; při-
pluli sme do Tyru BIBLPRAŽ A 21,3 (přišli sme BIBLOL)
venimus
Sr. připlavati, připlaviti sě, připlyn úti, připlývati, přivézti sě

připľvati, -pľuju, -pľuje pf.
k pľvati

co poplivat, zaplivat: nestyděli se jeho [Kristovu] tvář
slinami připlvati a přikryti ZRCSPASK 45
Jen tento doklad
Sr. StčS oplin úti

připlynuti e, -i e n.
k připlyn úti

připlutí, připlavení se: Palamides, syn krále Nau-
lóv, se třidceti lodími ryti eřstvem obti eženými tudi ež
přista, jehož připlynutím Řekové velmi sě zveselichu
TROJL 79r (připluním TROJK) adventu
Jen tento doklad

připlyn úti, -nu, -ne pf.
k plyn úti

1. (o tekutině) kam přitéci, připlynout: když sě krev



připlyn úti 150 připodobnati sě

po loži rozjide, až k boku jí připlynu POVOL 269v
2. k čemu připlavat, plaváním se přiblížit: když bis-

kup dlouho plovaje, utopiti se nemohl, a připlynuv
k břehu, odpočinouti chtěl, přiběhše Táborští, … od-
strčili jsou jej od břehu BŘEZKRON 242v

3. k čemu/komu připlout, připlavit se, plavbou se při-
blížit: ižádná lodi e k těm horám nemóž připlyn úti
CESTMANDM 161r; učedlníci na lodích s ú připlynuli
k Ježíšovi HILPŘIJA 17 (sr. J 21,8)

4. kam připlout, plavbou dospět: mnoho korábóv při-
plynu, vez úce drah ú k úpi s seb ú BAWARN 2178; pak
plove ot ostrova, až připlyne do Jaffet, a to jest najbližší
port nebo přistavadlo CESTMANDM 141v

5. (o abstraktním) komu dostat se: sotně ztrnost ona
minu, sotně mu síla připlynu BAWEZOP 2089; milostný
ji pramen sváza, … vetchá milost skoro minu, když
nová milost připlynu BAWEZOP 2463
Sr. připlavati, připlaviti sě, připl úti

připlývati, -aju, -á ipf.
k připl úti, připlyn úti

1. (o žádoucím) komu plynout, dostávat se: všem ná-
silníkóm připlývá život věčný z plnosti zasl úženi e těch
zákonu ov CHELČPOST 218r

2. (o majetku) přibývat (co do množství), hrnout se:
zboží, ač připlývají, neroďte srdce přikládati JAKPOST
174v (sr. Ps 61,11: připlyn ú ŽALTKAP, připlovuje ŽALT-
POD affluant)

3. (o vlastnosti) komu přibývat (co do míry): blažený
muž, jenž jest nalezl smysl a jemuž připlývá m údrost
BIBLOL Pr 3,13 (rozhojňuje se BIBLLIT, rozmáhá sě
BIBLPAD, přibývá BIBLPRAŽ) affluit – neos.: mój život již
síly zbývá, jemu [nepříteli] vždy síly připlývá BAWEZOP
3070
Jen tyto doklady
Sr. přibývati, připlovovati, StčS oplývati

připlzn úti, -nu, -ne pf.
sr. plzati, plzěti

připlazit se, připlížit se; dolož. jen fig.: ješče nebyl blud
o svátosti oltářní připlzl, ale přinesl novou šelmu Petr
Trasenský SILVKRON 41r
Jen tento doklad
Sr. StčS plzn úti sě, poplzn úti sě

připodobnáni e, -i e n.
k připodobnati, připodobnati sě

1. k čemu učinění se podobným, přiblížení se, připo-
dobnění se (kniž.): připodobnáni e k najvyšši emu kóru
ŠTÍTSÁZ 105v (v nadpise)

2. stejnost, shoda: kdežto všěcky mohutnosti dušě
i kteréž koli přirozené moci v jedno sě sber úc …, v ka-

kés boži eho připodobnáni e podobenstvi e sě proměni e
ŠTÍTVYŠ 95r stabilitatis

Jen ŠTÍT
Sr. připodobňeni e, StčS podoba

připodobnaný adj.

k připodobnati
podobný, odpovídající něčemu: configuratum po-

dobné vel připodobnané VÝKLKRUML 305v (Ph 3,21:
tělo naši e pokory, přirovnané k tělu světlosti jeho
BIBLDRÁŽĎ, podobné BIBLLIT, připodobněné BIBL-
PRAŽ)

Jen tento doklad
Sr. připodobňený, přirovnaný

připodobnati, -aju, -á pf.

k podobnati, podobný
1. čeho, co čím zpodobnit, upravit něco do podoby ně-

čeho, dát něčemu podobu pomocí něčeho: rytinu skuje ko-
vář aneb řemeslník zlatem připodobná ji e a škřidlami
stři ebrnými stři ebrný kovář BIBLDRÁŽĎ Is 40,19 (též
BIBLOL, připodobnil BIBLPAD) figuravit

2. co (podobu ap.) „v sobě“ nabýt něčeho: donidž ty
nejs ú všě věci podlé boha zpósobny svým podoben-
stvím, … nemóž dušě sl úti, by byla obraz boží. Neb
jakož vosk, když připodobná v sobě postavu pečeti,
slóve pečet ŠTÍTVYŠ 100r

3. koho/co k komu/čemu přirovnat, slovně připodob-
nit (kniž.), uvést ve vztah podobnosti: člověk, jenžto
posl úchá slóv těchto a tak činí, bude připodobnán
k muži m údrému, jenžto sobě dóm udělal na skále
KRISTA 42r (sr. Mt 7,24: přirovná sě BIBLDRÁŽĎ, při-
rovnán bude BIBLOL assimilabitur); tělesná milost
móž býti k vodě připodobnána, ješto j laciná věc protiv
vínu dobrému ŠTÍTSVÁTA 84v

4. v pas. k komu být podobný, podobat se někomu: při-
podobnáno jest královstvi e nebeské k člověku králi,
jenž jest chtěl počet položiti s svými sluhami KRISTA
62r (sr. Mt 18,23)

Sr. přirovnati, StčS podobiti

připodobnati sě, -aju, -á pf.

k připodobnati
(k) komu, k čemu ap. stát se podobným, přiblížit se,

připodobnit se (kniž.) někomu/něčemu: připodobnaju
sě st úpaj úcími v jezero ŽALTWITTB 27,1 (přirovná-
vaji se ŽALTPOD, přirovnaji sě BIBLDRÁŽĎ) assimila-
bor; k tomu [čtvrtému andělskému kůru] sě člověk



připodobnati sě 151 připodobňovati

připodobná darem božím, když bude mocně bojovati
s pokušením ŠTÍTKLEM 98r
Sr. připodobniti sě, přirovnati sě

připodobnávati, -aju, -á ipf.
k připodobnati

koho/co komu, (k) čemu přirovnávat, slovně připo-
dobňovat (kniž.) k někomu/něčemu: slyšte, kakť Rik-
hardus připodobnává závist k tomu nedvědu, ješto j
Dani el viděl ŠTÍTSVÁTA 136r; comparantes přirovná-
vajíc, připodobnávajíc VÝKLKRUML 282r (1 C 2,13: du-
chovním duchovni e přijednávajíce BIBLOL, přirovná-
vajíce BIBLLIT, podávajíce BIBLPRAŽ)
Sr. připodobňovati, přirovnávati

připodobnávati sě, -aju, -á ipf.
k připodobnati sě, připodobnávati

1. k komu/čemu stávat se podobným, připodobňovat
se (kniž.) někomu/něčemu: ti [hříšníci] mni e, by pro
jich řěč mnoh ú byli uslyšáni. Nepřipodobnávajte sě
k nim KRISTA 40r (sr. Mt 6,8); neroďte sě připodob-
návati k tomuto světu ŠTÍTSVÁTA 37r (sr. R 12,2)

2. k komu/čemu podobat se, být podoben ně-
komu/něčemu: aj toť leží v kolébcě maličký, dětinsky
pláčě, sv ú tvář slzami polévaje, připodobnává sě ke
všěm smrtedlným lidem KRISTA 20v; slíbiv, abych
v těchto knížkách čtvrtých pomluvil, kak se zdejší stav
lidský připodobnává k andělským ku oróm ŠTÍTKLEM
65r
Sr. připodobňovati sě, přirovnávati sě

připodobňeni e, -i e n.
k připodobniti, připodobniti sě

1. čemu uvedení ve vztah podobnosti s něčím, připo-
dobnění (kniž.) k něčemu: šel [ Ježíš] k otci trojím obyče-
jem: jedno skrze obětováni e …, druhé šel připodobně-
ním, neb to tělo připodobnilo se slávě boha otce ROK-
JANB 303r

2. k komu/čemu přirovnání, slovní připodobnění
(kniž.): protož bylo lépe nechati připodobněni e
k voslici, ale radši k zaji eci nebo k lišce, jakož i pán
Kristus Herodesa ráčil přirovnati k lišce KORMAN 8v;
tělo Kristovo s božstvím i s duší spojeno ne ti em bě-
hem, jakož ty z připodobněni e k židóm nevěrným
připisuješ křesťanóm věrným neprávě KORMAN 146v
Jen tyto doklady
Sr. připodobnáni e, přirovnáni e, StčS podoba

připodobňený adj.
k připodobniti

čemu podobný, připodobněný (kniž.) něčemu, uvedený
ve vztah podobnosti s něčím: ještě podnes Kristovo tělo

… není úplně božství připodobněné aneb v božství
proměněné BISKSVÁTA 11r; věříme při těch, kteříž
poslové Kristovi jsou, … ješto v jeho vi eře přebývají
…, jsouce tovaryší utrpení jeho a připodobnění smrti
jeho, v skutcích ho následujíce i živi jsou pro něho
AKTABRATR 1,362r (sr. Ph 3,10)
Jen tyto doklady
Sr. připodobnaný, přirovnaný

připodobniti, -ňu, -ní pf.
k podobniti, podobný

1. co/koho (k) čemu zpodobnit, upravit něco/někoho
do podoby něčeho, dát něčemu podobu něčeho: k bož-
skému obrazu jsa připodobněn, od těla k duchu, ja-
kož najvi ec móžeš, pospi echaj sě přěnésti SENCTNOST
284v compositus; zdali jest rytinu slil kovář aneb zlat-
ník zlatem připodobnil ji a plechy stři ebrnými, ktož
na stři ebřě dělá BIBLPAD Is 40,19 (připodobná BIBL-
DRÁŽĎ) figuravit

2. co komu, (k) čemu učinit podobným, připodob-
nit (kniž.): připodobní člověk sv ú vóli boží vóli HUS-
POSTH 169r; již bohdá těla naše nabudou divné jas-
nosti a slávy, že budou připodobněna tělu pána Ježíše
ROKPOSTA 31v

3. koho/co (k) komu/čemu přirovnat, slovně připo-
dobnit (kniž.): aby tě … ku popelu a ku pýří připodob-
nil PŘÍBRZAMP 310v; netrefně s úřad a moc papežsk ú
k mocem a k úřadóm kni ežat a králóv zemských při-
podobnil KORMAN 63v

4. v pas. komu být podoben, podobat se: prodavači
[tj. svatokupci] jako sluhu ducha svatého prodávají
a ovšem Judášovi zrádci, jenž jest Krista prodal, při-
podobněni js ú HUSSVATOKUP 122r; protož připodob-
něno jest královstvi e nebeské člověku králi BIBLPAD
Mt 18,23 (podobno jest EVSEIT, jest přirovnáno BIBL-
DRÁŽĎ) assimilatum est
Sr. připodobnati, přirovnati, StčS podobati sě

připodobniti sě, -ňu, -ní pf.
k připodobniti

komu/čemu v čem stát se podobným, připodobnit se
(kniž.) někomu/něčemu, napodobit někoho/něco: ktož
chce, aby mu prospělo mé [Kristovo] umučeni e, ten
sě jemu musí přirovnati a připodobniti ORLOJK 416;
ovce jeho [tj. věřící], pomníce na něho, mají se jemu
v tom [pokorném jednání] připodobniti CHELČPOST
123r
Sr. přijednati sě, připodobnati sě, upodobniti sě, zpósobiti sě

připodobňovati, -uju, -uje ipf.
k připodobniti

1. co k čemu zpodobovat, formovat něco podle něčeho,



připodobňovati 152 připochlebovati sě

dávat něčemu podobu něčeho: ostatek toho dřeva …
pilně řeže a misterně připodobňuje [řemeslník] k člo-
věčí zpu osobě aneb k některému z živočichu ov BECH-
NEUB 3v

2. co k čemu činit podobným, připodobňovat (kniž.):
jako by řekl, že sou pohané své životy připodobňovali
k těm podobiznám aneb že jsou na těch podobiznách
vypodobňovali své životy BECHNEUB 4r

3. koho/co k komu, (k) čemu přirovnávat, slovně
připodobňovat (kniž.): kdybychom připodobňovali ty
svaté k sobě, poznali bychom naše netrefnosti JAKZJEV
274r; zdálo by se lidem nepodobné, bychom my k trní
sboži e připodobňovali, avšak jest sboži e bodlivé trni e
CHELČPAŘ 57v
K 1, 2: jen tyto doklady
Sr. připodobnávati, StčS podobnati

připodobňovati sě, -uju, -uje ipf.
k připodobniti sě, připodobňovati

(k) komu/čemu stávat se podobným, připodobňovat se
(kniž.) někomu/něčemu, napodobovat někoho/něco: kaké
by to bylo, by klášterská panna … připodobňovala
sě světským helmbrechtici em ŠTÍTMUZ 80v; proto se
zlými obyčeji nepřestává [člověk] hovadu om připo-
dobňovati BECHNEUB 5r
Sr. připodobnávati sě, upodobňovati sě

připohnaný adj.
k připohnati

jur. dial. (mor.-slez.) (o žalobě) dodatečně předložený
k soudnímu řízení: nálezové na póhony k tomu právu
a s údu velikému připohnané PRÁVOPAV 1,84 (1464)
Jen tento doklad
Sr. StčS pohnaný

připohnati, -ženu, -žene pf.
k pohnati

1. jur. koho k čemu (listu) zažádat o obeslání někoho,
aby byl přinucen k plnění závazku uloženého něčím: otec
mój nebožčík p. Ješek Puška připohnal k listu Víška,
otce Vokova Kanzarova, jakož jeho list mám PŮH 1,299
(1408); Mikuláš listu neměl při sobě, ješto k němu při-
pohnal PŮH 1,310 (1409)

2. jur. koho čím (právem) přěd koho pohnat, přivo-
lat k zodpovědnosti v souladu s něčím: my svrchupsaní
měšťané … dáváme pln ú moc, … aby nás i potomky
naše připohnali … duchovním právem před našeho
pána arcibiskupa ARCHČ 16,89 (1392); z toho [nepl-
nění závazku] jsem narčen a právem zemským připo-
hnán PŮH 4,309 (1460)

3. jur. dial. (mor.-slez.) co zažádat (dodatečně n. opako-
vaně) o „póhon“ kvůli něčemu: Mareš s Hradce připo-

védá se …, že jemu Rajský … drží … bezprávně jiho
ves … A k tomu to zbu oži e připohnal z C a X kop PRÁV-
OPAV 1,38 (1440)
Sr. připohoniti

připohoniti, -ňu, -ní ipf.

k připohnati
jur. dial. (mor.-slez.) co žádat (dodatečně n. opakovaně)

o „póhon“ kvůli něčemu: já Žibřid z Bobolusk připoho-
ním Násilé tu ves a zbu oži e z XL hřiven od pana Čenka
za rukojemstvi e PRÁVOPAV 1,39 (1441)
Jen tento doklad

připochlebiti, -b́u, -bí pf.

k pochlebiti
komu čím (slovy) pochlebnicky přitakat: aby byl Da-

vid nemluvil a tebe nechválil a tobě slovy svými nepři-
pochlebil řka: V pravdě tvé, pane, spas mne TOVHÁD
83r
Jen tento doklad. Dolož. též po r. 1500
Sr. připochlebiti sě, připochlebovati

připochlebiti sě, -b́u, -bí pf.

k připochlebiti
k komu čím (slovy ap.) přilichotit se, lichotkami (zprav.

neupřímnými) si získat u někoho náklonnost, přízeň ap.:
chtěl se [Pilát] tudy některakým falšem k němu [Hero-
dovi] připochlebiti ROKLUKA 422v; jestliže snad při-
pochlebí se při etel tvój, neni eť v srdci věrný při etel
ALBNCTNOSTA 118v
Sr. připochlebovati sě, StčS pochlebiti

připochlebovati, -uju, -uje ipf.

k připochlebiti
komu v čem pochlebnicky přitakávat: druhá [šelma]

se ji e [první šelmě] připodobňuje a v těch věcech při-
pochlebuje a tato hři echy prvni e šelmy zchvaluje JAK-
ZJEV 188v
Jen tento doklad
Sr. připochlebovati sě

připochlebovati sě, -uju, -uje ipf.

k připochlebovati, připochlebiti sě
1. přilichocovat se, lichotkami (zprav. neupřímnými) si

získávat u někoho náklonnost, přízeň ap.: adulor při-
pochlebuji sě SLOVMUZ 290r

2. čím pochlebnicky přitakávat: proroci prorokovali
s ú lež a kněži e připochlebováchu sě rukama svýma



připochlebovati sě 153 připojiti sě

BIBLDRÁŽĎ Jr 5,31 (též BIBLOL, pople<s>ováchu BIBL-
LIT, pochlebováchu BIBLPAD) applaudebant
Jen tyto doklady
Sr. StčS pochlebovati

připójčený v. připožitčený

připójčiti v. připožitčiti

připojeni e, -i e n.
k připojiti

jur. čeho (majetku) připojení, přičlenění k něčemu: ten
list, který jsme od krále JMti na tož vcelení a připo-
jení [oblasti ke knížectví] jměli [my, kníže Kazimír],
ten jsme sřezaný ztratili ARCHČ 18,20 (1495); Kazimír
list ten, kterýž od nás na připojeni e a dědictvi e zboži e
hlučínského jměl, ztratil ARCHČ 18,19 (1498)
Sr. přičiňeni e, přil účeni e, přivzěti e

připojený adj.
k připojiti, připojiti sě

1. jur. (o území) k čemu (správnímu celku) připojený,
přičleněný; (právu) podřízený: ani na Novým Městě, ani
v předměstí, ani v dvoři ech k městu a k témuž právu
připojených … židé nižádným obyčejem nemají cho-
váni a trpěni býti CJM 4/2,325 (1494)

2. (o osobě) komu připojený, přidružený k někomu,
který se připojil k někomu: pan Jan starší z Michlšperku
… s jinými připojenými [pány] ku posilnění Hradu
pražského s lidem mnohým a s jízdnými mnohými …
táhl BŘEZKRON 216v; s některými Táborskými sobě
připojenými z Prahy s hořkým úmyslem vyjel [Miku-
láš z Husi] BŘEZKRON 244v

3. (o zemi) přiléhající, sousední: in hereditario regno
su o Bohemi e multisque aliis sibi finitimis regionibus
(připojených krajin gl.) PROKPRAXD 133v

4. čemu související s něčím: aby žádný kněz za svá-
tosti a za posluhování sedmeré svátosti neb za jiné věci
duchovní těm připojené žádných peněz, žádných da-
rův nebral BŘEZKRON 266r
Jen tyto doklady
Sr. přijednaný, spojený

připojiti, -ju, -jí pf.
1. co k čemu připojit, přichytit: připojím [Bůh] ryby

tvých [ještěrových] potokóv k tvým lupinám … a vše-
liké ryby přídržeti sě bud ú lupin tvých BIBLLIT Ez 29,4
(též BIBLPAD, přilepím BIBLDRÁŽĎ, přil údím BIBLOL)
adglutinabo – v obr.: když se hlava zachová, totižto Ko-
runa česká, … také údové pod časem snáze k té Koruně
připojeni bud ú ARCHČ 10,303 (1490)

2. co čemu přimísit k něčemu: vezmi jednu váhu ře-
čeného prachu a připoj desíti vahám stříbra živého

ALCHLULL 113
3. jur. co (majetek) (k) čemu (celku ap.) připojit, přidat,

přičlenit k něčemu/někomu: skrze tu klatbu město Cheb
vám připojeno bude ARCHČ 20,553 (1467); urozený
Vilém z Pernštejna … některá zboží k témuž zámku
přik úpiti chce a připojiti ARCHČ 16,450 (1492)

4. koho (k) komu/čemu (národu ap.) připojit, přidru-
žit k někomu/něčemu: syn boží přišel, aby v nás zbo-
řil diábelské činy a tak nám sě a nás sobě připojil
ŠTÍTSVÁTA 26r; připojen jest [Abrahám] k lidu svému
i pochovali s ú ho Izák a Ismahel BIBLPRAŽ Gn 25,8
(shromažděn jest BIBLPAD) congregatusque est ad po-
pulum suum; „připojiti sobě“ sdružit: ta tří kni ežata
sobě spolu připojeni js ú ARCHČ 5,293 (1466); v pas.
k komu být nakloněn někomu: jehožto [císaře] chva-
litebná a upřímná vu ole vždy k nám připojena byla
u víře čisté a v lásce neomylné ARCHČ 3,442 (1436)

5. jur. koho k čemu (právu) podřídit někoho něčemu,
ustanovit něčí příslušnost k něčemu: obyvatelóm města
… Krumlova i také všem těm, kteříž z starodávna
k nim k jednostajnému právu připojeni js ú, … právo
královské městské … dali sme [pánové z Rožmberka]
CJM 4/2,323 (1494)

6. co spojit, sepnout: necteretur připojena by byla
[střecha stanu] VÝKLKRUML 21r (Ex 36,18: sponek
a ci evek …, jimižto by sě setkala střěcha BIBLOL, by
sě setkla BIBLPAD, by se zspínala BIBLPRAŽ); „připo-
jiti s seb ú“ spojit navzájem: šest [houní] s seb ú vespo-
lek připojíš BIBLPRAŽ Ex 26,9 (spolu s sob ú shromaž-
díš BIBLOL) sibi mutu o copulabis

7. koho k komu přivést: když s ú k němu [Izraeli] při-
pojeni byli [ Jozefovi synové], políbiv i objal jest je BIBL-
PRAŽ Gn 48,10 (přit úliv jich k sobě BIBLOL, přičiniv
k sobě BIBLPAD) applicitosque ad se (kalk)

8. napřít, upřít něco k něčemu: figam připnu vulgaris
habet přistavím vel připojím VÝKLKRUML 200r (Hab
2,1: přistavím vzschod na tvrz BIBLOL figam gradum
super munitionem) (kalk)

9. v pas. čemu přiléhat k něčemu, sousedit s něčím: při-
jme s úsěda svého, jenž připojen jest domu jeho BIBL-
PAD Ex 12,4 (též BIBLPRAŽ, přisazen jest EVOL, při-
jednán jest BIBLOL) junctus est domui suae (kalk)
Sr. přijednati, přiložiti, přispojiti

připojiti sě, -ju, -jí pf.
k připojiti

1. (k) komu, čemu (společenskému stavu ap.) připo-
jit se, přidružit se, přidat se k někomu/něčemu: počátek
vi ery jest připojiti se k bohu BIBLLIT Sir 25,16 (jest …
přiklčnáni e BIBLOL, spojiti sě BIBLPAD, má přitovaři-
šen býti BIBLPRAŽ) initium agglutinandum est ei; slíbiv



připojiti sě 154 připomínani e

[pán] …, že jest se již připojil a připojuje věrným pre-
látóm, kni ežatóm, pánu om, ryti eřstvu, městóm a li-
dem křesťanským ARCHČ 7,347 (1468)

2. k komu přilnout k někomu: připoj sě k tobě [Bože]
má duše, neb všecka moc jeji e jest od tebe ŠTÍTSVÁTA
166v (sr. Ps 57,9); Sichima syna mého připojila se duše
ke dceři vaši e BIBLPRAŽ Gn 34,8 (slíbila sě jest BIBLOL,
přidržala sě BIBLPAD) adhaesit
Sr. přijednati sě, připojovati sě, přispojiti sě

připojovati, -uju, -uje ipf.
k připojiti

1. jur. co (majetek) k čemu připojovat, přičleňovat,
přidávat: zbu oži e … k hradu jeho … poddávámy
a z zvláštni e milosti a dobroty kni ežetské připojujem
k jmění, k držení, ku požívaní podle práva manského
ARCHČ 9,367 (1496)

2. koho k komu spojovat, dávat naroveň s někým:
věrné a příchylné k zákonu boži emu mnich [tj. autor
spisu] připojuje ku pikhartóm KORMAN 40r
Jen tyto doklady
Sr. připlichtovati, připojovati sě, přitovařišovati

připojovati sě, -uju, -uje ipf.
k připojovati, připojiti sě

1. (k) komu připojovat se, přidružovat se, přidávat se
k někomu: tyto tři noci bohu připojujeme se [Tobiáš
a Sára] TOBU 143r (Tob 8,4: snímáva sě s hospodinem
BIBLDRÁŽĎ, složíme sě s bohem BIBLLIT) Deo jungi-
mur; člověk svého otce op úšti e …, k ženě sě připojuje
BIBLPAD 2 Esd 4,20 (ženy sě … přídržěti bude BIBLOL,
k ženě se přitovařiší BIBLLIT, s žen ú se spojí BIBLPRAŽ)
ad muli erem … coniungit se

2. jur. k čemu (zemi, právu) připojovat se k něčemu,
potvrzovat svou příslušnost k něčemu n. podřízenost ně-
čemu: já, Jan z Žerotína, v tej mocnosti vkládám ve
dcky zemské v Olom úci … zboží fulnecské a k zemi
moravské se připojuji a vtěluji i k právu zemskému …
to zboží svrchupsané DESKYMOROL 37 (1481)
Jen tyto doklady
Sr. přičiňovati sě, přimi ešěti sě, přivinovati sě

připomáhati, -aju, -á ipf.
k připomoci

1. komu k čemu čím napomáhat, přispívat: když sě
modlíte [učedníci], aby bylo di elo ke cti Trojici … a aby
nám Trojice připomáhala COMESTC 344r (připomohla
COMESTK) cooperetur; nepři etelť [tj. ďábel] také nespí,
k tomu [ženským svodům] připomáhaje svým vnuk-
nutím ARCHČ 16,15 (1493)

2. (o léčivém ap.) čemu napomáhat něčemu, posilovat,

účinně podporovat něco: medunka neb rojovník … při-
pomáhá pamětlivosti LÉKVODŇ 273r
K 2: jen tento doklad
Sr. StčS napomáhati

připoman úti, -manu, -měne pf.

připomen úti, -menu, -mene pf.

k pomni eti
1. koho/co připomenout si někoho/něco, vzpomenout

si na někoho/něco: že s mě podlé du ostojnosti ráčil dáti
k tovařiši mezi tv ú děvičí říši i připoman úti známě
LEGKAT 3338; mých hři echóv nepřipomene Vrchní
BIBLOL Sir 23,26 (nevzpomene BIBLPAD, nezpomeneť
BIBLPRAŽ) non memorabitur

2. koho/co připomenout, zmínit, uvést: Aristene, jížto
sme dři eve připomanuli, žena vladařova, k ňemu
[mnichu] přijide OTCB 163v (připomenuli OTCA, při-
pomínali OTCE) fecimus mentionem; že sem o toho
dobrého Fileáše učinil zmi enku, chci také připo-
men úti tu epištolu, kter ú jest psal PŘÍBRZAMP 323r

3. co, s větou obsah. komu n. koho k čemu připo-
menout někomu něco, upamatovat někoho na něco: při-
pomeň ny k své říši, abychom s teb ú byli, jedli i také
pili KANCJIST 67; prosím, připomeňte Václavovi písaři,
ať obešle na Helfnburgk ARCHČ 21,395 (1475); „při-
poman úti sobě“ co připomenout si něco, vzpomenout si
na něco: chceš li, jakož i móžeš, své protivnosti na své
mysli sobě sám připoman úti, co s jich také od nás jměl
TKADLA 229v
Sr. rozpoman úti, vzpoman úti, StčS napoman úti

připomanuti e, -i e n.

dolož. jen připomenuti e, -i e n.

k připoman úti
čeho připomenutí, připomínka: mistři, prosím, toto

mé sepsáni e přijměte v lásce křesťanské, a ne za učeni e,
ale toliko za připomenuti e KORMAN 1r, pod. AKTA-
BRATR 2,156r (1489); „učiniti připomenuti e“ připome-
nout něco: potřebi e jest … běhóv předešlých učiniti při-
pomenuti e KORPOSA 94v
Sr. rozpomanuti e, StčS napomanuti e, památka

připomen úti v. připoman úti

připomenuti e v. připomanuti e

připomínani e, -i e n.

k připomínati
1. připomínání si někoho/něčeho, vzpomínání na ně-

koho/něco: z tej [náklonnosti] nic jiného naposledy ne-



připomínani e 155 připósobiti

pocházi e, nežli kakés připomínani e [milého člověka]
a libost tělesná z řeči TKADLA 254r

2. čí (zemřelého), čeho (události) památka: di e [Kris-
tus]: To čiňte na mé připomínani e JAKZJEV 370r (sr. L
22,19: na m ú pamět BIBLDRÁŽĎ, na mé spolupamato-
váni e BIBLLIT, na m ú památku BIBLPAD in … comme-
morationem); v prvotní ci erkvi … všichni pod dvo-
jím zpu osobem svátost voltářní přijímali, tehdy i ona
[Panna Maria] … tak se zachovávala svého milého syna
smrti na připomínani e KORMAN 73v

3. čí upomínka na někoho, co slouží k připomínání ně-
koho: toť [Bůh] jest jméno mi na věčnost a to připo-
mínani e mé v národu a národu BIBLPRAŽ Ex 3,15 (pa-
mátné BIBLOL) memoriale; peni eze … vydávati budeš
na potřeby stanu svědectvi e, aby bylo připomínani e
jich [Izraelců] před pánem BIBLPRAŽ Ex 30,16 (na pa-
mět BIBLOL) monumentum
Sr. připamatováni e, připomanuti e, StčS napomanuti e, památka

připomínati, -aju, -á ipf.
k připoman úti

1. koho/co připomínat si někoho/něco, vzpomínat na
někoho/něco: nasycený [člověk] nebude připomínati
dnóv života svého BIBLLIT Eccl 5,19 (nevzpomene
BIBLOL, nemnoho rozpomínati sě bude BIBLPAD) non
… recordabitur; nemám v svém srdci milejši e krato-
chvíle, milejši eho utěšeni e, než ji [milou] míle … při-
pomínati TKADLA 231v

2. koho (zemřelého)/co (událost) připomínat si pa-
mátku někoho/něčeho, vzpomínat s úctou, slavnostně
na někoho/něco: nebude ničímž dobrým připomínán
[hříšník], ale bude potřěn jako dřěvo jalové BIBLOL Job
24,20 (nebuď v připomínaní BIBLLIT) non sit in re-
cordatione; když kostel [tj. církev] připomíná hod ve-
likonoční Starého zákona, v němž jest lid boží vyšel
z Ejipta, v prolití krve beránka bez poškvrny …, chci
vám také něco řéci o tom ŠTÍTSVÁTA 177r

3. (o pisateli ap.) koho/co připomínat, uvádět, zmiňo-
vat: milost přézni velikéj a vi ery připomíná se (przi-
pominaſſe rkp.) o dv ú tovařiši ech k sobě velmi podob-
ných GUALLCTNOSTK 186; jeho [sv. Tita] připomíná
v listech svých týž apoštol [Pavel], vzývaje jeho brat-
rem zmilelým PASKAL 86r

4. co komu připomínat někomu něco, upozorňovat ně-
koho na něco: jeho [korunovaného císaře] život poru-
šitedlný a minutý připomínáchu řk úce: Zpósobuj krá-
lovstvi e své dobrotivě GUALLCTNOSTK 202; o Rad-
kovci, jakož nám to připomínáš, vděčni jsme od tebe
toho ARCHČ 14,85 (1458)

5. koho k čemu vybízet, nabádat: svatý pak Pavel …
křesťany jakožto laiky k jednomu, kterýž jim přísluši e,

skutku, t. ku přijímaní pod dvojím zpu osobem, připo-
mínal (opr. z pův. napomínal) KORMAN 73r

6. jur. o co žádat o něco, domáhat se něčeho, uplatňovat
nárok na něco: slibujem …, že se na ně [bratry a jejich
příbuzné] nikdy a věčně nemámy navracovati ani při-
pomínati (przipomi enati ed.) nižádným obyčejem ani
kterým právem o to, což se tej svrchupsanej otčizny
… dotýče PRÁVOPAV 1,82 (1464)
K 5, 6: jen tyto doklady
Sr. připamatovati, StčS napomínati, pamatovati, pomni eti

připomoci, -mohu, -móže pf.

k pomoci
komu k čemu, v čem čím napomoci, přispět: k tomu

[smrti] mu [králi] také někteří připomohu DALL 97,27;
máš tu dobré lidi, ježtoť v těch věcech rádi připomoh ú
ARCHČ 7,296 (1467)
Sr. připomáhati, spomoci, StčS napomoci

přípona, -y f.

k připi eti
1. tkanina připnutá k něčemu, závěs: tentorium pří-

ponu MAMKAPR 17v (Ex 35,15: též MAMKAPQ, oponu
BIBLOL, koberec BIBLPRAŽ)

2. část stavení připojená vně k jeho zdem, pavlač ap.:
supra pinaculum na pavláčcě … propri e přípona, sci-
licet circa murum pendens, … alii exponunt na vrchu
VÝKLKRUML 226v (Mt 4,5: na zábradlách EVZIMN, na
… vrchu BIBLOL)
Jen tyto doklady
K 1: sr. při epona, StčS opona; k 2: sr. StčS pavlač

přípora, -y f.

k připři eti sě
překážka, zábrana: ani ohni, ani vody, ani skály, ani

hory, v tom nebude ničs přípory ALXM 11
Jen tento doklad
Sr. vzpor, vzpora

připosl úchati, -aju, -á ipf.

k posl úchati
naslouchat: auscultari pilně připosl úchati SLOV-

KLEM 8r vlislich czühoryn (kalk)
Jen tento doklad
Sr. přisl úchati¹

připósobiti, -b́u, -bí pf.

k pósobiti
1. (zvl. o božské bytosti) co komu, k čemu přizpůso-

bit, uzpůsobit, upravit: přiď, bože mój, vejdi v m ú duši



připósobiti 156 připověděni e

a sám sobě ji připósob MODLMIL 14r; pokorné str-
pěni e s myslí pokojn ú toho zámutka jako hoble při-
pósobí duši, ež bude moci lépe a čistěji e přiji eti v sě
blsket boží ŠTÍTVYŠ 109r

2. co připravit, nachystat, obstarat: kočky a jiná
orudi e dobyvatedlná připósobí [král Nabuchodono-
zor] k tvým zdem BIBLOL Ez 26,9 (obloží BIBLPAD, při-
praví BIBLPRAŽ) temperabit; tehda … připósobil [Ši-
mon] ztravu na tvrzi ech BIBLDRÁŽĎ 1 Mach 13,33 (po-
ložil jest BIBLPAD, dal BIBLPRAŽ) posuit

3. co, s větou obsah. způsobit, zapříčinit: že l účěti na
střěchy bud ú, připósobí [ďábel], aby nábožným přě-
kazil na modlitvách ŠTÍTBOJVYŠ 14v; ktož m úku chce
mi eti, neprosí vody, ani kola, ani žernova, ale mlynáře,
aby semlel, neb jest to mlynář tak připósobil (prziſobil
rkp.), aby tak mlýn šel do jeho vu ole ŠTÍTBES 106

4. (o Bohu) co (vhodného) komu/čemu dát, seslat:
vida a znaje [Bůh] nemoc národa lidského i křehkost
jeho, připósobil a připravil jest nám lékařstvi e ŠTÍT-
KLEM 113v; pomoc vi eře naší připósobil hospodin
skrz to, ež jest tak slavně chtěl hledán býti ŠTÍTSVÁTA
39v

5. co komu stanovit, určit: běda těm, jimž jest připó-
sobena bolest, črvóv leptáni e, páleni e plamenné AUG
51v; duch jako pán jeho [těla] obmyslný má jemu při-
pósobiti, najprv aby pracovalo v užitečném, druhé aby
nerozmářělo ŠTÍTVYŠ 17r providere

6. koho k čemu (stavu, činnosti, funkci ap.), aby…
ustanovit, určit: jměl [Eradius] jednu dceru. Tu chtěl
k bu oži ej službě připósobiti a bu ohu ji dáti PASMUZA
113 consecrare Domino disponebat; druhý [člověk]
tisíc smrtedlných hři echóv dopustě sě, bude tob ú
uchován, a sejda, bude k věčnému životu připósoben
MODLMIL 4v

7. co v co přiřadit k něčemu, začlenit do něčeho: ta tři
města, ješto s ú přidána Judě z samařského krajě, <v>
židovsk ú zemi jmají připósobeny býti, aby byly pod
jednoho mocí BIBLDRÁŽĎ 1 Mach 10,38 (v židovsk ú
zemi mají připósobeny býti BIBLOL, s židovsk ú zemí
buďte počteny BIBLLIT) cum Judaea reputentur
K 3, 4: jen ŠTÍT; k 7: jen BIBL
Sr. jednati, vzpósobiti, StčS popósobiti

připósobiti sě, -b́u, -bí pf.

k připósobiti
čemu přizpůsobit se, připodobnit se: apoštolskéj

pravdy řehule a pravidlu ovšem by se připósobil
FRANT 13v regulae … se coaptet
Jen tento doklad
Sr. přijednati sě, zpósobiti sě

připósobovati, -uju, -uje ipf.
k připósobiti

1. co způsobovat, působit: dobří andělé … čini e jim
[pokorným věřícím] pochotn ú práci. Ale při mudrcích
tohoto světa zlí andělové stoji e a to, jemuž chti e, klad ú
jim v srdcě a připósobují velik ú práci ŠTÍTBRIGP 90r

2. (o Bohu) co sesílat: tak dobrotivě nám naplnije
[Bůh] naši žádost a připósobuje ty příčiny, jimiž sě mó-
žem vzbuditi k náboženství ŠTÍTVYŠ 93v procurat
Jen tyto doklady
Sr. vzpósobovati

připost úpiti, -ṕu, -pí pf.
k post úpiti

jur. čeho (nemovitosti) postoupit, odevzdat něco (do-
datečně) navíc: by pan Oldřich z Rozemberka byl kázal
připost úpiti té řěky LISTJHRAD 21 (1388)
Jen tento doklad
Sr. StčS otevzdati

přípověd, -i f.
k připověděti, připověděti sě

1. přípověď, příslib: indicium přípověd KLARGLOSB
2283 (De iudice)

2. jur. k čemu (soudu ap.) předvolání, obeslání, vyzvání
k dostavení se: jestli kto dříve k tomu s údu připověděn,
ta přípověd má tvrda býti ostati PRÁVŠVÁBC 26r; od-
loženi e s údu od středy do soboty jest jako hlavnějši e
věc a přípověd k s údu k středě jest věc příhodná PRÁV-
JIHLA 20r

3. jur. o co, na co, čeho přihlášení právního nároku
na něco před soudem: zast úpí li jeden člověk druhého
v s údě …, mu ož dobře naň žalovati kromě přípovědi
o dědinu PRÁVŠVÁBC 64r; já na jeho statek za jeho živ-
nosti přípověd učinil jsem, nemoha jeho jináč sobě
k místu přivésti PŮH 6,164 (1481)
Sr. připověděni e, přípovědné

připověděni e, -i e n.
k připověděti, připověděti sě

1. jur. k čemu (soudu) předvolání, obeslání, vyzvání
k dostavení se: o připovědění k soudu PRÁVŠVÁBE 52r
(v nadpise)

2. jur. pohnání, žádost o předvolání někoho před soud:
nechce li on toho učiniti, tehda obdrží onen svój rok
a pro to nepravé připověděni e musí on právu veto-
vati PRÁVSASE 71r; připovi e li jeden druhého a nepři-
jde před právo, kterýžto připověděni e učinil jest PRÁV-
SASE 72v

3. jur. přihlášení právního nároku před soudem: Lid-
mila … připověděla sě jest ke všemu sboží …, k které-
mužto připovědění (při epovědění ed.) … páni také js ú



připověděni e 157 přípovědník

sv ú pln ú vóli dali TEIGEMÍST 1,189 (1426); post talem
anuncciacionem připovědění iuri parere za dostáni e
práva caucionaverunt zaručili js ú SSL (LibLun 7,5r,
1443)
Sr. přípověd, přirčeni e, StčS obesláni e, pohnáni e, povoláni e

připověděný adj.
k připověděti, připověděti sě

1. přislíbený: když ten dobrý Štípa dosti na Barto-
šově ženě vesel pobyl …, paní požádala připověděného
klénota od něho HYNROZPR 148v

2. jur. (o majetku) nárokovaný u soudu: ostři ehani e
připověděných věcí PRÁVJIHLA 6v (v nadpise)

3. jur. zpodst. pohnaný, předvolaný: napřed připově-
děný dlužen jest žalobě druhého PRÁVJIHLA 20r; při-
povi e li koho žena k s údu, protože má muže živého,
jenž neni e přítomen, připověděný nebuď puzen jejím
žalobám odpovi edati PRÁVJIHLA 134v
Sr. připohnaný, zasľ úb́ený, StčS pohnaný, povolaný

připověděti, -vi em, -vi e pf.
k pověděti

1. co, s větou obsah. komu k čemu připojit, dodat, po-
vědět navíc k něčemu: coť vám také o jednom mnich<u>
povi em, o jehož ménu chci mlčěti, ale jiné o ňem při-
povi em OTCB 125r; on [Esau] k tomu připovědě: Spra-
vedlivě nazváno jest jméno jeho Jákob BIBLPAD Gn
27,36 (přirče BIBLOL, dopověděl BIBLPRAŽ) subiunxit

2. co komu přislíbit, připovědět (arch.): aby nám …
konečná odpověd dána byla, … chce li to král … v ruce
své přiji eti bez zbaveni e. A když nám to připově-
děno bude, ihned chcem v příměři e křesťanské s nimi
vst úpiti ARCHČ 4,152 (1467); ji e [paní Anně] rybník
nadepsaný … nyní jako tehdáž, když jest ji e od nás při-
pověděn, … dědičně dali jsme a dáváme ARCHČ 8,395
(1491)

3. jur. (o úředním činiteli) koho k čemu (soudu) před-
volat, obeslat, vyzvat k dostavení se: Lorenc a jeho man-
želka Kateřina … mají ku právu … státi jakožto jiní
purkrechtní lidé, když by připověděni byli k soudu
ARCHČ 14,399 (1410); když biřic má připověděti
k s údu, to má učiniti v tom času, jakož slunce vychodí,
a dřéve, nežli se den a noc rozdělé PRÁVSASE 70v

4. jur. koho přěd co (právo) o co (majetek) zažádat
o něčí předvolání před soud: dva před s údem na se ža-
lujeta a jeden druhého jest připověděl PRÁVŠVÁBC 64r;
pán v tom čase mana ani toho, jemuž jest zastaveno,
před právo jich žádného o to nepřipověděl PRÁVŠVÁBE
85r

5. jur. co (majetek) přihlásit u soudu právní nárok na
něco: dědina [psancova] sluší v králov ú moc, leč to za-

povědí nebo připovědi e děti, … že jest jich pravá dě-
dina PRÁVŠVÁBE 29r

6. co komu odpovědět: připověděli sme tobě, pánu
svému: Nemu ožeť mládenec opustiti otce, neb pustí li
ho, umřeť BIBLPRAŽ Gn 44,22 (dali smy věděti BIBLOL)
suggessimus

7. co předeslat, povědět předem: Mojži eš chtě pra-
viti o potopě, připovědě počátek potopy a řka: Když
bi echu lidé počěli sě množiti na zemi COMESTC 15r
praemisit
K 4–7: jen tyto doklady
Sr. přidi eti, připověděti sě, připovi edati sě, připozvati, přiřéci, při-
volati

připověděti sě, -vi em, -vi e pf.

k připověděti
1. k komu přihlásit se, připojit se: papež pak i s svým

kněžstvem, i s vámi připověděl se k nejlepším světa
AKTABRATR 1,220v

2. jur. komu (pánu) přihlásit se k někomu do služby:
hajtmanu mému připověděl se jest za služebníka
ARCHČ 9,200 (1477); který se jednomu pánu odpovi e
a druhému se připovi e ŽILIN 137v

3. jur. k čemu, na co (majetek ap.), s větou obsah. při-
hlásit u soudu svůj právní nárok na něco: Jacobus et
Thomassco … acclamaverunt se seu připověděli sě ad
pecuniam suam AMP 317, 64v (Kniha soudní; 1413);
Lidmila … připověděla sě jest jakožto sestra nedi elná
ke všemu statku … svrchupsaným Stup ú ostavenému
TEIGEMÍST 1,189 (1426)
Sr. StčS otpověděti sě

přípovědné, -ého n.

k přípověd
jur. poplatek placený při přihlášení právního nároku:

nenapomínal jest otce mého ani mne, ani přípověd-
ného dával na té dědině NAUČBRN 35; paní Machna
z Valdštajna dává přípovědné na to na všecko zboží
Staňkovo PŮH 5,447 (1481)
Sr. připověděni e

přípovědní v. přípovědný

přípovědník, -a m.

k přípovědný, přípověd
jur. osoba přihlašující svůj právní nárok (uplatňující

„přípověd“): pakli pán sladovny všecko v činži nájmu
přijal by, tehda jiní přípovědníci, uvi ežíce se v sla-
dovnu, bud ú ji e požívati PRÁVJIHLA 105v; co mimo



přípovědník 158 připozev

to placeni e sumy zu ostane, mají jiní přípovědníci
zdvihn úti ARCHČ 18,369 (1495)
Sr. StčS otpovědník

přípovědný adj.
n. přípovědní (?) adj.
k přípověd

jur. (o listu) dokládající právní nárok: já na jeho sta-
tek za jeho živnosti přípověd učinil jsem …, chci lis-
tem přípovědným (n. přípovědním?) i pečetí jeho otce
pokázati PŮH 6,164 (1481)
Jen tento doklad

připovi edani e, -i e n.
k připovi edati sě

jur. k čemu, na co přihlášení právního nároku na něco
před soudem: pan Jiřík … připovídá se i odpírá náměst-
skému zboží o dědictví …, ale to připovídaní učinil p.
Kužel místo p. Jiříka PŮH 3,374 (1448); i připovi edani e
k statku jeho že se jest stalo ARCHČ 7,416 (1493)
Sr. přípověd, připověděni e

připovi edati, -aju, -á ipf.
k připověděti

1. s větou obsah. komu dodávat, připojovat, sdělovat
navíc k něčemu: tuto pak jim [apoštolům] připovi edá
[ Ježíš], prorokujě, že ješto js ú měli trpěti MATHOM 156

2. jur. koho předvolávat, obesílat, vyzývat k dostavení
se k soudu: ktož na druhého žaluje a rychtáře doma
neni e, toho má obecný posel připověděti, … a když
rychtář přijde, tehdy má tomu, jenž žaluje, ihned právo
učiniti a onoho nemají vi ece připovi edati PRÁVŠVÁBC
26r

3. jur. koho k čemu (majetku ap.) přihlašovat u soudu
něčí právní nárok na něco: připovi edá [k pozůstalosti]
ženu sv ú jako dědičku spravedliv ú po svých bratři ech
nedi eln ú PRÁVOPAV 1,18 (1429); jest jej … muž k svému
domu … právem připovídal NAUČBRN 38

4. co komu sdělovat: neb JSti všecky své příbuznosti
i náchylnosti k Koruně české jest připovi edal [český
král] ARCHČ 4,455 (1471)
K 1, 2, 4: jen tento doklad
Sr. připověděti sě, připovi edati sě, přiři ekati, přivolávati

připovi edati sě, -aju, -á ipf.
k připovi edati, připověděti sě

1. k čemu přihlašovat se, hlásit se: neni eť toto poslu-
šenstvi e a svatá pokora, jako se k ni e připovi edáte, pro
statek chti eti přest úpiti starši ech rozkázani e ARCHČ
6,121 (1467)

2. jur. k čemu, na co (majetek ap.), s větou obsah. při-
hlašovat u soudu svůj právní nárok na něco: probošt

a kni eže fulnečščí připovi edají se k svému záduší, kte-
réž … kněžna Agneška, třidsádník a Skrbinský bez-
právně a mocí drži e PRÁVOPAV 1,25 (1437); Veruna
z Pánova připovídá se na páně Pročkovo zboží DESKY-
MOROL 15 (1480)

3. s větou obsah. slibovat, zavazovat se: žádáte [Dob-
řanští administrátora], abych službu boží u vás pro-
pustil, připovi edajíce se, že chcete řádu ci erkve svaté
vždy držeti ARCHČ 6,120 (1467)
K 1, 3: jen tento doklad

připovi edka, -y f.

k připovi edati
průpověď, úsloví: Knihy m údrosti, Cantica a Eccle-

siasticum, v kterých js ú připovi edky náramně m údré
ŽÍDSPRÁV 267
Jen tento doklad. Kvantita prefixu a kořenného vokálu nejistá
Sr. příklad, příslovi e, StčS podobenstvi e 5, pohádka 1, pověst 10

připovýšený adj.

k povýšený
pozdvižený (?): když tě uvedu do země slíbené, povi eš

to synóm … a to bude jako znameni e v tvéj ruce a jako
něco připovýšeného pro pamět před tvýma očima
COMESTK 60v (přivěšeného COMESTC; sr. Ex 13,16:
návaz BIBLOL, zavěšeného BIBLPAD) appensum
Jen tento doklad; zřejmě omyl m. přivěšený přikloněním k pový-
šený
Sr. vzpovzdvižený, StčS povzdvižený

připozdi evati sě v. připoždži evati sě

připozditi sě, -ždžu/-žďu, -zdí pf.

k pozdě
kde opozdit se, zdržet se: on [učedník] ji [lvici] popad

i vede ji s seb ú do kláštera, ale že sě bi eše připozdil na
cěstě, i měji eše zaň péči jeho opat OTCB 54r retardaret
in itinere
Jen tento doklad
Sr. StčS opozditi sě, pozditi sě

připozďovati sě v. připoždžovati sě

připozev, -zva/-zvu m.

přípozev, -zva/-zvu m.

k pozev, připozvati, sr. stpol. przypozew
jur. dial. (mor.-slez.) dodatečné obeslání před soud: Jan

a Matěj …, jakož je připozval Václav Ničovic z Grodce,



připozev 159 připrášiti sě

mají rok do rokóv přišlých, a to proto, že jich připo-
zev doma nezastal a pan Melchar řekl, že js ú v těšínské
zemi PRÁVOSVĚT 70 (1478)
Jen tento doklad. Dolož. též po r. 1500
Sr. StčS póhon 1

připozvati, -zovu, -zóve pf.

k pozvati 4, sr. stpol. przypozwać
1. jur. dial. (mor.-slez.) koho k čemu (jednání) dodatečně

n. opakovaně zažádat o obeslání před soud: panu Miko-
lajovi Porubskému, … Janovi Kroptovi, kteříž připo-
zvali ku skázaní paň ú Kateřinu PRÁVOSVĚT 57 (1456);
pan Charmuský čtvrtým pozvem připozval ku ská-
zani e pana Jana Komorovského, jakož pozvové uka-
zují PRÁVOSVĚT 75 (1487)

2. jur. dial. (mor.-slez.) co opakovaně zažádat o projed-
nání něčeho před soudem: Jachný byl připozval … jeho
všecko zbu ožé pu odlé prvých pozvóv PRÁVOSVĚT 57
(1456)
Jen PRÁVOSVĚT
Sr. připytovati sě, StčS pohnati. K 2: sr. připohnati

připoždži evati sě, -aju, -á ipf.

připoždi evati sě, -aju, -á ipf.

pozd. též připozdi evati sě, -aju, -á ipf.

k připozditi sě
připozdívat se, stmívat se: ostaň s námi, nebť sě při-

pozdi evá a schýlen jest již den BIBLPAD L 24,29 (též
HUSPOSTH, jest již k večeru BIBLDRÁŽĎ, se připožďuje
BIBLLIT) advesperascit
Jen BIBL a POST
Sr. připoždžovati sě

připoždžovati sě, -uju, -uje ipf.

připožďovati sě, -uju, -uje ipf.

pozd. též připozďovati sě, -uju, -uje ipf.

k připozditi sě
připozdívat se, stmívat se: ostaň s námi, nebť se při-

požďuje a již se jest nachýlil den BIBLLIT L 24,29 (jest
již k večeru BIBLDRÁŽĎ, se připozdi evá BIBLPAD) ad-
vesperascit; pod. ROKPOSTB 228
Jen BIBL a POST
Sr. připoždži evati sě, StčS opoždžovati

připožitčený adj.

dolož. jen připójčený adj.

k připožitčiti
půjčený navíc k něčemu: i s t ú kop ú připu ojčen ú

ARCHKOL (1498)
Jen tento doklad
Sr. StčS požitčený

připožitčiti, -ču, -čí pf.
dolož. jen připójčiti, -ču, -čí pf.
k požitčiti

co komu k čemu ap. připůjčit, půjčit navíc k něčemu:
k tomu js ú nám připu ojčili sto kop grošu ov ARCHČ
16,273 (1484); Štanclovi … páni svého ovsa připu ojčili
ARCHKOL (1497)

připrahlost, -i f.
sr. prahn úti

med. ztráta potřebné vlhkosti, suchost, vyprahlost: mol
… stáváť se od zprahlé neb připálené homoty a poru-
šené, kterážto sv ú zlostí a připrahlostí porušuje a lepce
ku oži LÉKSALM 216 adustione
Jen tento doklad
Sr. připražený, zprahlost

připrášiti sě, -šu, -ší pf.
k prach, prášiti

uprášit se, prachem se ušpinit: hospodář k tomu di elu
otroky pošle, od něhož své rozkošné di etky chce jmi eti
prázdny. A tak ostan ú v své krásě di etky, nezpráši ec sě
tu, kdež sě připráši e otroci ŠTÍTSVÁTA 61v
Jen tento doklad
Sr. uprášiti sě, zaprášiti, zprášiti sě



 

 




